
ROG.19.,cís. I
vVPŘEROVÉ

dl 8 MÉ : NÉ 1. ZÁŘÍ 1940
KATOLICKÉHO UČITELSTVA
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA

UČITELSKÝ TISK

Na začátku nového školního roku je dobře říci několik slov o učitelském tisku.
Je nesporné, že zvláště dnes má učitelský tisk velkou důležitost a ovšem také velkou
odpovědnost. Neslouží jen informaci, ale žádáme po něm, aby také vhodným způ
sobem prohluboval učitelské vzdělání, aby se účastnil řešení školských problémů,
pokud je to možno, ale hlavně, aby vychovával učitelstvo.

To je úkol nejdůležitější. Nikdo nebude popírat, že ti, kteří mají výchovu dětí
v rukou, nepotřebují sami v prvé řadě dobré výchovy. Na to se také u nás zapomí
nalo a můžeme-li mluvit o výchovném poslání učitelského tisku v minulých dobách,
musíme říci, že učitelský tisk většinou vychovával naše učitelstvo špatně. Přinášel
jim ideologii, která neodpovídala našemu národnímu programu a podkopával v uči
telstvu cit náboženský. Místo zásad náboženských přinášel mlhavé teorie pokroku,
které působily na učitelstvo zhoubně. Proto ani dnes nemůžeme očekávat, že by
takto vychovaní učitelé byli s to tvořiti školu v důchu křesťanském.

Katolický tisk učitelský po léta upozorňoval na tyto omyly. Po léta se snažil
ukázat, jak by mělo učitelstvo být vychováváno. Mohli bychom říci, že se nám do
stalo v té věci skutečně zadostiučinění. Ale nechceme zůstat u toho.

Jako v letech minulých i letos katolický učitelský tisk má ctižádost stát se
mluvčím té velké většiny učitelstva, která je si plně vědoma svých velkých a od
povědných úkolů. Chce býti mluvčím učitelstva opravdu národního a křesťanského.
Chce promlouvati k těm a za ty, kteří mají tvořit novou českou školu.

Řekli jsme, že takového učitelstva je většina. Náš učitelský tisk je chce sou
středit, chce jim pomáhat v jejich úkolech, chce radit a skutečně vychovávat.

Jsme přesvědčeni, že najdeme pro tyto věci pochopení u učitelstva. Jsme pře
svědčeni, že budeme podporováni. Chceme konat svou práci poctivě a dobře a spo
lupráce každého bude nám vítána. K této spolupráci na tak důležitém úseku je kaž
dý z nás zavázán.

Doufáme v pomoc Boží. Věříme, že ovoce tohoto našeho tisku bude dobré, že
splníme svůj úkol ku prospěchu učitelstva a ku prospěchu mládeže, české mládeže,
jejíž výchova je nám-svěřena v době tak svrchovaně vážné.



Jedna ze skutečností, které nás obklo
pují a v nichž žijeme, je zápas o hmotné
statky světa na straně jedné a o jejich
vhodné rozdělení mezi spotřebitele na stra
ně druhé. Řekneme-li to jinými slovy, ži
jeme v době úporného řešení sociální .0
tázky a před námi vyvstávají problémy
sociální pedagogiky.

Není to věc nějak hodná závidění, že ži
jeme v takové pohnuté době, ale také by
nebylo správné, kdybychom na svůj osud
reptali, poněvadž i v jiných dobách ne
byl ráj na zemi, a sama sociální otázka
není zjevem jenom moderním a módním.
ale zjevem, který je tak starý, jako samo
lidstvo. Člověk už v nejstarších dobách
tvořil společnosti, aby uhájil život fysic
ký a zlepšil své existenční podmínky, a
zato mu už od nejdávnějších dob ukládala
společnost rozmanité povinnosti, jimiž by
la svoboda jeho jednání značně omezová
na, ano ukládala mu 1 oběti velmi obtíž
né a požadovala od něho nezřídka i obě
tování vlastního života.

Obtíže současné doby jsou o to těžší, že
jde o řešení na velikém prostoru země a
o veliké masy lidí.

Ostatně není naším úkolem věnovati po
zornost celé otázce sociální, již bychom
mohli zkoumati: a) se stránky hospodářské
(pokud jde o samo rozdělení hmotných
statků), b) po stránce právní (pokud by
šlo o politická práva jednotlivých osob,
sdružení a korporací, stavů a tříd), po
stránce sociologické (pokud jde o otázku
vývoje života sociálního a jeho forem), a
po stránce filosofické (pokud by šlo o vý
znam sociálního dění pro duševní vývoj
jednotlivce, davu a lidstva).

A tato poslední stránka zahrnuje v sobě
i moment psychologický a etický, a tím
i pedagogický, jemuž chceme zde věnovati

pozornost zvláštní. © , “,
Nic lépe nedokazuje odvěkost sociální

ho problému jako právě to, že se jim za
bývali. filosofové a padegogové od dob

Nelze v krátké stati zabí
hati do podrobností, ale lze se snad přece
odvolati aspoň na věci obecně známé. —
Praktický s hlediska sociálního byla řeše
na výchova ve Spartě a v Athénách, jakož
LVŘímě, kde děti byly vychovávány pro
společnost státní. Teoretické zásady by
chom mohli najíti v Platonově Státu i Zá
konech, kde bychom se již setkali s ně
čím, co bychom svými termíny mohli po
jmenovati jako státní školy se státními u
čiteli jako úředníky a státním dozorem.

Rovněž padegogika středověku měla ry
sy rozhodně sociální, neboť byla vybudo
vána křesťanstvím, -které ovšem nový so
ciální řád netvořilo náhlými a násilnými
sociálními převraty, ale ponenáhlým pře
měňováním, na něž lze velmi dobře použiti
podobenství o kvasu. Křesťanství nebudu
je výchovný systém státní, ale nadstátní
— universální, a to za poměrů velmi ob
tížných a mezi národy, kteří teprve vstu
povali na jeviště dějin a jejichž kulturní
úroveň byla tehdy ještě velice nízká a hos
podářské póměry velmi primitivní. Sám
Comte, jehož asi nikdo nebude vinit z
přízně k Církvi katolické, jež je ve středo
věku jedinou representantkou křesťanství,
praví výslovně: »Většina filosofů příliš
málo dovedla oceniti nesmírnou a Šťast
nou obrodu, kterou katolicismus vykona!
tím, že organisoval důkladný systém vše
obecné intelektuální a mravní výchovy —
výchovný systém, který se v nejpřísnější
formě vztahoval na všechny třídy evrop
ského obyvatelstva, robotníky nevyjíma
je.« Ant snahy Komenského nejdou za ten
všeobecný rámec, daný Církví katolickou.
Pokračování. Akr.

Když chtěl Plato uvažovat o tom, jak
by se měli nejsprávněji Vychovávat stráž
ci státu, poznal, že je třeba výchovu za

2

=

čít kontrolou toho, co chůvy vykládají dě
tem. A nelenil obšírně probírati, čeho se



hati při vyprávění bájí. Tuto otázku musí
si dál i dnes každý národ, kterému aspoň
trochu záleží na výchově strážců: co vidí
a slyší, co čte a čím žije naše mládež
v době prvních rozběhů rozumového po
znání?

Nemůžeme bohužel dosud kontrolovati a
říditi, co dítě vidí a slyší v rodině a ve
svém sociálním prostředí. Ale tím více je
věcí naší učilelské odpovědnosti dětská
četba. A přejděme přímo k otázce kon
kretní: jak může ten který učitel přispět
ke zlepšení dětské četby.

Učitel musí především sám rozpozná
vat věci dobré a špatné. A tento dar není
snad už každému dán z titulu učitelského,
naopak bude třeba, jak se zdá podle čet
ných časopiseckých recensí, i výchovy u
čitele v tomto směru. Nemůže tu vysta
čit s nějakými, byť i správnými, »pravidly
pro posuzování dětské literatury«, neboť
posuzovatel nemůže se obejít bez literár
ního vkusu, jemuž se nelze naučit z ni
žádných pravidel. Může-li něčím přispět
k tříbení svého vkusu, pak je to přede
vším četba vybraných hodnotných děl dět
ské literatury.

Snad mi někdo namítne, že učiteli ani
tak nezáleží na estetické hodnotě díla —
již dítě ostatně stejně nerozumí — a že
se spokojí kontrolou stránky mravně a na
ukově výchovné. Tu je třeba říci, že o
pravdu není možno žádat, aby děti četly
jen taková díla dětské literatury, která
jsou zároveň vynikajícím uměleckým či
nem: jednak jich není tolik, aby všestran
ně uspokojila dětskou potřebu četby, jed
nak sledujeme s knihami pro mládež i ta
kové cíle naukového rázu, že bychom pro
ně marně hledali díla vysloveně umělecká,

Proto připouštíme zásadně dva druhy
knih pro mládež: literární díla — při je
jichž výběru dbáme, aby byly zachovány
minimální požadavky mravně a nábožen
sky výchovné, a aby byly přiměřené vě
ku a rozumové vyspělosti dětí. Vedle toho
však pokládáme za velmi důležité i knihy,
které sledují cíl mravně-výchovný, nábo
žensko-výchovný nebo naukový. Ba, těmto
druhům měla by se věnovat mnohem vět
ší pozornost, než se jim dosud věnuje.
Důležité však jest — a to by bylo třeba

mnohonásobně zdůrazniti — že ani tato
skupina knih pro mládež nesmí opomíjeli
přiměřenépožadavky estetiky a vkusu. —
Tak jako je zhoubná dětská literatura,
která je sice slohově bezvadná, ale jinak
hází přes palubu dětskou psychologii a
převrací mravní řád, tak je škodlivá i kni
ha pro děti, která je psána snejlepšími
city a úmysly, nedbá-li vůbec předpokla
dů estetických a základního uměleckého
taktu. Kýč nemůže být na prospěch ani
dětem.

Má-li učitel vkus dosti vytříbený čet
bou literárně-uměleckých děl — znalost
norem mravních a náboženských a sku
tečností pedopsychologických se předpo
kládá — a cití-li se proto oprávněn ke
kritice dětských knih, začne jistě praco
vat ve svém nejbližším okolí. Prohlédne
především knihovničku vlastních dětí —
nezlobte se, že to připomínám — a věci
nevhodné ani neprodá, ani nedaruje chu
dým dětem, nýbrž spálí. Stejnou službu
prokáže knihovně školní — opravňuje ho
k tomu ministerské nařízení — po případě
knihovně obecní, spolků výchovných, a
z jakých knihoven ještě děti v jeho pů
sobišti čtou. Zvláště upozorňuji na knihov
ny farní, o nichžse v posledních dnech ro
zepsal dr. Strakoš v Obnově a B. Benetka
v Lidových listech, Budou-li se uvádět do
pořádku, buďte při tom a nezapomeňte na
děti. Zřídit malou dětskou knihovničku při
farní knihovně není tak nákladné, každý
vás v tom úmyslu bude podporovat a rád
vám přenechá vedení. Nebude ani třeba,
abyste rodičům vykládali, jak špatné věci
Jejich děti dnes čtou.

Tím jsme přibližně naznačili, co může a
má podniknout každý učitel sám, bez hlu
ku a ovšem i bez odměny, namnoze i bez
uznání. Komu leží dětská četba zvlášť na
srdci — a kdo ovšem má též minimální
předpoklady — nabídne své služby práci
organisované. Představuji si, že by tuto prá
ci řídila přímo učitelská stavovská organi
sace, a že by ji také finančně zaručila.
Jedním z prvních úkolů by bylo — jak již
bylo nadhozeno na jičínském: kursu — vy
pracování a vydání seznamu doporučitel
ných knih pro mládež, k němuž by se kaž
doročně vydávaly dodatky z poslední tvor

3



by. Zároveň by se organisovalo pečlivé po
suzování všech novinek z dětské literatury
v odborném učitelském tisku, po případě
by se navázala spolupráce i s příslušnými
referenty denního tisku. V odborném ča
sopise by se probíraly těž teoretické otáz
ky dětské literatury a vedl by se soustav
ný boj proti něktérým zvlášť nebezpeč
ným omylům v nazírání na dětskou ltera
turu (odsuzování pohádky nebo některých
typů, jako je na př. Honza, směšování
motivů technických s prvky pohádkovými
a pod.).

Všechna tato práce by však zůstala dí
lem kusým, kdybychom zapomněli na to
nejdůležitější: nejen posuzovat a odsuzo
vat, ale starati se především o to, aby vy
cházelo dosti takových knih, které by bylo
možno doporučiti. Učitelská organisace (t.

tskou literaturu), by měla

spolupracovati buď s jedním nakladatel
stvím soustavně, aby s ním vybudovala
edici dobré dětské knihy, nebo s několika
nakladatelskými podniky ad hoc. Vydá
dávala by sc nová původní dila domácí,
a pokud by nebylo dosti hodnotných, též
klasická díla starší a vynikající díla pře
ložená. ,

Práce — a to velmi nutně — je tedy
nadbytek, nabízí sc každému učiteli dobré
vůle sama bez hledání. Hledati však je
bohužel spíš třeba jednotlivce s vůlí a
schopností pracovat. A to je, myslím,
hlavním posláním odborných organisací:

ráci vidět a nacházet pro ni ve svých
řádách vhodné osobnosti.

Dr. František Miiller.

j. odbor pro dě

Koncem školního roku 1939/40 jsem
v Našinci uveřejnil kratší článek o nových
učebných osnovách pro německé národní
školy v Říši. Tyto osnovy byly vyhlášeny
15. prosince 1939 č. E II a 3500 (39 KVfa),
a jsou platné od velikonoc 1940. U nás
bylo zastaveno užívání osnov na českých
národních školách a na nové osnovy se
čeká. Pro informaci uvádíme některé po
drobnosti osnov pro německé národní
školy.

Chlapci:
Předměty:

p o| W

Tělesná výchova- ] 3 3
Němčina
Vlastivěda
Dějepis
Zeměpis
Přírodní vědy (Natur-*16

kunde) —
Hudba 1
Kreslení, ruční práce

(Zeichnen u. Werken) —
Počty a měřictví ] 4
Náboženství 2 2

l | |

NBUNONulau"Mt VAGNWWylauuA“ moevavwulauu©NOCVaWuelowu>

Součet týdenních vy
učovacích hodín 18 21 25 27 30 30 32 32

4

Německánárodní škola nebyla nepřipra
vena pro tyto nové osnovy, poněvadž již
před tím, po stránce ideové, se půda při
pravovala. Nasvědčuje tomu také výnos
č. K II b 8215/5. 8. 1937 ze dne 14. listo
padu 1937, kde byly stanoveny směrnice
pro tělesnou výchovu a tyto směrnice platí
doposud.

Počet týdenních hodin vyučovacích v
jednotlivých učebných předmětech | jest
tento:

Dívky:
, Ročník:

Předměty: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8,

wělesná výchova . 2 2 3 5 5 539čmčina 1 767Vlastivěda jih B
Dějepis — — — 2 2 3 3

Zeměpis — — — 2 2 2 2
Přírodní vědy (Naturunde) 6.3333
Hudba 1 2 2 2 2 2 2

Kreslení 1 2 2402)
Ručnípráce | 1)3) 322 390
Dom.práce (Hauswerk)| | — — — — — — 4(

očty a měřictví ) 4 4 4 4 4 4 4
Náboženství 2 2 2 2.2 2 2 1

Součet týdenních vy
učovacích hodin 18 21 25 27 30 31 32 32



Tam, kde na dívčích školách není mož
no zařadit vyučování domácím pracem,
platí z tělesné výchovy, kreslení a ruč
ních prací číslice v závorkách, Osnovy
(Erzichung und Unterricht in der Volks
schule) vydal H. Schicbel, Halle a. d.
Saale a F. Hirt, Breslau.

V osnovách sé záměrně a intensivně vy
zdvihuje moment národně výchovný, li
dový, základy vůdcovství, životnosti a
praktičnosti. Osnovy se úplně odpoutávají
od historismu, zdůrazňováním širokého
všeobecného vzdělání a přílišné teoretič
nosti v učivu. Národní škola sice zůstává
všeobecně. vzdělávací školou, ale jen v
rámci základních vědomostí; má svůj způ
sob učiva, ale je to způsob, vyplývající
z praktického života. Národní škola ně
mecká je svérázným německým učilištěm
prvního stupně a v každém ohledu se
ideově i učebnou látkou váže k Německu
a k němectví, k lidu a k jeho praktickým
potřebám. Národní škola německá je u
čilsště politicky zaměřené. připravující
mládež k pochopení, oddanému přijetí a
napomáhání německé politiky kulturní,
společenské a hospodářské. k vnitřní vý
stavbě a zahraničnímu vývoji Říše, Toto
scustředění má nesporný vliv i na pojetí
jednotlivých učebných předmětů a na vý
běr učiva. Učivo sc soustřeďuje okolo vý
znamných problémů, zapadajících do
praktických potřeb a ideového hnutí ně
mecké přítomnosti. Výstižně to vystupuje
na příklad v ručních pracích, kde v osmém
ročníku se věnují žáci jen výrobě modelů
letadel.

Tento úkol zapadá velmi významně do
potřeb dnešního Německa (utvoření silné
letecké armády), ale také podněcuje vy
nalézavost, podnikavost, technický smysl,
učí přesnosti a ukázněnosti v práci, vše
stranně rozvíjí zručnost, takže se dosahuje
největší míry, požadované pro národní
německou školu. Podobné soustředění po
zorujeme 1 v ostatních předmětech. V o
snovách se klade důraz na iniciativu žáka,
na rozvíjející se vůli a mravní kvalitu;

v oblasti citové. Aby se dosáhlo učebného
cíle, aby se učivo probralo a procvičilo,
omezuje se. Osnovy nechávají mnoho

možností v podrobnostech přizpůsobit Ját
ku regionálním a místním potřebám a U
čitel dostává takto volnost individualiso
vat v podrobnostech vyučování ze své 1 Ze
žákovy stránky. Přiměřeným způsobem se
pamatuje na zvláštní vzdělání dívek. „

Zajímavé je v osnovách spojení němči
ny a vlastivědy a pak volné rozvržení ho
din v prvním postupném ročníku, mimo
náboženství. Dlužno upozornit, že tělesné
výchově jest věnován větší počet týden
ních hodin a že od desátého roku stará se
o výchovu mládeže v tomto směru H. J.
(Hitler Jugend). J v počtech a přírodníca
vědách pamatují osnovy na směrnice ná
rodně výchovné. V přírodních vědách se
systematicky vyzvedá otázka rasová a 0
tázky hospodaření Říše.

U němčině a v hudbě se zdůrazňuje ná
rodní a lidový moment. Do tohoto bohat
ství lidové tvorby se uvádí žactvo. Osno
vy předpisují v němčině povšechně uvést
žáka do přístupné lidové tvorby, vycviči“
jej v řeči j písmě, vést k národnímu uvě
domení, k národní hrdosti. Při čtení je
sice východiskem čítanka, ale 1 mimočí
tanková četba a vlastní žákova knihovnič
ka je důležitým činitelem. Přiměřená po
zornost se věnuje pamětnému učení básní:
rozhodují tu nejen momenty jazykové a
estetické výchovy, ale i citové, zvláště
když se vybírají k tomu působivé skladby
básnické. Od učitele se žádá, aby při bás
ních rozvinul co nejvíce spolupůsobení ci
tové. Ve vyšších ročnících seznamují se
žáci s osobností básníka.

Také vyučování hudbě (zpěv a hra na
hudební nástroje), váže se velmi úzce k ná
rodu, k lidu a činí souběžným s vyučová
ním němčiny. Na nižším stupni vychází
se z dětských písniček (při hrách, odpočí
távankách), potom následují písně taneční
a hry, pak písně národně socialistické, po
chodové, vojenské a vlastenecké. Výběr
písní děje se jednak z bohatého pokladu
hdové tvorby, ale přibírají se i lehčí písně
umělé. Náboženské písně se neprobirají. —
Tam, kde jest píseň spojená se hrou neb
tancem, má se současně nacvičiti složka
prvá i druhá. Hudební sluch se cvičí od
začátku a děti od začátku se učí zpívati
z not. Na konci 4. postup. ročníku mají

5



poznati toninu d-dur. Zpívá se nejdříve
píseň jednohlasná, potom se probírají ká
nony, písně dvojhlasé, trojhlasé a více
hlasé. Kde je to možné, doporučují se dět
ské orchestry; doporučuje se cvičiti nejpr
ve na takové hudební nástroje, které do
provázejí zpěv.V době mutace hlasu jsou
žáci osvobození od zpěvu, nikoliv od hu
dební výchovy. Jest pamatováno na vy
užití gramofonu a radia při hudební vý
chově. Hudba má proniknouti celého du
cha školy, tvoří rámec vyučovacího dne,
má naplniti dítě radosti a veselostí a má
svou silou národní a kamarádské pospoli
tosti pomoci vychovati ze žáka uvědomělé
ho německého člověka, který se cítí spojen
s německým národem a vlastí.

Olastivěda jest předchůdkyní vyučová
ní zeměpisu i přírodních věd a obsahově
více navazuje na zeměpis než na dějepis.
Vyučování vlastivědě jest více praktičtěj
ší. Dává se tu na př. důraz na praktické
poznatky hospodářské o půdě, počasí a
pod., výrazněji vystupuje také vyučování
národopisné. Výslovně se připomíná, že ve
vlastivědě nejde jen o dávání vědomostí,
ale že jde o výchovu věrnosti k vlasti,
k národu, k Vůdci a k německé národní
hrdosti.

Dějepis je pokládán osnovami za základ
politické výchovy a vzdělání mládeže. Po
litická výchova v národní škole zakládá se
především na vyučování dějepisu, které
má naplnit dítě úctou před německou vel
kou minulostí a věrou v dějinné poslání a
budoucnost německého národa. Zaměřuje
pohled na osudový boj o německé bytí,
rozvíjí pochopení pro politické úkoly ně
meckého národa v přítomnosti a vychová
vá mládež pro radostné a obětavé odhod
lání pro národ a vlast. V tom smyslu je
i výběr učiva. Velký význam mají vynika
jící příklady hrdinů, velkých mužů a žen
z dějin německých: hrdinství a vůdcovství
proniká celým vyučováním. Učivo se volí
úsporně a účinně, nezabírají se historické.
celky, ale spíše jen kostra, vynikající, nej
účinněji působící a politicky odpovídající
události a osobnosti. Tím se dosahuje ne
jen toho, že se učivo lépe zapamatuje, ale
že se také soustřeďuje pozornost a dosáhne
se citové a volní soustředěnosti, a o to pře

6

devším jde. Osnovy praví, že dítě v de
sátém roce věku nemá ještě pravého po
jmu o dějinách, proto v pátém postupném
ročníku národní školy nejde o nějaké vy
učování dějepisné, ale o poučení o přítom
nosti a z blízké minulosti, Dílě se má sice
1zde cvičit v pochopení dějinné souvislosti,
ale přece vyučování opírá se tu povětšině
o jednotlivé význačné momenty, činy, u
dálosti, osoby z význačného období, na př.
činy velkých politiků, vojevůdců, ba i pro
stých vojáků ze světové války. Velký dů
raz se klade na osobnost Vůdcovu. V šes
tém postupném ročníku se probírají starší
dějiny; sjednocení německýchkmenůvří
51 Francké, založení První říše, boj mezi
papežema císařem a látka se končí rokem
1648. V sedmém postupném ročníku se vy
zdvihují velcí kurfiřti, princ Evžen, ex
panse Francie na Rýn, nebezpečí turecké,
Prusko za vlády Friedricha Viléma I. a
Friedricha Velkého, boj Německa na jihu
a severu proti Napoleonovi a) látka se
končí rokem 1866. V osmém postupném
ročníku jsou žáci důkladně poučeni o Dru
hé říši, světové válce a výstavbě a zajišťo
vání Velkoněmecké říše. Zdůrazňují se 0
tázky rasové. Osnovy ve všeobecných
směrnicích dějepisu praví: »Nutno důraz
ně vyzdvihnouti v německém lidu půso
bící základní síly rasové... Hrdinský duch
a myšlenka vůdcovství v pojetí germánsko
německém mají celé dějepisné vyučování
naplnit, mládež oduševňovat a brannou
vůli budit a zesilovat. »Ovšem těžištěm
učiva je politické dění, při čemž se nesmí
zanedbávat ani kulturní, ani hospodářské
otázky. Tím dějepis dostává nové základ
ní hledisko a vzdaluje se dřívějšímu vy
učování dějů všeobecně popisných, kos
mopolitického zaměření. Dějepis stává se
vlastně speciálním politicko-výchovným
dějepisem a podepřením německé přítom
nosti. Žák se má naučit chápat německou
přítomnost politickou, kulturní a hospo
dářskou a s ní souhlasit, pro ni se nad
chnouta pro ni se obětovat. Osnovy pra

ví: »Názorný a strhující výklad učitele je
nejúčinnějším prostředkem, jak oživiti v
mládeži dějinnou látku. K oživení, pro
hloubení a názornosti slouží hojná litera
tura pro mládež, obrazy, prohlídky, film,



mapy a jednoduché geologické náčrtky...
využití novin a Časopisů pro poučení o dů
ležitých denních událostech —politických,
národní slavnosti a svátky se inusí využí
vat pro politickou výchovu. Důležitá jmé
na, význačné činy a rozhodující čísla třeba
st dobře pamatovat a ustavičným opako
váním osvojil.«

Zeměpis navazuje na látku z vlastivědy,
ale tuto významně doplňuje, podobně ja
ko v dějepise. Všeobecný zeměpis se pro
bírá při popisu jednotlivých krajin, velký
důraz se klade na otázky klimatické, Ve
doucí myšlenkou zeměpisného vyučování
je: vzájemné působení lidu a prostoru krve
a půdy (Volk und Raum — Blut und Bo
den). »Prostor dlužno vykreslit jako při
rozený podklad národního, státního a hos
podářského života, a při poučování o úsilí
o opanování prostoru lidmi musí se vy
značit toto úsilí jako síla, která je rozho
dujicí pro kulturní tvoření. Při tom třeba
objasnit různost ras a výjimečný výkon
nordické rasy. ©Geopolitické a vojenské
geografické úvahy rozvíjejí porozumění
pro důležité opatření národněsocialistické
ho vedení a pro významné politické pro
cesy světové.« Pátý a šestý postupný roč
ník probírá Německo. Sedmý a osmý roč
ník probírá Evropu a ostatní světadíly se
vztahem kulturním, politickým a hospo
dářským k Německu. Velký význam tu má
otázka koloniální a postavení Německa ve
středoevropském prostoru. Připomíná sč
význam Němců při objevení nových kra
jin, kolonisaci a podobně. Osmý p. r. pa
matuje na přehledné zopakování zeměpis
ného učiva, ovšem zaměřeného, jako v dě
jepise, především k německé přítomnosti;
rozšiřuje pohled do vnitřní výstavby a
vnější expansivní síly Říše. V mnohých o
tázkách dotýká se zeměpis bezprostředně
dějepisu, ba jej i doplňuje. Třeba připo
menouti, že zeměpis i dějepis všímá si ži
vota a osudu zahraničních Němců.

Přírodní vědy (Naturkunde) poučují

„

rodě (Naturlehre). Zvláštního rozvržení u
čiva na jednotlivé ročníky v osnovách ne
nalézáme, určuje se pouze, že Naturlehre
se začíná v šestém p. r., poučování V Na
turlehre a v Lebenskunde (zvlášť rostlino
pis a živočichopis) řídí se podlemístních
poměrů a možností školy. V Naturlehre I
v Lebenskunde vychází se především Z
nejbližšího okolí žákova, vyzdvihují se
hospodářské momenty, zvláštní potřeby
německé (suroviny, hospodářské rostliny,
produkty, škůdcové přírody a boj proti nim
a pod.), má se vzpomenout i účasti němec
kých vědců v těchto vědách. V Naturlehre
se zdůrazňuje poučování o podnebí. Při
bírá se poučení o letectvu a co s letectvím
Souvisí.

V Lebenskunde klade se zvýšený důraz
na poznání všeobecných životních zákonů,
učí se o dědičnosti (zákon Mendlův), vlo
hách, přirozeném výběru, o rasách, o škod
livosti míšení ras, o těle lidském, o životo
správě, zdravovědě, prvé pomoci a se
stránky morální a hospodářské poučují se
žáci o škodlivosti při poživačnosti. Děvčata
se mimoto zvlášť poučují o opatrování dě
tí a nemocných. I zde rozhoduje hledisko
praktické nad teoretickými vědomostmi. —
Také přírodní vědy mají vésti svým způ
sobem k politickému výchovnému cíli ja
ko dějepis a zeměpis.

Ovučování kreslení a ručních praci i do
máci výchova děvčat, ba i počty a měřic
tvi mají cíl národně výchovný a politický.
Při kreslení se pamatuje na národopisné
složky, ornamentální kreslení je spíše
předmětem dívek, kdežto u chlapců se zdů
razňuje praktické technické kreslení. — V
osmém postupném ročníku mají u chlapců
velkým význam modely letadel.

Osnovy národních škol německých jsou
pozoruhodné s hlediska ideologického, pe
dagogického a s hlediska uspořádání vy
učovacího procesu. Osnovy jsou reduková
ním extensity učiva a stupňováním jeho
Intensity, soustřeďováním mysli k základ

o životě (Lebenskunde), jednak o neživé
přírodě (Chemie, fysika) a v nauce o pří

socialismu.
Jan Kuncek.

Doporučujeme /



ZÁPISNÍK.
Ideál výchovy.

Ideálem dítěte není ditě, nýbrž
jinoch. Ideálem jinocha není jinoch,
nýbrž muž. Nemá smyslu dávati
dítěti za příklad jiné dítě. Tím se
nenadchne, nýbrž roztrpčí a zatvr
di. Nejvýchovnější heslo jest: Excel
sior! Ve výchově musíme býti ma
ximalisty. Nespokojovati se s mini
mem. Dávati mládeži vysoké cile.

Pecka, Ze zápisníku starého
profesora.
Vítězství,

Pravým vítězstvím, »Vitězstvím
svatým«a,jehož všichni musíme do
býti pod trestem, že necháme vitě
ze i poražené více potlučené a ne
přátelské, než kdy jindy, jestiť pa
radoxální vítězství každého nad se
bou, nad vášněmi a předsudky, nad
nechápavosti a nesnášenlivosti, nad
millanarismem, pacifismem nebo na
cionalismem, nad přitěžujícími pal
liativy (umírňovací, chvilkový lék)
a zlenivujícími panacey (lék pro
všechno dobrý), nad všemi zlými
chtíči a žádostmi!

Lefévre, Filosofický průvodce.
Heretikové.

Celkem lze říci, že heretikové by
li a jsou v sitnaci oněch slepců
v bajce, jimž kdosi přivedl slona.
Jeden se dotkl chobotu a řekl, že
slon jest jako kořen. Drahý se do
tkl nohy a řekl, že slon jest jako
sloup. Třetí ohmatal ucho a pro
hlásil, že slon jest jako lopata. Čtvr
tý sáhl slonu na ocas a tvrdil, že
slon jest jako větev. Všichni měli
své pravdivé mínění, ale správný
pojem o slonu neměl nikdo z nich.
Heretikové nevydávají svědectví
o pravdě, nýbrž jen svědectví o so
bě. Svým příklonem k jednostran
nosti a výlučnosti ukazují, že jsou
lidmi jednostrannými a výlučnými.

- Pecka, Cesta k pravdě.
Vlastenectví.

Toho ale bedlivě šetřiti sluší, aby
z vlastenectví, buď u velkém nebo
v malém okresu, nezáleželo jen v
marném zakládání sobě na tom, že
v této zemí jsme zrozeni, aby ne
cplodilo nenávist a záští k jiným
městům, k jiným krajinám, jiným
národům. Vlastenectví nevlídné, ne
snášenlivé, závistivé a ukrutné pře
stává býti ctností, a jest závadou.

S. Pellico, přel. J. Černý, 1835.

8

PRO A PROTI.

Šidla v pytli neutajíš!

Nevěřili jsme nikdy v nějakou rychlou zménu
duchovní orientace jisté části našeho učitelstva,
která si stále nedopatřením říkala pokroková. Ne
klamali jsme se. Český učitel, Věstník ÚSJU a ča
sopis obce učitelské se sice změnily na Národního
učitele, ale je to, jak se zdá, jen změna hlavičky.
Obsah zůstal stejný.

Nebylo by třeba věnovati pozornost těmio zje
vům, kdyby Národní učitel byl předkládán jen 0
pravdu těm, kteří si až dodnes libují ve staré po
krokářské ideologii. Ale tento časopis chce býti
mluvčím veškerého jednotně organisovaného uči
telstva a chce pracovati patrně také pro školu
v duchu národním a křesťanském. Je tedy dodá
ván i oné veliké části učitelstva, které je katolické
a které nechce míti nic společného s pokrokářským
pokrytectvím.

Proto upozorňujeme na takové. psaní. Co říci
této perle: Přísně náboženští lidé, držící se houžev
natě věrouky, jsou stejně nebezpeční jako lidé vý
slovně a příkře protináboženští: — Rozuměj: ne
bezpeční ve výchově. Národní učitel nám chce na
mluvit,že školu na základěkřesťanském' nemo
hou budovati lidé věřící. Kdo ji má budovat, ne
říká, ale domyslíme si to. Patrně titíž lidé, kteří se
po tak dlouhou dobu bránili jakémukoliv přínosu
náboženské morálky do české školy.

Neudiví nás nijak závěr článku, který podle
všech pravidel pokrokového myšlení končí: V laby
rintu světa najdeme ráj srdce pouze v osvětě. O
světou k svobodě! — Tato fráze nám dokazuje
zřetelně, že v mnohých hlavách se dosud ještě nic
nezměnilo.

Ale tato strava nesmí býti předkládána všemu
učitelstvu, dokonce ne fěm, kteří v zájmu národní
pospolitosti se přihlásili do jednotné učitelské
organisace. Jestliže Národní učitel si představuje
takto svou funkci, bude lépe, aby nevycházel. Uči
telstvo bylo mateno po desítiletí falešnými hesly,
dnes konečně musí býti jasno. Vedoucí učitelské
organisace si musejí uvědomit, že mají prostě jiný
kádr členstva, kádr, který odmítá staré pokrokář

síví. Tato hra je nebezpečná a zpozdilá. Učitelstvo
Ji odmítá,o tom konečněpovolaní činitelé dobře
vědí. V zájmu učitelského stavu na ni upozorňuje
me a žádáme nápravu.



ZDRAVOTNICKÁ KAPITOLA

Po letošní ovocnářské katastrofě bude
zase třeba povzbuzovat a neskládat rucz
v klín. Zvláště škola vykoná mnoho pou
kazem na hospodářský význam ovocnictví
na venkově a na zdravotní význam ve
městech. Ovoce by mělo býti doplňkem

ekaždého jídla, zvláště v těžkých dobách
dneška, Věda lékařská nepřestává zdůraz
ňovati tuto zásadu. Proč?

Každá potravina je v našem těle nebez
pečná jako jed, poněvadž při bourání lá
tek (trávení) a synthese (zažívání) nových
látek vznikají odpadové látky kyselé (ky
selina močová), kdežto krev musí býti stále
zásaditá nebo neutrální. Ani vteřinu nesmí
býti kyselá! Po obědě tělo začne heroicky
bojovat proti kyselinám. Nadbytek kyselin
se tvoří z většího množství potravin bílko
vitých tuků. neboť obsahují kyselinotvorné
nekovy: dusík. síru, fosfor. Proti tomu mu
síme dodávati tělu zásobu látek alkalic
kých, které bojují proti kyselosti. Látky
alkalické obsahují kovy: vápník, draslík,
sodík. hořčík, železo. Nalézají se v bram
borech, mléku, sýrech, zelenině, v ovoci
a krvi. Naše nálada, štěstí, úspěchy zále
žejí na udržování rovnováhy mezi kyse
lhnami a zásadami v těle. Není-li zásadi
tých látek, jc zle. Podporuje se dna (gicht),
kornatění tepen. nervosa, ledvinové a sr
deční nemoci. Vzniká kyselá nálada. Ne
nadarmo dávají v některých zemích po
jídle na stůl ovoce a sýry po celý rok.

Ovoce, pěstované racionálně, liší se od
ovoce, pěstovaného nahodile. Liší se neje
nom tvarem, velikostí a barvou, ale 1 ob
sahem nerostných látek a vitamínů, které
jsou nejcennějšími látkami. Proto js dů
ležité ošetřování stromů a přihnojování
půdy hnojivy, aby obsahovala vápník,
draslík, sodík, hořčík, které pak přejdou
do ovoce a pak do našeho těla. Přihnojuje
se v červnu při růstu plodů (dusíkem,
draslíkem a fosforem), a pak pozdě na
podzim, nebo časně na jaře.

Každý den bychom měli snísti pravidel
ně aspoň půl až jedno jablko, abychom
tělo zásobili dostatkem nerostných látek
pro neutralisacíi kyselin a vitaminů. Vita
miny pokládáme za koncentrovanou ener

gii sluneční. Zapalují motor životních pro
cesů v těle a udržují jej v činnosti. Není
jich třeba mnoho, vždyť ani v přírodě
jich není nikde mnoho, ale nesmějí chyběti
v těle. Nadbytek vitamínů je právě tak
škodlivý jako jejich nedostatek. My také
sami umíme vyráběti vitaminy, ale pod
mínkou je záření sluneční, nebo jeho sla
bá náhražka »horské slunce«. Z podkožní
ho tuku, zvaného ergosterin, vyrábíme si
účinkem ultrafialových paprsků vitamin
D, aniž o tom víme. V tom tkví význam
pobytu na horách a v lesích, kde je mnoho
oněch paprsků. Též ovoce s hor, kde je
více slunce, více utrafialových paprsků,
obsahuje více vitaminů. Ovoce z městských
zahrad nemá zdravotní ceny, neboť pro
množství prachu nemohou ultrafialové pa
prsky na zemi dopadnouti tou měrou.

Ovoce obsahuje ještě jiné látky a to:
fermenty, enzyny a hormony, které jsou
důležité pro zažívání. Zmirňuje také pro
cesy chorob, i cukrovky. 

Vedle ovoce velký význam pro tvoření
látek zásaditých a vitaminů má zelenina.
Brambor je nedoceněná potravina. Od té
doby, co se rozšířilo jeho pěstování, pře
staly mory, skorbut, avitaminosa. Obdivu
hodná potravina je soja, jejíž kaší se živí
Japonci. Obsahuje všechny potřebné lát
ky: 40 procent bílkovin (maso jen 20 pro
cent), 56 proc. tuku, ostatek je škrob a
minerální látky (kovy). Kdyby se u nás
podařilo její pěstění, aby nezdegenerova
la, byla by výživa obyvatelstva po všech
stranách zajištěna. Na vitaminy je bohatý:
rybí tuk, rajská jablíčka (také na železo
a vápník) a jižní ovoce. Každé dítě by
mělo prodělat kuru rybím tukem. Mléko
je vydatné vitaminy, když se kráva pase
v přírodě. Také člověk má jíti po obědě
na slunce, zhluboka dýchati, vypotit se,
zbaviti se kysl. uhličitého, kyseliny močo
vé a j., aby v nás nezůstaly ve větší míře
látky alkalické. Při zácpě ztrácíme alkalie,
při průjmu kyselost. Proto je důležité vy
prázdňovati tlusté střevo 1—2krát za den.
Ovoce k tomu značně napomáhá.

Dvě až tři jablka nás zasytí, ačkoliv vý
živy dodávají jen nepatrně, a nutí tělo

9



k postu. Půst jeden den v týdnu je nutný
a s hlediska zdravotního velkolepý, neboť
jest to den zeleniny a ovoce. Více bezma
sých dnů více prospívá. Jest to střední zla
tá cesta mezi extrémem vegetariánů a den
ním požíváním masa. Extrémem je také
metoda Gersonova, kterou se léčí tuberku
losa denním požíváním syrového ovoce.

Člověk těžce pracující tráví snadněji.

Člověk duševně pracující má jísti 2—3krát
méně než těžce pracující, také kvalita po
travy musí býti lehčí a stravitelnější. Nut
ným doplňkem činnosti duševního pracov
níka je tělesná práce, která je podmínkou
zdraví. Přestane-li kdo pracovat, přestane
také 'jeho tělesné zdraví.

(Podle MUDra A. Cirpse.)

Při zpracování učebné látky obíráme se
buď skutečným předmětem (přímo nebo
nepřímo prostřednictvím modelů, obrazů,
map atp.), nebo tím, co je již o něm zjiš
těno (živé slovo učitelovo, texty). Základní

-pracovní forma přímé účasti na skutečnos
tech je pozorování.

Ve vyučování rozlišujeme několik druhů
pozorování.

1. Mají-li žáci při vlastivědě nebo ještě
lépe v přírodopise před sebou celou rost
linu se všemi částmi podzemními i nadzem
ními a pozorují to, čemu říkají odborné
příručky celkový habitus, jde o úplné, to
tální pozorování. O pozorování, které se
soustřeďuje na celek.

Po pozorování celkového vzhledu, tvaru
a výšky rostliny zúžujeme pozornost na
jednotlivé části. Totální pozorování je na
hraženo dílčím, částečným pozorováním,
které si všímá na př. postupně kořenů, lo
dyhy, listů, květů a plodů.

Podobně si počínáme při pozorování vy
cpanin, modelů a map. Celkové pozorová
ní (velikosti země, hranic, tvaru půdy) do
kreslujeme dílčím pozorováním jednotli
vých úseků. I při analyse v jazyce vyučo
vacím vycházíme od celku a pak teprve

převádíme pozornost na vlastní zjev. Jungauerovy »Mluvnické sešity« jsou téměř
důsledné založeny na tomto postupu od
totálního pozorování k pozorování dílčímu.

Některé pozorování stačí provést jednou.
To je jednorázové pozorování. Pozorová
ní stromu nutno rozložiti téměř do celého
školního roku. Na podzim si všímáme plo
dů, padání listí, v zimě odpočinku, na jaře
probouzení mízy, pupenů, listů, květů atp.
Proti jednorázovému pozorování se vyzna

10

čuje tato činnost trváním. Aby se 1 takové
pozorování mohlo ve škole provádět, je
třeba zavésti deníky k záznamu pozorová
ní. Na konci roku překontrolujeme vše
chny záznamy trvalého pozorování (ostro
mech, o ptácích) a provedeme shrnutí. Po
dobného rázu jsou záznamy o zjevech po
větrnostních. (Balvínovy tabulky k jejich
záznamu.)

9. Pozorování může být buďto návodné
nebo samostatné. Návodně pozorování je
doprovázeno učitelovým návodem a vzor
cem, t. j. ukázkami, jak nutno pozorování
konat. Ačkoliv se návodné pozorování zdá
být: méněcenné proti samostatnému pozo
1ování, přece má svůj význam. Je přede
vším důležitým prostředkem při školení
pozorování, za druhé je úsporné, za třetí
nutné, když volné pozorování selže. Mezi
návodným a samostatným, volným pozo
rováním je jistě mnoho stupňů, kterých
využívá didaktika.

3. Některé pozorování přispívá k roz
šíření vědomostí. Má tedy věcný, materiál
ní charakter. Jiné pozorování (na př. de
tailů) nemá zřejmého cíle ve zvětšování
zásoby poznatků. Směřuje spíše k formál
nímu výcviku bystrosti, pohotovosti, dob
rého úsudku — zkrátka ke zdokonalení
vlastností, potřebných buď k pozorování
nebo vůbec pro život. Tento formální pří
zvuk má ovšem každé pozorování. Pravi
delně však nevystupuje do popředí a je
zakrýván věcným zřetelem.

4. Popisné pozorování konstatuje popi
sem, co zjistilo. Jde pravidelně o jedno
duché pozorování, kde s popisem vystačí
me. Potvrzovací pozorování stvrzuje plat
nost domněnky nebo si jím ověřujeme to,



co jsme jen vyčtli, ale dosud nepozorovali.
Ve škole se často vyskytuje jako nutný do
plněk poučení, získaného při samostatné
práci četbou (studiem) textu. Objevitelské
pozorování odkrývá nový, dosud neznámý
nebo ne dosti přesně známý rys pozorova
né skutečnosti. M. Brinkmann přiřazuje
k těmto druhům ještě pozorování vysvět
lovací, které se uplatňuje zejména při
objasňování pojmů a vyvíjení zákonů.

Prvé dva způsoby (popisné a potvrzo
vací p.) lze považovati za nižší formy,
kdežto p. vysvětlovací a objevitelské jest
vyšší stupeň činnosti, poněvadž nejde jen
o naučenou techniku, ale i o intuici.

5. Vzhledem k žákům rozeznáváme po
zorování celé třídy, pozorování skupin a
jedinců. Může-li celá třída nazírat na

Jedním z nejvlivnějších činitelů ve vý
chově dítěte je četba. To, co dítě čte se
zájmem, vtiskuje se hluboce v jeho tvár
nou dušičku a usměrňuje její duchovní
růst.

Dítě je nejvděčnějším čtenářem, neboť
dychtí po nových dojmech a poznatcích,
věří v ncomylnost tiskařské černě a ne
podrobuje ji kritice. V tom však tkví ta
ké veliké nebezpečí. Nemajíc dostatek
kritického smyslu, aby rozeznalo bezpečně
užitečné od škodlivého, snadno podléhá
četbě bezcenné, ba i špatné. Je tedy na
vychovatelích. aby řídili velmi obezřele
volbu dětské četby. A tu nutno upozor
niti, jak veliký význam mají dětské ča
sopisy.

Je mnoho rodin, ve kterých dětem mo
hou koupiti knihu jenom zřídkakdy, jsou
také děti, které znají knihy jen vypůjče
né. Zato jsou cenově přístupny všem dě
tem dětské časopisy. Za několik korun
levného předplatného lze získat celoroční
pravidelnou četbu a tomu málokdo odolá.
Jsou však tyto časopisy vždy vhodny pro
katolickou mládež? O této otázce by se
mohlo dlouze diskutovati. A přece — jak
nesmírně cennou pomůckou vychovávací
je dobrý dětský časopis, který může ka
tolický učitel vložiti svým žákům do ru

předmět, užijeme pozorování celé třídy,
buď návodného nebo volného. Jindy roz
dělujeme třídu na skupiny, každé svěřuje
me dílčí pozorování a na konci hodiny
vytváříme sythésu skupinového pozorování
hromadně pro celou třídu. Konečně je také
potřeba, aby jedinec spoléhal jen sám na
sebe, ne na třídu nebo na skupinu. Užívá
me pozorování jedinců, které často pak do
končujeme skupinovou a hromadnou
kontrolou.

Výcviku v dobrém pozorování měli by
chom věnovati velkou pozornost. Přesným
pozorováním získáváme cenné věno pro
své příští povolání a kromě toho rozvíjím?
své vnější i vnitřní smysly k dokonalosti,
ke které byly Tvůrcem určeny.

Karel Hroch.

kou nejen bez obavy, ale dokonce s jisto
tou, že jeho vychovávací metoda bude
podepřena a posílena dobrou četbou, všem
žákům přístupnou. Takovým časopisem je
na příklad »Dětská neděle«, která letos
vstupuje do šestého ročníku.

V jazyce vyučovacím při vyučování se
velmi dobře osvědčuje doplňková četba.
Nuže, zde je příležitost, zavésti do třídy
hromadnou četbu »Dětské neděle«. Bez
velkých obětí si může většina žáků jistě
jednou za čtrnáct dní přinésti padesáti
haléř (celoroční předplatné 13 K) a hodina
čtení se promění učiteli i dětem v hodinu
opravdové radosti. Také slohové náměty
se snadno načerpají z četby zajíma
vých časových zpráviček »Děské nedě
le«. Výhodou také je, že obsahově se
časopis přizpůsobuje jak dětem menším,
tak 1 větším.

Šiřme mezi dětmi »Dětskou neděli« a
k výchově slovem i příkladem připojme
systematickou výchovu katolickým tiskem!
„Dětská neděle«, kalolický časopis, z ru
kou katolického učitele, do rukou katolic
kého ditěte!

Vyžádejte si z administrace Praha II,
Václavská ul. 12, ukázkové výtisky. Šiři
telům je poskytována sleva

11



Co letos ve školní výchově?

XI. kurs chtěl právě lelos prohloubili studiem
záležitost výchovy umělecké. Lstetika umění byla
vykládána svémocně, plochým užitkovým stanovis
kem a povšechně nízkým zaměřením. Jeví se po
třeba dosaditi vyšší hodnotici hlediska a jimi 0
zřejmiti' platnost závěrů ve smyslu obecné nauky
untversálního katolicismu.

Požadavkem budoucí pedagogiky je: Zvýšitlikulturu srdce!
Proč?

Živol našeho národního společenství byl za po
slední dvě desitileti citelně ochuzován. stále rostou
cím a zesilovaným medhanisujícím procesem v
kulturním děni. Probihalo stále vic a vice bez pro
středků, kulttvujicích srdce. Dálo se tak úměrně
ke skutečnosti, jak vytrácela se z lidu zbožnost a
zanicení pro krásno, prýšlici z léže podstaty v Bohu.
U důsledku laicisačního pochodu výchova i výuka
se sesouvaly do přízemí sféry biologismu a techno
logismu.

Stále zjevněji klesal cil, až zapadl ztrálou viry
ve výchovu. Spolu k nicotě došla víra v uměleckou
výchovu generaci, jistě k nedozirné škodě národa.
Umění veškerá přestala býti oblažovatelkami a lé
Šitelkami dospívajících pokolení. Neni divu, že
nyní na přelomu technické civilisační epochy stoji
lato mladá generace zcela bezradně a rozpačitě
hledi vstříc novému údobi, kleré dojista bude miti
v předznamenání nový nilerný kult s přízvukem
citového vyrovnávání. Zbožnost ducha lidského,
vzbuzující umělecké sklony, je zvlášlě způsobilou
přivoditi šťastný obral ze zirnulosli toholo času.
Umění je s to prozářiti život člověka a vyvolali bo
hodu jeho duše.

Uyložené rozumářství, vystupňované u nás zbrk
lým pokrokářstvím, musi dříve či později dohráti
svoji roli, neboť zanechává šerednou zplodinu
v bezůtěšném nuďismu, klerý výstřelky ukájí své
zvrhlé choutky v literárním braku, na výtvarném
kýči a úpadkovém šlágru.

Nás lid takřka s podvědomou spontannostlí se od
vrátil od těchto zrůdných mus, aby hledal zřídla
své nezkalené podstaty.

Národ se našel. Znovu odvažuje ono ryzí umě
lecké bohatství. U přitomnosti prokázala to dosta
tečnědila, vydávaná z iniciativy nově ustavených
korporací a s podporou našich vrcholných institucí.
Až dech se laji nad objeveným Alšem, Mánesem
v tak rovnoměrné a vábivé podobě. A kolik jiných
sličných a obsažných děl vyšle poslední dobou,

12

VEI4DNECH.
Pracovní program orelský na

po

Po nástupu orelského žactva do
tělocvičen M prvých zářijových
dnech bude žactvu věnována náleži
tá pěče uspořádáním šesti osvěto
vých besed. Jejich rozvrh a veške
rou látku obsahuje Osvěto vá
přiručkač. 7.Poslednítýden mě
sice září bude věnován svatováclav
ským oslavám. K duchovní části
těchto oslav bude se letos řaditisvatováclavský večer,jehož
pořad bude prost všech dosavadních
obvyklých forem. Měsíc říjen jest
určen k dokončení vzdělávací školy
dorostu, která už na jaře byla v
mnohých jednotách započata. Na
další měsíce připravují se ústřední
kursy divadelnické, knihovnické a
všeobecné vzdělávací školy.

Spisovatel Jan Kárník sedmdesát
níkem.

16. srpna 1940 se dožil sedmde
sátky MUDr. Josef Svítil, rodák z
Nového Měsla na Moravě, známý
spisovatelským jménem Jan Kár
ník. Při vzácné té příležitosti zdů
raznilo i katolické učitelstvo ne
jen jeho literární a uměleckou prá
ci, ale i charakter březinovské ráže.
Jeho díla zrála v době, kdy do po
předí literární tvorby směly býti
zařaděny jen knihy hlasatelů po
krokářství a odvahou bylo psáti v
duchu národním a náboženském.
Kárník vyzvedl správný výchovný
směr: Zdravým se udrží národ jen
na náboženském podkladě. Katolic
ké učitelstvo sledovalo proto vždy
s nadšením práce tohoto »lékaře
duší« a zařadilo vhodné úryvky je
ho děl do školních knih, které snad
bude moci jednou vydat. Kárníko
vy spisy jsou pravými skvosty sou
kromých i veřejných knihoven. -
Z literární tvorby Jana Kárníka u
vádíme básně: »Chudobná žeň«,
»Moravská symfonie a jiné básně«
z r. 1919, »Červená a bílá« 1923, »Zá
větří« (1928), »Srdce z pouli« (1938),
epigramy: »Vosí hnízdo« (1932),pro
saické práce: »Soumrak rodu Jam
borova« (1921), »Sladké s hořkým«
(1925), »Listy z kroniky« (1926) a
díla překladatelská, PL

Řeší se školské věci,

- V popředí zájmů veřejnozaměst
nanecké komise výboru NS jsou



školské a učitelské věci. Učitelé,
kteří z rodinných a sociálních dů
vodů jsou nuceni změnitl své půso
biště, žádají o pomoc, aby jejich
žádostí byly kladně vyřízeny. Po
kud to služební poměry školským
úřadům dovolují, hledí žádostem
blahovolně vyhověti. Komise sou
stavně sleduje olázku ustanovová
ní literních výnomocných učitelů
a učitelských praktikantů v novém
školním roce. Podle výnosu minis
terstva školství a národní osvěty
čís. 55500'40nesmějí býti bývalí vý
pomocní učitelé, kleří byli po prvé
ustanovení v minulém školním ro
ce, když se vrátili z vojenské služ
by, až na další ustanovování proto,
že vládní povolení bylo omezeno jen
na minulý školní rok. Rovněž ne
smějí býti ustanovováni učitelští
praktikanti. Platnost výnosu o u
čitelských praklikantech na veřej
ných školách byla prodloužena jen
na minulý školní rok. K případné
mu doplnění počtu učitelských
praktikantů mohou býti ještě noví
praktikanti ustanoveni okresními
školními výbory nejpozději do kon
ce srpna. Laičtí učitelé náboženství
všech církví dosud čekají na čás
tečnou úpravu svých hmot. poměrů.

Školské úřady již připravily ná
vrhy na zvýšení odměn za vyučo
vací hodinu a cestné, a na včas
nější výplatu těchto odměn. Komi
se připravila návrh na úpravu slu
žebních platových poměrů této ka
tegorie učitelstva. Upiatnila též u
ministerstva školství a národní 0
světv a u ministerstva financí po
žadavek, aby i laickým učitelům
náboženství byl přiznán všeobecný
příplatek 50 haléřů za každou od
pracovanou hodinu. Komise podpo
ruje v ústř. úř. a ve vládě žádosti za
městnanců o započítání služebních
let, ztrávených v jiném poměru, tak
zvaných předchozích službách. Jsou
to zvláště žádosti profesorů střed
ních škol, kterým nebyla započítá
na smluvní služební doba nebo do“
ba výpomocných učitelů. Jsou to ta
ké katechetové, kteří žádají 0 za
počtení doby, ztrávené v duchovní
správě. Posléze se týká učitelských
a profesorských otázek snaha komi
se, kterou -sleduje zvýšení měsíční
ho drahotního a doplňkového pří
davku protektorátních a jiných ve
řejných zaměstnanců. Komise při
pravuje několik návrhů, řešících
služební nebo platové poměry jed
notlivých kategorií protektorátních
zaměstnanců.

vesměsvynikající hodnoty, děl, klerá zůstanou trva
lým dokladem znamenité kulturní výše našeho nů
roda. . .

Ježlo věc chci sledovati do podrobnosli a shro
máždili myšlenkový materiál i zkušenost jiných,
dávám náměl formou ankety.

Úvahy mohly by míli tolo zaměření:
Teorelické:
Prostředky kultvujicí srdce (nilerné zalo

žení člověka a zakládající vnitřní život člověka-)
U čemspatřujetejejich největší účin

nost?
Praklické:
Klerakv předmětech jsme mohři u

platniti hlediska uměleckévýchovy: 1. ke vni
mání krásna; 2. k jeho prožili?

Kdo (co) ovlivňuje v tomto směru mé pů
sobeni? Jan Kachlík.

Foznání - loučení - vzpomínka.
V těchto třech slovech jest obsaženo vše pro ú

častníka XI. prázdninového vzdělávacího kursu ka
tolického učitelstva v Jičíně

Poznali jsme se jako bratří a sesiry jediné »kur
sovní rodinv«. Jest ctí všech, kteří byli členy kur
sovní rodiny XI. kursu. Myslím, že každou hodinu
jsme prožívali v největší kázni, v radosti a vděč
nosti. Nový kraj, český ráj, vzácné přednášky, du
chovně-náboženské prostředí při kázáních a večerním
»Slovíčku na dobrou noc« v Jičíně, v Turnově, v Li
buni, v Kartouzích, v Nové Pace. Rovensku, na Tá
boře, na Bradech, v Bozkově, v Prachovských ska
lách u zvoničky a j. A česká národní píseň byla
všemi tak nadšeně a ráda zpívána.

A když jsme, ve společenství 136kuristů, bvli v tom
nejlepším, přiblížil se konec a loučení. Loučili jsme
se v Jičíně a loučili jsme se v Praze. Loučili jsme se.
ale nerozloučili tak, abychom na sebe a na vše za
pomněli. Jan Kuncek, předseda.

13



ZPRAVY SPOLKOVE »

Z redakce. Věstník bude v novém
ročníku vycházeti vždy opět 1. a
15. každého měsíce. Každé číslo bu
de míti nejméně 16 stran. Prosíme,
abyste Věstník doporučili známým,
upozornili naň své kolegy a kole
gyně. Poukažte, prosíme, rovněž
brzo předplatné, které i při větším
rozsahu Věstníku jsme nezvýšili.
Hleďte získati nové odběratele, aby
Věstník mohl býti i dále zdoko
nalován. Za vaši péči a snahu vám
děkujeme a přejeme vaší práci V
novém školním roce mnoho zdaru
a úspěchů. — Doufáme, že naše
práce bude pochopena. Svědčí o tom
tento dopis našeho čtenáře: Chci
připomenouti mna prahu. nového
školního roku význam stavovského
tisku pro náš pospolitý učitelský
život. Chceme si jej napříště vybu
dovati úžeji okolo organisačního
Věstníku. Chceme, aby Věstník se
stal hybatelem myslí a srdci všeho
katol. učitelstva. Bude tudíž uschop
něn a vybaven, jak máme přislíbe
no výbory obou zemských spolků,
tak, že samotný, s pomocí všech:
může se státi ústředním našim pe
dagogickým listem. Tu bych přede
vším rád zdůraznil poslední prázd
ninový kurs, kterým bvla zvláště
aktualisována ©tato naše tisková
záležitost. Spatřována v ní vprav
dě veliká a cenná služba všeho
členstva pro všechno členstvo. J. K.

Příbramský odbor konal koncem
června členskou schůzi na Sv. Ho
ře u Příbramě. Nejdříve se členstvo
zúčastnilo v 9 hod. společné mše
sv., při níž část členstva, jako ob
vykle, přistoupila k sv. přijímání.
Přesně v 10 hod. zahájena schůze
modlitbou Otčenáš. Po ní podali
jednotliví funkcionáři své zprávy.
Zvláště zajímala zpráva o zdařilém
(přes četné překážky) výletu našeho
odboru koncem května na Žebrák a
Točník. S velkou 'pozorností vy
slechnut též referát našeho duchov
ního rádce P. V. Metelky CssR. Na
kurs katol. učitelstva v Jičíně se
přihlásili 4 členi. Laskavostí správ

ro prvé zxercicie pro učitelstvo na
Sv. Hoře, a to: od 9. do 13. srpna
pro muže a od 14. do 18. srpna pro
ženy. Příští členská schůze stano
vena na 22. září 1940 opět na Sv.
Hoře — Tisk. refent.

a“

14

KURSY- EXKURSE
XI. kurs.

Poznali jsme teplý kout naší vlasti — Český ráj.
135 kursistů načerpalo nových sil pro své vychova
telské povolání. Ale co to je 135 učitelů proti lčm
tisicům. českých vychovatelů, kterým bychom se
rádi svěřili se všemi zdžilky a také jim dali
kus národního nadšení a posílení viry k apoštolálu
křesťanského vychovatele.

Byli jsme v České ráji... a ta vzpomínka kouz
lila v nás pohádku o krásném kraji, o dobrých
lidech, o nádherných stavbách, kde zlo nenašlo pří
bytek; jen dobro, láska, úsměv a radost na nás
mile pohliželo z každého mistečka prostoru. Odpou
tali jsme se na 14 dní od všedních slarostí a žili
jako v pohádce, jako v ráji.
“ Jičín jest město krásné, bohaté a sebevědomé.
Štědrá ruka Albrechta Uáclava Eusebia z Uald
štejna. Co vlastenců žilo ve zdech jičinských. Oy
trhněle se na chvili z racholu všední práce a liše
naslouchejte jménům: ©Bohuslav Balbín, biskup
Brynych, F. L. Rieger, R. U. Rais, Fr. Lepař a j.
Stojí za to nahlédnouti do naši minulosti, abychom
lébe rozuměli přitomnosti.

Hned první den klečime před zázračným obra
zem Rušánské Madony v kostele sv. Ignáce. Tisice
boutniků prosilo již o ochranu a byli vyslyšení.
Nejeden udatný bojovník vzýval P. Marii Rušán
skou v seči.

U Turnově zbožně vzbomináme na hřbitově P.
Fortunata Durycha. Slovanský | jazykozpytec a
předchůdceJungmanna, Šafařika, Palackého a ná
sledovníků. Spisovatel Alb. Uyskočil z hloubi duše
a v zanicení zde promluvil.

Semlinská liba nad Sobotkou a nedaleko Kosli;
400 roků starý pamětník zašlých časů. Kolik chvil
tu trávil historik Pekař. Zamýšlime se i my a zby
tujeme svědomi.

O libuňském kosleličku, kde sloužil věrně P.
Bohu vlastenecký kněz farář P. Ant, Marek, spolu
pracovník Jungmannův, věnujeme tichou modlitbu
všem českým vlastencům, kteří na poli kulturním
uvědomovali lid a svělu ukazovali vzácné poklady
národní kultury. :

Á vzpomínky přeskakují na prapodivné útvary
a seskupení Prachovských skal, Malé skály, Dráb
ských světniček, Kalicha — — —

Kéž při člení lěchto řádků oživí kursisté chvile,
brožité na kurse, a oslatní čtenáři ať se seznámí
s Českým rájem hodně brzy.



STRANKA OKNIHÁCH.“
Máchovo dilo a osobnost bylo předmětem roz

prav Mistra Alberta Vyskočila na prázdninovém
kursu katol. učitelstva letos v Jičíně. Doporučuje
me vřelekursistůmi ostatním čtenářům,aby si za
koupili. monumentální Památník Věčný
M ácha, který vyšel nákladem Čínu v Praze. Dílo
má 300 stran, 112 obrazů a je za 50 K. Oceňuje
K. H. Máchu i jeho dílo po všech stránkách a je
po této stránce knihou dokumentární.

DominikPecka, Cesta k pravdě. Základní
otázky náboženské. Dominikánská
ediceKrystal, Olomouc!190.Stran 240,
cena 14 K. — Peckovy knihy, i když jsou těžké,
jsou vždy zajímavé. Toto je spis apologetický, ale
»rozumnost víry« je tu prokázána řadou důkazů
2 přírodovědy, filosofie, ze života konvertitů tak
pevně a jasně, že i člověk věřící je znova a znova
utvrzován. Odcizeny víře najde tu stránky, s nimiž
se musí poctivě vypořádati. K vlastnímu poučení
nelze "dost doporučiti.

Dominik Pecka, Ze zápisníku slarého profesora.
Edice Jitro v Praze 1940. Stran 206,
brož. 20 K, váz. 30 K. Kritika přijala tuto knihu
jako objev. Stačí, řeknu-li, že jsou tu v kratších i del
ších glosách a výpiscích shromážděny opravdové
poklady umění vychovateíského. Vtipné postřehy
ze života studentů i profesorů, pevně skloubené
požadavkem náboženské výchovy, i obrázky, které
ukazují k samým kořenům výchovy, povyšují tuto
knihu na »každodeníček« dobrého učitele. Čtěte
denně znova! Není to návod, jak vychovávati, ale
něco více: zrcadlo výchovy, zrcadlo jednak milé
a jednak nezbytné. Abychom dali srozumitelný
konec: učitelstvu nepostradatelná kniha.

Dr. A. Hrabětová-U hrová, Přiroda, zdroj zdravi,
Nakl. Velehrad, Olomouc. Stran 140,
řadabarevných příloh. Cena 35K —
Kniha odbornice v botanice, ale všecky ty Boží
rostlinky jsou tu tak »vykresleny«, že je třeba jen
sbírat a podle návodu užívat. Naše stařenky znaly
tuto moudrost bez knížek; my jsme se vzdálili pří
rody, tím větší zásluha knížky, která nám ji tak
"pěkněpřibližuje a ukazuje, kolik užitku z ní máme.

Mařka Kašparová, Nepěstěné ovoce. Jeho
zužitkování i význam léčebný. Nakl.
Velehrad, Olomouc. Stran 146.Cena
20 K. Účelné zužitkování nepěstěného ovoce je
zvláště dnes velmi důležité, když ovoce je nedosta
tek. V knížce je návod, jak je sbírat, zavařovat a
jaké dobroty se dají z něho připravit.

Revue Řád vychází desetkrát rot
ně v nakl. Vyšehrad v Praze za
redakce F. Lazeckého. Předplatné
Sim X. Z významných studii U
pozovhuteme zvláště na články dra
Jana Vilikovského Kazatelství a po
čátky české prózy (proč jsou uso
va kázání latinská?) a téhož auto
ra Abatyše Kunhuta. Oba články
vyšly též v separátních otiscích.

Dějiny Čech a Moravy nové doby
vycházejí v sešitech o 32 stranách
velkého formátu s ilustracemi v
nakl, I.. Mazáče, Praha, Spálená 53.
Sežit 24—35. vypravují udá'ostí od
roku 1611.

Vybrané spisy A C. Nora vvjdou
v září v nakl L. Mazáče v Praze.
Bude to pět jeho rornánů lidové
četby.

Poklady národního umění. Sva
zečkvy o 16 stranách se 6 fotogra
fiemi, jichž možno použítí jako po
hlednic. Třetí svazek je popis Kar
lova mostu, čivrtý Náhrobku sv.
Jana Nepomuckého u sv. Víta, pátý
kaple u sv. Jiřího na Řípu, šestý
chrám sv. Jakuba v Brně, sedmý
památek na Sázavě, osmý Svaté
Hory u Příbrami. Text je zpracován
odborníky, pečlivě a zajímavě, fo
tografie jsou dokonalé. Velmi vhod
né pro vyučování vlastivědy.
- Bro život. Sbírka článků a pro
filů. Svazek o 32 stranách za 3.69)
K. Vydává nakladatelství Vvšehrad
v Praze. Nové svazečky přinášejí
stati: dr. Berounský: Střední stav
v dnešní společnosti, dr. Míčko:
Výtvarné dědictví Rukopisů. Pro
rychlou orientaci nepostradatelné.

Pokyny vedoucím dětských besí
dek přináší sbírka +Slovo a duch«,
která vychází péčí Aposštolátu III.
řádu sv. Františka a studijního ú
stavu Studium Catholicum v na
kladatelství »Vvšehrad« v Praze.
Cena jednoho svazku 150 K. Expe
duje se nejméně 5 výtisků pod jed
nou páskou pro úsporu porta. Šestý
výtisk je zdarma.

Výbornou školní četbu při nvněj
ším nedostatku čítanek představuje
Ošmerův výbor z »Roku na vsi« od
Aloise a Viléma Mrštíků. Je to pří
mo znamenitá četba, dětem velice
blízká, literárně hodnotná a pou
tavá. Knížka jest oratřena úvodem
a poznámkami. Stojí pouze 6 K,
váz. 8 K a vvdala ji Novina v Pra
ze. Možno objednati výhodně i hro
madně.

15



|OZNÁMENÍ.
Kdo má fotografie z kursu z Jí

čína, ať laskavě pošle po jednom
ex. předsedovi J Kunckovi, Popův
ky. Připojte cenu. Chceme zacho
vati obrázkový materiál letošního
kursu pokud možno všechen. —
Ochotným děkuje předseda již na

"před
*

začátku nového školUčebnice na
. ního roku.

Ministerstvo školství a národni
osvěty oznamuje: Učebnice dějepi
su, zeměpisu, češtiny, němčiny Aa
filosofie nemohou se ani v novém
školním roce užívat na školách.
Pro tyto předměty musí tedy býti
uspořádána nová vydání. Učebnice
pro ostatní předměty jsou podro
bovány nové přehlídce. Některé z
nich byly již přehlédnuty, takže po
příslušných opravách budou tyto
knihy pokud možno brzy opět při
puštěny do škol. Úpravu v nich
provedou jednak nakladatelé, jed

„nak školy samy.

Vyšší měsíční drahotní přídavek
veřejným zaměstnancům,

Ve Sbírce zákonů vyšlo jako čis.
265 vládní nařízení o zvýšení mě
síčního drahotního přídavku a do
plňkového přídavku protektorátním
a jiným veřejným zaměstnancům
v činné službě.

Tímto vládním nařízením zvyšují
se pro zaměstnance v činné službě
s účinností od 1. září 1940 měsíční

«drahotní přídavek a doplňkový pří
davek protektorátních a jiných ve
řejných zaměstnanců, jejichž výmě
ry stanovila vl nařízení č. 299/1939
a číslo 163/1940, a to:

1. Měsíční drahotní přídavek při
ročním služném do 9000 K výlučně
na úhrnnou roční částku 4500 K,
od 9000 až do 19.800 K výlučně 4800
E, od 19.800 do 30.600 K výlučně
5100 K, od 30.600 až do 39.000 K vý
lučně 5100 K, od 39.000 až do 54.000
K výlučně 5100 K, od 54.000 K a
vyšším 5100 K.

2. Doplňkový přídavek o 1200 K
ročně.

P. Fr. Dacík, O. P., Bůh ve svátostech. D o mi
nikánská cdice Krystal, Olomouc.
Stran 156, cena 16 K. Je to další svazek Věro
uky pro laiky, který způsobem velmi vhodným po
učuje o nezbytnosti svátostí, ojejich užívání i0 je
jich ceně. ".

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl strážný.
Apoštolát sv. Cvrila a Metoděje, Archa, Argus, Brázda.
Čs. ornitolog, Dětská neděle, EBcho,zAfriky, Filosof.
revue, Hlasy svatohostýnské, Jitro“ Katolické misie.
Květy mládí, Komenský, Legio angolica. Lípa, Náš
domov. Naše doba, Naše loutky. Naše omladina, Naše
práce. Naše zprávy, Nový národ, Orel, Radost, Rajská
zahrádka, Rodiče a škola, Salesiánský věstník, So
rafinský prapor, Svatá Hora, Těsnopisné listv, Vole
hradské zprávy, Věstník čs. prof., Věstník čes, sal.
díla. Věstník min. školství a národní osvěty, Věstník
pedagogický, Věstník jednoty duchovenstva, Věstník
rensistů učitelských, Vychovatelské listy, Vítězové,
Záhorská kronika, Školský rozhled.

výn.

a expedice v Přerově, Ma
Vydává Ríšský svaz

ová sazba povslevna



ROč.19.,G1s. 2
VPŘEROVÉ
15. ZÁŘÍ 1940

KATOLICKÉHO UČITELSTVA
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO U ČITELSTVA

UČITELSKÉ VZDĚLÁNÍ

O zvýšení učitelského vzdělání vedly se dlouhé debaty a v posledních letech
tato otázka, zdá se, nabývalajiž konkrétnějších forem.A přecednešní doba, tak od
lišná od nedávné, ukázala, že pojem učitelského vzdělání, jak mu bylo rozuměno,
byl přece značně jednostranný.

Zvýšit učitelské vzdělání znamenalo namnoze dříve jen rozhojnění vědomostí
učitele v některých oborech vědních: myslelo se na matematiku, přírodní vědy, snad
i historii a šlo konečně o vzdělání jazykové nejen v jazyku mateřském, ale hlavně
v některých řečech cizích. Nechceme podceňovati ani tyto snahy, pokud vycházely
z opravdového zájmu a bez postranních úmyslů, aleje nám dnes jasné, že se na mno
ho věcí zapomínalo, Hlavně jde o zvýšení vzdělání filosofického a při tom rovněž
©rozšíření vědomostí náboženských, Řekli bychom raději: o duchovní kulturu, ale
snad by se nám ani dobře nerozumělo. Takto je jasné, co myslíme. Heslo o škole
v duchu křesťanském předpokládá nutně, aby učitel byl alespoň v základech (ale
měl by býti i v podrobnostech) seznámen s tou náboženskou a kulturní epochou,
která je nám všem nejvlastnější a klerou nazýváme křesťanskou.

Možná, že se namílne, že přece je to věc samozřejmá a konečně také známá.
Není. Naše učitelstvo, zejména v letech nedávno minulých, kromě náboženských
znalostí z obecné školy,jiných znalostí v tomto oboru, bohužel, nemá. Neznalost křes
fanství v jeho činech i Vjeho nauce, nebo poznatky značně skreslené a jednostranné
nemohou přispěti k tomu, abychom školu v duchu křesťanském vybudovali. Učitel
ské vzdělání by se proto mělo obrátiti k témto zřetelům.

Ale i jinak jsme posuzovali zvýšení učitelského vzdělání značně povrchně.Je
nom příklad. Snažíme se o správné zhodnocení, rozšíření a zlepšení národního umě
ní hudebního a výtvarného. Může tu účinně zasáhnout učitel, který je (aspoň z po
sledních let) velmi málo hudebně i jinak v umění vzdělán? A což celá řada věcí,
kleré mají z našich škol učiniti ústavy, podporující potřeby v životní praxi?

Zvýšit učitelské vzdělání — ano. Ale hlediska musejí býti jiná, než jak jsme
byli zvyklí před krátkou dobou.

17



S renaisancí se probouzí individualis
tický duch, který způsobil v tomto systé
mu široké trhliny, které byly vládnoucím
absolutismem „ještě rozšiřovány. Návrat
k sociální pedagogice byl pak už dosti ob
tížný, a to jak v teorii, tak v praxi. ©

V teorii se k ní vrací teprve Pestalozzi,
který na př. odsuzuje kastovnické rozděle
ní školství své doby, jež přirovnává k do
mu, nahoře dobře vybudovanému a málo
lidmi obývanému, jehož střední část však
obývá více lidí a v horších místnostech,
ale, když chtějí výše, nemohou, protože
tam -není schodů, a ti horní je bijí po

(prstech, když se tam chtějí vyšplhat. —
V nejspodnějších místnostech pak žije
mnoho lidí bez světla v dusných kobkách.

Přesto nepokládá za vhodné pomáhati
chovanci vnějšími prostředky, ale poklá
dá za vhodnější pomáhati mu vnitřním
zdokonalováním, na němž musí sám spo
lupracovati. Již u Pestalozziho se setká
váme se třemi stupni ve vývoji člověkovy
osobnosti, o nichž zevrubně píše Hessen
ve Filosofických základech pedagogiky, t.
j.- o stupni anomie, heteronomie a auto
nomie.

Úplnou státní výchovu hlásá filosof Joh.
Gottlieb Fichte (1762—1814) ve svém spi
se »Reden an die deutsche Nation«, v
němž žádá národní výchovu, opatřenou
státem, jejímž cílem je sociální mravnost.
Z toho důvodu mají býti všechny! děti
vychovávány od malička ve státních ústa

vech a výchova má býti v plné moci učitelů.
Jeho současník Friedrich Schleierma

cher (1768—1834) pokoušel se smířiti sta
novisko individuální a sociální výchovy.
Podle něho má stát poskytovati prostředky
pro zřizování a udržování škol, ale do je
jich vnitřního zařízení nemá zasahovati.
U něho nacházíme po prvé názvy, jež tak
často čteme v současné pedagogice, totiž
spontaneitu a receptivitu. ©Spontaneitou
nazývá sílu, která v člověku působí na ve
nek: její podstatou je organisace vůle —
je to síla tvůrčí. Receptivitou nazývá sílu,
která působí uvnitř: její podstatou je
rozum, chápání.

18

Herbart — a to vyplynulo přirozeně
z jeho mnohaletého soukromého vycho
vatelství — je hlasatelem výchovy indi
viduální a je proti vměšování se státu do
věci čistě výchovných, poněvadž podle
něho náležitá výchova jedinců, kteří pak
tvoří stát, sama sebou | působí sociálně:
vnitřní náplň výchovy náleží pedagogice,
nikoliv politice.

Měl ostatně také příležitost viděti ne
zdařený pokus Condorcetův, který nemohl
jinak dopadnouti, poněvadž mu chyběly
vhodné předpoklady. Hlerbartismus půso
bil silně v Evropě a velmi patrný byl jeho
vliv i v Americe, jejíž pedagogika ve svých
začátcích velmi značně na něm závisela.

Avšak již u Herbartových následníků
můžeme pozorovati velmi zřetelný rys so
ciální, jenž pak už z pedagogiky nemizí.
Tak ideálem Dórpfeldovým (1824—1893)
je svobodná školní obec na' půdě svo
bodné církve ve svobodném státě.

Tak se ocitáme v samém sousedství sou
časnosti, pro jejíž pedagogické myšlení
velmi mnoho znamenají dva Pavlové: Ber
gemann a Natorp.

Positivista Bergemann ve svých spisech
»Aforismem zur Sozialpádagogik« a »50
ziale Pádagogik« prohlašuje, že bez spo
lečnosti není ani kultury, ani práva, mrav
nosti ani náboženství a také bez ní není
výchovy. Individuum je tělesně i duševně
závislé na společnosti, a poněvadž společ
nost je nositelkou kulturního pokroku, má
býti individuum vychováváno jen pro spo
Ječnost. Poněvadž hlavním cílem života je
dincova je zachování a zdokonalení druhu
(viz Darwin), je hlavním úkolem výchovy
vychovávati zdárného a užitečného člena
lidské společnosti, takového, který by byl
ochoten obětovati všechny své síly a schop
nosti společnosti a jejímu zdokonalení.

U Natorpa (1854—1924) najdeme rov
něž thesi, že individuum je na společnosti
úplně závislé: »Člověk se stává člověkem
jen skrze lidskou společnost. Přílišná indi
vidualisace je pouhá abstrakce, která musí
býti překonána, neboť povznesení společ
nosti je vlastně rozšíření sebe sama.« Přt
fom upozorňuje, že individuální sklony jsou



vlastně vlohami a jako takové jsou vroze
ny, takže tím méně potřebují péče, čím
jsou výraznější, ano tím i více se vyvíjejí,
čím více nacházejí odporu. Natorp vypra
covává podrobný systém sociální pedago
giky, jejíž nejvyšší cíl vidí v uskutečňová
ní ideje mravnosti ve společnosti. Odtud
pokládá výchovu více za věc vůle, než roz
umové činnost: a odtud také tolik zdůraz

žuje pud, druhým je podle něho vůle a
třetím rozumná vůle, Zdá se, že číslo tři
má obzvláště rád, neboť podle něho jsou
také tři druhy společenských činností: hos
podářská, vladařská a vzdělávací. tři vý
chovní činitelé: dům, škola a život, na
třech základních faktorech spočívá vý
chovná činnost: na vlohách, cviku a uče
ní, tři jsou také předpoklady jejího zdaru:
zájem, konání podle pravidel a řádů a
jednota cíle a cest, tři jsou stupně v je
jím průběhu: vzor, spolupráce a práce sa
moslatná, tři mají býti stupně v jejím
průběhu: vzor, spolupráce a práce samo
slatná, tři mají býti stupně jednotné školy:
základní škola (od G.—12. roku), lidová
škola (12—18) pro všechny — a pak vyso
ká lidová škola pro ty, kteří mají vyšší
nadání — nikoliv rozumové, ale k činu:
tři jsou ctnosti společenské: ©pracovitost.
smysl pro pořádek a kritičnost, ale čtyři
clnosti individuální: opravdovost, stateč
nost (mravní činorodost) čistota (umírně
nost) a spravedlivost.

Třetí Pavel, jímž míním lipského profe
sora Bartha, ve svém spise »Die Elemen
te der Erzichungs- u. Unterrichtslehre«
tvrdí, že společnost, která je duševním
organismem, je skutečná, jedinec že je ab
straktum.

Stejně sociální ráz má pedagogika Ame
ričanů Dewey a Wynekena i Francouze
Durkheima. Ani u nás není tomu jinak.
Oficiální pedagogové jdou týmž směrem.
Nejdále zachází Příhoda svým požadav
kem kolektivisace výchovy.:

Kdybychom chtěli jaksi shrnouti a vy
značiti hlavní rysy sociální pedagogiky,
mohli bychom říci, že je to ten směr v pe
dagogice, který ve formě, cíli a prostřed
cích výchovných staví společnost nad je
dince. Člověk je podle ní jen potud člově

kem, pokud je členem společnosti lidské.
To, co na něm je specificky lidského, má
od společnosti a veškerá výchova dětí se
podle ní děje, anebo aspoň má díti —aby
chom užili okřídlených slov hlasatelů to
hoto typu výchovy.— ve společnosti, spo
Ječností a pro společnost.

Tam dospěla pedagogická teorie.
V praksi to vypadá tak, že lze přitakati

Příhodovi, když tvrdí, že se dnes společ
nost zmocňuje jedince daleko větší měrou,
než kdykoliv jindy.

Až. do doby | osvícenského absolutismu
byly rodina a Církevjediné společenskéú
tvary, které se o výchovu staraly. K ním
se v době osvícenské přidružil stát, jemuž
šlo zprvu jen 0 stránku vzdělávací a zprvu
zasahoval jen nařízeními, později také do
zorem, a teprve v době nejnovější byl na
věci zainteresován také finančně. V otázce
sociální vystupoval zprvu v úloze pro
středníka mezi zaměstnavateli a zaměst
nanci, později jako zákonodárce a dnes
jako činitel rozhodující. A tak také rostla
stále víc a více jeho moc na poli výchovy.
Kromě něho přihlásily se o práva na vý
chovu rozmanité organisace stavovské,
třídní a politické, takže jsme se octli v do
bě úporného zápasu o práva na výchovu
a školu, který sice současná situace zatím
poněkud mírní, jenž však pod povrchem
zuří dál, a při tom je výchova stále více
ve psí a vzniká tak nebezpečí, že uprostřed
pokladů pedagogické vědy a za účinnosti
přehorlivé a mnohostranné péče zanikne
opravdová výchova jako pacient, který u
mírá uprostřed spousty lahviček s léky
v náručí věhlasných lékařů.

Jak se na to na vše dívati?
Už v Písmě svatém se praví, že není

dobře býti člověku samotnému a už Aristo
teles nazval člověka tvorem společenským
— zoon politikon — kterýžto výraz přelo
žila scholastika ens sociale — nebo lépe ens
sociabile, t. j. bytost schopnou společen
ského života.

Ani zkoumání nové doby nemůže upříti,
že člověku jsou vrozeny sociální sklony.
Je také jisto, že dokonale isolovaný člověk
musil by v zápasu a změti přírodního dění

ani tělesně, ani duševně. Už těžko by si na

19



říklad vytvořovalpojem já, kdyby nežil
s jinými lidmi. Je dále zjevné, že vývoj
duševních schopností, opatření vědomosti
a jejich upotřebení a zhodnocení nen!bez
společnosti lidské možné. Také vývoj mrav“
ní stránky lidské bytosti vytváří se Jen
stykem s lidským prostředím. Ne od sebe,
ale:od lidí se dítě dovídá, co 1€ dovoleno
a co zakázáno. ,

Můžeme tedy přisvědčiti Krieckovi, když
tvrdí, že bychom vychovali duševního
mrzáka, kdybychom vychovávali člověka
podle zásad Rousseauových. Ostatně, když
věc dobře domyslíme, shledáme, že to am
není v normálních poměrech životních
dobře možné. Proto právem zdůrazňuje
křesťanství, stejně jako i všechny systémy
filosofické, etické a stejně i všechna ná
boženství —ovšem svým způsobem — po
vinnosti člověkovy k bližním, ke společ
nosti. Má-li je řádně plniti, musí k tomu
býti veden a vychován. Z toho plyne, že
sociální výchova je mravní povinnosti
těch, kteří jej mají vychovávati.

Avšak při tom se nesmí zapomínati, že
má člověk stejně přirozené a stejně silné
sklony egoistické a že má stejně mravně
závazné povinnosti k sobě. Jak správně to
vyjádřilo křesťanství, jež mezi povinnosti
k sobě a ke společnosti položilo rovnítko,
když přikazuje: Miluj bližního jako sebe
sama! Ve svěle jeho učení vidíme, že ani
jednotlivec, ani společnost nejsou hodno
tami nejvyššími.

Odtud je zřejmé, že přilišné zdůrazňo

lišné zdůrazňování sociálních cílů je vy
bočováním z přirozené harmonie a z při
rozeného pořádku věcí, neboť nemůže býti
užitečné a vývoji samé společnosti lidské
prospěšné, kdyby bytosti lidské úplně po
hlcovala, takže by ztrácely samy sebe a
tím i svou vlastní hodnotu a nevyvíjel by
se jednotlivec dobře, kdyby chtěl ignoro
vati zájmy společenské.

Společnost není, jak by tomu někteří
pedagogové chtěli, cílem výchovy, ale
jedním z činitelů výchovy,činitelem,
který stejně s ostatními musí směřovati
k hodnotám nadčasovým a nadhmotným,
a jednotlivec, pokud lze těchto hodnot

20

jen pomocí a prostřednictvím společnosti
nabývati, musí se ji podřídit.

Ačkoliv tedy nárok na šetření dětské
individuality je správný, přece má své
hranice, a ty jsou stanoveny mravní hod
notou těch individuálních vlastností, které
tu individualitu tvoří. Může býti tedy prá
vem žádáno jen, aby nebyl brzděn a rušen
vývoj těch vlastností, které mají výchov

Jestli tědy je společenská výchova o
právněna, ano nutná, je potřebí, aby spo
lečnost o ni pečovala.

Která společnost?
Společnost neexistuje jako něco ab

straktního, ale jako svazky a sdružení lidí.
Svazky, které vznikly a se vyvinuly při
rozeně, a sdružení, která byla uměle vy
tvořena ze skutečné nebo domnělé potře
by lidmi. Společenské svazky, ježto se vy
vinuly přirozenou cestou, koření v prapří
čině všeho života: v Bohu; společenská
sdružení mají důvod svého vznikua i do
bu své existence v ustanoveních a rukou
lidských. Společenské svazky nemají snad
jen právo vychovávati, ale těm je ulo
ženapovinnost vychovávatisvé členy
a zpronevěřily by se svému poslání, kdyby
tuto povinnost neplnily, dobrovolně se jí
vzdávaly a nehájily svého práva na vý
chovu. Také sám proces výchovný, není-li
jimi řádně plněn, zklamává jak ke škodě
vychovávaných, tak ke škodě samé společ
nosti lidské.

Základem těchto přirozených svazků
společenských je rodina — vrcholem lid
stvo, jež však si zatím jednoty svého při
rozeného svazku není plně vědomo. Vě
domí jednoty zatím dospělo k národu. Nad
něj se povzneslo jen vědomí svazku nábo
ženského, který svým původem koření
v Bohu jako ostatní svazky přirozené, ale
má určení vyšší, než jen přirozené.

Mezi umělá sdružení nutno počítati obec,
kraj, zemi, stát a všechny ty organisace
všech druhů a forem, které vytvářejí a
pozměňují lidé. Na těch nespočívá výchov
ná povinnost, ale ty si velmi zhusta oso

bují: práva na výchovua také se jí nezříd
ka zmocňují, poněvadž je k tomu svádí je
Jičh' moc, anebo vede nedbalost společen
ských. svazků. Společenská sdružení mo

„



hou stejně dobře výchově prospívati jako
škoditi. Prospívají jí tím více, čím lépe
dovedou přirozené činitele výchovy v je
jich práci podporovati, poškozují ji tím
více, čím více znesnadňují nebo znemož
ňují přirozeným. činitelům vykonávati vý
chovnou povinnost,

Ta tedy náleží v první řadě rodině. Ve
liký význam výchovy rodinné spočívá mi
mo jiné v tom, že první léta života, ta před
školní docházkou, mají podle všeobecného
mínění současných pedagogů rozhodující
význam pro pozdější vývoj člověka a pro
vytváření jeho charakteru. Škola — a
později život — může ledacos ještě na

býti ještě mnoho pokaženo.
Odtud vyplývá veliká odpovědnost lidí,

kteří opatrují malé děti. Jaká to byla pro
výchovu rodinnou výhoda, dokud to byly
babičky života znalé a zkušené! Některým
pedagogům vadí, že v rodině jsou vycho
váváni jedináčci a děti nestejného věku.

CASTELNUOVO FOGLIANI

MHalskákatolická novinářka Maria
Sticco vydala nedávno v Miláně knihu
o životě na katolické universitě Nejsvě
tějšího Srdce Páně. K universitě náleží
i ústav v Casielnuovo Foghani, jenž je
určen pro vzdělání profesorek-řeholnic
všech kongregací. Viia, jež je majet
kem papežským, hostila o prázdninách
1986 kurs katolických učitelek svět
ských, jež takto byly hosty samotného
svatého Otce. Překládáme pro naše ko
legyně a kolegy, kleří se právě vrátili
z prázdninového kursu, staf o vznoše
ném prostředí, v němž se konal kurs
katolických učitelek v Italii.

Když Francesco Sforza daroval Castel
nuovo Fogliani svému bratru Konrádovi
Fogliano, bylo Castelnuovo krásnou a
hrdou pevností při Emilijské cestě mezi
Piacenzou a Parmou, bdící na svém pa

kruty mezi výběžky Appenin. Hrad střeží
Širou planinu, sklánějící se k řece Pádu.
Uběhla léta. Orlík zkrotl pod panstvím
Farnese, dal se ochočit v domě bourbon
ském, ztratil válečný vzhled a zachoval si
ze středověku jenom hrdou věž (ač viděla
vedle sebe vzrůstati barokní zvoničku) a ge.

Pokud se týká jedináčků, je to otázka sama
pro sebe a můžeme tu kní jen pozname“
nati, že výchova jedináčků 1eúkol velmi
těžký, ale nestejný věk dětí není vážnou
překážkou, poněvadž tak má každé dítě
mezi sourozenci své místo, jež mu ukládá
určité povinnosti, ale také dává příslušná
práva v této jeho první společnosti. „

Vůbec jest již při rodinné výchově míti
na mysli, že vývoji správného poměru je
dince ke společnosti překáží všechno, co
zmenšuje vědomí jeho vlastní hodnoty,
dále všechno, co ukazuje na nedostatky
společnosti, v níž dítě vyrůstá (pomlouvá
ní, podezírání a hanobení bližních a vůbec
všechny projevy nepřízně k jednotlivým
stavům, národům a rasám, jakož 1 vše
chno, co dítěti bere odvahu ke společen
skému životu) bývá to zejména vědomí ne
dostatků tělesných i duševních a necvič
nost nebo neobratnost ve společenském
chování.
Pokračování. AÁkr.

nialitou Vanvitelliho přijal hrad králov
skou linii paláce z 18. století s dvojím to
čitým schodištěm, sestupujícím do zahrady
italské architektury, s širokými a dobře u
místěnými schody vnitřními, s koncertním
sálem, vyzdobeným freskami a s klasický
mi božstvy mezi arkádami křovisek a s
mnohými salony se štukami mušlí, guir
land, ptáčků a amoretů. Vládla tu kdysi
Arkadie s přehojnou úrodou květů, buko
ických znělek a zanechala svoje stopy na
nástěnných malbách, na obrazech, na ná
bytku a zvláště v parku, kde jezero, ob
klopené buky a jedlemi s nakadeřeným
otrůvkem uprostřed a bárkou k přistání,
zve ke snům, jak je maloval Watteau.

Feudální a šlechtická historie hradu se
skončila roku 1925, když kněžna Klelie
Storfa Fogliani z Aragony závětí, jež byla
hodna její veliké zbožnosti a nezměrné od
danosti vůči Církvi, odkázala hrad svatému
Otci a svatý Otec jej svěřil katolické uni
versitě Nejsvětějšího Srdce Páně, aby jej
přetvořila ve vzdělávací ústav pro řeholni
ce. Křídlo z 18. století, jež střeží park —
v těto Pádské planině, tak uzavřené tomu,

21.



kdo se v ní nenarodil,která však přesto
ponenáhlu ukazuje svou krásu tak, jako
mlčelivý člověk ponenáhlu ukazuje svou
dobrotu — nese v sobě nostalgii jihozem“
ce, markýze Fogliani z Aragony, který si
sem dovezl Vanvitelliho, aby mu zbudoval
příbytek podle jeho srdce. Co zůstalo v 0
kruhu šlechtických sálů, zaujímajících celé
poschodí, je směsí antiky, starobylosti,
drahocennosti i neohrabanosti, umění 1ha
zaburdí, jak tomu bývá ve vilách, jež pře
cházely do různých rukou sešlostí věku je
jich majitelů. Jsou tam zástěny a výšivky
ze starého Japonska, podivuhodné majo
liky, nábytek z doby posledních Ludvíků
a z empiru, zrcadla, lustry, tisky, porcu
lán, vystavený na odiv, a vlněné záclony
jako někde na venkovské faře, nemotorné
a těžkopádné svršky z doby Ludvíka Fili
pa. Ale krása a drahocennost převládá,
zvláště ve vévodských komnatách, kde pře
spala jednu noc roku 1824 Marie Louisa
z Parmy. Její komnata ze zeleného da
mašku s vysokým lůžkem, pokrytým ne
besy, působí, že se zadumáme. Je to empir
a není to empir. Na nábytku není ani je

-diný orel, jako by byli chtěli odvrátiti od
Její císařské královské Výsosti vzpomínky
a myšlenky na návrat.

Na schodišti, jež vede do nádvoří, je ká
men, na němž velikými písmeny k nám
promlouvá krásné a drahé jméno: Markéta
Savojská. Pomník připomíná její návštěvu
na hradě z roku 1911. Její úsměv připomí
ná úsměv první královny italské na por
tretu z 18. stoleti. Krásné schodiště, jež
vede z kaple do zahrady, je olemováno
čapími nůsky. Improvisovaná kaple ne
může zapříti svého původního určení ranní
jídelny. Má podobu elipsy, je jasná, ozdo
bená guirlandami a je vyzdobena freska
mi z lovu v nepravděpodobných krajinách
s velkým medailonem Muranovým upro
střed. Vycházíme z ní skleněnými dveřmi
po schodišti a otvírá se nám park a zahra
da jako na uvítanou, park jako zelený am
fiteatr s prastarými duby, .zahrada s pů
vabem malých keřů, které tvoří arabesku
na sytě zeleném podkladě. Ve všem je to
lik vznešenosti a tolik harmonie, že se tu
cítíme povznesenými sami nad sebe, jako
když používáme pohostintví velkého pána,

22

a mimovolně kráčíme po schodišti s dů
stojnou pozvolností. Jsme tu vskutku hosty,
a to Jcho svatosti papeže Pia XI,

Obklopuje nás osmnácté století. Nepro
cházejí se mezi stromořadím parukya kraj.
ky, třírohé klobouky a kordiska? Neblýs
kají se lorňony, nepohybují sc vějíře dam
po trávníku, jež se vlní až na konec obzo
ru, kde se zvedají zkadeřené pahorky? Ne,
jsou to učitelky ve skupinách a v párech,
které se radí o programech, o rozvrzích
hodin, o lekcích a nemají v rukou lorgno
ny, ale drží v nich buď lupy nebo mají na
očích kulaté brýle. Nedrží vějířů, nýbrž
knihy.

Je večer. Se schodů shlížíme na roz
sáhlý park a půvabnou linii zahrady. Sou
mrak zastírá nostalgicky planinu, ©měsíc
stoupá nad obrubu věže s hvězdou jako
dvorní dámou. Nehraje tam někdo dole na
violoncello vzdychavý madrigál a nehrají
tam páni taroky pod starým stromem a
nepřicházejí bíle odění služebníci se sví
tilinami?

. Ne — jsou to učitelky, jež zkoušejí
k zítřejší mši svaté na Nanebevzetí Panny
Marie »Sanctus«. A není tu svícnů, aby
osvěcovaly hru, ani svěc, jež doprovázejí
hosty, nýbrž pochodňový průvod, konaný
na počest Matky Boží. A odpoledne, když
stíny se prodloužily, jaký to zaznívá hlas
mezi stromy? Je to snad hlas kavalíra,
který vypravuje dámě hostitelce městské
klepy anebo snad líčí úspěch poslední ko
medie advokáta Goldoniho? Nebo je to
snad napoleonský důstojník, který popisu
je vysoko přepásané dámě poslední bitvu
a jeho oči hledí jako oči orlí? Ne — je
to hlas profesora, jenž vykládá didaktiku.
Ale jednoho dne se objevuje postava, jež
se. dokonale hodí do tohoto rámce. Není
to iluse. Opravdový kardinál v černém
šatě, purpurově olemovaném, kráčí sám
v rozjímání mezi parkem a zahradou. Je
to J. E. kardinál Ragonesi, který poctil
hrad svým letním pobytem.

»

v swe

Kněží a mniši nepůsobí v tomto prostře
dí anchronisticky. Jejich šat a jejich
duch se nemění, A také sestry se dobře hodí



do snu o 18. století s jeho hrdými kláštery,
kam se uchylovaly kněžny buď dobrovol
ně nebo i nedobrovolně. Sestry kráčejí
s -lehkým klapotem sandálů, zahaleny zá
voji. Sestry černé, sestry bílé. Černé sestry,
dcery svaté Anny, nosí nabírané čepečky
Jako panny na obrazech Sassoferratových
a mají na starosti obsluhu, Bílé sestry,
misionářky-františkánky, nosí čelenku bě.
lostného závití, hábit a plášť barvy slono
viny a mají na starosti kázeň hostí. Jsou
všecky krásné a mladé v tomto neposkvrněném rouše.

»Madre, jak to děláte, že jste neustál:
tak bělostné? Mčníte šaty každý den?«

»Nosím tento hábit od velikonoc.«

»Ale nepracujete, neberete do ruky
hadr?«

»Bereme! Umýváme nádobí a v novi
ctátě mcteme dvůr a stáje!«

»A jste spokojena?«
»Úplně, protože vždy vykonávám vůli

svého papeže.«
»Vašeho papeže?«'
»Ano, našeho papeže.« — A sestra zve

dá k nebi svoje andaluské oči.
Myslíte si, když ji vidíte tak pokornou,

s dětskými pohyby a něžně starostlivou,
když ji pozorujete, kterak píše účty, jak
rozdílí bony na kávu a na víno, když se na
ni díváte, jak obratně dává klouzati něko
liko soldům mezi svými prsty, myslíte si:
Hle, člověk, který nepoznal života! Ale
pak se vás zmocní furie zvědavosti a lsti
vými otázkami se dovíte, že nezkušená
sestřička je profesorkou literatury a že
studovala s Pirandellem, že napsala dok
torskou dissertaci o kalabrijském roman
tismu a práci o Grafovi. A dnes? Dnes na
lezla moudrost jinou.

Jednoho večera zaznívá zpěv ze sálu, kte
rý býval sálem koncertním, ze sálu, vyzdo
beného freskami,
století, sloupy, které se ohýbají, obrov
skými otroky, kteří se kroutí a povstávají,
létajícími bůžky, břichatými balustrádami.
V sále, kde nelze čekati nic jiného, než
menuet Boccheriniho, Mozartův ©kvartet,
scénu z Mateastasia, zaznívá zpěv 80 žen

ských hlasů a naplňuje patricijské prosto
jy, vniká do hradu, proniká do věže, zní
ozvěnou v parku a ztrácí se na planině,
jakoby hledal Pontidu a Poncaglii a níže
Fossaltu, vstupuje i do kaple, v jejímž stí
nu se sám, kleče, modlí kněz, jenž poznal
válku. Zní »Canzone del Piave«. Pak zpěv
o Neznámém vojínu. Pak »Trieste bene
detta«. Zpívají učitelky a zpívají dobře.
Ovládají intonaci i modulaci jako někdo,
kdo je zvyklý dirigovati chór. Mají ve
hlase mateřské odstíny, jako ten, kdo zná
hlasy dětí. Jejich zpěv je zpěvem nové
Italie. Co si o tom myslí ghibellinská cim
buří, zachmuřené věže, hrad Muzia Aten
dola Sforzy, Vanvitellova vila vznešeného
místokrále neapolského a komnaty Její cí.
sařské a královské Výsosti Marie Louisy
z Parmy?

Zpěv strhuje staleté vzpomínky do mo
tivů nejnovějších.Historie? Poesie? Mod
litba. Noční vzduch je toho všeho plný
a učitelky o tom nemají potuchy. Přišly
z nejzazších končin Italie, z Ventimiglie a
z Ouarnera, z kantonu Ticinského a ze Si
cilie, ze Sondria i z Neapole: mladé, jež
sotva obdržely diplom s hřivou šelem, a
staré učitelky se 40 služebními lety, s vlasy
bílými, ale s očima, se srdcem a s hlasem
dvacetiletým, matky rodin, jež mluví ne
ustále s malými opuštěnci a jež v dětských
domovech obětovaly rodinu škole a v oběti
nabývají krás čistého mateřství, horalky,
jež přišly, aby se tu oddaly učeným úva
hám, otázkám nejvyšší kultury, venkov
ské dcerky, jež chtějí zvěděti více, než jim
mohli dáti jejich učitelé a profesoři. Z je
jich rozhovorů, z jejich přízvuku, z jejich
úsloví prozařují školy a školky dětí ze
všech končin Italie. Jsou vlastí a jsou bu“
doucností.

Deset dní studia na Apoštolském ústavě
Nejsvětějšího Srdce Páně shromáždilo ve
velkolepém hradě to, co jest obsahem veš
keré krásy a veškeré historie. Tyto dny je
spojily v modlitbách, vj rozjímáních, v
problémech intelektuálních, v revisi vlast.
ní vzdělanosti podle moderních kriterií a
podle zásad katolického učení, v jediném
duchu víry, národnosti a křesťanského
bratrství.

Z knihy »Vita universitaria« přel. dr. A. F.

23



ZÁPISNÍK“
Památka svatého Václava.

Památka svatého Václava nabý
vala čím dále tím více vážnosti a
národ český zvykl vzývati jej co
dědice České země, co předního při
mluvce a orodovníka u Boha za
všecky věrné Čechy; knížata ikrá
lově čeští dávali obraz jeho na pe
nězích vybíjeti, na pečeti rýti, na
korouhve malovati; Čechové pod
jeho praporem, jejž jako svátost
chovali, srdnatě do vražedných bi
tev proti nepříteli chodili, a v kaž
dém těžkém okamžení, kde se jed
nalo o osud vlasti, sílili a povzná
šeli mysl svou velebným, prasta
rým zpěvem, jenž potud v našich
chrámech zaznívá a duši jímá: Sva.
tý Václave! Vojvodo české země,
kníže náš! Pros za nás Bohal

Zar, Česko-moravská kronika.
Závidět ctnost.

často se přihází, že k vůli sobě
jiným překážíme v práci, ač by
chom je měli svou prací podporovat.

Je vrchol ďábelské závisti závidět
druhým ctnost proto, že ji sami
nemáme. Je v tom dvojí hřích: je
den, že opomíjíme dobro, které by
chom my mohli vykonat, druhý, že
překážíme dobru, které by mělo
být vykonáno od jiných. To je tolik
Jako chtít se stát šťastným na ú
traty cizího neštěstí.
Ze čtení Henevesi, Jiskry sv. Ignáce,

na den 28. září.

Z instrukcí pro kolej T. J. v Praze.

čím Jepší budou naši sami v so
bě, tím schopnějším budou nástroji
k duchovnímu vzdělávání ostatních.
Každý tedy napravuj svůj úmysl
tak, abyste zcela hledali ne věcí
svých, nýbrž těch, které jsou Je
žíše Krista a snaž se pojímati ve
liká předsevzetí a velikou touhu
býti pravým a věrným služebníkem
Božím a moci vydati o sobě dobrý
počet ve všem, co mu bude svěřeno,
s pravým zapíráním vlastní vůle
a vlastního soudu tím, že se podro
bí správě Boží skrze posluš
nost, ať vás bude používáno k vě
cem vysokým nebo nízkým, a snaž
te se ve svých modlitbách vypro
siti tuto milost od dárce všeho
dobra.
Výbor z listů a instrukcí sv. Ignáce

z Loyoly.

24

PRO A PROTI.

Okamžik račte počkat! Hned to bude!
Není jen spasilelné čísti životopis světce Bosca,

ale i dobré a užitečné pro denní praxi vychovatele,
Žádný z nás nekoná a nekonal denně tolik bráce,
jako tento světec. A přece vžďy ji konal beze spě
chu, klidně.

U Memorie biografiche di Don Giovanni Bosco
UI., 19, (Štechová, Život svělcův, str. 239) čteme,
že dával za příklad holiče, který řikal každému
přicházejícímu: »Malý okamžik račte počkal! Hned
to budel« a při tom klidně dělal svoji práci, aniž
by spěchal, aniž by dal najevo netrpělivost.

Snad i pro nás by tento příklad byl dobrý. Či
nejsme uspěchaní? Nekřičíme, že to a lo máme ještě
dělat? Zda ten či onen kolega v I.B či C již »ne
probral o 5 a půl řádky vice než my v A?« Ne
jsme jako uřícení závodníci v běhu, jimž je odmě
nou vavřinový věnec o průměru 10 cm a čtvrt
archový diplom s meumělými poďpisy předsedy
a kapitána SK?

Naší touhou je vychovati vzdělaného a ušlechti
lého občana. Uíno i perník musí býti na čas bone
cháno v klidu, aby »dozrálo«, bak teprve obdivu
jeme chuť i vůni.

U klidu, bez spěchu a máložné honby, podle nej
lepšího vědomi a svědomi konaná povinnost zname
ná vice než nervosní křik. Oiděl jsem v souběžných
třídách s celkem stejně nadaným žactvém učili té
muž předmětu starého učitele a mladšího. Prvý se
3 číslicemi na tabuli téměř mazlil, vysvětloval bez
křiku, káral bez nadávky. A šlo to. Děti pěkně
psaly do sešitů, dobře uměly. U druhé třídě spěch,
křik, nadávky. Toto, toto a ještě toto. Výsledek
horší.

Jnk.

Cešťíjesuité o Rusku:

V poslední čtvrti stol. XVIII, oblast činnosti je
suitů české provincie byla rozšířena na moskevský
stát. Tento fakt byl velice důležitý s hlediska ce
lého katolického světa, poněvadž do té doby hra
nice Rusi moskevské byly vůbec zavřeny pro čin

nost katolického duchovenstva mimo jednotlivé
případy, kdy kněz mohl býti členem suity vyslan
ce toho neb onoho katolického státu v Moskvě.

Ant. Florovskij, Co daly naše země Evropě a lidstvu.



Jazyk se pokládá za největší poklad
národní kultury. Škola má pečovat o čis
totu jazyka, neboť »středem všeho vyučo
vání je jazyk vyučovací a národní kul
tura. Jazyková správnost, živý cit pro ma
teřský jazyk, pro jeho libozvučnost a krá
su, úcta a láska k němu jsou předním vy
učovacím úkolem školy.« (Osnovy.) Řeč
vyjadřujeme písmem, správné vyjadření
žádá dobrého pravopisu. Náš pravopis je
dosti těžký, a proto se stále diskutuje o
jeho reformě, hlavně pro zjednodušení.

Jazyk náš je jazyk živý. Ve spisovné for
mě se sice nikde v Jidu nejeví, ale jeho tva
ry sedají určiti z různých nářečí. Snad v

náš nynější pravopis odůvodňuje. Nemáme
však, žel Bohu, dosud všechna nářečí řád
ně zpracována. Nelze říci, že stačí dů
kladné zpracování základních nářečí. —
Jsou ještě podřeči, a to často s důležitý
mi odchylkami, které však někdy náš ny
nější pravopis dobře zdůvodňují.

Reforma chce budovat na fonetice:
»Piš, jak slyšíš!« Je však otázka: Kde tak
slyšíš? My všichni jsme synové a dcery
téhož národa, ať jsme v kterémkoli kraji.
Jádro národa je v lidu a lid mluví náře
čími různými. Nemůžeme jedno nářečí po
výšiti nad ostatní, i když musíme z jed
noho učiniti základ. Musíme ke všem při
hlížet. Chtěli-li bychom učiniti základem
hovorný jazyk, jehož se běžně užívá, to
bychom o mnoho bohatých prvků náš ja
zyk připravili. Bojuje se proti různým žar
gonům, slangům a p. — a k čemu bychom
z tohoto základu přivedli náš jazyk svato
václavský? Jen by se snížil a přiblížil k
nim. Nevím také, jak by náš národ i náš
prostý lid přivítal reformu, směřující k ú
plnému zjednodušení vypuštěním značek
délkových, zfonetisováním spodoby, užívá
ním jednoho i a pod. Narodil jsem se v
Čechách, působil jsem na Moravě v růz

ných krajích Horácka a na Slovácku, po
znal jsem stykem s lidmi různá nářečí a
tak mohu říci, že v řečí lidu v různých
nářečích jsou téměř všechna základní pra
vidla potvrzena.

Kromě našcho severovýchodu snad všu
de činí se rozdíl v délkách samohlásek
(zvlášť krásně na Slovácku). Rozdíl ú a ů
je patrný ve slováckém o. Kdybychom
označení délek odstranili, museli bychom
pro přirozenost mluvy rozdíl však ve vý
slovnosti zachovat a tak bychom si jen ve
škole jazykové vyučování ztížili. Ani spo
doba není všude provedena v řeči lidu.
V mém rodišti v Podmokách u Poděbrad
(vlastně blíže u Městce Králové) a v oko
lí vyslovují se někde zcela zřetelně na
konci slova d, b, a j. temné souhlásky.
Pamatuji se, jak se mně pro to v chla
peckých letech smávali již v nedalekém
okolí. Poněvadž to zahrnuje úzký okruh
místní, snad o tom ani nikdo neví, nebo
aspoň málokdo. Neznám nejvýchodnějších
nářečí a jejich výslovnosti i a y, ale v ná
řečích horácko-hanáckých je namnoze za
chován zřetelný rozdíl, neboť místo tvr
dého y nastupuje široké e, které se zpra
vidla místo měkkého i neobjevuje. »Vý
jimka potvrzuje pravidlo,« říkává se — i
české ej místo y někdy neprávnou analo
si na místě í (sejto, vozejk, krajový ins
trumentál lavicej a p.).

Je pravda, že namnoze náš pravopis je
těžký, ale jsou pravopisy některých ná
rodů ještě těžší a přece trvají na stano
visku historickém. Tím spíše musíme trvat
na něm my, když k tomu ještě téměř ke
všem obtížnostem našeho pravopisu na
cházíme oporu v živých nářečích. Dědictví
otců, rodný jazyk, případně jeho písemný
výraz, jako posvátný odkaz minulosti pře
dejme neporušené našim budoucím!

Josef F. Kubálek.

Úzkých filmů se již nyní hojně používá. chápati i okresní školní výbory a místní
školní rady. Obojí má značnou důležitost,

25.



"neboť chce-li něco okres. škol. výbor (čili
pan oši), chce to-i učitelstvo. Místní školní
rady to stojí peníze. A peníze jsou při
všem přece první, nejpotřebnější.

Účelné a hojné používání filmů ve škole
podmíněno je dobře organisovanými a

řádně vybavenými půjčovnami filmů.
Podle mých zkušeností bylo by velmi

"nehospodárné, aby jednotlivé školy opa
třovaly si filmy pro svou potřebu. Je sice

ravda, že by byly kdykoliv k disposici
(nyní na žádaný film často dlouho čeká

me), ale kopie jsou dosti drahé a neod
borným uložením by více utrpěly než čas
tou projekcí. Kapitál do filmů vložený by
se téměř nerentoval. Školy by si nemohly
také zakoupiti více filmů a 10 za 4000—
6000 K, to je nic. Proto třeba budovat

okresní půjčovny školních filmů.

Půjčovna by obsahovala zprvu 20—30
filmů nejvíce upotřebitelných, poněvadž
téhož filmu možno použíti v třídách růz
ného stupně k různým účelům, Na př. film
»Slovácká kubaňa«, natočený J. Novot
ným ze Zlína. Film by si vypůjčily 5. tř.

-ob. školy k doplnění učiva o Mor. Slovác
ku, III. tř. m. šk. k poznání, jak se vyrábí

keramické zboží, zvlášť by se promítal dív.
kám, aby poznaly lidové umění a národní
ornament. Výtka, že totéž by děti viděly
vícekrát, je planá. Vždyť vždy by si vší
maly zvláště něčeho jiného, Nejednou čte
me pěknou knihu a vícekráte pozorujeme
krásný obraz. V sídle okresu bývají zpra
vidla i jiné školy než národní a domnívám
se, že úroveň střední školy se nesníží, když
si z této půjčovny vypůjčí film třeba Člo
věk pod roentgenem nebo Indukované
proudy. Budoucím hospodyňkám také ne
uškodí viděti, jak se vyrábí sladová káva,
jak se pěstují pomeranče, jak se chráníme
proti dětské obrně. Půjčovny by jistě uží
valy všechny školy v okrese k potěše a u
žitkuvšechžáků. .. u.

Na zakoupení prvních filmů by přispěly
všechny školy okresu. Další možno přiku“
povati třeba z vybíraného půjčovného.

Vedle okresních půjčoven bylyby i 1-2
ústřední. Půjčovaly by filmy měně žádané.
Posloužily by též okresům, kde není mož
no vybudovati samostatné půjčovny.

V poslední době větší města budují sa
mostatné vlastní filmové archivy. V prázd.
niny začalo město Přerov, Újezdní školní
rada přerovská jistě svým školám takto
chce dobře posloužit. « J. Janík.

Víme, že většina choroboplodných bak
terií přichází do těla nosem a ústy. Zají
mavé však je, že velké procento těchto ba
cilů bylo do úst a nosu doneseno špinavý
ma rukama. Nedivíme se tomu, vždyť od
malička strkají děti ruce do úst a do nosu
a od malička jsou ruce dětí špinavé. Jen

„špinavým rukám děkujeme za to, že běžné
dětské choroby (spála, záškrt, spalničky,
dětská míšní obrna, zánět blan mozkomí

-chových a j.) zachvacují každoročně tolik
-dětí. Škola jako shromaždiště dětí stává se
často pařeništěm a velmi úspěšným šiřite
lem těchto chorob.

Škola by se měla proto starat také o to,
jak zamezit šíření nemocí, jak brzdit jejich
účinky. Škola by měla dokonce jít mno
hem dále, protože má ještě nadto vést k
čistotě a vychovávat hygienicky. Škola by

26

měla být příkladem správného bydlení,
mytí, obouvání, šacení, jídla atd. Škola by
měla vštípit žákům aspoň nejdůležitější
směrnice, jak se uchránit před nakažlivý
mi chorobami.

Co se v tomto směru dělalo, dělá a bude
dělat? Myslím, že je ještě dnes hodně
škol, kde v koutku třídy stojí zamazané
umyvadlo se špinavou vodou a před mě
sícem praným utěrákem, do něhož je za
kázáno se utírat. Na jiných školách jsou
dnes už prostorné umyvárny, mnoho mis,
každý žák má svůj utěrák, ale, bohužel,
škola nemá dosud vodovodu, proto se tam
nikdo umývat rovněž nechodí. Je ovšem
troška škol, je to hlavně ve městech, kde
mají vodovod, kde se chodí žáci téměř v
každé přestávce umývat, i z hodin je páni
učitelé pošlou pod vodovod. My na ven



kově, než bychom si měli každou trošku
vody donést až ze dvora a vždy tu Špina
vou běžet zas vylít, to se raději umývat
nebudeme. A abychom se utěšili, odvažuji
se tvrdit, že vodou a mýdlem nezničíme
ani třetinu bakterií na rukou. Proto také
ve městech, ač mají vody dost, nemají
nižší procento nemocí dětských než my na
venku, ač si umýváme ruce třebas jen jed
nou za den.

Protože opravdu voda a mýdlo nestačí,
koupíme pro školu chlorseptol. Není dra
hý. Máme-li umývárny zařízeny, větší špí
nu umyjeme několikrát za den vodou a
aspoň jednou denně umyjeme si ruce
chlorseptolem. Ten zničí všechny ty tisíce
a miliony bakterií na našich rukou lpějí
cích.

Základní požadavek, který musíme žákům
dobře vštípit: umývej si ruce před každým
jídlem! V době, kdy řádí nakažlivá cho
roba, umývej se ještě Častěji a pečlivěji!
Zvykni si jednou za den umýti ruce chlor

SEN ALCHYMISTŮ

Učitelstvo sleduje výsledky vědeckého
badání v odborných časopisech a knihách,
doplňuje si mezery v učebnicích a osvě
žuje jimi svoje vyučování. [Těžcepředsta
vitelné pojmy uvádíme konkretním přirov
náním, blízkým žákům. Na příklad při pro
bírání »Domněnky o elektřině« nepostačí
pouze nákres atomu, jeho jádra s nábojem
kladným (protony) a obíhajících elektro
nů s nábojem záporným, ale zvětšíme ne
viditelný atom do velikosti footballového
hřiště. V jeho středu je jádro velikosti te
nisového míče, v něm jsou protony s klad
ným nábojem. Okolo jádra obíhají po hři
šti elektrony velikosti špendlíkové hlavič
ky, obsahující záporný náboj.

Náboj kladný a záporný musí býti v rov
nováze a atom se jeví neelektrický. Každý
prvek má určitý počet protonů a tentýž
počet elektronů. Tento počet se shoduje
s nořadovým číslem prvku v Mendělejevo
vě periodické soustavě prvků. Prvním je
vodík, jeden elektron, jeden proton. Dru

septolem! Ten pěkně voní a usmrtí vše
chny bacily. Zvyknou si na to Žáci asi tak,
jako si zvykli na kartáček a pastu zubní.
Špinavé ruce, toť základ všech dalších ne
příjemností a nečistot: nestříhaných, špina

a špíny ve vlasech, šedých krků a kolen,
zablácených botů, zamaštěných sešitů. Tož
všímejme si důsledně těchto maličkostí u
svých svěřenců po celou školní dobu. Ne
ochabujme, nezapomínejme na prohlídkya
nápravu. Prohlídky samy nestačí. Tyto ma
ličkosti mají velký význam výchovný. Jen
v čistotě je zdraví, síla, krása; v tomto
případě jen tělesná. Snadno však můžeme
tyto řádky aplikovat na čistotu duše. A
myslím, že zdraví, síla a krása duše má
mnohem větší cenu, než cokoliv jiného,
zvláště pro mladého člověka. Máme mno
ho kreatur, duševních chameleonů, mrtvol,
národ náš potřebuje však pokolení zdravé,
čisté, poctivé a svědomité. Tož k tomu veď
me své žáčky. Jal.

hým je Helium, 3. Lithium, 4. Beryllium,
5. Bor, 6. Uhlík, 7. Dusík, 8. Kyslík, 9.
Flour, 10.Neon,... 79. Zlato, 80. Rtuť,...
92. Uran.

Žáky zajímá transfuse prvků, čili sen
alchymistů, přeměniti levný prvek na zla
to. To se také již podařilo, ale náklad je
tak vysoký, že prakticky není možno po
kusu využíti. Jedná se o »jednoduchou 0
peraci«: Odejmouti rtuti jeden proton, a
tím i jeden elektron a obdržíme atom zla
ta, neboť rtuť má 80 protonů, zlato 79.
Učenci odstraňovali proton z jádra rtuti
střílením paprsků rozpadajícího radia, neb
paprsků katodových, vzniklých napětím až
7,000.000 Volt. Těchto paprsků však mu
selo býti ohromné množství, aby trefil ně
který z nich do protonu a vzniklo aspoň
malé množství zlata. Vypočetli, že 1 g
by byl za miliardu korun a jeho výroba
by trvala 30.000 let! — Tedy sen alchy
mistů je rozřešen, ale zůstává i nadále mi
mo život. (Podle Vesmíru.)

27



ARGOT A SLANC

Příslušnost K určitému stavu a třídě
vtiskuje hovorné řečiurčitý ráz. Tak dobře
je známa mluva studentská, vojenská, mys
livecká, zlodějská atd. Tato řeč má typic
ké slovníkové a mluvnické tvary a slove
slang, resp. argot. Argotem nazýváme
mluvu lidí, kteří jsou ve stálém rozporu
se zákony, jako tuláci, žebráci, zloději, fa
lešní hráči a pod. Přesně vésti hranici me
zi slangem a argotem nelze. Argot je spíše
slang lidí hrubšího zrna. Také více mění
tvar a obsah běžných slov, užívá hojně
zkomolených slov cizích, neboť indi
vidua tohoto druhu jsou v častém sty
ku s podobnými lidmi jiné národnosti. —
Účelem argotu bývá také dohovoření se
tak, aby nepovolaný nerozuměl. Do ar
gotu vnikají často líbivé a působivé vý
razy slangu.

(Slovo slang je původu anglického a
vzniklo pravděpodobně z anglického rčení
mluva vojáků neb mluva námořníků.)

Argot i slang jsou velmi staré. Doklady
o tom nacházíme v různých staročeských
říkáních a v zápisech, ve smolných kni
hách, v nichž jsou zapsány výpovědi táza
ných právem útrpným. Zapisovatelé zpra
vidla psali týmiž výrazy, jakých užil vy
slýchaný. Obojí mají i ráz místní. Odchyl
ný argot je brněnské »plotny« a praž
ských pepíků, pepů neb ostravských »cha
charů«.

Přirozeně, že výrazy anglické i slango

miž jsou dotyční v stálém styku, případně
jsou hlavním předmětem jejich touhy.

Argot má nejvíce výrazůpro zloděje,

. 2 2 , a.. „23 “ ččiské nářadí, penize, policii, zbraně,

soudce,vězení, přechovávače a pod. Hojně
příkladů o tom uvádí díl »Jazyk« vlasti

KA př. zloděj ječór neb ranař a podle
toho, co krade, bytař, hrabkař (slepičář),
kuchář (»kuchá« peřiny v hotelích) atd.
Svému nářadí říkají zloději nádobí, pís
ničky, šidítka, modlitby. Visací zámek je
pes, psík, bufan neb čubka, neboť zámek
má týž význam jako pes. — Četník je
chocholáč, zlatohlávek, francek, benjamí
nek. Strážník sluje žertovně mlsnej nebo
lizoun. V argotu »pekáč je natřísknutej,
tak k jídlu« značí, tramvaj je plná, pojď
me krást. Argotu užívají s oblibou osoby
úchylné a degenerované. Rádi se jím chlu.
bí i veselí tuláci a tu nese i kus dobrého
vtipu.

Že slangu je nejpověstnější studentský,
vojenský a lesácký. U studentů i vojáků
působí značně společný styk po delší dobu,
společné radosti a často i strasti. Obojí pro

předpisům, které je váží, formují nové vý
razy často velmi radikálně a originálně.
Nejvíce mění se názvy představených dob
rých i zlých, kamarádů, spolužaček, před
mětů vyučovacích i věcí, s nimiž jsou v
denním styku. Však si každý z nás na růz
né fyzy, prófy, nába, kule, bagančata, kuf.
ry vzpomene.

Některé slangové prvky staly se přímo
technickými výrazy, takže jsou tak odbor
ným pojmenováním speciálních výkonů.
Slangových prvků použili i mnozí spiso
vatelé. Na př. Vachek v Bidýlku.

Doporučujeme /

Malý kalendář Dětské neděle na
rok 1940/41.Uspořádal Josef Papica.
Nakl. Vyšehrad v Praze. Za
4 K. Kalendář má podrobné kalen
darium se jmény světců a historic
kými údaji, návod k založení kro
niky rodu, obrázky z misií a rubri
ky pro různé zábavy. Knížečku do

poračujeme k hromadnému rozšíření. 1

28

Vyšel v nakl. Čin



KURSY-EXKURSE.
1, V

Vzpomínáme na Kurs v Českém ráji.
Od krásy ke kráse duše puluje a se vraci.
Již prvého dne od uvilacího stolu rozlila se v

ňadro člověka ©molrulná posila z přesvědčivých
slov nejd. pana preláta Soboly, klerá nadchla
k pevnému vylrvání na brázdě halolicismu, tolik
kdysi hlinou zasypávané

Nezemdli! Jdi dál! A buď lim zdivem českých
hradů, buď lim zdivem frydštejnským, kleré živly
bito bylo, je a bude — ale stoji!

Od jednoho pramene přicházíme ke studnici
nové, ke studní bohoslovných krás — k adoracim,
v níž duše všednosti šedá se vykoubává v lidské
novum a vděčnosti za tenlo vmilřní přerod hrouží
se v nesmirném diku v posvátný Kalich Proměny,
aby tento dik vzal si Pán v něm ukrylý od nás

rabídných — a přece šťastných.
A pak? Byla lo zahrada rosy.
Seděli jsme u lesního polůčku — a zas u vodo

pádu děmantových odrazů, seděli jsme na lučině
mezi květy a pili z jejich kališků — seděli jsme
v slinu skal a na slunných siránich — a zas padali
do slyži a planoucich ohňů — a opět hleděli do
snivé hladiny vod —

Toto vše připravily a daly nám hudební chvile
pana profesora Šoupala.

Nevšední hluboké poznatky oslatních přednáše
jicich pánů vytvořily v člověku mohutnou bránu
10zjasnění — volnější rozpjeli křidel ke vzlelu za
světlem vědění a vicepoznání.
Český ráji, duše naší — vím — sis atom navždy

vzal.
Jeho částky vlělily se v zdivo hradů tvých,

v tělo šedých skal.
Zdivo hradů tvých a šedé skály vtělily se v srdce

naše celá.
Pudem viry, zdivem, skalou k Bohu volající:
aby noha naše v cestě Pravdy nikdy nezemdlela!

Běla Ostrá.

Češli jesuité v zámoří.

Bez nadsázky možno říci, že hospodářský a prů
myslový rozkvět, jehož dostoupily v 18. stol. mi
ste jihoamerické, zvláště v Paraguayi, byl umož
něn teprve značným přílivem misionářů, kněží a
bratří ze střední Evropy. Česká provincie, jak se
všeobecně uznává, se zůčastnila těch prací měrou
velmi čestnou.

Jos. Vrašiil, Co daly naše země Evropě a lidstvu.

VEI4DNECH,.
Rytíři řádu sv. Václava.

Junáctví propaguje ušlechtilou
rytířskou myšlenku a bere si rytíře
za svůj životní vzor. Hledí upo
zornít mládež na rytířské ctnosti a
vzbudít v nich touhu po nahodo
bení. Užívá vhodně mocného peda-
gogického prostředku jedinečného
zrna: romantiky a romantismu
mládeže.

Mezi nejnovější »díla« junáckého
výchovného systému v duchovním
oboru patří zřízení t zv. »Junác
kého řádu sv. Václava«. Hoší, spe
ciálně ovšem katoličtí junáci, mají
možnost postupovat po stupních
»pážete« a »panoše« až k »rytíři««
snažíce se duchovním životem,
modlitbou, sv. přijímáním, vzbu
zováním a kontrolou ctností do
spěti k rytířské dokonalosti.

J. K. Baby.

Padesátka Ladislava Kuncíře.

V těchto dnech se dožil padesát
ky Ladislav Kuncíř. V dobách ne
obyčejně těžkých pro katolictví v
našich zemích ujal se Kuncíř díla
ukázali, co hodnotného naše kato
lictví vykonalo na poli literárním.
Jestliže až do té doby se knihy kato
Jické mimo okruh katolický ne
četly, Kuncíř jimi pronikl tam, kde
nebyly nebo nechtěly býti známy.
Ba dokázal to, že neznalost edicí
Kuncířových znamenalo jistou kul
turní zaostalost. Na sta knih vyšlo
v jeho nkladatelství. Hlavně díla
náboženská, ale také beletrie, ze
jména knihy spisovatele Jaroslava
Durycha. Časopis Rozmach, který
vycházel u Kuncíře, byl svého času
jedním z nejpodnětnějších revuí
u nás a byl čten v kruzích, které
s ním souhlasily stejně jako těmi:
kteří měli proti němu námitky nebo
jej přímo nenáviděli. Kunciř si vzal
za nakladatelské heslo Non deserit
alta. A skutečně také neopustil ni
kdy a v ničem vysokou úroveň,
kterou jeho nakladatelské podniká
ní mělo. Nepřízeň doby způsobila,
že nemohl realisovati všecky plány,
jak by si byl přál a jak bychom
všichni v zájmu rozmachu literár
niho podnikání katolického byli
viděli. Přesto jeho dílo znamená
pro nás nesmírně a doufáme, že
tato hvězda ještě nezapadla.

29



Knihovna + moravského filosofa.
doc. dra Josefa Kratochvila,

obsahující veliké množství rozlič
ných děl filosotických, soclologic
kých, | pedagogických, | nábožen
ských, velké množství revui a ča
sopisů byla věnována rodinou ze
snulého učence kněžskému alum
nátu v Brně na Antonínské ulici.
KniHovna obsahuje vedle českých
spisů veliké množství spisů jino
jazyčných, jmenovitě německých,
italských a latinských, francouz
ských a jinýcb 

Kolkování matričních listin.

Výnosem min. vnitra ze dne 7.
VI. 1939, číslo 6994, bylo stanoveno.
že kolku prosty jsou jen matriční
listy, vyžádané ministerstvem vnitra,
jinak že je nutno nejen listy, nýbrž
i pouhé výtahy z matrik kolkovati
podle předpisu, třebas byly vyžádány
k důkazu o rodovém původu. (Vide
Acta Curiae 1939, str. 51). Tento
výnos dosud odvolán nebyl. Podle
vládního nař. č. 136/1940 Sb. mu
sejí zaměstnanci na vyzvání
úřadu předložiti doklady o rodo
vém původu a těmi jsou zásadně
matričnílistynebovýtahyz matrik.
V prováděcích nařízeních k tomuto
vládnímu nařízení, odst. III., bod d)
praví ministerstvo vnitra: »Požado
vané doklady o rodovém původu
jsou zaměstnanci rovinni si obsta
rati a úřadu předložíti sami na
svůj náklad.« — Nikde ve vládním

+ nařízení ani ve výnosu ministerstva
vnitra svrchu jmenovaném nestojí,
že matriční listy pro zaměst
nence na vyzvání jimi vyžádané k
důkazu o rodovém původu mají se
vydávati bez kolku. — Musí býti
také kolkovány podle předpisu,
poněvadž i pro ně platí výnos mi
nisterstva vnitra ze 7. VI. 1940.

Naše největší knihovny.

Až do zřízení Proteklorálu bylo
u nás celkem 12 knihoven s více
než 100.000 svazky v celkovém po
čtu 2,748.285svazků. Vělšina těchto
knihoven zůstala na dnešním prc
tektorátním území. Největší z nich
je Národní a universitní knihovna
v Praze, za ní následuje knihovna
Národního musea, universit knihov
na v Brně, studijní knihovna v O0
lomouci, knihovna strahovská v
klášteře Premonstrátů, knihovna
Jednoty k povznesení průmyslu v
Praze a Lobkovická knihovna na
zámku roudnickém.

30

Hlasy o jesuitech v našich zerních.

Jesuitskéškolství. 2
V úřadě učitelském a vychovatelském vedli si

jesuité s takovou pečlivostí a jemným uměním, že
žáci jejich zůstávali jim oddáni po celý život.

Prof. Fr. Vacek v Oltově slovníku naučném.

Svědectví vlastence P. Stanislava Ovdry.
Musím já všem přílomným vyjeviti, že jsem

roku 1757 té milosti mně nejvzácnější od Boha
dobrotivého dosáhl, do Tovaryšstva přijatu býti.
Šestnáct let jsem v tom Tovaryšstvu ztrávil, vždy
zcela spokojen, ke všemu dobrému veden, k liter
nímu umění ustavičně přidržován, a do toho ve
řejného úřadu na zdejších vysokých školách, v kte.
rém již čtyřmecítma let s Boží pomocí trvám, po
staven. Jestli co na mně, čímž k zvelebení slávy Bo.
ží, k rozmnožení literního umění a k cvičení české
mně velmi milé mládeže napomáhám, to všecko
svému svatému Otci Ignatiovi, v jeho řádu vý
borně jsa vychován, přičítám.

Jesutté a český národ.
Celkem dlužno říci, že duch jesuitů nebyl du

chem německým, jak tomu bylo u kazatelů luter
ských, a že katoličtí Čechové, přimknuvše se snad
k jesuitům, nevstupovali — abych tak řekl — do
sféry kultury německé, jako činili z velké části
přivrženci luterských kazatelů.

Josef Klik, Český časopis historický.

Dragonády.
O vojenskou asistenci, kterou císařští komisaři

k reformaci zřízení volně mohli disponovati, mi
sionáři nestáli, ježto jim běželo o přesvědčení kon
vertentů a: přilnutí jich ke katolictví.

Prof. Fr. Vacek v Ottově slovníku naučném.

K zlepšení poměrů poddanských.
Členové Tovaryšstva Ježíšova v návrzích svých

ukázovali k nutnosti, aby s poddaným lidem lépe
se nakládalo, a aby pouta poddanských poměrů se
uvolnila. Že mezi jesuity všeobecně se tak smýšle
lo, toho máme ještě jiné velmi důležité a pro je
suity čestné doklady.

Ant. Rezek, Dějiny Čech a Moravy nové doby.

Kancionál český jesuity M. U. Šteyera.
(Kancionál) Šteyrovi zajišťuje jedno z nejčest

nějších míst v dějinách naší hudby. Lidovost je
známka celé jeho činnosti. Proto také jeho »Kan
cionál český« je dílo v pravém slova smyslu zna
menité, jež se stalo hlavním pramenem chrámo
vého zpěvu u nás a jest jím až dodnes.

Zdeněk Nejedlý, Dějiny české hudby.



|STRANKA O KNIHÁCH.
Uašica. Slovanská bohoslužba v českých zemích.Nakladatelství Vyšchradv Praze. II.

"svazekknihovny článků a profilů »Pro život«.
Stran 32, cena K 3.60. Nejpřednější znalec naší
staroslovanské literatury probírá v télo knížečce
historii slovanské bohoslužby v našich zemích. Uka
zuje její důležitost a rozkvět, který přesvědčuje
o tom, že slovanská liturgie nebyla v našich ze
mích jen episodou, ale měla podstatný vliv na roz
voj slovanské literatury na počátku 10. století. Je
v tom kus naší české slávy, svědectví našeho kul
turního rozmachu před 1000 lety. Čtěte!

Dr. Josef Gross, biskup liloměřický, Výstup duše
k Bohu.Přeložil Josef Tymel. Nakl.
Velehrad v Olomouci. Za 18K.—P. dr.
Braito O. P. píše v úvodu: Kniha nejde vyježdě
nými až do omrzení známými kolejemi, nýbrž vy
chází z živé praxe a z hlubokého osobního duchov
ního života. Spisovatel znal dobře lidské nitro, ale
znal také dobře, co pro toto nitro má křesťanské
učení. Psal ji pro řcholnice nejprve, ale protože
není dvojí svatosti a dvojí dokonalosti, jedné pro
duchovní osoby a jiné pro tak zvané lidi světské,
proto je to kniha nesmírné užitečnosti pro všecky.
Je v ní podána celá soustava duchovního života a
přece to není kniha úmorná, nesrozumitelná nebo
těžká. — Pěkné doporučení knížky, která oplývá
hojnými příklady a vede k dokonalosti. Dopo
ručujeme,

Výbor z listů a instrukci svatého Ignáce z Loyoly.
Přeložil P. Jaroslav Ovečka T. J. Vy
dalonakl. Vyšehrad v Praze. Mohutný
svazek za 120 K, v plátně za 145 K. — Tovaryš
stvo Ježíšovo vzpomíná letos 400 let od svého za
ložení. Je tedy tato kniha jaksi na oslavu jubilea.

psal různým osobám a instrukce členům řádu, kteří
byli posíláni do různých zemí, aby tam zakládali
domy řádové. Jak zajímavé jsou na př. pokyny pro
založení koleje v Praze! Jsou to psaní světce. Ale
ze všech vedle pokorného odevzdání do vůle Boží
poznáváme úžasné organisační schopnosti sv. Igná
ce, vojenskou přesnost a důkladnost. Jsou tu ma
ličkosti, jsou tu velkolepě načrtnuty hlavní směr
mice a člověk při čtení vidí, jaká to byla tajem
ství, která způsobila tak veliký rozkvět a rozmach
řádu. [ovaryšstvo Ježíšovo zasáhlo hluboce i do
našich náboženských dějin. Jest tudíž na místě,
aby se český vzdělanec seznámil se spisy jeho ve
hkého zakladatele.

Marie Holková, známá účastní
kůrn kursu, vydala v nakl. České:
Graf. Unie v Praze novou knížku:
Bohuš 7z Terebky. [pozarňujeme
na ni. Posudek přineseme v příští
čísle.

Vlaštovička — časopis šťastných
dětí. Roč. IV., čís. 1.. Admini
strace Brno. Dvořákova l.
Vychází měsíčně za roční předplat
né 10 K. — První číslo nového roč
níku se representuje pěkně. Pří
náší řadu zajímavých článků i zda
řilé obrázky. Slovo Bůh se tam
ovšem píše s ).

Dr. Rudolí Fikrle, Obrázky z dě
jin hudby.Vydal nakladatel
A. Neubert v Praze. Stran 80.
Za K 9—. Tato příručka podává.
stručným a poutavýmo způsobem.
vývoi hudebního umění od nejstar
ších dob až po naše časy. Všímá si
pozorně hudby církevní, poučuje ©
vynikajících. skladatelích | našich
i cizích. Nakonec přináší stručně
poučení o hudebních formách. K
hudební výchově na školách do
poručujeme vřele. .

Do rukou každého katolického
žáka patří vkusná knížečka »Naši
svatí«, v hlubotiskovém provedení
tisku, stran 32, 16 obrázků a cena
30 haléřů. Prosím naše učitele, aby
knížečku ©pomohli rozšířiti mezi
českou mládeží. Každý žák bv ji
měl čísti a naučiti se životopisům
svatých. vyšlých z české krve. »Čes
ký národ není méněcenný, neboť
má už celou řadu světců. O mno
hých to Církev slavnostně prohlá
sila. U některých jsme svatořečení
lehkomvslně zanedbali (Armošt z
Pardubic, Milič z Kroměříže..:)
N'noho světců má k českým zemím
úzký vztah: buď se zde narodili nebo
zde působili. (Sv. Klement Hof
bauer, Sv. Česlav, bl. Edmund Kam
rián...) I v poslední době zemřeli
někteří Češi v pověsti svatosti. (Šeb.
Kubínek., arcibiskup Stojan, biskup
Ant. Podlaha...) Jak mocná jest
v nebi přímluva těch. kteří jsou
Bohu tak blízko! Važme si svých
světců'« Tak se praví v závěru něž
ného svazečku. Vydal a expeduje
»Exerciční dům« ve Frýdku, Mo
rava. — Jan Kuncek.

Katolickou literaturu pro mládež —
a všechnu literaturu, též cizojazyčnou,
obstará ochotně katolické kninkupectví
Společenských podniků v Přerově.

31



OZNÁMENÍ.
Dopisovatelům!

Redakce Věstníku snažně prosí
všechny, kdož ji píši, aby franko
vali řádně dopisy. Zejména dopisy
těžší nejsou správně frankovány a
redakce skoro denně musi doplácet
trestné porto. Doplsy do 20 g fran
kují se K 1.20, přes 20 g K 2.40. Dě
kujeme vám. — Redakce.

Časopisy, které docházejí redakci.
Anděl strážný, Apoštolát sv. Cyrila
a Metoděje, Archa, Argus, Brázda,
Čs. ornitolog, Dětská neděle, Echo
z Afriky, Filosof. revue, Hlasy sva
tohostýnské, Jitro, Katolické misie,
Květy mládí, Komenský, Legio an
gelica, Lípa, Náš domov, Naše do
ba, Naše loutky, Naše omladina, Na
še práce, Naše zprávy, Nový národ,
Orel, Radost, Rajská zahrádka, Ro
diče a škola, Salesiánský věstník,
Serafín. prapor, Svatá Hora, Těsno
pisné listy, Velehradské zprávy,
Věstník čs. prof.. Věstník čes. sal.
díla, Věstník min. školství a ná
rodní osvěty, Věstník pedagogický,
Věstník jedn. duchovenstva, Věst
ník pensistů učitelských, Vychova
telské listy, Vítězové. Záhorská kro
nika, Školský rozhled.

P. Karel Chlad, Sv. Antonin Florentský. Vítě
zové — Olomouc 1940,r. VII., cena K 3.50.
Autor v tomto životopise vykresluje krásnou po
stavu velikého světce středověku, který se snažil žít
a pracovat pro Boha všude, kam ho Prozřetelnost
postavila a který se proslavil jak svou sociální pra
cí, kterou předešel svou dobu o celá staletí, tak
i náboženskou obnovou svých poddaných a prací
spisovatelskou. — Sbírku životopisů »Vítězové« již
sedm roků vydávají olomoučtí dominikáni. Vyšla
tam řada životopisů světců i vynikajících osobností
katolického života. Mezi nimi mnoho českých veli
kánů. Sbírku vřele doporučujeme. Objednejte si
a předplaťte v administraci »Vítězové«, Olomouc,
Bernardinská ul. 14.

P. Gabriel Hevenesi T. J., Jiskry sv. Ignáce.

Velehrad, Olomouc. Za 25K. —Tatomilá
knížka, tak podobná slavnému Následování Krista
od T. Kempenského, obsahuje na každý den v roce
výroky sv. Ignáce. Stručně je tu podána myšlenka,
myšlenka na celý den, kterou uherský jesuita P.
Hevenesi rozvádí v krátkém výkladu. K prohlou
bení duchovního života doporučujeme vřele tento
myšlenkový poklad velikého světce, jehož životní
dílo vyrostlo v tak mohutnou posilu katolictví
po celém světě.

|

Celková záruka
e K 1275,000.000:—.

e Pojištění životní
ve všech kombinacích.

HASIČSKÁ
VZÁJEMNÁ
POJIŠŤOVNA

výn. p. ř. Brno č. 75.717-vI 30. IX.



ROč.19.,GIs. 3
VPŘEROVÉ
1. ŘÍJNA 1940

VÝCHOVA OSOBNOSTI

Občanské nauce a výchově se v novém školním roku nevyučuje jako předmětu.
Vrátili jsme se do dob před vydáním malého školského zákona a je nám jaksi všem
samozřejmé, že výchova se nemůže a nesmí omeziti na jednu hodinu týdně, ale že
musí prolínati harmonicky všecek čas, který dítě ztráví ve škole.

Vychovávat, to je problém starý, ale pořád aktuální, je to proces stálý a nikdo ne
může říci po několika letech školní prakse: Teď již jsem hotov, teď jsem objevil
kámen mudrců, umím vychovávat. vím, jak na to. Tak lehké, to víme všichni, umění
vychovatelské není, Starý poznatek, že škola není jedinou institucí která na výchovu
působí, nám situaci samozřejmě neulehčí.

Ale jednoho je potřebí dnes zejména: Vychovávat k pocitu osobní odpovědnosti,
vychovával skutečně osobnost. Ukvapené rozhodování není znakem osobnosti pevné,
ale útěk od odpovědnosti, přesunování osobní odpovědnosti na někoho jiného. to
svědčío rozeklaném charakteru, o nedostatku vůle, o bojácnosti. Nemusí to býti vždy
ze zlé vůle. Jsou lidé, kteří skutečně v jakési úzkostlivosti by se za nic na světě ne
rozbodli pro věc, za kterou by museli státi celou svou osobností.

Ale takové lidi nemůžeme vychovávat, z takových lidí bychom neměli národ,
který by si byl vědom svého poslání a který by šel jistě a pevně za svým cílem.
Výchovaskutečné osobnostimusí býti prvnía základní podmínkou naší vychovatelské
činnosti. Je jisto, že osobnost nevychováme na obecné nebo měšťanské škole. Ale
můžeme dáli zcela jistě pevné základy mladému člověku, na nichž pak bude v bu
doucnu stavět. Můžeme mu vštípit poznání, jak se musí rozhodovat, aby bylo vidět,
že chce nést osobní odpovědnost, že chce býti skutečnou osobností.

Mladý člověk v prvé řadě musí viděti vzory osobností. Mohou býti voleny z histo
rie, z četby, ale nejlepší osobnost musí vidět žák ve svém učiteli. Marně mu budeme
předkládat příklady jakkoliv vzdálené, když ve třídě, v osobním styku se svým
učitelem, nebude k němu vanouti to, co nazýváme kouzlem osobnosti. Žák to nepo
chopí, řekneme si. Nepochopí to snad dnes, ale jednou, až bude skutečně postaven
tváří v tvář životu, poslouží mu příklad učitele velmi dobře v rozhodování.

Zaměřme tam své úsilí výchovné a vychovávací. Neustupujme od tohoto poža
davku. Je to v zájmu našeho národa, ale je to i v zájmu nového řádu společenského,
který se právě v tomto stoleti buduje.

33



Vedlo by nás velmi daleko, kdybychom
se chtěli věnovati podrobnějšímu zkoumá
ní dnešního stavu rodinné výchovy. Do
spěli bychom snad k tomu, že velmi mno
bá rodina své výchovné. povinosti vůbec
neplní a že v nejednom případě se stal
domov jen společnou noclehárnou (jak
tvrdí Příhoda v Racionalisaci školství) a
konečně bychom došli také k velmi čet
ným případům, kde rodinná výchova zkla
mává,

Kdybychom pátrali po příčinách těchto
zjevů, našli bychom nejenom ty, které spo
čívají ve špatných sociálních poměrech
rodin, ale především v mravním úpadku
rodiny, na němž má lví podíl individualis
mus, z něhož vyrostl liberalismus, z které
ho se vyvinul kapitalismus, který zplodil
marxismus a jeho dítětem je hmotný
1 mravní bolševismus.
" Ostatně není na menší výchovné kapa
citě rodiny bez viny ani školská politika
státu, která chlubně a ochotně ujišťovala,
že výchovu dětí je schopna obstarat škola
sama, a tak velmi mnoho pohodlných ro
dičů svalovalo své rodičovské povinnosti
výchovné (ano i vyživovací) velmi ochotně
se svých beder na bedra státu.

Ale konečně i tu se přichází k poznání,
že rodina je výchovný faktor, který je na
prosto nepostradatelný a ničím nenahra
ditelný. Zřejmým svědectvím tohoto po
znání jsou rodičovská sdružení při školách,
která bývají pokládána za věc novou, ale
kdybychom jejich minulost zkoumali ze
vrubněji, našli bychom jejich předchůdce
již v »Návrhu organisace gymnasií a
reálek v Rakousku« z r. 1849. Zatím je
lze kvitovat jako malou splátku na veliký
dluh, který si stát svými zásahy do sféry
rodinného života vůbec a do výchovy
zvláště učinil.

Bylo by na místě povšimnouti si teď po
drobněji výchovy národní, poněvadž. ná
rod je další přirozený svazek společenský.
jenž má svou výchovnou povinnost, které
ho nikdo nemůže zprostit — ani stát —
leda by se jí dobrovolně vzdal. Ovšem,
kde ji neplní a přesunuje ji na bedra ji
ných společenských zařízení, velmi sebe

34

poškozuje. Velmi často se tak děje ve pro
spěch státu. Stát není zařízení, jehož úko
lem by bylo vytváření kulturních statků,
ale je to útvar, jehož úkolem je právní
ochrana a obrana hmotných statků těch
lidí, kteří žijí v jeho hranicích.

Státy jsou produkty dějin a lidské vůle,
které vytvářejí lidské osobnosti. Ony za
kládají právní moc a jsou jejím zdrojem,
vytvářejí a ochraňují hospodářské hodnoty
a jsou po té stránce závislé na poměrech
a tempu vývoje národů, které je obývají;
organisují poslušnost a poddanost a jsou
řízeny rozumem. Národové jako části lid
stva vyšli z rukou Božích a jsou organis
my, které rostou, sílí a slábnou — jako
všechny bytosti — směřují ke vzdělání, za
kládají a tvoří kulturní statky. Kdežto
státy jako dílo lidské vznikají a zanikají
často náhle z vnějších příčin,národové hy
nou jen pomalu, a to obyčejně mravními
nedostatky a slabotou, na níž má ovšem
nezřídka nemalý podíl národní výchova.

O ní se tu nemíním více Šířiti, poněvadž
jsem se jí zevrubně obíral v minulém roč
níku Věstníku. Tu jen připomenu, že pěs
tuje a upevňuje vědomí národní jednoty
a že je nejcennější prací, jíž může národ
pro svou budoucnost konati. Jejím nástro
jem by mělo býti školství všech typů, pře
devším ovšem školství národní, jež by mělo
býti především ve službě národní výchovy
a mělo by pracovati na budování národní
jednoty. Není pochyby, že by tu mělo
jíti o jednotu národního ducha, ale věc
vyústila v požadavku jednotné organisace
školství. Zapomnělo se, že rozmanitost na
šeho školství vytvořily rozličné potřeby
dnešního kulturního a hospodářského, ná
rodního života a řekněmehned rozmanitost
hospodářských a kulturních potřeb lidstva.

Ostatně se kolem hesla jednotné školy
nahromadilo takové množství nejednotných
názorů, že probrati se jimi vyžadovalo by
trochu více místa, než ho může poskyt
nout informační článek.

Otázka postavení školy mezi přirozený
mi společenskými svazky a mezi umělými
společenskými sdruženími a zařízeními je



předmětem encykliky »O křesťanské vý
chově mládeže«, na niž tu poukazuji.

Celkem, podíváme-li se na dnešní úsilí
o výchovu, můžeme říci, že se pro ni dělá
velmi mnoho po stránce myšlenkové prá
ce, finančních nákladů, po stránce zákono
dárné i administrativní.

Je to dost? Má to úsilí úměrné výsledky?
Spíše převládá přesvědčení, že je to vše

chno přece jen málo.
Příčinu málo uspokojivých výsledků

nutno hledati v nejednotnosti názorů pře
devším v otázce výchovného cíle. Ž ní
roste nejistota cest a roztříštěnost snah,
takže se zdá, že výchova dneška se octla
ve válečném stavu sama se sebou. A přece
sotva kdy bylo tolik potřebí jednoty, bez
níž nemůže dojíti k jednotě výchovného
procesu, jenž nemůže vyrůsti z těch trosek,
které všude vidíme.

Blaho a záchrana lidské společnosti mů
že vzejíti jen ze zharmonisování výchov
ných snah a zc sjednocení výchovného úů
sui, poněvadž bez těchto dvou podmínek
nemůže míti výchova ani náležité inten
stty, ani významu, ani výsledku a zůstává

VLASTIVĚDA A NÁRODOPIS

Býval bych snad udělal lépe, kdybych
byl článek označil nadpisem: »Škola a ná
rodopis«. Byl bych měl příležitost pouká
zati na to, jak je nutno znáti dobře nářečí,
jímž se mluví v místě školy, máme-li vý
uku jazykovou budovati na pevných zá
kladech a učiti úsporně a s úspěchem
mluvnici jazyka mateřského, poněvadž je
nutno na toto nářečí navazovat a se zře
telem k němu učivo upravovat, a při tom
bych mohl opakovati svůj často a na mno
hých místech opakovaný požadavek, aby
každá škola měla pro vyučování mluvnice
svou cvičebnici,

Stejně by bylo možno připomenouti po
žadavek, aby prvouka vycházela ze sku
tečností, které obklopují děti, a nikoliv
z příruček, napsaných lidmi, jimž je pro
středí, v kterém žije to naše dítě, s nímž
máme pracovati ve škole, zemí nepozna
nou a že ten, kdo chce vyvíjeti jeho schop
nosti tak, jak to má být, t. j. cestoupři

stále hazardní hrou, při níž se prohrávají
nesčetné lidské existence, hrou o to horší,
že v ní není žádných pevných pravidel.

Aby mohla výchova vykonati své sociál
ní poslání, bylo by nutno, aby proniknuta
byla opět principem náboženským, který
sjednocuje všechny lidi bez rozdílu sta
vu, majetku, původu a nadání a který od
straňuje všechno to, co se mezi lidi staví,
Idealistický názor světový a náboženství
nejsou protivy, ale navzájem se doplňující
zdroje, podmínky a mocnosti duševního ži
vota. Tak by zdůrazněním náboženského
principu bylo lze dojíti k náležité úpravě
stupnice hodnot a k zharmonisování vý
chovných snah a výchovného úsilí.

Tak by se pravá životní moudrost, pro
jevená Kristem, stala základem života mlá
deže i společnosti a výsledky takto řízené
výchovy by byly radostnější pro vycho
vatele i pro chovance, pro rodinu i pro
národ.

Tímto směrem se dáti znamenalo by
velmi vhodné vyřešení toho, čemu se říká

sociální problémy v současné pedagogicer.

rozenou, musí to prostředí dobře znát a míti
k němu poměr kladný, nikoliv odmítavý.

V ručních pracích výchovných bych
mohl poukázat na možnost vyráběti mode
ly starých nástrojů, starého nářadí hospo
dářského, starých chalup a stodol a leckte
rých jejich součástek, jejichž jména zů
stala i v krásné literatuře živá, ale o tom,
co znamenala, nemá správné představy
ani leckterý vyučující, a přece by mohl
v našich vesnicích uvidět ty věci samy
ještě tam, odkud je už v některých kra
jích vystrčily moderní vynálezy.

V kreslení by mně připadlo pronésti
ostrou filipiku proti ornamentoborcům a
poukázati na to, jak na př. je kreslířům
na Slovácku národní ornament — díky na
šim vedoucím kreslířům — znamenitě ne
znám.

A konečně byl bych mohl při tématu
»Škola a národopis« ukázat, jak oficielní
mi dívčími ručními pracemi byl náš ná

35



rodní kroj systematicky vražděn „jednak
lez] milost v osnovách pro

proto, že nena ost ka pakže
přípravu učitelek domácích naví a p ve
podrobné osnovy byly vypracov ny ka
likých městech osobnostmi, které okou i
ny byly výklady konfekčních domě. a pas
i proto, že u těch, které měly podle nt
učit, nebylo dost samostatné odvahy dáti
se vlastními cestami podlepotřeb prostředí
a úsudku vlastního rozumu. A tak na jed
né straně sváděn byl zápas s rodiči o kaž
dý kousek hadříků, aby mohl býti položen
na oltář módy a na druhé straně s1 matky
v krajích, kde se ještě chodí v krojích,
stěžovaly, že »to, čemu se děcka ve škole
naučí, k ničemu není«. Avšak zatím bylo
vykonáno vše, aby příští hospodyně a mat
ky potřebné součásti prádla a šatů kupo
valy v konfekčních domech, ač by sebylo
dalo mnoho vykonati pro soulad mezi do
mácností a školou, kdyby nebylo bývalo
nalinkovaných maršrut, podle nichž se
kráčelo přes mrtvoly, a kdyby byly mohly
ve škole po zvládnutí základních technik
dělati děti to, čeho bylo právě pro domác
nost potřebí.

Tak by bylo lze v tělesné výchově po
ukázat na možnost udržení a snad i obno
vy a vzkříšení mnohých dětských her a
v dívčím tělocviku na udržení leckterých
místních tanců a ve zpěvu na zachycení
místních písní.

Ale těma jednou zvolené nepřipouští,
abych se věnoval podrobnějšímu rozboru
myšlenek právě nadhozených a žádá,
abych se ho držel.

Na nápad s vlastivědou mne přivedla
10. poznámka dřívějších osnov, v níž bylo
možno čísti: »Doplňkem vlastivědy jsou
vedle pomůcek vhodných pro všechny ško
ly též pomůcky rázu místního, na př. sbír
ka typických přírodnin domácího kraje,
historických památek, ukázek lidové prá
ce, krojů, sbírky pověstí, písní, vhodné lite
ratury o domácím kraji a různé předměty,
které mohou dětem vlastivědné učivo uči
niti -přístupným a zajímavým.«

Jest jistě správná snaha ctitelů starožit
ností, aby to, co předkové naši vytvořili,
nebylo bezcitně vydáváno na pospas Zlo
davému zubu času, aby to, na čem praco
vali s láskou, vytrvalostí a svéráznou do

36

vedností nebylo házeno na smetiště, zvláště
když to ve škole může učiniti vyučování
zajímavým, jako řekněme na př. v nauce
o světle a teple křesadlo s hubkou, stojany
na louče, olejové lampy, kratiknoty a ?
jinde staré míry a váhy, jinde stolní náči.
ní a nádobí, nástroje kuchyňské, nářadí
hospodářské a pod.

Je také samozřejmým požadavkem, aby
škola seznámila děti s tím, jak jejich přeď.
kové žili a co uměli a jak to jejich umění
se vyvíjelo, ale zdá se mně, že by ten čistě
rozumový postoj k tomu našemu národo
pisu byl přece jen málo. Rozum ponechán
sám sobě velmi často a velmi snadno bývá

který je schopen ztrhati 1 věci dokonalé,
i když jsou jedinečné, a tím spíše věci proti
kterým lze postaviti výtvory současných
model lidstva: techniky a módy. Tak vlast
ně se došlo k tomu, že proti těm zbytkům
lidového umění, které přežily ničivé útok
času, začalo se ve jménu těchto model bo
jovati systematicky, takže se nemohlo dojít
nikam jinam než tam, kam se došlo: téměř
k úplnému zničení všeho toho, co neslo pe
čeťlidového umění a lidové tradice. Udržo
vání lidové tradice bylo ostatně pokládáno
za něco, co se nesluší, a kolem její hynou
cí symboliky a krásy se chodilo s tajenou
i netajenou radostí, že už to všechno mizí.
Proti kroji se hledaly důvody hospodářské,
hygienické a vůbec praktické. Lidový ži
votní názor a dokonce lidová moudrost,
vyvážená ze zkušeností tisíciletých, i s ná
boženským názorem světovým pohnány
byly před soudní tribunál rozumu a odsou
zeny k věčnému vyhnanství.

Jaký div, že tak zmizelo mnoho, co mělo
býti v zájmu dobrého jména dnešního po
kolení zachováno, a to jak pro poučení
dalších pokolení, tak pro vlastní vnitřní
krásu, která poutala a okouzlovala cizince,
avšak vystavována býla posměchu vlast
ních dětí a vnuků.

Teprve nenadálé a veliké události dneš
ních dnů přinutily nás k revisi toho čistě
rozumářského postoje k naší národní kul
tuře. Poněvadž však je nebezpečí, že se z 0
kamžitého nadšení pro folklor stane nový
druh sportu, bude dobře, abychom i tu na
šli poněkud přirozené stanovisko, nikoliv



to, které bývá vytvořeno ze záchvatu pří
lišné horlivosti a vrhá se na vnějšek a
vnějškovosti, a zapomínajíc na podstatu
věci, brzy se propadá v neznámo.

Chceme-li však uchovati natrvalo krásy
naší národní kultury, je nutno zachovati je
nikoli v museích a snad ve školních kabi
netech ve skříních anebo na dřevěných
figurinách, ale na lidech živých, kteří jsou
si vědomi bohatství té krásy a její ušlech
tilosti a kteří ji rádi a vědomě uchovávají
pro pokolení příští, poněvadž chtějí míti
ze svých dětí nejen nositele jména a dě
dice hmotných statků, ale i dědice kultur
ního bohatství duševními silami mnohých
pokolení vybudovaného, vlastními silami
udržovaného a rozmnožovaného. Nutno te
dy, máme-li tu dosíci jakési trvalé nápra
vy, přibrati k tomu rozumovému poznání
a hodnocení lidové kultury také cit.

Učebné osnovy také na to ve své stylisa
ci úkolů vlastivědných pamatovaly. Mohli
jsme v nich výslovně čísti, že »ve vlastivě
dě mají děti poznávati život lidu v domá
cím kraji a v rodné zemi, jeho práce, mra
vy, zvyky a výtvory; oceňovati všechny
přednosti domova, výsledky práce, památ
ky a přírodní krásy v rodném kraji«, ale
hned v úkolech tohoto předmětu čteme, že
má vlastivěda »probouzeti« v dětech lásku
k domovu, domácímu kraji, rodné zemi a
naší vlasti, k našemu lidu, jeho životu, prá
ci, mravům, zvykům a výtvorům.« A ta
láska nemůže růsti z kritiky, ale může růsti
1enom z úcty k tomu, co děti obklopuje a
co na sobě nese pečeť národní kultury.
Tam, kde dcera s opovržením hledí na šá
tek, který nosí matka, a s posměchem na
truhlu, která chová její výbavu, a kde
snem matky je klobouk na hlavě dceřině a
moderní nábytek v její světnici, tam neče
kejme, že vyroste porozumění pro kulturní
a ostatně 1 hmotné dědictví otců!

A tak kdybychom šli v myšlenkách až
ku prameni této úcty, octli bychom se na
konec i u čtvrtého přikázání Božího, jímž
bychom mohli podepříti a na němž bychom
mohli budovati mravní základy úcty k tra
dici a k národní kultuře. Tak daleko tu
ovšem nemíním zacházet, ač věru tak by se
oběma dostalo opory pevnější a trvalejší
než nahodile probuzený zájem, který s prv

ním zavanutím jiné nálady se ztratí.
Také by sotva bylo dobře, kdybychom

ten národopis pěstovali umělea opírali jej
o jakousi pýchu kraje anebo jako zvláštní
květinu v národním parku z důvodů jakési
exotičnosti nebo dokonce zisku. Ty po
slední důvody by snadno při současné
mentalitě kraje i lidí mohly rozhodovat a
pak je nebezpečí, že bychom se mohli
octnouti tam, kde se'octli Holanďané, o
nichž Karel Čapek napsal ve svých
»Obrázcích z Holandska« takto: »Jsou dej
me tomu rybářské vesnice, které seneživí
rybami, nýbrž turisty a malíři (zejména
kýčaři); v takové staré vesnici se pěstuji
staré domy, staré lodi, staré kroje a staří
rybácř s věnečkem vousů a mohutnými
plundrami. Na ostrově Volendam se pěs
tují nejrozsáhlejší kalhoty, na hlavách be
ranice a na ženských pruhované sukněa
křídlaté čepce; na ostrově Marken se lid
živí krátkými širokými kafaty, pestrými ži
vůtky a rozpuštěnými vlasy; za to dostá
vají od státu sustentaci a prodávají dřevá
ky, pohlednice, krajky a jiné památky tu
ristům, kteří projíždějí v nacvoknutých lo
dích, fotografují stařeny a děti ve starých
krojích (půl guldenu za jednu osobu), vlé
zají lidem do chalup (vstup volný, prodej
pohlednic), zkrátka je to strašně romantic
ké; lid tu mluví zejména anglicky, němec
ky a francouzsky,

Nechci se vám vydávat za duši útlocit

jaksi mne pokořovalo, že se ti lidé prodá
vají turistickým voyagerům.

Slyšte, krajané, i nás čeká tento pro
blém; i my bychom rádi aspoň někde udr
želi kus lidového svérázu v kroji a v bydle
ní; i u nás se vyslovila myšlenka subven
cionovat folklor jako jakýsi národní park.
Budu litovat každé dřevěné chalupy, která
zmizí, každého vyšívaného rukávce, který
se přestane nosit, ale nerad bych viděl
Markeny a Volendamy na našem Sloven
sku. Není to dost důstojné — pro ten folk
lor, ani pro ty lidi.«

A udělati to důstojné i pro ten folklor
1pro ty lidi může výchova, podepřená vše
mi zúčastněnými činiteli, mezi nimiž škola
zaujímá místo obzvláště významné.

Minulé osnovy jí uložili buditi v žactvu

37



lásku a úctu k našemu lidu, k jeho životu,
vlastnostem a názorům, v nichž žijí zku
Šenosti pokolení, k jeho řeči a osobitému
umění, z něhož čerpalo a rostlo i národní
umění, .

Pokud se týká samého učiva, nedají se
v krátkém článku vyčerpati všechny mož
nosti. Tedy jen něco namátkou. „Na př.
v 3. postupném ročníku je nám dán úkol,
abychom pojednali o životě v domově a
o vztahu venkova a města.

Tu lze velmi snadno upozorniti na to,
že měšťan není nic víc než venkovanpro
to snad, že žije ve městě a že se jinak
obléká a jinak staví své obydlí. Že to vše
chno bylo budováno podle potřebu dům
pro řemeslníka že musí býti jinak stavěný
než dům selský, venkovan že se musí jinak
oblékat než měšťan, poněvadž to vyžaduje
způsob jeho práce: krejčí v teplé dílně ne
potřebuje kožichu jak rolník, který v zimě
vozí klády a p. Podobně je tomu s příbyt
ky: bylo snadno stavěti kamenné domy,
když bylo v městech dosti mistrů kamenic
kých, bylo snadno budovati selské domy
ze dřeva, když kdekdo uměl vládnouti se
kyrou, otesávati trámy a roubiti z nich zdi
a když každý uměl udělati si střechu sám.
Kde se ještě takové trámy zachovaly, uká
zat na ně, poučit, že to nebylo zpravidla dílo
zvláštních řemeslníků, ale hospodářů, po
učiti děti o účelnosti stavby a celkové vnější
úpravě stavení. K tomu lze vhodně připo
Jiti pozorování vývoje stavebnictví na ves
nici. Na mnohých místech se totiž ještě
najdou dřevěné stavby stodol vedle cha
lup z tlučenice, kotovic, cihel a s betono
vými vložkami. Má jistě každý ten druh
stavby své vady a své přednosti. Nebylo
by rozumné zasévat opovržení k těm sta
rým stavbám do duší dětí, poněvadž by tak
rostla jejich povýšenost nad těmi jejich
dědy, kteří bývali v takových barácích. —
Bude dobře, budou-li vědět, že i v těch
chalupách žila radost, poctivost, statečnost,
láska k práci a jiné ctnosti, z nichž rostl
blahobyt dalšího pokolení; že na chalupě
tolik nezáleží, ale na těch lidech, kteří v ní
žijí. Je nutno pak v dalších letech, kdy se
k tomu naskytne příležitost, poukázat, že
pro národ je lépe, žijí-li v malých a skrov
ných chaloupkách velicí lidé, než ve veli

38

kých a nádherných palácích lidé malí.
V dalším se ukládá škole, aby děti učila

poznávati život našeho lidu, jeho práci,
mravy a výtvory, a to v 3. post. ročníku
v obci a jejím okolí, ve 4. post. roč. v do
mácím kraji a v rodné zemi, v 5. post.
ročníku v naší vlasti.

Tak by byl krajový folklor odkázán do
3. a 4. postupného ročníku, ale nesmí zmi
zeť ani v 5., ani v žádném dalším postup
ném ročníku. Vždy, kdykoli se naskytne k
tomu příležitost, a to je skoro všude, me
opomiňme zdůrazniti přednosti toho kraje,
jehož děti učíme, vyzvednouti krásu jeho
tradice, tam, kde je dosud kroj živý, nád
hernou jeho krásu a hleďme utvrditi děti
v povinnosti krásu tu uchovati dále a o
devzdati dalším, neboť i tato krojová krá
sa je odleskem věčného krásna a kulturní
růst národa nemůže a nesmí býti vykupo
ván vražděním kulturních hodnot, k nimž
národní poesie a národní umění beze sporu
náleží.

Nám ve škole i mimo školu připadá za
úkol býti spíše strážci a budovateli těchto
hodnot než jejich kritiky a ničiteli. Vyko
nejme také po této stránce, co se vykonati
dá! :

K tomu je potřebí abychom nedávali
najevo, ať už jakýmkoliv způsobem, a v
kterémkoliv směru, svou povýšenost nad
tímto prostředím a nad jeho skutečnými
nebo domnělými nedostatky nebo dokonce
domnělou zaostalostí, ale abychom, Žijíce
v něm a s ním, povznášeli je a podporo
vali vzrůst jeho světlých a kladných strá
nek slovem i činem v pravý čas a na pra
vém místě, všude, kde je toho potřebí,
jsouce si vědomi, že národní učitel náleží
celému národu a že jeho povinností nej
větší a nejsvětější je obětavě a poctivě je
mu sloužit a jemu zasvětit i všechno to, co
S0uvisí s prací a výchovou školskou.

Vlastivěda jest jedním z koncentračních
bodů této práce, Promýšlejme ji, připra
vujme ji, tvořme ji podle potřeb prostředí,
v němž pracujeme, a pak můžeme očeká
vati, že vykoná i své poslání pro zachová
ní kulturních hodnot, naší národní tradice
a lidového umění. Ákr.



KONTROLA DĚTSKÉ ČETBY

Vybízí k ní výnos ministerstva šk. a
nár. osvěty ze dne 7. května t. r. a po
dává směrnice pro výchovu žactva a u
pozornění rodičů na zhoubný vliv Jite
rárního braku. Zmíněný výnos vzbudil
živý ohlas v denním tisku pro svůj vý
znam. Nejjistější účinek mívá názorné po
učení, v tomto případě vliv hodnotné čet
by, kterou má škola poskytovat mládeži.
Jsou naše žákovské knihovny na žádoucí
úrovni, aby vychovávaly uměním a obe
zřele řídily sklony mládeže, zejména v
době pohlavního vývoje?

Podle svých zkušeností z prakse a de
bat i kritik v odborné literatuře nemohu,
žel Bohu, zodpovědět tuto otázku kladně.
Naše literatura pro mládež má dosud nižší
úroveň než literatura pro dospělé. Za u
plynulých 40 roků jeví se rozvoj literatury
tou měrou, že Sukova knihovna veškerých
spisů pro mládež obsahuje přes 12.000
svazků; na výstavě literatury pro mládež
celého světa v Ženevě r. 1922. zaujímala
první místo mezi národy slovanskými a
umístila se velmi čestně za velkými kul
turními národy. Ubývá tendenčních spi
sů, psaných pedagogy, bez uměleckého po
svěcení, přes to však je v našich knihov
nách dost knih pro mládež nevyhovují
cích požadavkům estetickým a psycholo
gickým, hlavně však v ohledu mravní a
náboženské výchovy.

Má-li škola bránit podle citovaného mi
nisterského výnosu škodlivým vlivům mi
moškolní četby žactva, musí především
dbát hodnotného výběru literatury pro
mládež v knihovnách školních i veřejných
a postarat se o vzorné jich vybavení, ne
bo aspoň odstranění všeho, co by právem
mohlo být příčinou pohoršení. Jde tudíž
o důkladnou a svědomitou revisi. Není to
právě snadný úkol, poněvadž se nemůže
me bezpečně spoléhat na žádný z vyda
ných seznamů literatury pro mládež, ne
vyjímaje ani práci kolegů hustopečského
odboru (jíž vadí též nedostatek informací
o nejnovějších spisech), i »Tři sta -knih pro

mládež« od dra Miklíka. Zdá se mi, že
kritiky se nezakládají vždy na posouzení
celého díla po náležitém pročtení, někde
snad stačilo pouhé zběžné přehlédnutí a
prolistování. Jinak by nemohla být »Sně
hurka« od Fr. Finna označena u Miklíka
jako milá a půvabná pohádka, ač jde o
realistickou povídku z prostředí americké
řádové školy, a obšírné romány Dicken
sovy (Klub Pickvickův) zařaděny do čet
by mládeže bez označení věku.

Právě tak uveden Županův »Pepánek
nezdara« jako perla dětské literatury,
všecky 3 díly, bez poznámky, zda je to u
pravené pro mládež. Bez úpravy je vhod
ný mládeži pouze I. díl, z ostatních nutno
vypustit líčení osudů dospělých, s těžký
mi mravními konflikty. Kniha tato nebyla
původně určena dětem. Takových univer
sálních děl, psaných pro dospělé, jež jsou
vhodné i mládeži, je poměrně málo nejen
v naší, ale i ve světových literaturách (Ba
bička Bož. Němcové, Robinson, Chaloup
ka strýčka Tomaa j.).

Po dosavadních zkušenostech dospívá
me k přesvědčení, že i nejlepší četba —
klasická díla naší literatury — neprospívá
mládeži, okusí-li jí předčasně, v době, kdy
není schopna vychutnat její krásu, kdy je
jí cizí svět zájmů a zkušeností dospělých,
jimiž by si ověřila v knize životní pravdy.
Není divu, že taková povrchní četba jen
k ukojení čtenářské zábavy, či ze školní
povinnosti, nezanechává hlubších stop v
duši mladého člověka, který v pozdějším
životě netouží navrátit se k této četbě, ný
brž vyhledává si jinou literaturu. Vzhle
dem k tomu doporučují se pro mládež jen
dobře uvážené výňatky, přiměřené její
chápavosti, jež by vzbudily trvalý zájem
a touhu po dokonalém seznámení s touto
literaturou. Krásně se o tom vyjádřil O.
Březina, že se stromů krásy trháme ovoce
jen s těch větví, k nimž jsme dorostli du
chovním vzrůstem.

(Pokračování.) E. Oejvodová.

39



ZÁPISNÍK.
Výchova.

Chybí-li vědomosti, je to vážný
nedostatek. Chybí-li však základy
vychování, je to mezera, kterou lze
jen stěží uspokojivě vyplnit. Jak
budovat návyky, jsou-li místo nich
již zakořeněny zlozvyky?

Špatní lidé by nám vycházeli ze
škol, kdyby učitelé usilovali jen
o to, aby žáky co nejvíce naučili a
neposkytovali jim současně dosti
příležitosti k uplatňování nabytých
vědomostí a dovedností. Těžko by
chom ve školách vychovávali k sa
mostatnosti, natož k aktivitě, k pod
nikavosti a vůbec k všestranné
zdatnosti, kdybychom žákům ne
umožňovali, aby mohli též samo
statně -myslit, jednat a pracovat.

Stejně bychom stěží vychovali
mravné lidi, kdybychom žákům ne
dávali přiměřenou příležitost k
mravnímu hodnocení, rozhodování
a jednání.

V osnovách poslední doby je vý
chovný úkol našich škol výslovně
zdůrazněn. Učitelstvo chápe dobře,
co měli tvůrci osnov na mysli —
a všichni zkušení lidé se s nimi
jistě zcela shodnou: co jsou platny
poznatky, neumí-li nebo nechce-lí
jich člověk používat rozumně a
k obecnému prospěchu, co nplatno,
ví-li člověk, jak by měl jednat, ale
nedovede-li si poručit | »neumí-li
chtít«, nedovede-li překonávat pře
kážky, nedovede-li vytrvat a zapo
čatou věc dokončit? (Cojsou nám
platni lidé, nabití poznatky, ale ne
ukáznění,? Časopis Zlín..

Učitelské vzdělání.

Lepší pedagogická příprava uči
telů a zvlášť profesorů | nepostačí
k ozdravění našich škol Při deba
tách o učebných osnovách a pře
cpávání paměti našich žáků přece
se míří ještě jinam: zdalí to, čemu
se učí na našich školách, stojí za
to, aby se tomu vůbec učilo, nebo
stojí-li to za to, aby se tomu učilo
tolik mladých lidí, když toho bude
potřebovat snad jeden nebo dva ze
sta. Druhé: zdali namísto určitých
předmětů nemělo by se rozšířit stu
dium předmětů dosud utištěných,
nebo zda by se neměly zařadit před
měty nové se zřetelem na životní
potřebu daleko větší části student
stva. Dr. J. Macek v Naší době.

40

PRO A PROTI.

Sťará a nová škola.

Stará škola věnovala největší pozornost zákla
dům jazyka vyučovacího, počtům, psaní a reáliím.
Dbala, aby tyto základy byly pevné a život je ne
oviklal,

Dnešní škola má požadavky neúměrně široké a
chce proniknout mnohem hlouběji než škola stará,
Aby se jí práce dařila, vyhledává snadnější cesty,
t. j. metodicky látku upravuje a zkouší i nové způ
soby vyučování. Při tom pohodlí moderního života
zchoulostivuje nejen dospělé lidi, ale je někdy pře
ctlivěle ohleduplné k dětem. Na starou školní praxi
pod zorným úhlem dnešní školy se hledí jako na
káznici s tuhou poslušností a zakřiknutým životem.
Ale přesvědčujeme se, že ti, kteří starou školou
prošli, vděčně vzpomínají — a dnešní podceňují.

Komenský.

Osnovy.
Jsem přesvědčen, že páni, snad v dobrém úmyslu,

ale bez znalosti práktického života, udělali z žáka
osla, jehož stokrát nic nemůže umořit. Kdyby si
tuto bajku, kterou sami kdysi do čítanek dali,
aspoň přečetli, snad by si byli její poučky všimli.
Nevšimli si jí. Má dcera mi kdysi z druhé měšťan
ské třídy přinesla úkol, nad nímž seděla tři hodiny.
Vyhnal jsem ji spat a dal se sám do počítání. Byl
to celý odstavec příkladů dělení s pěti až šesti
cifernými čísly. Do půlnoci jsem dokázal vypočítat
osm příkladů. Byl jsem v polovině odstavce. Opsal
jsem je do sešitu a připsal čas, který potřebovaly.
Vzpomínám, jak děvčeti bylo úzko, když sešit paní
učitelce předkládala.

Němčina v kursech vyučování na dálku se výborně
osvědčuje. Každý se učí sám, pokračuje vlastním tem
pem, do školy posílá pouze své úlohy. Prostředníka
mezi učitelem a žákem dělá pošta. Žák doslává zpět
své úlohy opravené a doplněné vysvětlivkami, které

nahradí úplně přímý výklad učitelův. Kursy pořádáDomácí učení Ústavupro národní výchovu, které ta
ké k tomu účelu vydalo zvláštní učebnice. Kurs pro
začátečníky K 45.—. Kurs pro pokročilé K 453—.Za
opravu úloh se neúčtují již žádné další poplatky. Vy
žádejte si zdarma ukázkové číslo a prospekt, ve kte
rém najdete seznam 45 kursů z nejrůznějších ohorň.
Může se jich účastniti každý, ať bydlí kdekoliv. Při
hlášky přijímá stále Domácí učení, Praha XII., Schwe
rinova 62.



Každá doba má své požadavky na uči
telovu techniku. Protože inteligence zna
mená přizpůsobivost situacím při zachová
ní správné stupnice hodnot, nezbývá uči
teli nic jiného, než projeviti svou inteli
genci přizpůsobením nebo změnou techni
ky podle požadavků nových situací,

Loňský školní rok zavedl 45minutové u
čebné jednotky. Letošní je ponechal,
1 když byly proti nim určité námitky. Mi
mořádná doba přináší leckde ještě delší
krácení vyučování i přestávek čili zvyšuje
požadavek na dětskou i učitelovu výkon
nost. Toto stupňování výkonnosti musí se
ovšem díti bez újmy na zdraví, které je
důležitým národním činitelem,

Proto mluvíme o standardisaci vyučo
vacích postupů. Provádíme úpravu a 0
pravu postupů v tom směru, aby při zkrá
cené vyučovací době mohlo být dosaženo
vyučovacího i výchovného optima.

Dokud nevnikl do školních světnic
spěch, mohl se učitel s učivem 1 s dětmi
piplat. Vyučovací hodina snesla zatížení
různých úvodů, přechodů, závěrů atd. Ne
ní-li mnoho času, nutno učit třeba i bez
úvodu a bez přechodu.

Ukažme si příklady takové standardisa
ce učebných postupů v jednotlivých před
mětech.

Vlastivěda:

1. Opakování provádějme:
a) orientačně na otázky učitele i žáků,
b) souvisle na hesla, na výzvya p.
K ústnímu opakování připojme opako

vání písemné, zejména při ukončení většího
celku. Učitel na př.'čte věty, žáci je dopl
ňují jedním slovem písemně nebo ozna
čují smluvenou značkou jejich platnost. —
Dobré je též opakování vlastivědných ná
črtů kresebným testem. Na souvislé vyprá
vění nezapomínejme a vychovávejme k
němu od nižšího stupně! Lepší žáky pod
něcujme k delšímu vyprávění!

2. Pro zjištění zkušeností mějme připra
veny pojmy buď na tabuli nebo na lístku.
Vysvětlují žáci nebo učitel.

3. Výklad provádí učitel, doprovází ná
črtem nebo záznamem podstatných částí

učiva. Z toho záznamu vznikne shrnutí
hlavních myšlenek. Proto mu věnujme v
přípravě nejvíce času. Zprvu to musí být
celé věty (začátek 3. p. r.), později ne
úplné věty (doplňovací cvičení), otázky a

4. Shrnutí provede buď učitel nebo lep
ší žák přečtením s tabule.

5. Procvičujeme čtením; nebojme se me
chanisace! Vědomosti z reálií potřebují
vlastivědné hřebíky, na které by mohly
býti zavěšeny. Žáci s lepší pamětí naučí se
nové látce ve škole, ostatní se musí podle
záznamu učit doma. Proto za ústní pro
cvičení připojujeme písemné opisem s ta
bule. Věnujme na opis zejména v počát
cích vlastivědy dosti času, aby se nekazil
dětský rukopis. Napsané dejme přečíst!
Vlastivědné sešity kontrolujme za pomoci
lepších žáků, dbejme úpravy! Každá ho
dina může mít svou stránku.

V mluvnici a pravopise se ukázala velká
výhoda Jungbauerových mluvnických sešit
tů. Lze vypracovat učebnou osnovu jen
podle nich a není potřeba učebnice. Kaž
dá stránka má svou situaci, z ní lze dobře
odvodit mluvní cviky, potom mluvnické a
konečně písemné pravopisné. Také ve slo
hu se jich dá dobře užíti. Kde není číta
nek, poslouží i jako náhradní četba. Mají
pěkné básničky a z dětských zápisů vzni
kají svérázné celky.

Kde neznají tyto sešity, přijde zase ke
cti hodně tabule.

1. Opakování vychází vždycky z hovoru,
z vět. Provádí se ústně, podle potřeby též
písemně. Stačí nápis isolovaných slov, ale
musí být vyňaty z vět.

2. Nové učivo vyvozujeme pravidelně
rozborem příkladů. Nejméně mají být tři.
Žáci je přečtou, vysvětlí se neznámé po
jmy. Pak se čte příklad za příkladem, po
zoruje se nový mluvnický jev, vypisuje se
nebo barevně či jinak zdůrazňuje. Po roz
boru teprve přijde shrnutí výsledků pozo
rování a formulace poučky. Nové pravi
dlo podle potřeby zapíšeme na tabuli nebo
graficky znázorníme.

3. Procvičení zahrnuje jednak mechani
saci poučky, jednak užití. Děje se opač

41



ný hodem než výklad, deduktivně. —
Lze užít příkladů s tabule. Žáci je znovu
čtou a odůvodňují mluvnický nebo pravo
pisný jev poučkou. Pak připojíme další u
žití, asi v tomto pořadí:

a) opis,
b) doplňovací cvičení,
c) psaní podle nápovědi.

Počty:
1. Na začátek jeden nebo dva situační

příklady.
2. Mechanisace spojů. Žáci reagují hbitě

ústně i písemně na spoje viděné a slyšené.
3. Užití na situačních příkladech. Výcvik

úsudku.
Při výkladu nového učiva vycházíme ze

situačního příkladu, vysvětlíme se zázna
mem na tabuli, zopakujeme výkon s lepší
mi i se slabšími žáky, provedeme několik
variací a pak procvičujeme podle potřeby
ústněnebo písemně. Buď pracuje jeden žák
u tabule, ostatní v lavicích píší do sešitů,
nebo všichni píší do sešitů příklady s ta
bule za nápovědi či samostatně a podobně
mohou být též příklady napovídánya žáci
píši buď celé spoje nebo jen výsledky.

V kreslení:

1. Opakujeme stručně známé učivo (na
tabuli, do náčrtníků).

2. Uvedeme v psychologické situaci nové
učivo. Rozebereme věcně i formálně.

3. Motorickou předpravu provedeme
a) paží ve vzduchu,
b) na tabuli,
c) na lavici, nad papírem,
d) do náčrtníků.
4. Výkres lze pracovati:
a) za vzoru a návodu učitelova (součas

ná práce na tabuli),
b) jen za návodu bez vzoru,
c) lehké doplňky svěříme samostatnosti

žáků.

V psaní:
1. Vycházíme od zjišťovacího celku, kte

rý dáme přepsat z tiskacího do psacího.
2. Po opravě celku zařadíme nápravné a

přípravné cviky:
a) na volný nelinkovaný papír,
b) do linek.

42

3. Nácvik isolovaných písmen a spojů
provedeme po řádném výkladu tahů.

4. Zkouškou se přesvědčíme, jak se ru
kopis zlepšil.

To je postup na 4 i více vyučovacích
jednotek,

Ve zpěvu nacvičujeme lehké písně podle
sluchu, těžší s přípravou. Cviky (sluchové
a rytmické, hlasové a intonační) připoju
jeme pravidelně za píseň. Rozebíráme pí
seň —od středního stupně má být napsána
na tabuli též notopisem — a vyjímáme
vhodná místa pro cviky. Končíme zase pís
ní. Cviky nesmějí působit dojmem umělko
vanosti.

Tělesná výchova:

1. V hodinách her nacvičujeme nové hry
a opakujeme známé.

2. V normálních hodinách přidržujeme
se schématu Krčmova: rozcvičení, hlavní
část (cviky rovnováhy, síly a hbitosti), u
klidnění. Toto schéma lze též provésti hra
mi (na př. cvičení rovnováhy, jednonohá
liška, cvičení síly, vodník vtahuje do vody
a p.).

3. Při nevytopených tělocvičnách a ne
možnosti cvičiti venku cvičíme při otevře
ných oknech napodobivá cvičení ve třídě.
Připojujeme poučení o zdraví a o slušném
chování. Vhodné náměty najdete v mých
»Tělocvičných listech pro střední stupeň«.
Vyjdou v Grafické Unii do konce tohoto
roku.

vo
To je -ovšem jen několik námětů.

A nyní praktická poznámka pro čtenáře
»Věstníku«:

Každý snaživý učitel zlepší si Časem svou
vyučovací techniku a dosahuje velmi pěk
ných výsledků při zachovávání určitého
postupu. Mnozí učitelé si střeží tento postup
jako své sladké tajemství a bojí se, aby jim
někdo nekonkuroval. Bylo by dobře, kdyby
byly sebrány tyto učitelské zkušenosti o vy
učovacích postupech. Pokusil jsem se kdy
si vybrat některé z knih a vydal jsem je
u Šaška: »Jak členíme učebné jednotky«.
Dílko má ovšem mnoho nedostatků. Kdy
by se však sešly zkušenosti od mnoha uči
telů, podařilo by se jistě sestavit dokona



lejší příspěvek ke standardisaci vyučova
cích postupů. Prosím o zprávy toho druhu

NOVÁ ÚPRAVA SRÁŽEK NA

Od 1. dubna 1940 se vyměřuje daň dů
chodová podle vl. nař. 162-40 Sb. Účtár
ny provádějí srážku podle $ 36 zák, o
přímých daních podle počtu příslušníků po
platníkovy rodiny.

Sazba nejvyšší: a) pro poplatníky, k je
jichž rodině nenáleží žádná osoba uvedená
v $ 19 (na př. svobodní).

Sazba střední: b) pro poplatníky, k je
jichž rodině nenáleží více než jedna oso
ba uvedená v $ 19 (na př. ženatí bezdětní).

Sazba nejnižší: c) pro poplatníky, k je
jichž rodině náleží více než jedna osoba
uvedená v $ 19 (na př. ženatí, s jedním
neb více dětmi).
Osoby uvedené v $ 19 jsou:

1. manželka (družka),
2. nezletilé děti (mladší než 21 let),
3. nezletilé ditky, rodiče, prarodiče, ne

vlastní rodiče, pěstouni, zeť a snacha,
tchán a tchyně, pokud jsou v zaopatření
poplatníkově,

4. manželka, která sice není příslušníkem
poplatníkovy domácnosti a děti, vnuci,
pastorci, schovanci, zeť, snacha, rodiče,
prarodiče, nevlastní rodiče, pěstouni, tchán
tchyně kteří sice nežijí v jeho domácnosti,
jimž však poplatník poskytuje pravidelné
příspěvky, převyšující 5 % jeho důchodu,

5. nemajetní sourozencia osoby sešva
gřené s poplatníkem až do druhého stupně,
kteří jsou jim vydržováni.

Poplatníkům, kteří jsou příslušníky rodi
ny, t. j. manželkám a nezletilým dětem,
dále poplatníkům s důchodem nepřesahu
jícím 52.000 K, kteří vychovali dvě neb
více dětí, sráží se daň podle sazby c).

Účtárny učitelských platů mohou přihlí
žet pouze k těm členům poplatníkovy rodi
ny, jejichž příslušnost k učitelově rodině
je patrna z platového výměru a likvidač
ního archu. Jsou to manželky a děti, na
které přísluší učiteli výchovné. Ostatní o
soby, uvedené v $ 19 nejsou účtárnám zná
my, proto při zjišťování sazby k nim ne
přihlížejí. V tomto případě si musí učitel

na svou adresudo Č. Budějovic (Mánesova
1156). Karel Hroch.

DAŇ DŮCHODOVOU

opatřit u své berní správy potvrzení, že k
jeho rodině přísluší některá jiná osoba u
vedená v $ 19 kromě manželky, aby mu
mohla být daň srážena podle nižší sazby.

Kdo má a kdo nemusí podávat účtárně
potvrzení berní správy osvětlí nejlépe ně
kolik praktických příkladů.

1. Svobodný učitel má ve svém zaopatře
ní matku. Sráží se mu daň podle sazby a),
předloží-li však potvrzení berní správy,
počne se mu srážet podle sazby b).

2. Ženatý bezdětný učitel poskytuje své
tchyni, která nežije v jeho domácnosti pra
videlné příspěvky, které přesahují 5 % je
ho důchodu. Musí předložit potvrzení ber
ní správy, aby mu byla srážena daň podle
sazby c). Neučiní-li tak, sráží se mu podle
sazby b).

3. Ženatý učitel má jedno dítě, na které
dostává výchovné a mimo to má ve svém
zaopatření rodiče. Potvrzení předkládat
nemusí, poněvadž již mu srážejí daň podle
nejnižší sazby c).

4. Učitel vychoval 2 děti, které jsou již
zaopatřeny.Účtárna však o tom nemá zá
znam, proto mu sráží daň podle sazby b).
Předloží-li však jmenovaný učitel potvr
zení berní správy, podléhá pak daňové saz
bě c).

Nelze uvádět všechny možné kombinace.
Stačí, když si učitelé zapamatují, že účtár
ny přihlížejí pouze k tomu, je-li učitel
svobodný či ženatý a má-li děti, na které
mu vyplácejí výchovné. V ostatních pří
padech je nutno předložit nejkratší ces
tou příslušné účtárně potvrzení berní sprá
vy (zelený lístek), na němž je vyznačeno,
podle které sazby má být učiteli srážena
daň. Praktický význam má toto opatření jen
tenkrát, získá-li tím učitel nižší sazbu, t. j.
z a) na b) neb c).

Tyto směrnice se vztahují pouze na ak
tivní zaměstnance. Učitelé-pensisté musejí
předložit účtárně, která jim vyplácí pen
sijní požitky, potvrzení berní správy v kaž

43



dém případě, i když jde d děti, na které
dostávají výchovné. „,

Žádosti poplatníků berním správám 0

vydání potvrzení sama se nekolkují a ne
podléhají dávkám za úřední úkony ve vě

Naše zprávy.

Opravdu bolestně nás překvapila: zprá
va, že zemřel v nejlepším věku 42 let ko
lega odborný učitel Vladimír Klement. —
Byl dlouholetým jednatelem našeho brněn
ského odboru, který vedl pečlivě a svědo
mitě a o jehož rozkvět se poctivě -staral.
Byl v dřívějších letech také hodně lite
rárně činný a Věstník katolického učitel
stva přinášel pravidelně jeho bystré člán
ky z různých oborů. Přispíval i do jiných
katolických: časopisů. V práci byl neúnav
ný, statečně a nesmlouvavě bojoval v fa
dách katolického uč'telstva pro křesťanskou
školu.

Zesnulý kolega působil naposled na měš
fanské škole v Brně-Židenicích. Po bolest
ném utrpení zemřel před svátkem svatého
Václava 27. září a byl v Židenicích pocho
ván v neděli 29. září. Zanechává vdovu
a čtyři chlapce.

Stále plný energie vrhal se z práce do
práce, leckdy vyžadoval rychlejšího tempa

v řešení základních otázek školských, lec
kdy nesouhlasil s taktikou nastoupenou,
ale vždy je vedla poctivá snaha prospěli
křesťanskou školou národu, prospěti dětem.
Znali jsme jej z nesčetných schůzí odborů,
z valných hromad zemského spolku, z roz
manitých jiných shromáždění, kde všude
byl nasvém místě asvým slovem se zůčast
ňoval výstavby našich školských ideálů. —
Umřel poměrně mlád. Snad ještě mnoho
dobrého mohl vykonat, ale Bůh, v jehož
rukou jsme všichni, usoudil jinak. Odešel,
ale zanechal nám po sobě památku sta
tečného, pevného bojovníka katolického,
zanechal nám příklad, který bude vždy zá
řit nám všem.

Loučíme se s ním. Loučíme se s dobrým
kolegou, kamarádem, pracovníkem a ne
máme jiného lepšího než vroucí modlitbu,
aby Všemohoucí byl štědrým odplatitelem
za všechnu jeho práci a aby mu dal radost
věčnou. O. v p.!

pJITRO0« — časopis katolického
studentstva středoškol. do XXII.
ročníku — Tak jako léta minulá,
zůstává také v tomto ročníku red
akce Jitra v rukou známého kato
lického pedagoga a spisovatele
prof. Dominika Pecky, který spolu
s rrof. Leopoldem Vrlou 'přived)
Jitro k nynější důstojné úrovni. —
Jitro bude i napříště sloužit mladé

je, stati odborné a výchovné a ko“
nečně opět nový, velmi poutavý
studentský román. to slibuje Jitro
svým. čtenářům. Chcete-li dát naší
katolické mládeži do rukou dob
rý a hodnotný tisk, objednejte jí
— Jitro. Roční předplatné činí pro
studenta K 20.—. Na vyžádání u
kázkové číslo zašle nezávazně adm.
Jitra v Praze II, Voršilská č. 1.

Po práci. Měsíčník pro živnosten
ský dorost. Číslo za 1 K. V nakl.
Unie Praha. Podnětný časopis při
náší nejen zábavné články, ale i
poučné pro učně, různé zajímavosti
a dobře slouží svému účelu.

44

Covyjde na podzim v nakladatelství Vyšehrad.
Po Ovečkově »Výboru z listů a instrukcí svalého
Ignáce z Loyoly« vyjde pozoruhodná kniha profe
sora Florovského o pronikání českých jesuitů na
Rusi »Směrem k východu«. — Dále je připraveno ú
plné vydání »Pomněnek« od Václava Beneše-Třebízké
ho. — V druhém vydání vychází právě monumen
tální dílo »Písmo svaté v obrazech« s 248 obrazy a
textovým doprovodem prof. Em. Žáka. — V knihách
čádu vyjdou hluboké úvahy filosofa Th. Haeckra
»čo je člověk«. — Sbírka populárních monografií o
našich výtvarných památkách »Poklady národního
umění« pokračuje dalšími svazky: Alfred Pifíl, »Kos
tel Narození Panny Marie v Roudnici«. Dr. Z. Dro)
ná: »Předklášteří u Tišnova«, Jaroslav Pešina: »Kap
le sv. Václava v chrámu sv. Víta«, Jarmila Blažková:
»Klášter na Františku«, Jitka Gollerová-Plachá: »Kos
tel sv. Štěpána a kaple sv. Longina«, Jiřina Sokolová:
»Strahov«. — V knižnici úvah a profilů »Pro živote
vyjdou jako další svazky: B. Slavík: Lidová litera
tura«, V. Bitnar: »O podstatě českého literárního ba
roka«. — V dětské literatuře vyjde před vánocemi
soubor knih pro mládež, kde budou nová vydání ob
líbených knih o Nonnim od J. Svenssona, dále od
Karol. Světlé: »Škola, mé štěstí«, s doslovem Fr. Kře
liny a ilustracemi A. Moravce, druhé vydání J. Fi.
Hrušky: vU mámy, u mamičky«.



Zajímavou báji
vypravuje sofista Prolagoras v Platonově dile

téhož jména.
Čteme lam: »Byl kdysi čas, kdy bohové byli, ale

smrtelných rodů nebylo. Když bak i lěmlo přišel
usouzený Čas vzniku, vytvořili je bohové uvnilř ze
zně, smistvše je ze země a ohně a z těch látek, které
se slučují s ohněm a zemi. Když pak je chtěli vyvá
děti na světlo, přikázali Promelheovi a Ehimethco
vi, aby je vyslrojii akaždému druhu aby udělili
schopnosli, jak se sluší. .

Tu Epimelheus žádá Promethea, aby směl sám
provésti rozdělení. »Až provedu rozdělení« pravil,
»podivej sč na lola A lak jej přemluvil a rozdě
luje.

Při tom rozdělování jedněm dával silu bez rych
losti, slabší bak vystrojoval rychlosti; Lyozbrojoval,
těm zase dával bezbrannou přirozenost, ale opalřo
val jim nějakou jinou schopnost k záchraně. Neboť,
které z nich odival malosti, lčm udilel útěk na křid
lech nebo bydlení pod zemí; které pak zveličoval
rozměry, lim samým je chrámil; i ostalní vlastnosti
lakto vyrovnávaje rozdilel.
- Toto bak zařizoval z opatrnosti, aby žádný rod

nebyl vyhlazen.
Když pak jim poskytl doslalečná opatření, aby

se vespolek nevyhubily, strojil jim pohodlnou 0
chranu proti nebeským počasím, odivaje je hustou
srstů a pevnými kožemi, dostatečnými pro ochranu
před zimou a schopnými chránili i proti vedrům,
a když jdou spat, aby měl každý tylo věci také za
vlastní a samorostlou bokrývku. Á obouval jedny
kopyty, druhé pevnými a bezkrevnými kožemi.

Potom opatřoval každému druhu jinou potravu:
jedněm rostliny ze země, jiným plody stromů, ji
ným kořeny; něklerým pak dal za potravu požívání
jiných živočichů. A jedněm přidělil malé rozplozo
vání, těm bak, keré jsou od nich utracovány, velké
rozplozování, obatřujé lak tomu druhu záchranu.

A protože Epimelheus nebyl příliš moudrý, ne
zpozoroval, že rozdal všechny schopnosti mezi zví

rozpacích, co s nim.
Za lěchto rozbaků přijde k němu Prometheus po

díval se na rozdělení a vidí, jak živočichové mají
všeho v náležité míře, ale člověka vidí nahého, bez
obuvi, bez pokrývky a bezbranného, a již také při
šel usouzený den, kdy měl i člověk vyjíti ze země
na svěllo. Tu Prometheus, dostav se do nesnází,
jakou záchranu by nalezl pro člověka,ukradne He
faistovi oheň a Alheně řemeslnou dovednost. A od

VEI4DNECH,.
Temný středověk.

Z úryvku o četbě a modlitbě ze
spisku Umění dobře žíti sv. Anto
nína FElorentského vysvítá, že tem
nota a pověrčívost v náboženském
životě středověkém nebyly pěsto
vány shora, že to byl jen úpadko
vý zjev, vyrůstající ze zaviněné ne
vědomosti. Církevní náboženský
život byl vždy na výši a proniknut
zdravým realismem a produševně
lou realistickou poeslí.
P. K. Chlad, Sv. Antonín Florentský.

Vzpomínka na dra Kratochvila.

Dne 7. října bude tomu právě
půl roku, co zemřel šlechetný člo
věk, veliký moravský filosof, doc.
dr. Josef Kratochvil

Ani se tomu nechce věřit, že již
půl roku není tu mezi námi toho
tichého skromného filosofa, napl
něného křesťanským duchem a po
korou, muže, jehož celá osobnost
tíhla SURSUM, tíhla k Nejvyššímu.
Ač učenec značných rozměrů, zů
stal vždy prostým, jednoduchým,
skromným a dobrého srdce, které
ostatně provázelo ho životem již od
mládí.

O dvojím zaměstnání.
Soukromozaměstnanecká komise

NS dostává mnoho anonymních
stížností na dvojí zaměstnání. Jde
často o případv. které zasluhují dů
kladného vyšetření, jež se také
provádí. Někdy se však zjistí, že
jde o případy, které nelze odsuzo
vat, protože rodina i při dvojím
zaměstnání patří mezi sociálně sla
bě. Jestliže se stěžovatel nepode
psal, nelze mu pak věc vysvětliti,
takže může nastati roztrpčenost, že
snad není v soukromozaměstna
necké komisi dost dobré vůle těmi
to případy se zabývat. Proto jest
třeba, aby se každý, kdo s podob
nou stížností přichází, také řádně
s plnou adresou podepsal. Komise
konstatuje, že byly ovšem také ně
které případy, kde stížnost byla po
dána právem a kde se podařilo s ů
spěchem zasáhnout. Kamise vede
všechny takové případy i nadáls
v patrnosti, ale ovšem přihlíží také
k tomu, aby se každému dostalo
spravedlnosti a proto tak bedlivě
každý případ vyšetřuje. Stává se
totiž, že některá udání jsou činěna

45



ze msty nebo ze zlé vůle a že 0
kolnosti, ve stížnosti uváděné, vů
bec nesouhlasí se skutečností.
Hodiny bezpečnosti na zlínských

: školách.

Aby bylo zabráněno mnohdy zce
la zbytečným úrazům na ulicích,
zejména v těch městech, kde je
stále větší a větši dopravní ruch,
jako třeba ve Zlíně, budou zave
deny ve Zlíně na obecných a měš
ťanských školách holiny bezpeč
nosti. Školní mládež bude poučová
na, jak si má počínat při přechá
zení vozovek a seznámí se s do
pravním řádem.,

Korespondence dra Kratochvila.
Zesnulý moravský filosof doc. dr.

Kratochvil udržoval ohromnou ko
respondenci. Dr. Kratochvil scho
vával takřka každý dopis a na
plniv svůj život vědeckou prací,
neměl dostatek času, aby korespon
denci třídil. Proto jest třídění pro
váděno nyní. Mnahé listy zůstá
vají jedinečnou památkou a doku
mentací. Jsou to velmi četné dopi
sy redakční z Vychovatelských lis
tů, jsou to dopisy Katol. akce i po
litické činnosti. Jsou tu dopisy
mnoha významných osobností, s ni
miž dr. Kratochvil korespondoval.
Namátkou jmenujme jen Krejčího,
Drtinu, Čádu. Rádla, Kádnera, a za
se Mahena, Demla, Bitnara (jeden
z nejlepších přátel dra K.) a opět
Černockého, Světlíka, Stavěla...
dopisy biskupů a jiných význam
ných přátel. Z vlastní Kratochvilo
vy korespondence je uchováno
mnoho dopisů jeho matce z gregor.
univ. v Římě a dopisů matce ze
zámku Častolovic, kde byl vycho
vatelem.

Měření výkonnosti mládeže.
Ministerstvo sociální a zdravotní

správy hodlá provésti měření fysic
ké zdatnosti mládeže obojího no
hlaví od 11 do 18 let. Účelem mě
ření je, zjistit běžnou výkonnost v
osobitých cvičeních. Mládež má u
kázati obratnost, sílu, rychlost a
vytrvalost. Zjištění těchto výsledků
bude základem pro stanovení poža
davku zkoušek zdatnosti pro mlá
dež příslušných věkových stupňů.
Měření se provede ve školách měš
fanských, středních a odborných, a
le také v tělovýchovných spolcích,
a to u mládeže od 15 do 18 let,
která již do školy nedochází.

46

té doby má člověk hojně prostředků k živobytí,
avšak Promethea stihl později, jak se vypravuje,
k vůli Epimetheovi trest za krádež.«

(Z Platonova Protagory, vydaného u Laichtra
v překladě Fr. Novotného.)

Báje, zaznamenaná Platonem v 5. století před
Kr., překvapuje bystrostí postřehu a znalostí příro
dy. Zajímavá jsou i jména rozdělovatelů: Prome
theus — vpřed myslící (Přemysl?) a Epimetheus —
»potom myslící«.

Junácká estetická výchova.
Junáctví snaží se dosáhnouti svým výchovným

způsobem všech důležitých prvků, které jsou zá
kladními kameny stavby výchovného cíle. Nemalá
pozornost jest věnována také estetické výchově.

Ostatně, co může působit lépe na rozvoj estetic
kého citu, než velkolepá díla přírody: Nebesa vy
pravují slávu Boží a díla rukou jeho hlásá obloha..
a všechna Boží příroda. Mnohem cennější, než prá
ce nějakého přemodernisovaného umělce působí na
krasocit junáků západ slunce v záplavě rudých
červánků nad fialově modrými hloubkami širokého
kraje, zlatavý východ slunce s jásavými barvami
oblohy, tmavá noc s miliony hvězd na nebeské
klenbě, zurčivý potok ve věnci zelených lučin, zdo
bených nesčetnými květy.

Estetická výchova pěstuje se však též v úpravě
oddilových deníků, časopisů, v zdobení deníků jed
notlivců, ať již drobnými kresbami či národními
ornamenty. Pěstuje se též při rukodělných pracích,
při úpravě a vyzdobení klubovní místnosti, při ú
pravě tábora i vnitřku stanů jednotlivců, zkrátka
pěstuje se celou junáckou výchovou. © J. K. Baby.

Jedno potřebné. Knížka modliteb pro katolickou
mládež. III. vyd. Vydalo Sdružení katol. mládeže,
Praha II., Vyšehradská 26, stran 262, cena K 12.—.
Nové vydání (oproti předešlým velmi hojně roz
šířené) v řadě oddílů: Mše svatá, Svátost pokání.
Eucharistický život. Návštěva Nejsvětější svátosti.
Měsíční duchovní obnova. Život s Církví sv. (li
turg. rok). Po stopách vítězné Církve (světci, vítě
zové křesťanského života). Písně. Probírá vše, čeho
potřebí k dokonalému křesťanskému životu. Vkus
ve výběru bohatství shromážděné látky, jakož i vře
lý duch českého katol. vlastenectví činí z modli
tební knížky mládeže »Jedno potřebné« knihu, po
níž rád sáhne i člověk dospělý. Vřele doporuču
jeme.



| .STRANKA OKNIHACH.

Jubilejní vydání Zeyerových spisů. — K stému
výročí narozenin básníka Julia Zeyera roku 1941
vydánakladatelstvíČeská grafická Uni:
representační soubor hlavních jeho děl ve dvanácti
svazcích za redakce J. Š. Kvapila. První čtyři kni
hy obsáhnou spisy básnické, pátý výbor z dramat,
tři další novely, povídky a legendy, poslední čtyři
pak práce románové.

Národnímuseum.Napsala dr. Anna Ma
sarykováa. Vydal »Vyšehrad« ve sbír
ce»Poklady národního umění«, 16str.,
6 vyobr, K 5.—. Zajímavě jsou v tomto svazečku
vypsány snahy celého národa o zbudování důstoj
ného musca. Popsána jest stavbai bohatá výzdoba
a podán výčet sbírek. Pěkné obrázky doplňují vhod
ně text. Pro zeměpisné, vlastivědné i dějepisné vý
klady poslouží laciné a orientační dílko velmi vhod
ně. Doporučujeme proto každému učiteli.

Pecka. Napsala dr. Zuzana Kotíková. Vyšlo
jako II.sv.sbírky »Poklady národní
ho umění« v nakl. Vyšehrad, s. s r. 0.,
Praha. Str. 16,6fotografiií-pohlednic,
cena K 5.—. Barokní kostel svatého Bartoloměje
v Pecce je jedním z nejpůvabnějších kostelů naše
ho venkova. Byl stavěn v letech 1753—1758. Sta
vitel tohoto chrámu, jako téměř všichni stavitelé
doby barokní, podléhal vlivům architektury Kiliána
Ignáce Dienzenhofera. Zároveň však, patrně pod
vlivem tehdy u nás se šířících myšlenek klasicismu,
přišlého z Francie, hledal vzor v oněch stavbách
Dienzenholerových, kde se uplatňovalo klidné,
přísně tektonicky pojaté řešení vnější architektu
ry. Popis stavby 1 maleb je svěží, úplný, obrázky
dokonalé.

Fr. Ema Sedláčková,Klokoty u Tábora. Vydal
Vyšehrad, Praha, ve sbírce Pokladynárodního
umění. 16 stran textu, 6 fotogr. Za 5 K. — Slavné
jihočeské poutní místo je předmětem rozboru v
tomto svazečku. Podána stručně jeho historie A
důkladný, ač stručný popis chrámu, výzdoby i pa
mátek. Historie poučná i zajímavá. Kdo chce býti
obeznámen s našimi poutními místy, musí číst toto
dílko. Doporučujeme.

Edice katolického studentstva středoškolského —
Jitro — vedena osvědčenou tradicí, vydává i tento
kráte pohlednice vkusné a umělecky hodnotné. Naše
nová řada pohlednic přináší perokresby nejznáměj
ších a nejvýznamnějších pražských chrámů od mla
dého katolického výtvarníka Antonína Machourka
Objednávky ochotně vyřídí administrace Jitra, Praha
IN. Voršilská ul. č. 1.

Podzim a zíma 1940v nakladatel
ství L. Mazáč: Velké hudební dí
lo od Jana Seidla: Národ v písní
obsáhne na 100 národních písní ze
všech krajů Čech a Moravy. —
Jar. Vlček: Dějiny české literatury.
Ad. Wenig: Český ráj. — Dílo Fr.
Palackého. Čtyřsvazkový| soubor
všeho podstatného, co František
Palacký mirno Dějiny napsal. Voj
těch Hynais. Velká monografie, do
provozená řadou reprodukcí jeho
nejvýznačnějších «děl. — Soubor 5
vybraných kníh A. C. Nora: Bůr
kental. -— Rajmund Chalupník. —
Jed v krvi. — Jedno pokolení. —
Příběh Jana Osrnerky, kasaře. —
Velké ilustrované vydání knih Ka
roliny Světlé. Soubor, redigovaný
prof. dr. Miloslavem Hýskem, bude
zahájen románem Kříž u potoka.
Dalšími knihami souboru bude Ves
nický román a Zvonečková krá'ov
na. — Malé ilustrované vydání
knih K. Světlé, obsáhne rmímo svaz.
ky dosud vvšlé tvto knihv: Láska
k básníkovi. — Miláček lidu svého.
Uromínky. — Pověsti z Ještědu. —
Hubička. Povídky Karoliny Světlé
vycházejí jako krásný tisk se šesti
barevnými ilusiracemi L. Rambous
kové. — Čtyři nejlepší knihy Bož.
Němcové ve velkém ilustrovaném
vydání. (Pan učitel. — Chudí lidé.
Pohorská vesnice. — Babička.) —
Historické romány J.' Svátka. —
Desítka nových českých románů:
Knihovna Epocha: V této knihovně
novodobé cizí prózv vyjdou tyte
3 závažné romány: V. A. Obručev,
Zázračná země, přel. J. Voldán. —
Fr. Dietz, Společnost mládí, přel. L.
Kolářová. — Bengescu Ženich, přel.
K. Langová. — K. H. Mácha: Výbor
z dila. — Vzpomínková literatura.
Za přímé účasti nejpřednějších čes
kých hudebních teoretiků a sklada
telů vyjdou postupně v nakladatel
ství L. Mazáč 4 základní díla sme
tanovské literatury. — Knihovna
Politika. Th. Fritsch. Rukověť k ži
dovské otázce. — Jaroslav Maria:
Nová vydání nejčtenějších spisů. —
Knihy pro mládež: B. Němcová,
Princ Bajaja. — Jak Jaromil k štěs.
tí přišel. O třech zakletých psech a
jiné pohádky, ilustrované Josefem
Vodrážkou. — Andersen: Pohádky.
Erben, Pohádky. — Pestrá desít
ka románů J. V. Rosůlka. — Nový
román Fr. Zavřela: Aféra Tilly.

47



OZNÁMENÍ.
Příbramský odbor konal svou

řádnou poradu koncem měsíce zá
ří. Porada zahájena modlitbou Otče
náš. Potom podali jednotliví funk
cionáři své zprávy. Zajímavé byly
referáty vdp. P. V. Metelky a kol.
R. Tracha a M. Smrčkové o prázd
ninovém kursu katol. učitelů v Ji
číně. Kol. jednatel referoval o na
vržené změně stanov našeho spol
ku. Těší nás průbojná činnost na
šich mladých kolegů i kolegyň a
doufáme, že se o jejich činnosti
brzy opět něco dozvíme. Příští schů.
ze stanovena na 17. listopadu 190
do hovorny kláštera na Sv. Hoře:
referuje kol. Vít. Zvláštní pozvánky
nebudou již rozesílány.

První česká estetika filmu, V na
kladatelství Orbis vyjde studie o
teorii filmu od Jana Kučery, ve
doucího redaktora Českého zvuko
vého týdeníku Aktualita.

Dustrované Dějiny Čech a Moravy
nové doby, vycházejí v nakladatel
ství L. Mazáč v Praze II., Spálená
ul. 53. Sešitv 36—42 popisují udá
losti od roku 1619.Každý sešit o 32
stranách velkého formátu je za
2.60 K. Přihlásiti se k odběru je

kupce.
Širým světem. Zeměpis. čtrnácti

deník. Řídí dr. Sianislav Nikolau.
Roč. XVIII. Číslo za 3 K, v předpla
cení 2.60 K. Administrace v nakl.
Unie, Praha II., Svobodova ul. —
Je nesporné, že zájem o zeměpis,
zvláště dnes. je veliký. Širým svě
tem o přináší mnoho | poutavých
článků ze všech končin, zvláště o
krajích, které nás dnes nejvíce za
jímají. I pro vvučování zeměpisu
mnoho zajímavých roznatků. Dob
ře užijeme též řady obrázků (i ba
revných). Doporučujeme proto ze
jména pro učitelské knihovny.

Roj. Časopis nových dětí. Vychá
zí mněsíčně. Číslo za 1 K. Nákl.
graf. Unie v Praze. — Časopis Roj
přináší mnoho zajímavých článků,
zvláště pro vyšší postupné roční
ky. Každé číslo obsahuje kromě to
ho ještě knihovničku, celek, který
se hodí k mimočítankové četbě.

4

Jan Ryba, »S Bohem, má krajino!«, pocsie, vyd.
edice Jitro, v Praze 1940, brož. 10 K. — Tou kra
jinou je mladému básníkovi čas dělství, čas bez
starostných a radostných chvil mládí. Není tu pro
pastných rozporů, ani beznaděje rozčarování, jen
jakési echo úzkosti. Neboť za básnickým plátnem
autorovým cítíte pevnou barvu, jež je znamením
jistoty, kterou má jen člověk věřící. — Obálku této
úhledné knížky veršů vyzdobila mladá umělkyně
moravská,Gertruda Gópfertová. z.

Německy dokonale bez učitele. Jazyková znalost
byla, jest a zůstane ohromným kapitálem První cizí
jazyk, který máme znáti, je němčina. Zejména mu
síme ovládati jazvk nejen slovem. ale i písmem,
prostě dokonale. Dílo,jakého jsme až dosud neměli:
»Německv dokonale bez učitele« od prof. B. Soukupa
a JUDra R. Zitka, vydalo nakl. F. Strnadel a spol.,
v Praze V. (Učit. domy). Cena včelně vkusně upra
veného obalu a pouzdra 250 K.

Českému lidu na paměť a posílení jeho duchovní
tradice. Velký a bohatě ilustrovaný památník, vě
novaný Karlu Hynku Máchovi, vyšel rod názvem
Věčný Mácha v těchto dnech nákladem Činu. Cena
150K. Část textová je rozdělena na' tři hlavní oddíly.
Obrazová část shrnuje dokumentární a umělecký
materiál v míře, jaké dosud žádná publikace má
chovská nedostihla. Kniha má 300 stran textu a 80
stran hlubotiskových obrazů. Doporučujeme.
-Go vyjde na podzimv nakladatelstvíVyšehrad.

řadu pozoruhodných novinek domácích i přeložených.

německýchbásníků o Praze pod názvem »Pražské
motivy« s novelami MH.Watzlika, E. Moórika, W.
Fléxe, F. v. Saara, dále dlouho očekávaný nový román
Jaroslava Durvcha »Služebníci neužiteční«, o životě
jesujtského mučedníka Carla Spinoly. — Novým auto.
remitohoto ročníku Ďude Johannes Kirschweng, jehož
noválistický výbor »Lev v jizbě« zaujme novostí lid
ského i krajinného prostředí.Jako vánoční tisk
vyjde středověká satjra »Zrcadlo marnotratných«, vy
daná prof. Jos. Vašicou. — Z náboženské literatury
zaujme nová kniha budapešťského spisovatele T.
Tótha »Ježíš Kristusá, od Fr. Willama »žŽivotJežíše
Krista«, dále »Duchovní cvičení sv. Ignáce« v překla
du Jar. Ovečky.

Defin. učitelka S 4" vymění okres Turnov
za okres na jižní Moravě nebo na Valašsku. Značka:

„Rodinné důvody" do admin. t. l.

výn. p. ř. Brno č.



ROC.19.,c1s.Á
VPŘEROVÉ
15.ŘÍJNA 1940

U STARÝCH ZDROJŮ

V posledních letech objevilo se tolik knih, které řeší nejrůznější problémy peda
sogické, metodické a vychovatelské, které probírají tyto otázky z nejrůznějších
iledisk, že místo jasného poznání a skutečně jisté orientace vede se nezkušenému

jako člověku, který zbloudil v hlubokém lese: Odnikud nevidí návratu, nevidí cesty,
kam by se měl obrátit. aby došel bezpečně k cíli. Je malou útěchou, že i jiná odvětví
vědy jsou zatížena touto hradbou různých, přečasto si odporujících poznatků.

A přece umění vychovatelské a vyučovatelské musí míti bezpečné základy, dobrý
výhled.A tak nakonce zůstává poctivémuvychovatelijen často nesmírná práce. aby
odlišitdobré od zlého,aby Houhým zkoušením zjistilcenujednotlivých teorií. Aněkdy,
je-li tímto hledáním unaven, zaporníná na vše a vede si Čistě po svém.

Nemůžeme v krátkosti podati návod, jak si počínati. ale upozorníme aspoň na
jednu vče.na kterou se docela pozapomnělo: Jakého užitku skýtají vychovateli spisy
starších spisovatelů, těch.jejichž zásady a metodyjsou již po staletí osvědčeny a uzná
ny za správné. Kdo z našich vychovatelů na př. zná výchovnou cenu spisů Tomáše
ze Stítného? Jistě jich bude velice málo, protože jednak ve školách se jeho nauka
nijak nevyzdvihuje, prolože vlastně v oficiální pedagogice neznamená naprosto ni
čeho a protože jeho spisy nejsou nabízeny s onou dávkou propagace, která by nutila,
aby si je člověk koupil. Mnohý pak, kdybyste mu i nabídli tuto četbu, by ji odmítl,
snad proto, že tento spisovatel není dosti „moderní."

A přece myšlenky Tómy ze Stítného zasluhují pozornosti. Nejsou uměle vykon
struovány, mluví z nich zkušenost člověka nejen zbožného. ale také poctivého, svě
domitého, pečlivého a dbalého o to, aby jeho děti byly skutečně dobře vychovány.
To. co praví Stítný rodičům o výchově dětí, že mají býti vychovateli nejen jejich těl,
ale hlavnějejich duší,jest jistě stěžejní zásadou každého dobrého vychovatele. Neříká,
že není potřebí pečovati o to, aby dítěti i po stránce tělesné se dostalovšeho. čeho
k životu potřebuje. Majetek, čest, umění (to jsou poznatky potřebné k životu) mají
míti rodiče na paměti. ale vedle toho, a hlavně, aby pamatovaly na Boha a k němu
se modlily ve všech okolnostech a dobách.

Stítného Knížky šestery byla psány v prvé řadě ovšem jen pro jeho děti, ale jsou
knížkou aktuální nejen dětem XK stoleti, ale i všem rodičům a vychovatelům naší
doby. Pravda nikdy nezestárne, dobrá myšlenka nikdy neztratí na ceně. Proto ten.
kdo se chce přiučiti umění nejtěžšímu, umění vychovatelskému, udělá dobře. když
se vrátí ke starým, osvědčeným zdrojům.

[ když najde jen prostá slova a jednoduché závěry, nebude zklamán. Jsou potvr
zena ve své pravdivosti věky.

49



SKUPINOVÉ VYUČOVÁNÍ

Požadavky osnov pro školy národní jsou
stanoveny pro normální děti a proto jsou
také osnovy označeny slovem normální.

Které dítě je normální?
To je dosud nerozřešená záhada.
Každé je normální svým způsobem. O

značujeme totiž slovem normální jakýsi
průměrný typ dítěte ani příliš chytrého,
ani příliš hloupého, Ale kdybychom je
měli blíže charakterisovat, octli bychom se
v rozpacích a nakonec bychom si snad vy
mohli tím velmi známým kecalovským po
pisem Vaška: »Není velký ani malý.. .«

Od tohoto ideálního průměru, jemuž ve
skutečnosti nic neodpovídá, liší se celá řa
da dětí, které bychom stěží mohli nazvati
nenormálními, poněvadž snadněji se učí,
dříve a trvaleji si pamatují, snáze a bys
třeji se vyjádřují. Io, co jim ukládají
osnovy, je pro ně málo: zmáhají to lehce,
bez napjetí sil, bez zvláštního úsilí. Jejich
duševní -síly nejsou přiměřeně zaměstná
ny, vyučování je nudí, stávají se někdy
rušiteli kázně, a tak po stránce výchovné
ve škole více ztrácejí než nabývají.

Naproti tomu jsou jiné děti, které je ta
xé těžko nazvati nenormálními, děti, které
úkoly dané osnovami nezvládají včas, kte
rý je těmto úkolům stanoven, anebo po
třebují ke zvládnutí těchto úkolů mimo

-řádného úsilí. anebo cizí pomoci. Jsou to
někdy děti, které jsou v některých před
mětech dobře i velmi dobře nadané, ale v
některých nestačí průměru třídy. Někdy
se mezi nimi ocitají děti, které se opozdily
pro nemoc, jindy ty, které pro nadměrnou
práci a domácí zaměstnání přicházejí do
školy již unavené a nemohou vyučování
sledovati s náležitou pozorností, jiné, kte
ré pro slabost vůle nedovedou své duševní
síly soustřeďovati, děti se slabší pamětí,
chybným usuzováním, se slabým zrakem,
nedoslýchavé a p. Cosnimi? ©
. Požadavkem osnov je nejen určeným

předmětům učit, ale také daným vědo
mostem naučit. Mimo to má býti vyučo
vání přizpůsobeno zvláštním schopnostem,
zájmům a potřebám žactva.

50

Jak to zařídit, je nejenom otázka, kte
rou řešiti náleží nám v dnešní době, ale
kterou se pokoušelo řešiti učitelstvo již v
době dřívější,

Pokusy se třídami pro nadané děti jsou
známy až z doby poválečné. Vyřešiti otáz
ku vyučování dětí méně nadaných, pokou
šelo se učitelstvo již v době před světovou
válkou. Tak na př. v Berlíně zřizovali již
před světovou válkou pro žáčky, kteří pro
padli v I. post. ročníku, t. zv. Vorklassen.
Z nich pak šli tito žáčkové nazpět do nor
málních škol, anebo do zvláštních tříd,
kde byli pod dozorem zkušených psycholo
gů a dovedných učitelů až do 10. roku
svého věku a pak byli zařaďováni opět do
škol normálních. V Mannheimu zřídili již
r. 1901 pro tyto žáky zvláštní podpůrné
školy s třídami o nižším počtu žáků s vy
braným učitelstvem a tak je připravovali
pro přechod na školu normální, kamž byli
přijímáni, jakmile byli uznáni za způsobi
lé pro náležité prospívání na škole nor
mální. V Charlottenburgu měli takové pod
půrné třídy nazývané B třídy, které mí
valy nejvýše 20—30 dětí. V Říši zanikla
většina těchto tříd v dobách nepříznivých
hospodářských poměrů po světové válce.
Pokusy s tříděním žactva podle nadání vc
Vídni jsou také známé, jako je známo i to,
jaké potíže vznikaly při přeřaďování. —
Také psychologové se na základě získa
ných zkušeností vyslovili odmítavě, poně
vadž zjistili, že výkony žáků se zhusta v
prostředí horším zhoršují a v prostředí
lepším zlepšují, takže užitečnost snahy po
homogennosti tříd byla prohlášena za
problematickou. ©

Ostatně nechybělo pokusů v tomto smě
ru ani u nás, zejména na větších školách
ve městech, která mohla tyto pokusy hos
podářsky podporovati. Naše školy ven
kovské ani školy našich venkovských měst
si taková opatření nemohou dovoliti. Zá
možnější rodiče v městech pomáhají svým
dětem zvládnouti požadavky učebných
osnov zvláštními učiteli. A co chudobněj
ši? Ti to nemohou, ač by jejich děti po



třebovaly odnésti si do života více vědo
mosti, než děti rodičů zámožných. Zaví
rat je po škole? Nelze trestat děti za to,
zač nemohou. Zavírati je po škole má
smysl jen u těch dětí, které, ač mají do
statek duševních sil, nevykonaly náležitě
svou školní práci. Už méně výchovné je
zavírati ty, kterým se nechce dávat pozor.
To by znamenalo podporovati jejich sla
bou vůli. Těm je lépe uložit práci domů
a po nich ji bez pardonu chtít.

Správným se zdá pomáhati slabším žá
kům v době vyučovací, a to větší péčí, kte
rou jim v té době věnujeme.

V čem ta péče spočívá, anebo by měla
spočívati?

Především v redukci učiva na mini
mum. Jak to provésti? Tu je ponecháno
učiteli Široké pole k přemýšlení a vynalé
zání, poněvadž to minimum bude velmi
různé podle okolností a bude se na tém
že slupni školním měniti každý rok. Dále
věnuje těmto slabším dětem více pozor
nosti a jich pracím více kontroly. Pro lep
ší přehled může si je ve škole umístit zvláš

učování, ač to zvláštní umístění ve třídě
není jeho podstatným znakem. Tím je 0
na zvláštní péče. kterou věnujeme dětem
podle potřeby jejich pracovní schopnosti
a duševního vývoje. Není to něco, co by
bylo objevem nové doby. To dělali svědo
mmtí učitelé již dříve, ale psalo se o tom
méně a té jejich práci chyběla firma.

Dnes je o něm celá literatura a zkoumá
se věc jak se stanoviska psychologického,
tak didaktického a výchovného: horuje se
pro skupinové vyučování a pějí se na ně
nadšené hymny, z nichž by se dalo o něm
Jeccos pěkného reprodukovati.

Rozumnější však bude místo poletová
ní v oblacích neopouštěti pevnou půdu
skutečnosti. Tak především se podivejme,
jak se ke skupinám chovají samy děti. —
Z výzkumů, jež byly v tomto směru ko
nány, bylo zjištěno: že spontánně vytvá
řejí samy děti skupiny až ve 3. školním
roce a že je tvoří jednak podle pravidla
shody — a to častěji nežli podle pravidla
kontrastu, t. j. děti se seskupují podle stej
ných zájmů, podle sociálního postavení,
podle duševní úrovně více než v přípa

dech opačných, kdy se na př. druží slabí
žáci k silným, méně nadaní k nadaným.
Potom: děti nadané tvoří skupiny dříve
a snáze nežli méně nadané, děti ulicedří
ve než dětí, které z domu zvykly samotáí
ství. U děvčat vznikají skupiny máločlen
né, u hochů spíše mnohočlenné, Koliktiv
ní vědomí roste teprve postupem času, a
to více u hochů než u dívek, U těch je
spíše sklon k soupeřství. Ostatně podléhají
lyto dětské útvary dětským náladám a jak
snadno vznikají, tak snadno zanikají.

Z toho je vidět, že tvoření skupin ve
třídě nemá se ponechávat dětem a že tedy
tyto útvary ve třídě nejsou přirozené, ale
umělé. Jestli tedy někdo napíše, že skupi
nové vyučování přímo vytváří vysoké
mravní hodnoty v takové míře, jako žád
ná učebná metoda, anebo že skýtá jediné
vhodnou půdu pro správný vývoj sociál
ních citů a vztahů dětí, pak je to pěkná
poesie, básnická hyperbola, která vytrysk
la z autorova enthusiasmu, ale poněkud
málo odpovídající realitě života, už proto
ne, že to není a nebude metoda, ale vždy
jen organisace školní práce.

Čeho je k ní potřebí?
Podle některých jejích propagátorů je

k tomuto způsobu školní práce potřebí
konsolidace hodin v jednotlivých předmě
tech, vhodných pomůcek, zvláště pro žáky,
vhodného nábytku školního, a pro učitele
organisačních schopností a zvláštní pří
pravy. Někteří také zdůrazňují potřebu
vhodných vedoucích žáků pro podporu
chodu práce ve skupinách.

Mohl bych z vlastní zkušenosti říci, žé
se obejdeme bez konsolidace hodin, po
něvadž nemá pro skupinové vyučování ©
nic větší výhody, než pro vyučování hro
madné, pro něž je vhodná jenom někdy,
jde-li o nové učivo, pro něž je potřebí
zvláštní přípravy pracovní nebo zkušenost
ní. Vhodně upravené učebnice a snad pří

velmi ulehčit, ale i bez nich dá se mnoho
vykonat.

Školní nábytek může zvýšit pohodlí při
zvláštním umístění skupin, ale pro zdar
vyučování a zvláště pro výchovu je toto
zvláštní umístění skupin věcí úplně vedlej
ši, ne-li škodlivou.

51



Stejně je tomu s těmi vedoucími žáky.
Byla ovšem doba, kdy se všude přednáše
lo a psalo o problému vůdcovském. Tehdy
se v tom viděl krok k řešení problému,
dnes se to nepokládá za nezbytné. Mohlo
by dokonce takové vůdcování | způsobiti
jak po stránce didaktické, tak výchovné
značné škody, kdyby se v čele skupiny
octl nevhodný vůdce, povaha domýšlivá
a ješitná, nebo příliš slabá.

Jedna věc je tu ovšem naprosto ne
zbytná, a tou je zvláštní příprava učite
lova. Ta se vztahuje jednak na učivo, jed
nak na metodu. Učivo je nutno pro nada
né vhodně rozšířiti, pro slabé vhodně re
stringovati. Pokud se pak týká metody,
je vhodné nadaným ponechati více příle
žitosti pro získávání poznatků vlastní pra
cí, slabým poskytnouti jak zevrubnějšího
výkladu, tak více názoru.

Jak lze tohoto způsobu vyučování vy
užíti v jednotlivých předmětech?

Nestejně, poněvadž každý předmět po
skytuje jiné možnosti. — Nejsnáze se
uplatňuje v předmětech technických, a

na př. v.kreslení a ručních pracích vý
chovných dávány jsou odedávna úkoly
skupinám — ano i jednotlivým žákům —
podle jejich schopností, takže se tu nedělá
nic nového. Stejně je tomu v psaní, když
poskytujeme dovednějším písařům příleži
tost napsati tolik, kolik v určené době jsou
s to pěkně-napsati. Také v tělesné výcho
vě byly vždy a jsou dosud vedle jednotli
vých cviků a her pro celé třídy dávány ta
kové, jejichž provedení bývalo svěřováno
jednotlivým skupinám —. družstvům.

V přírodovědě všude tam, kde jde o po
zorování nebo o pokusy, máme-li zavede
nu laboratorní metodu, můžeme rozdělit:

- žáky na skupiny a přiděliti jim rozmani
té úkoly, anebo dáti jim pozorovati touž
věc, anebo konati týž pokus a formulovati
společnou prací třídy příslušný zákon. Tu
je snad nejlépe vidět, že je nutno kom
binovat skupinové vyučování s hromad
ným a že lze přistupovati k práci ve sku
pinách teprve tehdy, když jde spíše ©pro
cvičování a rozšiřování nebo restrikci uči
va, jehož základ je pro- třídu jednotný.
Stejně je tomu v ostatních reáliích: v ze

52

měpise a dějepise, kde jde ponejvíce o
vhodné roztřídění učiva na minimum, nor
mál a maximum.

V počtech lze doporučiti tento postup:
Když jsme vyložili nové učivo, dejme dě
lem rozřešiti příklad, úměrný úrovni třídy,
Těm, kteří jej zmohou, můžeme dáti pří
klady další, velmi dobrým počtářům buď
jich uložíme více, anebo jim dáme pří
klad těžší, a se slabými se zabýváme přímo
dále.

Obdobně lze postupovati v mluvnici a
pravopise.

Tu všude připadá učebnicím značný ú
kol. Odtud je správným požadavek, aby
v nich bylo učivo podle kvality rozlišeno.
Pokud není vyznačeno tiskem, nezbývá,
než bychom si je dobře prošli napřed sami
a zřetelně je označili.

Někde se rozšířila pověra, že slohu se
nedá dobře ani jinak učit než ve skupi
nách. K tomu prý je nezbytně potřebí ví
ce než jedné tabule, t. j. tolik, kolik si
uděláme skupin, anebo tolik stolů. aby u
nich mohly jednotlivé skupiny společně
pracovati. Skupiny-tyto pracují samostat
ně; jen s nejslabší skupinou pracuje sám
učitel. Podle mého mínění je takový způ
sob práce ve slohu sice vhodným mezi
stupněm mezi prací kolektivní a individu
alní a lze jej zavésti všude tam, kde jsou
pro něj vhodné podmínky, ale kde jich
není, tam se také bez něho obejdeme.

A jak je to se čtením?
Vedle čtenářů, kteří nové učivo hravě

zvládají, máme takové, kteří s ním úpor
ně zápasí. Jde o to, abychom hbitým čte
nářům poskytli příležitost čísti, a to samo
statně a více než poskytuje slabikář, a tu
by bylo vhodné, abychom je nenudili, 0
patřiti si ještě jiný text, než je přede
psán, anebo doplňky na volných listech,
přiměřené postupu učebnice.

V první třídě je potřebné a důležité po
zorovati velmi bedlivě malého čtenáře, a
bychom si zjistili. jak řeší technickou
stránku čtení vůbec a elementárního čtení
zvláště. Z toho důvodu nebude na škodu
Připojiti sem několik obecných poznámek
z psychologie čtení.

Pozorujeme-li dítě při učení čtení, zjis
tíme přerušovaný, nepravidelný pohyb o



čí zleva napravo, pohyb, střídající se s
přestávkami, jimž říkají fixační. Čím je
dítě ve čtení méně sběhlé, tím více konají
jeho oči přestávek při čtení řádku. Roz
umíme-li pod jménem čtenářského pole
jistý počet písmen a snad i slov, jež do
vedeme v jedné fixační přestávce poznati,
tak toto pole roste během delšího cvičení.

Rychlejší čtenář také má větší rozsah
pozornosti než čtenář pomalý, koná méně
fixačních přestávek, a i ty jsou kratší. —
Rychlý čtenář postihuje spíše celá slova,
pomalý jen jejich části nebo jen jednot
livé slabiky. Krátké řádky unavují necvi
čeného čtenáře méně než dlouhé. Rozezná
vání celých slov vychází od postižení cel
kového obrazu slova, jakmile bylo dosa
ženo jistého stupně sběhlosti, kdežto za
čátečník současného postižení celého obra
zu slova nedosahuje. Čte ještě u nezná
mých slov písmeno za písmenem zvolna,
často nahlas a jcho poznávání zrakem se
střídá s hlasitým hláskovým pojmenová
ním. Se vzrůstajícím cvikem roste pone
náhlu a stále schopnost čísti slovní jed
notky. Illeté dítě normálních schopností
čte už bez hláskování a bez slabikování.
V celku jde proces ve výuce čtení souběž
ně s duševním vývojem dětí od 7—11 let.
Čím je text těžší a cizejší, tím více se při
držuje čtenář dominujících písmen a op
tického dělení slov, V každémslově jsou
písmena dominující a opticky nepřízvučné
znaky. První polovice slova je pro přečtení
důležitější než druhá. Je všeobecně zná
mo, že text, vytvořený jen z velikých pís
men, činí větší obtíže než text, složený z
písmen malé abecedy.

Vraťme se k našim začátečníkům!

Ti, kteří mají dobrou akustickou pamět,
dovedou po dvojím neb trojím hlasitém —
a zvláště hromadném — čtení »čísti« bez
vadně ten který článek a přece dobře ne
čtou. Jiným, s optickou pamětí, stačí uká
zat, kde to je, a už čtou vesele dále. Ně
kterým postačí pomoci rozluštiti první sla
biky a ostatní vyciťují — čtou globálně. —
Není mnoho těch, kteří čtou objektivně, to
jest tak a proto, že to tak vidí natištěno
nebo napsáno. Proto není vhodné čísti po
jednotlivu a hromadně stále dokola týž
text. Je dobře občas přečísti nahlas jenom

část cvičení a ostatek určit za úkol, který
budou schopnější žáci samostatně zmáhati
a potichu, zatím co se sami věnujeme žá
kům slabým, kteří zápasí se spoji hlásek a
písmen. anebo v plynulém spojování sla
bik. Na nacvičování slabik je nutno zvláš
tě upozorniti, Toho se totiž často zapomi
ná, a to neprávem. Nová, t. zv. universál
ní metoda právě vyrostla z opomíjení vý
cviku ve čtení slabik. Stejně tak zase vy
rostla přízeň pro globální metodu z příliš
dlouhého a zbytečného setrvávání při slabi
kách i tehdy, když už děti byly způsobilé čís
ti slovní celky. Tím se ovšem výuka v po
čátečním pěkném čtení zbytečně brzdila.
Odtud je oprávněnost požadavku, aby ten,
kdo učí počátečnímu čtení, své žáky při
výuce stále a velmi bedlivě sledoval, aby
věděl, kdy, s kým a co má dělati.

Na dalších stupních jde především o
zvládnutí čtení plynulého, pak zřetelného
se správným tónem, dále řádně členěného,
konečně řádně členěného, jasného, pří
zvučného a hbitého. Při tom výcviku sběh
losti ve čtení se snadno stává, že vyučují
cí upadá do jednotvárnosti, která ubíjí
dobré čtenáře a bere chuť čtenářům pro
středním. To pak se děje nejspíše tenkrá
te, když míříme výcvikem k celé třídě a
nepostřehujeme rozdíly v čtenářských
schopnostech a nedbáme jich.

Žákům schopnějším je nutno poskyt
nouti více četiva, a mohlo by i býti těžší,
žákům slabším méně a zajímavější. Je nut
no stále je kontrolovati, aby své povin
nosti dostáli. Dávati jim úkoly domů, pra
covati s nimi co nejvíce přímo ve škole.
Osnovy tu práci velmi ulehčily tím, že
předpisují od 4. postupného ročníku čtení
tiché. Tak nám umožňují zaměstnati občas
žáky lepší prací samostatnou a uvolňují
nás pro přímé vyučování s žáky slabšími.

Stejně je tomu s pochopením obsahové
stránky čteného. Také tu lze roztříditi si
články podle obtíží, které kladou pro po
chopení čteného. Této stránce je věnována
v osnovách značná pozornost, poněvadž
dnes je nutno dívati se na čtení jako na
prostředek dalšího vzdělávání. Úkolem je
naučit děti, jak mají slovesnou formou
pronikati k jádru myšlenek. Je tedy nutno

53



věnovati výběru článků a postupnému jich
probírání značnou pozornost. Jestli máme
skupinu dětí, které nestačí tempu, jímž
jdeme, máme možnost zaměstnati žáky
schopnější novým článkem, který co do
obtížnosti vyrovná se tomu, který jsme již
ve škole probírali. Ať si s ním radí sami a
my se zatím zaměstnáváme se slabšími žá
ky obdobným článkem přímo. Ať ti, kteří
pracují samostatně, postihují postup hlav
ních myšlenek, ať se snaží krátce jej načrt
nouti od poznámek tak, aby mohli podle
poznámek článek reprodukovati. Zvyknou
si tak téměř nepozorovaně samostatně vy
sttihovat obsah přečtených knih a tak té
měr nepozorovaně stane se jim čtení ná
strojem vzdělávání.

Tak i tu se jeví skupinové vyučování
jednak formou, která přibližuje školní prá
ci úsilí individualisačnímu, diferencujíc ú
koly, dětem ukládané, podle jejich schop
ností, a zvyšuje efektivnost učitelské prá
ce na škole národní.

Je velmi snadné upravovat vyučování

KONTROLA DĚTSKÉ ČETBY

Naprosto nevhodná pro mládež jest
četba, jež dává jí nahlédnout do kalu ži
vota, ale nevaruje, byť po stránce estetic
ké zcela uspokojila. A přece i takové kni
hy se octly v knihovnách pro mládež ná
sledkem omylů, pochybené kritiky a ne
dostatku bdělosti. Taková literatura, děla
ná podle hesla »umění pro umění«, může
vážně ohrozit mravní vývoj mládeže i
prostých dospělých čtenářů. Na př. v po
vídce »Balerinky v lázni« ze sbírky »Pla
meny a plaménky« od R. Svobodové se lí
čí zábava krásných tanečnic-prostitutek v
lázni, žertů o milencích, kteří si je vy
držují(!). Cítí se povzneseny nad praco
vité ženy, odsouzené k všednímu životu,
jež nepěstují svých těl. Ony je zas navzá
jem odsuzovaly. Jenom ta, která vážila
stodvacet kil a byla již úplně vyrovnána
se životem, pravila: »Všechno musí být, i
takové musejí být!«(!) Ke konci autorka
dodává ironicky, jak se utišily tlusté, dob
ré, neforemnéa nikdy nepěstované. mat
ky, tetky, obchodnice; vylezly z vody, ob

54

timto způsobem na školách, kde jsou ve
třídách jednotlivé postupné ročníky. Tam,
kde jsou ve třídě oddělení, bude to zcela
záležet na okolnostech a možnostech da
ného prostředí.

Je snad na místě připomenouti, že čím
budou ve škole poměry urovnanější, tím
bude skupina žáků, potřebných zvláštního
zřetele a zvláštní péče, menší. Jakési vět
ší procento objeví se ve vyšších třídách,
kde zůstávají žáci, již nemohli býti přijati
do jiných škol a odkud nejlepší žáci a val
ná část žáků středního nadání odešla. Tam
je zvláště nutno si tuto okolnost uvědomiti
a učivo této skutečnosti co nejvíce přizpů
sobiti. .

Ke konci bych znovu zdůraznil, že pro
takové skupinové vyučování, jak jsem je
naznačil, není potřebí tolik hmotných ná
kladů a organisačního talentu, jako svědo
mité přípravy učitelovy a poctivé a hou
ževnaté práce, té práce, která vyvěrá z
lásky k povolání a k dětem, které zvláštní
pomoci potřebují. Akr.

lékly se a vyšly za tanečnicemi, aby na
krmily děti, dovařily oběd a vyměnily
muže v obchodech, radostné ze své moud
rosti a s ještě větší ctnosti.

Též ostatní povídky uvedené sbírky, na
př.: O pastýři, ovečkách a krásné selce, ro
mán »Blahoslavený« snesou toliko estetic
ké hodnocení, nikoli však pedagogické. —
Uváděti všechna závadná místa by zna
menalo citovati valnou část knihy. Umění
pro umění, toť omyl starší generace. Naše
doba dospěla k jinému stanovisku, jež vy
jádřil K. Čapek v románovém fragmentu
posledního díla: »Život a dílo skladatele
B. Foltýna« takto: »Nikdo neříkej, že mů
že býti umění mimo dobro a zlo. Naopak,
v žádném jiném povolání lidském není
více místa pro vznešenější ctnost nebo 0
havější nízkost a neřest, jako v umění.«

Uvedené případy nejsou výjimkou, že
škola dala do rukou mládeže knihy pro
dospělé, se stanoviska výchovného nejen
nevhodné, ale přímo nebezpečné. Patří k
nim 1 různé spisy pro sexuelní výchovu,



avšak ne vždy šťastně volené, že neuklid
nily, nýbrž vznítily zvědavost a vydráždí
ly pudovost tak, že děti leckdy hledaly
poučení ze zdrojů kalných. (Úpozornila
Jsem na to svého času rodiče v časopise
Rodina a škola článkem: »Chraňme děti
před pohoršením!«) Z těchto ukázek je
zřejmo, že výběr literatury pro mládež v
uplynulém dvacetiletí podléhal módním
heslům naturalismu. Tato četba nejen ne
splnila výchovného poslání, nýbrž pohor
šila mládež a k lomu všemu ještě zkalila
dobrý poměr mezi školou a rodinou všude
tam, kde rodina kontroluje četbu dítěte.
Staly se případy, že i prostí lidé bez zna
losti učených kriterií, vedeni správným ci
lem a zdravým rozumem, byli nucení od
soudit moderní teoric nebo nedbalost pe
dagogů. V této věci jsou rodiče právem
nedůtkliví. Byli jsme leckdy svědky toho,
že se rozpory mezi rodinou a školou ře
šily v denním tisku, když nebylo vyhově
no ve škole jejich stížnostem na odstra
nění závadné četby. Že tím značně utrpěla
autorita školy a její vliv na veřejnosti, je
na bíle dni. Nejvíce tím arci bylo postiže
no dítě.

Ale i mezi koihami, přímo pro mládež
psanými, je dost býlí, které propadlo sítem
kritiky, často velmi shovívavé, kamarádské,
jež postrádala kritické smělosti. Fr. Gótz
vidí bídu dnešní literární kritiky v tom,
že dnešní doba, v níž se vyměňují světové
názory, životní obsahy, morální zásady a
celá sociální struktura lidské společnosti,
nemá jistých a bezpečných základů názo
rových a tedy nemá tak pevných norem
a kriterií, jaké měly doby klasické, či doby
názorově zcela vykrystalisované, v nichž
každý člověk věděl, co je dobré a co zlé,
co je krásné a co je ošklivé, co je silné a
co je slabé. Ví to dnešní člověk tak zcela
přesně? Neví. A proto není pevných no
rem ani ve veřejném, ani v mravním, ani
v uměleckém životě. (Fr. Gótz, teoretické
základy literární kritiky, Úhor XXV. 1.).
Podle téhož autora není pevných kriterií,
to jest měřítek básnického díla, protože
dnes není pevných norem. Je tudíž kritika
obrazem doby, lépe řečeno lidí, jimž chy
bí vnitřní jistota. Vnitřní jistota znamená
býti celým člověkem, prostým vnitřní roze

klannosti, dvojakosti, nejasnosti a neupřím
nosti, člověkem celým nejen v sobě, nýbrž
i v Bohu. (Pecka, Ze zápisníku starého pro
[esora.) Komu chybí tato velká jistota,
staví na písku, neboť postrádá opory, Již
jsou normy náboženské a mravní ve vý
chově, a není oprávněn ke kritice kníh pro
mládež, i při vytříbeném vkusu, ač ani ta
to podmínka nebývá vždy splněna. Od
tud ona nesrovnalost mezi kritikami v Ú
horu i příručkách ke studiu literatury, Ja
ko je »Přehled č. literatury pro mládež«
od dr. Petrusa, »Česká literatura pro mlá
dež« (Polášek-Topol) a »Úvod do litera
tury pro mládež« (Bulánek-Dlouhý). Uve
du aspoň některé doklady. o

O knize »Dva haranti« (Fringilla), uve
řejněn v Úhoru posudek dopisovatelky,
zkušené učitelky, že tento spis se nehodí
vůbec pro mládež. Vyzývá redakci, aby
k tomu zaujala stanovisko. Redakce k to
mu poznamenává, že stanovisko zaujali a
byli by rádi, kdyby se takové romány ne
tiskly. Bohužel, že nezávisí to od nich. —
V uvedené knize Petrusově se však praví,
že autorka zná své živé dvojice šotků a
popisuje jednu z nich se vzácným pocho
pením a humorem v knize »Dva harant:«.
Následuje delší posudek o významu těch
to knih o dětech pro jejich naprostou ži
votnost.

V témže ročníku Úhoru nedoporučena
kniha J. Maršíčka, »Noví broučci« z ohledu
na stránku právní, mravní, věcnou a u
měleckou. Uvádí, že Karafiátovi »Broučci«
jsou beze sporu jednou z klasických knih
naší literatury pro mládež a nezaslouží.
aby ji kdokoliv sebe dovedněji doplňoval.
Je vidět, že Maršíček ideu Karafiátových
»Broučků« nepochopil. Karafiátovi brouč
ci jsou poslušni. Jsou poslušní Boha,
jsou poslušní přírodních zákonů. Vši
chni lidé musejí umříti — Co lze pro
ti tomu dělat? Tohoto nezměnitelného zá
kona musí býti poslušni všichni. Nelze jej
odstraniti ani založením školy a uvědome
ním. (Maršíčkův vůdce broučků mluví:
»Naše dávná poslušnost a nevědomost
způsobily nám mnoho bolestí, pláče, nářku
a smutku.«)

(Pokračování.) E. Uejvodová.

55



ZAPISNÍK.
Výchova vůle.

Na výchovu volní stránky se za
. pomíná velmi často a v nejrůzněj
ších oborech, zejména u nás. Máme
značný sklon k intelektualismu,
tedy k určité jednostrannosti; bude
nutno hleděti si daleko více vzdě
lání vůle. .

Bauer, Vladař od Macchiavelliho.

Protireflormace.

Bylo by omylem domníivati se, že
protireformace zasáhla u nás pou
ze církve reformované... Prvním
jejím cílem byla rekatolisace kato
líků samotných, postižených vlivy
reňesančně-humanistickými. Rene
sance zasáhla také u nás katolický
živel destruktivně. Úžasná nejistota
v pojímání věroučných pouček a
mravních zásad křesťanských po
rušila nejen lid obecný a nižší
kněžstvo, ale také preláty. Když
i do zemí českého národa dopadly
v šedesátých letech | šestnáctého
stoleti dekrety koncilu tridentské
ho, horlivý pražský arcibiskup An
tonín Brus z Mohelnice musil si na
před vytvořiti orgány, jimiž by všti
pil zásady nařizovaných reforem na
churavějící kmen katolicity malého
tehdy ještě zlomku českého národa.
Neměl ani dostatek uvědomělých,
natož učených kněží katolických.
Neměl katolických učitelů a správ
ců škol. Kněží katoiičti, vystudo
vavší na Karlově universitě, obsa
zené utrakvisty, projevovali v dog
matice takovou nejistotu, že mnohý
z mich nerozlišoval již učení řím
ského od luteránství. Nejinak tomu
bylo i s učiteli partikulárních škol.
Kněžstvo i učitelstvo tísnil nedosta
tek náboženských pomůcek. Nebylo
po ruce katolického překladu bible
a katolických zpěvníků. Krásně tiš
těných českobratrských kancionálů
používáno bylo z nouze i v kostelích
katolických. Představíme-li si, jak
nesmírně důležitým nábožensko-vý
chovným prostředkem bylo zpívání
písní v kostelích, nepodivíme se, že
lid byl v šestnáctém století i se svý
mi duchovními správci katolicky
zaoslalý a málo odolný. Bylo tedy
třeba pronikavé nápravy v mnoha
směrech a k tomu bylo povoláno
právě tehdy se zrodivší Tovaryšstvo
Ježíšovo.
Bitnar, O podstatě českého literár

ního baroku.

56

PRO A PROTI“

Výchova statečnosti.
První křesťané osvědčili statečnost ve viře i ve

skutcích, že se jim obdivujeme bo slaletich. Ušak
i četní mučedníci pozdějších dob budou svěďk
veliké statečnosti. Naše mládež louží bo velkých
skutcích, po hrdinstvích, po statečnosti. Dejme jim
možnosti. Uychovejme je R lomu, aby své tužby do
vedli jednou proměnil v činy. Uychovávejme mlá
dež turdě, jako to provádí junácká výchova, olužu
jic nejen tělo, ale i ducha. J. K. Baby.

Odborné junácké zkoušky.
Caždýhoch má nejen své záliby, ale i své urči

té, zvláštní a osobité sklony a nadání bro věci, kle
ré třeba stoji i mimo jeho běžné zaměstnání, kleré
stojí mimo jeho životní dráhu. A přece se lu může,
iřeba jen občas,neb jen jednou uplatnit, ba i
významně uplatnit. Toho je si Junáctví plně vě
domo a prolo zavedlo tak zv. odborné junácké
zkoušky, které padají naprosto mimo rdince ob
vyklých junáckých zkoušek, jsou zcela dobrovolné
a každý junák má možnost vyhledat si z velkého
toho rozvrhu všech oborů svůj zájem, svoji zálibu.
Junácký vedouci jej při tom sleduje, radi, povzbu
zuje, aby hoch své »hřivny« plně využil. Baby.

Spatoplukovypruty ve starém Řecku.
U bajkách, které založil v 2. stoleti bo Kr. básník

Babrios, mohli bychom čísti luto bajku:

Rolník a synové.
Žil kdysi v dávných dobách velmi slarý muž
a mnoho děti měl. Ty svolav, rozkázal —
mělť již se brzy rozloučili s životem —
by tenounkých mu svazek prutů donesli,
ať odkudkoli. Jeden syn jej přinesl.
»Nuž, pokuste se, děti, co kdo síly má,
ty pruty zlomit, dohromady svázaně!«
Leč marná snaha. „Tedy prut za prulem
se pokuslelu A když je snadno zlámali,
on pravil: Ditky, budete-li všichni tak
žit svorně mezi sebou, nikdo na svělě
vám neubliži, byť byl sebe mocnější;
když jeden s druhým svářiti se budele,
co s prutem bylo, totéž zkusí sám.«

(Z Uýboru řecké poesie od K. Hrdiny.)



1000 km, t. j. I milion metrů, čili I mi
Jkarda ©milimetrů, odpovídá | přibližně
vzdušné vzdálenosti z Prahy do Londýna
nebo do Štokholmu, do Rigy, do Neapole
nebo do Marseille.

Jedna kovová koruna je »tlustá« 1.7
milimetru; navrstvením jedné miliardy
těchto korun by vznikl sloupec dlouhý
1.7 miliardy mm, čili 1700 km. Sahal by
z Prahy až do Moskvy nebo do Smyrny,
do Tunisu, do Alžíru, téměř do Madridu,
na Hebridy, do severní Skandinavie nebo
do středu Finska. To je tedy jedna mi
liarda korun!

Jak závratně velikým číslem jest teprve
bilion, znamenající milion milionů, tedy
tisícinásobek milardy?

Na milion délkových milimetrů jest tře
ba délky 1 km, kdežto na 1 milion čtve
rečných milimetrů stačí již plocha I čtvc
rečného metru, a I milion krychlových mi
limetrů se vejde do pouhého krychlového
decimetru, čili do 1 litru! Seřazením tohoto
milionu milimetrových kostek za sebou
vznikne vlákno v délce I milionu mm, t. j.
1 km. Z toho plyne, že z 1 krychlového
decimetru železa se dá vytáhnout drát o
průřezu 1 mm* v délce piného kilometru.

1 milion lidí byl by se dal umístit na
plose 1 km*, počítáme-li na každého jed
notlivce plochu 1 čtverečného metru. Po
choduje-li však jeden za druhým ve vzdá
lenosti 1 metru, vznikne řada, dlouhá 1
milion metrů, čili 1000 km! I při deseti
stupu vznikl by průvod, dlouhý ještě 100
km, takže při pochodu z Prahy do Plzně
by docházeli první členové milionového
průvodu již do cíle, zatím co by se po
slední teprve chystali k odchodu z Prahy.

Na území Velké Prahy, měřící 170 km“,
vešlo by se — opět při obsazení každého
čtverečného metru jednou osobou — 170
milionů lidí, čili obyvatelstvo celého Ruska,
včetně asijského! Při návalu 8—9 osob na
1m* — jak lomu bývá v hledištích velkých
sportovních stadionů, nebo také v přepl
něných vozech městských drah — vešlo by
se na území Velké Prahy půl druhé mili
ardy lidí, to jest veškeré obyvatelstvo Ev
ropy a Asie!

Jeden krychlový metr (1 m“) má 1000
krychlových decimetrů (čili 1000 litrů) ne
bo 1 milion krychlových centimetrů, nebo
1 miliardu krychlových milimetrů. Lze tu
díž z jednoho krychlového metru železa
vyrobiti drát o průřezu 1 mm“ v délce
1 miliardy mm, čili 1000 km, to jest z
Prahy do Neapole.

Z hmoty, zaujímající prostor ] km“, da
la by se postavit zeď, vysoká 100 ma sil
ná 10 m, v délce 1000 km, tedy na pří
klad z Prahy do Štokholmu, Neapole a
podobně, nebo zeď 10 m vysokáa 2 a půl
m silná podél celého rovníku. nebo zeď
2 m vysoká a půl m silná v délce I mil.
km (což je asi o 30 proc. větší délka než
průměr dráhy Měsíce okolo Země), nebo
tyč o průřezu 1 dm“ v délce 100 milionů
km (což jsou dvě třetiny vzdálenosti Země

o obsahu I km“ sahala od Země až po
Slunce!). nebo tyč o průřezu 1 cm“ v délce
10 miliard km (což jest délka o 10 proc.
větší, než průměr dráhy Neptuna okolo
Slunce), nebo drát o průřezu 1 mm? v délce
1 bilionu km (čili asi "/;+ světelného roku;
což je příliš značná délka, vzhledem k roz
měrům sluneční soustavy, ale stále ještě
nepatrná proti vzdálenostem stálic). Oblé
vlákno, 100kráte menší průřezové plochy
(t. j. */100mm*“) má průměr něco přes "10
mm — jako na příklad slabší vlas — bylo
by při stejném obsahu dlouhé 100 bilionů
km, čili asi 10 světelných let; tato délka
nás zavádí již na Sirius, který je od nás:
vzdálen asi 8.8 světelných let. Vlákno o
průřezu ještě 10-krát slabším — tedy něco
přes */;0xmm — odpovídající tloušťce nej
jemnějšího vlákna hedvábného — bude
míti průřez opět 100-krát menší, zato dél
ku 100-krát větší, tedy 10.000 bilionů km,
čili 1000 světelných let. Pro posouzení této
délky je třeba uvést, že veškeré, prostým
okem viditelné hvězdy —| s výjimkou
Mléčné dráhy — leží ve vzdálenostech
podstatně kratších (na příklad Polárka 27,
Vega v Lyře rovněž 27, Arktur v Bootesu
40, Aldebaran v. Býku asi 60, Plejády či
Kuřátka asi 250 světelných let). Dalším de
setinásobným zmenšením průměru vlákna

57



“

— t.j. přes I tisícinu mm (v tak nepatrnou
sílu se dají ještě vytáhnout skleněná vlák
na) bychom došli — při zachování krychl.
obsahu 1 km*, k délce I mil. bilionů, či I
trilionu km, odpovídající zhruba vzdáleno
sti jednoho sta tisíc světelných let, tedy
tam, kde leží, podle odhadů, Mléčná dráha.

Docházíme takto k zajímavému poznat
ku, že hmota, obsažená v 1 krychlovém
kilometru, by stačila k vytvoření představí
telného vláknového spojení s každým ne
beským tělesem, viditelným prostým okem.

Milion vteřin uplyne za 11 a půl dne,
milion minut skoro za 2 roky (přesněji za
23=měsíce), milion hodin za 114 et; není
tedy člověku dopřáno dožíti se věku milio
nu hodin, nehledíme-li na krajně vzácné
výjimky. Milion dní znamená dobu 2750
let, takže Řím oslaví teprve několik let
před r. 2000 prvý milion dní od svého za
ložení (r. 753 př. Kr.).

kdo si při dosažení tohoto stáří uvědomí,
že se právě dožívá prvé miliardy vteřin
svého života.

Zajímavý materiál k představě miliardy
poskytuje Káranská vodárna, která dodá
vá do Prahy 1 krychlový metr, čili 1000
litrů vody za vteřinu, kterýžto nemalý vý
kon zdolává jedno odstředivé čerpadlo.
K naplnění 1 krychlového kilometru, čili
1 miliardy krychlových metrů, muselo by
čerpadlo pracovat nepřetržitě 1 miliardu
vteřin, čili 32 let! Káranská vodárna je
však v provozu teprve 25 let: při tom ne
mohla být její výkonnost ještě plně vy
užita. Je proto zřejmé, že za celou dobu
svého trvání nenačerpala ještě ani prvý
krychlový kilometr vody!

Miliarda minut uplyne za 1902 let; na
počátku XX. století naplňovala se tedy
prvá miliarda minut od narození Krista:
od postavení egyptských pyramid uplynu
ly teprve 3 miliardy minut,

Miliarda hodin se rovná asi době 114.000
let; přibližně staré jsou nejstarší zachované
památky po pravěkém člověku (člověk ne
anderthálský). 

Miliarda dní značí časový úsek 2 a %
milionů let. Přibližně takové stáří mají
nejmladší vrstvy mladšího útvaru hnědo
uhelného (neogen).

58

Bilion vteřin uplyne za 32.000 let! Je to
stáří nepříliš dávno objevené kultury pra
obyvatelů moravského krasu.

Bilion minut představuje dobu 1,900.000
let. Do tohoto klademe přechod mczi mlad
ším útvarem hnědouhelným a útvarem
diluviálním.

Bilion hodin znamená dobu asi 114 mi
lionů let, což jest zhruba stáří jurského
útvaru, se zachovanými stopami rybo
ještěrů.

Bilion dní značí dobu asi 3 miliard let,
která nás vede zpět do období, ve kterém
Země byla ještě ve žhavém stavu a ne
mohla ještě býti hostitelkou | ústrojného
života,

Víme, že světlo k nám přichází z hvězd
ných dálav rychlostí 300.000 km za vteři
nu, čili něco přes 1 miliardu km za ho
dinu,nebo9a půl bilionukm za rok; tuto
obrovskou vzdálenost, zhruba 10 bilionů
km., kterou světlo urazí za celý rok na své
úžasně rychlé pouti Vesmírem, nazýváme
světelným rokem. Zvuk se šíří vzduchem
při teplotě 0" C rychlostí asi 330 m za vte
řinu, tedy zhruba milionkráte pomaleji,
než světlo. Čteme-li tedy, že Sirius je od
nás vzdálen asi 8.8 světelných let, mů
žeme říci, že zvuk, vyslaný ze Siria, došel
by k nám asi za :8,800.000 let, bereme-li za
základ propočtu rychlosti zvuku zemskou
atmosféru. Tedy: kolik světelných let, to
lik milionů let zvukových. Tím docházíme
zárovéň k snadnému převodu světelných
let na dobu, které by potřebovalo k pře
konání“ uvažované vzdálenosti letadlo o
rychlosti, rovné rychlosti zvuku, t. j. asi
1200 km za hodinu. Zatím ještě nikdo ne
dosáhl takové rychlosti; nicméně vývoj
nestojí a nedávno zaznamenaný rekord
(756 km za hodinu) se blíží již dvěma tře
tinám této hodnoty.

Další názornou představu poskytuje nám
motorová lokomotiva »Sříbrný šíp«, uvede
ná u nás nedávno do provozu, a dosahující
rychlosti až 120 km za hodinu, t. j. právě
desetiny rychlosti zvuku. Jel by tedy
Stříbrný šíp na Sirius bez přestávky 88 mil.
let! Nejbližší stálice? hvězda (alfa) v sou
hvězdí Centaura na jižní nebeské polo
kouli, je od nás vzdálena 4.3 světelného
roku, čili 4,300.000 zvukových let, nebo



43 miliony let jízdy Stříbrného šípu; spěš
ným vlakem rychlostí 60 km za hodinu,
trvala by jízda dvojnásob, tedy 86 milionů
let, a čilou chůzí pěšky (6 km za hodinu)
by se dala teoreticky zdolat tato vzdále
nost za dobu ještě 10-kráte delší, t. j. za
860 milionů let, čili téměř za 1 miliardu
let! A to jde o nejbližší stálici! Na jiné,
též prostým okem viditelné stálice, bylo
by třeba miliard let, na Mléčnou dráhu
dokonce celého bilionu let jízdy Stříbrným
šípem!

Rychlost Stříbrného šípu je zajímavá
ještě jinak: při této rychlosti by totiž ujel
za celý rok nepřetržité jízdy asi 1 milion
km, Získáváme tím novou pomůcku k ná
zorné představě velkých vzdáleností, po
kud jsou udány v km, jak tomu je u vzdá
lenosti uvnitř sluneční soustavy, pro které
by byl světelný rok příliš hrubou měrou.
Každý milion km znamená 1 rok nepřetr
žité jízdy Stříbrným šípem, nebo dva roky
spěšným vlakem, nebo 20 let rázné chůze.

HISTORIE PÁDŮ

Zvýšený zájem o jazyk mateřský přináší
s sebou řadu zvědavých otázek, s nimiž se
laik obrací na odborníky. Dnes, kdy se
každý učí nějakému cizímu jazyku, narazí
hned s počátku na rozdíl v počtu pádů.
A ptá se: Proč? Nuže, zde odpověď.

V počtu pádů mezi češtinou na jedné
straně a na př. francouzštinou a němčinou
na druhé straně je sice rozdíl, ale nebylo
tomu tak vždy. Je ovšem na první pohled
zarážející, proč tyto tři jazyky, ačkoliv
vznikly — zhruba řečeno — vlastně-z je
diného prajazyka indoevropského (spolu
se starou indičtinou — t. zv. sanskrtem,
starou perštinou, arménštinou, řečtinou,
latinou — matkou všech románských ja
zyků, keltštinou, germánštinou, slovanšti
nou a j.) se v počtu pádů tak nápadně roz
hšily. Pro původní prajazyk indoevropský,
ke kterému ovšem dojdeme uměle srovná
váním různých jazyků indoevropských a
kterým se asi sotva mluvilo, předpokládá
me osm pádů: nominativ, genetiv, dativ,,
akkusativ, vokativ, ablativ, lokativ a in

Na Slunce, vzdálené asi 150 milionů km,
dojel by Stříbrný šíp za 150 let, spěšný vlak
za 300 let, chůze pěšky by pak trvala 3000
let. Spěšný vlak by musel vyjet již za
30-leté války, aby mohl v těchto dnech
dojet na $lunce! Í na blízký Měsíc, vzdá
lený 385.000 km, jel by Stříbrný šíp 4 a
půl měsíce, spěšný vlak %4roku; pěšky bez
přestávky bychom tam došli za 7 a půl ro
ku! Neptun je od nás vzdálen průměrně
4 a půl miliardy km; Stříbrný šíp by na
něj dojel asi za 4500 let, spěšný vlak 9000
let, a cesta pěšky by trvala asi 90.000 lez.
I na mnohem bližší Jupiter, vzdálený skoro
800 milionů km, by jel Stříbrný šíp 800
let, spěšný vlak 1600 let, chůze pěšky by si
vyžádala 16.000 let.

Z uvedených příkladů vyplývá již mi
zivost nadějí, že bychom se mohli někdy
jakýmkoli dopravním prostředkem vydat
něji přiblížiti světům, ležícím mimo dosah
naší planety: jediné Měsíc by se mohl jed
nou stát cílem raketového letu.

Podle časopisu Zlín.

strumentál. Tento počet pádů má ještě
sanskrt a nejstarší řečtina, ale už klasická
řečtina má pádů jen pět, poněvadž podob
ností koncovek nebo významu některé pá
dy splynuly. Dnešní řečtina má dokonce
jen tři pády a ani ty se vždy od sebe tva
rově neliší. Latina má šest pádů, zřetelně
koncovkami od sebe odlišných, ale román
ské jazyky, které z lidové latiny vznikly,
mají pády jen čtyři, nebo vlastně ještě
méně, vezmeme-li v úvahu, že některé pá
dy mají-stejný tvar (nom. a akkus. ve
franc., dativ a akkus. ve španěl.). Při tom
však se tyto pády netvoří jako v klasické
latině nebo v češtině koncovkami, nýbrž
pomocí různých předložek a členů, takže
to vlastně nejsou pády v pravém slova
smyslu, nýbrž je to první pád s předložka
mi. Stejnou cestou šel vývoj i v jazycích
germánských. Nejstarší němčina má plně
vyvinuté sice jen čtyři pády, ale vyskytují
se ještě zbytky dalších tří pádů. Němčina
10. a 11. století má všechny pády ještě
zřetelně odlišeny koncovkami, takže člen,

59



který především nám dnes udává pád, byl
tenkráte v této funkci zbytečný. Jediný
tvarově zřetelný pád vedle nominativu je
dnes v němčině v jednotném čísle genitiv,
a to ještě jen u podstatných jmen rodu
mužského a středního, s výjimkou těch,
která se skloňují slabě (der Mensch). Ale
v nářečích i tento jediný zřetelný pád již
skoro plně vymizel a musí se vyjadřovat
jinak. Totéž platí i o angličtině, kde uží
vání t. zv. posesivního pádu (my father's
house) je značně omezeno a kde se vše
chny pády vyjadřují nominativem s před
ložkami (of, to). Vidíme tedy, že vývojem
se uplatňuje snaha zmenšit původní po
čet osmi pádů co nejvíce a že se jejich 0
značování místo koncovkami připinanými
za slovo přenáší na malá slůvka, ať už
jsou to předložky nebo členy, které se kla
dou před jméno. Čeština a ostatní slovan
ské jazyky tvoří se svými sedmi pády
mezi dnešními jazyky indoevropskými vý
jimku. Podržují starý stav, který jiné ja

NAUČIT SE NĚMECKY

Výchova českého dítěte by měla býti
praktická v tom vyšším mravním a volun
tárním smyslu slova, aby ze škol vycházeli
pevní a jednotně uniformovaní lidé, a ne
nedochůdčata, úprkem se ženoucí do ve
řejné služby, ale jinak schopná jenom ver
bální revolty nebo smrti hladem. A tady
je punktum saliens.tohoto článku. Minulá
škola se haní sama. Žádná generace není
tak bez uplatnění ve vyšších životních sfé
rách, jako ti, kdo z ní vyšli. A to přes
všechen křik s mladými, který se kde děl.
Nesvádějte to na staré, že se nehnuli, ne
bylo mladých, kteří by je vystrčili, jak to
dovedli tito staří za svého mládí.

K nejkonkrétnějšímu důkazu viny mi
nulé školy slouží, že nenaučila německy.
Ze střední školy se odcházelo bez prohlou
benější znalosti německé konversace. Jest
nám všem jasno, že nová praktická škola

X

zyky již dávno překonaly. Je nesnadno
vysvětlit, proč se tak stalo. Tento vývoj
v podstatě tvarosloví nezůstal však -bez
vlivu na jiné složky jazyka. Je to vidět na
př. na slovosledu. Jazyky s bohatým
skloňováním (latina, čeština) mají volný
slovosled, t. j. každé slovo může stát ve
větě téměř na kterémkoli místě, poněvadž
každé jméno má koncovku, která naprosto
zřetelně určuje jeho pád, a nemůže dojít
k nedorozumění, jazyky sc skloňováním
předložkovým mají zpravidla pevně sta
novený pořádek slov ve větě. Pádová plat
nost jména je tak místo koncovkou nazna
čena jeho umístěním ve větě. Nemůže se
však říci, že by rozdíl v počtu pádů měl
nějaký vliv na hodnotu jazyka, jako do
rozumívacího prostředku. Všechny složky
v jazyce jsou ve vzájemné rovnováze a ja
kákoli ztráta je vždy možná jen tehdy,
je-li připravena za ni rovnocenná ná
hrada. Brázda.

tím směrem nepůjde. Zmizely šovinistic
ky citové a nesmyslné námitky. Naopak,
každý prozíravý člověk dnes chápe, že na
učiti němčině je předním národním úkolem
české školy. Nejlepší Čechové uměli nej
lépe německy.

Na hlubší proniknutí do výraziva něm
činy pro inteligenta asi nestačí ani roz
množený počet hodin němčiny na střední
škole, kde vyučování jazykové je vedeno
vždyi k poznání literatury a kultury, a tím
odváděno ke knižní abstraktnosti. Stálo by
za pokus, aby aspoň termini technici v jed
notlivých předmětech — tedy mimo hodi
ny němčiny — se uváděly také německy,
jak se to dávalo někde latinou. Velice by
to rozmnožilo lexikální rozsah žákův a u
lehčilo by mu to případné další odborné
studium, kde se bude stále s němčinou
setkávat. Našinec.

60



Rytíři svatého Václava.

Junácké hnutí nazývá se s oblibou »rytířstvím
moderní doby« a snaží se obnovit a opětovně uvésti
v život podivuhodné a krásné rytířské ctnosti. Jen
si nahlédněte do dějin vývoje junáctví a uvidíte,
jaký vliv mělo rytířství na vznik ideologie tohoto
hnulí.

Jestliže dříve junáci si vzali jen rytířskou ideolo
gii do svého základu, dnes pokouší se hnutí »Ju
nák« uvésti v život i t. zv. »rytiřské kroužky«. Jde
o velmi zajímavý pokus, vycházející hlavně z kru
hů katol. junáckého ideologa prof. J. O. Martinov
ského. Ačkoliv je věc teprve v počátcích, zasluhuje
si největší pozornosti, jmenovitě též katolického
učitelstva.

Nejde o hnulí širokých vrstev, ale o výběrové
hnuli mládeže, které jistě svými romantickými
prvky. svojí podstatou ideologickou i tím, že se
opírá a vychází z junáctví, vykoná jistě velké po
slání v nábožensko-mravním životě české mládeže.
Poslechněme ostatně, co sám Martinovský praví ve
svých »Intencích junáckého řádu sv. Václava«:
(bližší informace: Dr. Martinovský: »Instrukce ju
náckého řádu sv. Václava,« 2.50 K — dodá fa J.
Brynda, Příbram, Čechy):

»Majíce na mysli duchovní dobro české mládeže
katolické a tím i budoucnost národa našeho, uvádí
me v život tolo zřízení, jakožto součást nábožensko
mravní výchovy junáciví,

Vycházejíce z přesvědčení, že jedině věřící a
podle víry žijící a mravný národ může žíti, pova
žujeme nábožensko-mravní výchovu pro českou
mládež za nezbytnou. Pohled do současného nábo
ženského a mravního života naší mládeže nás na
plňuje velkými obavami, neboť tento život posky
tuje (zatím dosti) neutěšený výhled do budouc
nosti.«

Vychováme-li si tedy dobré »rytíře Junáckého
řadu sv. Václava«, dočkáme se toho, že tito stanou
se horlivými apoštoli mezi svými druhy a dočkáme
se tak jednou obnovy náboženskomravního živola
mejen mládeže, ale i celého národa, neboť hoši do
vedou působiti též na své rodiče, nehledě k tomu,
že v nich vyrůstá nová generace, nový národ!

Organisační a pedagogické uspořádání »řádu«
jest obdobné rytířské organisaci. Jest však velmi
přiléhavě přizpůsobeno touhám a duším hochů.

Jsou tři stupně »Junáckého řádu sv. Václava«
(a jeden čestný!). Nejnižší stupeň značí páže a
vnějším jeho odznakem jest krásně vyřešený bron

VEI4DNECH.“
Škola bez knížek.

Rodiče ani dětí sl letos nemohou
naříkat na spousty všelijakých u
čebných knížek, které třeba vláčeti
do školy. Dosavadní učebnice nevy
hovovaly a než budou zpracovány
nové nebo opraveny některé starší,
učí se bez učebnic. Páni učitelé a
profesoři musí přípravě na hodiny
vyučovací věnovat trochu více času,
děti popíší poněkud více sešítů, ale
má to zase nesporné výhody. Děti
se snaží, aby ve škole co nejvíc po
chytily při výkladu, protože se ne
mohou spoléhatí na učebnice, ale
také učitel musí pečlivěji učebnou
látku vybírat a snažit se dětem prá
ci ulehčit. Je to velmi dobrá zkouš.
ka metody vyučovací, zvláště u
mladších pedagogů. Také od rodí
čů škola nepřímo žádá, aby se ně
kde trochu víc věnovali dětem,
hlavně aby dohlédli na domácí pří.
pravu dětí, která vyžaduje dnes tro
chu víc trpělivosti a svědomité prá
ce než dříve, kdy se některému stu
dentíkovi studovalo z knížek po
hodiněji. U některých předmětů 1o
dlouho trvat nebude a u jiných vě
říme v houževnatost naší mládeže
a píli a svědomitost našeho učitel
stva, které už nejednou plně osvěd

čili. L. n.

Rodičovská sdružení.

Zakládání rodičovských sdružení
bylo jistě k prospěchu školy a ža
ctva všude tam, kde jejich úkoly
byly správně pochopeny a kde se
v nich sešli lidé, kterým blaho ško
ly a dětí tanulo v prvé řadě na
mysli. Rodičovská sdružení vyko
nala pro školy mnoho dobrého. 0
patřila zejména chudším školám
často dost pomůcek, které by jinak
sotva byly získaly, ale měla zejmé
na pronikavé úspěchy na poli so
ciálním. Je jisto, že právě tyto úko
ly Rodičovských sdružení musejí
býti stále pěstovány a rozšiřovány.
Zvláště dnes je třeba, aby Rodičov
ská sdružení pečovala o všecky dě
ti, aby se jim dostalo všeho potřeb
ného, aby byla zabezpečena polév
ková akce a jiné dobročinné insti
tuce. Při dobré vůli a zájmu, které
Rodičovská sdružení ve spojení su
čitelskými sbory jistě vyvinou,
douláme, že splní všecky veliké ú
koly, které na ně nyní čekají.

61



Sbor pro posuzování tiskopisů, 
ohrožujících mládež.

Ministr školství a národní osvěty
jmenoval na funkční období do 31.
července 1943 členy Sboru pro po
suzování tiskopisů, ohrožujících
mládež, v Praze, a to ve složení:
předsedou: vrchního odborového
radu Frant. Chmelaře, náměstkem
předsedy: soudního radu Jana Šon
ku, odborového radu JUDra Zdeň
ka Salzmanna, členy: komisařku
sociální služby JUDr. Emanuelu
Jůnovou, universitního profesora
PhDr. Josefa Hendricha, profesora
reformního reálného gymnasia v
Praze XIX. Josefa Lomského, pro
fesorku městského dívčího reálné
ho gymnasia »Krásnohorská« Lud
milu Ramešovou-Bradáčovau, mi
nisterského komisaře PhDr. Jana
Šnobra, vrchního ministerského ko
misaře PhDr. Benjamina Jedličku,
školního radu PhDr. Roberta Kali
vodu, místopředsedou odboru pro
úchylnou mládež prof. PhDr. Cyrila
Stejskala, JUDr. Ctibora Mařana,
ředitele výchovny Jaroslava Dole
žala, vrchního ředitele Ústředního
sociálního ústavu Růženu Pelanto
vou, osvětovou pracovnici Bohumi
lu Hlouškovou, spisovatele MUDra
Jaroslava Durycha, spisovatele Ja
na Čarka, ředitele měšťanské ško
ly Václava Šprysla, odbornou uči
telku Annu Kantovou, redaktora
PhDr. Břetislava Mencáka, redakto
ra Františka Bulánka, MUDr. Zdeň

ka Hornofa a MUDr. Oldřicha,Říhu.2TK.

Pražské žactvo bude psychologicky
vyšetřováno.

Dosavadní zkušenosti s psycho
chotechnickým vyšetřováním mla
dých lidí, vstupujících do praktic
kého života, i malých studentů,
kteří nastupují do středních škol,
jsou velmi dobré. Jejich výsledek
určuje vhodně další životní dráhu
mladého člověka a ukazuje mu, ja
ké schopnosti v něm dřímají. Dob
ré zkušenosti s psychotechnickými
zkouškami vedly nyní k rozhodnu
tí podrobiti všechny žáky praž
ských měšťanských škol, kteří le
tos dosáhnou čtrnácti let, psycho
technickým zkouškám, které pro
vede pražská poradna pro volbu
povolání při Úslavu lidské práce.
Má se tak dáti volbě povolání, o
němž se až dosud rozhodovalo bez
ohledu na přirozené schopnosti dí

62

zový odznak, který smí páže nosit na svém junác
kém kroji.

Středním stupněm stává se hoch panošem,
odznak bronzový zamění za stříbrný.

Prokáže-li se hodným, stává se konečně v nej
vyšším stupni rytířem, který nosí odznak stříbrný
a smaltovaný na stužce na způsob vojenských vy
znamenání. (Čestný: zlatý a smaltovaný na stužce).
Jednotlivé stupně tvoří zvláštní kroužky, které ne
sou svůj speciální název a ráz a členem kroužku
stane se hoch teprve, když prokáže celou řadu vy
nikajících duševních vlastností, ke kterým se za
pomocí druhů sám propracovává.

Název kroužků je volen podle rytířských družin
(kruh krále Artuše), neb podle nějakého světce, či
mladého hrdiny. (kruh sv. Jiří, sv. Tarsicia) a pod.
Kruh má své tajné heslo, jejž znají pouze členové
kruhu (př. »Kristus kraluje!«, »Bratrstvím k Bo
hu« etc.). Odpovidá tedy toto organisační utvoření
romantické duši hocha mezi 11.—16. lety, která
touží býti členem »tajného spolku« a pod., která
touží po boji, zápasech a hrdinstvích (hlavní ne
přítel lidstva ďábel: jemu vypovídá kroužek boj!)
atd. Dozor nad takovýmito kroužky mají přímo
kněží, duchovní rádcovéjunáckého oddílu, kteří se
stávají hochům jakýmisi velmistry rytířských jejich
řádů. —

Jako každou novou věc, čeká »Junácký řád sv.
Václava« ještě mnoho zkoušek, ale kdo zná dobře
a rozumí »duši hocha«, ví, že bude-li řád usměr
ňován a dobře veden staršími, dojde velmi pěkných
výsledků.

Nakonec uvádím »zákon členů Junáckého řádu
sv. Václava« (pro všechny stupně):

1. Budiž vzorem katol. junáka v plnění nábo
ženských, junáckých i vlastních povinností!

2. Budiž apoštolem Kristovým mezi svými ka
marády. Jejich duše budeš získávati Kristu láskou,
obětavostí a vzorným příkladem!

3. Vyplníš vždy přesně a bez námitek rozkaz
představeného, pokud se nepříčí příkazu Božímu.

4. Neporušíš nikdy daného slova..

5. Nedopustíš, aby v tvé přítomnosti bylo mlu
veno urážlivě proti Bohu, Církvi, neb národu!

6. Nezradíš víry, jazyka a národa a nezalekneš se
žádné oběti pro ně!

7. Neučiníš a nestrpíš nespravedlnosti vůči bliž
nímu a nebudeš poslouchat pomluv!



|STRANKA OKNIHÁCH.
Uilém Binar, O podstatě českého. literárního

baroku.Pro život, články a rofily. —
Sv. 12. Za 3.60 K. Nakladatelství Vyšehrad, Praha.
— Známý průkopnický badatel o českém baroku
podává v této knížce stručně, ale velmi přesvěd
čivě a zajímavě přehled všech snah rekatolisač
ních v našich zemích. Ukazuje zároveň, jaký vliv
měló toto nové ovzduší na vývoj naší literární
tvorby barokové. Její podstata i podstata všeho
myšlení barokního je tu zachycena velmi dokonale
a informativně. Důkladný znalec doby vypočítává
působnost řádů v našich zemích v té době, pro
mlouvá o kultu svatojánském, o umění kazatel
ském i o pocsii duchovní, o barokní hudbě chrá
mové a o barokním malířství, Z těchto pestrých
jednotlivostí kouzlí jednotu duchovní barokní do
by. které se dnes podivujeme.

Covyjde na podzim v nakladatelství Vyšehrad.
»Pro čest a slávu« (dobývání Brna Švédy) s ilustra
cemi Michaela Floriana, K. Schulze: »Pohádky«, ilu
strované M. Marešovou, K. IIrocha: »Zatoulaná lo
dička« s ilustracemi K. [Lhotáka, a »Na suchu a ve
vzduchu« oc K. T.hotáka, ilustrovaného autorem. —
Jako každoročně. vyjde i pro rok 1941 »EBrbovní
knížka« a jako novinka »Liturgická ročenka«, redigo
vaná B. Štormem. ——V knihovně lidové četby »Roz
mach dobré knihy« vyjdou nové svazky: J. Kantor:
vUmělcova cesta«, »České humoresky« a F. Pokor
ného: »Věž nýchy«. — Prof. M. Hýsek uspořádal
dvousvazkový »Výbor ze spisů V. Kosmáka«, který
vyjde v nové lidové knížnici. — Z memoárové li
teratury začne vycházet knihovna pod názvem »Čes
kéletopisvu redigovanáJ. Vašicoua J. Hobzkem.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl strážný.
Apošlolát sv. Cyrila a Metoděje, Archa, Argus, Brázda.
Čs. ornilolo«, Dětská neděle, Echo z Afriky, Filosof.
revue, Hlasv svalohostýnské, Jitro, Katolické misie,
Květy mládí, Komenský. Legio aneelica. Lípa, Náš
domov, Naše doba, Naše loutky, Naše omladina, Naše
práce, Naše zprávy, Nový národ, Orel. Radost, Rajská
zahrádka, Rodiče a škola, Salesiánský věsiník, Se
rafínský prapor, Svatá Hora, Těsnopisné listy, Vele
hradské zprávy, Věstník čs. prof. Věstník čes. sal.
díla, Věstník min. školství a národní osvětv, Věstník
pedagogický, Věstník jednoty duchovenstva, Věstník
rensistů učitelských. Vychovatelské listy, Vítězove.

Záhorská kronika, Školský rozhled.

Dokladem neobyčejného úspěchu
knihy F. M. Willama Život Ježíše
Krista je okolnost, že toto dílo vy
chází již ve druhém vydání. Přelo
žil Msgre dr. A. Stříž. vydalo ná
kladatelství | Vyšehrad, S. 8 r. 0.
v Praze. Stran 340, 33 fotografie,
vázané K 70.—.

Církevní dějiny v přehledu a
obrazech, životní dílo prof. Blažeje
Ráčka S. J., stalo se nepostradatel
nou knihou všech katolíků. Nakla
datelství Vyšehrad vydalo ve své
sbírce Podlahova knihovna nauč
ných spisů (olo poutavě psané his
torické dílo. Stran 712, cena brož.
K 110.—, váz. v plát. K 135.—.

Nové úplné vydání krásné a bás
nicky procítěné modlitební knížky
Václava ©Beneše Třebízkého Po
mněnky, pořídilo [nakladatelství
Vyšehrad, s.s r. 0. v Praze. Pomněn
ky v sličné grafické úpravě a s vý
zdobou akad. malíře Zábranského
slanou se jistě jednou z nejrnilej
ších knih českých dívek, pro něž
jsou zejména určeny.

Knihou, která byvneměla chyběti
v žádné katolické rodině, je Písmo
svaté v obrazech. Toto nádherné
dílo, jehož textovou část uspořádal
prof. Emanuel Žák, vychází v na
kladatelství Vyšehrad již ve třetím
vydání. Skvostně vázané dílo má
284 stran a stojí 170 K.

Co přinese podzim u nakladatelů
Toužimského a Moravec. Po úspeš
né knize Věčné Čechy, která zdařile
zachvtila české motivy v němec
kém písemnictví, vyjdou ve sbír
ce Kořeny «dvě další aniolologie,
tentokráte z poesie světové, uspo
řádané“- opět Vincyv Schwarzem. -
První, Ohlasy z Čech, podají obraz
českých dějin, jak se jeví ve svě
tovém básnictví, druhá shrnuje pod
názvem Ta krásná země... bás
nické obrazy české země, jejího li
du a měst, především Prahy, jak je
vvzpívali básníci osmnácti národů.
Z rera mladého historika Augus

8. Budeš brániti klení, hrubým výrazům a braní
jména Božího nadarmo!

9. Budeš brániti nečistým řečem, čtení, nemrav
ných a protináboženských knih!

10. Budeš míti v úctě kněze a řádové sestry, kteří
se obětují službě Bohua bližnímu! J. K. Baby.

těte, z docela malicherných důvo
dů, vědečtější a praktičtější pod
klad. Se zkouškou psychotechnic
kou bude spojena zároveň podrob
ná lékařská prohlídka zdravotního
stavu žáků a oba posudky zůsta
nou uloženy v pražské poradně pro
volbu povolání.

63



OZNÁMENÍ.
tina Vojtěcha vyjdou dva svazky
díla Praha - Eamenný sen, z nichž
první, Rozpuk o bohatství pražské
ho umění, je věnován Praze roman
ské, gotické a renesanční, druhý.
pojmenovaný Praha v záři baroka:
nás provází Prahou barokní. Dílo
„bude doplněno soudobými obrazy a
fotografiemi. Velkým dílem z oboru
populárně naučné literatury budou
ilustrov. »Divy prasvěta«, na nichž
pracuje docent dr. Josef Augusta.
Ze světové literatury vzbudí pazor
nost především kniha Irvinga Sto
nea Námořník na koni, román ne
klidného a věčně ro dobrodružství
toužícího ducha amerického spiso
vatele Jacka Londona, a rozsáhlý
americký epos Waltera D. Edmond.
se — jenž v originálu dosáhl ná
kladu přes % milionu výtisků —
Bubny hřmi nad Mohawkem, ro
mán o osudech pionýrů v mohaw
ském údolí za revoluční války. Zá
jem širších čtenářských kruhů ne
pochybně vzbudí knihv důkladně
technicky poučeného Němce R. R.
Daumanna o technických kouzlech,
jež lidstvu kynou v. nejbližším
zitřku; názvy jeho románu Tenká
jako skořepina, Útok na slunce,
Nebezpečí z prostoru, Konec zlata,
napovídají, že tu půjde stejně 0
techniku, jako o vzrušující dobro
družství. Český Verne J. M. Troska
bude svými novými romány Podob
ni bohům, Meila nebes a Peklo v
ráji, rovněž technicky zbarvenými,
dobývati hlavně mládež. — Spisy
slavného E. St. Vráze obohatí pod
zim o nový svazek V zemi bílého
slona (Siam). Pro mládež je určen
především Špalíček nejkrásnějších
pohádek, uspořádaný Kuzmou, ve
selý dívčí román ze skautského
prostředí Prázdniny v táboře »Dívčí
válka« a pak řada knih dobrodruž
ných, v nichž má nakladate'ství
šťastnou ruku; jmenujeme aspoň
M. Felde: Zlato Sacramenta, W.
Wlerninga Ztracenou karavanu, Pen
dexterovo Dobytí Virginie a některé
nové romány Maxe Branda.

Šiřte všude katolickou literaturu!

Nakladatelství České grafické Unie chystá k pou
zimu řadu knih. Tak vyjde znova dávno rozebraný,
velkolepý soubor historických románů Sofie Podlip
ské o Anežce Přemyslovně. První dva svazky Anežka
Přemyslovna a Jaroslav Šternberk vyjdou v nejhliž
ších dnech. třetí díl Přemysl Otakar II. vvjde k vů
nocům. — Rovněž M. A. Šimáček bude oživen kniha
mi Ze zápisků phil. stud. Filipa Kořínka a Dvojí lás
kou. — V sebraných spisech Jana Vrby vyjdou.dvů
nové svazky: Blázinkové a Požehnaný den. S ilustra
cemi mistra Vrobela vvide Vrbova Borovice, — Ezo
povy bajky v úpravě Dra Lud. Kuthana, s ilustra
cemi Prokopa Laichtra. -- V sešitovém vvdání bu
dou vycházeti Jos. Haise Týneckého Zvony. — Stále
n stále oblíbená Němcové Babička, s ilustracemi
mistra Ad. Kašpara, bude opět vycházeli, již po pit
nácté, v sešitovém vydání. — Ve sbírce Nové obzory
(literatura pro mládež, vycházející za red. Lad. Ha
nuse), vyjde: Poutavý obraz ze života švýcarské mlá
deže T. Vogela Klub stříbrného knoflíku. Od Dra Kuz.
my Vilém Tell, román o legendárním bojovníku zá
svobodu Švýcarů. Ušákova ženitba s veselými verši
Josefa Spilky a s ilustracemi Jos. Lady. Zcela nově
zpracovaný výběr nejkrásnějších řeckých bájí vyjde
v knize Svět řeckých bájí od prof. Vojt. Zelinky, s ilu
stracemi Prokopa Laichtra. Zeměpisným doplňkem
této sbírky bude Mezi trpasliky a Negry od P. še
besty a S. Lvové. — V populárních | cestopisných
sbírkách Země a lidé a Cestou - necestou vvjdo: Mezi
Asiaty od německého autora Prokesche, Potápěč a
perlolovec od Švéda V. Bergeho, EI Hakim, příhody
egyptského lékaře od J. Knittla, kniha o Tibcfu K nej

gonské divočině od německého autora Jungeho. 7 čes.
ských autorů bude zastoupen Dr. K. Heidrich cílem
Kniha o Norsku. — V letecké knihovně v řadě odbor
né a modelářské vvjde: Hošek, Teorie modelů letadel.
V řadě zábavné od Američana Jimmy Collinse, jehož
zaměstnáním bylo zkoušeti letadla letem střemhlav,
Příběhy zkušeného pilota.

Katolickýučitelrád by seznámil svou sesfru zaúče
lem sňatku s kafol učitelem, mírnější povahy, nejradějí z ven
kova, starším 30 let, kterému je spokojený rodinný život nade
vše. - Je z hospodářství, dobrá hospodvňka, sympatická, obdrží
větší věno. - Doplsy na značku „Náš Věslník“, Olomouc, pošla

Hlavní nádraží

Peněžní ústav poskytnevýhodnézápůjčkyna
základě uzavřených životních pojistek veřejným
zaměstnancům, vdp. duchovenstvu, zemědělcům atd.
Žádosti pod zn. Životní pojistka“ adres.do adm. t. 1.

Odpovědný redaktor Vojtěch
Hitlerovo nám. 16. Roční před
katol. učitelstva čs.
výn. p. f. Brno č. 75.717-vI 30. IX.

— Administrace a expedice v Přerově,



ROč.19.,618.3
VPŘEROVÉ
1. LISTOPADU 1940

U HROBŮ UČITELSKÝCH

Dušičková úvaha o práci učitelově? Není v tom paradoxu. [ my, učitelé, aspoň
v mysli často zalétneme ke hrobu těch, kteří nás učili. Tím spíše, že dovedeme ze
svého stanoviska učitelského oceniti, co pro nás znamenali, co nám dali ze svého du
ševního [ondu, jak nás připravili do života svým uměním vychovatelským i svým
příkladem. Snad často při práci srovnáváme jejich metody s našimi, vzpomínáme,
čím si získali naší lásky, jak dovedli přiblížiti dětské duši to, čemu měli a chtěli na
učiti. Jsou nám často dobrým zrcadlem vlastní práce a vlastních snah.

A myslím, že úkolem učitele by také mělo být pracovat tak, aby jeho hrob nikdy
nebyl opuštěn. Aby nebyl opuštěn tčmi, které vychovával a vyučoval, kterým dával
základy vzdělání i charakteru. Aby se vraceli skutečně i v mysli k jeho hrobu a na
slouchali znova všem tčm slovům, jimiž je provázel do života. Aby u hrobu svého
učitele cítili, že tu odpočívá člověk, který jim vždy ukazoval lásku, jemuž záleželo
na jejich štěstí, který pracoval pro ně a byljejich přítelem nejvěrnějším.

Věříme,že věčnou blaženost nebo věčné odsouzeni si připravujeme už tu, na tom
to světě. A tak je též pravda, že si svým životem připravujeme, jaká vzpomínka po
smrti na nás zůstane. jak nás budou cenit, jak na nás budou vzpomínat. Je pravda:
nejsou ojedinělé ony hroby učitelské. kde nejen o Dušičkách, ale přečasto v roce
uvidíme lidi, cizí lidi, ne příbuzné, žáky, žákyně, občany, kteří postojí v modlitbě a
v tiché vzpomínce na toho, který u nich učil, který je nebo jejich děti vychovával.

Nejsou ojedinělé; to svědčí, že učitel chápe svou vychovatelskou a vyučovatel
skou povinnostdobře. že skutečně je nejen učitelem, ale i rádcem, přítelem všech
těch, kteří jsou mu svěřeni. A ten pohled na ty, kteří mu po letech věnují vzpomínku
plnou hřejivé vděčnosti, jest nejvýmluvnějším svědectvím jeho dobré práce.

Božena Němcová v překrásné povídce „Pan učitel" praví závěrem o hrobě tohoto
ideálního učitele: Mramorový kříž se zlatým nápisem, překlenutý jasanem, stojí na
jeho hrobě, ale krásnější a trvalejší je pomník ten, kterýž sám si vystavěl v srdcích
svých vděčných žáků a žákyň.

O tento pomník jde. O to, abychom i my jednou mohli býti ubezpečeni, že naše
práce školní i mimoškolní zanechala dobré ovoce, že jsme vychovali generace oprav
du čestné, charakterní, zbožné, věrné národu i víře. '[o je naší touhou, to bychom
měli mít denně na paměti, zvláště v těchto dnech, kdy zalétáme v mysli ke hrobům
učitelským, ke hrobům našich drahých učitelů, kteří i nám byli laskavými přáteli a
obětavými rádci.

Kéž i na nás budou takto vzpomínat!

65



Ze široké vlasti vlivů, školou nekontro
lovatelných, uvedu případ, který jsem ná
hodně zachytil a který názorně ukazuje,
jak tyto vlivy působí též na pracovní do
bu a výkon žáků.

Abych poznal pracovní dobu a výkon
žáků při úplném naučení se 20 německým
termínům, konal jsem v r. 1938 se žáky
III. tř. chl. měšť. školy v Lipníku n. Beč.
měření, při nichž se žáci učili vždy týmž
termínům. Žáci se učili 9krát, po každém
učení konali jsme měření, kromě toho mě
řili jsme L0Okrátzapomínání. Při prvém
učení ovládl učivo zcela jen jeden žák, by
lo nutno opakovati učení, pro některé žá
ky až 9krát. Dva žáci byli ve škole asi
bodinu před osmým učením a měřením, po
něm následujícím, vyšetřování četníkem
pro krádež. U jednoho žáka stoupla pra
covní doba ze 2 minut při předešlém mě
ření na 15 minut při opětném učení téhož
učiva. Výkon zůstal týž (19 správně na
psaných termínů). U druhého žáka jevil
se jen pokles výkonu (z 19 na 17 správně
napsaných termínů při opětném učení té
hož učiva), pracovní doba klesla ze 2 minut-na -minutuOba-vykazovali1-při
jiných měřeních nápadné výkyvy jak v
pracovní době, tak i ve výkonu.

Uvedený případ názorně ukazuje ná
sledky špatného svědomí. Učitel'se ve ško
le velmi často zamyslí, proč někteří žáci
pracují někdy velmi špatně. Příčiny mo
hou býti sice různé, ale špatné svědomí
může býti jedna, a velmi vážná z nich.
Třeba se zde vážně zastaviti, zamysliti, u
važovati a pátrati po příčinách. Je to prv
ní a základní povinností učitele. Všechny
dosavadní osnovy stavěly na prvé místo
právě výchovu a výuku kladly až na místo
druhé. Poslední osnovy zdůraznily výslov
ně křesťanský základ výchovy.

Účinkem duševní zvláště mravní strán
ky člověka na jeho duševní i tělesné funk
ce zabývají se též lékaři. Tento druh lé
čení nazývá se velmi případně ethikothe
rapií (Ethos, řecky mrav, therapie, řecky
léčení, tedy mravní léčení). Podle zásad
ethikotherapie dlužno nejprve stanoviti
mravní stav duše pacientovy, pak ukázat

66

mu poruchy jeho mravního života a zjis
titi vnitřní vztah jeho choroby k těmto
poruchám. Většině nemocných toto upo
zornění stačí. Kde nestačí, tam bude třeba
vzbuditi ještě svědomí a jeho pomocí od
straniti nalezené poruchy z duše. Ethiko
therapii dlužno ovšem rozšířiti i na ethiko
profylaxi, to jest úsilí, aby mravní stav
duše člověka byl v trvalém souladu se zá
konem mravním, a tak aby bylo možno již
napřed se vyhnouti poruchám duše.'

K tomuto poznatku, vyšlému z lékař
ského badání a praxe, k poznat
ku, který se plně kryje s mravními zása
dami mravní výchovy křesťanské, dlužno
se učiteli při výchově často vraceti a při
způsobovati jemu účelně a programové
výchovnou stránku školské činnosti. Vše
chny základní city, ať libost či nelibost, se
všemi stupni intensity působí silně na vše
chno myšlení a konání žáků. Mají na ně
vliv nejen jako motiv, nepůsobí jen po
vzbudivě, ale též jako brzda, jako inhibice.
City, vznikající na základě hmotném, lze
mnohdy snadno přivoditi i odstraniti a
š jejich odstraněním zaniká často a plně

tech, vyvěrajících ze života duševního:
u nich bývá účinek trvalejší, zvláště při ci
tech, působících jako inhibice v případu
nahoře popsaném.

Uveďme v této věci ještě slova lékaře
o účinku dobrého a špatného svědomí. —
Účinek obou těchto druhů svědomí na
vnitřní život člověka je každému docela
jasný a pochopitelný. Většina lidí chápe,
že svědomí zlé je pravidelně příčinou ve
ikého neklidu vnitřního, který se může
stupňovati až v úplnou rozervanost. Jindy,
zvláště bylo-li násilně umlčeno, ukládá se
vědomí spáchané viny do tajemných hlu
bin našeho podvědomí, odkud bývá velmi
nesnadno je odstraniti, takže ono nepře
stává hlodat na kořenech duševního života
svého nositele. Skryto hluboko pod pra
hem našeho vědomí, udává od jisté míry

1 Nová kultura, red. MUDr. J.
XIX., 87, Praha 1931.

Bart, roč.



trvale základní tón celého našeho myšlení
a cítění. Právě tento podvědomý, trvalý
útlak spáchané viny bývá nejčastější pří
činou docela nepochopitelných duševních
stavů a poruch u lidí, kteří jednou se sta
nou zdánlivě bez příčiny zamlklými, jako
by v sobě nosili nějakou tíži, jejíž pod
stata je jim všem neznáma.*

Nic nám nepomůže hygiena se svými
vzdušnými, slunečnými byty, čištění zubů,
spaní při otevřených oknech, tělocvik,
sport, když lidé budou při tom žíti nemrav
ně, budou lhát, podvádět, pít, žíti nečistě ..
Poruchy, které všechny tyto zvrácenosti
vnesou do těla, nemohou býti odstraněny
sebe lepším pěstěním těla. Jest dosti lidí,
kteří žijí přesně podle moderních zásad
hygienických, a při tom jsou stále nemoc
ni, běhajíce od jednoho lékaře k druhému,

KONTROLA DĚTSKÉ ČETBY

Ve »Věčných naukách« napsal inspek
tor F. Pátek jako polemiku tyto pozoru
hodné věty v doslovu posudku: V č. 2—3
XXV. Úhoru posuzuje St. Klíma Maršíčko
vy »Nové broučky« a uzavírá posudek vě
tou: »Knihu Maršíčkovu nelze doporučiti.«
Proč? Proto, že Maršíček píše v duchu úsi
lí moderního člověka, aby se stal strůjcem
nebo aspoň spolustrůjcem svých osudů a
přestal tedy býti pouhou trpnou hříčkou
přírodních sil a zákonů... Maršíček proti
karafiátovské pokoře až do pošetilosti sta
ví snahu, vůli, práci člověka, aby smrt ne
přicházela aspoň libovolně, krutě, tragicky
a předčasně.Bratrské neodpírání, »přijď co
koliv«, nám velmi vadilo v Karafiátových
»Broučcích« hned, když kniha prvně vy
šla. Co jsme v ní oceňovali a proč jsme
jí pomohli k nevídanému rozšíření, je
poesie rodinné lásky a družného života 1
šťastný slovní výraz. Pro tyto vlastnosti
možno »Broučky« doporučovati ještě dnes
mladším dětem. Jinak však pokládáme 1
deový, »filosofický« základ« »Broučků« za
přežilý, zastaralý... a tedy i pro výchovu

hledajíce pomoci proti různým neduhům,
je pronásledujícím. Pomoci ovšem nena
cházejí. protože žádný nebo málokterý Jé
kař zná jejích vnitřní život, a i kdyby jej
znal, nemá za dnešních poměrů možnost je
upozorniti, aby nelhali, nepodváděli, niko
mu nezáviděli a nikohonenáviděli, aby
nebyli ziskuchtivi, žili mravně, čistě a pod.
Pak by všechny jejich choroby jednou ra
nou zmizely. Život mravný je důležitěj
ším regulativem, než většina našich opatře
ní hygienických. Život mravný však před
pokládá, aby tělo bylo ovládáno zdravým
duchem. Proto měli by všichni naši vycho
vatelé a hygienikové především pěstiti
zdraví ducha ve svých svěřencích, což zna
mená. že ho musí míti sami.“

Karel Koch.

mládeže za nemožný a škodlivý. Maršíček
v »Nových broučcích« naznačil, kam do
spěl vývoj, a oč musíme usilovati dále.
Není tak poetický jako Karafiát, ale pře
konává trpnou a nekritickou pokoru člo
věka, opožděného na tradičních pěšinách.
Proto mu dnes dáváme již přednost před
Karafiátem.

Podobně Polášek-Topol ve své shora u
vedené příručce píše, že s náboženskou
tendencí knížky o broučcích, zvláště s
ideou naprosté poslušnosti ovšem dnes po
krokový člověk nemůže souhlasitit. Při
pouští však, že »dětem tato tendence ne
vadí a dobrý výchovatel může ji snadno
uvésti na pravou míru.« — Jindy kritika
připouští tendenci protikatolickou, dokon
ce říká, že by jí mohlo být i více. I když
líčení neodpovídá historické pravdě, je to
jen »drastické líčení«, na př. u Jahodo
vých spisů z edice Otčina, vydávaných u
Vačleny v MI. Boleslavi. Kolik nedbalosti
po stránce jazykové přehlédla kritika při
liš shovívavá, o tom svědčí na př. dívčí ro
mán Merlinové »Zdenin světový rekord«,

2 Tamtéž, roč. XX., sir. 71 a n. 3 Tamtéž, roč. NIX., sir 6X.

67



přinášející obhroublé výrazy ze sportov
ních hřišť.Ostatně i námět sám vlastně ne
patří do knih pro děti, týká se života zná

ještě Zdeny Koubkové.
Škola nemá v žádném případě býti pří

činou pohoršení mládeže nebo rodičů, i
když dítě má možnost opatřit si závadnou
literaturu odjinud. Z naznačených ukázek
je zřejmo, kolik jsme u nás zanedbali a
nyní musíme dohánět. Zatím je nejdůleži
tější odstranit knihy vadné po stránce
tnravní a náboženské. Pak ovšem musí nám
jíti o organisaci práce, jak ji načrtl člá
nek dr. Můllera v 1. čísle letočního roč
níku Věstníku.

Knihy pro recensi nutno důkladně pro
čísti, neboť často jedna nebo dvě stránky
závadné pokazí žádoucí účinek celého díla.
Je to jako se záběry filmu. Třebas jediný
nevhodný zanechá slubší a trvalejší dojem,
než ostatní vyhovující.

Jde nám však též o kontrolu domácí čet

RODIČE A ŠKOLA

Mnoho se už namluvilo a napsalo o po
měru rodičů ke škole. Přesto je nutno tu
to otázku stále důkladněji studovati po
všech stránkách, znovu a znovu je třeba
vraceti se k tomuto těžko řešitelnému pro
blému.

My, učitelé, musíme se slovem i činem,
a hlavně celým svým vystupováním usilov
ně snažiti, aby poměr rodičů ke škole byl
kladný. Máme sice rodičovská sdružení.
Schůzky však bývají řídké a není v nich
možno seznámiti se se všemi rodiči. Není
to vůbec možno na větších školách újezd
ních. A tak čas od času setkáme se s jed
notlivými rodiči nečekaně, náhodou. Při
jdou-li za námi do školy, domníváme se
téměř na 100 %, že si jdou stěžovat nebo
nám vyčinit. Dítěti — a nemusí to být
jen rozmazlený jedináček — stačí často
nepatrná, bezvýznamná příčina, aby se cí
tilo poškozeno. Žaluje doma rodičům, že
mu bylo křivděno, samozřejmě podle jeho
názoru neprávem. Zvláště tehdy, když ro
diče neznají učitele, snadno se rozčílí. Dí

68

by, kterou zmíněný výnos nám rovněž do
poručuje. Přímé zákazy nebo výstrahy má
lo zmohou. V knize »Ze zápisníku starého
profesora« vtipně líčíprof. Pecka, jak si
studenti svorně opatřilia pročtli knihu,
profesorem odsouzenou jako špatnou, Za
povězené ovoce láká. Je nutno vzít věc za
Jiný konec, asi tak, jak to provedli na jeď
né dívčí brněnské škole podle sdělení ča
sopisu Péče o mládež (otištěno1 v L. čísle
Školského rozhledu 1940). Učitel odb. a
spisovatel přednesl ukázku krásné četby a
upozornil na uměleckou stránku vystiže
ním nálad i krásnou mluvu. Poté předvedl
ukázku nevkusu hrůzostrašné cowboyky a
pak z dívčího románku. Vtipné zesměšně
ní je daleko působivější, než nudné kázání,
K závěru ukázal přednášející řadu cen
ných knih, cenou dostupných. Snad by se
osvědčilo opakovati tento pokus, přiměřeně
upravený podle prostředí školy.

E. Uejvodová.

tě toho využívá ve svůj prospěch. Vždyť
přece často slyší doma mluvit všelijak o u
čitelích, slyší, jakou zlost mají rodiče na
školu atd. Takové dítě ví, že dojde vždy
u svých rodičů ochrany a zastání.

A tak nastane pro nás často vážný, ba
kritický okamžik. Otec nebo matka, zle roz
káceni, zaklepou zhurta na naše dveře. —
Všichni to známe. Nedovedeme však vši
chni vhodně využít této — jinak bezna
dějné — příležitosti k získávání rodičů
pro školu. Někdo z nás se snad dosti ne
obratně vymlouvá, omlouvá, vyposlouchá
při tom celé kaskády květnatých slov a
nakonec jako by chtěl prosit za odpuštění
asi ve znění: Víte, všichni jsme chybující,
tož už se nezlobte... Chyba! Jiný kolega
senechá přivést z míry, rozčilí se, pouka
zuje ostře na své vyšší vzdělání a schop
nosti, snaží se tatínka překřičet a dokázat
mu, že on tomu ani za mák nerozumí. —
Také chyba! Třetí prostě takovou nenadá
lou návštěvu vyhodí s poukazem, že nemá
právě na takové hlouposti času. I to je



chyba. Čtvrtý zase začne zdlouha a Širo
ka rozvinovat plachty svých pedagogic
ko-didaktických znalostí, zkušeností a vě
domostí, domnívaje se mylně, že jej roz
zlobený tatík pochopí a jeho kázání uvěří.
Nová chyba!

Všechny tyto a podobné způsoby kon
versace stavějí mezi školu a rodiče tlus
tou zeď neporozumění, nedůvěry a nesná
šenlivosti, snad i nenávisti osobní. Ani si

kovým: způsobem ztraceno. Z nesouladu
školy a rodičů může vzniknout v dětské
duši jen nedůvěra, pohrdání a rozvráce
nost. Ty pak ubíjejí pozornost a chuť k u
čení, beroudítěti radostz práce. Uvažme,
že ten'otec nebo matka přišli za námi po
nejprv. Snad nás před tím ani neznali. To
si o nás pomyslí pěkné věci! Jisto, že už
vícekrát do školy nepřijdou. To by ko
nečně nevadilo, ale co je horší, nebudou
už mít zájem o to, aby se dítě doma učilo,
aby řádně školu navštěvovalo, aby prostě
své žákovské povinnosti řádné plnilo.

Uvažme, zda by nebylo možno 1 této
příležitosti (na první pohled nemile pře
kvapující) využít k dobru školy, dítěte, ro
dičů, a konečně i nás samých. Pokusme se
o to!

Neukvapujme se. Hezky vlídné a klidně
tatínka přivítejme. Jen mu s úsměvem na
rtech klidně do očí řekněme, že nás to 0
pravdu tčší, že jeví zájem o školu, o ditě,
o učení, že doufáme, že právě proto jistě
k nám přišel. "To odzbrojí i toho nejdi
vočejšího. Nemáme-li zrovna vyučování,
neříkejme mu, že máme moc práce, popo
vídejme si s ním čtvrthodinku o těžkostech
a nesnázích otcovských. Připomeňme ne
nápadně kladné stránky povahy jeho dí
těte. Chyby nezveličujme! Sdělme tatín
kovi, že 1 my bychom měli velkou radost,

kdyby také jeho dítě bylo pilnější, posluš
nější, hodnější. Rozumný otec jistě bude
v duchu souhlasit, ač to slovy neprojeví,
a ač mu nějaká ta malá křivdička, snad
ilusorní, způsobená právě jeho dítěti, bu
de neustále viset na rtech. Nebuďme tvrdí,
nehaňme jeho dítě. Na to jsou rodičevel
mi citliví. Projevme přání, že se vše změ
ní k lepšímu, požádejme jej, aby sidítěte
všímal, jak se učí, jak píše úkoly. Pozvě
me jej, aby zase brzo k nám přišel po
zeptat se na prospěch a chování dítěte.
Zastavme se s ním příležitostně venku.

Nebuďme k lidem upjati. Nechoďme
po ulicích jako zkamenělé mumie. To se
těžko nese. Mnoho jsme vykonali pro ško
lu, dítě, rodinu i sebe, když jsme jakž takž
probudili zájem rodičů o školu. Získávej
me je po trochách. Je to mnohem lepší,
než nějaká hromadná seznámení. Je to
cosi hlubšího, lidem to víc lahodí. Mnohem
snadnější je práce, když rodiče sami se s
námi zastaví a ptají se po dítěti. Tu te
prve naše ochota a srdečnost nesmí se
držet na uzdě, zrovna tak, jako zase ne
smí zacházet moc daleko. Všeho moc ško
dí. Tu krajní mez už každý si musí vy
zkoušet a určit. Seznámením učitelů s ro
diči se školní výchova váže, kloubí a do
plňuje s výchovou rodinnou. Ditě velmi
záhy vycítí, jaký je poměr mezi rodiči a
učitelem. Není žádným hrdinstvím něko
mu vynadat a pak jej vyhodit. Je však u
měním získávat odpůrce. A dodnes jsou
mnozí rodičové tvrdými odpůrci školy a
učitelů. Nuže, získávejme je. Buďme vždy
připravení zdolat i ten nejtvrdší balvan
nedorozumění, vycházejme lidem vstříc;
jděme dál než do půl cesty, je to naše
vinnost společenská, učitelská i lidská,

Jal.

Obrazy toho již ve školách také dost zku
sily. Byly přeceňovány a byly též vyhazo
vány. Prožily celkem bez úhony revoluci
proti papírovému názoru a dočkaly se v za
prášených koutech kabinetů své rehabili
tace.

Byly totiž doby, kdy pedagogika se roz
hněvala na obrazy. Uvažovalose docela
vážně o tom, má-li obraz své místo v mo
derní škole. Co na příklad s obrazem krej
čovské dílny? Seber třídu a jdi ke krejčí
mu! Čo. s obrazem pekařské dílny? Udělej

69



sis dětmi vycházku do ní! A tak se vyučo
vání stěhovalo pomalu ze škol do dílen, do
továren, do garáží. Chvíli vydržovalo po
čáteční nadšení, ale pak se začal bedlivěji
zkoumat též rub tohoto bezprostředního na
zirání na děje, ať již přírodní nebo spol.
„„Poznávalo se, že samy takové vycházky
školní poučení nenahradí. Že přímé nazí
rání má sice nepopiratelné přednosti, ale
že přináší s sebou též některé obtíže, z nichž
ztráta času nebyla nejmenší.

Hledal se tedy střed. Teoretické poučení
na př. o výbušném motoru patří nesporně
do školy. Žádný praktik nepodá tento vý
klad tak srozumitelně, jako učitel s pomocí
náčrtu na tabuli nebo obrazu. Vřadění mo
toru do služeb stroje, na př. autobusu, ne
lze demonstrovat ve škole. Zde poslouží
vycházka a několik slov zkušeného řidiče.
Tak jsme to dělávali na měšťanské škole.
Statistickou teorii jsme probrali v hodi
nách fysiky ve škole, funkční užití, dyna
miku jsme hleděli odpozorovat na dobře
připravených vycházkách.

Ale ta již protiobrazová revoluce ustá
vala a obrazy získávaly zpět ztracené po
sice. Obrazy nevyhrály jen proto, že vše
chno nelze poznat z přímého názoru na vy
cházkách, na exkursích a že nelze každé

„zvíře dopravit v kleci do třídy. I tam, kde
přímé nazírání na věc samu si uhájilo své
prvenství, neztratil dobrý obraz na vý
znamu.

Nepopíráme, že by taková prvoučná vy
cházka do pekařovy dílny byla pro děti za
jímavá i poučná. Podobně by tomu bylo
s dílnou krejčího, obuvníka, kováře a ji
ných řemeslníků. Kde však vzít čas ke všem
těmto vycházkám? Vždyť již školní řád
přesouvá některé vycházky mimo čas vy
učovací na znamení, že nelze všechno ab
soivovat ve vyučovacím čase. Nelze-li tedy
vykonat vycházku do dílny, poslouží nám
obraz, zachycující nejen výrobky (tedy
obraz statické povahy), ale i jednotlivé dě
je (obraz dynamický). Podobně je tomu
ve vlastivědě a v reáliích, kde potřebuje
me před výkladem nového učiva psycholo
gicky jaksi »ohmatat« dětskou dušičku, co
v ní již je, co z toho je jasné a co nikoliv.
Konkrétně: Pro výklad pověsti o příchodu
Čechů do naší zémě potřebujeme zjistit, co

70

děti znají o pastýřích, o životě pastýřů.
o salaších atd. Jistě si rádi vyvěsime dobrý
vlastivědný obraz (na př. J. Hála: »Na sa
laši« nebo A. Kašpar: »Salaš na Besky
dách«), když vycházku na salaš nelze v
každém kraji tak snadno pořídit. A což
teprve obraz, vztahující se přímo k děje

na svě cti. .
Ale jak je to s obrazem květin, které lze

přece pozorovat přímo v přírodě, v Jejich
prostředí? Nebo s obrazem zvířat, která
buď dobře známe (pes, kočka, na venkově
kráva) nebo která lze rovněž dobře a snad
no pozorovat (někteříptáci, mravenci ap.)?

Je jisté, že nesáhneme po obraze tam,
kde chceme na příklad poznati stanoviště
některé rostliny, její okolí, život kolem ní.
To nám sebe barvitější obraz nepoví tak,
jako pozorování skutečnosti. Tu je vycház
ka a přímé pozorování určeného celku
zcela na místě. Ale ani obrazy květin ne
budou vyloučeny z vyučování, neboť po
slouží dobře při rozboru rostliny na Části,
při analyse zejména jemných a drobných
částí, pouhým okem často těžko viditel
ných. Dokud nejsou v dostatečném množ
ství“ příslušné modely, spokojujeme se
alespoň dobrým obrazem částí květů, kvě
tenství, druhů listů, plodů atd.

Podobně je tomu s obrazy zvířat. Ži
votní děje nám nikdy nepoví dosti výstižně
obraz, ale kde jde o pozorování detailu,
vnitřních orgánů, tam je obraz na mistě.

Ale obrazy nabývají stále více půdy i v
jazykovém vyučování. Nejde jen o vyučo
vání druhému jazyku, kdy obraz dá mno
ho námětů ke konversaci. I při vyučování
mateřskému jazyku lze velmi dobře vychá
zeti při mluvních cvicích ze situací na obra
zech, k mluvním cvikům připojovati mluv
nické i pravopisné nebo slohové. Pěkný
obraz by měl viset často na tabuli též v ho
dinách čtení, jednak ke vzbuzení příslušné
nálady, jednak k rekapitulaci určitého
děje. Proto také dobré učebnice jazykové
užívají s prospěchemobrázků nejen static
kých, ale i dynamických, situačních. (Ma
teřídoúška, Cesta a j.) m

Dnes již nemáme obavy, že,by obraz
jako názor byl málo životný, že by snad
odváděl od života a od přímého pozorová



ní skutečnosti. Nehodí se ovšem každý
obraz k vyučování a nemáme dobrých
obrazů nadbytek, Ale dobře udělaný obraz
může spíše dávat žákům podněty k přímé
mu pozorování může a má je podněcovat,
aby venku vlastním pozorováním a »vlast
noručně« nasbíranými zkušenostmi dopl
novali to, co obraz jen s jedné strany a
v jednom úseku zachytil.
. Pokud jde o uměleckou stránku obrazu,
Jsou ve zkratce tři možnosti. Buďto dělá
obraz jen pedagog, ale pak obraz nemívá
umělecké posvěcení. Je umělecký mrtvý víc,
než na př. dláto nebo sekyra. Nebo je pů
vodcem obrazu umělec, ale ne každý umě
lecký obraz se hodí do školy a dá se využít
při vyučování. Ideálem je třetí možnost,
aby obraz dělal umělec s pedagogem, ať již
v jedné osobě, nebo v tvůrčí spolupráci.
Pak snad má obraz některé znaky kompro
misu, ale je účelný. A o to jde. Aby škol
ní obraz sloužil škole. Aby nebyl jen in
ventárním číslem, ale aby se opotřebová
val skutečným a častým užitím.

I nová škola potřebuje obrazy. Ani pra
covní škola se bez nich neobejde. Právě
naopak. V ní přijdou obrazy ke své pravé
cti a ke své slávě. Nebudou ani pouhou

dekorací, ani odpuzujícím znešvařením
stěny. Budou mít v pracovní škole právě
tak určité místo, jako je má na př. učitel.

V moderní školese dobřeuplatníi malé
obrazy: pohlednice a obrazy z kníh, je
jichž vydatnější použití dosud naráželo na
četné potíže. Při epidiaskopu není žádný
obrázek tak malý, aby nemohl být promit

plochu malé diapositivy nebo -filmové
pásky.

Aby mohlo být obrazů ve škole s prospě
chem užíváno, je potřeba, aby příští učite
lé byli seznamování s obrazy, aby se na
učili připravovat obraz k vyučování, číst
z obrazu, hovořit s žáky o obrazu — zkrát
ka, aby obraz přestal být je parádním ku
sem, kterým se zkrášluje vyučování při
pedagogickém svátku, tt. j. při nějaké
inspekci, Kde totiž vyvěšením obrazu je
všechno skončeno, tam je opravdu škoda
peněz na obrazy. Vyvěšení obrazu může
totiž stejně dobře, ba ještě lépe obstarati
pomocný zřízenec nebo školník. Učitelova
úloha u obrazu je trochu vyšší.

A tak voláme po obojím: po dobrých
obrazech po dobrém jejich využití.

Karel Hroch.

Jedním z hlavních problémů učitelů
hudby je, jak zbavit žáka strachu před
zdánlivě abstraktními prvky hudby, před
stupnicemi, křížky, b, chromatikou a j. —

I zde jsou čeští učitelé hudby na před
ním místě. Waltrův hudební diagram je
krásným příkladem vynalézavosti našich
hudebníků. Diagram je vypracován ve
dvou podobách; jeden rámečkový, velký,
pro učitele a třídy, druhý, kotoučový, men
ší, pro domácí studium žáků. Je to v zá
sadě nová a praktická aplikace známého
kvintového kruhu. Na diagramu jsou 0
značeny tóny podle kvintového kruhu, u
prostřed se nalézají noty od malého do
dvoučarovaného G bez bližšího označení.
Otáčením kotouče se pak před námi otvírá
barevné nebe tónů a stupnic; objevují sé
černá, červená nebo zelená předznamená
ní. zvýšené nebo snížené tóny i název té

které tvrdé nebo měkké stupnice. Na dia
gramu jsou ovšem ještě znázorněny inter
valy, rytmické členění noty, chromatická
stupnice a j. Diagram, který je zdánlivé
vtipnou a důmyslnou hračkou, nabývá o
všem v rukou žáka neocenitelného význa
mu právě názorností, jednoduchostí i hra
vostí, s jakou si mladý adept hudby může
sám osvojiti teorie a naučit se hýbat tó
novým nebem. Vše je tak dobře »naladě
no« na duši žákovu, ale při tom tak přesné,
že nemůže býti divu, jestliže Waltrův pa
tent došel naprostého úspěchu jak u od
borníků, tak i — a to je to hlavní — u žá
ků, Waltrův stupnicový diagram patří do
hodin zpěvu na všech školách i do rukou
učitelů hudby, kterým tak bude značně
usnadněno ono »trápení« žáků hudební
teorií, jindy tak šedou.

71



ZÁPISNÍK.
Jaký má býti vychovatel.

Vychovatel musí býti nevšední,
vynalézavý, rostoucí a neztrnoucí.
Nejšpatnějšími vedoucími mládeže
jsou ti, kteří mají »svou« metodu,
to jest určitý, neměnný a »vyzkou
šený« způsob výuky a výchovy. Stu
denti už ho znají a vědí, jak »na
něho«<. Má tedy vlastně pedagog
míti metod několik a střídati je po
dle potřeby. Co bychom řekli o lé
kaři, který by na všechny nemoci
měl jediný lék? Krásně radí svatý
Pavel Timotheovi: »Hlásei slovo,
naléhej včas i nevčas, usvědčuj, při
mlouvej, kárej, a to se vší trpěli
vostí a moudrostí učitelskoua.« (II.
Tim. *, 2) Jaká různost metod!

Pecka, Ze zápisníku starého pro
fesora, str. 11.

V čem je tajemství výchovy?

Tajemství výchovy je v sebevý
chově. Jen kdo sám sebe vychová
vá, je schopen vychovávat jiné. Vy
chovávati sebe znamená státi se 0
sobnosti. Důležitý rozdíl: osobou se
člověk rodí, osobností se stává. Oso
bou je nemluvně i idiot Jen ten,
kdo ustavičně na sobě pracuje, kdo
denně se cvičí v tvrdé škole sebe
výchovy, jest vskutku osobností. A
jen ten dovede vychovávati. Jen ži
vým stykem s osobností může býti
mladý člověk vychován. Jen osob
nost mu může dáti hodnoty, jichž
jest mu třeba k jeho vzrůstu. Vy
chovává jen ten, kdo imponuje, ne
ten, kdo něco ví. Nejen tím vycho
váváme, co říkáme, ale především
tím, co jsme.

Pecka, Ze zápisníku starého profe
. sora. str. 88, 89.

Svoboda — kouzelné slovo
pro mládež.

Obyčejně se jím rozumí odpoutá
ní od určité vazby, zákona, příka
zu. To vede k zvůli. A zvůle není
svoboda, poněvadž nemá cíle. Svo
boda sama o sobě není cílem, nýbrž
prostředkem k cíli. Na tom tedy zá
leží, k čemu se chce osvoboditi, ne
od čeho.

Pecka. Ze zápisníku starého proře
sora, str. 37.

12

PRO A PROTI.

Cíl lidovýchovy.
Právě vyšla nákladem Zemského ústředí osvělo

vých sborů oficiální příručka P. Konečného: »Li
dová výchova a kulturní práce v obci«, klerá ob
jasňuje cil naší lidové výchovy lim, že naším ú
kolem jest vychovati českého člověka nároďně a
občansky, přispěti mu v jeho kulturních potřebách
a v jeho snaze o praklické sebevzdělání a sebe
výchovu, zvelebiti a zkrášliti úroveň jeho živola
duchovního i hmolného a starati se vůbec o lo,
»aby rozuměl sobě, přirodě a světu, radoval se z lo
hoto porozumění a stálým zlidšťováním sebe, aby
zlidšťoval společnost a svět.« Tohle rozhodně neni
dostačující cil naši lidovýchovy. Nelze se nijak di
vit, nebude-li se nám lidovýchova dařit, neboť vý
chova bez Boha je oheň bez vzduchu... Myslím,
že takovýmto cilem si ústředí osvětových sborů od
radí i poslední katolické pracovniky; neřku-li Rd,
který má vychovávat a který má mnohde hluboké
náboženské, katolické jádro, záklaď! Mila.

Vnitřní ukázněnost.
Když se trochu pozorněji zahledime do živola a

dila sv. Jana Bosco, neujde nám, jak velká vnilř
ní ukázněnost je v jeho dile a především v jeho
vlastní osobě. U životopisu se dočiláme, jak této
ukázněnosti nabyl. Neustále ukázňoval, či chcele
li: vůli podroboval veškeré své tělo, myšlenky a či
ny. Přesnost ve všem, v chůzi, seděni, jidle, řeči,
pomohla podrobiti myšlenky. Ovládal své myšlen
ky, dovedl je soustřeďovati, myslil jasně, práci pak
konal programově.

A myslím. že tohoto je učitelům: mnoho zabo
třebi. Často nevíme sami, co vlastně chceme. Chce
me vychovávali, a jsmé sami nevychovaní. Žádá
me, aby děti slušně seděly, a sami sedime často vel
mi pohodlně. Chceme — aby se děti správně vy
jadřovaly, a mluva naše je bujná jako oř. Zlobíme
se na nepřesnost, a jsme sami nepřesní.

Časté neúspěchy ve výchově a výuce zaviňuje
právě talo naše vlastnost. Nedá se nahraditi přis
nosti, ani zdi, klerou postavíme mezi sebe a děti.
Dobře to pochopí a budou ukázněné jen potud, po
kuď zasáhne moc. Jakmile jsou mimo oblast pů
sobnosli, jednají zase bo svém. Trvale zapůsobí na
ně jen naše vnitřní ukáznění. To se však nenabu
de jen tak. Třeba se hojně a dlouho cvičiti. — Jnk.



Dva měsíce vyučujeme bez učebnic a
nových osnov a můžeme veřejnosti i sobě
navzájem sdělitk zkušenosti a výsledky.
Začátkem školního rokuslyšeli. jsme z úst
občanstva pochybnosti, zda to půjde dobře
bez knížek. Již dnes můžeme směle každé
mu poukázati na výsledky, kterých již by
io dosaženo, a tím dokázati, že škola bez
učebnic je stejně dobrá, jenom způsob prá
ce žákovy a učitelovy je jiný než dříve.

Starší kolegové, kteří vyučovali již za
světové války a po ní, vpravili se snadno
do válečných poměrů dneška, Mladí kole
gové, kteří rádi učí mnoho, více, než je v
osnovách a učebnicích, pochopili hned, že
se vybere z učiva jenom to nejdůležitější,
důkladně se zpracuje, osvojí a užije. Pro
to si nejprve vypracovali osnovu práce,
podrobné rozvržení učiva, z něhož vypus
tili věci méně důležité a dnes nepotřebné,
a doplnili učivem novým, dnes potřebným.

Není-li učebnic, není také obrázků v
nich. A zrakové vjemy jsou ve škole tak
důležité. Proto pracně shánějí obrázky po
časopisech, pohlednice a vše, čím by na
hradili vzniklé mezery pro přechodnou do
bu. Obrázky povědí mnoho, takže učitel
nemusí již mnoho mluvit. Ostatně v 45mi
nutové jednotce není na učitelovo delší
mluvení ani mnoho času. Osvědčily se dře
věčnérámy, které mají zadní překližkovou
stěnu na otvírání a vpředu sklo. Obrazy,
pohlednice, publikace vkládají se do rá
mu a vyvěsí ve třídě. Pro pohlednice jsou
dobré vložky s nalepenými celuloidovými
rožky na zasunování obrázků. Rámy mo
hou míti rozměr listu Časopisu, nejčastěji
používaného. Ve čtvrthodince před vyučo
váním prohlížejí si žáci volně a pohodlně
obrázky, pohovoří o nich a nevzniká roz
ruch ani tlačenice, neboť obrázků je vždy
celá řada. Podle potřeby obrázky pak vy
měníme, když se jedná o jiný předmět ne
bo jiný projekt.

Nedostatkem učebnic znovu nabývá ne
obyčejné ceny živé slovo učitelovo. Jelikož
vyměřená doba je velmi krátká, bude jeho
slovo zvlášť pečlivě připraveno, aby za
padlo ido známých představ a vyplnilo
mezery, které žáci sami nemohou doplniti.

Musí neustále buditi zájem a vynikatí vše
mi metodickými vlastnostmi. Opírá se 0
osnovu, připravenou na tabuli stručně před
vyučováním. Zásady samočinnosti a vlast
ní práce uplatňujeme všude, kde to lze.
Nakonec nové učivo žáci zopakují a pak
si zapisují podle tabule do svých pozná
mek.

Při zapisování si uvědomíme, že to ne
má býti pouhé opisování, ale procvičování
probraného učiva, aby se lépe vtisklo v
paměť a zůstalo žákům trvale po ruce
k pozdějšímu použití. Proto se má konati
inkoustem, jenom náčrty mohou býti tuž
kou, písmem úhledným, čitelným a výraz
ným. Píšeme do sešitů s tvrdými deskami,
bez linek, s podložkou. Žáci zachovávají ú
pravu textu, výraznost písma, rozčlenění
plochy stránky na řady vodorovné i svislé
přesně tak, jak učitel činí na tabuli, Uči
tel doplní osnovu hesly nebo krátkými vě
tami, které tvoří tresť učiva. Co žáci mo
hou doplniti sami, to vytečkuje. Týká se
to zpravidla známého pokusu, obrazu, po
zorování a zkušenosti. Žák přemýšlí a ne
opisuje mechanicky. Poněvadž tyto zápisy
slouží doma a později k opakování učiva,
musí býti působivé, přehledné, jasné a
průhledné. Nesmí se šetřiti papírem, ne
smí se kaziti zrak. Podtrhování, výraznost
písma a barevné nápisy přispívají ke zlep
šení přehledu celku. Ovšem učitel vše na
před promyslí a připraví, aby zápisy byly
stručné, ale aby obsahovaly vše důležité a
potřebné a netrvaly dlouho.

Žákům se tento způsob zamlouvá více
než práce podle učebnic, kde straší často
celé stránky šedi a z nich musí teprve zrn
ka vybírati. Zde již mají čisté zrno. Je
jich příprava do školy je snažší a kratší.
Rodičům přišel zákaz učebnic vhod, neboť
zůstalo jim mnoho peněz na věci jinak po
třebné. Pro učitele znamená tento způsob
více práce, ale jistě každý z nás to rád ko
ná. Využijeme každé chvilky vyučovací
jednotky, nedopřávajíci si oddechu ani v
přestávce. Chystáme pokusy, pomůcky, ná
pisy a vše, aby drahocenný čas byl vy
užit. Ovšem žáci využijí přestávky ke své
mu oddechu a osvěžení.

73



Učebnou látku probereme tímto způso
bem zcela dobře, i když potrvá zákaz u
čebnic dosavadních delší dobu. Četba čí
tanková nahrazuje se četbou časopisů, v
reáliích podrobností ubude, ale jádro zů
stane. Žáci získají psaním na zlepšení ru
Kkopisu,přesnosti, postřehu a důvtipu.

Dnešní mimořádná doba vtiskuje také
škole zvláštní ráz, přizpůsobení a vývoje
k novým poměrům. Učitelstvo provede a

I BEZ UČEBNIC TO JDE...

Co to bylo vždycky křiku, chválení a
hádek o tom, která učebnice a v čem je
lepší než ostatní. A ejhle! Dnes to jde i
bez těch nejlepších. Zkušenosti jsou zatím
skrovné, ale už pomalu se ukazují výho
dy, vystupují i nevýhody. Nejhůře jsou 0
všem postiženy jazyky. Není přece dobře
možno číst a učit číst bez čítanek neb bez
novin. Tož mnozí kolegové všelijak si po
máhají. Čte se buď z některého díla slo
vesného, přístupného dětem (Babičkaa p.),
nebo se objednávají dětské časopisy, české
i německé. Máme, bohužel, velmi těžký

zoruji, že se snad změnily nadpisy, slova,
ale ten starý, nesnášelivý duch tam dosud

vystrkuje růžky. Nemohou někteří zapo
menout na vžitou zaujatost k určitým
problémům. Tak se mně zdá, že tam dosud
postrádáme foho diicha křesťanského, o
němž byla nedávno řeč v osnovách.

Myslím, že takové intermezzo bez učeb
nic je velmi prospěšné a dobré. Píšeme si
důkladné. ale stručné poznámky do všech
předmětů. Děti si též píší stručné poznám
ky. Snažíme se málo slovy mnoho říci 4
napsati. To je velké plus hlavně pro mla
dé kolegy, kteří rádi povědí dětem ještě
© trošku víc, než vědí sami, kteří vše po
važují za důležité. Dá nám to sice hodně
práce, ale nese to užitek hlavně dětem.
Pozorujeme, že toto minimum děti snáze
zvládnou a důkladně se mu naučí. Probra
ná látka dá se velmi dobře shrnout a zo
pakovat. Nehledě ani k tomu, že žáci ne
jsou přetěžován učením podrobností.

Jako jsme už dříve učívali bez početnic,

74

již provádí tento úsek přizpůsobení školy
životu rukou jemnoua jistou ku prospěchu
svěřené mládeže, i když ještě nemohly býti
vydány učebnice a osnovy nové. Tuší, co
asi bude žádati osnova nová, COaS1 budou
obsahovati učebnice nové a V tomto smys
lu, s pocitem tíhy odpovědnosti, Již od za
čátku školního roku pracuje na národa ro
li dědičné. —řik.

bez měřictví, tak poznáváme, že by to
mohlo jít i ve vlastivědě, přírodovědě, ze
měpise i dějepise. Bez knih učíme pravo
pisu i slohu, zrovna tak, jako náboženství
a němčině. Jde to pomalu, pravda. No,
vždyť je to novinka, nejsme na to zvyklí!
Ale zapamatování je jistě hlubší a trva
lejší. Trvalejší hlavně proto, že žák musí
si vše vlastnoručně zapsati do poznámek.

Je tu však také jedna bolest: žáci více
píší, kazí si rukopis. Chybí nám také čas.
Žáci zapomínají při rychlém psaní i na
pravopis. I to je přirozené a dá se to ome
zit tím, že budeme vše psát na tabuli a že
dáme žákům dostatek času k slušnému o
psání. Pišme jednotlivé věty současně s vý
kladem, dbejme, aby žáci opisovali bez
chyb. Často prohlížejme a opravujme po
známky. Vyžadujme slušnou úpravu, či
telné a správné písmo. Dělejme to důsled
ně ve všech předmětech. Prospějeme tím
žákům i naší milé mateřštině, kterou si
žáci častým správným psaním dokonale
esvojí. Minimum látky, kterému naučíme,
bude dobrým základem pro případné dal
ší studium školní i soukromé.

Co je zvláště pro nás, katol. učitele, na
této otázce dobrého, je to, že nemusíme
každou chvíli opravovat mylné a dávno
překonané domněnky, kterých ve všech u
čebnicích a drobných příručkách bylo do
statek. Získaného času využíváme jistě vši
chni k prohloubení těch momentů, v nichž
donedávna bylo úmylně a záměrně vyne
cháváno slovo Bůh, Stvořitel a Pán všech
věcí i tvorů, všech podmínek i zákonů ce
lého nekonečného vesmíru. Jal.



ŠKŮDCI SBÍREK HMYZU

Nic tak nezarmoutí svědomitého správce
sbírek, jako když vidí, jak sbírka je nevi
ditelnými škůdci ničena. Kdo se někdy po
kusil o lov hmyzu a o preparaci vhodných
exemplářů pro školní sbírku, uzná námahu,
se kterou je spojeno obstarání vhodných
Jokalit, neboť pro ménětřídní školy našeho
venkova nemají takové ceny exempláře ci
zokrajné, jako sbírky hmyzu, vyskytujícího
se v okolí školy, v kraji. Taková sbírka je
pak učiteli velmi dobrým pomocníkem při
řešení projektů, na př. pole, louky, sadu,
neboť mu dodá typické představitele hmy
zu, které právě potřebuje. Škůdci sbírek
jsou vesměs drobní živočichové a také čin
nost jejich nebývá hned patrná. Někdy je
správce sbírky objeví, až když je pozdě. —
Tu nezbývá, než doporučiti co nejčastější
prohlíky sbírck hmyzu, zejména v období,
kdy jich nepotřebujeme do tříd, a ponč
vadž nákaza často bývá zavlečena darova
ným nebo vyměněným exemplářem, nutno
po jeho zařazení věnovati sbírce zvýšenou
Pozornost.

O škůdcích sbírek hmyzu a jejich čin
nosti nás poučí tento přehled:

Jak škodí:

Kožojed obecný. Larvy vyžirají tělo sbír
kového hmyzu.

Rušník musejní. Taktéž.

Jméno škůdcovo:

Roztoči. Rozežírají membrány spo
jující jednotlivé krouž
ky zadečku sbírkového
hmyzu.

Pisivky. Ožírají šupiny křídebmo
týlích a jemné chloup
ky hmyzu.

Přítomnost škůdců ve sbírce obyčejně
zjistíme, když uvidíme pod jednotlivými
hmyzy hromádky žlutého prášku, kterými
se prozrazují první dva Škůdci z naší ta
bulky, nebo jemný prášek pod zadečky
bmyzu.

Prostředky, kterými se proti těmto

škůdcům bráníme, lze shrnouti v tento
přehled: .

1. Krabici s hmyzem dáme na několik
minut do horké trouby. Nevýhoda: stěny
krabice se bortí. Jinak je tento prostře
dek působivý: vše živé zahyne.

2. Vložíme do krabice misku se siro
uhlíkem. Pozor na dobré těsnění krabice!
Nejlépe konati venku. Otvíráme za den
v průvanu.

3. Vložíme krabici s hmyzem do desin
fekční bedny, opatřené žlábky na vodu,
která pohlcuje sirouhlíkové páry. Návod
ke zhotovení takové bedny najdete v dile:
»Sbírání a preparace přírodnin«. Vyšlo
u Kobra v Praze.

4. Vkládáme do sbírek kafr, naftalin a
nitrobenzol. Autor výše uvedeného díla
chválí zejména nitrobenzol, který se mu
znamenitě osvědčil. Kolegové správci sbí
rek si někdy stěžují, že není dost účinný.
Snad je chyba v nestejném použití.

Neštačí však jen chrániti sbírku před
škůdci živočišnými. Nutno ji také chrániti:

a) Před přímými paprsky slunečními.
Nerozvěšujme sbírky hmyzu po stěnách,
kam svítí slunce! Zejména učitelé, kteří
zhotovili pěknou sbírku lokalit k vlastivěd
nému vyučování, jsou náchylní ji stavět na
obdiv. Hmyz pod účinkem slunečních pa
prsků ztrácí svou původní barvu a bělí.

2. Před vlhkostí, aby se neusadila na
hmyzech plíseň. Stane-li se tak. nutno
exempláře omývati líhem, étherem, chloro
formem.

3. Před měděnkou, pocházející od po
užívání bílých špendlíků z pocínované mo
sazi. Tělo od měděnky naduří a rozpadne
se. Lepší jsou špendlíky černé, lakované a
obyčejně maštěné. Nadbytečné mastnoty
tyto špendlíky zbavujeme otřením v had
říčku, aby nevznikal kolem špendlíku ne
vzhledný, mastný kruh.

Zařízením sbírky je tedy skončena jen
první etapa práce. Ošetřování sbírky je
etapa druhá, neméně důležitá. kbh

Odebírejte a rozšičujtečasopis ŠKOLSKÝ ROZHLED. Je praktický a hodnotný.
Usnadňuje těžkou práci školní i mimoškolní. Administrace Praha XII., Skrétova 7.

15



O PŮVODU JMÉNA ČECH

Mnoho filologů, mezi nimi též slavný
Dobrovský, zkusilo svůj um na výkladu
jména Čech, ale nemůžeme říci, že známe
jeho původ zcela jistě, Podle Dobrovského
souvisí Čech se slovesy počíti, začíti, má týž
kořen jako ona a znamená toho, kdo začal,
prvního příslušníka našeho národa. Něko
lik jazykozpytců vidí v slově Čech domác
ou obměnu jiných slov, Česlav, čelověk

(= člověk), čendo nebo čenda (== muž,
člověk, dítě), jako je na příklad Vach z
Václav, kmoch z kmotr, brach (brácha)
z bratr. Nejpravděpodobnější je z těchto
výkladů ten, který v Čech vidí obměnu
slov čendo, čenda. Ale dále než k pravdě
podobnosti dosud jsme nedospěli. Nevíme
ani s jistotou, jaký je poměr zeměpisného
názvu Čechy a osobního, národního jména
Čech. Kronikáři Dalimilovi ze 14. století
bylo to jasné: »že jich starostě (== jejich
stařešinovi, náčelníkovi) Čech diechu, proň
(== proto) zemi Čechy vzděchu (= dali
jméno).« Filologovi se zdá, že je naopak
původnější místní název Čechy a z něho
bylo odvozeno národní jméno Čech. Ať je
tomu tak nebo onak, ptáme se po původ
ním smyslu, významu těchto jmen.

Nejnověji se s touto otázkou obírá v 2.
čísle VI. ročníku Slova a slovesnosti Z.
Koranda. Vychází z té skutečnosti,že je

Ministerstpem školství a národní osvěty
schválená pomůcka pod číslem 60852/58-V!2

Waltrůo stupnicový diagram,
patentovaný vynález pro školy obecné,
měšťanské, střední, učitelské ústavy, hu
dební školy a všechny školy odborné. Vy
nález velikého významu pro vyučování
zpěvu a hudbě. — Odměněno vynikajícími
odborníky. — Cena rámcového diagramu
pro učitele K 65'—. Kotoučový, dvoudílný
diagram pro žáka K 153—.K doptáníu
NAKLADATELSTVÍ
SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ

V PŘEROVĚ,
nebo u každého řádného knihkupce.

Čechy hojný název zeměpisný, Kterým se
označuje nejen země, nýbrž i jednotlivé
osady v Čechách, na Moravě, na Sloven
sku, ve Slezsku, v býv. Polsku, a přítok Sty
ru v pripetském povodí, Pásmo, kde se náš
název vyskytuje, je slovanské, to pak
svědčí pro jeho slovanskost a proti neslo
vanskému původu, který u nás předpoklá
dal před Dobrovským Dobner. Po stránce
klimatické je to pásmo suchého —rázu,
s průměrnou větší teplotou a nepříliš hoj
nými srážkami. Proto Koranda vyvozuje
název Čechy, jehož nejstarší podoba prý
je Čechy, z kořene čach — vyskytujícího
se u sloves, přídavných a podstatných
jmen, která znamenají vysychati, hub
nouti, suchý, hubený, slabý, hubený člo
věk... Původní význam zeměpisného
jména Čachy, Čechy, byl tedy podle Ko
randy suchá, vyschlá mista, suché stepní
lučiny. Náleželo by tedy slovo Čechy do
skupiny názvů, vystihujících přírodní ráz
míst, jako je Žleby, Úvaly, Potoky, Such
dol, Luh, Mokřiny... Z místního názvu
Čachy, Čechy, vytvořilo se pak i jméno 0
sobní Čech.

Korandova etymologie, důkladná, prac
ná a důmyslná po stránce věcné, má, bo
hužel, nejednu závadu po stránce jazyko
zpytné, jak podrobně ukazuje prof. Hlav
ránek v poznámkách, za ní následujících.
Nefilolog Koranda se »lehce přenáší přes

patrně ani plně vědom.« A tak ani po je
ho práci nejsme dál, než jsme dosud byli.
Čechy a Čech zůstanou i nadále svůdným
předmětem badatelského důvtipu a jazy
kozpyt asi ještě nejednou bude musiti pro
nésti své veto. — Univ. prof. Fr. Trávní-.
ček v L. n.

mmm© Obrazy, mapy, globy,
telluria a jiné učebné

m pomůcky Vám dodá:

alco MoR. OSTRAVA000

76 o



Výchovný cíl a prostředky junáctví.

Junák, reorganisovaná výchova české junácké
mládeže, podal nám konečně bližší formulaci svého
výchovného cíle a výchovných prostředků, vzhle
dem k nové formě a stavbě.

Předkládá jej sympatický náčelník Junáka, mla
dý holešovský profesor dr. Rudolf Plajner, v časo
pise »Činovník«, Praha XII., Slezská číslo 7, v
článku »Do nové práce«.

V čem závisí cíl junáctví?
Cílem dnešního junáctví je podle nových zá

kladních směrnic: čestný, zdravý a praktický český
člověk.

Prostředky, které mají v junácké výchově vést
k tomuto cíli, jsou:

1. Výchova nábožensko-mravní podle křesťan
ského světového názoru, junáckého zákona, hesla
a slibu.

2. Výchova v přírodě a přírodou: znalost příro
dy v nejširším slova smyslu, pozorování zvěře
i ptactva, ochrana přírody a její využití (léčivé
a hospodářsky významné rostliny), pěstování do
mácího zvířectva atd.

3. Rekreace tělocvikem, sportem, turistikou, spo
jenou s tábořením.

4. Výchova společenská: zábavy, zpěv, besídky,
divadla, národní tanec, rytmika a pod.

5. Výchova k soběstačnosti: správná životosprá
va, péče o nemocné, oděv, vaření, domácí hospodář
ství, rukodílné práce.

Tyto základní směrnice jsou teprve podány mi
nisterstvu sociální a zdravotní správy k posouzení,
nelze tedy mluvit již o definitivní formě. Přesto
Jest jisto, že konečná forma se již neodchýlí od to
hoto návrhu. A nás, katolické vychovatele, musí
zajímat ještě před schválením.

Z přiloženého vidíme, že junáctví ve své vlastní
podstatě neodchýlilo se mnoho do svého cíle.

Dnešní junáctví klade za svůj první výchovný
prostředek výchovu nábožensko-mravní, podle
křesťanského názoru, junáckého zákona, hesla a
slibu. Junácký zákon jest nám již povětšině znám,
taktéž heslo 1 slib. Znají jej výborně vedoucí ju
náckých homogenních katolických oddilů i oddílů
smíšených. Méně znám jest, jak jsem poznal, křes
ťanský světový názor. Je nutno si uvědomit, že
je na nás řada, abychom se postarali a podporo
vali v tom Duchovní odbor Junáka, aby vedoucí
Junáka seznámili se se světovým křesťanským ná
zorem, a aby jej přijali do svých výchovných pro
středků.

VEI4DNECH,.
Za Vladimírem Klementem.

Náš milý přítel, dlouholetý jed
natel brněnského odboru, odborný
učitel, nám odešel k svému Nej
vyššímu Učiteli a Pánu. Padl, vy
cházeje z žideníckého chrámu, když
několik minut před tím přijal Kris
ta svátostného. Brzy nato zemřel.
Padl jako svatý Václav — u chrá
mu, nedlouho před jeho svátkem.
Jaká krásná smrt rytíře Kristova!

A přece se nám v onu smutnou
neděli 29. září draly do očí slzy,
když jsme stáli u hrobu svého ka
maráda. A stejně těžce bylo velkým
zástupům občanstva, jeho žačkám,
kolegům z měšťanské školy v Žide
nicích, kněžstvu s dp. katechetou
Masákem, nejtíže ovšem jeho choti,
sestře a čtyřem drobným chlapcům,
kteří tu zůstali bez tatíčka. Vyplnil
na sto procent životní povinnosti,
jako katolický učitel, dle známého
Sušilova hesla. Žil v Kristu, pro
Krista, s Kristem uvnitř i navenek,
tak jsme ho znali, z takového jsme
si brali příklad. Jeho pohřeb byl
vzácným dokumentem, jak i za na
šich časů si dovede lid vážit dobré
ho vychovatele,

Nad hrobem se rozloučili pěkně
s ním — jeho ředitel, jeho přítel
konsist rada Masák, za rodnou
Lomnici jeho rodák-učitel. Jenom
my, členové brněnského odboru:
jsme milčeli. Nemohli jsme, drahý
Vladimíre, se s Tebou rozloučit,
protože nám kdosi neviditelný hrdla
hedvábným šátečkem zatáhl. Naše
bolest byla příliš velká.

Je nám — po lidsku řečeno —
smutno no Tobě, po křesťansku opět
jsi naší radostí a pýchou, neboť
pevně věříme, že se na nás díváš
z království Světla v kruhu vyvole
ných Páně.

Odpočívej v pokoji, duše věrnál

Měření pracovní doby.

»Dobrá cesta«, edice prázdnino
vých kursů katol. uč., vydá vbrzku
práci kol. K. Kocha: »Ukázky měře
ní pracovní doby a pracovních vý
sledků«. Tyto jsou u různých dětí
velmi rozdílné. Školská praxe si
rozdílů pracovních dob obvykle ne
všímá. Učitel často neví, zdali dítě
s dobrým prospěchem| potšshuje

11



k osvojení si učiva delší nebo krat
ší dobu, než dítě s prospěchem slab
ším. Naše odhady v těchto věcech
nebývají vždy správné. Nevíme,
zdali žák nejpomalejší potřebuje
dvakráte tolik času co žák nej
rychlejší, zdali šestkráte tolik, zdali
je rozdíl ještě větší. St. Vrána v U
čebných metodách poznamenává: že
se tato věc v praxi řeší dosud vel
mi povrchně, protože nemáme vý
zkumu pracovních schopností žáků
různé inteligence a různého věku.
Musíme spoléhati na odhad. Tak se
děje i na pokusných školách, pro
tože pro práce pilnější nebylo času
na obsáhlá řešení těchto otázek.

Práce kol. Kocha je příspěvkem
k řešení tohoto problému. Vyšla ze
školní praxe a obrací se opět k pra
xi školní. V práci je zpracováno
přes 1500 individuálních úkolů.

V 10 měřeních je zjištěna pracov
ní doba a pracovní výkon ve všech
povinných naukových předmětech

, IV. tř. měšť. školy. Aby výsledky
byly lépe ověřeny, zjištěna pracov
ní doba i výsledky při prvém
nčení se německým termínům
v dalších 10 měřeních ve II. tř.
měšť. šk. Kolikráte se žáci musí
učiti,aby si učivo skutečně
osvojili, jakož i zapomínáníjiž
naučeného osvětluje dalších 19 mě
ření. Práce hodnotí výsledky mě
ření vzhledem k zrakové bystrosti
žáků, k jejich akustické i visuelní
paměti, k jejich„pozornosti, jakož
i k stáří žáků a všímá si jejich
korelace. Závěr práce ukazuje, jak
možno ve vyučování krátce vyzkou
šeti pracovní dobu i výsledky, a ta
ké sluchovou a zrakovou pamět žá
ků a pozornost. — Velmi rozvážlivě
jest třeba určovati množství učiva,
nevynucovati na žácích výkony nad
jejich síly na úkor radostné práce
a dobrého poměru žáků i rodičů ke
škole.

V příštích číslech našeho časopi
su ukážeme, jak působí na práci
žáků vlivy školou nekontrolovatel
né, zvláště dobré svědomí, jak třeba
využíti denního, týdenního i roční
ho pracovního rytmu, jaký vliv na
školní práci má podání učebné lát
ky a vlastní osobnost učitelova. Na
krátkých ukázkách z dějin pedago
gíky seznáme, že jde o problém tisí

dnes plné naší pozornosti.

78

Při tom všem nutno si uvědomit, že vlastní ú
středí junácké výchovy dbá všemožně, aby svého
cíle, který si vytýká, dosáhlo,a prostředků, kterých
chce užívat, rozšířilo mezi své vedouci. , .

V čelo junácké výchovy patři také a především
katoličtíučitelé! P

Voláme vás opět do junáckých řad!
J. K. Baby.

Tentokrát z cizí kapsy.
Docela náhodou jsem viděl několik dopisů s žá

dostmi o misto v učení žáků, kteří vychodili 3 tři
dy měšť. školy. Byly adresovány několika velkým
firmám. Překvapila na nach nemožná úprava adre
sy. Ani bych nevěřil, že je možné, aby žáci — a
nebyli bodprůměrní — adresy lak napsali. Dopis,
který má býti doporučením osoby, již svým
zhledem odpuzuje. Říká »pozorle, a snad předem

je příčinouprohry. 2 2.
Myslím, že jsou lim i učitelé vinm. Nejen ti, kte

ří učili slohu, ale i kreslení a psani. Neslačí říci,
lak se to piše, ukázali a jednou napsali do sešitu.
Třeba cvičiti dnes, zitra, za Lýden, za rok. Forma
must se tak vžili, že ani nelze napsali adresu chyb
ně. Cvičiti na kusy papiru velikosti pohlednice, do
pisnice, obálky. Psáti adresy svých rodičů, své,
bratří a sester, ne imaginárních osob na druhé části
zeměkoule. A napsali adresu třeba 100-krát.

Nebude škoda hodin, kleré léto věci věnujeme.
Prospějeme tim dětem a listonošům jistě uděláme
upřímnou radost.

PROPAGUJTE KATOLICKOU LITERATURU

Gertrud von le Fort, Magdeburská svatba. —
Nakl. Vyšehrad, Praha. 284 stran. Brož. K 27.—,
váz. 37.—. Známá spisovatelka předvádí v tomto
románu obležení města Magdeburku za třicetileté
války císařským generálem Tillym a vedle tohoto
hlavního mohutného obrazu zkázy a zničení, roz
víjí se tragický příběh lásky mladé magdeburské
dívky. Skvělé vypravěčské umění postihlo dokona
le apokalyptickou hrůzu bojů, ale podalo překrásně
symbolicky postavu mladého: pastora dra Bake,
který přemožen milostí Boží, šeptá Credo, credo
katolické, všech křesťanů. Opravdu jeden z hlubo
kých pohledů do válečných běd, ale i kniha velmi
útěšná a myšlenkově bohatá.



|STRANKA OKNIHÁACH.

Nový ročník Rané setby. Patnáctého září vyšlo
první číslo XVIII. ročníku Rané setby. Po zemře
lém redaktoru P. J. Hrubém převzal redakci učitei
a spisovatel Jaroslav Janouch. Na obálce jest
několik úvodních slov, v nichž nový redaktor upo
zorňuje mládež na novinky, které byly v novém
ročníku provedeny. Na obálce budou otiskovány
krátké povídky, básně a ukázky nově vyšlých knih,
na poslední straně obálky listárna redakce. Pře
kvapením je vypsaná bohalá soulěž, ktera mládež
jistě zaujme. V době, kdy je pociťován nedostatek
dobré četby na školách, Raná četba bude jistě
schopna tento nedostatek vyplňovat. Zvláště proto,
že redakce, ve snaze potlačit u mládeže neblahý vliv
pokoutní dobrodružné četby, hleděla k tomuto
problému a zařadila do nového rošníku dva dobro
družné romány. — První je od Frant. Skácelíka
pod názvem »Lovci zlatých much«, druhý klasický,
dobrodružný román slavného amerického autora F.
Mellvilla. Je to vytříbeným čtenářům známý ro
mán »Bilá velryba« ve zpracování pro mládež. —
Úpravě byla věnována zvláštní péče. — První ro

„ - . ,mánek ilustroval mistr Lada. — Cena Raně set
by není zvýšena a je K I5.— za jeden ročník.
Ranou setbu doporučujeme a katolický učitel jí
může plně využít. Hodí se jako doplňková četba.

Pražské molivy: Uspořádal a přeložil Ladislav
Drůbek. Katolický literární klub v Praze (v nakl.
Vyšchrad). Za 24 K, váz. 34 K. — Kniha aktuální,
ale jak umělecká! Je to soubor novel pěti němec
kých básníků (Watzlika, Flexe. Krazeové, Mórike
a v. Saara). které mají nějaký vztah k Praze. Je
lo jen malá část všech těch projevů, kterými tak
četní básníci a spisovatelé oslavili naše hlavní měs
to, ale i z této velmi šťastně volené ukázky vidí
me. jak kouzelně Praha působí na vnímavou duši
uměleckou. Je to i krásný doklad naší světovosti,
vedle nepopiratelných krás uměleckých, jež jsou
tu shromážděny.

Časopisy, které docházejí redakci. Anděl strážný.
Apošlolát sv. Cvrila a Metoděje. Archa. Argus. Brázda.
Ornitolog, Dětská neděle,
revue. Hlasv svalohostýnské, Jitro, Katolické misie.
Květy mládí, Komenský, Legio ancgelica. Lípa, Náš
domov, Naše doba, Naše loutky, Naše omladina. Naše
práce, Naše zprávy, Nový národ, Orel, Radost, Rajská
zahrádka. Rodiče a škola. Salesiánský věstník, Sc
rafinský prapor, Svatá Hora, Těsnopisné listy. Vele
hradské zprávy, Věstník prof., Věstník čes. salos
díla, Věstník min. školství a národní osvěiv, Věstník
pedagogický, Věstník jednoty duchovenstva, Věstník
rensistů učitelských“ Vychovatelské listy, Vítězoveo,
Záhorská kronika, Školský rozhled.

I

ZPRÁVY SPOLKOVÉ 

Jihočeský odbor podává zprávu
o své činnosti za poslerdní dobu“
výroční exercicie konaly se od 30.
června do 5. července za účasli asi
4+ exercitantck. Exercilálorem byl
opět duchovní rádce odboru. Sledu
je přesně myšlenky duchovních cvi
čení svatého Ignáce, dával duším
čeho potřebují pro svůj život osob
ní, pro své povolání stavovské a pro
svůj apoštolát. — Sválkem pro od
bor byla 22. zárí návštěva vdp. IP.
Mag. Metoda Ilabáně, provinciála
řádu dorninikánského Vdp. provin
vál měj v katedrále českobuděju
vické misie a nalezl pří tom čas ke
schůzce s učitelstvern, jež byla čet
ně navštívena. Promluvil o cíli a
ceslách výchovy: stručně, ale věc
ně. psvchologickyý propracovaně a
poutavě. Děkujeme mu ještě. jed
nou! — 13. října konala se v klu
bovně Jirsíkova | Národního domu
členská schůze. Po ukázkách z nové
knihy lyriky Frant. Kašpara »Mu
čenky« promluvil vdr. duchovní
rádce na téma: Ruženec katolické
ho učitele. Bylo-li třeba důkazu, že
růženea není malichernou pobož
nůslkou. ale modlitbou, z níž pra
mení světlo a síla do naší stavov
Skeépráce, polom podala promluva
toho důkaz. — Vdp. duchovní rádce
přednesl potom táké referát pra
covní: vylíčil, co je dnes povinností
naší a kterými směry lze rozvinouti
hlubokou a rožehnanou činnost. —
V rozhovoru pojednáno o stavov
ských a školských zájmech, o podí
lu katolického učitelstva na jednot
né stavovské činnosti a o zajíma
vých zjevech nové literatury odbor
né, duchovní a beletristické. — Bv
Iv zahájeny přípravy k rozsáhlejší
vánoční schůzi. — Nebude-li překá
žek. koná se přiští členská schůze
v neděli 17. listopadu v místnosti
Diecésního ústavu pro hluchoněmé,
Mariánské náměsií.

Zaznamenáváme.

»Sokolský hlas«, zprávy Sokola
Přerov, roč. HI. č. 7 ze dne 13. září
1940 piše: »Vítáme bratry a sestry,
kteří se v červnu, červenci a srpnu
přihlásili do naší jednoty. Nově se
hlásí: ...Dr. Jindřich Hrbáček, 0

Býval
jako odborný učitel pracovníkem v
řadě katolických spolků. | Našinec.

M 79



OZNÁMENÍ.
A. Šelder: Klíč k zjištění platů a

srážek všech kategorií učitelstva
národních škol. (Stran 48, cena 6
K. vydalo Ústřední učitelské nakla
datelství.) Každého učitele zajímá,
jak velký má čistý plat a velmi rád
si rřezkouší, zda mu účtárna ne
předpisuje příliš velké srážky. Šeld
rova knížka vyplňuje dobře mezeru
v různých učitelských příručkách
a králce a jasně ukazuje: tolik a
tolik činí tvůj hrubý příjem, tolik
drahotní přídavky, srážky a tolik
musíš dostat -na ruku čistého. V
knížce"'je mřňíchovýrazných tabu
lek, z nichž si učitel lehce zjistí a
vypočítá, co ho právě zajímá a v
čem je.na pochybách. Doporučuje
me všemů'učitelstvu. Sch.

Peněžní ústav poskyinevý
hodné zápůjčky na základě uzavře
ných životních pojistek veřejným
zaměstnancům, vdp. duchovenstvu,
zemědělcům atd. Žádosti pod zn. Ži
votní pojistka“ adres. do adm. t. I.

MORAVSKÁ
BANKA V6Mě.
TELEFON ČÍS. 12.970,12.974-9

Vlastní a svěřené prostř. přes 1.900,000.000 K

Odbočky: Boskovice, Bratislava, Holešov,
Hran'ce, Hradec Králové, Chrudim, Kolin,
Kroměříž, Kutná Hora, Kyjov, Lomnice nad
Popelkou, Mor Ostrava, Německý Brod, No
vá Paka, Nové Město na Moravě, Nový Býd

žov. Nymburk, Olomouc, Plzeň, Praha,festějov, Přerov, Tábor, Telč Tišnov, Třebič.
Uherský Brod, Valašské Mezlřiči, Velké Me
ziříčí, Vsetín..

Exposítury: Praha III., Lázně Luhačovice.

Provádí voškeré bankovní obchody!
Moderní bezpečnostní schránky - safes.

CUKERNÍ AUHELNÉ ODDĚLENÍ.

VELKÉ NEBEZPEČÍ ČÍNÁ NA VAŠE DĚTI

nedbáte-li o to, aby dostaly do ruky řádnou knihu.
Jediná věta nebo obrázek může způsobit rozvrat
Djejich duši.

Dítě je zoědavé a hlťá všechno, nač přijde. Zolášť ne
dočkavě čeká na dobrodružnou četbu. Je nutno vyhovět

jeho touze po dobrodružné knize, jinak si ji najde samo,
pokoutně. Ale dítě musí dostat do ruky knihu mraoně
nezávadnou. Taková knižnice, která Vás zbaní úzkosti

o výchovu dítěte, je

»R A N Á S E I B A« sešiťováro
mánová knižnice pro mládež. Letos vstupuje již do 1S.
ročníku, což je důkazem, že tak dlouho se mohla udržet
jen knižnice dobrá. Každého 15. o' měsíci vyjde nové
číslo. Cena za jeden sešit pouze K I'50, za deset sešitů
K 15—. Na obálce budou krátké povidky, básničky, u
kázky z nových'knih.Již o prvním čísle je Dy
psána bohatá soutěž. Uvnitř32stranrománu,
kterýbudevždyilustrován.Nemeškejte, prohléd
něte si 1.číslo a doporučťelaskavěžákům.

NAKLADATELSTVÍ VYŠEHRAD V PRAZE IL,

Václavská ul. 12.

Pošlete Mi ZÁDAZNĚ čísel „Rané setby“

Pošletemina ukázku„ee čísel„Ranésetby“

MÉNO?....ue eee eeeeeeeeeeeee eee eee eee nana nea neo een et nn

PŘOSNÁá Adr65A:.......... eee eee eoeeeeeeeoeenaeeaenenene

.

Rošit - pane učiteli!
VYRÁBÍ TOVÁRNA SEŠITŮ

JRocházkaBenoVi/



Roč.18..c1s. B
VPŘEROVČ
15. LILTOPADU 154

KATOLICKÉHO UČITELSTVA
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA

PSYCHOLOGIE V PRAXI.

Znalost psychologie je jedním z předpokladů úspěšné práce učitelské, Nikoliv
ovšemjen znalost knižní, kterou učitel nabyl studiem, ale zejména znalost praktická.
to jest. aby správných pouček psychologických dovedl ve styku s dítětem také po
užit: aby dítě při zkoušení nevlídným slovem neodradil a nezastrašíl. aby vystihl.
kdy s úspěchem a bez újmy na mravním charakteru může využítí dětské řevnivosu.
snahy po vyniknulí a tak podobně.

Přacovat ve shodě s psychologií. pracovat psychologicky. to znamená prostě se
vžít do duše, do postavení toho druhého, na kterého chceme působit. Zobrazit si na
před sám u sebe jeho slav. vmyslet se do pochodu jeho myšlenek — pochopit jej.
Zdá se to tak jednoduché a samozřejmé, a přece je to jedna z nejtěžších věcí, kterou
málokdo dovede.

Setkáváme se v životě stále a stále s lidmi. jejichž touhou jest působit na jiné.
dát jim své myšlenky, ukázat jim výhody, pro něž by tyto myšlenky měli přijat.
Velmi často nedovedou tito lidé zapůsobit na druhého, jejich snaha ztroskotá a když

už. tak snad nejvýše svou myšlenku vnutí. Ona ovšem zůstane druhému jako cizí.
nevítané těleso, které konec konců nebude míti vlivu na jeho duševní život.

Je tu ovšem omluva: lito lidé nestudovali psychologii, neznají jejích zákonů a
pouček, ačkoliv průměrný člověk už svým zdravým instinktem by všecko to mohl
vycítit. U učitele. který má speciální školení, je to vždy chyba neodpustitelná.

Mluvíme-li o výchově jako o umění, jistě toto je základní sloup onobo umění vy
chovatelského. Vžít se. pochopit. abychom našli vhodný výraz. vhodný způsob, jak
a kde zapůsobit. Není nesprávným říci, že učitelkou psvchologie z největších jesi
Církev. Působení misionářů o tom dává dokladů dost a dost. Církev netrhá násilně
zvyků, obyčejů. způsobu života u pohanů. To vše. co je podkladem jejich iradice.
pokud nemá vysloveně charakter protikřesťanský, Církev jim ponechává. akcep
tuje, ba namnoze i zachraňuje tuto jejich lidovou kulturu, když oni sami v upříliš
něném zelotství by chtěli vše ničit. A o tom, co vše přejala Církev z kultury římské.
máme obraz velmi poučný a krásný.

O to jde i v práci učitelově. Abv totiž učitel dobře poznal. které dobré síly.
ctnosti, stránky svého svěřence je potřeba včas a řádně vyzvednout. dát jim mož
nost rozvoje a na ně roubovat nenápadně to. co dítěti jsme povinni dát. Ovšem. že
výchova je úmyslné a systematické působení na dětskou duši. ale ani tento úmvsí
a systém nesmíme podkopávat a ničit neporozuměním dětské duše. “

Nejde tu jen o to, že budeme pečlivi a právi jaksi k všeobecnému duševnímu
stavu dítěte. k tomu, co má společného s ostatními. ale nezanedbámo ani oněch
zvláštních stránek, které jej charakterisují a odlišují od jiných. To je výchova indi
viduální. — Praktická psychologie je naprosto nutnou podmínkou zdaru naší práve.

s]



PRACOVNÍ RYTMUS

Některé poznatky o tělesném i dušev
ním rytmu denním, týdenním a ročním.

Celá příroda má svá období intensivněj
ší činnosti a období, kdy se činnost zmen
Šuje. Bude dobře, když také školní práci
systematicky přizpůsobíme této skutečnosti.

Ditě ve všech svých tělesných i dušev
nich výkonech daleko snáze se unavuje.
než člověk dospělý, a to čím mladší: ditě,
tím více a rychleji, ale ovšem také mno
hem rychleji se u dítěte následky únavy
zase vyrovnávají a napravují. Jeví se všax
již u dětí jisté typické rozdily také po této
stránce, resp. není unavitelnost dětí stejna:
jsou individua, která se unaví velmi brzy,
a jiná zas, která i po delší době sotva ú
navu pocítí. Dojista tu záleží také na na
dání, zdraví, síle organismu i poměrech ži
votních, ovšem i pohlaví.'

Na četných měšťanských školách je přes
50 % žáků přespolních, kteří musí vstávati
časně ráno, vypomáhati denně, zvláště při
neodkladných sezonních pracích. v hospo
dářství i v živnostech, někteří vykonávají
denně i několik hodin cesty pěšky, takže ti
to žáci přicházejí vlastně do školy neosvě
ženi a vyčerpáni. Jeví se to ovšem i na
pracovní době i na pracovních výsledcích.
Unavitelnost je značně větší. přistupují-li
i nepříznivé sociální poměry.

Při rozvrhování látky na jednotlivé den
ní hodiny, dny v týdnu a měsíce roku tře
ba míti na paměti pracovní rytmus.

Profesor Niemeyer v Lipsku (Leipzig)
dokazuje, že po celodenní práci potřebuje
-me 6—7hodinného spánku, aby spotřebo
vané síly tělesné se zase nahradily. Po
dobně potřebujeme po Šesti pracovních
dnech jednoho celého dne odpočinku. Nie
meyer dopracoval:se svými pokusy těchto
výsledků: denní ztráta životní síly nena
hrazuje se úplně potravou a spánkem. Po
čítáme-li, že v pondělí obsahuje životní si
la 500 jednotek. klesne denní prací do ve
čera na 450 jednotek. Spánkem zvedne se
životní síla do rána v úterý, ale pouze na
490 jednotek. Během úterka zmenší se ži

1Prof. Dr. O. Kádner. Základy obecné pe
dagogiky, II. 1049,Praha, Unie, 1926.

>Nová kultura, red. MUDr. J. Barth, XIX..

82

votní síla o 50 jednotek a klesne na 440.
Ve středu ráno po vyspání čítá opět 480 a
tak každý následující den zmenší životní
sílu opět o 50, a noční spánek zvýší ji o 40
jednotek. Tato zmenšená síla nahrazena je
nedělním odpočinkem dvou nocí Áze soboty
na neděli a z neděle na pondělí), takže v
pondělí ráno obsahuje opět 500 jednotek
a člověk může opět přikročiti k práci se
svěží silou. (Ovšem musí nedělního odpo
činku použíti skutečně k odpočinku a zota
vení...)

Uvedená data pojednávají 0 spotřebě a
nahrazování sil tělesných. Duševní práce
vykazuje poněkud odchylný pracovní ryt
mus. Po nedělním odpočinku je třeba nové
adaptace k práci, takže pondělí není nejvý
hodnější pracovní den. Úterý je lepší, ma
Xima se dosahuje ve středu, konec týdne
se vyznačuje zase značným poklesnutím
výkonnosti. I této okolnosti by se mělo při
sdělávání rozvrhu dbáti.“

Jako týden, má i den svůj pracovní ryt
mus. Index únavy první hodinu denní (7
až 8) jest velmi vysoký, od 8 do 9 výkon
nost stoupá, dosahuje maxima od 9 do 10,
nato nastupuje od 10 do 11 větší únava,
jež poněkud ustupuje od II do 12. Odpo
ledne, jež je zabráno trávením, se vyzna
čuje velmi vysokým stupněm indexu úna
vy, který klesá až po třetí hodině, takže
teprve tu by mohlo začínati odpolední vy
učování. Z tohoto přehledu je patrno, že
nejvhodnější dobou pro učení je doba od
9,do 10, potom od 11 do I2 a tedy, že tuto
dobu můžeme nejvíce zatížiti.*

Nejen den a týden, i rok má svůj pra
covní rytmus. Křivky tělesné a duševní e
nergie od října do ledna paralelně stou
paji. od ledna do března paralelně klesají,
ale pak se docela rozcházejí: síly svalstva
nápadně přibývá, za to energie duševní a
jmenovitě pozornosti ubývá: jmenovitě v
březnu jeví se prý silný úbytek fysické e
nergie, ale silně napětí psychické a naopak
v červnu a Červenci silné zmenšení psy

Praha 1930.
9 a *J. Uher, Hlavní zásady didaktiky, str.

97, Praha 19%.



chické, silné zvýšení fysické kapacity.“ Zá
leží tedy nejen na době denní a dnu v tý
dnu, ale i na době roční: ceteris paribus
jistě se práci duševní daří lépe v zimě,
nežli v panném létě, jistě druhá hodina
(po adaptaci v prvé) co do výkonnosti bý
vá průměrem lepší než poslední a po pon
dělní adaptaci úterý a středa výhodnější,
nežli pátek a sobota.

Potvrdilo se dále, že po tělesném namá
hání a po veliké práci svalstva také ducá
nepracuje čile a jmenovitě že tělocvik,
vkládaný mezi hodiny duševní práce, není
osvěžením a nezahladí stopy únavy. Byly
sice vysloveny hlasy, které se zastávají sta
rého a obvyklého mínění, podle něhož jes“
tělocvik osvěžením ducha (na př. Wagner
zjistil prý asi u. třetiny žáků po hodině
tělocviku větší menší posílení energie du
ševní), ale všechny pokusy školy Kraepli
novy svědčí jasně proti tomuto mínění a
také pozorování Meumannova na školách
cbkocných v Curychu, kde ve dnech, kdy
děti horlivě pěstovaly gymnastické hry, byl
konstatován až poloviční úbytek normální
práce duševní, notabene ve výkonech, kte
ré nevyžadovaly pražádné přípravy do

4 Pmáci.“

Též prof. dr. V. Suk uvádí, že tělocvi
kem nenapravíme únavu způsobenou ve
škole. Práce tělesná, vykonaná za dobu ně

%Prof. Dr. O. Kádner, tamtéž, II., 1046.
"'Tamléž, str. 1050.
"MUDr. et Ph. Dr. V. Suk, čl »Škola a

UČITELOVA ŘEČ VE ŠKOLE

Bývaly doby, kdy měřítkem učitelovy
výkonnosti byl způsob jeho přednesu ve
třídě. Rozhodovalo, jak uměl mluvit s dět
zni, jak uměl vykládat, jak uměl řečí ovlá
dat třídu čili udržovat kázeň a jak uměl
řečí působit na dětský cit i na vůli, čili jak
uměl poučovat, vychovávat.

Později přišla vlna odporu proli učitelo
vě řeči. Začalo se percentuelně zjišťovat,
mnoho-li toho namluví ve škole učitel a
mnoho-li žák. Začaly se dělat závěry, že
škola je málo pracovní, protože v ní příliš

kolika hodin seděním na školních lavicích,
je dosti značná, a nesmíme se domýšleti, že
tuto únavu napravíme snad tělesným cvi
čením, Tu se mnohdy velice chybuje, ne
boť právě tělesná cvičení vyžadují také od
počatého těla, a proti únavě jest jen jediný
lék — odpočinek. Tělesná cvičení arci pro
spívají tím, že se jimi uvádí v pohyb
množství svalů jinak snad zanedbávanýci,
že se podporuje pohyb mízy, cvičí sval
srdeční, a ještě mnoho jiných úkonů těles
ných se podporuje, ale to vše vyžaduje
opět práce tělesné, vyžaduje vydání větší
ho neb menšího množství sil a proto ne
může nikdy být prostředkem proti únavě.
Nejlepší zisk z tělesných cvičení má tělo
odpočaté.“ Není tedy žádoucí zařaditi při
počínající únavě do učebné hodiny, byť
i krátké, prostocviky, zvláště ne s požadav
kem přesnosti výkonu. Není rovněž žádoucí
»pro osvěžení« nechati děti v přestávkách
cvičiti na chodbě. V obou případech po
žadují se výkony tomu onomu žáku zvláště
nevítané, Vhodnějším osvěžením je. když
se počínají ve větší míře jeviti příznaky
únavy, přerušiti na čtvrt nebo půl minuty
vyučování a nechat se žáky volně protáh
nouti. Z libovolných pohybů jednotlivých
žáků snadno seznáme, který více a tíži
věji cítil dlouhotrvající sedění a ušlý po
hyb si mimovolně nahradil větším množ
stvím nápravných pohybů. Karel Hroch.

zdraví«. Sborník přednášek a studií školv
vysokých studií pedagogických v Brně, Kni
hovny nových škol sv. G, str. 37.

mluví učitel. Kladlo se pomalu rovnítko
mezi práci a mluvení. Učitel se již nepo
suzoval podle svých slov, ale podle řeči
svých žáků. Čím více mluvili žáci, tím bylo
lépe pro učitele. Z tohoto období máme
ještě leckterý pozůstatek ne vždycky nej
příjemnější. Na př. nedostatek jasných
pojmů. Pochopitelně. V prvouce i ve vlasti
vědě mluvili žáci. Jak mohl vykládat uči
tel? Nedostal se ke slovu anebo se k němu
dostal jen příležitostně. Soustava byla za
vrhována jako zlo. Jak měli potom žáci na

83



vyšším stupni vědět, co je úbočí, vrchol, te
meno atd.? (Alespoň tak si stěžovala kdysi
»Tvořivá škola« a uváděla konkrétní se
znam pojmů, které chyběly žákům měšťan
ské školy a kterým měla naučit již obecná

neznalost mluvnických a pravopisných po
uček, Důvod tentýž. Přeceňovaly se mluv
ní cviky. Stále se mluvilo, slohové schop
nosti se pěstovaly náležitě, ale na poučky
nezbýval čas. Následek? Pravopisná ne
jistota a zesílené volání po zjednodušení
českého pravopisu. Zdálo by se. že poměr
ně nejlépe na tom byly počty. Tam přece
měli mluvit stále žáci, čili měli neustále
cvičit. Ale odpor proti jakémukoliv mecha
nisování zasáhl neblaze i sem. Všude se
zdůrazňovalo hned užití. Nač prý se má
žák učit násobilce v řadě, když ji tak nikdy
nebude odříkávat? Ale ukázalo se, že jiný
způsob nácviku je naprosto nepostačující
a neposkytuje záruky dobrého osvojení ná
sobilky. Pokud jde o výchovu, i ta byla na
vlnách dětské povídavosti. Proto toto ob
dobí by bylo přijatelné posměšné slovo Pa
piniho, že jsme v rukou nezletilých.

Dnes jsme již na tolik zrozuměli, že do
vedeme uvažovat o funkci učitelovy řeči
ve škole. Víme, že nelze klást rovnítko me
zi práci a mluvení. Poznáváme. že v nové
pracovní škole bude mít řeč učitelova své
důležité místo.

Byli jsme to my, kteří jsme již mnohem
dříve upozorňovali na okolnost. že žák, se
dící rovně v lavici a naslouchající slovům
učitelovým, není a nemá být pasivní, trp
ný. jak bylo s oblibou vytýkáno. Mecha
nicky a bez rozvahy byly proti sobě stavě
ny vnímání a manuelní činnost. jako by
jén pohyb tčia znamenal opravdovou čin
nost lidskou a byl nutným projevem i po
hybu lidského ducha. Již mnohem dříve
jsme upozorňovali na důsledky dvojí strán
ky dětské potence, t. j. schopnosti něco či
niti neb přijmouti. Činná potence je schop
nost. něco Činiti nebo působiti, trpná poten
ce je schopnost různé tvary přijímati. Ale
každá trpná potence je současně činnou.
protože nemůžeme bez určité spoluúčasti
zcela pasivrě něco v sebe přijímat. Vní
mání je výsledek syntetické činnosti naše
ho vědomí. Dítě musí rozlišovat od sebe

84

0. :

pocity,kterése dotýkajíjeho S i
musi je vztahovat napředměty, ú erých
vychází podnět.Mezi činnou a tepnou po
tencí je ten rozdíl, že činná je jen činná
kdežto trpná, přijímajíc vsebe cizíčinnos .
chová se jak trpně, tak činně. Ditě přece
nezůstává jen u pocitů. Přechází k vně
mům a k představám. Nikdo snad nebu
de tvrdit, že k rozvoji představ je potřebí
nevyhnutelně pohybů paží nebo nohou. A
přece patří rozvoj představ doškoly. .

Je tedy zřejmo, že v nové pracovní ško
le nebudou jen vyučovací hodiny plné dět
ské aktivity, pohybu na místě i s mista, ale
že tam budou i hodiny tichého naslouchání
a přemýšlení. Kontemplativní hodiny. Toto
střídání činnosti vnější a vnitřní nejen od
povídá dvojí potenci, ale je vůbec neroz
lučně spjato s dětskou přirozeností. Již ve
věku předškolním dítě nejen rádo skáče,
křičí, opakuje nějaký pohyb spojený s rá
musem, ale též si potichu hraje, vypravuje
samo sobě, rádo naslouchá vyprávění nebo
předčítání pohádek a rádo se dotazuje. —
Proto školní vyučování na nižším stupn:
musí v sobě zahrnovat podobně všechny
složky, má-li se co nejvíce přiblížit dítěti
a jeho dosavadnímu prostředí.I ve škole
má mít své místo pohyb (honičky při tělo
cviku, rekreační cviky mezi půlhodinami.
ale též pohyb při prvouce, dramatisace.
hry přinácviku nových slov, početních
spojů atp. (stejně jako tiché naslouchání
pěknému vyprávění), tichá práce, třeba sc
samomluvou) a dětské dotazování.

Na nižším stupni dítě ovšem nevydrží
dlouho samo uvažovat. Pravidelně spojuje
své úvahy s nějakým pohybem (hrou se
stavebnicemi, s prohlížením obrázků a p.)
Na vyšším stupni lze však tuto schopnost
rozšiřovat. A neměli bychom na ni zapo
mínat. Zdá se, že pod vlivem nesprávně
zařaděné činnosti do výchovy, bojí se mo
derní člověk samoty, bojí se rozjímání, bo
jí se klidu. Stále vyhledává společnost,
ruch. pohyb, a to má nejen velký vliv na
rozšiřování srdečních chorob, ale i na ne
dostatek uvážlivosti, Mnohým lidem chybí
vyrovnanost jen proto. že si zachovali ze
školy jediný zvyk: všechno povědět, co je
napadne.

Zůstane tedy učiteli v pracovní Škole



důležitá povinnost užívat dobře mluvy ne
jen jako návodu k práci žáků, k povzbuze
ní pracovní intensity, ke kontrolním po
známkám a k ocenění, ale též k souvislému
u pěknému vyprávění, které by zasahovalo
jako umělcova ruka v tvárlivý materiál, k
podnětům pro dětské rozjímání i úvahy a
k výchovnému působení, -=

Uplatní se především při zahajování vy
učování. Kde je zavedena společná modlit
ba, vždy je na místě krátké povzbuzení a
uvedení k modlitbě, Samo povstání a se
pnutí rukou není ještě vždycky postačující
disposicí pro rozmluvu s Bohem, Využívá
me dětského života ve třídě i mimo třídu,
pokud je nám znám. Předvádíme jeho vý
seky ve formě obrázků, hodnotíme dětské
činy, vštěpujeme dětem správnou stupnici
hodnot. o

Uplatní se dále v prvouce, ve vlastivědě
i v reáliích tam. kde dotazování nebo jaká
koli jiná ferma by znamenala pojmovou
tříšť. Je hezké chtít, aby žáci vykládali vše.

VĚNUJTE VÍCE POZORNOSTI

Letošní vánoční prázdniny budou vhod
né k tomu, abyste cd základu změnili orga
nisaci žákovské knihovny. Jde o to, vy
budovat knihovnu ve škole podle moder
ních knihovnických zásad a odstranit do
savadní neudržitelný způsob půjčování a
vyměňování knih. (Třídní učitel dostane ze
žákovské knihovny tolik knih, kolik má žá
ků, a vyměňuje knihy mezi svými žáky.)
Dnes je důležité, a to zejména na vyšším
stupni měšťanské školy, aby žáci dostali do
rukou zrovna tu knihu, o níž se mluví v
češtině nebo v jiném předmětě. Velmi se
osvědčilo půjčování knih po způsobu ve
řejných knihoven. to jest tak, že si žák po
dle seznamu může vybrati knihu, o níž má
pojednati při svém řečnickém cvičení, nebo
o niž má soukromý zájem,

Pisatel těchto řádků postupoval při pře
organisování žákovské knihovny, jejímž je
správcem, takto:

Odhadl počet knih v knihovně, přidal
k tomuto číslu stovku a objednal ze Škol
ního nakladatelství knižní lístky, Několik
kcrun za sedm set knižních lístků velmí

co mohou vyložit. Uznám-l však potřebu
otisknout v mysl dětí celý obrázek určité ho
děje, pak se nebudu dotazovat a sáhnu ne
bojácně k formě vyprávěcí. Mám dojem
že někdyjsou ty dětskévýkladyz P:
nosti, aby nemusi! vykládati učitel. Vyklá
dat bez přípravy se někdy nechce. Proto se
spokojujeme s povrchními a neúplný
výklady dětskými, misto abychom užili
svých schopností pro náležité objasnění.

Konečně zasáhne učitel svou mluvou
všude tam, kde to vyžaduje výchova nebo
výuka. Nejsme jen soudci, jsme především
vychovateli. Nelze tedy jen soudit a trestat,
ale především vychovávat. Někdy k tomu
není potřebí ani mnoha slov. Po čtení bývá
zvykem rozbor s vytčením mravní tenden
ce. Nedělejme to mechanicky! Někdy je lé
pe dát článku vyznít v dětech bez otázko
vání. Jindy místo dlouhého pitvání poslou
ší kratičká věta. Působme svou řečí nejen
na sluch, ale i na duši! V tom je její funk
ční oprávnění. Karel Hroch.

ŽÁKOVSKÝM KNIHOVNÁM

ochotně zaplatilo míst. Rodičovské sdružení.
Potom žáci nalepili do každé knihy úzký

proužek bílého papíru. za nějž se knižní
lístek zastrkuje, aby při přenášení knihy
nevypadl. Pro každou knihu napsali pak
svědomití žáci knižní lístek. Zatím bez čís
la. Jenom jméno autora a název knihy.
Knižní lístky zařadil správce knihovny po
dle abecedního pořádku: Arbes, Bouška.
Čečetka, Dostál... až po Zhoře. Potom
všechny knižní lístky očísloval po pořádku.
Baarova povídka »Pro kravičku« má na
příklad číslo 7. Zhořův »Poctivý Abe«
číslo 611. Vyskytne-li se některé dílo ve
lřech výtiscích, má každý exemplář svů!
snižní lístek, ale stejné číslo. Jednotlivé
výtisky se rozlišují tak, že se číslo knihy
lomí arabskou číslicí, Tak na př. třetí vý
tisk Čechový básně »Ve stínu lípy« má
číslo 25/3.

Má-li některý román více dílů než jeden,
mají všechny díly jediné číslo. jednotlivé
díly se však rozlišují římskou číslicí. Tak
na př. třetí dil Jiráskova »F. L. Věka« má
u nás číslo 85/III.

85



Když.už je pro každou knihu vyplněn
knižní lístek a když už jsou knižní lístky
uspořádány podle abecedy a očíslovány,
sedne si správce knihovny a dá se do psani
úplně nového katalogu. Do poznámky se
zapisuje počet výtisků a počet dílů.

Nový katalog (inventář) je hotov a
správce knihovny roztřídí knižní lístky na
několik hromádek: básně, pohádky, povíd
ky a romány, cestopisy, dějepisné knížky,
čtení z přírody, mimočítanková školní čet
ba a různé jiné knížky. Neví-li si s někte
rým lístkem rady, vyhledá si v knihovně
patřičnou knížku, prohlédne si ji a roz
hodne, do které hromádky knižní lístek
patří.

Po takovém roztřídění napíše správce
knihovny na každý knižní lístek na hro
mádce »básně« — červenou tužkou »bás.«.
A dále: bov., poh., cest., děj., přír., četba,
růz. A hned k tomu píše označení: a nebo
b. Knihy, vhodné a přiměřené pro- I. a II.
ročník naší měšťanské školy, označujeme
písmenkem a, knihy pro ITI. a IV. ročník b.

Nyní jsou všechny knižní lístky na osmi
nromádkách. Uspořádáme opětně každou
hromádku podle abecedy. Potom si správce
knihovny sedne k psacímu stroji a v osmi
průklepech píše seznam knih. Římská I.
jsou básně, II. pohádky. III. povídky a
romány, I[V. cestopisy, V. dějepisná četba,
VI. knihy o přírodě a zvířátkách, VIII.
různé čtení, VIII. mimočítanková školní
četba. (»Kytice«, »Babičky«, »Malostran
ské povídky« ve větším počtu. Pozn. Mimo
čítanková školní četba se půjčuje jen učite
tům vyučovacího jazyka.)

Na seznamu je druh literární, číslo kni
hy, autor a název. Př.: V. — 512 Václav
Beneš Třebízský: Trnová koruna. (V. zna
čí, že je to kniha z oddílu V., v němž jsou
dila dějepisná.)

Seznam se sešije, slepí nebo sváže a vy
věsí se na chodbě. v knihovně a také ve
všech třídách.

Potom určí správce knihovny, kde bu
dou ve skříni basně (I,), kde díla cestopis
ná (IV.) a podobné.

Do každé knihy se nyní vloží k ní nále
žející knižní lístek a knížka se i s lístkem
zařadí do příslušného oddílu. Knihy, ozna
čené I. (básně), dají se do stejné řádky.

86

Vlevo kniha s nejmenším číslem, vpravo

sZ zjst, kolikje ve školežáků.
íslo se zvětšío 20 a objednajíse ze

Školní atelství nejjednodušší čteího naklad

Sktské legitimace. Několik korun za 350
legitimací v našem případě velmi ochotně

zaplatila místní školní rada. m“
Žáci, kteří správci knihovny pomáhali

při všech dosud vylíčených přacců, NAplA
do zvláštního sešitu seznamčtenářů por le
tříd. Na legitimaci se napíše třída, číslo
legitimace (podle seznamu čtenářů) a jmé
no žáka. Legitimace se S vhodným „pouče
ním rozdají žákům. Pro každou třídu se
stanoví týdenní výpůjční čtvrthodinka.
(Velká přestávka, začátek vedlejšího před
mětu a pod.) Pro knihy si chodí žáci sami.
Půjčují vycvičení a spolehliví žáči Z vyš
ších tříd. Správce knihovny jen dozírá.

Výpůjční technika je tato: Žák si podle
seznamu vypíše několik knih, jež bysi rád
přečetl. Píše si jen římské a arabské číslo.
(Římské značí v knihovně oddíl, arabské
pak číslo knihy podle inventáře.) S legiti
mací a se žádankou přijde do knihovny.
Žák-knihovník vezme žádanku a najde po
dle ní knihu. Vyjme z ní knižní lístek a na
píše na něj do příslušné rubriky číslo le
gitimace a datum vypůjčení. Do legitimace
poznamenává zase podle knižního lístku
číslo knihy a datum. Legitimaci, knihu a
žádanku vrátí žákovi, knižní listek zůstane
v knihovně. Dá se podle něho zjistit, komu
a kdy byla kniha půjčena. Když žák knihu
vrací, potvrdí se mu to v legitimaci tím, že

knihu vrátil. Z knižních lístků, které jsou
v nějaké krabičce uspořádány podle abe
cedy, vyjme se lístek k vrácené knize, vloží
se do knihy a ta se hned uloží na příslušné
místo do knihovny.

Uspořádat takto knihovnu je pro učitele
práce velká a namáhavá. Ale při tom také
radostná, A výsledky jsou překvapující.
Žáci získají docela jiný poměr ke knize,
zvyknousi na řád knihoven pro dospělé.
Vychovávají se k samostatnosti a pro život.
Učitele takto uspořádaná knihovna také
těší. Je neustále v naprostém pořádku a
o každé knize se hned ví, kdo ji má a kdy
si ji vypůjčil. Sch.



S touto otázkou jednou se setkáme, Buď
bude na nás vznesena cizími lidmí nebo sí
JE Jednoho dne položíme sami. V duši, a
především ve vnímavé duši dítěte, zane
chávají stopy všechny řeči, každé mluvené
slov. Jak by se potom do tvárlivé duše ne
vtiskovaly stopy četby! Ta černá písmenka
Jako by jedno po druhém se vtiskovala a
tak pro sebe zaujímala celou podstatu čte
nářovy duše.

A tu, bez jakéhokoli planého naříkání, si
musíme říci, že nedovedeme vybírati četbu
pro své děti nebo děti, jimž chceme udělat
radost. Zapomínáme, že před časem —
kratším nebo delším — jsme byli také dět
mi. Mládeži patří dát to, co odpovídá ně
čemu z jeho přebohatého světa představ,
co je v souhlasu s jejím dynamickým růs
tem! V dětské duši je tolik touhy po dobro
družném, tedy něčem, co dovede vzrušiti
všechny ty utajené zájmy o ncobyčejné,
překvapující události. Dítě si žádá čísti o
činech, o odvaze, statečnosti a o všech těch
ctnostech, které u nás zůstaly ještě jako
zkazky z dávných časů, kdy procházeli svě
tem rytiii, vyhledávající dobrodružství,
aby mohii svůj štít ozdobiti znakem své
statečnosti. Je to docela přirozené, neboť
1 v duši dospívajícího jinocha je tolik tou
hy po odvážném. krásném dobrodružství,
že by bylo skutečně vadou výchovy, kdyby
chom chtěli tento sklon svých chlapců
dusiti.

Namítne se, a to plným právem, že pře
míra dobrodružné četby, která nadto po
strádá mravního podkladu, může těžce po
škoditi duši mladého chlapce. Chceme-li
býti upřímnými, potom poctivě vyznáme
všichni, že byla leta našeho dětství a jinoš
ství. kdy nám dobrodružná četba byla čet
bou, nejmilejší. A přece dovedli jsme v do
spělejším věku brát do rukou četbu vážnou
a najít si cestu k pokladům domácí i cizi
literatury. Rozdíl spočívá v tom, že bylo
tehdy mnoho knížek, které sice hověly naší
touze po dobrodružné četbě, ale při tom se
snažily vložiti do srdcí svých čtenářů to u
šlechtilé, co může povzbuditi mladého člo
věka ke krásným možným ctnostem.

Naši rodiče nám proto nebránili číst ta
kové knížky, ba dostávali jsme je i dár
kem. Prohlížíme-li pak výklady knihkupců,
radostně se usmíváme na ty své druhy ra
dostného dětství, kteří — byť v novém
rouše — jsou přece jenom našimi starými
kamarády. Vedle nich ovšem se kupí kníž
ky nové, nám neznámé. Díváme se na ně
trochu s nedůvěrou, Bereme je do rukou
zvídavě, neboť bychom rádi darovali kníž
ku nejen vnějškově pěknou, aie i obsahem
dobrou. Mnohá z těch knížek nás neuspo
kojí, máme-li trochu přísnější měřítko, ale
proto nesmímeodsuzovativšechny!

Bylo by nebezpečno bránit chlapcům v
četbě dobrodružných knih vůbec. I katolic
ký jinoch musí žíti Životem svých druhů.
pokud tím neporušuje ty základy. na nichž
spočívá jeho charakter katolického jinocha.
To dobře pochopila výchova salesiánů, kte
ří odvedou vyjíti svým chlapcům vstříc a
tím si získávají jejich lásku. Nechtějme.
aby dítě bez potřebného přechodu ocitlo se
rázem v myšlenkovém světě našem, Proto
neberme svým dětem pohádku, neboť stoji
nejdál od našeho břehu. Dobrá dobrodruž
ná četba pak navazuje na pohádkový svět
raného dětství. A jako se nerozpakujeme
dáti dětem pohádkovou knížku, stejně pa
matujme na knížku dobrodružných vypra
vování pro svého chlapce.

Fantasie hocha potřebuje něčím žít a tu
iátku dává mu právě četba, vrchovatě na
plněná vzrušujícími událostmi. Dobrou kni
hou stavíme hráz přívalu knih špatných.
To platí také o četbě pro mládež.

Mládež naše musí být zbožná. ale nikoli
odcizena svému dětství. Zakázané ovoce
nejvíce láká. Že při takovémto kradmém
vnikání do zakázaného světa dostane se váš
chlapec nejspíš na špatné cesty. to snad
chápe každý.

I katolický jinoch musí být celým, t. j.
musí žíti přirozeně. Platí pro něho řád ka
tolického křesťana, ale ten mu nebrání, na
opak přímo přikazuje žíti tak, aby rostl
rovně, přímo a aby to byl celý. od paty
k hlavě vyrovnaný a zdravý mladý člověk.

B. Benelka v Našinci.

87



ZÁPISNÍK.
Komenský a česká výchova.

„Jen si všimněme našeho největ
šího pedagoga a patriarchy celé svě
tové nauky o výchově, Jana Amosa
Komenského. Jeho jméno, io je
pravda, nebylo nikdy v neúctě mezi
osnovateli českého školství. Ba,
málokdy bylo snad tak často vyslo
vováno jako od začátku tohoto sto
leti. Ale právě jen jméno. Čím ji
ným byla velká stavba Komenského
než pokračováním v ideálu gotické
university v celém jeho nábožen
ském významu? A jak se tedy
mohly k němu hlásit naše universi
ty, které demonstrativně nevolily
rebtor5 z hohosloveckých fakult, ba
ani takových fakult nezřizovaly?
Jak často se v knihách Komenského
ozývaji —-nrávě v těch nejreálněj
ších částech — slova o moudrosti
a slávě Boží! A naproti tomu naše
zesvěcení do vědeckých nauk je
pouhýr: konglomerátem rozastků
bez jakéhokoliv domyšlení k světo
vému názoru. Vrcholem Komenské
ho výchovné cesty, cesty poutníko
vy labyrintem poznatků i labyrin
tem světa, je pansofia, to jest ne
jen sbrnuti, ale také skutečný lo
gický závěr všeho, co bylo poznáno.
A tento závěr není pouhou věžičkou,
nýbrž svorníkem v klenbě, bez kte
rého by se všechno zřítilo; to zna
mená, že se odráží v každém drob
ném poznatku; odevšad, z každého
výchovného kroku je vidět na závěr
celé nauky a všech umění, na po
znání Boha. To je právě ona velko
lepá tradice české pedagogiky. A co
z ní zbylo v očích českého učitele?
Slzy nad pozemským osudem Ko
menského v jednom oku a jízlivý
výsměšek všemu náboženskému v
oku druhém.
B. Chusloba, Liberalismus v české

výchově.

Ze staré moudrosii výchové.

Shledají-li, že někdo je nevděčen,
ač se mohl odvděčiti skutkem, ká
rají i jej důtklivě. Mysii totiž, že se
nevděčníci chovají nedbale hlavně
k bohům, ale i k rodičům, vlasti a
přátelům. Po nevděku prý nejčas
těji v zápětí přichází nestoudnost,
neboť ta, jak se zdá, je nejlepší
vůdkyně ke všem hanebnostem.

Xenofon, (© Kyrově vychování.

88

PRO A PROTI“
tit? Skočíme rovnou vii medias DCS«

a řekněmevám, co S€stalonedávný a k n Jen; zunáckém středisku. Nebude
jednou!) v jednom JE to ani osobu, ale jedná se
me zatím jmenový“ oucí zunáckého střediska vy
o holou pravdu, Vo dišk svýmsvěřencům2
světloval na schůzcestředis a svým. takto: »V
hladní směrnicejunáckévýchovy9 l A Nas,
vém čísle »Činovníka« máme nové Po n
organisacepodalaministerstvuA a i oa
se tu jako cíl junáciví: člověk KoritÁN ravy a
praktický. K tomu netřeba poznáme G omu roz
umí každý. Toto je hlavni bod. | statní jsou
jakési méně významnépodbody. Tedyje zác psáno:
Výchova nábož.-mravní dle křest. světového nazo
ru... to značí,že jsme snášenliví s těmi, co jsou. ji
ného náboženství, a tedy,vlastně lo je, že jsme arij
ci! Dále:Výchovav příroděa přírodou.To jest to,
co stále zdůrazňujeme: Návrat k přírodě, k primiti
vismu. To zdůrazňoval v poslední době hlavně br.
Svojsík... atd.« — Nebudeme dále reproduko
vat. nebudeme polemisovat. Jen upozorňujeme, že
na odpovědných místech Junáka jsou lidé, kterým
výchova nábožensko-mravní podle křesťanského
světového názoru značí jen to. že jsou arijcii —
Prosíme duchovní odbor Junáka, aby laskavě v
nejbližším čísle odpovědného časopisu »Činovník«
vysvětlil řádně, co lo je: Uýchova nábožensko
iravní podle křesťanskéhosvělového názoru! M.

Jak to vysvě

Bohumil Vavroušek, Josef Tulka. Román záhad
ně zmizelého malíře, Vyšlo v Topičově edici, Praha
XII., Polská 52. Za 45 K, váz. 60 K, v polokůži
70 K. — Vavrouškova studie pěkně osvětluje živo!
a dilo významného českého malíře, spolutvůrce
umělecké výzdoby Národního divadla. Je tu na zá
kladě pečlivě sebraného materiálu osvětlena jeho
krušná životní pout i náznaky, proč tajemně zmi
zel. Jen odmítavý posudek klášterů překvapuje
u umělce, který je také jedním z předních malířů
náboženských. Ale po pročtení knihy ani tomu se
nedivíme. Dílo je svěže psáno, působivě a poví nám
hodněo silné osobnosti, které nebylo popřáno ozdo
biti vlast novými ještě díly. Obrazová část je velmi
pečlivě volena. — V témž nakladatelství vychází
padesátý svazek sebraných spisů Ignáta Herman
na. Jsou to jeho vzpomínky, Hermannovy sebrané
spisyv Topičověedici jsou vskutku velkým kultur
ním činem.



UČÍME BEZ UČEBNIC

[ když byly učebnice, často nevyhovova
ly množstvím učiva, které podávaly. Dělá
valy se »přehledy učiva«, v nichž stručně
a jasně bylo obsažzno (o důležité, které by
lo si třeba zapamatovati. Také v některých
učeksncích byl tento výběr tučně natisknut
a byli jsme velmi spokojeni. když si jej
děti zapamatovaly a jako základ přinesly
si jej do vyšší třídy, Již loni jsme získali
určité zkušenosti, neboť učivo bylo loňský
mi osnovami proti dřívějším jinak rozvr
ženo.

Hlavním rysem dnešní práce učitelovy
je řádná domácí písemná příprava učitele.
Prostý zdravý rozum dá, čemu třeba na
učitt na tom kterém stupni. Zásadou pak
bude raději méně, ale dobře, Učivo si pak
učitel zpracuje podle tohoto schematu:

1. Osnova.
2. Přehled, který si žáci napíší a naučí.
3. Vlastní příprava (učitele). t. j. výpis

pomůcek, pokusů, diagramů, obrazů atd.
K tomu připojí si poznámky podle nauko
vé literatury. Podle těchto poznámek pak
učí (ne podle některé učebnice!).

Osnova napíše se na počátku hodiny na
tabuli. Podle ní řídí se výklad. Děti si je
opíší v tom případě, je-h učivo jim tax
blízké, že není třeba psáti zvláštního pře
hledu, anebo budou vlastními slovy vyprá
věti podle obrazu neb diagramu. Na př. u
čivo c spalovacích motorech naučí se podle
osnovy:

I. Spalovací motory jsou poháněny pa
rami benzinovými, petrolejovými.
naftovými neb kysličníkem uhelna
tým.

II. Zařízení stroje (nákres).
III. Činnost: 1. Ssaní (podle nákresu).

2. Ztlačení (podle nákr.).
3. Výbuch (podle nákresu).
4. Výfuk (podle nákresu).

ÍV. Přednosti (lehké, snadná obsluha).
V. Vady (snadná porucha, nelze přetí

Žiti).
VI. Užití (automobily, letadla).
V jiném případě bude lépe napsati osno

vu. podle níž bude se říditi výklad učite
Jův. kterou 5' však žáci neopíši. nýbrž na
píší si stručný přehled. T'en'o se i naučí. —

Na př. zeměpisné učivo o závislosti rozší
ření rostlinstva a živočišstva na teplotě a
vláze lze zpracovati takto:

Osnova:
I. Živočišstvo a rostlinstvo v krajích

mírných a vlhkých,
II. Živočišstvo a rostlinstvo v krajích

JIÍ. Živočišstvo a rostlinstvo v-krajích
horkých a suchých.

IV. Živočišstvo a rostlinstvo v krajích
studených a vlhkých.

Přehled: .
Rostlinstvo a živočišstvo závist na pod

nebi krajiny. U studených lundrách je má
lo rostlin. Mechy a lišejníky spásá sob. O
horkém pásu s hojnou vláhou jsou pralesy
s bujným rostlinstvem. Žiji tam nejvělši
zvířata. U horkých krajích bez dešťů jsou
pouště bez rostlin. U mírném pásu pěstuje
se hojně kulturních rostlin, zvláště obilí a
lesů. U něm se chová mnoho domácího zví
řectva. Také do výše se mění rostiinstvo,
jako bychom cestovali k pólům.

Pro poznámky z jednotlivých předmětů
opatří si žáci samostatné sešity formátu
čtvrtky normalisovaného archu. Malé for
máty sešitů u dětí oblíbené nejsou vhodné.
K napsání přehledu i osnovy dáme dětem
dosti času v hodině a ne v přestávce. Po
známky si opisují, při diktátu vznikne ne
jen mnoho chyb gramatických, ale i věc
ných. Poznámky kontrolujeme a trváme
neúprosně na tom, aby i formálně byly
bezvadné. Ať je píší perem. Než si je děti
napíší, vypilujeme je po stránce obsahové
1 věcné. Přehledy musí býti prosté. ne při
liš uměle sešroubované, aby byly jen struč
né. Strašnou chybou by bylo vypisovati ce
lé stati tak. jak jsou v učebnicích.

V nejvyšších třídách použijeme více uče
ní žáků podle osnovy. Přehledy omezíme
na nejmenší míru. Přehledy dávají totiž.
jako kniha vůbec, problémy již přesně for
mulované a obsahově definované, Svádí k
memorování definic a odvádí od pochope
ní obsahu. Víme, jak důkladně třeba vě:
pochopiti. než o ní, třeba podle návodu.
můžeme hovořiti,

K řádnému pochopení učiva a naučení

89



budeme musiti užívati více náčrtů a hoj
ně diagramů. Naše vyučovací metoda se
také trochu přeorientuje. Učili jsme často
»odříkávání« bez knih, musíme učiti roz
umění. Také výklady volíme stručnější,
každé slovo třeba voliti hospodárně, neboť
ještě více než dosud, musíme naučiti vc
škole.

O PŘÍCHODU SLOVANŮ DO

Všeobecně se tvrdí, že Slované přišli do
Čech a na Moravu v VI. století, ale toto
tvrzení opírá se spíše o první politické vy
stoupení slovanských kmenů na území čes
ké vlasti. Doba příchodu sahá však do doby
omnoho dřívější; podle záznamu Julia Ka
pitolina o pohybech kmenů v Zakarpatí ve

na první příchod slovanských kmenů. Ne
lze však přes to určit století, protože tato
zpráva je příliš neurčitá. V V. století sídleli
již naši předkovév této zemi. Od VI. sto

slovanských kmenů převážně jen z výsled
ků bádání archeologického a od X. století
už také z dějepisných zpráv,- které nachá
zíme tak hojné, že archeologie už před
nimi často musí ustupovat.
líčí nám život našich slovanských předků
jako život kmenů, jejichž kultura má mno
ho prvků východních, jak vidíme zejména

Zvýšenou pozornostM jeme školnímu
filmu. Mnoho nám pomůže. Z kreslených
částí vyjmeme diagramy, četnétitulky po
slouží k sestavení přehledů. Učitele také
trochu uvolní, neboť můžeme téměř říci, že
nyní žáci visejí na rtech učitelových.

J. Janík.

i z vlivu byzantské kultury, která zcela 0
vlivnila jejich prvotní drobnou výrobu ná
činí a ozdobných předmětů. V X. století
český stát a čeští Slované oprostili se od
východního vlivu a zapojili se do okruhu
kultury západní, jejímuž prouduse ne
mohli vyhnout. Dějepisné zprávy, uložené
do drobných zápisů a kronik, osvětlují nám
život vČechách a na Moravě a vedle do
mácí tradice, ponejvíce přecházející z od
kazu generace generacím, stávají se zákla
dem podání pozdějších kronikářů cizích
i těch, kteří již vyrostli z našeho národa.
Tuto dobu se všemi jejími zajímavostmi
líčí památník Kde domov můj?, který je
oslavou české země,národa a jeho hymny,
v níž promluvila česká duše nezměrnou
láskou k domovině. Památník, který prá
vě vydalo nakladatelství Čin, má 248 stran
textu a 117 hlubotiskových obrazů vedle
mnoha ilustrací v textu.

Před několika lety, když úzký film ťukal
na dveře školních učeben, byli jsme po
sedlí myšlenkou. jak kinoamatéři budou
natáčeli krásné a levné filmy pro školy.
Lety přibývalo zkušeností. Viděli jsme
dobré i horší školní filmy a poznávali, co
dětem dávají. Stali jsme se případně sami
kinoamatéry a praxe nás naučila. že ke
zhotovení filmu je třeba uměti více. než
stisknouti spoušť na přijímací komoře, A
dnes, bez podceňování amatérů, tvrdíme. že
na pořádný, opravdový školní film, jaký
v praxi potřebujeme a jaký musíme míti,
amatéři nestačí. Snad se mnohým bude

90

zdáti tvrdá řeč tato, ale marné, řada třeba
dobře spojených pěkných záběrů, to není
ještě školní film. Nechceme podceňovati
jejich dobré úmysly, ani takový, jaký měla
redakce Amatérské kinomatografie, když
vydala číslo tomuto tématu věnované (roč.
V., čís. 4.). Ba měli jsme dojem, že někteří
autoři, kteří do čísla přispěli, sami si ne
byli jistě úspěchem toho, oč bojují.

Školní film může vyrobiti jen řádně vy
bavený atelier. Ve školních filmech jsou
nejen krásné exteriéry, alei interiéry, kres
lené pohyblivé diagramy a j. K tomu je
potřebí nejen školených a zkušených lidí.



Vzpomínka na měšťanku.

Nepovinným, ale velmi zajímavým předmětem
na měšťanské škole je bsaní strojem, Každý začá
tek je těžký, plali o psaní strojem dvojnásob! Co
báček, šroubků a zvláštnosti! A ty neposlušné prsty!
Zkusili jsme velmi mnoho, než jsme se jakž takž
prokousali obližnými začátky. Malíček ne u ne bo
řádně Cukat »a«, kleré se jako naschvál objevuje
ve slovech velhni zhusta. Prsty jako zaklely zlrnou,
všechny by nejraději Cukaly najednou, a výsledek?
»Slepené klávesy«. Okraje neposlouchají, pabir ne
a ne se navinout rovně na válec. Ovšem, vždyť je
wvclnén! Oddechne si učeň, má-li papír ve stroji.
Začne psál a hle, nová nesnáz: válec sjel o kou
síček niže. Nechce udělat nový řádek, píše do řádku
předcházejícího. Aha, řádkovač není zapjat! A už
celá slova se linou na papir, vtom chyba. Přebsal?
Snad by to nebylo poznal, ale jak se vrátit? Škrk.
a už je papír venku. Zasunuje se druhý, třetí a na
odevzdání pořád nic. To už je říjen. a ban učitel
slibuje, že budeme psát »po škole«. Pomalu, jen
velmi zvolna zapamalují si prsty polohu jednotli
vých písmem.

Než nové překvapení! Jednoho krásného rána
černé gumové čepičky na klávesnici. Pan učilel se
usmívá, brý abychom. si neotlačili prsty. My však
vime, že proto, abychom se nedivali na prsty. —
A 1 lo se časem poddá. Uěru, že se najdou i ta
kovi odvážlivci, že si nechají oči zavázat a píši na
slepo. K popukání je podivaná na kluky, jak s po
kloby s psacích strojů nasazenými na hlavách zá
vodí ve slepém psaní. Uyhližejí jako středověcí
rytiři o lurnajích. Odevzdaných cvičení přibývá.
Nejhorší věci pro nás bylo, že jsme si musili vlast
noručně zaškrtávat červenou lužkou chyby. To jsme
velmi špalně viděli. A čas plynul.

Opisovali jsme básně, psali vzory žádosti, psali
čím dále rychlejší diktáty, kopirovali jsme, kazili
dokonce i voskové blány. Naše prsty už běhaly po
klávesách docela lehce, bez hledáni. Naučili jsme
se vyměnil a převinout pásku, provést jednoduché
čištění strojů. Už se kvapem blíží prázdniny. Bu

VEI4 DNECH“
Naší přírodou.

V množství přírodovědných časo
pisá v nejširších smyslu pro
učiteleaškoluza nejvhodnější
považují měsíčník Naší příro
dou. — Poslouží velmí dobře
k prohloubení vzdělání | učitele
články, podávajícími nejnovější vý
zkumy, na př. o podstatě hmoty a
kosmickém záření atd., i zajíma
vostmi, jimiž možno osvěžiti vyučo
vání. Všímá si přírody naší i cizí,
života v krajích točnových i tro
pech, geologie, palaeontologie, mi
neralogie, hvězdářství atd. Texty
jsou doplňovány krásnými fotogra
liemi a diagramy. Mnohé folografie
jsou uměleckými díly. Mnohdy na
kupují se knihy do učitelských
knihoven bez rozmyslu, z osobní
libůstky, neb proto, že ji vydalo to
či ono nakladatelství. Proto časlo —
učiteli nevyhovují a ničí je čas. Ča
sopis Naší přírodou poslouží dobře
dnes i za 190let. Ročník 1939—40měl
960 stran a byl za 80 K. Vydává jej
Průmyslová tiskárna v Praze.

Jos. Janík.

Nejstarší legenda o Praze.

Ve starých indických písemných
památkách zachovala se také legen
da o vzniku města Prahy. Je to
vlastně nejstarší dosud známá le
genda o našem hlavním městě. Kdy
si byla tato indická písemná pa
mátka v originálu chována v Pra
ze, nyní jest uložena v archivu
indické společnosti Sad Bayn v E
dinburgu. Legenda jest u nás málo
známa a její stručný obsah jest asi
tentc: Bílé obyvatelstvo Přední
Indie pochází od Kellů, kteří se v
dobách posledního rozpětí černé
rasy vystěhovali pod vedením Ra
movým do Evropy. Rama vytáhl.
v čele svého lidu z původní vlasti
na západ, zdržel se v Turkestanu a
na poušti Gobi. V bojích porazil čer

ale i pomocných zařízení. Školní film musí
míti určitou didaktickou funkci, na níž sc
bude těžko s amatéry smlouvati.

Takový film stojí též hodně peněz. Ne
lze proto jen tak riskovati, zdali se to po
daří. Ti, kteří na věc peníze dají. budou
chtíti dokonalé dílo, a bylo by opovážlivé Jos. Jamik.

91



nou rasu a dal základ k bílé kultuře
arijské rasy. Slavné činy Ramovy
jsou vyličeny v sanskrtském eposu
vRamayana«. Asi za 1000let po no
rážce černé rasy se vydali allaha
badští kupci na cestu k západu do
střední Evropy a došli až do země,
zvané »Bohma«, t j. do dnešních
Čech. Tam se setkali se svými sou
kmenovci a založili jednak u vloku
řek Vltavy s Labem a potom jižněji
na Vltavě opevněný tábor, jemuž
dali jméno Paragaya nebo Pra
gaya, t j. setkání v mateřské pra
vlasti. Tak vznikla Praha v upo
mínku na »Dion Pregavu«, tt j.
setkání bohů na mistě, založeném
Ramou při stoku dvou řek v ny
nějším indickém státě Sindha. In
dická legenda končí proroctvím, po
dle něhož se má Praha v budoucnu
státi střediskem světového hnutí
intelektuálního a ohniskem veške
ré kultury. Toto proroctví indické
legendy připominá známé proroctví
Libušino, pocházející domněle z r.
723.Dosud však nevime, byla-li tato
nejstarší legenda o Praze známa na
šim prvním kronikářům. A tak ne
víme, vzniklo-li české proroctví ne
závisle na proroctví, jímž jest uza
vřena tato stará legenda indická.

ODS

Tato zkratka značí odbor duchov
ni služby ústředí junácké výchovy
Junáka: je to centrum bývalých
ústředí katol. skautů-junáků jak
v Čechách, tak na Moravě. Jeho ú
kolem je starat se, aby junácka
výchova byla vedena v čistě křes
ťanských intencích.

Bylo již mnohokráte poukázáno
na veliké možnosti výchovné ju
nácivím. Je třeba se chopili tohoto
nejmodernějšího výchovného hesla
Boskovského! Jen třeba mu přispět
na pomoc modlitbou, skutkem.

Týká se to jistě zvláště nás kato
UEekých učitelů. My nechceme a ne
můžeme státi mimo. Zvláště pak ne
my mladí. Co jest dobrého a vede
k dobrému, to jest a chce býti též
naší cestou.

Vždyť volá nás i mládež 20. sto
letí, mládež romantických sklonů a
tužeb.

V boj proti morzakorům, proti
špatné četbě, proti špatným příkla
dům, proti špatné výchově, dobrou
výchovou; dobrým příkladem, dob
rou četbou! J. K. Baby.

92

deme brzo zkoušení, kolik kdo uděláme klebů za mi
nutu. To se nám klepou prsty, Da i židličky pod
námi se nějak rozechvivaji strachem., jaké to bu
de. kdo bude nejrychlejší. Každý chce býl proni.
Doslední pohled na klávesnici, poslední vteřina M

už znápisárna jenom klepolem stroji Gjako 3n >
zemi slyšet Humené oddychování závodníků.L jal (
to bylo. Máme radost všichni. Jsme spokojení ka
dý se svým výkonem, protoževšichni bišeme rádě.

Těžko se nám loučí se školou, těžko také proto,
že tam nahoře v hisárně osiřela písmenka „bsacich
strojů. do nichž bo prázdninách budou bušiti zase
jiní. mladší. Věru. jak ten život leti! Aloc pěkných
vzbomínek máme na školu. Moc hodin jsme lam
příjemně ztrávili. Uime. že budeme všeho, možná
že mnozí z nás i psaní strojem budou brzo potře
boval. M.

Chtěl bych být nemluvnětem?

Kteří. jste zkusili, dále mi za pravdu.

Když byla Eva malá, vždy, když plakala. jsem
si myslil. jak to Pán Bůh dobře bro nemluvňata
zařídil. že nemluví, ale pláčí. Jsem jist, že málo
která matka by v noci vstala, kdyby jeji miláček
=evolal: »Převiň mnele „Mám hladl«, ale dá-li se
do pláče, v posteli nevydrží, kdyby ji držel.

Tož chtěl bych býti takovým nemluvnělem «
chtěl bych míti kolébku nedaléko stolu spisovatele
učebnic. Pak bych brečel, ne plakal, ale řval, kdy
koli by autor chtěl do knihy pro žáka I. tř. měšt.
školy napsati vše, co vi profesor; kdyby věta byla
delší než 8 slov: kdyby mrzačila prostou mateřšti
nu: kdy to, co chce, aby jiní učili, sám nevyzkou
šel učiti*

Za svého otce bych uznal jen loho, klerý dovc
de vše, co musim opravdu z jednoho přeédmělu za
rok umět shrnout na dvě stránky, na dalších osmi
by bylo lo, co předešlé vysvětlovalo, na pěl, co
mohu za čtrnáct dní zapomenout a na pěti by byly
srozumilelné diagramy.

Když by to dokázal, bak bych byl na něho hrdý.
neboť by ho chválili všichni žáci, učitelé i rodiče.
Jinak se budu báti, až dorostu, jiti mezi kamarády,
neboť mne budou strašně lrýznili, mslice se mi za
olce. Joja.

*Jsem jist, že by za těchto oko'ností dobrou učeb
nici napsal.



|

STRANKA O KNIHÁCH.
Uůclav Beneš 'I řebizský, Pomně

beský. Nakl. Vyšehrad, Praha. V polokož. vazbé
55 K. — Modlitební knihu V. B. Třebízského, vč.
novanou autorem dcerám českým, vydalo nak!. Vy
šehrad v novém Vydání s jemnou výzdobou mali.
ře A. Zábranského v úpravě B. Štorma, v origi
nální vazbě, kteráji činí opravdu skvělýmdárkem
Modlitby, které jsou vlastně j nábožnými
máními, jsou neseny v duchu vlasteneckém a ve
všech se zračí pokorná touha, aby Bůh na pří
mluvu zejména našich českých světců ochraňoval
národ náš. Bylo by skutečně pěkné, kdyby tato
něžná modlitební kniha se co nejvíce rozšířila me
zi mládeží ženskou a byla jí dobrým průvodcem
do života. Dospělejším dívkám může býti krás
ným dárkem vánočním, k jmeninám, narozeni
nám atp.

Fr. Šigut, Obrana bl. Jana Sarkandra proti úto
kům dr. Fr. Hrubého, Nakl. Velehrad v Olomouci.
Za 12— K. Svého času jsme ve Věstníku upozor
nili na studii dr. Fr. Hrubého o bl. Janu Sarkan
drovi, která vyšla v ČČH a která brala v pochyb
nost bohumilý Život našeho světce. Fr. Šigut po
drobil revisi tento článek dra Hrubého a ukázal,
v čem spočívá jeho zaujatost. Je to spisek nevelký,
alepřehledný a ten, kdo nemůže pročísti celé dílo
Tenory-Foltynovského o bl. Sarkandrovi. najde v
něm dobré poučení, tím spíše, že je pracován na
základě nejnovějších dat. Doporučujeme.

Významné dilo českých biblistů. »Příruční
slovník biblický«, Po prvé vycházív čes
kém jazyce zpracovaný biblický slovník. Je dílem
znalců sv. Písem z cyrilometodějské fakulty boho
slovecké v Olomouci a z filosoficko-theologického
učiliště řádu dominikánského v Olomouci. »Příruč
ní slovník biblický« vydal P, dr. Pavel Škrabal
O. P. Spolupracovali prel. dr. F. Hudec, dr. Anto
nín Kleveta, P. Em. Soukup O. P.. dr. Prok, Švach.
Vyšlo v nakl. Kropáč a Kacharský v Praze, 724
dvousloupcových slovníkový stran, 11 stran soupisu
informační literatury. Cena brož. K 195.—, váz. K
220.—. Tento příruční slovník biblický je beze spo
ru jedním z nejvýznamnějších děl naší bohoslo
vecké literatury. Je tu sneseno a zpracováno
ohromné množství materiálu. ale každé heslo je
uspořádáno a vyloženo stručně. prakticky, pro ori
cntaci. Jsou tu informace o osobách. místech, vě
cech a naukách. které souvisejí s Písmem sv. In
formace jsou spolehlivé. protože jsou podle dneš
ního stavu biblické vědy. Každý se lu pouť: rych

nky ve vínek ne

TOZJÍ

. Poklady národního umění. Sbir
ka drobných monagrafických pyt.
vodeů po urněleckých parnátkách
v Čechách a ma Moravě, Svazek zů
2 K Redakci byly zaslány 1y1lo
nové svazky: XIL. který popisuje
z pera arch. dra Alfreda Viffla Pro
koštský kostel v Roudnici n. L., XIII.,
jenž přináší svěží mnonografij dr. 70
roslavy Drobné o skvostu našeho 1
nění Překlášteří u Tišnova, XV.,
který nás seznarnuje velmi zajíma
vě s klášterem na Františku a se
snahami bl. Anežky Přemyslovny.
Napsala dr. Jarmila Blažková. Od
téže autorky přináší sv. XVII. po
pis památek Malostránského hřbiis
va v Košířích. Sv. XIX. je věnován
jesuitskému kostelu v Klatovech.
Napsal dr. Václav Wagner. Každý
svazek obsahuje šest výborných

hlednic. — Knižnice opravlu ne
postradatelná pro každého, kdo
se chce seznámiti s našimi umělec
kými památkami. Vydává nakl.
Vyšehrad, Praha.

Pro život. Sbírka článků a pro
filů. Vydává Vyšehrad. Praha. Sva
zek za K 3.60. — | Sv. 13. přináší
podrobný rozbor vzniku naší nejná
rodnější opery Prodaná nevěsta
"Mirko Očadlík, Co máme vědět o
Prodané nevěstě); její první počát
ky. Ve sv. 14. ukazuje známý ná“
odborník O. A. Tichý cestu k dobré
duchovní hudbě (O dobrou hudbu
duchovní) a jeho vývodům, které
jsou formulovány zcela srozumitel
ně a prakticky, jistě nikdo neoslepřs
souhlasu. I učitel může v nich na
jíti mnoho podnětů, které dobře ve
svém okolí uplatní. Bohdan Chudo
ba ve sv. I5. (Liberalismus v české
výchově) svým břitkým a ducha
plným způsobem ukazuje nicotnou
podstatu liberálního názoru na vý
chovu i škody.. které tímto byly
způsobeny. Hojné poukazy historic
ké i polemický tón spisku činí jej
velmi zajímavým.

Emil Pitter, Kreslení na měšť. a
střední škole, IT. díl. Vydal nakl.
K. Ausobský v Budějovicích. Zu
21 K. Obsahuje kreslení perspektiv
ní, techniku škol. akvarelu a pisma.

Kreslíme. Měsíčník pro školní vý
tvarnou výchovu. Vydává K. Mu
sobský, Budějovice. Roční předpltí
né 30 K.. Přináší hojně materiálu
pro výtvarnou výchovu.

93



“

Nakladatelství Čin vedle nové ro
mánové edice Zvonice domova opět
zahajuje další sesterskou románo
vou edici Zvonici světa. A hned tu
vycházi úchvatný román Bernhar
da Kellermanna, Modrá stuha, ja
ko její první svazek. Je to široké
prudké pásmo lidských osudů na
pínavě rozvitých v úzkém prostoru
přepychové, největší a nejkrásnější
lodi, ženoucí se za modrou stuhou
oceánu, pásmo, kieré je náhle a
krutě přerváno, rozcupáno a pomí
cháno osudovou katastrofou lodi,
srazivší se s bludným ledovcem.
Druhým svazkem bude Davisův
Můj velký americký román. Podi
vuhodný, rozmarný i smutný, stříz
livý i drastický obraz Ameriky, sa
ma její podstata vyvážená a VY
rýžovaná ze života prostými zápisy
malého, trochu komického žurma
listy. Třetím svazkem pak bude
půvabný román Falladův, Občánek

hatství a svobodě prostého života
v prosté denní práci.

Učitelé-spisovatelé v edičním pro
gramu Noviny jsou zastoupeni vel
mi čestně. Po románu turnovského
učitele Jana Knoba »Z plamenů
roste«, vyjde na podzim velmi silný
román Františka Neužila »Ple
meno Hamrů«. Ředitel škol Jindřich
Spáčil vydá tamtéž novouknížku
pro mládež »Stan u liščí dírve S
obrázky J. Kreičího. Moravský U
čitel Josef Koudelák vydá tu
nový román »Větrná radlice«. Učitel
Karel Vokáč, který byl. poctěn
první cenou za cyklus básní, vydá
ie © souboru »Písně za pluheme.
Největší literární událostí pak bude
nový velký historický román Fran
tdiškaKřelinv »vDcerakrálovská«
obírající se světloů postavou blaho
slavené Anežky České. Křelina řídí
v Novině také novou knižnici »Čes
ká tvorba«, zahájené neobvčejně ú
spěšným románem Sonji Špálové
oMánesovi«.

František Chudoba, Kniha o Sha
kespearovi. Právě začíná v nakl.
Laichlerově vvcházeti v sešitech
(asi 25 sešitů po 4 K) kniha nejlep
šího anglisty prof. Chudobv o Sha
kespearovi. která obsáhne vše, co je
známo o tomto výjimečném zjevu
světové literatury. Právem se na
knihu těšíme.

podrobností, které zajímají vědce,ale slouží prak
tické potřebě kněze i laika. I učitel v něm najde
mnoho dobrých věcí, které dobře užije ve vyučo
vání. Byli bychom rádi, kdyby tento slovník byl
vlastnictvím každého katolického intcligenta. Na
kladatelství Kropáč a Kucharský zaslouží díků za
vydání monumentálního svazku, který 1 svou úpra
vou je skutečně cennou knihou, Vřele doporuču
jeme.

Objektiv. časopis vycházející za podpory mša
no, věnovaný obrazu. fotografii, diapositivu a fl
mu v praksi školy a lidovýchovy vběžném ročníku,
především má návod, jak užívati zrakových po
můcek ve škole. Vedle toho informuje o nových
školních filmech. půjčovnách filmů a o všem, co
se v tomto oboru děje. Zvláštní přílohu, kterou
lze vyjmouti, tvoří kartotéka vydaných filmů. —
Časopis je dobrým pojítkem a informátorem všech,
kteří filmu ve škole užívají, a měly by jej všechny
školy odbírati. Administrace Zlín — [filmový ate
lier. ročně 10 čísel za 25 K. Jnk.

IVY ROZŠIŘUJTE KATOLICKÝ TISKI

„Připrava pro bohoslužby«. IV.-V. svazek sbírky
Slovo a duch. Vydává Vyšehrad, Praha. 1940. —
Stran 54, cena K 3.—. Aby se zabránilo omylům
a chybám, jež vznikají z neznalosti příslušných
ustanovení, sestavili členové apoštolátu [řetího řá
du sv. Františka knížečku, která v účelném uspořá
dání přehledně a jasně poučuje o všem,co se týka
bohoslužby. — Vše zde je vyčerpáno od základních
věcí až po zcela praktické pokyny a poznámky.
Následují pak četné praktické pokyny o bohoslu
žebných rouchách (jejich rozměrech, materiál, spra
vování, čištění, praní a žehlení), rady, jak Čistíme
svatostánek. ošetřujeme dřevěné sochy a zlacené
předměty, o výzdobě oltářů a chování v kostele a p.
Jak vidno, obrací se knížečka hlavně k pomocníkům
duchovní správy a těm zbožným paním, jež si pova
žují za čest přispět osobní pomocí k výzdobě domu
Božího. Naleznou zde opravdu mnoho cenného a
uvítají tuto příručku jistě s radostí. Avšak každý
vzdělanec a každý dobrý křesťan cítí, že jest té
měř jeho povinností znáti alespoň obstojně litur
gická pravidla. Touto knížkou naskytá se každému

velmi vítaná příležitost své znalosti si vydatně doplnit.

94



Břevnovská Schola cantorum vv
dala svou první Jarní knížku,
jež obsahuje předmluvu správce
Scholy, lidové světské hry pro děti
ze sbírky ltrbenovy, Sušilovy v ú
pravě žáků Scholy, písně duchov
ní z českých barokních kancionálů,
přetisk titulního listu k Ilymnám
Jana Worličného (1572), překlad z
antifonáře ©ambrosiánského, ano
nymní (snad Surianovu) skladbu z
archivu dominikánů u sv. Jiljí: »E
mitte Spiritum tuume a »Vení sanc
te Spiritus« a list varhanní litera
tury z archivu Scholy. »useuin
des Prés: Benedictus gui venit.« —
Knížka má vzbudili zájem o věrné
gesto katolické liturgie v nejlep
ších ukázkách tvorby umělé i lida
vé. -— Cena její 6— je skutečně
nenatrná.

Dr. doc. Jan Merell: Svatý Pavo?,
apoštol národň. Vyšlo v Olomouci
ve sbírce »Vítězové«, roč. VII. č. A.
cena 3.30 K. — Živaol a dílo svatého
Pavla. jež známe poněkud z Písma
svatého, ukazují se nám v tomio
svazku « celé hlouhra 1 nnravdo
vosti. Tato překrásná poslava sva
tého Pavla, který se z pronásledn
vatele Církve stal jejím nojhorli.
vějším šiřitelem, který hoří nr
všechna dahré a krásné. který no
zná únavy ve své horlivosti o čest
a-slávu Boží, který se neoleká žáil
ného utrpení a obtíží, jde-li o věci
Boží, tato překrásná postava ná:
naplňuje obdivem a vábí k náslo
dování.

PRO ČESKÉHO KATOLÍKA
KATOLICKÁ LITERATURA

Časopisy, které docházejí redakci.
Anděl strážný. Apoštolát sv. Cyrila
a Metoděje, Archa. Argus, Brázda.
Ornitholoz, Dětská neděle, Echo
z Afrikv, Filosof. revue. HMlasvsva
tohostýnské, Jitro, Katolické misie,
Květy mládí, Komenský, Legio an
gelica, Lípa, Náš domov, Naše do
ba, Naše loutky, Naše omladina, Na
še práce, Naše zprávy, Nový národ,
Orel, Radost, Rajská zahrádka, Ro
diče a škola, Salesiánský věstník,
Serafín. prapor, Svatá Hora, Těsno
pisné listy, Velehradské zprávy.
Věstník čes. prof., Věstník čes. sal.
díla, Věstník min. školství a ná
rodní osvěly, Věstník pedagogický.
Věstník jedn. duchovenstva, Věst
ník pensistů učitelských, Vvchova
telské listy, Vítězové. Záhorská kro
nika, Školský rozhled.

Pro laické katechety, Manuale učitelů katol. ná
boženství na školách národních. Škol. rok 1940-41.
Uspořádal dr. Jos. Hronek, Obsahuje rubriky pro
rozvrh látky, příruční katalog žactva i jiné užiteč
né rubriky, Za 8 K. — Do života, Učebnice katol.
náboženství pro jednoroční učebný kurs při měšť.
školách. Napsal dr. Jos. Hronek. Za K 8.80. Učeb
nice je schválena církevními úřady. Její předností
je, že ukazuje povinnosti činného katolického ži
vota. Rovněž obrazová část je vybrána velmi pečli
vě z děl českých umělců. — Osnovy vyučování ka
tol. náboženství v jednoročním učebném kursu do
provodil dr. Jos. Hronek pedagogickými poznám
kami. které vyšly ve spise Uyučování náboženství
v jednoročních učebních kursech. Za 3 K. — Vše
chny tyto knihy, které jsou pro katechetu skutečně
nepostradatelné, vydalo nakl. Kropáč a Kucharský
v Praze II., Spálená 23.

Akord, měsíčník pro literaturu, umění a život. —
Brno, Běhounská ul. 22. — Předplatné ročně 30 K,
studenti 20 K. — Nový ročník za redakce Jana Za
hradníčka přináší básně i články naučné, z nichž nás
zaujal zvláště Jos. Vašice Český biblický stvl. Poučné
jsou rovněž hojné rozbory nových knih. Vřele dopo
ručujeme.

Vydavatelský program Jana Laichtera na rok 1940
až 1941. I. Pokračování: 1. Naše doba. Revue pro vědu,
umění a život sociální. Ročník 48. Rediguje dr. Josef
Wacek. 2. Hovory Konfuciovy. Přeložil V. Lesný a J.
Průšek. 3. Božena Němcová, Korepondence. 3. Her
der, Vývoj lidskosti. Přeložil J. Patočka. 5. Platon,
Theages. O vnitřním hlasu. Přeložil F. Novotný. 6.
Krofta, Nesmrtelný národ. Od Bílé hory. II. Úkoly
dneška: 7. Josef Macek, Školské kapitolv. III. Laichte
rův výbor nejlepších spisů poučných: 8. F. Chudoba.
kniha o Shakespearovi. Mistrovská práce proslulého
českého vědce a umělce o prostředí, životě a díle
nesmrtelného genia. Věnovánodpamátce F. X. Šaldy.
9. Literatura česká 19. století. Nové zpracování mla
dou českou generací za redakce A. Pražáka a M.
Hýska. Vydávání bude zahájeno II. dílem: Od kla
sicismu k romantismu, jenž obsáhne léta 1815—1844
(Kollár, Čelakovský, Mácha. Erben). 10. Rudolf Urbá
nek. Věk poděbradský. Českých dějin dílu III. sva
zek 4. IV. Otázky a názory: 11. F. Žilka, Naše křes
ťanství. Kritické a konstruktivní úvahy o nábožen
ství dneška a pro dnešek. 12. Dopisv Plinta mladšího.
Přeložil R. Kuthan. Obraz soukromého a veřejného
života v I. století po Kristu. V. Sbírka krásného pí
semnictví: 13. Vergilius, Aeneis. Přeložil Otmar Va
ňourný. Navé. 2. vvdání. Nejmohutnější básnický
výtvor ducha římského a latinské kultury ve staro
věku. 14. Susan Glaspell. Věrnost. Americký román,
který je oslavou pravé lásky. Přeložila L. Vočadlová.
VI. Filosofická knihovna: 135.Platon, Euthydemos.
O filosofoii jako nravé vychovatelce lidstva. Přelo
žil F. Novotný. 16. Platon. Menon. O ctnosti. VII.
Světla: 17. Karel Hrdina, Výhor z řecké poesie. Nové
přepracované vydání, 18, V. Pech, Obrazy z cest čes
kých spisovatelů.

95



OZNAMENÍ.
Krajinský odbor katol. učitelstva

ve Velkém Meziříčí konal dne 20.
října t r. členskou sehůzi. Duchov
ní rádce odboru profesor 1. Josei
Buš podal několik zajímavých vý
hledů do života duchovního. Po
strádali jsme referát kol. Jaromíra
Scháfra. odb. učitele v Brně, o no
vém vedení | žákov. knihoven na
obecné a měůšť. škole, neboť jme
novaný se omluvil. Jeho referát byl
nahrazen přednáškou předsedkvně
odboru řed. E. Vejvodové o výběru
a hodnocení literalury pro škohu
mládež. Na její popu přihlásilo so
několik členů ke spolupráci při
hodnocení knih. které jim budou
zapůjčeny.

E—=Óerciciena Velehradě
ve Stojanově nasklonku r.
1940. Listopad: 18.—-22.jinoši. -
Prosinec: 2.—6. muži, 4—12 div
ky, 16.—20. ženy. Poplatek za vše
80 K. Potravin. lístky cest. (s ústřiž
ky)! Začátek naznečeného dne večer,
zakončení ráno. Přihlášky asroš
ž dni před začát. přijimá a bližší
informace zasílá Exerciční sekre
tariůt na Velehradě č. 1.

Velehradské zprávy v 3
čísle informuji opět zajimavě o ži
votě v pap. ústavě na Velehradě
i o krásách naší svatyně. Nezapo
rnpejte milodary na Pap. kolej
T. J. na Velehradě!

Kde půjčovati filmy školní?

Po zániku půjčoven školních fil
mů v Brmě-Kolišti a Praze il, Ne
klanově ul., možno půjšovati v Dia
positivovém a filmovém ústavu
mšarno, Praha XIL, Schwázerova 4 a
Fotocentrála Vitek, Praha IL, Vo
dičkova 33.

vw „ „P ;Peněžní ústav poskytnevý
hodné zápůjčkvy na základě uzavře
ných životních pojistek veřejným
zaměstnancům, vdp. duchovenstvu.
zemědělcům atd. Zadosti pod zn. Zi
votní pojistka“ adres. do adm. t. I.

Edice Akord, Brno, Rěhounská 22, chystá pro vidič.
ní odelohý 1019-41 tyto novinky: Velké románové dílo
jednoho z největších současných spisovatelů němec
kých Richarda. Bilingera vDarovaný živote, přel. O.
Reindl. Pokračuje vo vyrlivání starozákonních vů
deckých překkndu univ. proť. -Ira Jo, Jeremiáse, Pac
sje Ntareho zákona s krosbamní akad. malíře prof,
Ant. Procházky. ——Shírka ossvi: V. T. Vodičky 0. x.
B.: Umění býti žebrákems, -Ve sbírce »Duchovní
orientace« vyjde po vánocích filosoficko-náhoženské
dílo rektora velehrasdské koleje P. A, Polikůna 8. Je
-O původu mravního svědomi.«

Ministerstvem školství a národní osvěty
schnálená pomůcka pod číslem 60882/58-1 2

Waltrův stupnicový diagram,
patentovaný vynález pro školy obecné,
měšťanské, střední, učitelské ústavy, hu
dební školy a všechny školy odborné. Vy
nález velikého významu pro vyučování
zpěvu a hudbě. — Odměněno vynikajícími
odborníky. — Cena rámcového diagramu
pro učitele K 65"—.Kotoučový. dvoudílný
diagram pro žáka K53—.K doptání u

NAKLADATELSTVÍ
SPOLEČENSKÝCH PODNIKŮ

UOOBŘEROVÉĚ.

nebou každého řádného knihkupce.

Výměna místa. Definitivníučitelka
na obec. škole chlapecké v městě okr. bla
tenského zamění za podobné místo v okr.
strakonickém. - Zn. „Ihned“ do admin.. |.

tošit - pištel pedagogů!
VYRÁBÍ TOVÁRNA SEŠITŮ

J Řocházka Beno<i7
Odpovědný uč. v Přerově, — Administrace a expedice v Přerové,
katol. Přeroví. Novinová sazba povolená



ROG.19.,Gís.I
VPŘEROVÉ

KATOLICKÉHO UČITELSTVA
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA

1.PROSINCE 1940

KNIHY PRO DĚTI

Je jich dost; skoro bychom mohli říci mnoho. A přece. chceme-li koupit dobrou
a hodnotnou knihu pro mládež, jsme často na rozpacích a musíme dlouho hledat.
Protože dát dítěti knihu do ruky, v tom je odpovědnost vychovatele.

Katolické učitelstvo považovalo vždy za svou povinnost nejen šířit dobré knihy
mezi mládeží, ale také vhodným způsobem na ně upozorňovat. radit rodičům a vy
chovatelům a vzdalovat děti všeho škodlivého a špatného. Vděčně tu vzpomínáme
rozměrného pokusu hustopečského odboru katolického učitelstva před několika le
ty. který v té včci z iniciativy kol. Bočka počal pracovat, stejně jako poctivého úsilí
kol. Slajse před kratší dobou. í :

Letošní prázdninový kurs v Jičíně rozvířil rovněž tuto otázku. Na základě roz
prav. kieré na kursu byly, uspořádala redakce Věstníku tuto první akci v oboru
dětské literatury, jak ji přináší toto číslo. Přicházíme s ní teď. před vánoci, protože
vánoční trh je vhodnou příležitostí k propagaci dobré dětské knihy. Sešlo se knih
dost. aby mohla býti uskutečněna.

Jsme si vědomi, že tato akce může býti posuzována kriticky, ale už napřed pra
víme, že jsme si vědomi určitých nedostatků sami. Slo nám o to, aby konečně čin
vystřídal teoretické úvahy, nářky. nepochopení, zaujatost a jak se všechny ty hříchy
a hříškyjmenují. Je to pokus, ale myslíme, že pokus dobrý, který může býti zlepšo
ván. aniž základ by se musel nějak nápadně měnit.
-© Volili jsme záměrně právě tuto formu recensí. Není to náš patent. Je to Stará
Říše Josefa Floriana, která nám posloužila touto metodou. Má jednu nepopiratelnou
výhodu: je praktická a přehledná. bude-li uspořádání takové, jak o něm mluvíme
na jiném místě v tomto čísle. Sbírka takových recensí může jistě být bezpečným
vodítkem při výběru dětské literatury.

Chceme tento způsob stále zlepšovat a zdokonalovat.Jak rychle a v jakém roz
sahu bude tato práce pokračovati, bude záležet na tom, kolik budeme mít spolupra
covníků. Neboť tato snaha vyžaduje kolektivní spolupráce. Shromažďujeme tákto
utříděný materiál, který může býti dobrou pomůckou i všem těm, kteří se budou
dále zabývat studiem dětské literatury. Snahou naší bude, abychom pokračovali do
hloubky., aby se konečně laké poznalo, co se dětem hodí a jak zaměřit úsilí o dobrou
dětskou knihu.Proto vítáme všechny. kdož přijdous dobrými úmysly a naše činy pod
poří, chtěli bychom sebrat co možná nejvíce zkušeností s dětskými knihami. ově
řených od vychovatelů mládeže. Chtěli bychom se prostě všemi silami dopracovat
toho. aby se vydávaly jen dobré knihy pro české děti.

„Redakce děkuje srdečně všem spolupracovníkům, kteřípřispěliskutkemi radou
a přeje si, aby tato akce přinesla hojné a dobré ovoce; aby posloužila ve výchově
českého dítěte v duchu křesťanském.



DĚTSKÁ KNIHOVNA

Již v kaplanských letech všímal jsem si
dětské literatury a litoval, že se záplavou
bezbarvé i protikatolické literatury stěží
může soutěžiti chudá literatura katolická.
Zařídil jsem si dětskou soukromou kni
hovnu a půjčoval svým žákům. Jako fa
rář považoval jsem za vhodné a nutné ob
noviti farní knihovnu, která tu kdysi byla,
a z níž se nalezly ještě ubohé trosky.

Farní knihovna funguje 3 léta a počet
svazků vzrostl nad 1000. Dětské odděle
ní má asi 120 knih a k tomu asi 170 sou
kromých. Děti čtou horlivě po celý rok,
hlavně ovšem od podzimu do jara. Ta hor
livost je potěšitelná, méně ovšem vzhled
knih, neboť malí ani velcí čtenáři nedo
vedou se naučiti slušnému zacházení s kni
hami.

Při zakládání a doplňování naší dětské
knihovny bylo a je snahou, aby děti v ní
nalezly to. co ve školních knihovnách ú
myslně nebo z neznalosti nebývá zařazeno.
Základ naší knihovny tvořily tedy roční
ky katol. dětských časopisů: Anděl stráž
ný, Dětský svět, Malý zpravodaj, Dětská
neděle, Rajská zahrádka. Černoušek, Pán
přichází, Apoštolát dítek, orelské Květy
mládí. K tomu přistoupily naše kalendáře
»Malý kalendář« a »kalendář Černouška«.
Ostatní dětské knížky obstaral jsem z růz
ných katol. nakladatelství. Jmenuji zde
Dědictví maličkých v Hradci Král., Dům
milosrdenství Vincentinum v Praze-Břev
nově, naklad. Občanské tiskárny v Brně,
naklad. Jos, Birnbauma v Brtnici na Mor.,
Česká akciová tiskárna a naklad. Vyše
hrad v Praze, Stud. misijní sdružení v
Praze-Bubenči, Sestry Nep. Početí v Pře
rově. Sestry sv. Františka vPraze- Vino
hradech, knižnici Ranou setbu a Rozmach
dětské knihy a konečně Exerciční dům ve
Frýdku (dříve v Hlučíně). Kdo by chtěl
založiti dětskou knihovnu, doplniti školní
knihovnu nebo doporučit vhodné knížky
jako vánoční dárky, nechť si vyžádá z uve
dených nakladatelství ukázkové zásilky
nebo seznamy knih.

Které kn'hy se těší největší oblibě mých
čtenářů? Myslím, že by v anketě dostal
nejvíce hlasů Kája Mařík od F. Háje z

98

Občanské tiskárny v Brně. Tamtéž vyšla
Řídících Márinka od téhož spisovatele či
spisovatelky, Ze starších dobrých knih ze
zmíněného nakladatelství jmenuji Elplův
Výbor ze spisů Vác. Kosmáka, Nové květy
a Děti-Křižáci od Miloty, Z dávné doby
od Dostála, Roza od Pressensee, cestopisy
Na Špicberky a Výlet na daleký Východ
od hrab. Seilerna. Milovníci dobrodruž
ství budou uspokojení přílohami Anděla
strážného, jež jsou vydány samostatně,

Vincentinum v Břevnově vydalo řadu
krásných pohádkových knih, jež jsouvel
mi oblíbeny. Jedna vedle druhé stojí za
čtení a ústav, jenž je vydal, aby vydatněji
mohl pečovat o mrzáčky, zasluhuje nej
větší podpory. Knihy z Dědictví maličkých
jsou vesměs dobré a levné. Dětem se jimi
velmi zavděčíte. Totéž platí o Rané setbě,
kde hlavně dobrodružné knížky hochům
imponují. Spisy Svenssonovy jsou stále
rozpůjčeny. Z knih ČAT je největší zá
jem o Okřídleného chlapce od Makuszyn
skiho. Také Rozmach dětské knihy se 14
letým pilotem, Puškařem Orbanem a po
vídkami o medvídkovi si získal obliby.
Nesmím zapomenout na spisy Finnovy, po
nichž je stále poptávka.

Náboženské povzbuzení poskytují hlav
ně knížky Sester z Přerova — překrásné
Květy nejsv. Svátosti, Pán Bůh na návště
vě, Dej mi srdce své, Bílé květy — au
Sester na Vinohradech zvláště jedinečná
Lisbetka od Waggamannové. Z Exercič
ního domu ve Frýdku nemůže býti dosti
oceněna a doporučena výtečná knížka
Šťastné děti, jež obsahuje poutavé čtení o
svatých dětech a mnoho obrázků. Každé
katolické dítě by ji mělo čísti a míů! —
Z brožurek Životem hodí se pro děti zvláš
tě tato čísla: 6, 7, 12, 13, 20, 21, 28, 37,
38, 41, 43, 75, 96, 98, 111, 121, 125, 134,
140, 142, 192, 222, 225, 231, 243, 256, 270,
289, 311, 313, 329, 330, 331, 332, 333, 348,
351. Obsahují výbornou náboženskou čet
bu a mohou býti svázány do 3—4 knížek.
Mám s nimi dobrou zkušenost, proto jsem:
uvedl čísla. Velmi doporučuji také knížky
ze Stud. misijního sdružení, neboť vycho-
vávají mládež k zájmu o misie.



Vyspělejší děti čtou kromě uvedených
knih i některé vhodné z knihovny dospě
lých, na př. cestopisné knihy nebo nábo
ženské časopisy, Knihovna znamená ovšem
starosti a půjčování námahu, ale myslím,
že to není zbytečné ani marné. Hledím

ČEHO JE TŘEBA?

Jako učitel a správce žákovské knihov
ny cítím, jako všichni vychovatelé, tíhu
odpovědnosti při revisích knihoven žákov
ských. Naprostá bezradnost v praktickém
provádění revise. V kolika případech se u
platní správná iniciativa, jen když vezme
me v úvahu revisi po stránce výchovné a
morální? —

Svět pohádek jest světem dětské radosti,
(antasie a tužeb. Konečně i dospělý člověk
si rád přečte pohádku, aby se uklidnil a
dal víru různým silám, které dávají vítč
ziti pravdě a dobru. Není a nebyla doce
něna v posledních letech u nás pošádka.
Na vysokou hodnotu pohádky upozornil le
tos na XL Prázdninovém vzdělávacím
kurse v přednášce »Psychologie pchádky«
prof. Dr. Fr. Můller, Přednáška jeho vy
šla ve Vychovatelských listech v září 1940.
Pohádka má ve většině případů tendenci
křesťanskou a myslím, že právě pro tuto
tendenci byla vytlačena z vydavatelství
a nahrazena tendenčními spisy pro mládež
různých směrů. Nebojím se poukázati na
žádnou stranu, ať jsou to naše katolická
nakladatelství či jiná. Nedovedl se u nás
najíti k dětské literatuře teplý poměr. na
kladatelství nedovedla najíti a připoutati
tvůrčí duchy pro tuto práci. Ilustrace vět
šiny vydaných knih pro mládež v posled
nich letech jsou nelíbivé a děti nijak ne
upoutají. Dítě má rádo jednoduchost, bar
vu a Život obrázků.

Vydávalo se u nás mnoho, aby se vyda
lo. aby se také prodalo a byl veliký zisk.
Bohužel. Idealismu měli vydavatelé i auto
ři velmi málo. Není přece možno z dětské

dětskou knihovnu stále doplňovat a zdo
konalovat a proto budu míti radost jako
všichni přátelé dětské literatury, když bu
du upozorněn na jiné vhodné knihy pro
děti a zvláště cenné novinky.

P. Josej Hudeček.

literatury dělati artikl výlučně obchodní
a výdělečný. Pak raději v zájmu národa a
dětí nevydávati. —

Doporučuji důkladnou revisi. Takovou,
jak ji navrhla pí. ředitelka Em. Vejvodo
vá na XI. Prázdninovém vzdělávacím
kurse katolického učitelstva v Jičíně. Jest
žádoucno poříditi seznam všech vydanýca
českých knih pro mládež, knihy vydané
shromážditi, přečísti a poříditi kartoteku
těchto posudků. Pak sestaviti na základé
utříděné kartoteky nový seznam knih pro
mládež doporučených a nedoporučených.
Literárního braku a méněcenných knih pro
mládež by se našlo dost a dost. Netrpte nic
prostředního. — | Doporučuji zříditi sbor
spolupracovníků pro dětskou literaturu,
v němž by byli zastoupen: autoři-spiso
vatelé a umělci, nakladatelé. spolupracov
níci z řad pedagogů a vychovatelů a kritici.
Tento sbor by konal konference. na nichž
by se projednaly nejnaléhavější úkoly a
stanovily konkrétní možné a uskutečnitel
né úkoly nejbližší. Konference by by'y
výsledkem předcházející svědomité práce
každého jednotlivce sboru spolupracovní
ků pro dětskou I'teraturu.

V mládeži jest budoucnost. Dnešní do
ba žádá co nejvíce knih pěkných, hodnot
ných a se správnou tendencí výchovnou.

Nač o tom mnoho mluviti?!
První konkrétní čin přináší Věstník ka

tolického učitelstva. diky za to spolupra
covníkům. Na další čekáme. Bůh požehnej
tuto práci pro Církev a vlast!

: Jan Kuncek.

111



OZNAMENI.
Zasvěcení Matce Boží.

8.prosince t. r. bude arcidiecése olo
moucká na přání ndstp. arcibiskupa
dra Leopolda Prečana, melropolity
moravského, zasvěcena Matce Boží
„Panně Marii. Ve všech farnostech se
konají k tomuto účelu přípravy.
Prosíme, aby se jich zúčastnilo po
dle své možnosti a podle toho, jak
mu bude práce určena, i katolické
učitelstvo arcidiecése. Vhodně k to
mu přispějespisek dra Josefa
Hloucha: Matka Boží v řá
du spásy a života. Vyšelv na
kladatelství dobré knihy Velehrad
vwOlomouci jako 12. svazek Rozsé
vače za K 6.50. Obsahuje výklad za
svěcení i způsob, jak nejlépe užíti
těchto milostných darů. Hodí se
k hojnému rozšíření ve farnostech.
Dokažme i my, že staří naši předko
vé měli pravdu, když říkali, Že »Mi
lá byla Panna Maria Čechům, milí
byli Čechové Panně Mariil«

Oprava. V čísle minulém pod
článkem Pracovní rytmus bylo ne
dopatřením (a hlavně podobností
jmen) uvedeno jméno autora Karel
Hroch. Správně mělo býti Karel
Koch. Prosíme, abyste si laskavě
opravili.

Co může člověk?

Na otázku: co může člověk? stá
le ještě odpovídáme: člověk může
to, co může jeho technika; ale zá
roveň musíme přiznati, že tato tech
nika se zřejmě objevuje neschop
nou zachrániti ho před sebou sa
mým, ba ukazuje se schopnou uza
vírati s nepřítelem, kterého sám
v sobě nosí, nejstrašlivější smlouvy
a spolky. Gabriel Marcel.

Peněžní ústav poskyinevý
hodué zápůjčky na základě uzavře
ných životních pojistek veřejným
zaměstnancům, vdp. duchovensivu,
zemědělcům atd. Žádosti pod zn Ži
votní pojistka“ adres. do adm. t. l.

Vade mecum dětské literatury.
Toto číslo přináší 24 recensí o dětských knihách.

Jak s nimi naložiti? Připravte si lepenkovou krabici,
Listy rozstříhejte a do krabice uložte. Můžete krabici
přepažit a udělat si oddíly: Pohádky, četba dobro
družná, povídky, četba historická a pod. Můžete je
rozdělit i podle věku, pro něž jsou určeny. Můžete od
dělit knihy dobré od knih, které mají určité závady.
Časem tak získáte jakousi kartotéku, která vám rych
le a dobře poradí při výběru knih pro školní knihov
nu i pro potřebu rodičů atd. Poněvadž je vánoční trh
přede dveřmi, chceme, abyste hodně použili těchto ro
censí, zvláště nyní. Zatím se však sešla na redakčním
stole ještě řádka knih, o nichž bychom vám rádi při
nesli ještě před vánoci recense.

Proto příští číslo Věstníku, které vyjde přesně k 15.
prosinci, přinese v této úpravě ještě další recense. Bu
de to zase asi 16 knih, jejichž posudky budete miti
v rukou. Upozorňujeme jen namátkou, že přineseme
recense o knihách: Princezna z kapradí, U mámy, U
mamičky, Kouzlo polonin, Bojujeme o štěstí, Škola,
mé štěstí, Pohádky a povídky Labutě Avonské, Pro
čest a slávu, Vláďa hlásí finále atd.

Věstník chce i v budoucnu býti dobrým průvodcem
po dětské literatuře, proto občas budeme vydávati ta
kové recense. Jsme přesvědčeni, že vám tím dobře
posloužíme. Budeme přinášeti zprávy i o knihách dří
ve vydaných. Potřebujeme jen spolupracovníky, aby
práce zachytila co možná největší část produkce dět
ské literatury. Proto každý námět rádi uvítáme a
každou spolupráci vděčně oceníme.

Pište redakci o svých zkušenostech, upozorňujte,
zúčastněte se činně našeho díla!

Znáte opravdu dojemnou pobožnost »Hledání
noclehu P. Marie«? V. Čes. Budějovicích a v již.
Čechách se už na mnohých místech koná. Hledání
noclehu je stará adventní mariánská pobožnost před
vánocemi. Je vlastně důstojnou přípravou na pří
chod a zrození betlemského Ditka. Pobožnost se ko
ná po 9 dní a zúčastní se jí 9 osob.- Dílko vydala
Aug. Wernerová, obchod s devotionaliemi, Čes. Bu
dějovice, Schmerlingova 18. Kus 1.— K, s portem
1.40 K, 9 kusů s portem 10 K..

Jeošit trhat=pernánrácel
VYRÁBÍ TOVÁRNA SEŠITŮ

JRocházkaBenoV/
. V Přerově. — Administrace a expedice v Přerově,

katol. učitelstva č.



ROČ.19. c1s.9
VPŘEROVÉ

KATOLICKÉHO UČITELSTVA
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO U ČITELSTVA

1. LEDNA 1941

MODLÁŘSTVÍ — ZJEV SOCIÁLNÍ

Zdálo by se. že s křesťanstvím zaniklo úplně modlářství. Bohužel, nezaniklo. Ne
má snad tak drastických foremjako modlářství některých nevědomých domorodých
kmenů v Africe nebo v Asii, ale je domovem přes to i v křesťanské IEvropě a Ame
rice. Každá doba má své modly, každý věk lidský je má a v každém stavu se najdou.
Jak se na jedné straně mluví o rozmachu lidského rozumu a o téměř neohraničených
možnostech techniky a jejích „zázraků“, tak na druhé straně lidstvo podléhá stále
více a více opojení z věcí, které není ničím jiným, než novou formou modlářství. ,

jednou je to člověk, kierý je postaven na místo Boha,jindy je to vče neživá, která
má chránili člověka před nebezpečím. jindy jsou to lidským přičiněním vyvolávaní
duchové a mnoho jiných ještě předmětů slouží tomu, aby zahladilo pravého Boha
a nahradilo jej lidstvu v nějaké formě a podobě.

Proti modlářství bojuje ovšem náboženství. ale protože modlářství je v jistém
smyslu zjevem sociálním. nesiačí jen tenio boj Církve. Církvi nutno pomáhati laic
kým apošiolátem. Je jí třeba pomáhali ve veřejnosti, v rodině. ale také ve škole.
Žnáme totiž dobře mládež. kiorá už ve školních letech propadla různým druhům
modlářství: sporiu, přemrštěné pýše. statečnosti, pochybné hrdinnosti, opovrhování
jinými. zbožněním a zbožštěním různých osob. podle jejich hrdinů, bohatýrů, nad
lidi, jejichž slov je třeba poslouchati více a pečlivěji nežli slova Božího,aí již jsou to
fiktivní hrdinové filmů, morzakorů nebo pokřivení hrdinové skutečného života.

Není lehký tento boj proti modlářství. prolože svět si zamiloval modly. podobně
jako byli do nich zamilovaní Izraelští, když vyšli z Egypta a bloudili pouští. Viděli
dobře, kolik dobra jim dává jediný Bůh,jenž je vyvedl, aby jim dal v dědiciví zemi
zaslíbenou, ale přesto jak nesmyslně se vrhli v náruč zlatých telat, jako to viděli
kdysi u svých otrokářů v zemi u Nilu.

Zádné dítě není ušetřeno toho, aby si nepřipravilo modlu podle své chuti a záli
by. A běda, nedostane-li se mu poučení. Modlářství s ním roste.

Ovšem, ubohost model se ukáže vždy. „Modly pohanů jsou stříbro a zlato, díla
rukou lidských" (Žalm 113). Ale protože modlářství trestá nakonec člověka i celé
národy, vychovávejme k uctívání jediného pravého Boha, který zničil a zničí mod
ly pohanů.

„Dítko Boží poslouchá Pána Boha a má v nenávisti modly, byť by se skvěly slá
vou, bohatstvím, mocí a byť by je Bůh na zkoušení lidstva nechal časem tvořiti věci
podobné zázrakům.

129



Sám o sobě lhostejný nebo dokonce
nepříjemný předmět stává se zajíma
vým, jakmile je v něm možno spatřovati
prostředek, který vede k cíli sledova
nému samočinným žákem, anebo který
dává příležitost k samočinnosti, pro
bouzeje ji.) Nemůžeme zavrhnouti kaž
Jdounápodobu jako pasivní metodu uče+
ní, je třeba rozlišovati mezi žáky, kteří
mají nedostatek iniciativy a příliš se
omezují na činnost napodobovací, a žá
ky, kteří také napodobují, ne však sle
pě, pasivně, nýbrž s plným pochopením
významu činnosti, kterou konají.) Je
tedy nutno dobře poznati žáky a jejich
schopnosti a pak rozvážlivě usuzovati,
zda a do jaké míry mohou někteří žáci
pracovati samostatně, individuálně.

Na zlínské pokusné škole měšťanské
dosáhli dosud toho, že někteří žáci pra
cují úplně samostatně a individuálně
v počtech, většina žáků v kreslení a
v ručních pracích chlapeckých. V ostat
ních předmětech jest učení smíšené, tu
více hromadně, tam více individuální.“)

Při hromadném učení padá odpověd
nost za práci na celou skupinu, při in
dividualisaci jest odpověden za svou
práci každý jednotlivec. Po stránce vý
chovné je to plus, ale je zderisiko, že
žáci slabé vůle zklamou."") Slabí žáci
jsou nejtěžší otázkou pro pedagoga 'i
školského administrátora. — Ježto jest
tempo jejich práce jiné a pochody učení
značně odlišné od těchto jevů u normál
ních žáků, bylo by asi třeba zpracovati
pro ně i učebné texty jiným způsobem.
Nelze tvrditi, že individuální práce ne
ní u nich možná, ale je jisté, že jsou její
podmínky mnohem složitější a. těžší,
nežli jak je tomu v normálních přípa
dech."")

Při hromadném vyučování podle sta
ré školy, v níž žáci přijímají učivo pa
sivně, probere se snad více učiva než
na základě principu samočinnosti, prá

130

ce samostatné, individuální, ale podle
Deweye je gram zkušenosti lepší než
tuna teorie prostě proto, že jen ve zku
šenosti má každá teorie svůj životní vý
znam, který je možno ověřovati. Zku
šenost, docela skromňoučká zkušenost,
je schopna zroditi a nositi každou dáv
ku teorie (anebo rozumového obsahu),
avšak teorie bez zkušenosti nemůže býti
úplně zachvcena jako teorie, Sniulno se
z ní stala čistá slovní formule, řuda he
sel, která jsou jen k tomu, aby ukazo
vala, že myšlení neboli pravé [eoreti
sování je nepotřebné a nemožné.“)

Jak tradiční, tak i činná škola musí
žáky vésti. Nestačí učivo probrati ©nak
uložiti. Již Komenský věděl, „že je kru
té ukládati žákům zcela samostatnou
práci a horšiti se potom nad nezdary.
Krutý je tedy ten učitel, který uloží žá
kům práci a ani dostatečně novysvětli,
co to jest, ani neukáže, jak to mají dě
lati, tím méně aby jim pomáhal při je
jich pokusech, nýbrž nechává je samy
lopotiti se a potiti, a potom, dělají- ně
co méně dohře, zlobí se.“") Na tuto dů
ložitou okolnost upozorňuje i prof. dv.
Kádner. Jednomu opatření, jež by moh
o, důsledně jsouc prováděno, značně
omeziti nebezpečenství přetížení žáku
všech stupňů a jmenovitě nižších, ne
věnuje se dosud u nás v teorii ani V
praksi dostatečná pozornost, kdežto jme
novitě praktičtí Američané nás tu již
daleko předešli,náležité ekonomii a
technice učení se, jinýmislovy:
pokynům, které učitel -má dávati žákůn
o tom, jak se učiti, aby výsledek práce
vyl co možná rychlý a trvalý.Zkušenost
zajisté potvrzuje, že děti neumívají se
vůbec učiti, že si osvojí nanejvýš Ja
kous takous rutinu, ne vždy dosti spo
lehlivou a úspornou, že nedovedou ani
náležitě koncentrovati pozornost na to,
čemu se mají naučit, ani si učení, po
kud lze, usnadnit i rozdělit ani konečně



využítí všelikých podpor a pomůcek pit
měti. Je ku podivu, jak dlouho se vůbec
an pedagogové sebe prozíravější 0 len
to fak palčivý a důležitý problém nosti
valí vůbec, přenechávajíce jej čiré ná
hodě; ještě pordivnější je, Že ani vědec
ká psychologie dítěte do nedávna otáz
ky duševní práce dětské neřešila sou
slavně a všestranně: vše, Co se lu v
praksi dálo, bylo nanejvýš jen hledání
více méně podařených mnemotechnic:
kých pomůcek a posil.)

Také prof. dr. Uher důrazně upozor
ňuje na to, že je nutné, aby učitel dá
al žákům návod, jak se mají učiti. —

Správné zapunatování jest podmíněno
správným naučením. Škokt musí náučiti
správnému učení se, Dosud se tak ne
dělalo. A přece technika učení se je vel
mi duležitá nejenom ve škole, nýbrž 1
v životě. Chtíti po žácích, aby se dobře
učili a nedati jin k domu návod, je div
né. Naše školy -—a zejinéna střední —
žádají po žácích jen vědomosti. () to,
Jak jich získávají, se nikdo nostará. —
Zvačí se v Lom nedostatek zájmu 0 žá
ka."")

Je naší snahou, abychom pracoval ta
ké dle zásiul nové skoly, ale jsou zde jis
té předpoklady jak po stránee hmotné,
tak 1 duševní. Účíme-lt ve škole, ve kte
vé bylo před dvaceti lety sedm 1říd, v ro
ce 1937—1998 šestnáct, teď sedmnáci,
jsou-li zrušeny pracovny, laboratoře,
šatny, i některé kabinety, nedovede-li na
př. v T. třídě měšťanské školy 11 žáků
ze 40 ani za čtvrt hodiny samostatně
písemně znásohiti trojcilerné celé číslo
číslem celým dvojciferným, musíme se
velmi vozvážlivě rozhodovati, zda a kde
možno sáhnouti k metodám nové školy
a kde třeba se spokojiti vyučováním
hromadným.

Je dobré, když podmínky napomáhají

přeměně tradiční, staré školy ve školu
činnou. Ani velmi výhodné podmínky
nemohou však způsobiti tuto přeměnu
samy, nemolou ani beze $kod zrychliti
přirozené tempo této přeměny. — Není
dobré uskutečňovati dobré plány rych
Jeji, než dovolují skutečné podmínky. —
IXle se tak dálo, nastala reakce. ako
vý případ byl asi příčinou článku se
niora Českých hygieniků, prof. dr. Ka
brhela „Úvaha o usměrňování duševní
činnosti na školách“, v němž se staví
proti stálému rozšiřování učiva a příliš
nému experimentování, popisuje přetí
žení žáku a vyslovuje se v tom sinyslu,
že se u dětí stávají školní robotníci, kte
ří jsou na tom hůře, než zaměstnanci i
námezdní dělníci kteréhokoliv povolání.
huř než dívky a chlapci ze skoly vyšší.
kteří již podléhají normám o činnosti
mladistvých zaměstnanců.) Tento je
diný z většího počtu podobných hlasů u
vádím, abychom si při uskutečňování
žádoucích cílů uvědomili, že dosud platí
staré: aurea via media, snad lépe:
media via optima, že třeba hledati částo
střední, vždy však nejlepší cestu, jakož
i proto, abvchom vyhověli spravedlivé
zásadě: budiž slvšena i druhá strana.

Karel Koch.

*) Tamiéž, str. 158.
*) Tamtéž, str. 22.
*) St. Vrána: Učebné metody, Brno

Praha, ÚSJU a DK, II. vyd., str. 45.
19)Tamtéž, str. 47.
'*) Tamtéž, str. 129. ,
'*) Jos. Dvořáček: Problém aktivity žá

kovy ve vyučování, Knihovny Nových
škol, sv. 12., str. 111., Brno, 1936.

5) Citováno z knihy: Jos. Dvořáček:

Froblém aktivity žákovy ve vyučování,str. 111.
") Prof. Dr. O. Kádner: Základy peda

gogiky, Praha, Unie, 1926, ITI., 1070.
") Jan Uher: Hlavní zásady didaktiky,

Praha, 1926, str. 27.
'*) Dle článku v Nové kultuře, XXII.

str. 32 a n.

- 131



Mackovy »Školské kapitoly« jsou sice
věnovány především střední škole, ale mů
žeme z nich odvodit leckteré poučení i pro
školy národní,

Učebnice národních škol nevykazují to
Jik nedostatků jako středoškolské, ačkoliv
leckterá učebnice pro školu měšťanskou
projevuje dosti velkou chuť napodobiti
špatný vzor. Tim však není řečeno, že by
učebnice národních škol nemohly být zlep
šeny. Je k tomu příležitost. Budou vydá
vány nové učebnice a leckde by se mohla
zjednati náprava.

Učebnice mluvnice a pravopisu pro
střední stupeň nezachovávají stejný počet
a pořadi základních slov, kde se piše v
kmeni bo obojetné souhlásce y. Mám před
sebou »Mateřídoušku«, »Cestu« a »Uč se
sám!« — vesměs pro 3. post. ročník —
ale v každé je jiný počet i jiné pořadi
vyňatých slov. K čemu to? Nemá-li autor
učebnice pro jeji sepsání a vydání jiný
důvod, než přeházet na př. řadu vyňatýcn
slov nebo nezačít od b, pak je to jistě na
pováženou. Mám za to, že učebnice vzni
kají ze skutečnépotřeby.Tedy např. z'po
třeby ukázati jiný postup. Když jedna cvi
čebnice zdůrazňuje přespříliš opis, lze prá
vem očekávati, že autor druhé učebnice
vyzvedne význam doplňovacích cvičeni.
Kdyby učebnice — mám stále na mysli 3.
post. ročník — obsahovala jako cvičivo 0
bisy, doplňovací cvičení i dikláty, jak to
požaduje metodika češtiny, vydrželo by se
s ní jistě hodně dlouho.

Také učebnic vlastivědy jsme měli do
statek. Autoři měli v podstatě tyto mož
nosti:

1. Podati učivo tak, jak by je učitel vy
kládal ve třídě, s epickou šíří, s objasňová
ním pojmů, s náčrty a pod. Za tímto vý
kladem byly otázky shrnující podstatné
části učebné látky.

2. Podati učivo co nejstručněji, Asi jak
je obsahuje shrmulí po výkladu, ale při
pojiti otázky po zkušenostech. návod k opa
kování a procvičování doplňovačkami,
kresbarni a p.

Kdyby učebnice obsahovala jen shrnutí
látký v krátkých větách, byla by sice struč

132"

ná (i laciná), ale neobstála by bez učitelo
va výkladu. Neposloužila by žáku, když
z jakéhokoliv důvodu nemůže do školy a
musí se učit doma. Učebnice rázu pracov
ního bude ovšem stavěna pončkud odchyl
něji. Nespoléhá totiž tolik na učitelův vý
klad jako na samočinnost žáků. V normál
ní pracovní škole, kde se užívá střídavě
hromadného i skupinového vyučování, 0

mily učitelův výklad zbytečný, vedly žáky
R samočinnosli: zjišťování zkušeností, co
již vím, co dovedu vysvětlit a umožňoval
skupinové procvičování (slabší žáci lehké
úkolv, odpovědi na méně otázek, lepší žáci
těžší úkoly, odpovědí i na podrobnější 0
tázky a pod.).

Obsahuje-li učebnice celý výklad nového
učiva do podrobnosti vypracovaný, svádí
učitele k iohybnému pojetí samočinnosti
žáků. Myslí si totiž, že to lépe žákům nc
poví a proto s žáky jen čte (nebo nechá
žáky číst potichu). Tím však není dobře
nahrazen význam slyšeného slova, rozmlu
vy, 1 když připustíme, že lze této formy
také použít přidačitých partiích. Musí být
pak ovšem četba doprovázena výkladem
pojmů, které nevykládá učebnice uspokoji
vě, a otázkami po obsahu čteného.

Podobně by se daly uspořádat i mnohé
učebnice reálií.

Kdežto učebnice vyučovacího jazyka
nepodávají pravidelně výklad nového uči
va tak dokonale, jak lze provésti ve škole
s užitím tabule, sešitů a pod., nýbrž spo
kojují se často jen vyznačením poučky,
grafem, obrázkem nebo návodem rozboru
(analytická metoda) článku a výběru slov,
početnice byly odvážnější a vesměs žákům
ukazovaly cestu, jak by se mohli učit i bez
učitelova výkladu (»Mladý počtář«, »S
chutí do práce«). Obyčejně zachovávají
autoři při podobném učivu lenlýž postup
(na př. vyvozování násobilky). Má to své
výhody i nevýhody. Užije-li se rozdílného
postupu A rozdílného znázorňování, stává
se učivo zajímavější.

Učebnice němčiny bude asi nutno řádně
revidovat, má-li mít vyučování německé
mu jazyku větší úspěch. Základem vyučo



vání musí být konversace, rozmluvy mezi
učitelem a žáky i mezi žáky samotnými.
Rozmluvou lze kontrolovat nácvik slovíček
1upevňovat jejich znalost, z rozmluv nutno
vyvozovat gramalické poznatky. Rozmluva
tedy nebude přídavkem za gramatikou,

ŠKOLA A NÁRODOPIS

Aby zájem o kroje, umění a zvyky na
šeho lidu byl co nejvíce podpořen, jest
začíti s výchovou dlítek již od. útlého
mládí. Nestačí však vzpomenouti jim
jen letmo a příležitostně jednou nebo
dvakrát za rok, že také náš lid má mno
ho vynikajících umělců, kteří bez škol a
knih ve svém oboru práce dostali se da

„stavné, aby děti nejen poznaly středis
ka lidové práce a jména umělců, nýbrž
aby i pochopily smysl jejich tvorby a
jejich nenáročnou práci dovedly ocenit
a zhodnotit.

Mnohdy se nám stane, že jsme posta
veni před věc, která se nám zdá býti na
první pohled krásná, třebaže nemá v so
bě toho uměleckého mnoho a často zase
nedovedeme docemti skutečný umělec
ký skvost. io proto, že nám výchova v?
škole neposkytla tčen nejnutnějších zá
kladů, totiž jak se máme na umělecké
dílo dívat a je odhadovat.

Jak daleko více kritičnosti musíme
pak míti při pohledu na lidovou tvorbu,
a to zvláště na mor. Slovácku, abychom
dovedli posoudit, co skutečně pochvaly
zasluhuje a co jest jen kopic anebo ná
hražka. Říkám to proto, že při posuzo
vání lidové vtorby jest třeba si všímati
nejen barev, ale hlavně vzorů. Nutno
také v této spleti najíti vzorky pravé,
nefalšované, jak nám je vytvořily naše

nýbrž podstatnou částí učiva, i když učeb
nice může přinést jen ukázku a návod k
dalšímu využití.

Budou-li učebnice dobře sloužit žákům,
nebude na ně stížností, jako není stížností
na jednoduché a účelné pomůcky. ch

babičky. Nechci tím však říci, že se ne
smí bráti zřetel na vývoj, který zvláště
v posledních desítiletích bral se zrychle
ným tempem, ač právě poslední fáze
vývoje lidového umění byly nejvíce.za
nešvařeny moderními vzory továrními,
které se sice dají vsunouti mezi vzory
lidové, ale s nimi nemají nic společného,
naopak ještě ruší ladný celek původ
ních výšivek a malůvek.

woto však jsou většinou podrobnosti,
které si musí uvědorniti každý učitel ne
bo-profesor. Spíše by však šlo o způsob,
jak děti naučiti rozpoznávati skutečnou
hidovou tvorbu od umělé, po případě na
podobené. Nejpohodlnější by hvlo, kdy
by každá škola měla ve svém kabinetě
několik vzorů lidové tvorby a kdyby
zvláště učitelé kreslení sami si všímali
těchto rozdílů a žáky častějším kresle
ním vzorů na rozdíly upozorňovali. Vy
konali by tím nejen kus záslužné práce
pro kraj, v němž působí, ale také sami
by lépe vnikli do tohoto důležitého ná
rodního úseku kulturního.

Ještě větší odpovědnost po této strán
ce mají učitelky domácích nauk a žen
ských ručních prací, neboť ony nejlépe
mohou působit zvláště na Slovácku. aby
krásné kroje nebyly odkládány a zane
švařovány cizími prvky. Mnohé již svoji
vovinnost pochopily.

Jan Jetelina.

Učitel působí nejen vyučovací metodou,
ale svým vlastním osobitým vystupováním,

svým stykem se žáky na celou jejich práci.
Velmi záleží na jeho vnitřní vyrovnanosti

133



Mackovy »Školské kapitoly« jsou sice
věnovány především střední škole, ale mů
žeme z nich odvodit leckteré poučení 1 pro
školy národní. .

Učebnice národních školnevykazu jí to
Jik nedostatků jako středoškolské, ačkoliv

"leckterá učebnice pro školu měšťanskou
projevuje dosti velkou chuť napodobiti
špatný vzor. Tím však není řečeno, že by
učebnice národních škol nemohly být zlep
šeny. Je k tomu příležitost. Budou vydá
vány nové učebnice a leckde by se mohla
zjednati náprava.

Učebnice mluvnice a pravopisu pro
střední stupeň nezachovávají stejný počet
a pořadí základních slov, kde se piše v
kmeni bo obojetné souhlásce y. Mám před
sebou »Mateřídoušku«, »Cestu« a »Uč se
sám!« — vesměs pro 3. post. ročník —
ale v každé je jiný počet i jiné pořadi
vyňalých slov. K čemu to? Nemá-li autor
učebnice pro její sepsání a vydání jiný
důvod, než přeházet na př. řadu vyňatýcn
slov nebo nezačít od b, pak je to jistě na
pováženou. Mám za to, že učebnice vzni
kají ze skutečné potřeby.Tedy např. z-po
třeby ukázati jiný postup. Když jedna cvi
čebnice zdůrazňuje přespříliš opis, lze prá
vem očekávati, že autor druhé učebnice
vyzvedne význam doplňovacích cvičeni.
Kdyby učebnice — mám stále na mysli 3.
post. ročník — obsahovala jako cvičivo 0
bisy, doplňovací cvičení i diklály, jak to
požaduje metodika češtiny, vydrželo by se
s ní jistě hodně dlouho.

Také učebnic vlastivědy jsme měli do
statek. Autoři měli v podstatě tyto mož
nosti:

1. Podati učivo tak, jak by je učitel vy
kládal ve třídě, s epickou šíří, s objasňová
ním pojmů, s náčrty a pod. Za tímto vý
kladem byly otázky shrnující podstatné
části učebné látky.

2. Podati učivo co nejstručněji, Asi jak
je obsahuje shrnuti po výkladu, ale při
pojiti otázky po zkušenostech.návod k opa
kování a procvičování doplňovačkami,
kresbarni a p.

Kdyby učebnice obsahovala jen shrnutí
látký vkráťkých větách, byla by sice struč

132"

ná (i laciná), ale neobstála by bcz učitelo
va výkladu. Neposloužila by žáku, kdvy
z jakéhokoliv důvodu nemůže do škol
musí se učit doma. Učebnice rázu pracov
ního bude ovšem stavěna poněkud odch 1
něji. Nespoléhá totiž tolik na učitelův vý
klad jako na samočinnost žáků. V normál
ní pracovní škole, kde se užívá střídavě
hromadného i skupinového vyučování, o
svědčily se učebnice uvedené pod 2. Negi.
nily učitelův výklad zbylečný, vedly žáky
k samočinnosli: zjišťování zkušeností, co
již vím, co dovedu vysvětlit a umožňovaly
skupinové procvičování (slabší žáci lehké
úkolv, odpovědi na méně otázek, lepší žáci
těžší úkoly, odpovědi i na podrobnější 0
tázky a pod.).

Obsahuje-li učebnice celý výklad nového
učiva do podrobnosti vypracovaný, svádí
učitele k tohybnému pojetí samočinnosti
žáků. Myslí si totiž, že to lépe žikům ne
poví a proto s žáky jen čte (nebo nechá
žáky číst potichu). Tím však není dobře
nahrazen význam slyšeného slova, rozmlu
vy, i když připustíme, že Ize téio formy
také použít přidarčitých partiích. Musí být
pak ovšem četba doprovázena výkladem
pojmů, které nevykládá učebnice uspokoji
vě, a otázkami po obsahu čteného.

Podobně by se daly uspořádat 1 mnohé
učebnice reálií.

Kdežto učebnice vyučovacího jazyka
nepodávají pravidelně výklad nového uči
va tak dokonale, jak lze provésti ve škole
s užitím tabule, sešitů a pod., nýbrž spo
kojují se často jen vyznačením poučky,
grafem, obrázkem nebo návodem rozboru
(analytická metoda) článku a výběru slov,
početnice byly odvážnější a vesměs žákům
ukazovaly cestu, jak by se mohli učit i bez
učitelova výkladu (»Mladý počtář«, »S
chutí do práce«). Obyčejně zachovávají
autoři při podobném učivu lenlýž postup
(na př. vyvozování násobilky). Má to své
výhody i nevýhody. Užije-li se rozdílného
postupu A rozdílného znázorňování, stává
se učivo zajímavější. ,

Učebnice němčiny bude asi nutno řádně
revidovat, má-li mít vyučování německé
mu jazyku větší úspěch. Základem vyučo

dyž



vání musí být konversace, rozmluvy mezi
učitelem a žáky i mezi žáky samotnými.
Rozmluvou lze kontrolovat nácvik slovíček
i upevňovat jejich znalost, z rozmluv nutno
vyvozovat gramatické poznatky. Rozmluva
tedy nebude přídavkem za gramatikou,

ŠKOLA A NÁRODOPIS

Aby zájem o kroje, umění a zvyky na
šcho lidu byl co nejvíce podpořen, jest
začíti s výchovou dítek již od útlého
mládí. Nestačí však vzpomenouti jim
jen letmo a příležitostně jednou nebo
dvakrát za rok, že také náš Jid má mno
ho vynikajících umělců, kteří bez škol a
knih ve svém oboru práce dostali se da
leko, ale jest tu zapotřebí výchovy sou

„stavné, ahy děti nejen poznaly středis
ka lidové práce a jména umělců, nýbrž
aby i pochopily smysl jejich tvorby a
jejich nenáročnou práci dovedly ocenit
a zhodnotit.

Mnohdy se nám stane, Že jsme nosta
veni před věc, která se nám zdá býti na
první pohled krásná, třebaže nemá v 50
bě toho uměleckého mnoho a často zase
nedovedené doceniti skutečný mmnělec
ký skvost. Vo proto, že nám výchova vn
škole neposkytla těch nejnutnějších zá
kladů, totiž Jak se máme na nmělecké
dílo dívat a je odhadovat.

Jak daleko více kritičnosti musíme
pak míti při pohledu na lidovou tvorbu.
a to zvláště na mor. Slovácku, abychom
dovedli posoudit, co skutečně pochvaly
zasluhuje a co jest jen kopie anebo ná
hražka. Říkám to proto, že při posuzo
vání lidové vtorby jest třeha si všímati
nejen barev, ale hlavně vzorů. Nutno
také v této spleti najíti vzorky pravé,
nefalšované, jak nám je vytvořily naše

nýbrž podstatnou částí učiva, i když učeb
nice může přinést jen ukázku a návod k
dalšímu využití.

Budou-li učebnice dobře sloužit žákům,
nebude na ně stížností, jako není stížností
na jednoduché a účelné pomůchy. hch

babičky. Nechci tím však říci, že se ne
smí bráti zřetel na vývoj, který zvláště
v posledních desítiletích bral se zrychle
ným tempem, ač právě poslední fáze
vývoje lidového umění byly nejvíce.za
nešvařeny moderními vzory továrními,
které se sice dají vsunouti mezi vzory
Jidové, ale s nimi nemají nic společného,
naopak ještě ruší ladný celek původ
ních výšivek a malůvek.

Toto však jsou většinou podrobnosti,
které si musí uvědomiti každý učitel ne
ho profesor. Spíše by však šlo o způsob,
jak děti naučiti rozpoznávati skutečnou
lidovou tvorbu od umělé, po případě na
podobené. Nejpohodlnější by bvlo, kdy
by každá škola měla ve svém kabinetě
několik vzorů lidové tvorby a kdyby
zvláště učitelé kreslení sami si všímal
těchto rozdílů a žáky častějším Kresle
ním vzorů na rozdíly upozorňovali. Vy
konali by tím nejen kus záslužné práce
pro kraj, v němž působí, ale také sami
by lépe vnikli do tohoto důležitého ná
rodního úseku kulturního.

Ještě větší odpovědnost po této strán- 
ce mají učitelky domácích nauk a žen
ských ručních prací, neboť ony nejlépe
mohou působit zvláště na Slovácku, aby
krásné kroje nebyly odkládány a zane
švařovány cizími prvky. Mnohé již svoji
vovinnóst pochopily.

Jan Jetelina.

Učitel působí nejen vyučovací metodou,
ale svým vlastním osobitým vystupováním,

svým stykem se žáky na celou jejich práci.
Velmi záleží na jeho vnitřní vyrovnanosti

133



a na tom, jak účelně se dovede vyrovná“
vati se situacemi, které souvisí s jeho škol
ním i soukromým životem. O tom několik
myšlenek. , ,

Není pochyby, že působí na žáky také
mocně sám předmět a látka učebná, ale
ještě více metoda a osobnost učitelova,
způsob jeho podání a výkladu, jenž může
touž látku učiniti i zajímavou i nechutnou.
Je charakteristické, že v jednom pokuse
Wagnerově ani po čtyřech hodinách ne
objevily se známky únavy, ba hodina geo
metrie působila dokonce osvěživě, neboť vc
vžech hcdinach učili — zkušební kandidá
ti.) Nad uvedeným třeba se vážně zamys
liti. Tato zkušenost Wagnerova připomíná
Ovidiovo líčení zlatého věku: Poena metus
gue aberant.... v Metamorfosách.Trest
a strach nemohou býti dobrými základy,
radostné školní práce.

Podmínkou úspěšného působení učitlova
není jen laskavé a vlídné zacházení. Dob
rý učitel musí být optimistou při každé
školní práci. Z úst starého učitele, který se
loučil se svým povoláním, v němž zažil
mnoho těžkých chvil pro své slabé zdraví,
slyšel jsem prostou, moudrou větu: »Buď
te veselí a optimističtí, a tak budete nejlep
šími učiteli. To ostatní se poddá.“) Třeba
míti na paměti, že i nálada je »nakažlivá«.
Vejde-li učitel do třídy zachmuřený, ne
tvoří si vhodné pracovní podmínky — lep
ší jest přijíti s klidnou a vlídnou tváří a
programově a úmyslně najíti 4 při práci
vhodnou chvilku pro radostnou pohodu,
někdy i úsměv. Moudře praví přísloví: s
chutí do toho, půl díla hotovo.

Důsledně — ovšem v mezích platných
osnov — je výhodné provésti rozumnou
restrikci učiva, probrati méně látky, ale
zato při dobré a příznivé pracovní poho
dě probrané častěji opakovati, pokračovati
volnějším tempem, nevynucovati od žáků
výkonů nad jejich síly. Tak můžeme vět
Šinu žáků vnitřně připoutati ke školní prá
ci, učinit jim ji radostnější a výsledek bu
de, že si vytvoří a též do dospělých let za
chovají kladný, příznivý vztah ke škole.
To je hodnotnější, než rozšíření vědomostí
o partie ne zcela nutné za cenu chvatu a
značných požadavků, za nimiž následuje
jako stín neradostná a ponurá vzpomínka

134

na školu. Zachování příznivého, kladného
vztahu ke škole na jedné straně — a pří.
lišné požadavky, spojené s kvapnou Prací
bez vnitřního zažití, s prací, která nezná té.
měřoddechu a nemá času na nutné a časté
opakování, na straně druhé, — obé je v
praxi těžko slučitelné. —

Jak si uchováme optimismus? —Učitel
ktěrý se vzdělává, který si klade vyšší cíle
který si nevšímá nevraživého a nepříjem.
ného okolí a neobírá se jím Ani v myšlen
kách, uchová si optimismus. Nemyslit na
zlé. Vykládat si lidské činy lepšími pohnut
kami anebo viděti v nich pathologičnost
slabé lidské vůle — anebo i vyhýbat se
jejich zbytečné analyst a nevšímat si jich
— to je cesta k optimismu.")

Optimismus je vlastnost žádoucí všem
lidem, ale je zvláště žádoucí, aby tuto
vlastnost měl učitel a každý, kdo svým po
voláním více přichází ve styk s lidmi,

pracuje-li člověk, kterému zahořklo v duši,
u mrtvého stroje, než když tak činí učitel
v téže situaci u živých dětí.“)

Učitel optimista dovede žáky v pravý
čas povzbuditi. Povzbuzení je žákům třeba
jako vláhy a tepla rostlinám, má-li býti
školní práce radostná. Potvrzuje to násle
dující pokus, který měl zjistiti, pokud pů
sobí chvála a hana ma práci žákovu. Gil
chrisů dal Courtisův tekst 4. B třídě o 50
posluchačíchučitelské koleje. Nato byli po
sluchači rozdělení ve dvě skupiny A a B.
Žákům skupiny A Gilchrist řekl: »Nena
psali jste úkolu ani tak dobře, jako prů
měrné dvanáctileté dítě. Prosím, napište
úkol ještě jednou.« Žáci tohoto oddělení
svůj neveliký skor žmenšili vlivem poža
nění (S 59, 89, S 51, 21). Žákům skupiny B
Gilchrist řeklrovněž stručně: »Členové této
skupiny psali výjimečně dobře. Prosím, na
pište úkol ještě jednou.« Tato krátká po
chvala stačila ke zvýšení skoru ze 72.42 na
129.50. Z toho činí Gilchrist důsledky pe
dagogické. Předpokládá, že snížení výkonu
bylo vlivem hany a zvýšení o 70% vlivem
pochvaly. Připomíná proto učitelům, aby
byli velmi opatrní a nezneužívali kritiky,
která působí tolik na práci žákovu. Důle
žito jest ještě Gilchristovo pozorování, že
žáci, kteří pracovali při prvém pokusu dob



ře, zhoršili svůj výkon vlivem hany a
žáci, kteří napsali prvý úkol nevalně, pra
covali po pochválení lépe.“)

Aby učitel byl optimistou, musí míti ne
jen náležité vědomosti, musí i své po
volání správně hodnotiti. Odlud požada
vek, aby se učitelé zabývali hlavně svým
nejvlastnějším oborem a propagovali jej
ve veřejnosti. Přednáška z biologie nebo
psychologie dětství, tedy přednáška pedo
logická, z níž i inteligent vidí, že »je to
těžké«, že učitel něco ví a dovede z toho
pro praxi odvozovat, znamená pro posílení
prestiže učitelského povolání velmi mno
ho.“) Předpokladem, ovšem je, aby učitel
stál na výši doby a byl ve svém povolání
skutečným odborníkem. Všem mladým ko
legům nutno klásti na srdce jako první
starost, první povinnost: Vzdělávejte se co
nejintensivněji. A to i v dobách, kdy vzdě
lání viditelně nevynáší. To je jedna z nej
bezpečnějších cest k zhodnocení učitelské
funkce v lidské společnosti.“) Velmi důle
žitý taktický prostředek je: nedělat si zby
tečně nepřátele.“) Po télo stránce často jed
notlivcům chybí nepřipravenost na různé

situace. Učitel by měl velmi usnadněnu
svou práči, kdyby byl předem systematic
ky a programově připravován nejen na
styk s dětmi, ale i na styk s rodiči žáků,
kolegy, představenými, úřady. Dosud se
kandidátům učitelství přednáší jen o jed
nání s dětmi, a to nestačí. Mnohé obchod
ní podniky velmi pečlivě připravují pře
dem své zaměstnance na styk s klienty, u
čiteli by dobrá příprava v tomto směru vel
mi usnadnila jeho styk s dospělým. Na
školách jsme dosud neměli systematického
poučování o tom, jak jednati s lidmi, ač
jsou tyto vědomosti často důležitější, nežli
třeba vynikající kvalifikace pokud se týče
vědomostí. Karel Koch.

") Prof. Dr. O. Kádner, Základy obec. pe
darogiky, III., 1050,Praha, Unie, 1926.

?) Mil. Skořepa, Ideologie učitelského po
volání, Časové rozpravy pedagogické, sv. 59,
str. 66, Praha, Dědictví Komenského, 19906.

") Mil. Skořepa, tamtéž, str. 66.
4) Tamtéž, str. 62.
*) Dr. V. Příhoda, Psychologie a hygiena

zkoušky, Praha, 1924, D. K., 54 a n.
5) Mil. Skořepa, tamtéž, 29 a n.
7) M. Skořepa, tamtéž, 9X.
S) Tamtéž, 124.

A. KOLEK:;

POUTI NA MORAVĚ L. P. 1,93
Léta P. 1773 provedla olomoucká bis

kupská hkonsistořsoubis pouti pro tehdejší
zemské úřady v Brně. Projevuje se lady
už silně vliv iluminářství, jež zasahuje do
záležitosti. čistě církevních. Soupis prová
děn podle dekanálů a je vidět, že není úpl
ný, porovnáme-li jeho zprávy se soukro
mými církevními zápisy lé doby. Ále i tak
zůstává cenným dokumentem, podle něhož
poznáváme náboženský živol u nás. Povidá
nám jasně, kam naši předkové rádi puto
vali, která byla nejoblibenější poulní mista
na Moravě. Z mariánských poutních misl
byly nejslavnější Křtiny, Sv. Kopeček, Tu
řany a Žarošice. Cyrilomelodějský Uele
hrad byl tehdy neznám, blatnické pouli R
sv. Antonínu omezovaly se pouze na Slo
vácko, a lo skrovnou měrou. Naproti lomu
Žarošice — dnes zlichlé — tehdy byly vy
hledávány Slováky moravskými i uherský
mi, lakže připočitáme-li poslední, soupeři
ly Žarošice o prvenství mezi všemi milost

nými místy Moravy. Živější byl Mikulov
i Jaroměřice, Hostýn patřil mezi prostřed
ně navštěvovaná poulní mista.

Rozkvetla vesměs poulní místa, jež byla
ve správě řeholníků. Tak ve Křtinách byla
residence premonstrátů zábrdovských, na
Sv. Kopečku měli premonstráti z Hradiska
u Olomouce převorství, v Tuřanech byla
residence jesuitů, v Žarošicich vedli du
chovní správu cistéreciáci, dosazovaní sem
z různých klášterů, na Uranově byl klášter
baulánů, v Zašové trtnitářů, ve Staré Uodě
kolej ptarislů.

Pouli na Moravě poskytovaly roku 1773
lento obraz:

1. Křtiny: 76 procesí (30 s knězem).
Poutnici byli z Hané, Českomor. vysočiny.
okoli Brna a ze Slovácka (22 průvodů).

2. Sv. Kopeček: 64 procesí (36 s kně
zem). Poutnici z Hané a severní Moravy.

3. Tuřany: 60 procesí (48 s knězem).
Poutnici z okoli Brna, Českomor. vysočiny
a Slovácka.

4. Žarošice: 46 procesí (30 s knězem).

135



ZÁPISNÍK.
Spí město.

Spí město, město lidu královského,
i v nejmenším svém kameni, jenž :ros
tak vysoko, až k zvoncům věží jeho.

V tichu, jež zpátky přešlo starý,most,

hluboce spí. Dej, Bože, aby spalo,
jak nespalo už dlouho! Jenom střez
ten jeho sen, v němž proud je po

: pones
o mnoho nocí blíž, než prve stálo!
Dávný zněv bez úst stoupá nahoru
a tvůj chrám o hlubokém ponoru
S posádkou králů brázdí moře

noci —

Stůj, Bože, jejich cestě ku pomocil
Město spí, naše domovy bdi v něm
a ze všech stran se k němu žene

k] zem.
František Hrubín, Včelí plást.

Dívky v rekreačních táborech.

Je ku podivu, jak málo dívek
má smysl pro práci na zahra
dě, v sadě nebo parku, který je
určen jen pro jejich potěšení a kde
jim zbývá jen povinnost udržovati
jej v čistotě a v pěkném vzhledu.
Avšak i tu je možno konstatovati,
že se sitnace rok od roku lepší. Ú
prava cestiček, vypletí záhonů před
zámkem, úklid parku se již dostaly
do pravidelného programu zotavov
ny, ale letos přibylo k tomu i to,
že vyčistily, umyly a vyzdobily pa
nu faráři kostel, stojící v zámeckém
parku, začež se jim dostalo i po
chvaly s kazatelny a byly dány za
příklad děvčatům ze vsi, které to
nenapadlo. Byla z toho velká radost
a uspokojení v zotavovně a trochu
rozladění ve vsi.

Jan Heiman v Naší době.

Sportovci a pozornost.

Znám několik závodů,
zaměstnáni sportovci a kde byla
kladena při přijetí podmínka, že
žadatel je dobrý sportovec. Byla-li
zkoumána pozornost těchto lidí, u
kázalo se ve většině případů, že
práce od pátku do konce týdne ne
stála za mnoho, zejména v sobotu
již ne, když byl v neděli match, v
pondělí nestála téměř za nic,

Dr. Riedl ve Filosofické revui.

136

PRO A PROTI
Herci a pověra.

»Divadelní list«, vydávaný ředitelstvím Zem.
divadla v Brně, přináší ve svém 7. čísle mezi ji
ným článek pisatele A. Bal., »Mystika v zákulisí«
s tendencí pobavení obecenstva divadelním zákuli
sím. Motivem je mu pověra a pověrčivost herců,
Před očima čtenářů vystupují figurky herců s ko
mickou pověrčivostí, neboť kromě jiného mají
mnozí na př. »v garderobě otevřené nůžky a sem
tam s nimi ve vzduchu zastřihají, aby tím otupili
špice eventuálních intrik nebo zlomyslných přání
p. t. kolegů... « atp. Pisatel článků si však plete
jednu věc: Neďoveďe rozlišovat viru a bověru a
strká je do jednoho pytle. Zapomíná, že do diva
dla chodí a divadelní list čtou 1 kritičtí, nábožensky
citliví a přesvědčení čtenáři! A. Bal. uvádí mezi
»zákony pověry« i to, že: »Nábožní herci se modlí
vají v kostele před premiérou nebo dávají sv.
Antoníčkovi svíčku, aby to dobře dopadlo...« —
Na jiném místě: »Jiní mají rozličné falismany pro

anilých, mince a nejpodivnější předměty).«
Či snad p. A. Bal. zná herce jen tak, že. již ne

mají v sobě špetky víry a celý svůj život staví jen
na pověře? To si asi p. A. Bal. důkladně plete!

Pohádka.
Děj nejúspěšnějších pohádek nebývá téměř ni

kdy logický ve smyslu příčiny a následku, mohou
se díti věci nejnaivněji nemožné. Dítě však spo
juje nejvzdálenější body prostoru docela hravě. —
Všimněme si, že každá z národních pohádek má
přesto svou logičnost, svou vyšší jedinou pravdu,
logičnost vyšší, básnickou, úhrnnou. Proti lidem
chytrým, mazaným, proti shodě okolností 1 cíle
vědomé snaze vítězí obyčejně člověk čistého srdce,
který vyjíždí a vykročuje do boje života poslušen
jen jakoby vyššího vnuknutí, radostný prosťáček
s duší pokornou a spravedlivou, který cestou ob
slouží kdekoho a pomůže kdekomu, který jede ne
bo jde, spoléhaje a opíraje se jedině o tyto vlast
nosti a o pomoc Pána Boha jako o nejsilnější meč.
A jak hluboce chápou pohádky pojem zla! Dobro.
toje radost! Zlo — je bezútěšnost, smutek, nuda.
Všichni čerti v pohádkách jsou smutní, mrzutí. —
Zádný zlý člověk a zlosyn a násilník se tam nikdy
nesměje. Smějí se vždy jen lidé dobří, smějí se ces
fou za svým posláním a smějí se, toť se ví. na ko
nec! Bedřich Fučík v Naší době.



Rozepsal se o nich A. Čondl vc 2. čís
Je »Komenského« a lze je podle něho tak
to shrnouti:

1. Hřeší se proti zásadám tndividualisa
ce. Žák zvyká v hodinách vyučovacího
jazyka často ledabylé a nepřesné práci. Učí
se chybám, místo aby se cvičil ve správ
ných tvarech. Chybí evidence chyb. Užívá
se starších metod místo individualisované
práce.

2. Nesprávné pojeli jazykového vyučo
vání. Mluvnice a pravopis, sloh a čtení
netvoří harmonickou jednotu.

3. Neužívá se přirozených motivaci. Vy
učování mateřské řeči bývá neživotné, ne
zajímavé, a proto i neplodné.

Na tento článek reagoval »tk« v Lido
vých novinách:

1. Praví-li Čondl, že se n'kde tak vědo
mě'a tolik nehřeší proti zásadám indivi
dualisace jako ve vyučovacím jazyku, zce
la neprávem svaluje tulo vinu na učitel
stvo. Docvičování, nápravné cviky a po

Poutníci ze Slovácka, jižní Moravy, okolí
Brna.

5. Mikulov: 27 procesi, každé s knězem.
Poutnici z jižní Moravy.

6. Jaroměřice: 27 procesí, bouze 2 s kně
zem. Poutníci z Českomor. vysočiny, Hané
a Slovácka.

7. Sv. Hostýn: 26 procesi (18 s knězem).
Poutníci z Hané a Ualašska.

8. Uranov: 26 procesí (18 s knězem).
Poutnici z okoli Brna, Slovácka a Hané.

9, Lechovice (Lechwilz) u Znojma: 19
procesi, 18 s knězem. Západní Morava.

10. Štípa: 13 procesí (I1 s knězem).
Poutníci z Ualašska a Hané.

11. Dub: 12 procesi, všecka s knězem.
Poulnici z Hané.

12. Oysoké Pole: 8 procest, všecka s kně
zem. Poutníci z Ualašska.

13. Zašová: 8 procesi, všecha s knězem.
Poutnici z Ualašska.

14. Jevíčko: 9 procesí (7 s knězem). Dra
hanská vysočina.

15. Milifron: 8 procesí (5 s knězem).

dobné jiné prostředky pro individuální vý
cvik žactva, předpokládající podrobnou €
videnci chyb, jak žádá dl, je většinou
při velkém počtu žáků ve třídě a při dosa
vadním bočtu vyučovacích hodin sotva
možné. Individualisované vyučování žádá
si takové podmínky, jejichž splnění není
v moci učitelstva.

2. Také druhou výtku považuje »tk« za
nedosti oprávněnou. Naprosto zulné vy
učování jednotlivým složkám nejde tak
daleko, aby se porušovala jednota, soustře
děnost jazykového vyučování.

Úsilí Čondlovo využít pro motivaci kro
mě situací ze života též literatury, nepova
žuje »tk« za vhodné. Na národní škole se
má dostati žákům základní znalosti vlast
ního spisovného jazyka pro běžné životní
potřeby a k jazyku literárnímu lze přihlí
žeti jen měrou velmi omezenou.

Poněvadž nám nejde o osoby, ale zajímá
nás předmět sporu, dovolujeme si k němu
poznamenat svůj úsudek.

Poutníci z okoli Znojma.
16. Frýdek: 8 procesi (7 s knězem). Poul

nici z okoli.
17. Úyškov: 8 procesi, všecka s knězem.

Poulnici z okolí města.
18. Králiky (Grulich): 7 procesí (5 s kně

zem). Poutnici ze seu. Moravy a Slezska.
19. Mistek: 7 procesí (6 s knězem). Poul

nici z okoli mista. 
20. Zulb: 7 procesí, každé s knězem.

Poulnici z okolí mista.
21. Uherský Brod: 6 procesi, každé s

knězem. Poutníci z okoli Brodu.
29. Štramberk (Strahlenberg): 6 proce

si, každé s knězem. Poutnici z okolí mista.
23. Bilov (Uótau): 5 procesí, každé s

knězem. Poutníci z okoli.
24. Fratting: 5 procesi, každé s knězem.

Poutníci z okolí.
U Obyčtově, Provodově, | Cizkrajově

(Sitzgrass), Lišni, Sloupu, Netíně, Rajhra
dě, Příboře, Přibyslavicich, Koryčanech,
Brtnici, Bzenci, Svitavách (Zwitlau), Stráž
nici byly pouti podle děkanských zpráv

137



1. Napsal-li Čondl, že se hřeší často
proti zásadám individualisace právě v ja
zykovém vyučování, věděl jistě, proč to
píše a má pravděpodobně pro své tvrzení
doklady. To není svalování viny na učitel
stvo, jak soudí »tk«.

a) Počet žactva není vždycky lak veliký,
jak se na »obhajobu« naší práce uvádí.
Podle platných předpisů je ve třídě nejvý
še 45 žáků. Pamatujeme všichni horší do
by, kdy jsme musili učit a naučit 60 i více
dětí v jedné třídě. Dnes po odchodu žac
tva vyššího stupně do měšťanských škol.
nejsou naše třídy i ménětřídních škol zrov
na přeplněny.

b) Také počet vyučovacích hodin neni
tak malý, aby se v nich nedalo provádět
to, oč usiluje Čondl — totiž alespoň čás
tečně individualisované vyučování. Chyby
žáků je nutno mit v evidenci — to je bez
podmínečná nutnost a záruka jejich od
naučení. Není zrovna nejtěžší zavésti pra
vopisné slovníčky, do kterých musí žáci
nrocvičovati každé slovo, ve kterém chy
bili. Kontrolu mohou učileli usnadnit lepší

žáci. Také skupinový nácvik není nemož
ností. Znamená jen trochu pořádnější pří
pravu a tu snad můžeme sami od sebe žá
dat. Po diagnostickém testu lze rozdělit
žáky na dvě skupiny. Slabší docvičuje s u
čitelem, silnější samostatně. 7ato opatření
lze provádět i v nynějších třídách a lze
jimi jistě přispět k zlepšení výsledků jazy
kového vyučování.

2. Pokud jde o druhou příčinu. vychá
zí Čondl ze zkušeností zejména pokusných
škol, kde nerozlišují (teoreticky) na rozvr
hu hodin: mluvnici a pravopis, sloh a čte
ní. Prakticky jsem ovšem viděl na pokus
ných školách rovněž hodiny čistého slohu,
čistého pravopisu a čtení. Souhlasím s »tk«,
že vyučování jednotlivým složkám by ne
musilo bránit soustředěnosti a jednotě ja
zykového vyučování. Ovšem — souvisí to.
mimo jiné, i s další otázkou.

3. Proti dobré molivaci se na našich ško
láchchybuje.Východiskemjazykovéhovy
učování z2á býti mluvená řeč (mluvní cvi
ky). Z ní pak odvozujeme záměrný ústní
nácvik určitých tvarů (mluvnické cviky) a

menšího rozsahu. Účast 2 až 4 procesí, 0
byčejně s knězem, poutnici z nejbližšího
okoli.

Na Sv. Trojici byla slavná bout v Kro
měřiži. Přišlo 8 procesí, z nich 5 s knězem.
Do Klobouk u Brna připulovalo týž den
5 procesí, každé s knězem, do Bučovic 4
brocesi, každé s knězem, do Tišnova 3
procesi s knězem. Poutnici byli všude z
blízkého okoli.

K sv. Anně putovalo do Staré Jody roč
ně 15 procesi, vesměs s kněžimi, do Pusto
měře 14 procesí (2 s knězem), do Mohelni
ce 7, každé s knězem, do Holešova 5 s
kněžimi, do Ždánic 4 (3 s kněžími), do
Třebíče 4 procesí, každé s knězem.

K sv. Antoninu nad Blalnici přišlo z nej
bližšího okolí G procesí, z mich 5 s knězem,
na svatojanskou pout ve Žďáře 3 procest,
každé s knězem. Premonstráti v Louce
(Bruck) slavili dvě pouli: na sv. Oáclava,
to přišla z okolí 3 procesí s kněžími, a na
sv. Norberta 3 procesí s kněžími. Také k
premonstrátům na Hradisku u Olomouce

138

připutovala ve svátek zakladatele jejich řá
du 2 procesí s kněžími. U Brně o sválku
sv. Petra a Pavla přišlo na Pelrov z okoli
Brna 5 procesi, každé s knězem. Na Čejč
putovala z okoli k sv. Oendelinu 3 procesi,
každé s knězem, do Tišnova na svátek sv.
Bernarda 2 procesi, každé s knězem.

Uvedená slalistika lýká se tehdejšího
území biskupství olomouckého, není počilá
na účast zahraničních poutníků, časově ob
sahuje dobu jednoho roku,

Naši lidé hojně putovali za hranice.
Do Marie Cely (Mariazell) přišlo ročně

z Moravy 37 procesi, z toho 11 s knězem,
ponejvíce z jižní a střední Moravy.

Do Šašlina v Uhrách 50 procesí, jediné
s knězem. Poutníci byli z jižní Moravy,
ze Slovácka kupodivu velmi málo.

Do Skalice v Uhrách 6 procesí, z loho 4
s knězem. Poutníci byli Slováci.

Do Čenstochova v Polsku putovalo ze se
venní Moravy 7 procesi, z loho 3 s knězem.

Pramen: »Conspectus summarius proces
stonum [773«, v zem. archivu v Brně.



konečně písemný záznam (pravopisné cvi
ky). Východiskem pro mluvní cviky je
buď život kolem nás (práce na poli, výroč
ní trh, hřbitov o Dušičkách, vánoce), nebo
kniha. Ptá-li se Čondl: »V kolika školách
je na př. četba motivací jazykového vy
učování?« pá se dobře, alc »tk« špatně od
povídá. Literární jazyk tu není nikterak
na závadu. Čte-li dítě na př. Kubíčka, je
tak srostlé s dějem knížky a tak zamilova
né do ústřední postavy, že by bylo přímo
hříchem nevyužít tohoto zájmu i ve slohu
a v mluvnici nebo v pravopisu k motivaci,
k utvoření vhodných slohových celků a p.
Při tom nebudou jistě zdůrazňovány od
chylky literárního jazyka od spisovného.
Právě naopak. Naskytá se příležitost vy
jadřovati tyto odchylky, se kterými se žáci
předchozí četbou seznámili, řečí hovoro
vou. Nejde o básnické vyjadřování žáků
nebo jen o pasivní znalost básnické mluvy.
Jde o lo, aby výtěžek z čelby školní i mi
moškolní byl co největší. Aby člení nebylo
vytrženo ze souvislosti ostatního jazykové
ho (ale i všeho dalšího) vyučovní. Aby žák
cítil, že četbou získáva, že se obohacuje ne
jen na věčném poznání, ale že získává %po
stránce jazykové. Proč by nemohl žák uplat
nit (doslovně, s obměnou) v hovoru pěknou
větu, která se mu při četbě zalíbila? Vždyť
k tomu žáky přímo navádime a pobízíme.
aby takto rozhojňovali četbou svou sloho
vou pohotovost. Na siředních školách jsou
profesoři češtiny nesťastn, když žák nečte
nebo jen tak povrchně, že z četby nic nevy
získává pro svůj sloh.

Četba se může právě stát nejpřirozeně)
ším pojítkem všech složek jazykového vy

Výchova a škola..

na další hodiny vyučovací!

učování. Čteme na př. knížku »Šumaři« od
F. Jungbauera. Čteme, hrajeme. Při mluv
nici a pravopisu motivujeme mluvní cviky
podle přečtené kapitoly. Některý děj je
nám východiskem k hovoru, který se pak
může stočit podle potřeby látky i jiným
směrem. [ cvičivo můžeme upravit podle
knížky: vybrat pěkné místo k opisu, jiné za
doplňovací cvičení nebo za diktát. Ve slo
hu začínáme zase Strunkovou kapelou. Při
pravíme si slova některé kapitoly, tvoříme
na ně věty, oceňujeme tvorbu, povzbuzu
jeme k zlepšení, tvoříme celek, hledáme
nadpis a zapisujeme. To je pouze malá u
kázka, jak může četba spojit všechny tři
složky jazykového vyučování. Jde ovšem
o to, aby se toto spojení dělo nenásilně,
skoro nenápadně, aby vyplynulo ze zájmu
dětí o knížku a o její postavy. Pak se stane
1 vyučování pravopisu nebo slohu zajíma
vé a dosáhne snadněji svého cíle, jak si
přeje Čondl.

Bcz práce nejsou nikde koláče, ani v ho
dinách mateřského jazyka. A nemáme-li
všichni ve svých třídách zrovna mouku na
koláče, upecme alespoň vdolky nebo hně
týnky! Jen nenechávejme nedokončenou
práci. práci ledabylou a nepřesnou.

Čondl ovšem uvedl na prvém místě ja
ko příčinu neúspěchu jazykového vyučová
ní potíže našeho pravopisu. Jsou a jsou
značné. To víme všichni. Kritik »Lid. no
vin« k tomu připomíná: »Neříkám ponej
prv, že si vyučování pravopisu mnozí uči
telé sami zbytečně ztěžují přílišnou úzkost
livostí ve věcech nepodstatných.« Nebuď
me tedy v jejich řadě! © Karel Hroch.

Pěvecké sdružení morav. učitelů

je jistě jedním z nejpřednějších na
šich uměleckých těles. A přece tak
často v pochvalných referátech o je
ho koncertech se setkáváme se stes
kem, že byly málo navštíveny. Kde
je notom všechno mluvení o české
kultuře, když zvláště mládež holdu
je bez rozumu jen šlágrům a líbi
vým písničkám z kdejakých operet
a vyhýbá se poslechu a požitku z
poslechu opravdu uměleckého a tak
veskrze českého? Není i tu nedosta
tek výchovy?

139



VEI4DNECH.

K Novému roku.

Do nového roku se vyslovují přá
ni. Přání všeho nejlepšího, štěstí a
zdraví. I my přicházíme ke čtená
řům, přispěvatelům, podporovate
lům, předplatitelům, ke všem se sr
dečným přáním, aby jim Bůh dob
rotivý v Novém roce popřál hojně
svých milostí. Aby jim dal zdaru v
jejich práci, trpělivosti a všech ji
ných ctností. Máme na paměti naši
pospolitost národní a přejeme si, a
by každý svou hřivnou přispěl co
nejlépe aconejvíce k tomu, aby náš
národ se upevňoval ve svých pocti
vých dobrých kořenech, rostl, sílil
a. budoval si svou šťastnou budouc
nost.

Přejeme sl, abyste ani v novém
roce nezapomínali na naši práci, a
byste nám pomáhali radou i skut
kem v díle, které tvoříme a které
považujeme za velmi důležité pro
výchovu české katolické mládeže.
Toto své přání přidáváme k oněm,
kterými Vás provázíme do nového
roku a jejichž splnění Vám z hloubi
duše přejeme.

Organisace školství v Italii.

Školství v Itálii lze rozdělit, po
dobně jako jinde, zhruba na tři
stupně: elementární, střední a vyš
ší. Zvláštní pozornosti si zaslouží
též školství dívčí.

Mateřská škola (scuolama
terna), zachycující mládež ve věku
od čtyř do šesti let, je vhodnou pří
pravkou školy elementární
(scuola elementare), do níž chodí
děti další tři roky. Ve stáří devíti
let dochází k významnému přecho
du »od hry k práci«. Nelze ovšem
dosud namnoze mluvit o práci v
pravém slova smyslu, nicméně pe
dagogický ráz dalšího stupně, dvou
leté školy pracovní, je již
vskutku pracovně-výchovný. :

Jedenáctiletí absolventi pracovní
školy se ocítají na významném roz
cestí, důležitém pro celý jejich dal
ší život. Zvláště způsobilí pro du
ševní práci volí studium. Jiní pře
cházejí do praktických škol, připra
vujících pro povolání, a do škol tech
nických, nebo navštěvují školy pro
řemeslníky (po tři léta, t j. až do
svého čtrnáclého roku). Tyto lidové

140

Delší vánoční prázdniny. (POZNÁMKY).

Řikává se, že člověk je ústředním problémem
světa. Je na tom přiliš mnoho pravdy a len, kdo
chce ten problém řešit, musi se zabývat olázkou vý
chovy člověka.

Uhodně jej pomáhat řešit v okruhu svého půso
bení, jest jedním z nejdůležitějších úkolů učitel
ských ve škole. Je nutno stále míti na mysli, že by:
děti, které před námi v lavicich sedi, budou zane
dlouho nositeli našich ideálů národních a že jim
snad připadne za úkol řešili otázky nemenší vůž
nosti než ty, jejichž tiže padla na nás.

Neni pochyby, že budou moci úkoly své splniti
jen tehdy, budou-li míli dostatek těch vlastnosti,
které pomáhají zdolávali životní obliže, lotiž hou
ževnalosli, pracovitosti, odvahy a chuti k sebeobě
továni ve prospěch celku a blaha budoucích.

Jestli velici národové mohou v životním zápase
uplatnili svou kvanlitu, bak mali národové mohou
svou existenci uhájili jen vysokou mravní kvalitou:
všech svých příslušníků a pevnější jejich soudrž
nosti.

Hlavními hybnými silami v úsili o budování
školství byla touha po vzdělání a snahy po jeho
zvýšení. Je nutno, aby rovněž tak byly všechny
vrstvy národa proniknuty touhou po lepší a vyšší
úrovni výchovy mravního charakteru. Škola bak po
té stránce má a musí vykonali vše. co je v jejicl
silách. | Akr.

Výchova a škola.

Největší obliž ve výchově školské vyplývá od
tud, že až dosud v naši škole vládl i bo léto strán
ce přilišný intelektualismus, jako by veškeré nedo
statky povahy vyplývaly z neznalosti zákonů mrav
ních. U tomlo směru bude nutno změnit orienlaci
a zamiřiti vice k vůli, jež jest jistě v životě mravním
činitelem značně závažnějším než sám rozum. Neni
ovšem nutno rozum házeti přes palubu, ale nutno
k němu připojili úsilí o výchovu vůle a zájem o
výchovu povahy (né jenom rozumu) zvýšili u ro
dičů a veřejnosti lou měrou, jakou se až dosud pro
jevoval a projevuje zájem o výchovu intelektu.

A jako vzdělání rozumové vyplývá nakonec z
drobných praménků, jež sbíráme na širých luzích
lidského poznání, tak i výchovu vůle, pomáhající
vytvářeti drobné bodněly jež vůli poskylujem den
nám stykem s dětmi a jež občas svádime v jednol
ný pramen při vhodné výchovné příležitosti. ©Akr.



STRANKA O KNIHÁCH.
F, B. Vaněk, Na krásné samotě. Třetí vydání, V

Pelhřimově 1940. Expeduje nakl, Vyšehrad, Pra
ha. Za 45 K,váz. 55 K.— Máme před sebou již
třetí vydání idyly pelbřimovského děkana F. B.
Vaňka, důkaz, že kniha má svou hlubší podstatu,
že přináší nové pohledy a myšlenky. Tento mo
hutný svazek skoro o400 stranách si opravdu za
slouží pozornosti české veřejnosti, ale hlavně si za
slouží, aby jej četl český katolický učitel, Vypravo
vání nepřináší ovšem žádných sensací. Je tu líčen
život na samotě Křemešníku, život poctivého čes
kého kantora a českého kněze se všemi jejich ra

kraji, ale zářící svým plodným a bohatým životem
daleko po našich vlastech. Jsou ty jejich příběhy
někdy až dětsky naivní, onde zas čtverácké a hu
morné, ale ze všech je patrný ryzí charakter dvou
dobrých lidí, kteří se zapsali nesmrtelně do duší
všech v tomto koutč Českomoravské vysočiny. Nás
zajímá především postava pana řídícího Zahálky,
otce pěti dětí, často sklíčeného starostmi, Ale vždy
oplývajícího humorem, s jeho originálními meto
dami učebnými, ale hlavně s jeho nezměrnou lás
kou k dětem, které za nejobtížnějších poměrů do
cházejí do školy, s jeho hrdou a nepoddajnou po
vahou, která se stejné statečně staví před překážky
jako před všemocné pány. která ne slovy, ale skut
ky a zrovna hrdinnými činy ukazuje lásku k rod
nému kraji, k přírodě a k vlasti. Chtěli bychom
říci, že jeho portrét je a měl by býti zrcadlem kaž
dého českého učitele. Z něho by měl čerpat ne snad
způsoby vyučovací, ale to, co je nade všecky moud
rosti světa: umět vychovávat. umět zacházet s lid
mi, umět se podivat do očí pánům tehdy, když
jeho cit praví, že nedělají dobře. Málo je knih,
které by tak sympaticky líčily českého učitele. Díky
proto za tuto knihu, kterou psal jistě dobrý přítel
učitelstva. Tuto knihu psal někdo. kdo má učitele
rád. A to je velké slovo i dnes. Proto Na krásné
samotě do rukou každého učitele!

František Hrubín: Učeli plást. Básně. Sbírka po
este Tvar sv. 2. Cena 15 K, váz. 27 K. Vydalo
nakladatelství Jos. R. Vilímek v Praze. — Hrubí
novy verše jsou oslavou Prahy, oslavou města,
které má nekonečně rád, ale i města, které svrhlo
mariánský sloup. Zvlášť tato část, jakási smírná
báseň, uchvátí svou prostou nalehavostí, svým
vroucím tónem a zaníceností.

Dr. Jan Bartoš-Bělčický, Ušude zem Páně. Edi
ce ušlechtilé četby Naděje, svazek 1. Stran 184

školyrozličnýchtypů, vyrostlézve
řejných potřeb, jsou velmi důležité
vzhledem k svému poslání a prak
tickému rázu.

Pro studenty jezřízena jednot
ná střední škola (tříletá),po
skytující základy humanitního vzdě
lání. Je velmi vhodným východis
kem pro všechna vyšší, svými úko
ly řádně a účelně odlišená učiliště,
Jycea, učitelské semináře, obchodní
a jiné školy. Tato střední škola
dobře umožňuje právě svou jednot
ností mládeží, aby se o konečném
svém odborném školení rozhodova
la nikoli již v deseti, nýbrž až ve
čtrnácti letech, kdy lze toto rozho

není ovšem uzavřen přístup na tu
neb onu universitní fakultu (ať s
doplňovacími zkóuškami nebo bez
nich). Není nepřekročitelných pře
hrad a závor. Každému je umožně
no studovat podle volby a nadání,

Z fašistického názoru na poslání
ženy v národě vyplývá i zvláštní
způsobškolení a výchovydí
vek. Nezamezuje se jim nikterak
přístup k vyššímu vzdělání, k dosa
hování akademických titulů a pod,
ale poskytuje se jim v širokém mě
řítku především co nejlepší přípra
va k jejich nejvlastnějším úkolům.
Děje se tak hlavně v tříletých ústa
vech (podle potřeby i v seminářích
pro učilelky), jež připravují dívčí
dorost teoreticky i prakticky k ve
dení domácnosti, k péči o děti a 0
jejich řádnou výchovu, k vyučová
ní na mateřských školách a pod.

Sovětská škola v třetí pětiletce.

Sovětský tisk vyjádřil stručně v
číslech plány vlády v oboru škol
ství. Podle těchto plánů má být na
konci třetí pětiletky, tedy v roce
1942, dosaženo počtu 40 milionů žá
ků (v carském Rusku jich bylo jen
8 milionů, dnes je jich již kolem 33
milionů). Zvláštní péče má být na
dále věnována výstavbě školství dru
hého stupně. Již dnes se odhaduje
počet žáků vyšších škol na dvanác
tinásobek předválečného stavu. Do.
roku 1942má být zvýšen až na čty
řiatřicetinásobek. Tomu odpovídají
1 uváděná čísla počtu studentů uni
versit: v r. 1933-34450 tisíc, v r. 1939
až 1939600 tisíc, předpoklad na rok
1942 650 tisíc.

NEZAPOMEŇTENA PŘEDPLATNÉ

141



B. Kellerman, Modrá stuha.
Román. Nakl. Čin, Praha. Za 54 K,
váz. 69 K. — Známý německý roma
nopisec zachycuje lu první a po
slední plavbu největší a nejmoder
nější lodi Cosmos z Evropy do A
meriky, která se na cestě srazila s
ledovcem a potopila se a s ní stov
ky lidí a úžasné poklady -tohoto
světa. Polopila se, ačkoliv byla tak
dobře stavěna, ačkoliv byla divem
techniky a chtěla dosáhnout rekor
du na télo cestě a získat Modrou
stuhu. Román je inspirován záni
kem parníku Titanic, který zahy
nul roku 1912.Cosmos veze na palu
bě tisíce lidí od chudých vystěho
valců polských, ruských až po ame
rické milionáře a miliardáře, kteří
rozhazují peníze cestami po světě.
Americký reportér; skvělý chlapec,
hledí si tu vysloužiti slávu, podaří
se mu to, ale ztratí děvče při záni
ku lodi, slavná zpěvačka tu proží
vá poslední otřásajicí fázi svého
manželství. Kolik je tu životů, zá
jmů, kolik románů, kolik práce a
povinností, kolik zábavy, kolik bo
hatství a nádhery a všechno to je
zkolébáno jistotou, naprostou jisto
tou, že této lodi se nemůže na světě
státi nic zlého, že lidský rozum ko
nečně zvítězil nad záludným oce
ánem, že znova trium(uje, že tech
nika je zkrátka nepřekonatelná. Jak
ubohé jsou všechny osudy lidi, jak
nezajímavé jejich příběhy, když tu
právě vítězí důmyslný lidský mo
zek. Sláva, bohatství se tu snoubí s
pyšným věgjomím, že člověk překo
nal všechno. Překonal? Až do té
chvile, kdy několik minut před jed
nou hodinou v noci stráž v stožár
ním koši spatřila podezřelý stín
před lodí. Síín, který byl jejím osu
dem — ledovec. A rázem je člověk
nic. Nenomáhá hrdinství námořní
ků, nadlidská námaha radiotelegra
Jisty, který buší do nekonečných dá
lek strašlivé SOS, všemu je konec,
loď se potápí a mizí ve vlnách. Ne
ní tam slova o Bohu v té knize tak
hluboce otřásající, ale na těch ně.
kolika stránkách, které líčí její zá
nik, cítíme Boha všemocného na
každém řádku, na každém písmenu.
Boha, který řídí svět a proti němuž
i člověk se svým rozumem a techni
kou je jen velmi, velmi nedokona
lým tvorem. Kniha krásná, kniha
poučná, kniha, která ukazuje vše
chnu nicotu světa bez Boha a která
znova a znova dokumentuje, že i
lHdský rozum a technika má své

142

s obálkou mistra A. Moravce. Vydalo nakladatel
ství u sv. Jindřicha Bohuslav Rupp, Praha II..
Jindřišská 25. — Bartošova kniha poutavým slo
hem, který jest oslazen humorem, vás seznámí ne
jen s vaším krajem, nýbrž dá i nahlédnouti do ci
ziny blízké i vzdálené, zkrátka prozradí čtenáři,
jak je u nás všude hezky. — Kolik tu měst a míst,
vísek, zemí a krajin živě vyvstane před vaším zra
kem! Beroun, Hudlice, Dobříš“ Kutná Hora, Kaňk,
Nelahozeves, Kralupy, Velvary, Obříství, Slaný,
Třebíz, Borová. Hradce. Telč, Lublaň, Záhřeb, Pi
sa. Paříž, Madrid, Sevilla a mnoho jiných! Jaký
to pestrý kaleidoskop! A každá stránka mluví k
vám bezvadnou češtinou. takže máte před sebou
zase jednou skutečně českou knihu. Bartoš je auto
rem úspěšných knih: Bělčický kluk, Mizející Slo
vácko A jiných. Kniha jest bohatě vyzdobena při
léhavými obrázky akademického malíře a grafika
Aloise Moravce. Knihu doporučujeme vřele. Bro
žované K 24.—. vázané K 34.—.

Uáclav Kosmák, Z románových obrazů. Výbor
z Kosmákova dila II. Nakl. Vyšehrad, Praha. —
Stran 272. Brož. 38 K, váz. 50 K. — Moravský
kukátkář Václav Kosmák byl dlouho neprávem po
važován za spisovatele méněcenného, příliš ten
denčního, obhroublého. A přece je Kosmák v pra
vém slova smyslu tím. co nazýváme »lidovým spi
sovatelem«. Má dar vypravěčský, smysl a postřeh
pro realitu, vzácný humor a satiru a črtá charak
tery pronikavé a pevné několika větami. Důklad
ná znalost lidu, mezi nímž Kosmák žil, znalost je
ho dobrých, ale také špatných stránek činí z Kos
máka skvělého feuilletonistu, ale i výborného ro
manopisce. Nedivno, že jeho dílo se tak po Moravě
rozšířilo. V celku bylo Kosmákovo dílo vydánoi s
důkladným jeho literárním profilem Občanskou
tiskárnou v Brně. Výběr, který byl pořízen pro

nakl. Vyšehrad, je poněkud upraven. Pořadatel
vynechal většinou Kosmákovy mravoučné výklady.
ale tím jen více vyniká Kosmákova epičnost, Ať už

v „proslulých »Kukátkách« nebo v úryvcích romá
„nů a rozměrnějších povídek. Lzeříci, že je to úpra
va i výběr velmi dobrý a bylo by si jen přáti, aby
Kosmák nalezl znovu početnou obec čtenářskou, a
by toto dílo bylo zejména v každé obecní i spolko
vé knihovně. Neboť Kosmákovy práce jsou oprav
du tendence ušlechtilé, které zvláště dnes mohou
způsobiti opět mnoho dobrého. Ale četba Kosmá
ka osvěží i zkušeného čtenáře, který se nepřestane

obdivovati jeho skvělé charakteristické zkratce. —
Doporučujeme vřele.



Václav Kosmák, Z kukátchk a obrázků. Výbor
z Václava Kosmáka I. Uspořádal Miloslav Hýsek.
Nakl. Vyšehrad, Praha. 1940. Stran 320. Brož. za
40 K, váz. 52 K. Kresby Ant. Machourka.

Jan Zahradníček: Korouhve. Básně, Sbírka poe
sie Tvar sv. 1. Frontispice a obálka od Fr. Tiché
ho. Cena 20 K. váz. vydalo nakladatelství Jos. R.
Vilímek v Praze. — Zahradníčkova poesie nepo
třebuje doporučení. Je ryzost sama. I v těchto bás
ních, plných nábožného zanícení a vroucí touhy,
podává nám básník své srdce, spiaté s lidem a se
svým národem, jemuž jako kdysi izraelským, Boží
ohnivý sloup svítí korouhve — příklady našich
světců národních. Čislé, vyzrálé verše, plné melo
die a hymnické posvátnosti.

O lidové písni. V lidových písních jeví se základní
rysy povahy jejich tvůrců a také ráz prostředí, v
němž vznikly. Odtud na prvý poslech patrný roz
díl v písních různých národů, a nejen 10, též často
značný- rozdíl v rísních z různých krajů téže země.
Dokladem toho jest na př. nevelká země rnoravská,
kde píseň horácká zní stejně jako česká, píseň hi
nácká se od této liší spíše nářečím iextu než hudbau,
kdežto písně slovácké, valašské a lašské mají ráz
úplně jiný. T u nás písně Jihočeské tvoří zvláštní
skupinu, odehvlnou od hěžného typu české písně. -
V tomio daleko převládá tónorod tvrdý a z toho vy
plývající jasné zabarvení melodie, kdežto píseň jiho
česká je měkkým tónorodem i ve svém. radostném
projevu zharvena jaksi přitemněle. Kromě toho se
voní často objevují úryvky třílaltové či pětitaklový,
odporující pravidelné poriodisaci písně dvpicky české,
dále časlo ostře zaliroconá vvimika a někdy též pře
chodv z%dur v moll. Právě těmito příznaky blíží se
píseň jihočeská písní tvpicky moravské. Takové pře
chody a příhuznost vyskvtují se v lidových písních
i jinde. Abven zdůvodnil své mínění, že lidová píseň
je jakobv znějícím obrazem povahv lidu a krajiny,
kde vznikla. obracím se k rodnému českému jihu.
BvI to vžely kraj zemědělský, kam ruch a shon osial
ního světa jen stěží pronikal. Chudé role a pastviny,
temné lesv a dřímající rybníky vtiskují tomuto kous
ku země charakter zadumaný, ale též mužně pevný,
někdy i drsný. Právě v takovém kraji mohla se zro
diti tato rozjímavů píseň: Ze země jsem na zem při
šel, na. zemi jsem rozum našel, po ní chodím jako
pán, do ní budu zakopán, potěš mne Pán Bůh sám.
Karel Jaromír Ičrben v naší nejhodnotnější sbírce
prostonárodních písní českých píše, že se mu na Bu
dějovicku podařilo od jednoho starého houslisty ze
Zlaté Koruny dostati ku přepsání 160 starých písní
hospodních i s nápěvy, mezi nimiž píseň Sedlák z
Prahy jede, si dal sedlák Harazím v. 1609zahráti na
varhany odměnou za to, že na jejich stavbu přispěl
částkou třiceti zlatých. Zmíněná ríseň o zemi je též
v novější sbírce Holasově a starší Sušilově. V prvé
z nich je variant: na zemi jsem domov našel, ve
druhé se nemluví ani o rozumu, ani o domově, ný
brž o živnosti, což svědčí o praktickém smyslu mo
ravského filosofa. Takových písní, přemítajících o

stanovené meze, že i nad nimí je ně
co vyššího — Bůh sám.

Pro život, svazek 16, K 3.60. Vyše
hrad, Praha, 140. -—Dnes, kdy sto
jíme před faktern, jak. závažnou
složkou všeho. novodobého | Živola
duchovního je myšlenka národní,
která se stala nejmocnější silou dů
jinnou, je vítána studie českého
historika o obsahu a skladbě české
ho nacionalistíu. Kutnarova studie
sleduje vznik, dějinné utváření i
společenskou funkci tohoto význam
ného duchovního jevu v životě ná
voda. Je ta historická retrospektiva,
která si klade za úkol vylíčit český
nacionalisrnus, jakožto společenský
a myšlenkový jev v obecných ry
sech, bez přílišné vázanosti na 080
by a data. Sleduje vývojové tenden
ce nacionalisrnu, jehož zrod se kla
de do doby osvícenské, sleduje jed.
notlivé hlavní prvky a v nárysu što
puje stolotý proces tvorby novodo
bého českého vlastenectví. Obsah
nacionalismu se průběhem. spole
čenského vývoje neustále rozšiřuje
a obohacuje, pojem národa je osvo
bozován z pout teritoria, zahrnuje
nové a nové členy národního těla.
až v dohě inoderní nabývá úplnosti
(základem lid, sedlák, dělník, mměš
fan, vzdělanectvo s funkcí národně
výchovnou). — Studie Kutnarova
všestranně vvčerpává a vysvětluje
pojem novodobého nacionalismu. -—
Vvtříbený stvl. stálé hledisko k
přesnému pojmosloví. prozrazuje v
Kutnarovíi Pekařova žáka.

MUDr. František Karásek, Zákla
dy nauky o výživě člověka. Nákl.
České graf. Unie v Praze. Brož. za
K 18, váz. K 26. Tato kniha obsa
huje přehledně a názorně vše, co je
třeba věděti o výživě člověka. Hoj
nost tabulek a diagramů ji činí
ještě srozumitelnější. I učitel v ní
najde mnoho látky k výkladům.

Dr. M: Podzimková-Rieglová a
Marie Šťastná, Zdraví a chuť v ús
porném jídelníčku. Nákladem Čes
ké graf. Unic v Praze. Brož. 9 K.
váz. 12 K. Je to řada receptů na
nejrůznější jídla, které sledují je
den cíl: vařit úsporně, ale výživně.

Edvard Ouředníček,Němčina den
ního života. Nákl. České graf. Unie
v Praze. Za 20 K. Knížka "obsahuje
praktické hovory s menáhlým u
vedením do učiva mluvnického a je
dobrou pomůckou pro všecky, kdož
se chtějí rychle a dobře v němčině
zdokonaliti.

143



OZNÁMENÍ.
Velehradské zprávy při

nášejí mnoho zajimavostí z této ná
rodní naší svatyně a informují za
jímavě o životě v Papežském ústa
vě T. J. na Velehradě. Nezapomi
nejte na Velehrad a přispějte Pa
pežské koleji novoročním dárkem.

Josef Kovář. Šarkán, román di
vokého koně“ Nakladatelé Toužim
ský a Moravec v Praze, vydáno r.
140, stran 160, ilustroval Zdeněk
Burian, 11 černých obrázků, brož.
12 K, vázané 22 K. Chlapcům 7. a
8. postup. roč. dostává se do rukou
napínavá četba o životě koní, žijí
cích ve volné přírodě na Poloni
nách. o životě pastevců, který je
tvrdý, ale při tom skýtá tolik pře
Kkvapení,vzrušení, nebezpečí a sta
tečného odhodlání bíti se s příro
dou, divokou zvěří a zloději koní.
Četba jest zajímavá, nezávadná a
na mnohamístechjest nádhernělí
čena divoká příroda, vzájemná bra
irská láska Petra a Pavla až do se
beobětování. Strašidelně působí 12.
kapitola, »lebka v zákopech« a slu
šelo by jí více jemné piety. Nesku
tečně tu vypadá líčení o neštěstí
Petrově, který 2 dni ležel zásypán
sněhem. a přece nezmrzl. V celku
mobyu knihu dororučitli nejstarším
žákům jako knihu zábavnou, pouč
nou i zušlechťující. J. K.

Nákl. České graf. Unie v Praze.
Brož. 18 K. váz. 26 K. — Knížka
na pohled těžká a nezáživná, ale
když se do ní začtete, byť by vaše
vědomosti nebyly o předmětě sa
mém valné, zaujme vás názorným
vyprávěním a dobrým podáním tak,
že ji s radostí přečtete. Pro učitele
přírodopisu velmi dobrá pomůcka.

Peněžní úslav poskytnevý
hodné zápůjčky na základě uzavře
ných životních pojistek veřejným
zaměstnancům, vdp. duchovenstvu,
zemědělcům atd. Žádosti pod zn Ži
votní pojistka“ adres. do adm. t.l.

světské marnosti, nemoci a smrii není v celku mno
ho. Zato jsou u Sušila četně znstoupeny legendy o
Pánu Ježíši a jeho svatých, dále vánoční koledy,
tamléž a také ve sbírkách Bartošových balady, jed
nající o zločinech a jejich potrestání, neb o jiných
přesmutných událostech. Písní veselých jest ovšem
daleko více, ať už jde o hry dětské, nebo záhavy a
žerty dospělých. Smích i pláč jest asi stejné rozdě
len v písních svatebních a vojenských. Mám ve své
knihovně rozsáhlé oddělení, obsahující lidové písně
všech národů evropských a zajímavé ukázky písní
z jiných dílů světa. Jsou dam na příklad písničky
Eskymáků o několika málo tónech. působící jako
neumělé dětské popěvky, nebo primitivní hra na
trubku; jsou tam melodie, na př. skotské, (ak nád

skladatel mohl záviděti. Ty prvé se krčí v koutočku
jako chudobky, ty druhé září jako plně rozkvetlý
šípkový keř. Občas si zahraji na klavír několik pís
ní z toho svého bohatého pokladu, a tu je mi jako
bych si natrhal krásnou kytku polního kvítí... Úry
vek z předmluvy. Vítězslava Nováka k dílu Nárosd
v písni, vydaném nakladatelstvím L. Mazáč v Praze,
o němž přineseme zvlášiní referát.

»Bůh v srdcích českých básniků«, výbar básní s po
známkami a otázkami k výkladům i opakování římsko-ka
tolického náboženství na školách národních i středních. —
Uspořádal František Stuchlý. — Je to znamenitý soubor
nejkrásnějších českých básní s motivy náboženskými od
nejvýznamnějších básníků. Její poslání zdůrazňuje zásadu:
Bohu nejprve buď slouženo. Vybrané básně se zde stávají
výbornou a působivou pomůckou k výkladům náboženského
vyučování, zejména tam, kde není po ruce příklad biblický.
Z posudku p. provinciálního prokurátora řádu redemotoris
tů P. Daňhy: „Bůh v srdcích českých básníků“ je krásný a
účelný pokus podati v duchu ryze katolickém anthologii
našich prvních básníků českých do rukou moderního člo
věka. Je cestou prostonárodní h i hásnicky skvěle poda
ných myšlenek,zkazek a motivů, u nás tak má'o nábožen
sky fzdělaných a opuštěných, jež nic jiného by snad ani
neddvedlo přivést k Bohu. Bude potřebí, abv nadšený a
ryze náboženskyuvědomělý artor v tomto apoštolátu pe
rem jen dále rychle pokračoval Tento výbor básní patří
ne do knihoven, ale d» rukou našich kněží, učitelů a vy
chovatelů. Bude krásným dárkem těm, kterým třeba Boha
a víry katolické,“"

eošit = len se nerozsypel
VYRÁBÍ TOVÁRNA SEŠITŮ

JRocházkaBenoi/
odb. uč. v Přerově. — Administrace a expedice v Přerově,

výn. p.



ROČ.19.Č. 10-11
VPŘEROVÉ

= v MZ 1. ÚNORA 1941
KATOLICKÉHO UČITELSTVA
LIST ŘÍŠSKÉHO SVAZU KATOLICKÉHO U ČITELSTVA

TRADICE KŘESŤANSKÉ ŠKOLY.
„Od nejprvnějších dob svého založení křesťanská škola za hlavní svou úlohu po

kládala vésti žáky k Bohu. Ten úkol převzaly ze starodávné školy ochotně školy
městské. Napřed čest a sláva Boží, pak literní umění. Když nastalo u nás roztržení
církevní, týž cíl podržely školy husitské a po nich protestantské. Jako bylo heslem
protestantů v Němcích,že cíl a konec studií jest »gloria Dei“, stejně tak dí mistr
Kodicill ve svém řádě školním (1586), že účel svobodných umění jest sláva Boží
iužiiek Církve, a káže učitelům, aby pilně žáky učili »pro Bůh“ (propter Deum).
Bylo přesvědčení. že školy "jsou království nebeského jako nějaké štěpnice; slová
Božího včelnice, pobožnosti sídla. ctnosti pokladové« a ovšem také: literního umční
veřtatové“.“ =

Tak píše Zikmund Winier v knize Život a učení na partikulárních školách v Če
chách v 13.a 16. století. Dokazuje tím. že zakladatelé a vydržovatelé škol byli vždy
jednoho mínční, že škola musí míti jednotný duchovní základ, na němž teprve je
možno s úspěchem budovati, učiti poznatkům, vyučovati a vychovávali.

Tímto základem byla křesťanská nauka nejen v teorii, ale i v praksi, byla jim víra
v Boha a ve zjevení, klerá prostupovala veškerou výchovu a vyučování a která tvořila
skutečně ducha školy ve všech dobách a u všech kulturních národů křesťanských.

Teprve moderní doba, která odstranila křesťanské řády z veřejnosti a pokusila se
celý život člověka zlaicisovat. zavrhla i tuto náboženskou jednotící ideu pro školu.
Ale stejně tak. jako nedovedla dáti lidu skutečnou a bezpečnou náhradu za nábo
ženství, nemohla ani škole poskytnouti jiné stejně pevné myšlenky. A tak moderní
škola při všem zájmu o nové metody, se všemi moderními pomůckami a s technic
kými zařízenínii nového řádu zůstala za školou starou pozadu v zásadní věci. Neměla
jednotící myšlenky.

Že lato škola nemohla splniti úkoly, které jí byly uloženy, jest jasné a poznalo
se to dobře. Požadavek školy národní a křesťanské chce škole dáti onu pevnou zá
kladní myšlenkovou náplň a jest proto nejen oprávněný, ale skutečně nutný, mají-li
školy býti požehnáním národa. A nelze proto ustrnouti jen na hesle samém, ale
mu dáti náplň, které potřebuje, nutno školu vrátiti jejímu původnímu účelu.

Tento základní požadavek vyplývá z tradice křesťanskéškoly, z jejího staletého
působení a nemůže býti nijak a nikým suspendován.

6

145



Myšlenka v hesle naznačená a zásadní
důležitost pro všechnu školní práci. —
V praxi musí se s timto problémem kaž
dý účelně vyrovnati. V této věci každý má
v praxi své stanovisko — třeba se k ně
mu ale častěji vraceti a je kontrolovati,
případně korigovati. Je to tím nutnější,
dostává-li učitel opět nové osnovy a mů
rozvážlivě odvažovati kvantum požadav
ků na žáky kladených. Sledujme jen zcc
la krátce, zda a kdy už si pedagogové U
vědomovali problém přetěžování žactva,
jak se k němu stavěli a jak se jej snažili
řešiti.

Zmínky o přetěžování žactva jsou staré
tisíciletí. — Již Markus Terentius Varro
(115—25) byl proti přecpávání žáků vě
domostmi (nil novit, gui aegue omnia sc.
novit).!) Listy Lucia Annaea Senecy (4 př.
Kr. — 65 po Kr.) obsahují cenné pokyny
o neplodnosti mnohovědění.“) Plutarchos
z Chaironeje (46—125) věděl, že škodí
duchu, je-li přecpáván nemírně různými
vědomostmi, jichž nemůže zažíti.“) Tyto
krátké poznámky ukazují, že již staří si
byli vědomi stínů neužitečného mnoho
vědění a přecpávání vědomostmi.

Velmi nízké požadavky měl v této věci
Luther. Mínil, že stačí, když se chlapci
zdrží ve škole hodinu nebo dvě denně a
potom doma se věnují zaměstnáním tě
lesným a řemeslu; podobně ať dívky vě
nují hodinu denně vyučování a ostatek
ať připadne pracím domácím.“)

Zřejmé přetěžování žáků a přeceňová
ní vědomostí nacházíme u humanisty Ra
belaise. Je patrno, že výchovný program
Rabelaisův ve vší své stručnosti obsáhl
veškeren obor výchovy, ba že při svém
bohatství je rozhodně přeplněn: skoro
celý den je zaujat studiem, takže duch
„chovancův zaměstnává se v době toalety,
ba i na záchodě, jen aby obsáhl všecko
vědění své doby.) Michel de Montaigne
navrhuje, aby se změnila metoda i duch
výchovy a její konečný cíl, dožaduje sc
vedle toho také jiné a lidštější kázně pro
své žáky. Montaigne by chtěl, aby všecko
vyučování dálo se hravě, zajímavě, bez
nucení, bez metly a bez slzí: bude-li vy

%

146

učování zajímavé a nebude-li jím žák
denně 14 až 15 hodin týrán a přelěžován,
budou i všecky tělesné lresly zbytečny a
jediným kárným prostředkem | Poslačí
pouhé slovo a domluva.“) Ujesuilů doba
vyučování nebylaveliká a žáci zbylečně
přetěžování nebyli. Dopoledne i odpoled.
ne bylo po dvou a půli, v retorice jen po
dvou hodinách učení, mimo to v létě je.
den celý den, v zimě půl dne prázdno.?)

WolfgangRatke snažil seo přirozený
poslup výchovy žáků, ale žádal Po nich
příliš málo práce ve škole a vůbec žád.
nou doma)

Komenský byl pro rychlejší pracovní
tempo. Rozčilovala ho pracná zdlouha
vost tehdejšího učení: co prý za rok bylo
lze pochopiti, k lomu polřehují učitelé
pěti i deseti let, takže kuchtíci a velešníci
při svém zaměstnání přiučí se rychleji
třeba třem jazykům, než žáci ve školách
bez jiného zaměstnání jediné lalině.*) Se
snahou o větší pracovní intensilu slučo
val současně omezení pracovní doby jen.
na dobu potřebnou, hlavně na školách
elementárních. Vyučování v těchto ško
lách elementárních mělo trvali po dvou
hodinách dopoledne, při čemž ranní ho
diny měly býti věnovány vzdělávání roz
umu i paměti, odpoledne výcviku ruky
i hlasu.““)

V ústavech pietislických byli žáci při
mo přetížení i počtem hodin (s počátku
10, pak 8 hodin denně) i rozsahem učeb
né lálky. Žáci vstávali již v 5 hodin ráno,
nejpozději v deset šlo se na lože.“!)

V kapitole o vzniku německých reálek
poznamenává Kádner, že žáci měli den
ně až 11 hodin vyučování.!*) S rozvojem:
věd přibývalo i učiva a stížnoslí na přelí
žení žáků přibývalo. Lékař Lorinser roku
1836 obvinil školství hěmecké, že přetě
žuje žáký prací školní i domácí, nedo
přává jim času k zotavení a tělesnému
výcviku a ničí tak jejich zdraví.“*) Hlas
vzbudil tehdy pozornost ij u dvora prus
kého a dal podnět k úřednímu šetření
i rozsáhlým polemikám: ale nakonec po
dařilo se Lorinsera umlčeti, ježto vskut
ku některá jeho tvrzení byla přehnána,



Jiná dokonce falešná.“!) Ale myšlenka ne
zapadla,

Od let sedmdesátých minulého století
opět a opět se objevují hlasy, že únava je
ví se zvlášlě ve věku školním a že je vý
sledkem přetěžování žaclva prací pro
školu.!5)

R. 1895 měslo Vralislav (Breslau), sna
žic se míli jasno v olázce, zda někleré
rozvrhy nepřetěžovaly školáky, pověřilo
psychologa Ebbinghause, aby provedl na
školách pozorování o lomto předmělu.
Pokusniclví bylo tehdy oficielně zavede.
no do školní praxe.“")

V novější době bylo o přetěžování mno
ho psáno. Prof, dr. Otakar Kádner kri
licky hodnolí někleré přehnané snahy 0
ulehčení žákovské práce, ale uznává zá
vážnost tohoto problému. Ve svém díle
Základy obecné pedagogiky věnoval ka
pilole »Přelížení a únava žáků« plných
45 slran. Mimo jiné uvádí: »Zdá se, že
vůbec je ledacos zbvtečného pro prů
měrného žáka i v našich školách 0
becných, neboť překvapující zkušenosti,
učiněné na rekrutlech vojenských v po
sledních lelech (u nás i v cizině), podle
nichž z celého osmiletého pensa obecné
školy nováčkové zapomněli spously věcí.
dokazují, že by i tu se mělo učivo raději
v rozsahu svém omezili, ale zalo prohlou
biti a procvičili, abv bylo vskutku majel
kem trvalým.c!")

Vedle hlasu prof. dr. Kádnera uveďme
též slova praktika, ředitele Jos. Bartoně,
který počet propadajících na měšťanské
škole (7.45 proc.) vysvětluje následovně:
»Počel propadajících nás nikterak nelč
šíval. Zkoumali jsme prolo u žákyň měšť.
školypracovní výkon v týdnu,
abychom si ujasnili, které asi jsou pří
činy neúspěchu jejich práce. Našli jsme,
že na práci školní dobře stačí 5600 žá
kyň, 279/0jest jí přelíženo a 17 proc. na
práci tu nestačí.c!8) Na téže straně uvádí,
že velká většina rodičů nebyla přesvěd
čena, že by šlo o přetížení, že v očích lidí
tělesně pracujících není duševní práce
nikdy lak namáhavá, aby přetěžovala.

Starší práce všímaly si převážně kom
plexně jen samotného přetížení a přecpá

stínu školské praxe. Nová pozorování
řeší problém ze širšího hlediska a mají
na mysli též pracovní tempo, pracovní
dobu, individuální rozdíly pracovních
dob u různých žáků a všechny jiné slož
ky individualisované školské práce. Nové
snahy snaží se zlepšiti poměr žáka k prá
ci samostatnou a individální prací, vší
mají si žáků slabých, kteří jsou problé
mém každé školské reformy, zavádí di
ferenciaci pracovního času i pracovní
lálky.

Poznává se, že práce nařízená, konaná
v předepsaném, žáku nevyhovujícím tem
pu, často laké bez znalosti účelu a koneč
ného cile, nemůže vytvářeti takové hod
noly mravní a nemůže vésti k takovým
výsledkům poznalkovým, jako práce do
brovolná, chlčná a uvědomělá.'?) Žáci
pracují různou rychlostí, mají velmi roz
dílné schopnosti: tyto rozdíly se řeší di
ferenciací. Vlastní diferenciace by se mě
la prováděli časovým rozptylem při stan
dardním rozsahu látky. To znamená, že
by se sice všichni žáci učili téže Játce, ale
že by ji někdo zvládl rychleji a tedy
v kratším čase a někdo pomaleji a tedy
za delší dobu.*“) Diferenciace časovým
rozplvlem naše osnovy neznají. Při dife
renciaci látkové doporučuje se dávati
nadaným úkoly maximální, prostředním
střední a slabým a pomalým žákům ú
koly minimální. Diferenciace lálková ře
ŠÍ se rozdělením tříd dle nadání, častěji
rozdělením tříd na pracovní skupiny.

Diferenciace ve schopnostech bývá tak
veliká, že Václ. Příhoda odhaduje v Tvo
řivé škole (IX, 1. a d.) rozsah látky pro
nejslabší žáky toliko na pětinu látky ur
čené žákům velmi nadaným. V praxi se
lalo věc řeší dosud velmi povrchně. Ne
máme výzkumů pracovních schopností
žáků různé inteligence a různého věku.
Musíme spoléhati na odhad a volné uvá
žení učitelovo. Tak se to děje i na našich
školách pokusných, neboť pro jiné nalé
havé úkoly nebylo lze dosud přistoupiti
k obsáhlému výzkumu podle přesného
plánu.*!)

Dlužno míli stále na paměti, že naším
cílem není pokud možno největší kvan
tum učiva, nýbrž také rozmnožení dušev

147



nich sil, jak intelektuálních, tak i volních.
Je lépe zvoliti raději menší rozsah učiva,
ale zalo je zpracovat důkladněji a podrob
něji, než vybrati příliš mnoho látky a
probirati ji zběžně a povrchně. Tím bude
práce zajímavější, konkretnější a snazší,
neboť. pouhé přehledy jsou příliš ab
straktní a těžko srozumitelné. Mimo lo
také odpadne shon a spěch, dosáhne se
pracovního klidu — a to jest i otázka vý
chovná.*?) Cílem bude tedy ne maximum
vědomostí i za cenu spěchu a nad síly žá
ků, ale klidná, intensitu nevylučující prá
ce a vytvoření kladného, vlídného pomě
ru ke škole, který si mají žáci odnésti ze
školy a uchovati i do pozdějších let.

Uvedené myšlenky o pracovní době a
množství učiva v dobách dřívějších i dnes

1) Prof. dr. O. Kádner, Dějiny pedagogiky, I
137, Unie, Praha, 1923.

2) Tamtéž, 142.
3) Tamtéž, 117.
4) Tamtéž, 89.
5) Tamtéž, 181. :
G) Tamtéž, II., sv. 1., str. 195.

-7) Tamtéž, 247. :
8) Tamtéž, II., sv. 2., str. 15.
9 Tamléž, 33.

10) Tamtéž, 41.
11) Tamtéž, II., sv. 2., str. 139.
12) Tamtéž, sir. 151.
43) Tamléž, III. sv. 1., str. 426.
14) Dr. O. Kádner, Základy obec. pedagogiky.

III., 1040, Praha, Unie, 1926.
15) Tamtéž, III., str. 1039.

nečiní nárok na úplnost. Uvedli jsme jen
důležitější nebo známější aulory a prak.
tiky a i ty třeba chápali vždy nikoli,
s hlediska doby dnešní, ale z Myšlenko.
vého proudu, V němž žili. Stručné ukáz.
ky postačí, abychom seznali, že nadměr.
ně množství učiva, přetěžování, Přecpá
vání učivem, nejsou pojmy vylvořené te.
prve novou dobou. Je to choroba vleklá,
chronická, sžilá se školou staletí a tistei.
letí, zjev takřka k habitu, obecné před.
slavě o škole náležející. Škoda, že jako
v chorobách těla, i zde se nepřirozenému
stavu nevěnuje často doslatečná pozor
nost snad právě jenom proto, že jde o
zjev chronický. Náš nutný důsledek: vel
mi rozvážlivěkontrolovati, případně i ko.
rigovati kvanlum učiva. Karel Koch.

16) E. Claparede, Psychologie dilčte, přel. dy.
Boh. Kratochvil a L. Ondrůjová, Brno-Praha, 1928,
ÚSJUNM a DK, Pedagog. studium, sv, IV., str, 23,

17) Prof. dr. O. Kádner, Základy ob. pedagogiky,
II., 1055. ,

18) Jos. Bartoň, Ceslou k Jítěli a rodičům, Po
dagogická práce, sv. VI., Prana-Brno, DK a vydav.
odb. ÚSJU, str. 21 a n.

19) Si. Vrána, Učebné melody, Pedagogická prá
ce, sv. VII., Brno-Praha, vydav. odb. ÚSJU a DK,
1936, str. 26 a n.

20) Tamtéž, str. 123.
21) Tamléž, str. 38.
22) Praxe na reformní škole měšť., St. Vrána se

členy uč. sboru, nákl. Tvořivé školy, Zlín, str. 10,
1936. ©

Hrst poznámek z prakse pro praksi.

Vyučovats úspěchem německému
jazyku není snadné, zvláště žáky prů
měrné a podprůměrné, kterých je ostat
ně ve školách vždycky dost a dost. Meto
du si tvoří každý učitel sám podle toho,
jak vyučování cizímu jazyku pojímá.
Mluvnice nebo konversace?

Mezi učiteli němčiny jsou jedni, kteří
pěstují svědomitě a důkladně gramatiku,
takže jim nezbývá času na praktickou
konversaci, jiní — těch je méně — po
stupují právě opačně: pro samou konver

148

saci se nedoslanou k procvičení grama
tiky. Oba směry jsou nesporně chybné,

ale méně chybují ti druzí, kteří nad mluv
nici stavějí konversaci, neboť la má pří
mý praktický význam.

Správná cesta je asi ona zlatá prostřed
ní, kterou mají na mysli patrně i úřední
osnovy. Žák, ovládající gramatiku, ale
neznající běžných vět z denního života,
Je s to sestavit v klidu správně nějaký ně
mecký lext a má také dobrý základ pro
další zdokonalení v jazyce, ale nedovede



svého okolí, Naproti tomu žák, který umí
řadu praklických vět, domluví se cizím
jazykem (byť kusd) o nejnutnějších vě
cech, ale lčžko tvoří věly jiné, jimž se
neučil, podle mluvnických pravidel.

My však chceme, aby žák uměl obo
je, v té míře ovšem, v níž je lo na národ
ní škole možno. Nedáme-li žákům solid
ní mluvnický základ cizíhoja
zyka, špalně jsme je připravili pro poz
dější studium cizí řeči; nenaučíme-li nej
důležitějším vělám denní potřeby, chy
bujeme také, prolože neučíme prakticky
a pro život.

Jde tedy o to, jak spojiti obě stránky
— mluvnici i konversaci. A v tom právě
vidím základní problém vyučování něm
čině a vůbec cizím řečem. Řeší jej každý
jednotlivý učitel podle svého pojetí a di
daklické obralnosli. Hlavní je, dosáh
ne-li cíle, L.j. úspěchu, jímž jsou solidní
znalosti žáků mluvnické i konversační.

Užívání cizího jazyka učitelem.
Rozumí se, že v německých hodinách

učitel užívá co nejméně mateřského ja
zyka. Tu je však nebezpečí, že některý
horlivec mluví lak »vysokou« němčinou,
že nu milí žáčkové za mák nerozumějí.
S počátku se sice o to pokovšejí, zvláště
ti čiperní, ale pak, poznavše marnost své
ho úsilí, nechávají pana učitele mluvit,
co se mu ráčí. To je ovšem chyba a může
mít osudný následek v tom, že zájem žá
ků naprosto ochabne a lo již znamená
neúspěch.

Musíme mluvit tak, aby nám děli roz
uměly. Předevšímpomalu, v krát
kých větách a pak užívali jen takových
výrazů, jež žáci zna jí. Na začátku roku
žákům vyložíme všechny německé roz
kazy a zapíší si je do sešilů. Rovněž vše
chny výrazy, jichž budeme užívati jako
poznámek nebo při výkladu. Během roku
je ovšem můžeme rozhojniti.

Kdo chce, aby žáci rozuměli sly še
nému souvislému německému lexlu,
nechť vypráví volně, zřetelně, v králkých,
snadných vělách nějaký stručný příběh
-—což může být také zpeslřením hodiny.

Věty z denního života.
Mnozí kolegové učí konversaci jen na

základě probíraných článků. To je sice
dobrá věc, ale myslím, že nestačí. Ostat
ně v učebnicích němčiny bývaly začasté
články pramalé praktické ceny. Tím chci
říci, že byly odlehlé životu a že slova,
v nich se vyskytující, rozhodně nebyla
nejpotřebnější — a tím ovšem i konver
sace na základě takových článků.

Učme děti přímo běžným větám z den
ního života. Zařídil jsem si to takto: Vy
pracovaljsem si sbírku nejpo
třebnějších německýchvět a ly
si rozdělil podle dvojího hlediska: podle
tříd a podle oborů. :

V rozdělení podle tříd ovšem zatě
žuji nejméně první ročník. Tu se učí žáci
jednoduchým, snadno zapamatovatelným
větám a vazbám, na př. Guten Tag!
Auf Wiederscehen! Danke schón, Ich ha
be viel Arbeit a pod. Ve vyšších roční
cích učím žáky postupně delším a méně
snadným frázím. Ve IV. roč. na př.: Ich
měchte Ihnen gern helfen, wenn ich
kónnle. Ich mache Gebrauch von Ihrer
Gůte. Ich habe es im Schmerze gesagt atd,

Oborů je celá řada. Předně velký počet
zdvořilostních a společenských frází, k
nimž řadím i obvyklé začátky vět, jako
na př. Ich glaube, dass... Ich bin úber
zeugt, dass... Sagen Sie mir gefálligst...
Důležité jsou dále obory: Auf der Post.
Im Laden, Das Wetter, Beim Essen und
Trinken, Im Zuge, Im Gasthause atd.

Větám se učí žáci ovšem zpaměti.
Každý žák má na němčinu poznámkový
sešit s tvrdými deskami. Dopředu píšeme
mluvnické přehledy, dozadu silná slovesa
a fráze. Věty se mohou číslovati a píší se
německy i česky. Nejprve je vyvodím a
napíši sám na tabuli (každý týden něko
lik). Poté na vzor přečtu a upozorním na
důležité odstíny ve výslovnosti. Žáci čtou
sborově i jednotlivě podle slyšeného vzo
ru. Tím si již dost zapamatují — ostatní
se doučíidoma. Věly pravidelně opakuje
me a cvičíme. Každý žák je z nich též vv
zkoušen.

Nevěříte, jak tato práce děti zajímá.
Zdá se jim, že se už učí jako dospěli, ně
čemu pořádnému, a že budou moci ně
mecky mluvit. Učení vět jde snadno; stá
lým opakováním se jim naučí i slabí žáč

165



Kové a vštípí se jim dobře v pamět. Je
ovšemtřebasoustavného, byťkra
tičkého opakování.
Četba.

+

Již memorovánim německých frází se
dětský jazýček znamenitě ohýbá a učí
správné výslovnosti, nicméně je třeba
v hodinách němčiny věnovati stálou po
zornost bezvadnému čtení ně
meckých textů. To je první požadavek,
ale jak často zůstává nesplněn!

Abych naučil dobře čísti, postupuji
takto:

1. Německý text nejprve přečtu sám,
vzorně a pomalu jako celek.

2. Pak čtu znovu, ale po vělách a kaž
dou dám opakovat některému žákovi.
Chybují-li žáci, opakujeme článek tímlo
způsobem ještě jednou nebo dvakrát.

3. Žáci čtou již sami za bedlivého do
zoru učitelova, který netrpí žádný pře
stupek proti správné výslovnosti. 

4. Pak teprve se článek překládá, nej
méně dvakrát.

5. Nakonec se čte sborově a zpracová
vá konversačně. Každého žáka ze čtení
též zkouším.

Silná slovesa.

Je s nimi laké potíž a jsou přece tak
potřebná. Bez jejich znalosti je nemysli
telný ani nejprostší německý hovor. Jsou
to vlastně nejfrekventovanější slovesa.
Jak jim dobře naučit? Rozhodně jim ne
naučí ten, kdo se na ně »vrhne« opravdu
až třeba ve III. ročníku.

I tady je nutnětřebasystematic
kého postupu. Učinil jsem se silnými
slovesy něco podobného jako s praktic
kými vělami. Mám je abecedně rozdělena
a podle ročníků. Již v I. třídě učím žáky
nejznámějším silným slovesům, ale jen
v souminulém čase: na př. ich ging, ich
kam, ich fuhr atd.

Mám-li tu výhodu, že učím lyléž žáky
druhým a dalším rokem, cy klickvy
rozšiřuji zásobu silných slo
ves. V druhém pololetí II. ročníku při
pojuji léž tvary času minulého. Ve III.
ročníku brzy po začátku roku začnu s ná
cvikem všech tvarů, Žáci si píší silná slo
vesa a jejich tvary dozadu do sešitů po
dle abecedy.

Podobně jako fráze, i silná slovesa u
kládámjenponěkolikatý d ně, což
umožňuje pořádné procvičení. Častým a
soustavným opakováním se jim naučí
i slabší žáci. Procvičujeme je i lvořením
snadných vět. :
Procvičování mluvnických zjevů.

Učíme-li německé mluvnici, musíme jí
učiti pořádně, jinak budeme zklamá
ni výsledky. Mnohý učilel by naučil dale
ko více, kdyby jen o trochu více opako
val a v pravý čas — kdyby učivo docvi
čoval.

Zdů se mi. že mluvnický zjev se nej
lépe procvičí na řadě vazeb nebo větiček.
Na př. učím 2. pádu jedn. Řekneme vzor:
der Rock des Vaters — a nyní obměňuje
me na mnoha příkladech: der Rock des
Onkels, des Bruders, des Schůilers, des
Báckers... První část vazby (der Rock)
zůstává nezměněna, obměňuje se jen po
lovina druhá, kde se vyskytuje procvičo
vaný gramatický zjev, k němuž má bvýl
soustředěna pozornost.

Tento způsob má i tu výhodu, že lze
vystřídali mnoho žáků a že žáci německy
mluví. Tak lze obměňovati kterýkoli zjev
nebo vazbu.

Rozšiřování slovní zásoby.
Je chybné, uloží-li učitel žákům, aby si

z cvičebnice doma opsali « poté naučili
tolika a tolika novým slovíčkům. Pak se
zbylečně zlobí, když musí zjistit, že je
žáci nejen neumějí, ale také zko mo
leněčě vyslovují. (Pokračování.)

29. ledna 1941 slavila v kruhu svých přá
tel šedesátiny S. Berta Hejníková, ředitel
ka škol v ústavu »Ludmila« v Napajedlích.

166

Jubilantka působí v Napajedlích již od
r. 1901. Na svou učitelskou dráhu se dů
kladně připravila odbornými zkouškami i



státní zkouškou pro vyučování na obchod
ních školách. Od r. 1927 stala se ředitelkou
měšťanské školy, rodinné školy, ústavu pro
vzdělání učitelek mateřských škol a ostat

ních škol v ústavu »Ludmila« v Napajedlích.

Šedesátka zastihla jubilantku ještě svěží
a plnou energie a plánů na úpravu a další
modernisování svěřených jí škol. Ústav
»Ludmila« se svými školami stal se záslu
hou ředitelky S. Berty Hlejníkové i výbor

ného učitelského sboru jedním z nejlep
ších katolických výchovávacích ústavů
na Moravě, o čemž svědčí nejen tisíce ža
ček těchto škol, ale i nálezy nadřízených
školských orgánů.

Katolické učitelstvo. jemuž jubilantka
zůstane vzorem neúnavné školské pracov
nice, se také připojuje k řadě gratulantů
a přeje jí do dalších let hojně m'losti Boží
a pevného zdraví v dalším vychovatelském
působení. —a.

»Čechy a Morava ve větší Říši« článek
pana říšského protektora v Čechách a na
Moravě svob. pána von Neuratha, uveřej
něný v »Leipziger Neueste Nachrichten«
je pro Čechy neobyčejně významný a měli
bychom se k tomuto článku častěji vracet.

Článek zdůvodňuje smysl 15. března
1939, kdy země české byly dány ve formě
protektorátu při ponechání svobodné sa
mosprávy do ochrany Říše, Pan říšský
protektor praví:

»Bylo štěstím Čechů, že nalezli ve stát
ním presidentovi dru Háchovi rozvážného
státníka, jenž opět spojil osud Čech a Mo
ravy s osudem Říše.« .

O zdárném soužítí Němců s Čechy i 0
předpokladech © spolupráce v budoucnu
praví pan protektor:

»Mirumilovné soužítí Němců a Čechů,
jak je Vůdce stanoví ve svém výnosu ze
dne 16, března 1939, bude dokonale usku
tečněno teprve tehdy, až vedle síly Říše se
u všech Čechů uplatní vědomí, že plný
rozvoji přirozených sil jejich národa je za
bezpečen pouze ve velké Říši. Nacionální
socialismus nezná žádných povinností pod
ručenské .pop'atnosti, jak tomu bylo zvy
kem ve středověku. nepotřebuje (na roz
díl od svých nepřátel) také žádné c'zí
krve. aby chránil Říši. Protektorát ie spíše
formou soužití velkého národa s národem
menším., kteréžto národy jsou osudem ne
rozlučně spojeny. Funkce tohoto poměru

jsou přesně rozděleny podle možností a
schopnosti. Větší a silnější přejímá ochra
nu slabšího, zatím co slabší koná v zájmu
vlastním i v zájmu celku vše, aby pomáhal
silnějšímu při plnění jeho úkolů.

Článek vyzývá, aby bylo řádně využito
všech předpokladů, jež se ke spolupráci
Němců sČechy naskytují. Zejména je
zdůrazňována velká odpovědnost české in
teligence a její veliké pole působnosti na
převýchově širokých lidových vrstev.

O úloze českého národa v nové Evropě
pod vedením Německa výstižně praví:

»Uskutečnění sjednoceného kontinentu
vyžaduje, aby se každý evropský národ
zřekl mnohých národních aspirací, aniž
však tím budou dotčeny hodnoty kultur
ní nebo národnostní. Podle přínosu, který
jednotlivý národ dá této Evropě, bude
určeno také místo, které v ní zaujme. Ta
ké Čechové mohou, zásluhou své hospo
dářské zdatnosti a zásluhou svého nadání
na kulturním poli, poskytnout podstatný
příspěvek k životu sjednoceného evrop
ského kontinentu. Musí si však vzíti k srdci
poučení z dějin a kladně se postaviti k
politickým a hospodářským skutečnostem.«

Veliký význam článku vidíme v tom,
že pan říšský protektor svob. pán von
Neurath jasně ukazuie našemu národu
směrnice, jejichž plněním si může náš ná
rod zajistiti čestné místo v nové Evropě.

A

167



VEI4DNECH.
Vítáme nový rok 1941

a myslime při tom na dvě včel, na mi
nulý XI. kurs v Jičíně a na XIE.kurs na
Moravě, který letošního roku připravu
jeme.

Jsme mlčelivými v této rubrice, která
bývala živou tribunou snah a podnětů.
Nemyslete si, že jsme po kurse v Jičíně
odpočívali. Mnoho intervencí jsme vyko
nali. Velmi vlídně se na práci kursů dí
vá nový pan vicepresident zem. školní
rady na Moravě, který přijal ve slyšení
členy předsednictva.

V novoročních přánich, kterých lelos
bylo více než jiná léta, byla zjevna lás
ka k apoštolátu kursů. »Hojně Božího
požehnání« všem kursistům a spolupra
covníkům.

Tvoříme kursovní rodinu a žijeme
každý ve svém prostředí. Jest dost a
dost krásných vzpomínek na Český ráj.
„., Každý si přivezl s sebou nějakou pa
málku domů. — Slavnostní číslo revue
vČeský ráj« věnované XI. kursu jest tr
valou upomínkou. — Jako 15. svazek
knihovny Českého ráje vyšly básně K.
Dyka »Jičín mluví« a byly poslány všem
účastníkům XI. kursu.

Mnozí, kteří fotografovali na XI. kur
se, poslali předsedovi kursů fotografie
pro kroniku. Prosíme všechny, aby po
slali fotografie z kursu.

10. číslo »Pedagogického věstníku« při
neslo recensi na knihu »Škola v dachu
národním a křesťanském«.

Jetřich Lipanský, Josefina Chot
ková, žena statečného ducha a křeš
fanského srdce. »Vítězové«, Olo
mouc, roč. VII. — č. 9, cena 350 K.
Autor nám zde ukazuje překrásný
obraz hraběnky Chotkové, kierá se
zcela odpoutala ode všeho pozem
ského, rozdala celý svůj majetek
chudým, založila ústav pro sirotky
a věnovala svůj zámek kongregaci
Nejsvětější Svátosti. Vynikala ne
obyčejnou dobročinností, zbožností
a statečností. V bližních viděla Kris
ta, jehož milovala nadevšecko.

Peněžní ústav poskytnevý
hodné zápůjčky na základě uzavře
ných životních pojistek veřejným
zaměstnancům, vdp. duchovenstvu,
zemědělcům atd. Žádosti pod zn Zi
votní pojistka“ adres. do adm. t. I.

Učitelstvo a národopis.

Uýznam působení učitelova na našich vesnicich
nemá a nesmi býti vyčerbán pouze praci ve Škole,
ač talo práce jesl jeho hlavním úkolem, nýbrž jest
nezbytně třeba, aby si učitel vštmal i živola dospě
lých a vůbec všeho, co s timto jejich životem sou
visí. Znamená to, že učitel musi uměl nejen dobře
vychovávat dítky jemu svěřené, ale musi umět i bo
radit dospělým v jejich práci a denních. starostech.

Avšak v mistech a vesnicích, v nichž jest dosud
uchováno lidové umění, přistupuje k těmlo normal
ním povinnostem učitelovým ještě povinnost vzdělá
vati se i bo lélo stránce a býti i zde tlumočníkem,
podněcovalelem,regulátoren'a dobrým a spravedli
vým kritikem lidového umi vůbec. Musi si prolo
učitel vštmati a duševně vn Folouti do lidové tvorby.
poučovatise o ni a starati aby tato tvorba nevy
bočila na nesprávnou ceslu*%gnestala se lak bouze
baškvilem původní lidové hoďRolné práce. — Jeho
další důležitou povinnosti jesl i slarali se, aby do
vzorů nevnikaly cizi proky, hlavně tovární a měst
ské, které by znehoďnolily lo, co naše babičky prac
ně vylvořily. Musí také neustale poukazovat, že při
lovření jest třeba se vracet ke starým vzorům a ba
málkám a snažit se také, abychom se na télo cestě
dostali dále, neboť usirnuti by bylo počátkem konce
lidové tvorby.

Učilel musi si vštmali i lidové mluvy a zachyco
vali všechna zajímavá slova, výrazy a rčení, jež
v kraji jsou nejvice uživány. Také pověsti, pohádky
a bisně, výraz lo proslé duše našich vesničanů, mu
seji býti zachyceny, prolože jim hrozi nebezpeči, že
v králké době upadnou v úplné zapomenutí.

Má-li se však lalo těžká a odpovědná práce zda
řili, jest třeba, aby do jednotlivých krajů se zacho
valým lidovým uměním byli dosazování učitelé, kteří
by do kraje šli s láskou k lidu a jeho umění, a aby
i na ostalní mista byli dosazení ti. kdož lidové tvor“
bě rozumějí a chtějí pro její další rozkvět ze všech
sil pracovali. Jan Jelelina.

eošit „ pycha papirnshkal
VYRÁBÍ TOVÁRNA SEŠITŮ

a RtocházkaBenoŠi7

výn. p. f. Brno č.



JIČÍN 1940



ZPRÁVA O XI. PRÁZDNINOVÉM KURSU ŘÍŠSKÉHO SVAZŮ
KATOLICKÉHO UČITELSTVA V JIČÍNĚ V SRPNU ROKU 1940

NAPSAL J. KACHLÍK, REDAKČNÉ UPRAVIL FR. HANZELKA



SOULAD VÝCHOVY A VÝUKY.

Pa roku mámejiž odstup od díla, které nás, katolické učitele, již ve svých začát
cích plně zaujalo. Byl to X. prázdninový kurs v Jičíně, který nyní vyvolává opětně
vzpomínky na pohodu čtrnácti srpnových dnů, kterou zůstavily v myslích a srdcích
kursistů. Navykli jsme si dáli našim prázdninám hlubší smysl v pojetí rekreace.
Nejen fysické síly si zaslouží osvěžení a zpevnění, ale též duchovní lázně je
zapotřebí všem, kdož mají učiti a vychovávati. Naše kursy spojují moudrým uspořá
dáním programu exerciční usebranost rozjímání s nabýváním věcných znalostí i do
vedností po způsobu akademického školení a posléze účelně včleňují též moment
rekreační, podle nejlepších zkušeností moderní tělovýchovy.

Kursy hledíme uvést všechny mohutnosti ducha a biofysiologické disposice do
stavu trvalé konfrontace k tomu cíli, aby výsledkem takovéto duševní práce byla
uvnitřspořádaná,zladěnájednota vzdělání. Pouhékoupenípoznatků nemůže
býti smyslem studia učitelů a vychovatelů. Dokonalá, aktivitou se vyznačující vzá
jemnost mozku a srdce přivodí celistvost vzdělání a dá páteř duchovnímu utváření
jedince,jehožsvědomí propůjčí mu pocit mravní jistoty teprve ve
stadiu, kdy nitro bylo dostatek kultivováno rozumově, citově
a vyztuženo silou vůle. I posledníkurs měltyto znaky pravéhovzdělávání
osobnosti; podněcoval kursisty k intensivnímu prožívání skutečnosti, a stavěl jejich
učitelskou a vychovatelskou působnost vpravdě pod zorný úhel věčnosti.Zprostřed
koval vyšší světlo poznání, v němž záležitost dnešní pedagogiky nevystupuje jako
neřešitelný problém, ale zjevuje se v ohraničení jasné úkolové práce, kterou prostu
puje jediná žádoucí tendence, totiž vycházeti od Slova vtěleného, v Duchu sebepo
svěcování a zráti k činům téže podstaty v Bohu-Tvůrci.

Krátkodobý kurs nemohl dospěti k aplikaci této zásady školní prakse, ale dal-li
učitelstvu tuto motivaci, naznačil správně, v čem má české učitelstvo spatřovati pl
nost a ctižádost svého působení ve škole i mimo ni. Nelze také vskutku nové získá
vati jinak, než stále se vraceti do oblasti myšlenkové látky tam přednesené, pohrou
žiti se v její studium a vstřebati až do morku její vůdčí hlediska, abychom sílili v
odhodlání zasaditi se o uskutečňování Božího řádu především mezi maličkými, je
jichž je království nebeské.

Přílohou chceme Vám podati přehled obsahové látky v XI. kursu a usnadniti Vám
konečný osvojovací proces tak, abyste byli skutečnými vlastníky a držiteli myšlen
kového bohatství, jaké nám dal XI. kurs. Těm, kdož kursu se nemohli zúčastniti,
poskytne alespoň povšechný vhled do dílny kursu, z níž vždy vzcházejí nejušlech
tilejší podněty pro práci katolického učitelstva ve škole a ve veřejném životě.

151



DĚJOVÉ PÁSMO KURSU

3. srpna, v sobolu, měla jičínská nádražní če
kárna s příjezdem vlaků pravidelný příliv nových
tváří.

Než se sešel den s nocí, byli kursisté ubytováni,
většinou v Hospodyňské škole, jejíž kuratorium
vyšlo XI. kursu s příkladnou ochotou vstříc.

V neděli zrána u sv. Ignáce družil se již k míst
ním věřícím záslup katolických učitelů a učitelek,
kleré s kazatelny představil a uvítal pan prof. Be
neš, člen Přípravného výboru-a spolu duchovní
rádce kursu.

K oltáři přistoupil za asistence domácích kněží
Msgre dr. Sobota, kterého vyslal J. M. dr. Mořic
Pícha, a zapěl nejdříve Veni Sancte. Při mši sv.
zněla prostorami chrámu cyrilometodějská píseň
a nakonec hymna papežská a chorál svalovác
lavský.

Zahájení.

Dvorana jičínského hotelu Slavia byla
v neděli 4. srpna dopoledne svědkem ne
zvyklé události. 135 účastníků kursu —
jak v úvodu konstatoval předseda, říd.
uč. Jan Kuncek, sjelo se z Čech a Mora
vy k zahájení XI. kursu.

XI. kurs prohloubí zájem o studium o
borů estetiky, jmenovitě slovesného, dra
matického a hudebního umění. V rámci
nádherné přírody Českého ráje bude na
exkursích nemenší příležitost obírati se
výtvarnými hledisky, jak zračí se v dílech
umělců Českého ráje, s nimiž budou kur
sisté seznámeni.

Za hósty učinili projevy: komisařský
starosta JUDr. Klouček, který pozdravil
kurs též jménem okresu. Případnými slo
vy vyzvedl působnost apoštolských kněží
děkana Rejmana a P. Sidona, kleří se za
sloužili nejvyšší měrou o kulturní vze
slup města v 2. půli 18. stol. Neméně bla
hodárnou byla pro rozvoj kultury města
a kraje působnost velikého biskupa Bry
nycha. Bohuslav Balbín, učený jezuita,
stal se pro své životní dílo, k němuž v Ji
číně položil základy svého vzdělání,
chloubou a ozdobou města.

Msgre Groh, vikář, duchovní správce
farnosti projevil radost nad příchodem
nových, horlivých »kolátorníků« a přál

152

kursistům splnění tužeb, kleré v kurs
kladou. Obsažný, důvlipný projev zakon
čil přáním rajské pohody nejen pro kurs,
ale i pro celý život katolických učilelů 4
učitelek.

Krajský referent osvět. sborů Fr. Fa
biška pochválil obělavé úsilí katolického
učitelstva, o něhož zvláště s povděkem
přijímá skutečnost, že v programu tolik
místa vyhradilo studiu umění, zvláště pak
školení zpěvu.

AŽ poslední vyžádal sí projev prelát
dr. Sobota, klerý učinil z pověření J. M.
biskupa královéhradeckého dr, M. Píchy,
majícího záštitu nad XI. kursem.

Upřímným potleskem uvítalo shromáž
děné učitelstvo došlé pozdravné přípisy:
pražského p. kardinála dr. K. Kašpara,
olomouckého arcibiskupa a metropolity
moravského dr. Leopolda Prečana, pro
rektora Karlovy university dr. Drachov
ského, předsedy České akademie věd a u
mění dr. J. B. Focrslra, vrch. škol. radv
a zem. insp. v. v. Štěpánka, zem. insp. dr.
Rozholda z Brna, gen. laj. Apoštolátu CM
msgr. Jemelky, slarosty Orla Leinera, ná
chodského děkana Dragouna, předsedy
říšského svazu katolického učilelstva A.
Nováka, přísedícího zem. výboru Franl.
Drobného z Brna, dlouholetého duchov
ního rádce kursů P. Alfonse Daňhy Css
atd. Stejně srdečně schválilo odeslání po
zdravných lelegramů p. kardinálu dr.
Kašparovi, slát. presidentu dr. Háchovi,
arcibiskupu dr. Prečanovi, biskupu dr.
Píchoví a ministru školství a národní 0
světy dr. Kaprasovi. Doslovem předsedy
a chorálem svatováclavským byla zaha
jovací slavnost skončena.

Účastníci dali se pak fotografovati.

Práce začíná.

Odpoledne cele zaujal kursisty poula
vým výkladem kulturní historie Jičína p.
prof. Mencl, na vycházce městem, která
skončila pozdě večer návratem z Libo
sadu...

Večer pak z přičinění p. generálního u
bylovatele mohli se kursisté pokochali



poslechem znamenitého koncerlu měst
ské kapely, řízené p. Tomáškem, která
nakonec hrála i k tanci. Půvah večera
zvláště zvýšilo vystoupení souboru páně
Říhova. Každým číslem stupňoval milé
zaujelí a pozornost posluchačstva. Obrat
ným gestem a vlipným slovem spojil jed
nollivá čísla opět konferenciér večera
prof. Beneš. Paní Krulišová kultivova
ným hlasem a procílčným podáním za
zpívala Křičkovy písně Pták a Co je v
mém srdci lásky. Též dvě písně Smela
novy: Nekamenujte proroky a Kdo v zla
té slruňy zahrát zná. Pan ředilel Říha
v Kecalově arii: Každý jen lu svou -- 
měl zjevný úspěch. Nemenší sklízel za
svoji píseň Já ve svém celém žití, již za
pčí v doprovodu orchestru. — Též Jára
Puchta a paní Říhová se dobře uvedli.

Pondělní ráno zastihlo kursisty v chrá
mu sv. Ignáce při bohoslužbách. Po evan
seliu kázal prof. Beneš na námět Krislus
a jeho národ.

Uvažoval a aktivitě v životě křesťana
a cíli jeho duševního úsilí k věrnému ná
sledování světců; jejichž příklad náš ná
rod nesmí zlráceti z mysli. Plnost jejich
živola musí bíli i plnosti našeho života.

Zpěvu, tomuto nejvlástnějšímu proje
vu čislé radosli, bylo věnováno celé pon
dělí. Dirigent PSMU prof. Jan Šoupal
vzbudil svými přednáškami o sborovém
zpěvu a výchově sborů mocný ohlas a
když pod jeho precisním vedením se ro
zezpívala kursovní rodina. to už bylo jas
no, že vzácný umělec našel vděčné poslu
chačslvo a snaživý Ivárný materiál. Není
divu, že po několik dní každá volná chvil
ka byla věnována zpěvu. Vždyť zpívat
s mistrem Šoupalem, lo je přece velká
čest a veliký závazek. Vskutku: nadšený,
vzdělaný a zápalem hořící sbormistr se
zapsal u kursislů dojmem trvalým.

Jiné pohledy z XI. kursu.

V úlerý usedá za řečnickou katedru
náš známý z dřívějších kursů, na jehož
slovo se čeká s posválným napětím; spi
sovatel Albert Vyskočil. Jaké hlubiny se
otvírají při jeho pevných, krásně mode
Jovaných. slovech! Dějiny české estetiky,

dstelika současná. To jsou jen slova, která
AlbertVyskočiloživujepronikavým+po
hledy do nitra básníkova, ukazuje jeho
cestu, cestu tajemství a tajemného vidění,
jež je odepřeno obyčejnému smrtelníku,
snáší se k propastným stržím, z nichž se
básník vykupuje bolestí, aby ve výšinách
zakotvil pevně a jasně jako hvězda, ve
doucí a spasná. Pevnými rysy ukazuje
pravou podslatu básnického díla, všecko
hudlaření a bloudění slíhá nemilosrdnou
ironií, aby nakonec se vrátil v jásavém
hymnu lásky ke svému nejdražšímu Kar
lu Hynku Máchovi a znova a znova uka
zoval jeho vykoupení a jeho sílu básnic
kého slova.

Přednáška profesora dr. Fr. Můllera
vrhla pronikavé světlo na svět pohádky,
úmyslně opomíjené a zatlačované, aby
prý bylo místo pro nejapné výtvory racio
nálních mozků, které usilují rafinovaným
způsobem, aby naše dítě bylo připraveno
o květ nejvzácnější: o své dětství. Skvělé
postřehy řečníkovy vyvolaly čilou deba
lu, která přinese mnoho cenného pro
praktickou potřebu knihkupeckého trhu
i pro lv. kleří dětem knihy kupují.

Nezapomeňme však našich pedagogů.
Jejich práce není snad tak oslňující ani
zábavná, ale velmi užitečná. Pod vede
ním okresního školního inspektora Ant.
Krejčíře a ředitelky Em. Vejvodové roz
víjelo se pedagogické praklikum na kur
se velmi úspěšně. O praklické teorii zpě
vu přednášel prof. Jan Šoupal, o kreslení
na obecné škole náš kursovní malíř kol.
Josef Kachník, o vyučování přírodovědě,
počlům a měřictví kol. odb. učitel Jan
Jančařík. Přinesli celou řadu zajímavých
námětů a podnětů, které budou s užitkem
pro školní praxi.

Ve čtvrtek měl ráno promluvu Msgre
Rehan.

Ježíš Kristus překlenul propast mezi
nebem a zemí a zjednal lidskému životu
znovu důstojnost. Milost Jeho působi v
duši věřícího člověka lak, aby jcho skut
kový život byl přepodstatněn a nabyl ce
ny pro Boha. V témže duchu rozhovořil
se O podslatě uměleckého dila a tvoření
mistrný vypravěč, básník a kritik Albert

153



Vyskočil. Vymezil jeho oblast a ukázal na
známky díla, které je umělecky na výši.
Každé dílo, takové, praví, počíná zjeve
ním. V něm je však tajuplný element vyš
šího původu a omilostnění, Uvádí pak je
dinečný výrok Demlův: Báseň je kus ze
mě ozářené světlem nebeským. Plalí 0
každém dílu; výtvarném i hudebním.

Země stává se odrazným můstkem pro
tvořícího ducha umělcova. ale pohled
tíhne do výšky. Prvou poznávací znám
kou je mluvčímu prvek kosmický v díle
umělcově. Podobenství a příměr jeho vý
razem, jako ku př. u J. V. Sládka jeho
verš o skřivanu: »Vzhůru letíš z těžkých
brázd...« — ve smyslu zbožné legendy:
Z hroudy v rukou Mistra vzlétl skřivan
do oblak.

Nejšířeji se zabýval Máchou, na jchož
básnickém profilu osvětlil celý niterný
proces v duši umělcově. Básník prošedší
výhní vášní pekla na samém okraji zá
huby a nicoty je obrácen k Bohu, jenž
mu uštědřil dary Ducha svého s viditel
nou známkou výkupné, unášející síly. —
Mácha je korouhevníkem nové české gc
nerace básnické.

K výstavce Dobré knihy přičlenil prof.
Jiřička 120 různých vydání Máje.

Skvělým požitkem byla konečně pá
teční přednáška režiséra Národního di
vadla inž. Ferdinanda Pujmana o esteti
ce se zřelelem k divadlu. Významný di
vadelní praktik v hlubokých úvahách u
kázal a snažil se přiblížiti posluchačstvu
tajemství hereckého umění.

Exkurse katolického učitelstva.

Ve středu se vydal kurs na potulku do Riegrova
kraje. V Turnově byli kursisté přítomní mši svalé
a vyslechli Brailovu promluvu o obcování v Církvi
s Ježíšem Krislem. Shlédli pak výstavku žákov
ských prací v lamní šperkářské škole. k níž byl
podán výklad.

Polom již sunula se silnicí kursovní výprava
směrem ke Klokočovským skalám.

Cílem byl loho dne Kozákov, kde pod vedením
dirigenta PSMU si kursisté opět zazpívali.

Zpáteční cesla neméně zaměstnává naše smysly.
Hamělýn s překrásnými pohledy do Dolů, pod
svahy na typické pojizerské chalupy s jedné stra
ny a překrásnou scenerií na Železnobrodsku v 0
pačném směru. V Besedických skalách na okružní
stezce Kalich — Chleviště — Sokol — nevychází
me z úžasu; srdce plníme úchvalnou krásou, jakou

noskylují vyhlídky a vše zvučí nům hymnicko
Lemřonil: Zemský ráj lona pohled. A
"Malá Skálu s Frýdštejnem nakonec nás vltají

k večeru po únavném ceslování, m
Z turnovského nádraží ješlě vděčnost Pudí ka.

tolické učitele na hřbitov, kde vyhledali hrob jed
noho z předků básníka Durycha, Fortunáta Du.
rvcha, aby uctili jeho památku. — Pietní promlu.
vu měl básník Alb. Vyskočil.

V sobottt 10. srpna opustil kurs opěl na jeden
den Jičín, aby kursisté se osvěžiliv Boží přírodě,
Tentokrát dvě skupiny nestejné výkonosti v chůzi
skřížily svě cesly V „okolí Trosek, kam dospěly
krátce po poledni. Výkonnější přišla přímo z Ji.
čína, slabší z Rovenska, kam ráno vlakem přijela,
Tato brala zbožnou účasl na mši svaté v Rovensku,
při níž v kázání p. prof. Beneš vyčerpal myšlen
kově“námět: Panna Maria a český národ.

Administrátor dp. P. Tržický poskytl výklad o
tamním chrámu sv. Václava s hrobkou i náhrob
kem zakladatele Jindř. Smiřického. Největší podiv
ovšem budila dřevěná rovenská slarobylá zvonice,
v niž tři zvony jsou »srdcie vzhůru. Vyzvánějí
krouživým pohybem, do něhož se uvedou šlapá.
nim. Střední zvon, vážící 24 g, zvoník solva límlo
způsobem zmáhá.

Již cestou do kostela pozaslavovali se učitelé a
učitelky se zájmem u pomníku od zvěčnělého mis
tra Drahoňovského. virtuosního rylce, klerý vy
nikajicí měrou přispěl ke zvuku českého umění
v cizině. Laskavostí pana MUDr. A. Kruse, obv, lé
kaře, dostalo se kursistům před bronzovým sou
soším -velmi vděčného přijetí a úplného výkladu
o vzniku pomníku.

Když účastníci dospěli hradební lerasy, "Úrosek,
lu rozevřel se vpravdě pozemský ráj pod Troska
mi. Zpěv opět vylryskl z hrdel.

Odtud vydala se tato skupina Zlatou stezkou na
Hrubou skálu. Sestup do Sedmihorck a nástup do
vlaku ukončoval vděčnou turu skupiny B, zalím co
skupina A po prohlídce Vladštýna a pohledu s Hla
vatické skály pospíchala k vlaku do Turnova, aby
společně se vrátila celá výprava XI. kursu s veče
rem do Jičína.

Neděle platila celodenní návštěvě Prachovských
skal. Ve filiálním kostelíku na Bradech byla pro
kurs sloužena mše sv. Po poledním odpočinku o
debrali se všichni na pochůzku do skalního měsla.

U Zvoničky rozloučili sc učitelé a učitelky »o0
klekání« s Prachovskými skalami náladovým do
slovem duchovního, řed. dr. Závadského.

V ponděli opustil nanovo XI. kurs Jičín, aby za
vílal na Mnichovohradištsko a hlavně aby se do
konale seznámil s hradem Kosti a jeho dějinami.

V restaurační zahradě holelu Pod hradem před
nášel zanícený horovatel pro Balbína, prof. Mánek
z Jičína o živolním díle učeného jezuity.

Tam bylo též vzpomenuto pielně životního dila
zesnulého historika prof. Josefa Pekaře.

Výprava zvolila delší, ale vděčnější tůru k hra
du Kosti a to údolím Plakánku.

Kursisté se zvláště pozdrželi u přírodní zajíma
vosli údolíčka, u studánky Roubenky. Tam při
cházíval i Vrchlický prý velmi rád a často za své
ho pobylu v okolí.

Průvodkyně po hradu Kosti ukázala kursistům



mislrně řezané relikvie kříž i) / x — y . R do 5

ku P. Marie v hradní kapli. sy, (Kod A soš
Děkan Brixi Černín

a exkursi do Sobotky a jako znatel hislorie rodu
vernínů poskytl cenný výklnd o památkách naIumprechlu a v městě.

Pan děkan Koucký zají Č ži jii y zajímavě vyložil dějiny slarobyléhochrámuve městě s

Na sklonku kursovních dnů. ,

Exkurse podnikané z Jičína byly opět
vystřídány náslupem kursistů do před
nášek. Dopoledne 13. VII. přednášel o
lidových výšivkách v církevním umění
Jindřich Šámal, vrchní komisař z Mšano.

Na promílaných diapositivech názor
ně vyložil motiv, způsob práce a umělec
kou hodnolu uchovaných výšivek od nej
rannější goliky až k pozdně barokovým
pracím.

Neobyčejnému zájmu se těšila návště
va karlouzského ústavu pro mladistvé
provinilce.

Pan vládní rada Pavlík se rozhovořil
o výchovných otázkách ústavní péče, 0
ceniv zvlášlě význam soustavného du
chovního vedení, kterého ústav postrádá,
neboť nemá kněze ve sboru vychovatelů.

Následující den opěl opustili kursisté
Jičín. Odjeli vlakem do Slaré Paky. Tam
nastoupila část výpravy jízdu do Semil,
na známé poulní míslo — Bozkov.

V krásně opraveném kostele uvítal
kursisty zpěv ministrantů. Uvítací pro
slov k učitelům a učilelkám měl dp. ad
ministrátor P. Hofman. Po mši sv. se
známil dp. administrátor kursisty se za
Jjímavými dějinami chrámu a poukázal
na uctívání slarobylé miloslné sošky P.
Marie.

Zpěváčci, ministranli, zapěli nám boz
kovský Zdrávas a posléze dojemné roz
loučení. A již sestupujeme po příkrém
svahu do půvabného údolí Jizery na Pa
lackého slezku do Železného Brodu.

Druhá skupina zavílala nejdříve do
Nové Paky. Učitelé a učitelky shlédli fres
kovou nádheru poulní svatyně, v níž také
obcovali mši sv. Po vstupu do chrámu
přivítal je s kazalelny katecheta Ptáček.
Od oltáře měl duchovní promluvu P. dr.
Zavadský. Po mši sv. vyhledali kursisté
hrob Růženy Křikavové, kdysi časté ú
častnice kursů. Pietní vzpomínku jí vě

noval dr. Závadský a na hrob byla polo
žena kytice růží za Prázdninové kursy.

Událostí velkého významu pro kursis
ty byla Výstava Novopacka, která roz
měry, bohatstvím materiálu a jeho uspo
řádáním se vymykala z úzkého rámce
krajinského podniku.

Odpoledne shlédli lázně Bělohrad.
Navečer téhož dne vrátily se obě sku

piny vlakem do Jičína.

Zakončení kursu.

Ve čivrtek 15. VIII. uzavřel XI. studijní
kurs pro učitele nár. škol čtrnáctidenní
působnost v Jičíně Duchovním dnem. —
Ráno odjeli kursisté do Ploužnice, odkud
vyslupovali po svahu památné poutní ho
ry Tábor nad Lomnicí ke kostelíku za
svěcenému Proměnění Páně.

Vykonali nejdříve pobožnost křížové
cesty a zbožně obcovali mši sv., při níž
hromadně přijali Tělo Páně. Promluvu
měl duch. rádce P. Alf. Daňha.

Před odchodem přednášel ještě v jídel
ně chaty na Táboře O letorách a jejich
významu pro vychovatele prof. Beneš
z Jičína, zasloužilý spolupracovník XÍ.
kursu.

Odpoledne prohlédla si skupina zá
jemců v doprovodu dr. Závadského bo
tanickou zahradu a navečer shromáždili
se kursisté ve dvoraně hotelu Slavia k za
končení kursu.

Byly předneseny zprávy tajemníka a
referentů o průběhu a výsledcích XI. kur
su. Předsedající poděkoval všem zůčasl
něným úředním místům za blahovůli a
přispění. Prof. Beneš se rozloučil za 0
kres a městskou správu. Po tomto proje
vu a doslovu předsedou byl kurs zakon
čen a rozdáno vysvědčení o návštěvě.

Kursisté setrvali ještě v družné besedě.
kterou si zkrášlili zpěvními, recitačními
a humornými čísly.

Krásné vzpomínky na Jičín budou
hřáti všechny, kteří se rozjížděli v pátek
do vzdálených domovů. Typická jičínská
věž nad branou bude iniciálou, za kterou
se vybaví v mysli kus vpravdě rajské krá
sy a pohody. Tato věž bude vzbuzovati
touhu vraceti se znovu do utěšeného pro
středí k branám Českého ráje.

155



156



Byli jsme v rukou Božích.
ičinský Rursl — Člrnáce dít zrn
neň veliké duševní aktiv nitřního klidu a

Stále a stále ve mně bouři myšleso še 1 > o eihylh . 2.

možný,2 pa 2 ii obravdojníhnaim
ram „nez i tolik libilo b. prof
Šoupalovi? — Proč vše lak vzorně zabadalo?

Kdyžbak o všem břemýšlím, nedovedujinak od
pověděli, než pokorně přiznali: »Byli jsme v rukouBožich!« —

Snad se někdo usměje při člení lěchto řádků. —

sna si bonnysli: pri přibyl jeden bláhový.« —dle nvýstim, že lak soudit bude sbíš ten. jení mo
viděl a neslyšel. — © sbiš ten, jenž ne

p prá nák ov Jidave
tazalebté — i čkdy vlhly oči? Proč jindy
sc vděla tvář? — To nebyla slabost! — Nechtělo se
nám vzkřiknouti při výroku Uyskočilově s Pascalem
tak hlasitě, až Dy to uslyšel i poslední Čech? »Ne
bůh filosofů, ale Bůh Abrahamův, Isacův Jaco
bův a svatých je také můj Bůhla —

Což nikdo to nemluvil k našemu srdci, rozumu
i vůli — celé naši bytosti —, když jsme stanuli tře
ba na I roskách, Kozákově, v Prachovských skalách
« Drábských světničkách? — —

Proč jsme jen mlčeli a nenalézali slov? Tak nás
ranila krása Českého ráje! A lo je jen nepatrná sto
pa krásy boží! —

A Jeho milost, jež v nás působila bo sv. přijímání
nic neznamenala? — Neolviraly se nám právě pro
to oči bro všechny Lykrásy přírodní a duše naše ne
Jásala vstříc jen prolo krásám duchovním? —

Podobnými myšlenkami odpovídá srdce mé i roz
wmmůj na hořejší všelečné olázky!

Á ještě jedna dere se na papir: Jistě proto, aby
chom Jej v sobě ještě léhe opatrovali, Jeho se ještě
vice chytili, pro Něj uzplanuli, aby ostatní naším
příkladem a oběti raněnií laké k Němu se obrátili! —

Děláme tak? — Jiří Křikava.

nky: »Jak je lo

Jičín v Českém ráji.
Bylo to lákavé, ale zároveň velmi podezřelé bo

zváni, když vedení kursů začalo propagovali kurs
v Jičíně v Českém ráji. To.už samo sebou musilo
budit podezření, protože ráj se země dávno zmizel
a patrně, kdyby len ráj někdy a někde byl u nás,
byl by musil zmizeli, protože ho lidé nebyli hodn.

»Jaká lo houpačka s rájem!« pomyslil jsem si a
vznikl ve mně tajný úmysl nekazil si prázdniny a

+zůstat hezky doma.

Náš podíl.

Ještě před málo roky, kdy již lalcká
struktura národního školství se ukazo
vala zjevně neúnosnou v mravním ohle
du, byla přece jen houževnatě podpírána
pro domnělý nimbus pokroku. Dnes, kdy
u našcho lidu se dostavilo poznání, že
ne zevní slupka, ale jádro prováděných
reforem je rozhodující pro mravní, zdra
vý růst národa, musíme dílo kursů pra
menicí z ideálních pohnutek obrody v
duchu evangelií se dějící — ocenili a
zhodnotiti. Kursy to byly, které horlily
za nepomijející národní u duchovní stat
ky, čelíce tehdy hotové lavině raciona
lismu, plodícího materialistický životní
postoj školených generací našeho náro
da. Nebyly však pouhým nástrojem kriti
ky. Věnovaly še za poslední desíliletí zá
kladním u zásadním otázkám s příklad
nou opravdovostí, jak o tom svědčí kur
sovní edice Dobrá cesta a sborník: Škola
v duchu národním a křesťanském, klerý
Kursy vydaly po X., jubilejním kursu.
Od svého vzniku v r. 1930 postavily se
toliž cele na půdu domácí vychovatel
ské tradice, Látku odvozovaly z tvůrčích
dějinných našich epoch vysloveně křes
fanského ražení. Vzpíraly se důsledně
duchu liberální cizoty, který podle zá
padnického vzoru ovládal veškero pe
dagosické myšlení a počínání svobodo
myslného učitelstva.

Budují, přirozeně, na katolickém uni
versalismu, represenlovaném svrchova
ným slanoviskem Cirkve sv. Vynikající
její vychovatelské autority jako Gillet.
Lindworski, de Howr, Schrólerer, Alers,
Charmont. Devaul, Newrnann, Spalding
aj., postavili kalolické školství v duchu
velikých avanlgardistů moderní výchovy
sv. Filipa z Neri, Jana de la Salle a Do
na Bosco, na spolehlivé základy.

Pedagogika je kalolickému učitelstvu
nejvlastnější národní záležilosli. musí
býti s lo naroubovati bylostný kmen češ
ství křesťanskou osvětou a katolicitou
jejího umění. Hlavní působnost pedago
giky dlužno spalřovati v oblaslech du
chovních, ne pouze v přízemních sférách
biologismu,

Kursy zejména vyslihly slabiny vý
chovného racionalistického postoje k ná
boženství, etice a estetice. Posilivismem
zulížená pedagogika a ludiž ani praklic
ká školní výchova nepočilaly zřejmě s
činiteli schopnými kultivovati vyložené
rozumářství kulturou srdce. O tuto pře
devším půjde pedagogice budoucnosti
1 nové výchovné praksi. Ochuzená gene
race a ovšem i mlaďší pokolení musí po
znali především ovoce pravé zbožnosti.
V ní naleznou žádoucí níternou vyrov
nanost. Svědomí lidské musí se podrobiti
očistné duchovní lázni, má-li zdravý

157



mravní smysl prostupovati osobnost a
obecné společenství. Z nazírání na krás
no umělecké musí si náš lid umětl vy
těžit chléb činorodého zážitku pro po
hodu duše a pro slunění života.

Toho trojího ve výchově příštích po
kolení bude nejvýš zapotřebí v zájmu
duševního zdraví našeho národa.

V tomto zaměření byl dán program
XI. kursu. Témata po výtce elické a cs
telické povahy byla kazateli a adorátory
promítnuta do úběžníku věčné stálosti
a jistoty, tedy postihována v čiře du
chovní podstatě. Z opačného, konkrétní
ho stanoviska byla zase studována při
mo na slovesných, výtvarných a hudeb
nich vzorech ryzího uměleckého vidu.

Takto kurs podtrhl jednotný princip
k pojetí vyšší slohovosti života a proti
alomisační struktuře dosud poskylova
ného vzdělání a výchovy udal směr k ce
lostnímu chápání vzdělání a výchovy
člověka.

Zvláště pak ukázala se šťastnou volba
mista — kraje, z něhož přímo symbo
licky vyrostlo životní dilo Riegrovo, Rai
sovo, Pekařovo a Durvchovo. — Vždyť
v celku představuje nádhernou souhru
kultury mozku a srdce, lu niternou har
monii, která je hodna všcho úsilí bu
doucí pedagogiky.

Tak začni svůj den!
Toho dne, kdy dozní světu poslední

Ke missa est, bude vyčerpána pro lid
stvo míra krvavé oběti Ježíše Kristla. To
za jeho spásu dopadne na obětní ollář
poslední krůpěj Jeho krve.

Věřící podnes chovají se u nejsvětější
oběti mše sv.. jako společnost pod kří
Žem; většina má pouhou podívanou.

K veliké Hostii skládejme na patenu
obliže a úspěch svých dnů, tak budeme
se podíleti s Nim a zásluhami Církve
sv., které jí její svatí a blahoslavení
zjednali. V obětním kalichu spatřujeme
i krev všech mučedníků a bohumilých
bezejmenných křesfanů, dojisla léž na
šich národních světců. V tomtlo vědomí
zapojujeme se ve spasilelný okruh mys
tického Těla Kristova. Takováto účast
na mši sv. jest aklivem duše, která po
vzoru duše sv. Terezie bude uschopněna
znovu prožívati utrpení Páně. Dospětli
k vnitřní jednotě s Kristem a Církvi Je
ho, znamená naplnití úkol křesfana na
tomto světě.

Z první duchovní promluvy na den
dr. Braito: Kristus a národ.

Život bez Krista —umírání
a smrt

20. stol. bylo nazváno stolelím dílěte.
Je pečováno všemožně o dítě, ale — jen

158

Ale zvědavost lidská je tak mocná, že chce vidět
i to, o čem je skoro bezpečně přesvědčena, že to vů
bec neexistuje. A tak jsem jejim svodům neodolal
stejně jako Eva lákavosti zakázaného ovoce.

Jenže dostati se do ráje není věc nějak snadná —
lakový aspoň je všeobecný názor, o jehož pravdi
vosti není ostatně tak obližné se přesvědčili.

A tento ráj je věc stejně záhadná. Protože každé
mu, kdo prošel aspoň obecnou školou je bezpečně
známo, že Jičín má několik tisic lidi, nemůže být
přecev ráji, kde podle všech zpráv, kleré se nám do
chovaly, byli přece jenom dva lidé. Jak ledy můžete,
milí členáři, pozorovat, lze důkladnějším zkoumá
nim jednoduchého problému dostati se k problému
složitějštmu.

Abychom se tedy vyhnuli těm složitým problé
mům, doporučuji hodně zběžný pohled z vlaku do
Českého ráje. A tu uvidite pole s obilím, jelelem a
okopaninami, pěkně olemovaná místy stromovím
skoro jako na Slovácku, louky a kousky lesa jako
misty na Českomoravské vysočině a někde — lo jako
náhodou — zrcadélko pro koketku — hladinku ryb
nika, olemovanou stromy a křovinami.

»Hezké je to, jistě hezké« — pokyvujele st hla
vou — »ale ráj? Panečku, to by už něco musilo být,
aby to člověka našeho stoleti přivedlo R nadšení.
My si na to nepolrpbíme.To byl artikl jiné doby. My
si spiše potrbime na lo: kolik to representuje majel
ku, kolik to vynáší! No, a to by na to ten ráj i ly
tisice lidi musili ještě moc a moc doplatit.«

Ale zalim, než tu úvahu přivedeme he konci, jsme
v Jičíně a dostaneme se do péče kursovni. Á ta, mili
lidičkové, není jen tak ledajaká. Škoda, že ten kurs
je rodu mužského a nemůže se naň užit přirovnání
a chvalozpěvu jako na péči mateřskou. No, ale proto
nic! Taková je, že se můžete věnovat docela jiným
věcem než je vaše osvba. Á lo je dobře, prolože pak
můžele svou pozornost soustředit i na věci, jichž
byste si sami třebas vůbec nevšimli.

Tak vezměme na př. hned ten Jičín. Ušimneme si,
že má solidní dláždění z pevného kamene. Ale ani
lidé nedělají hanbu tomu kameni. Na každém chod
níku provedli jiné a všude vkusné vzorkování. Na
náměstí najdeme rovné pásy chodníků mezi plocha
rm s drobnějšími kostkami. Mezi libkami se tu skrý
vá socha P. Marie a opodál ní se nějak udiveně na
nás divá meteorologický pavilon, v němž aparály
ukazují na proměnlivo.

To by v jiném městě bylo velmi nevítané heslo,
ale v Jičíně je vám lo docela jedno. Zde může hrom
bil a jako z konve lít, burácet vichor nebo skučet
meluzina. tu není potřebí mít stracle, protože vás ji



čínskédom Y na náměstí při jmou ve svá podloubí ja
ko chitvy do měkkých loktů, Ta podloubí by měla
býti všude: Jak přijdou maminky k lomu, aby se
svými nemluvňálky a batolátky seděly za nebohod
doma a nudily se, když la drobolina spi když se 1 o.
hou v takovém podloubí pěkně projíždět všeckoví
dět a o všem podebalovat, co zviřuje prach všední
ho dne. A kam má jíl slařeček a stuřenka za nebo
hody, když je přepadne dlouhá chvile za lakového
nečasu. A což i mladi? Kam li se mají uchýlit za
proměnlivé nálady bovělrnostní se svými Ještě pro
měnlivějšími náladami srdci?

Kdybych měl tu moc, lak by takové blahodárné
zařízení jako je v Jičíně, bylo nařízeno ve všech
městech naši vlasti, A li, kdo by domy stavěli byli
změlci, a lo nikoliv menší než Pieroni, který budo
val frýdlantskému vévodovi ten zámek na náměstí
také s podloubím, monumenlálně a zajímavě — mys
lim na ty dvojice oken bod společnými římsami a na
ty arkýřovilé rohy, ale pro vkus a smysl bro symetrii
by myslim mohl chodit k lomu neznámému budo
vateli těch dvou domů, kleré najdete na dolní části
náměsti při uličce, která vede do kostela sv. Ignáce
(dům U slunce a U anděla). Ta krása a ladnost
broporci! Na Ly je požilek a radost se podívat. Jak
nepřirozeně vylahují se do výše Ly ostatní, v nichž
nová doba nemělu dostatek místa ani světla a pro
to je vyhnala naď první poschodí nebo navrlala do
nich nevkusných děr a navěsila na ně nevkusných
Jasád. Je lo všechno cítit falešnou praktičnosti a roz
umářstviím z honce minulého a počátku nynějšího

„stoleti, ale ještě dobře, že to udělali tenkrát, protože
dnešní doba — či snad už doba mizejici? — byla
by z toho udělala krabiček na sirkových nožičkách
anebo také bez mch.

A když už v lom Jičíně budete, projděte se aleje
mi do Libosadu, všimněte si po pravé straně lé cha
lupy, na které se dá velmi dobře studovati vývoj na
šich krytin — najdete tam'doch, tašky, břidlci, plech
i lebenku a lašky cemenlové — zajděte si do Karlouz
a bak si třebas prohlédněte, ale hodně zběžně ten
Český ráj.

Kdybyste si jej prohlíželi poněkud pozorněji, mož
ná dost, že by se vám z něho nechtělo. Nu,.a všichni
lam přece zůslal nemůžete. Antonín Dražovský.

Jak to viděl stréček Jarolím.

Přejeda do Jičína sem se najedl a šil sem se
r 2 v Po. + w?představit k extra stolu, kde seděle páni véboři.
am sem poznal moc zajimavy ledi. Bel tam pan

a jen o tělo. Komu záleží na jeho du
chovním rozvoji a blahu jeho duše? —
A přece: Ten, který prohlásili: Já jsem
Cesta, Pravda a Život, vyhradil malič
kým království nebeské. I cestou na Gol
Botu myslí na ně, připomínaje plačícím
ženám zodpovědnost za jejich výchovu.
Nejvyšší službu prokazujeme duší lid
ské u národu křesťanskou výchovou. —
Proto život a dílo katolického učitelstva
je realisucí největšího božího přikázání:
Miluj bližního svého jako sebe samého,
podle dnešního čtení sv. evangelia.

Z kázání před zahájením XI. kursu.
Prof. J. Beneš v kostele sv. Ignáce,
na míslě, kde krátce působil Balbín.

Vylrvejte v prosbích a modlitbách,
v duchovním spojení s Kristem!

Týž v projevu při zakončení kursu
na rozloučenou.

AŽ nebudeme míll náboženství — ne
budeme míti ani vlasli...

Msgre Sobota v projevu při zahá
jení kursu.

Svalý farář arrský J. Vianey promě
nil svou farní osadu od základu proto,
že dovedl známých nám prostředků mi
losti účinně použíli, aby potlačil samo
libou zvykovost svých věřících. Týmiž
prostředky docílíme i my plnosti života
v Krislu; jen v bdělosti vychovatelské
nesmíme uslávali...

9. VII 1940. Msgre rektor Reban
v promluvě.

Co vezmeme s sebou? Jak jsme se za
psali v Knize Života; byly-li smazány
černé skvrny našich poklesků a vin a vy
váženy zlatým písmem dobrých skutků?
Očistec, — nebe, — peklo jsou nejvyšší
mi instancemi Boží spravedlnosti. Zde,
na zemi vedeme rozhodující obhajobu
své duše. Milosrdenství pro ni se denně
Církvi sv. nabízí. Lékař duší — Ježíš
Kristus — slále je nablízku... Odmit
neš, — zmeškáš —? — Čiňle. jak velí
Kristus, nenechávejte jiskru dobrých
předsevzetí v popelu!

Vicerektor dr. Závadský v promluvé
při zádušní mši sv. za zemřelé kur
sisty 13. VIII.

K pramenům vod živých.

Umění antické a křesťanské může zpo
dobniti vztah lčěla k duši; antika dala
světlo zevní, křesťanství mu propůjčilo
vnitřní prozáření,

Moudrost pojetí krásy je v úběžníku
Věčna, proto křesťanské umění je vyšší,

159



že má smysluplnost, podlevýroku Tom.
Štítného. Věci jsou krásnějen v poměru
k celku, Gotikou ustavilo sc křesťanské
uměni jakožto plnost dokonalé krásy.
Hodnota umění záleží v síle jeho půso
blvosti; ani perspektiva, ani anatomie
nepodmiňují pravdivost výtvarného pro
jevu. Unášejicí moment možno umělet
vtělit do dila i prostými výrazovými
prostředky.

Umění není ve vědění, nýbrž ve vldě
ní. Estetické formulky odvozujeme pří
mo z díla, ne ze schválených pojednání.
Každé umělecké dílo, tedy i básnické,
počíná zjevením; pomyslný prvek nikdy
nepostrádá. Básník, — umělec vůbec u
chyluje se k podobenství, obrazu. Zá
pas o umělecký výraz se děje mezi dvě
ma póly t j. mezi světem reálným a du
chovním, mezi zemí a nebem. Základní
tendence tvoření je »Sursum — Vzhůru«.
Bcz napěli z rozporu. kontradikce, neni

mělec únikem do oblasti krásna. Je po
dobnost mezi světci a umělci. Velká po
csile musí míti prvek písně kosmické —
»pohled ke hvězdám«. Umělec v sobě
přepodstatní balvan chaosu v náboj kla
du: unáší nás svým dílem. přivádí do
vytržení. Takovým je na příklad Máchův
Máj. Dno jeho běd, hrůzy a bolesli se
vzdulo v klenbu duchovního chrámu.
Mácha přemohl nával negace, nicotu a
vztáhl skleslé ruce k nebl. To je gesto
básníka. V jeho dile je výkupná cena
umění. Máj dává absolutní kladný smysl:
tíhne duší k Bohu.

Poesie nese živly a oheň srdce, nemů
že býli přepsána jinak. Je taktéž smys
Iuplná a svrchovaná.

Z úvah básníka a kritika, učilele
Alberta Vyskočila o podstatě umění.

Nejasné poznání zaviňuje stupně zla.
Sklony člověka buď polepšují povahově
nebo kazí; vládne jimi nad sebou, neb
podléhá. Umění jsou spřízněna zrodem;
rozlišila je látka — materie. Řád nazí
rání je vlastním pouze člověku. Vyža
duje zpředmělnění a ztvárnění. Podvoj
nost zájmů a vztahů vykazuje umění
zhusta; hudba a mluva, mimika a hud
ba i jiné. Základním jevem jen konstruk
livnost, stylovost, nutná v řádu přiroze
ném i duchovním. Pohyb pulsuje ryt
mem. Výkon hereckého umění spojuje
prvky všech uměleckých oborů ve své
bytný celek, jednotný a původní, formou
dramatického, uměleckého podání. Nese
nejpřesvěděčivěji znaky umělecké kázně.

Ing. Pujman, režisér opery Národ
niho divadla O eslelice se zřetelem
k divadly,

160

nadočitel Kuncek z Popůvek od Kojetína, člověk:
velmi o te vzdělávací kurse zaslóžilé; ban předseda
mo všeci řikale. Já sem si řekl: jářkos to je vk ur
sovní hlava«, — ale marně sem se otáčel,
kde be bel jaké ten krk, keré tó hlavó toči. Alc
nebel tam zrovna v to chuilo.

Potom sem poznal moc zajimavyho člověka.
Bel lo tajemnik od téch kursů a člověk hodně ne
bezpečné, keré si mesli, že člověk je stvořené je
nom k temo, aby lital bo skalách a kopcich, misto:
aby seděl nekde v chládko v zahradě za hospodó
a radoval se z dobryho piva a z ešče lepštho trá
veni. Takovému zvrhlékovi, keré tahá kursiste po
tech néhoršich cestách, spárech a hambézech řiká
se »kursovní noha«. Šak laky ten. odborné
očetel Šnyrych vebadá. Soché, dlóhé, nikde ani
kila sadla. Takovymo se běhá, dež nemá z čeho
potiť. Ale me, chodáci, keři mostme sebó noseť
metrákovy předsevzetí, kery si nestačime ani obce
bnoť.

Třeti kapacita ve véboro, keré hneď chtěl bo
mně penize za kurs a jidlo, je očelel Kudělka.
Člověk moc obatrné a slušnyho vechování dbalé.
Na kurso mo řikajó skursovní kasa« pro
lože vede pokiadno. Je lo člověk nesympatické.
protože chtěl bo mně, dež sem mo platil kurs.
moc peněz. Bel be mě nechal jiť pběške dom. Šak
mo lo něézapomeno a až bode kurs narok v Tře
biče, nedám mo nic.

A ještě jeden vébor, veleslavné »kursovní
hlasatel«, dražovické očetel Kachlik keré po
silá do novin zpráve o tym, co se na kurso dělá
nebo taky nedělá. Je lo vášnivé varhanik, hraje
nohama e rokama, a dež se do tého bosti dooprav
de fortelně, hraje e pře pozdvihování.

Na konec mě seznámile s osobó bosvěcenó, pá
terem Benešem, keré je profésorem na gymnasio
v lém staroslavnym. Jičíně.

Je ten profesor Beneš člověk moc sympalické.
Na mě odělal moc dobré dojem. Jenom se mě
zdálo, že troško divně mluvi. Nebelo mo moc dob
ře rozoměť. Povidal mě jedné ló svó profesorsků
češtinó: »Nedivle se, stréčku, generální mezek mu
si býti od rána do večera čil a křepek.« Neroz

lo vébor je od nás, jářko, co je lo »čilakřepek«.
A tož to sem. se leprová dověděl, že lo vlastně zna
mená toliko jako o nás na Hané »kabrňák«. Pak
sem temo hneď rozoměl.

Včiluž nemám mista. Ostatni vám pooim až po
druhy v Očiťelskymvěstníko. Stréček Jarolím.



sodalo ukázky, kolik lze vytěžit z teore
tických přednášek o estetice nebo nábo
ženských témat ve školní praksi pro kul
turu srdce a duševní vyrovnanost
hodu. Nejvíce času bylo věnováno praksi
sborového zpěvu a dirigování za vedení
odborníka nad jiné povolaného, dirigenta
pěv. sdružení moravských učitelů, prof.
Jana Šoupala. Jedinečným způsobem po
dání vzbudil nadšení přítomných a zaujal
k činné účasti i ty, kdož přišli toliko hos
pitovatpři jeho výkladech, takže i mimo
program, dokonce i na exkursi na Kozá
kov byl všechen volný čas věnován evi
čení vybraných skladeb.

Pečlivý referát kol. Jana Jančaříka,
odb. učilele v Uh. Brodě, zdůraznil vý
chovné úkoly přírodovědy naměšťanské
škole se zřetelem k národnímu a křesťan
skému hledisku. Podrobně naznačil, kte
ré poznatky ve svělle křesťanství patří do
podrobného rozvržení učiva:

1. Účelnost v přírodě živočišné, rostlin
né, neústrojné. (Tř. [—II.)
Bytost živá a neživá. (Tř. I.)
Zvíře a rostlina, Duše zvířat a rosl
lin. (Tř. T.)

4. Zvíře a člověk. Duše zvířecí a ne
smrtelná duše lidská. (Tř. II.)

5. Živá buňka. Vysvětlení živola,
(Tř. II.)

6. Původ a vývoj člověka. Nevyvinul se
z opice. (Tř. III.)

7. Účelnost a krása lidského těla. Stav
ba, činnost ústrojů a žláz. (Tř. III.)

8. Vývoj vesmíru. Domněnky. (Tř. III.)
9. Vývoj teorie. (Tř. III.)

10. Potopa. (Tř. IIT.)
11. Správný názor světový. (Tř. IV.)

Takto vedeno vniká žactvo hlouběji do
harmonických řádů přírodních sil, ovlá
daných nezměnilelnými zákony, podle
slov básníkových učí se čísti v knize pří
rody, čímž vzrůstá zbožný podiv před ne
konečnou a prozřetelnou moudrostí Boží.
Postupně poznává smysl člověka a světa,
tím pak dospívá ke správnému svělové
mu názoru.

V debatě nato usnesli se přítomní na
těchto požadavcích:

ČS3

I. Konsolidace učiva přírodopisua pří
rodozpytu v 1. třídě.
- 2. Přesunutí učiva z organické chemie

z II. do III. lřídy, rovněž fysiky.
3. Úprava hodin přírodovědy: v I. tř. 3,

v IH.4, v III. 5, ve IV. 4.
, K dějinám české estetiky, jež neoby
čejně poutavě podal spisovatel Albert
Vyskočil, družila se zajímavá studie
Ing. F. Pujmana O estelice se zřete
lem k divadlu a dr. Frant. Můllera
O psychologii pohádky. Na tyto studie
navazovaly zevrubné debaty o dětské li
teratuře, z nichž vyplynulo jako praktic
ký závěr rozhodnutí bedlivě a systema
ticky sledovat současnou dětskou litera
luru a učiniti, co se jen učiniti dá, pro
její ozdravění.

Osobilépodání kol. Jos. Kachlíka
probouzelo zájem i touhu kursistů udě
lat kreslení ve škole předmětem zajíma
vým a položiti tak bezpečné základy pro
výchovu vkusu i pro výtvarné sklony děl
ských duší. Promlouval tu praktik a dá
val hojné a cenné pokyny těm, kteří tu
praksi ve škole ani v době prázdninové
ho osvěžení nespouštěli se zřetele.

Společným relerátem »Vycházky do
Boží přírody« přesvědčivě naznačil kol.
Jan Kachlík, jakou zdravou protiváhou
na přemíru rozumové kultury v nynější
době jest návrat k přírodě, ovšem správ
ně řízený-na vvcházkách, při nichž lze
nejen vhodně ukájet dětskou zvídavost.
ale vésti ke vnímání přírody a velebení ©
jejího Tvůrce.

Velice časový bvl léž referát kol. Jana
Jančaříka o vyučování počtům a měřic
lví na měšťanské škole vzhledem k poža
davkům osnov z r. 1939.

Navázal tím na dřívější svou důklad
nou práci v pedag. semináři VIII. kursu
r..1937: revise učebných osnov, kritika u
čebnic počtů a přírodovědy, redukované
osnovy, jak se praktikují ve Zlíně.

Velkým nedostatkem učebných osnov
z r. 1939 jest malý počet hodin věnova
ných počtům ve FIL.a IV. třídě: 3 hodiny
týdně pro hochy, 2 pro dívky.

Referentem zdůrazněn praktický ráz

161



PŘEHLED KURSU.

Kurs absolvovalo 128 kursistů, 109 u
čitelů a učitelek, 19 kněží a jiných povo
lání. Mužů 38, žen 81. Podle stáří:

Do 10 služebních let 33,
do 20 služebních let 46,
do 30 služebních let 18,

a přes 12.
Z Čech 75, z Moravy 53 účastníků.
12 docentů proslovilo 16 přednášek ne

bo praktických cvičení.
Průměrná účast se pohybovala mezi

50—90 přítomnými.
Agenda kursovní vykazovala do zahá

jení 1451 jedn. čísel, k ukončení kursu
1700 čísel.

Výbor se sešel během kursu pětkrát
k poradě.

Zprávy o kursu byly zjištěny v denním
tisku 24krát.

ČTK event. rozhlas přinesl 5 hlášení z
kursu. Katolické denní listy otiskly též
původní kresby kursovního kreslíře Jos.
Kachlíka. Český ráj přičiněním ved. red

162

učiva, potřeba jednoduchých příkladů s
malými čísly,

V debatě přijaly jednomyslně lyto nů
vrhy:

1. Algebra nemá významu pro praklic
ký život, jen pro přeslup žactva na střed
ní školu, který je v III. a IV. třídě výjim
kou. Tudíž by bylo výhodné ji vypuslit.
aby zbylo více času k probrání praklic
kých počtů.

Je třeba přidat po hodině počlů lýdně
pro III. a IV. třídu nebo omezil učivo.

2. Nejcennější jsou pracovní počelnice
s příklady seslavenými z materiálu podle
místních poměrů, lístkové.

3. Doporučeny met. příručky Fika
Tov.

4. Náležitá melodická příprava.
To, co by za jiných okolností bylo shle

dáváno s námahou a obtížemi, to dal Ji
čín v radostné náladě a rozmarně šlědré
hojnosti. E. 0. Akr.

aktora prof. Beneše vydal k začátku
kursu slavnostní číslo listu, do něhož při
spěli docenti a spolupracovníci kursů.

V duchovním vedení se střídali dr.
Braito OP, šefredaktor revue »Na hlubi
nu«, Msgre Reban, reklor kněžského se
mináře z Čes. Budějovic, dr. Karel Zá
vadský T. J., vicerektor arcib. semináře
z Prahy a P. Alf. Daňha CSSsR,který byl
V písemném spojení s pořadalelstvem a
k Duchovnímw dni na kurs léž zavítal.

Vděčně vzpomínáme též duchovní péče
pana vikáře Groha a jeho kaplana Frant.
Reslera.

Za kursu pozdravili posluchače a pořa
dalelstvo předseda vlády ing. Eliáš, mi
nistr školslví a národ. osvěly dr. Kapras
též jménem Národní rady, zemský presi
dent moravský dr. Caha, presidium zem
ské školní rady české J. M. opat Zavoral,
princ dr. Schwarzenberg, zemský školní
inspektor dr. Dvořáček z Brna a rada
Chudáček z Prahy.



V MÝCH VZPOMÍNKÁCH

Mámrád prázdninové kursy katolic
kých učitelů. Spojují užitečné s příjem
ným a pečují o spásu duší. Bylo dávným
mým přáním podívat se do Českého rá
je. Mám lu své dobrá známé dp. bis. no
táře Karla Vílka, faráře na Všeni, který
se vydal se mnou na cestu po Českém
ráji. Povedu vás, pravil, partií, která se
vám bude líbil a do smrti budete na ni
pamatoval. Byla lo partie velmi zajíma
rá. Šli jsme pod Vyskeří okolo Vysokého

kola na Poddoubí a do Pleskot, je to sa
mola v krásném údolíčku. Odlud do Pod
semínského mlýna — vedle s přepycho
vou vilou: dělá dojem pohádky, Nedivil
jsem se. že mladí lidé si u léto pohádky
»rozbili“ skautské stany, aby tu užili za
horkého léla pohádkově krásného okolí
a koupání pod mlýnským splavem. Stou
páme podle vodní nádrže údolím ke dru
hému mlýnu Nebákovskému. — Voda,
která žene tento mlýn, shromažďuje se
v dlouhém nehákovském jezeře, na němž
letní hoslé nacházejí zábavu a občerst
vení. Vyslupujeme k vlastnímu Nebáko
vu; je lo několik usedlostí pohromadě
nad mlýnskou nádrží. Ocítáme se na plo
šině a v dáli poznáváme Trosky — sym
bol Českého ráje. Polohou jedinečná zří
cenina na dvou čedičových jehlách nad
pískovcovým masivem. Po krátkém od
počinku pod Troskami scházíme k ryb
níku, u něhož stojí překrásný pension
Vidlák. Od rybníka vede silnice na Hru
bou skálu. Ani se odtud nechtělo, jak tu
bylo dobře. — Sluníčko nemělo daleko
k západu, kdvž jsme se dívali na zámek
z Mariánské skály. Několik pohledů jsme
věnovali skalnímu městu na cestě ke hra
du Valdštýnu. U přílele v Turnově zdržel
jsem se po tři dny. Vyjel jsem si na Frýd
štejn a pak pěšky na Malou Skálu. V pon
dělí jsem absolvoval s vytrvalou skupinou
kursistů III. exkursi do Mnichova Fra
diště a přes Mužský na Kost. Skupina při
jela z Turnova do Hradiště asi o půl 10.
hod. Nevelké město, čítající solva 4 lisice
obyvatel. Cílem naším byl zámek posta
vený. Budovcem z Budova; nyní je vald
štýnský. Jsme uvedeni do zámku a prů

vodcem upozorňováni, že lento zámek
jest staletí již zachovalý a kompletně vý
bavený. Procházíme sály sbírek starého
porcelánu, obrazárny, zbrojnice, rozsáhlé
knihovny čítající 100 tisíc svazků. Na slě
nách vidíš ohromné obrazy znázorňující
rodokmeny tehdy panujícího frýdlant
ského vévody Albrechla z Valdštejna, je
hož sláva uhasíná r. 1634 násilnou smrtí
v Chebu. Nádherným parkem prochází
me do chrámu ke hrobu slavného rakous
kého generalissima, který byl teprve před
několika lely z Chebu v tomto chrámu
v hrobce uložen. Jedním vchodem vchá
zíš do dvou chrámů. Druhý chrám s vald

„štýnskou hrobkou stojí kolmo ke chrámu
prvému. Přímý koslel je zasvěcen sv. Ja
kubu a druhý valdšlýnský sv. Anně. Po
prohlídce kostelů vede nás průvodce
k ruinám hradu Valečova. Hrad láká tu
risty již zdaleka. Přes hodinu jdeš po lu
kách a polních mezích, než se octneš
v blízkosti Valečova.

Nastoupili jsme cestu ke skalnímu
městu, Drábské světničky zvanému. Je
to ohromná skupina čedičového útvaru
až 460 m vysokého. Skalní stěny, stojící
někde lčsně vedle sebe, tvoří převysoké
komíny, mezi nimi po schůdkách třeba



stoupati do závratných výšek. Ve ska
liskách najdeš četná pravěká bydliště
1modlitebny. Opustíš tato skaliska a krá
číš po okraji skal Budovcovou stezkou
do Kotle. Po srázné stezce sejdeš dolů a
ocitáš se ve skalním útvaru, který tvoří
pěkný kotel; podíváš se kol dokola a zdá
se ti skutečně, že tu příroda vytvořila ze
skalisk pěkný kotel. Potom se ubíráš
nádhernou cestou lesní, mezi dvěma hor
skými svahy, které po celé délce klesají
a doprovázejí tě svými groteskními skal
ními útvary.

Přijdeš do Příhraz. Nádherné tiché les
ní letovisko s koupáním. Tu nám chutnal

OVOCE XL KURSU

XL kurs katolického učitelstva se svým ob
sahem i pořadem dobře přiřadil ke všem
kursům předcházejícím. Je jisto, že kursy
mají již svou tradici, že jsou určité zkuše
nosti, jichž je možno využíti k přípravě kaž
dého dalšího kursu, že je tu jistá kostra kur
su, která v podstatě zůstává stejná a přece
každý kurs má svou vlastní a zvláštní atmo
sféru, jež je podmíněna v prvé řadě mís
tem kursu.

Deset kursů předchozích, to bylo deset
překrásných míst, která nevymizí z paměii
tomu, kdo se dovedl pozorně dívat na přírod
ní, umělecké a všecky jiné zajímavosti, jež
byly vždy v hojnosti poskytovány poctivým
účastníkům. XI. kurs scenerií Českého ráje
byl i po té stránce jedinečný. To vděčně při
znávají všichni, kteří jej absolvovali.

Ale nejen příroda se svou krásou. ale i je
dinečnost a zvláštnost kraje v celé české his
torii bvla kouzlem. jež každého jímalo. Jistě
ne bez hlubší příčiny náš historik Josef Pe
kař demonstroval na tomto úseku obraz čes
kých dějin 17. věku ve své nádherné Knize
o Kosti. Byl to opět kurs, který měl přiblížiti
českého učitele k ideálu školy křesťanské a
národní. Tu. v Českém ráji, bylo mnoho pod
nětů, nad nimiž bylo lze se zamvsliti a které
mohly ve mnohém sloužiti jako přímá po
hnutka k tomu, oč katolické učitelstvo usi
luje.

Neboť kursy nepůsobí jen přednáškami.
, promluvami, rekreací, ale právě též tím, co

to které místo říká učiteli, jaký příklad mu
představuje a jak působí ve své složitosti pří
rodních, uměleckých, kulturních a jiných
krás. Jičín s Českým rájem nám toho mohl
říci mnoho. Jeho mluva byla — i přes staletí
vzdálená — mluvou jasnou a zřetelnou, po
něvadž to byla převážně mluva českého ba

164

oběd, když jsme důkladně vyhladověli
vystupováním a sestupováním na Muž
ských skalinách. Že hlad byl ukrutný, lo
bylo vidět na tom, že dva moji věrní prů
vodci — jeden byl z Březnice — smilo
vali se cestou nad každou ostružinou, ja
hodou a borůvkou. Po krátkém odpočin
ku zazněl povel nastoupit poul na hrad
Kost. Octli jsme se na nádvoří hradu.
Mohutný, stavebně zachovalý hrad z kon
ce 14. stol. Tento hrad, mohutný na ve
nek, neskýlá turistům uvnitř zajímavoslí
a mnohý bývá zklamán jeho prohlídkou.

Prof. Em. Spisar.

roka té doby, která tak vzníceně, neústupně
a pevně šla za svým ideálem: spojením člo
věka s Bohem, proniknulím celého života jo
ho. duchem, podrobením všech pozemských
citů jedině Jeho vůli. V tom jest obecná ce
na a pFlatnost této dějinné epochy, která
ovšem i pro nás Čechy má. ještě svůj zvláštní
přízvuk národní.

To vše jsme mohli slyšet, viděi, cítii, pro
žívat. O tom jsme mohli přemýšlel nejen
tam všude na cestách, jimiž jsme šli, ale
mohli jsme si odnést zásoby podnětů k pře
mýšlení. A věru — pozorný a pokorný poslu
chač i dnes ještě, když si oživuje všecky ty
krásné okamžiky XI. kursu, nalézá stále
mnoho a mnohé, co zvučí v duši a znova bu
dí myšlenky.

To je požehnání, ovoce kursu, které nepu
sobí jen po těch čtrnáct kursovních dnů, alc
které si každý kursista odnáší dále do živo
ta, které je jeho trvalým majetkem a jehož
může úspěšně použíti, kdykoliv toho potře
buje. Zejména dnes, kdvž ideál školy křes
fťanskéa národní nezůstává a nemá zůstati
jen prázdným heslem, ale když můme za
úkol opravdu tento ideál uskutečniti.

Proto vděčíme XI. kursu za své duševní
obohacení, za to, čím nám dal se přiblížiti
k ideálu, o kterém pracujeme, za všechny
výhledy, které jsou nám na naší cestě dob
rým a spolehlivým vodítkem, za všecku krá
su, která v nás zůstává a která nám dává
sílu, abychom lehčeji zdolávali každodenní
svou práci.

Proto i dnes, po několika už měsících, zno
va a znova dobře a dokonale se vžíváme do
veškeré kursovní práce a na jejím základě
pracujeme a burcujeme.

Nechť toto ovoce XI. kursu je trvalé, nechť
nám přinese mnoho užítku!



ROČ.19,Č. 12
VPŘEROVÉ
15. ÚNORA 1941

NA OKRAJ XL KURSU.

Každý, kdo se zúčastnil XI. kursu v Jičíně, má v duši krásné vzpomínky. Žili jsme
jako jedna velká rodina, prodchnuti láskou k životu katolického křesťana,naplněni
radostí a spokojeností nad pohodou času. Zvláštního oduševnělého půvabu dávala
kursu krajina Českého ráje. Několikrát jsme za dobu 14dnů viděli na vlastní oči pa
mátníky slavné minulosti, několikrát jsme na vlastní uši slyšeli chválu Českého ráje,
jeho krajinných zvláštností a historických památností. Srdce bylo plno dojmů...

Veřejně to činím ještě jednou a chválím katolické učitelstvo, které v počtu 162
se do kursu přihlásilo a v počtu 137 se kursu také zúčastnilo. Všichni jsme si byli
vědomi vážnosti doby, v níž se kurs konal. Proto také kázeň všech na kurse byla
bez nejmenšího porušení všemi dodržována.

Nemyslete si, že uskutečnění kursu bylo snadnou věcí. [ak mnozíradili nekonati
kurs, lak mnohým se nechtělo do práce; zvítězil však zdravý rozum nad citem. První
vzpruhou byl příslib královéhradeckého pana biskupa Dr. MořicePíchy, že bere XI.
kurs pod svoji ochranu. Uřeba sám se kursu nezúčastnil, cítili jsme jeho záštitu
otcovské lásky.

Věrného spolupracovníka jsme měli v jičínském p. profesoru P. Josefu Benešovi.
Jen on sám dovede se mnou chápat všechny potíže a radosti, jež se kursu v cestu
stavěly. Vytrvali jsme.

Kurs vyžadoval od správy kursu i od kursistů mnohých obětí. Ty jsme však rádi
podstoupili. Netřeba se o nich zmiňovati.

Když jsme po kurse klečeli na posvátném místě mučednické smrti sv. Václava
ve Staré Boleslavi, jak vroucně jsme se modlili svoji kursovní modlitbu ... Byl ve
čer... den práce se končildíkučiněnímBohu...

Druhého dne v kapli Svatováclavské jsme prosili o požehnání pro kurs XII. Kéž
nás milost Boží provází v přípravách na XII. kurs..v srpnu 1941,na naší drahé Mo
ravěnce.

Jan Kuncek.
předseda.

169



Literatura pro mládež jest v posledních
letech středem živého zájmu nejen vycho
vatelů, ale též kruhů uměleckých 1 nakla
datelů jejích. Svědčí o tom hojnost článků
v odborných časopisechi denn tisku.Ře
ší se tu různé naléhavé otázky, zejména
však jde o kritickou činnost v této litera
tuře, jež má být postavena na vědecký zá
klad psychologie dítěte a spolehlivého mě
řítka hodnot.

Je nezbytně třeba vytvořit základní spo
lečnou linii v kritickém zhodnocení, neboť
dosavadní roztříštěnost, desorientace, (viz
prohraný boj proti pohádkám. dobrodruž
ným románům K. Maye a divčí četbě) ne
posloužila ani vydávání dobrých knih, an
rozšíření jich mezi mládeží. Mnoho zavi
nily i vlivy politické ideologie.

Sbor pro dětskou I'teraturu při pražském
reformním školství před několika lety se
dožadoval spolupráce městského 1 venkov
ského učitelstva, aby mohly býti zjištěny
čtenářské záliby dětí a sestaveny spoleh
livé recense literatury pro mládež. Výsled
ky této činnosti nebyly dosud zhodnoceny.
Též časopis Mladý svět i Rozhlas mladých
uspořádaly dotazníkovou akci mezi svými
čtenáři. jež má vliv na relace rozhlasu pro
m.ádež i tvorbu. V největším měřítku byla
tato akce provedena v Rusku, o jejímž vý
sledku podali zprávu spisovatelé na sjezdu
r. 1934 a v publikaci Maršakově O dětské
hteratuře. Shledalo se, že děti jsou nejstá
lejší a nejusilovnější čtenáři. Žádají si knih
objemných, krásně upravených, očekávají
od nich nových a přesných vědomostí, no
vých příhod a nových slov: požadují pří
mo. aby knihy byly psány jasněji, pocho
pitelněji. dětským jazykem.

Děti milují hrdinství, zajímají se o pří
rodu. zvířata, objevy i historii. Mají záliby
v knihách s tendenční náplní, arci ušlechti
lou a umělecky srostlou s vyzrálým celkem
díla. Obracejí se přímo na spisovatele s vy
zváním: »Pište o tom, jak přátelství a dob
ré příklady mění život člověka.«

170

ADEZ

My dnes potřebujeme vytvořil Chůpavéhy
čtenáře čtenáře, který umí vůe ocenit a ch.
pe její význam. V. Šklovský, Teorie Drózy

Zkoumání, prováděné mezi dětmi růz
ných národů potvrdilo pravdivost výroku
Gouldova na 5. světovém kongresu pro
mravní výchovu, že jest.Pouze jedno dítě
na světě,totiž psycha dětská Je V podstatě
stejná. Vývoj normálníchdětí se pohybuje
přibližně stejnou linii, děti našeho věky
jeví v určitém období životním tytéž záliby
v pohádkách,nadšení pro Robinsona a
dobrodružnou četbu jako jejich rodiče ve
svém dětství, přes to, že technické vymože
nosti změnily hodně životní poměry, Tím
lze vyložit věčnost pohádek 1jejich motivů,

Toto poznání nemálo usnadňu je práci
kritikovu. Předpokladem tu je ovšem nále
žitá průprava i správný pojem 0 jejím ú
kolu. Kritika z přátelské úsluhy, z kama
rádství, jež zavírá oči před slabinami prá
ce autorovy nebo nezralostí díla, není kri
tikou v pravém slova smyslu. jak bylo již
několikrát zdůrazněno. Nejde nám však o
nepřátelský postoj kritika ke knize, jak si
to představovali literáti sdružení kol Mo
derní revue svého času, nýbrž podle Schau
ra »o hledání hlubší idey, ze které všecko
a každá tvorba se rodí«. Podle téhož auto
ra má »kritika pomáhat umělcům vědomě
vyslovovat to. co v nich mocně. avšak bez
vědomě se na povrch prodírá«.

Krittka v tomto pojetí, jež má na zřeteli
poslání knihy po stránce umělecké, mravní
1 psychologické, jest rádcem a oporou ne
jen vychovatelů i mládeže, ale též umělců.
Kromě průpravy psychologické je tu pod
mínkou výchova vkusu. o němž Šalda tvr
dil, že je dán všem lidem. ale zan'ká. ne
ní-li vzděláván. Mladým literátům i kriti
kům vejmi poslouží nedávno po druhé vy
daná knížka ruských autorů V. Šklovského
a V. Majakovského »Jak dě:at prózu a
verše«, přeložená B. Mathesiem. Autoři V
ní uvádějí čtenáře do duševní dílny literá
ta a seznamují s jeho výzbrojí (»řemes
lem«. jak je označuje podtitul).

Kniha je psána jasně a přístupně. Hned
v úvodu upozorňuje, že člověk musí mít své



zaměstnání kromě literatury, aby dobře
psal, popisuje pak věcipo svém,ato je za
jímavé. Musí si získat jiné vědomosti než
pouze knižní a vnášet je do své práce. Spi
sovatlelmusí mít druhé zaměstnání ne pro
to, aby neumíral hlady, ale proto, aby psal
dobrou literaturu. (Kolik literárního braku
by zmizelo, kdyby byla tato podmínka spl
něna!)

Dále kniha učí, jak čísti. Především sc
musíme naučit dílo dobře rozčieňovat,
zkoumat, snažit se pochopit, proč je každá
řádka napsána a na jaký čtenářský účinek
vypočtena. (To je psáno zejména k užitku
těch, kdo se učí na cizích vzorech dobrých
a zkoumají tuto stránku předložené práce.)
literatura tuze potřebuje uvědomělého čte
náře. Chceš-li se učit psát, učse Číst!

Dále nutno pamatovat, pro koho se píše.
Nevynechávat podrobnosti, na př. popis
výroby — to čtenáře zajímá vždy. Popisu
je-li lidi, neříkej, jsou-li lidé dobří nebo
špatní, zejména jim nenadávej, a.c vypra:
vuj o tom, jak pracují, jak zacházejí s věc
mi, aby se čtenář sám dovtipil. zda je to
mistr špatný či dobrý. (Totéž plalí ve věci
tendence, jež má vyplývat ze situace a dě
je. nikoli z mravoučného výkladu.)

Následuje návod ke sbírání slov. Je tře
ba psát přesně a prostými větami, objas
ňovat icrmíny, kterých se užívá. Nepsat
přibližně, nýbrž dohlédnout význam slova.
Dbái přesného podání předmětu.

Následují výklady o druzích prózy a
zpracování sujetového schematu. V dalším
odstavci hovoří autor o tvorbě charakterů,
rozvíjení dila a charakteristice lidské osob
nosti. Opět zdůrazněno, že charakteristiku
hrdiny má čtenář pochopit z rysů, jimiž je
vybaven.

Není třeba popisovat všecko, ale jen to,
co v daném díle pracuje. Pěkné jsou výk.a
dy o jazyce literárníma jazyce jednajících
osob. Vyhýbejte se v hovoru jednajících 0
sob slovům, jichž nemohli užít. Vždy je
třeba mít před očima posluchačstvo, k ně
muž sc věc literární obrací. Nutno předem
připravovat hojný materiál: fakta, cifry,
výrazy, detaily popisu verše, nepracuje sez jedné vody na čislo.

Zajímavé jsou i rady Vlad. Majakov
ského ve stati »Jak dělat verše«, jimiž od

haluje tajemství své básnické tvorby. Zna
Jost »řemesla«neznamená ještě mistrovství,
to vyžaduje podle shodného svědectví obou
autorů určitou kvalifikaci, určitá učednická
léta.

Uvádím ze zajímavé knížky Šklovského
a Majakovského ve zkratce téměř vše, co
v podstatě též označil jako normy pro dět
skou literaturu známý spisovatel Jaromir
John podle své tvorby v Úhoru roku 1937
(str. 150 a násl.) Také u něho zdůrazněna
na prvém místě potřeba jasného. příznač
ného slohu. krátkých vět, jadrných. jisté
ho, důraznějšího rytmu i spádu. Žádné du
šezpytné analysy, žádné rozbory detatiů,
ž4dné podrobně laboratorně-lterární zkou
mání vztahů člověka k přírodě. k světu
zevnímu 4 lidem druhým. Žádná filosofie.
metafysika. Mluvit fakty. věcmi o ději.

Z hlediska určitosti, jasnosti dikce autor
užívá v próze pro mládež řeči mluvené, na
vazující na způsob prastarých »vypravová
ní« lidových pohádek a pověstí, jež vyni
kají zvláštní literární krásou.

Důležitým činitelem v knihách pro milá
dež je barvitý, poutavý, detaiiní, názorně
plastický popis. jak je mistrovsky dělán na
př. v Babičce.

Připomenuta dále potřeba humoru, špet
ky ironie a rušný děj. bohatý příhodamui.
Autor hovoří o svém postupu práce. zkou
šení zvučnosti, pilování, hlasitém opětném
pročítání, aby se odstranily kazy a kostr
batosti. Na konec vyslovuje požadavek. aby
kniha pro mládež zaujala též dospělé.

Je patrno, že k náležitému posouzení
knihy pro mládež a zhodnocení podle uve
dených literárních norem nestačí pouhé
prolistování pro zběžnou informaci. přečíst
začátek, nahlédnout doprostřed a mrknout
na konec. Dostala se mi nedávno do rukou
kniha doporučená kritickou revuí Úhor jis
tě jen na zák'adě takové »globální« infor
mace, jinak by nebylo možno práci s tolika
nedostatky v ohledu uměleckého podání.
věcné správnosti a výchovné hodnoty ozna
čit za vhodnou. Je to historický román Pod
vlajkou Inků od J. Šabršuly. vydaný Ústř.
učitel, nakladatelstvím v Praze r. 1939, str.
882, K 35 váz.

Na doklad uvádím několik ukázek stro
jených obratů a nabubřelých frází, jako:

171



— — »Půlnoční hovor zářivých hvězd je
(totiž poutníky) zjistil nad strmým srázem.
— — Byla blízko výčitek. — Než laskajice
ještě jednou milou zátoku zjihlými pohledy
a tušíce nad ní v domech ztajených na čer
né stráni neklidné sny těch milých, jež tam
zanechali, nerušili svých vzpominek, je
Jichž myšlenky slétaly v hejnech tam pod
ty střechy, aby zbarvily vysněné obrazy od
daných duší sluneční pohodou a v líce jim
zasadily růže(!) — Pomstíti umučení Hual
činovo kdy? jak? — Dlouho živily nové a
nové dotazy hovor a výklady o příbězích.
jež se udály od Narauchinova zajetí pod
Čehuanem ... v nezlomné (!) náladě lidu
okolo Titikaky.

— — ( »věděli, že srdce Narauchinovo
vyšlehlo kdysi v plamen před tváří jemné
Irany — Hejno vzpomínek i roje myšlenek
probodené(!) trsem stesků zavířily hrudí
Inaninou. — Otec a pohlavár rozvažovali
v nitru Narauchinově a shodli se. — Pau
ruk cítil, že přehrada kněžčina úřadu zmi
zela. — Byla to celkem společnost, jejíž mi
nulost byla jistě dějištěm značně pohnu
tým. — Zasáhl nebožákovu hlavu strašnou
smrtí (!).

Kolik je nejasností, kostrbatosti a duté
ho pathosu! A takovou češtinou je psaná
celá ta objemná kniha. Autor patrně za
pommněl,že je jeho práce určená mládeži,
toužící po jasném, určitém výrazu. Právě
tak vyumělkovanou řečíhovoříosoby vro
mánu. na př. domorodý Indián 17. stoleti
takto mudruje: — »A přece všecko je ví
ra! Země se může přetvářet rozličnými
směry. Nevíme, jak se posléze utváří. Moh
lo by se-myslit, že bude s sebou strhovat
k podstatě horší a horší; proč bychom vě
řili na tento směr? — Naopak, je mož
no, že člověk najde všecky podmínky k své
mu zušlechtění. — — —« — — —>Kdy
bychom už napřed nade vším mávli rukou,
zhrublo by člověčenstvo ve smečky vlků. A
vstoupi-li takové do příznivých podmínek,
nepozná jich a ztratí jedinečnou příleži
tost« — —

Dále vadí nepřesnost ve výrazech. jako:
rytíři (místo ozbrojení poblaváři domorod
ců). pohanskou kněžku nazývá autor místy
abatyší. její obydlí klášterem. Nepokřtě

172

ným křesťanem jest označen spravedlivý

Dějové pásmo zahrnuje V sobě dobu asi
100 let, začínaje porobením Peruánska
Španěly. Vypravování postrádá názornosti
v popisech, líčeních, dějové souvislosti, za
jímavého zauzlení,„dobré charakteristiky,
Zato však oplývá líčením surovostí, vražd,
mučení, mrzačení, jež v několika přípa
dech též znázorňuje ilustrátor. Rovněž vý
chovná tendence se octla na scestí, jak to
mu nasvědčují hovory jednajících osob:
»Komu náleží pomsta!« — Každému, kdo
ji dovede a chce správněužít. Nemusí to
být jedině Bůh.« — Násilnosti a krutosti
dobyvatelů na domorodých Peruáncích
jsou přičítány na vrub kněžstva španěl
ského. Syn pohlavárů mluví o tom: »Vždyť
; bílí kněží schvalují ty lži a šalby! A lá
kají a nutí k víře v cizího boha. Jaký je
to bůh, že dovoluje svým kněžím i podvo
dy, násilnosti a lupičstvíl« Při utrýznění
rudocha je přítomen kněz, podněcující ka
tany k většímu ukrutenství.

Pochybuji. že by se autorovi podařilo
na základě vědeckých pramenů dokázati
pravdivost těchto údajů. Historické prav
dě odporuje též další líčení inkvisice ve
Španělsku, vedené jesuity, jež kniha na
zývá jezovity a popisuje tyto řeholníky
jako vojensky oblečené muže v černém
plášti a širokém klobouku (!) kruté a bez
ohledné v jednání.

Z uvedených důvodů nelze kn'hu dopo
ručit. Pochybuji však, že by dychtivý čte
nář ve věku od 13 let, pro něž příznivá
kritika román určila, dočtl spletité vypra
vování až do konce, mám totiž o tom do
klady. I pro kritika je to velmi nudná po
vinnost. Zbytečné knihy toho druhu vlivem
doporučení (o knize Šabršulově viz kri
tiku v Úhoru r. 1939 str. 186), budou 0
patřovány do školních i soukromých kni
hoven pro mládež tak dlouho, dokud ne
bude svědomitou a odpovědnou prací od
borníků sestaven archiv literatury pro mlá- ©
dež. Je ho vskutku naléhavě potřebí, jinak
nevhodná četba, školou či rodinou dopo
ručovaná, pokazí vkus či dobrý úsudek a
jemný cit mládeže, případně poškodí v je
jích očích autoritu dospělých. E, V.



Rodina je základní jednotkou lidské
společnosti a na ní spočívá největší od
povědnost za budoucí činy dětí. Málo je
plalná naše vyspělá péče o mládež a naše
Školství, kleré.se důstojně řadí po bok
Školství velikých národů, není-li podpo
rována řádnou péčí rodinnou.

Sociolog In. Bláha praví, že rodina pro
žívá krisi pod tlakem měnících se život
ních podmínek a že ztratila mnoho na
své jednotnosli a soběstačnosli. Je to pře
devším moderní industrialism a moderní
dělba práce, která odvolala muže, ženu,
ba i děti z domova. Tím přirozeně zlrácí
a oslabuje mentální a mravní konlinuila
i solidarila s rodinou a dílěli se nemůže
doslali uceleného názoru na život, aby
v budoucnu odolalo sociálním anarchis
tickým vlivům, ktoré se naň hrnou se
všech stran a neodolalo se neřesti a zlo
činu. Mezi zločinci, luláky a podobnými
ztracenými existencemi bylo jistě mnoho
těch, kteří se narodili stejně dobrým dě
dičným základem jako my, ale nedostalo
se jim příznivých popudů. abv jej mohli
rozvíi a uskutečnili.

Osvělleme si někleré složky rodinného
živola, od lěch nejjednodušších a zdán
livě neškodných, kleré neblaze působí na
mravní vývoj dělský.

V mnohých rodinách je zvykem, že v
neděli se jdou rodiče poveseliti do hos
tince. Děli, hlavně menší, nemohou při
rozeně zůslati doma a jsou s rodiči. Roz
jařená společnost působí neblaze na dí
tě, které vyslechne mnoho nepěkného,
než se rodiče zvednou k odchodu. Ale tím
není vše ještě skončeno. Alkoholem pod
nícení rodiče často se dostávají do sporů
a hádek, ve kterých opět dílě vyslechne
mnohé, co by slyšet nemělo. A tak se to
opakuje neděli co neděli. Ještě horší jsou
ovšem poměry v rodinách, kde rodiče
propadli alkohólismu. Tak pak se záhniz
ďuje nouze, majetek se prodává, hádky a
rozpory jsou na denním pořádku a děti,
přiučujíce se od rodičů, pozvolna upadají
mravně.

Jinou důležitou a již závažnější přiči
nou mravních vad mládeže jsou dnes tak

obvyklé a vělšinou bez podstatných důvo
dů prováděné rozvody a rozluky manžel
ství. Rozvod a rozluka i kdyby byl jen
osobní záležitostí každé rodiny, ač ani
tak by nepřispíval k rozvoji mravnosti,
je ještě horším zlem, jsou-li děli z těchto
manželství. Již doba předcházející kaž
dému rozvodu, kdy rodina je zmítána
rozpory, nejedná-li se o nic horšího, ne
působí mravně na děli. A což samo soud
ní řízení, ve klerém často musí rozhodo
vati soud, co bude s dětmi, kleré nechce
žádný z obou rodičů, pokládaje je za pří
těž v budoucím živolč. Selkáváme se pak
ve školách s dětmi, které mají živoucí ro
diče, ale jsou v péči dědečků a babiček,
a to je ještě dobře, nebo u cizích lidí, za
lím co jejich rodiče založili si novou ro
dinu.

Mnoho mravního rozvratu má na svě
domí bytová nouze. — Sociologie učí, že
každý lidský jedinec, mající se zdárně vy
víjeli, potřebuje pro sebe doslatečný by
tový prostor. Ale skulečnost se velmi liší
od tohoto požadavku, jistě velmi opráv
něného. Na obvodu měst bydlí stále ještě
lidé v barákových a vagonových kolo
niích, ve sklepních bylech a pod. A ne
bydlí lam snad jen jedna rodina. V tako
vých nevhodných a těsných bytech, kde
na jedné posteli spí dospělí s dělmi a kde
ditě je svědkem všeho, co se v rodině dě
je, niklerak nemůže se dařili mravnosti.

Bylovou nouzí je nuceno sla otců bvd
liti ve vzdálených místech a dojížděti do
zaměstnání, takže jsou ve svých rodinách
jenom hosty, podobně jako mnoho dětí
musí dojížděli již od svého mládí do
vzdálených škol, stýkajíce se na ceslě
s různou společností. — Jak otcové. tak
i děli se odcizují rodině a vymykají se je
jímu blahodárnému vlivu.

Mnoho mravně vadných dětí je také
z dětí nemanželských, jichž procento z
celkového počtu narozených dětí je po
rážlivě vysoké. Nemanželské děti nebý

vají mnoho vítány na svět a podle toho
se s nimi také zpravidla jedná. Ne každá
matka a lím méně otec nemanželského
ditěte chápe plně své povinnosti, t. j. vy

173



chovati dítě tak, aby z něho byl jednou
řádný člen lidské společnosti.

Nejsmutnější kapitolou jsou však ro
diče, kteří téměř systematicky vychová
vají své děti k mravní zkáze.

Na ulicích větších měst často pozoru
jeme žebrající ženy s plačícími nemluv
ňaty v náručí. Chodí dům od domu nebo
sedí někde v koutku a před ní hromádka
výtisků nějakého časopisu nebo košíček
květin. A nejsou to vždy vlastní děti těch
to žen, nýbrž děti vypůjčené, aby výdělek
byl větší. Jinde je opět vidět matku s děc
kem zmrzačeným, která rovněž vyprošu
je si almužny na kolemjdoucích. Všem
těmto ženám jsou nemluvňata jen pro
středkem k buzení soucitu pro zvětšení
výdělku. Pro děti samostatné je to prv
ní stupeň k mravní zkáze, první krok na
šikmé ploše, na kterou jsou vedeny vlast
ními rodiči.

Když děti povyrostou, jsou naváděny
k rafinované žebrotě. Občas vidíme dítě,
které se úpěnlivým pláčem domáhá milo
srdenství chodců, že rozbilo džbán nebo
sklenici, do které mělo přinésti vody. Ji
né opět uvádí. že ztratilo peníze na lék
pro nemocnou matku nebo otce a pod.
Není to vždy nešťastná náhoda. Mnohdy
dítě zmizí, jakmile je dostatečně obdaro
váno, a trik opakuje o několik ulic dále.
Soucitní dárci se pak přesvědčí, že střepy
rozbité věci se nehodí k sobě a vyžebrané
peníze jsou odváděny opodál čekajícímu
otci nebo matce, kteří jsou někdy tak
drzi. že první započnou sbírku pro »ne
šťastné dítě«.

Jiné děti mají v zásobě ještě rafinova
nější triky. od nejjednodušších výkřiků.
že >kolik dní nejedly“«, že >otec leží na
smrtelné posleli<. až po úmyslné zakop
nutí o koleje elektrické dráhy před při
jíždějícím motorovým vozem.

Později vidíme lytéž děti jako podomní
obchodníky s různými věcmi. Prodávají

kvěliny, sirky, noviny, pohlednice aj au
navštěvují pozdě do noci hostince a zá
bavní místnosti. Tento prodej není nic
jiného, než zakrytá žebrola. Vyžebrané
peníze ovšem neodvádějí všechny, nýbrž
část si jich ponechávají, aby je utralily
za rozmanité nepotřebné věci,

Podobně se to má zpravidla i s dětmi,
které buď v průvodu rodičů nebo i sa
motny navštěvují hostince a zpívají nebo
provozují komediantské kousky. Výdělek
je značný, neboť přes všechna upozorňo
vání v novinách i ve vyhláškách slále se
najde dosti jednotlivců, kleří podporují
tyto děti a lím i jejich nesvědotnilé rodi
če. Aby výdělek byl ještě vělší, nejsou děli
posílány ani do školy a všechna snaha
školních úřadů bývá v tomlo směru mar
ná, prolože je zdlouhavá a ne dost účin
ná. Není řídkým případ, že olec prohlásí,
že si lěch »pár hodinc treslu odsedí, než
by poslal dítě, do školy.

Nejsmulnější kapitolou rozvrůceného
rodinného života jsou mladistvé prosli
tulky. Ač naše zákony kvalifikují zneu
žití mladistvých děvčat jako zločin, přece
mezi zadrženými prostilutkami je mnoho
děvčat do 14 let. Je to zpravidla malka,
sama bývalá prostitutka, klerá. svédcery
k prostiluci vede, v řidších případech 0
tec, žijící ze zločinného jejich výdělku.
S těmito zjevy mravní bídy se setkávají
učilelé, působící na periferních školách
vělších měst, a bezpečnostní úřady.

Souborně lze říci, že vadné prostředí
rodinné má veliký vliv na mravnost dětí
a že léměř každému dělskému zločinu

dů, které jsou naznačeny, nebo z jiných.
kleré nelze vypočítati v stručném článku.
Řádně žijící křesťanská rodina je zákla
dem národa, je základem každého státu
i základem všeho lidstva,

Karel Hlava, Plzeň.

jistka“ adresujte do administrace 1.1.

174



ZÁPISNIK.
Neminout se povoláním.

Po všech zkušenostech rodičů, u
čitelů, no všech zkouškách psycho
technických se může stát, že zvole
né povolání nebude onou tajnou,
velkou láskou | mladého člověka.
Nedovolily to poměry, okolnosti,
vlastní ostych to prozradil, čím by
nejraději byl. Ale věřte, že to nebý
vá ani tak důležité a dokonce už
ne tranické minout se na začátku
svého života povoláním. Záleží pře
devším na zdravém smyslu pro ú
měrnost požadavků, pro skutečnost
a na celkovém názoru na práci i
život -- na výchově charakteru.
I oklikami se někdy dochází k cíli.
A roznání jiného pracovního pro
cesu nebo tvrdší práce ještě niko
mu nebyla na škodu. Hlavní věcí
jest —-rozhodnout se včas pro ně
jakou práci a nedělat mezeru mezi
školou a začátkem jiných pracov
ních povinností. Zlín.

Pověrčivost.

Vůbec, když se kolem sebe roz
hlédneme, žasneme, jak jsou lidé
ještě pověrčiví. Mnoho a -mnoho
věcí, které se pokládají za samo
zřejmé, jsou nověrou. Především
jsou to t. zv. měsíční kameny, no
tom jsou to různé amulety, komi
níčci, čtyřlístky, prasátka, třináct
ky pro šťěstí. Kvete celá průrivs
lová výroba pro pověrčivé. Až půj
dete městem, podívejte se do vý
kladní skříně některého zlatníka
nebo v valanterním obchodě, Chvbí
jen inseráty, kde se prodávají ku
sy provazu z cběšence -- pro štěstí,

J. Kotrlý 1 Naší dohě.

Baroko.

Baroko znamená pronikavou pro
měnu a přeslavbu evropského světa,
v níž se znovu notvrdil a unlalnil
jeho katolický původ a základ: Cir
kev jakožto matka, posvětitelka, ži
vitelka ale i obroditelka náradů,
pokud toho jména zasluhují. Mar
né a do času jsou snahy tuto zá
kladní pravdu všelijak si přizpů
sobovat, křivit a uvádět na nevlast
ní původ. Macchiavelova zásada prá
vem tvrdí, že útvary žijí myšlen
kou, z které vznikly, a že zpronevě
rou k ní se otřásají a hroutí. V tom
tkví i jádro české otázky.

Albert Vyskočil v Akordu.

PRO A PROTI.
Nuda — Nic není tak nesnesitelné člověku jako,

je-li v úplném klidu, bez vášní, bez zaměstnání, bez
zábavy, bez užití. Tehdy cíli svou micotu, svou 0
puštěnost, svou nedostatečnost, svoji nesamostal
nosl, svou nemohoucnost, svou prázdnotu. Ihned se
vybaví z jeho duše nuda a zasmušilost, smutek,
hořkost, rozmrzelost, zoufalstuí.

Pascal, Myšlenky, 131.

Znejme ledy dobře svůj dosaly jsme něco a ne
jsme všecko; to, co ad živola máme, bráni nám po
znati první principy, kleré vzcházejí z ničeho; a
trocha života, již máme, zakrývá nám výhled do
nekonečna.

Náš rozum v řadě věci poznatelných je na tom
též místě jako naše tělo v prostoru přírody.

Protože jsme obmezeni každým směrem, lenlo
stav, jenž je uprostřed obou krajnosti, se projevuje
ve všech našich vlastnostech. Naše smysly nepocho
pi ničeho krajního, příliš hluku nás ohlušuje, příliš
světla oslepuje, přilišná vzdálenost i přílišná bliz
kost vadí zraku, přilišná délka i přílišná stručnost
zalemňuje řeč, přiliš mnoho pravdy nás ohromuje:
znám. lidi. kleří nemohou pochopili, že odečtou-li
se od nuly 4. zbývá nula; první principy jsou nám
příliš zřejmé, příliš mnoho rozkoší unavuje, přiliš
mnoho souzvuku v hudbě se znelibi: a přihš mnoho
dobrodiní popuzuje, chceme-li milí. z čeho bychom
dluli přeplatli: .... Necitime ani krajního tepla,
eni krajní zimy. Nadobyčejné vlastnosti jsou nám
cizi a nepřístupné: již jich necitime. jen je trpime.
Přílišné mláďí i přilišné stáří vadí duchu. příliš
mnoho i přiliš málo vzděláni: konečně krajnosti
jako by pro nás nebyly, nemáme k nim vzlahu: uni
kajií nám nebo my jim.

Tamže, 59.

Tahový je náš pravý stav: ten činí nás neschop
nými věděli jistě a nevěděli naprosta. Plujeme v
širém středu, stále nejisti « nepevní, hnáni od jed
noho konce k druhému. Chtěli jsme se uboutali a
ustáliti k nějakému cili. ale ten se viklá a mizi
nám; a jdeme-li za nim, uniká z našeho dosahu. u
klouzne nám a uniká věčným útěkem. Na mičem
se neustálime. Tento stav je nám přirozený a přece
úplně protichůdný naši náklonnosti: hořime touhou
nalézti bevné misto a hluboký a trvalý základ, aby
chom na něm vyslavěli věž čnicí do nekonečna: ale
celý náš základ praskne a země se otevře až do
propasti. Tamže.

175



Hrst poznámek z prakse pro prakst.

Nová slova proto píši na tabuli jedno
po druhém, přečtu žákům na vzor, pak
i oni nový výraz jednotlivě i sborově 0
pakují. Český význam sice hned řek
nu, ale zatím nenapíši. Nakonec se čtou
znovu všechna slova a teprve nyní se do
plní české významy, které žáci sami ří
kají, jak si je pamatovali. A pamatují si
je dobře a hlásí se o překot. Chtějí ukáů
zat, že mají dobrou pamět. Doma se jim
nemusí skoro ani učit.

Druhou hodinu výrazy znovu hro
m adně opakujeme a procvičujemetím.
že jich užíváme v krátkých větách. Na
př. nový výraz: der Kragen, límec: der
Kragen ist weiss, blau, rein, schmutzig.
teuer,billig... U každého nového
slovesa hned procvičujeme především
tvary přítomného času ozn. způs., při
padně také tvary jiných časů. Po pro
brání sklonění podstatných jmen může
me skloňovati každé nové substantivum.

Zájem žáků, první podmínka úspěchu.

Jako ve všech předmětech, tak i v něm
čině je zájem žáků tajemstvím úů
spěchu. Není-li ho, je marná učitelova
snaha — v hlavách žáčků toho mnoho
nezůstane. Je na učitelově osobnosti, zda
umí zájem vzbudit. To patří ostatně k u
čitelovu umění ve všech předmětech.

Bylo by omylem míti za to, že zájem

žáků stoupne, když na nich nebudeme
mnoho žádat. Naopak, musíme je spíše
přesvědčovat,že je chceme mnohému na
učit.

1. Přednězáleží na uspořádání
hodiny. Hodina němčinymá mít ruš
ný spád a má být pestrá. Tím se nám
poskytuje možnost věnovati v každé ho
dině kromě zpracování článků a soustav
ných mluvnických výkladů několik mi
nut též frázím, silným slovesům, novým
výrazům, probraným mluvnickým, par
tiim atd.

9. Učilel sám musí žákům imponovat
bezvadnou znaloslířeči,suverenním
ovládáním látky. Tím se stává bezděky
pro žáky ideálem, jehož by chtěli dosíci.

3. Žáci musí být často vyvolávání a u
čitelem povzbuzováni. Slovíčko uzná
ní působí právě v jazykovém vyučování
často pravé divy.

Shrneme-li, co bylo pověděno,
dojdeme k závěru, že úspěch při vyučo
vání německému jazyku je podmíněn

1. zájmem žáků, který je nutno vzbu
dit,

2. rovnováhou mezi mluvnicí a kon
versací,

3. důsledným, s železnou vylrvalosti
prováděným opakováním a

4. osobností učitele, který má býti na
výši jak věcně, tak metodicky.

Josef Ueselý.

Ideál učitele. jak nám jej vylíčila Bo
žena Němcová nebo K. V. Rais, nebyl již
dávno ideálem většiny našeho mladého u
čitelstva. Učitel-varhaník v obci byl vět
Šinou vystřídán různými samouky rolníky,
živnostníky a podobně. Ti ovšem nemohli
nikdy dojít té dokonalosti, jaká čišela z u
čitelstva, hudebně vzdělaného.

Školní zahrada přestala také namnoze
býti „vzornou zahradou obce,
brali všichni v obci příklad. Ovocné škol

176.

ky pomalu ze školních zahrad zmizely.
Odraz byl ovšem patrný na dětech, které
nezískaly si ve škole dostatečnou lásku k
zahradě a ovocnému stromoví, nové stro

'áskou opatrovány, ale udržovány a vysa
zovány jen z vypočítavosti a z jakési tra
dice. Musíme nyní mnoho dohánět. Avšak
na tom jest již intensivně pracováno ji
nou formou.

Je zdůrazňována národohospodářská vý



chova mládeže nejrůznější formou. Jest
jistě povinností nás všech učitelů, mladých
1 starých, abychom věnovali národohospo
dářské výchově patřičnou pozornost.

Pozoruhodnou snahu národohospodářské
výchovy projevuje »Zemský ovocnický
spolek moravský«, který za spolupráce uči
telstva zavedl ve svém listě »Ovocnické no
viny« zvláštní čtyřstránkovou přílohu mlá
deže. Jest známo, jak velký vliv má tisk
na výchovu mládeže. Čtenářské kluby,
kroužky, družinky, dostávají se již do
pedagogického slovníku. Také při časo
pise Ovocnické noviny byly zavedeny
»ovocnářské kroužky« mládeže, které na
rozdíl od výše uvedených jsou namnoze
zakládány učitelstvem a pod dozorem uči
telstva. Zřizování ovocnářských kroužků
bylo doporučeno již mnoha pp. školními
inspektory.

Ovocnářské kroužky jsou vedeny samot
nou mládeží a učitel vykonává pouhý dozor
a stojí jako rádce.

Pracovní program mládeže, která chce
věnovat celoroční péči zahradě, jmenovitě

ovocnému stromoví, určuje a podává zmí
něná příloha Ovocnických novin. Každé
číslo jest určováno a ovlivněno nějakým
měsíčním heslem, podle něhož jsou větši
nou vypisovány ve formě soutěže kroužkům
pracovní úkoly. Též poučné i zábavné člán
ky doplňují, navádějí a napomáhají k spl
nění úkolu, který určuje měsíční heslo.

Dosud byla uplatněna tato hesla: 1. čís.:
Hledáme nejlepší panenské jablko. 2. čís
lo: Čteme knížky o ovoci a zahradách. 3.
číslo: Krmíme ptactvo v zimě. Pro další
čísla jsou chystána hesla: 4. číslo: Stavíme
ptactvu budky. 5. číslo: Vysazujeme ovoc
né stromky atd.

Ovocnické noviny. které vycházejí pod
záštitou České zemědělské rady v Brně, vy
šly i v dalším naší mládeži vstříc. Snížily
předplatné časopisu pro mládež na polovi
nu (z 10 na 5 K). S tímto časopisem dosta
ne se do našich rodin i odborný ovocnář
ský list. který nebude číst jenom dítě. ale
1rodiče a mnohde, kde zahrádka neprávem
zanedbávána, dojde jistě k nápravě.

J. K. Baby.

Výchovné a učebné cile německé školy.
Ve směrnicích pro německé školy (»Er

zichung und Unterricht in der Volksschu
le«, Berlin 1940) vytyčují se německé ško
le od školního roku 1940—41 v podstatě
tyto výchovné úkoly a učebné cíle:

Úkolem německé školy je, aby vychová
vala, spolu s ostatními národně-socialistic
kými výchovnými činiteli, mládež v těles
ně, duševně a duchem zdravé a silné ně
mecké muže a ženy, kteří — kotvíce pevně
ve vlasti a v národnosti — jsou každý na
svém místě hotovi nasadit vše pro Vůdce
a národ. V mezích tohoto úkolu je obecná
škola odpovědna za to, že se mládeži do
stane těch základních znalostí a dovednos
tí, kterých vyžaduje uplatnění jejich sil v
národní pospolitosti a účast v kulturním ži
votě národa.

Výchova k pospolitosti se může dít jen
v pospolitosti. Musí působit, aby si děti u
vědomovaly rodinnou soudržnost, pěstovat

styky s rodinou a sloužit rodinnému životu.
Mimoto však se musí děti již hned v prv
ních letech učit považovat se za příslušníky
jiné, větší pospolitosti. Ve vyšších ročnících
obecné školy mají děti ponenáhlu vrůstat
přes kmenovou pospolitost do veliké poli
tické a branné pospolitosti všech Němců.
Při tom již si mají být s hrdostí vědomy
toho, že v této národní celistvosti ponesou
později, jako činní jednotlivci, spolu od
povědnost za celek.

Dát dětem výzbroj k plnění tohoto úkolu
v národní pospolitosti je pracovním cílem
obecné školy. Vyučování je při tom pod
statným prostředkem vytváření charakteru.
Jen bezpečné vědomosti a dovednosti jsou
předpokladem úspěšného uplatnění v ži
votním povolání i splnění povinnosti v
branné službě.

Není úkolem obecné školy, aby podávala
množství různých znalostí k užitku jednot
hvce. Má rozvíjet, všechny síly pro službu

177



národu a státu. Proto je ve vyučování na
místě jen ta látka, které je třeba k dosažení
řečeného cíle.

Vyučování v obecné škole může dospět
k výchovnému cíli jen tehdy, je-li na všech
stupních blízké životu. Vlast a národ jsou
středem práce.

Jakožto místo výchovy německého ná
roda je obecná škola obrazem jeho jedno
ty, ale zároveň jeho mnohotvárnosti v jed
notlivých krajích, v městě a na venkově.

Pro úspěch výchovy a vyučování v obec
ně škole má podstatný význam práce ve
školní i v třídní pospolitosti (družině). Uči
tel je v ní vedoucím. Provádění školního
řádu, vyučování, putování (vycházky), tě
lesná výchova a domácí práce poskytují
příležitosti výchově k pospolitosti. k výbě
ru vedoucích a k jejich průpravě. Učitel i
žáci mají spatřovat svou hrdost v tom. mo
hou-li podporovat také slabší žáky, aby je
zachovali pro společnost.

Děti mají být vedeny tak. aby se cítily
ve své školní 1 třídní družině částí veliké
národní pospolitost:: proto se má škola ú
častnit všech velkých událostí vlasti a ná
roda. K plnění tohoto úkolu je třeba včas
ného a plánovitého uvádění dětí do přítom
ného dění. Vyučování na obecné škole vy

růstá ze života, z prostředí dětí.
Vyučováním se má dětem dostat ve

všech ročnících potřebných vědomostí a
dovedností názornými, dětskými a lidový
mi pracovními způsoby. Učivo v osnovách
uvedené nesmí se probírat jen letmo a
pouze nazpaměť. , , ,

Při výchovně-účinné látce, zejména ná
rodně-politické, má se učitel vystříhat, aby
její účinek na smýšlení a vůli nezeslaboval
nebo neničil roztříštěným výkladem. pod
robnými otázkami. abstraktní naukou nebo
pamětným drilem. Radostný učitelův sou
hlas s národně-socialistickým světovým ná
zorem a-jeho přesvědčivý vzor je rozhodu
jící pro úspěšnost národně-socialistické
látky.

Přirozeným sklonům dětí k samostatné
práci má se vyhovovat, a to podle poža
davků jednotlivých stupňů růstu. Výchovu
k samostatnému výkonu a k odpovědnému
uplatnění mohou podporovat zejména také
práce skupin i jednotlivců. Nepřímé vy
učování nutno upravit v cennou formu se
bevzdělávání.

Každá obecná škola má představovat
vždv ucelenou jednotu.

FMV v časopise Zlín.

Veškeren český tisk vzpomněl dne 2.
února ©osmašedesátých narozenin pana
říšského protektora svobodného pána von
Neuratha. Bylo vzpomenuto všech zásluh,
jichž si získal pan říšský protektor o 0
byvatelstvo Čech a Moravy. České obyva
telstvo připomnělo si všechny iniciativní
činy svobodného pána von Neuratha. ji
miž obezřele usnadňoval zapojení Čech a
Moravy do říšského svazu a jimiž byla
umožňována převýchova obyvatelstva k
říšskému smýšlení. Zvláštního ohlasu na
byla definice Protektorátu, jenž je vlastně
speciálním druhem soužití národa velkého
s národem malým, kde velký národ dává
ochranu a malý národ musí ze svých sil
přispět ke společnému cíli svého soužití
s národem velkým. České dělnictvo s u
znáním a vděčností připomnělo si praktic

178

ká opatření, jež se staly z podnětu svo
bodného pána von Neuratha, z nichž po
znalo, jak se uskutečňuje praktický socia
lismus.

V »Deutsche Steuerzeitung« pojednal
stát. tajemník v ministerstvu hospodářství
Fritz Reinhardt o jedinečném úspěchu ná
10dního socialismu, který dovedl za osm
let, kdy vykonává státní moc, oživit ce
lé národní hospodářství a přivést veřejné
finance na naprosto zdravou základnu.
Právě výsledky nacionálně socialistického
hospodářství byly materiální základnou,
na níž bylo lze provésti vybudování ví
tězné branné moci a čtyřletého plánu.
Výnos daní stoupl v roce 1940 na 27 mi
hard proti 6.6 miliardám v roce 1932. Ani
pro financování války nebylo potřeba zvl.
opatření. Hospodářský základ Říše stojí



tak pevně, že by jím nepohnulo ani sebc
delší trvání války. Talo pevnost je možná
jen v hospodářství řízeném podle zásad
národního socialismu. Liberalistické vlá
dy zatěžují válkou, kterou nyní vedou, ce
lé budoucí generace.

V mezinárodní situaci zaslouží si zvlášt
ní zmínky schůzka Caudilla Franca s Du
cem, která byla uskutečněna dne 12. ú
nora v Borghieře. V rozhovorech obou
státníků byla konslatována naprostá sho
da názorů italského i španělského národa
na současné politické dění v Evropě. A
prohrála-li Anglie své diplomatické post
ce na západě Evropy, jak to ukazuje jas
ně schůzka obou státníků. na východě Ev
ropy prohrává Anglie také. Přátelské pro
jevy státníků bulharských, přerušení dip

lomatických styků Rumunska s Anglií a
návštěva jugoslávského minister. předse
dy u Vůdce a říšského kancléře je toho
dostatečným svědectvím.

I vojensky je situace Anglie málo zá
vidění hodná. Říšskábranná moc nasazuje
ed nějaké doby ve větší míře své bojové
jednotky proti anglickému ostrovu. Jiho
východní končiny jsou ostřelovány němec
kými dalekonosnými děly, útoky letecké
ochromují stále více válečný průmysl an
ulický. Dálková bombardovací letadla zne
možňují daleko na východ od irského
ostrova útoky na lodi dovoz do Anglie.
Pro stále stoupající neklid Aanapětí na
Dálném východě jest příznačná evakuace
amerických státních příslušníků z Filpin.

V nynější době se věnuje zvýšená pozornost
četbě mládeže, Vydávají se různé sborníky lite
ratury pro mládež. Způsob recense, jaký byl ve
Věstníku katolického učitelstva před vánocemi,
jest velmi praktický. Už ta forma je praktická,
není potřebí prolistovat různá čísla nebo si vy
pisovat do nějakého příručního sešitku; rozstří
hneme, složíme a srovnáme lístky podle svého
měřitka a lehce kdykoli vše najdeme. Také hle
disko kritické je zde správně pro pr+xi voleno.
Je tu vystižení obsahu věcného. posouzení jazy
kové, posouzeny jsou též ilustrace, takže si mů
žeme předem učinit obrázek o knížce. Velmi dů
ležité je, že je u každé knížky udání, pro který
věk se hodí. To je jinak veliká vada mnohých
recensí, že neudávají věku žáků, pro něž jest
knížka vhodná, což je velikou závadou při ob
jednávce do školních knihovena j.

Nejdůležitější je, že si posudky všímají též po
stoje ke křesťanskému životnímu názoru. Je jistě
v úplném rozporu s křesťanským názorem, kde
Bůh, jediná bytost, ledy pojem jedinečný, jest
psán tak hrozným pravopisem jako Pánbů. nebo
bůh jako jméno obecné a p. — Knih na zcela
křesťanském,katolickém podkladu založených, je
ovšem celkem málo.

Od mnohých kritiků zavrhovány bývají knížky
s výraznou tendencí náboženskou nebo mravní.
Je-li vskutku děj přímo „za vlasy přitažen,“ ne
skutečný, nemožný, třeba i někdy nesouvisle
zpracovaný, pak ovšem taková knížka nemá ce
ny, spíše způsobí opak, znechutí. Ale je-li i silná
tendence prostoupena pěkným dějem, zasazena
do uceleného rámce pevně zpracovaného díla,
je taková kniha vřele vítána. Knížka pomáhá
totiž mládež vychovávat.

Knížka ze školy žáku půjčená vykoná dvojí

službu: pobaví a zušlechtí žáka, ale dostane se
též do rukou rodičů. Zvláště v zímě na venkově
lidé rádi čtou knížky svých dětí. Nejednou se stane
ve škole, že žák oznámí: Prosím, já zde knížku
nemám, náš tatínek (nebo maminka) ji ještě čte.“
Rodiče si nejvíce pochvalují knížky s pěknou
výchovnou tendencí. Také ji hned využívajl. Pak
se knížka stala opravdu semenem dobrým

Snad v největší oblibě všech dětí i dospělých
jsou pohádky, Ale pohádky národní, úpřimné,
prosté, jaké vyrostly v lhdu, anebo vzkličily
v srdcí dobrého spisovatele.

Jako nám je potřebný červený den v kalen
dáři pro lepší, povznešenější náladu. tak nás
těší (i dítě) též jiné vytržení ze všedního života,
jakým je i pěkná pohádka Tedy to jsou dva
druhy, které nacházejí největší oblibu u venkov
ských rodičů a mají velikou účinnost na dítě,
ježto dojmy znich si navzájem sdělují a jich vy
užívají. K nim přistupují pěkné veršované knižky
pro mladší žáky a knihy ze života,

Bylo by velmi vítané, kdyby k tak důkladným
recencím dětské literatury přibyly i tak uspořá
dané recence kníh do učitelsbých knihoven škol
ních i soukromých, kde by hlavně byl zdůrazněn
přínos knihy pro teorii pedagogickou či j, nebo
pro praksi, ať metodickou či j., na př. pro škol.
zahradu, administrativu, běžný život. Také by
byly vhod recense dětských divadel a akademií,
u divadel zvláště s udáním proveditelnosti na
menších jevištích, výpravy, počtu osob a j I krásná
literatura je pro učitele důležitá vzhledem k jeho
působení a to pro vlastní četbu i pro různé knihov
ny obecní a spolkové. U takové pak je důležitá
poznámka, zda je vhodná pro čtenáře vyspělé či
pro nenáročné, žádající si pobavení.

1719



VEI4DNECH.
Arijec — arijský.

Jméno Ariové, pro jazykovou sku
pinu dnes nazývanou indoevropskou,
navrhl německý badatel Max Můl
ler. Ale podle zkoumání už náš
Fr. Palacký v roce 1830 navrhoval
pro tuto skupinu jméno Arietů po
dle krajiny Area, dnešní Iran, je
hož obyvatelé mluvili jazykem
zendským čili staroperským. Ale
jméno, které navrhoval Palacký,
se neujalo a on sám později uží
vá jen názvu indoevropský.

Musejnictví.
Máme před sebou Výroční zprá

vu krajinského musea a archivu
v Bojkovicích. Spisek ukazuje, že
toto krajinské museum jest jistě

šem venkově. A jak se zdá, není k
tomu potřeba ani mnoho nákladů.
Hlavni jest láska k věci, práce a
houževnatost v objevování věcí, jež
skutečně patří do musea a jejich
zachraňování. Jaký to kulturní no
klad znamená takové dobře vede
né krajinské museum pro celýkraj,
to už si každý sám domyslí.A uči
tel ocení tuto práci tím spiše, pro
tože mu mnohdy poskytne velmi
cenné poučení. A laciné, protože k

ských, krásný příklad opravdové
činorodé lásky ke kraji, by měl
najít hojně následovníků v řadách
učitelských i v jiných okresích a na
jiných mistech.

Zemřel Jiří Mezirka.
V Příboře zemřel 21. ledna 1941

po krátké nemoci ve věku 82 let
Jiří Mezírka, bývalý ředitel měšťan
ských škol v Příboře. Jiří Mezírka
byl jedním ze starší generace kato
lického učitelstva. Stál při založe
ní Spolku na Moravě a po léta byl
jeho funkcionářem. Po odchodu na
odpočinek trávil svou nensi v Pří
boře kde se zůčaslňoval také v dří
vějších dobách ruchu politického a
kde pracoval také v samosprávě.
Byl pochován z chrámu Páně sv.
Valentina v Příbořena hřbitovu sv.
Františka. Bůh mu odplať jeho
práci!

Nový duch výchovy v národních
školách.

Práce se stala v přítomné době

180

Vzpomínka na Ť Jano Koehlera
V r. 1930 v půli srpna vykonali jsme z Prýd

lantu n. Ostr. několik exkursí do okolí. Účastníci
1. Prázdninového vzdělávacího kursu katolikého
učitelstva vyjeli společně do Štramberku. Přiná
vštěvě farního chrámu Páně ve Štramberku jsme
se setkali s mistrem Jano Kochlerem. Šel s námi
na oběd a byl naším milým hostem. Po předsta
vení a oficiálním přivítání, kterým jsem uvedl
mistra do naší kursovní rodiny, jsme provolali
»Živióó!« a vysoko zdvihali vzácného hosta. Však
»Šotek«, Romuald, Socha, dr. Drábek, dr. Kun
cek a j. si vzpomínají. Pak misir zasedl s námi
k obědu. To bylo řečí. zpěvu ažertů. Také jsme
připíjeli na zdraví. Po obědě podpisoval mistr
Koehler kursistům vzpomínkové pohlednice, při
čemž jej kol. Slezáček-»Šotek« chytil do fotoapa
rátu. Obrázek byl otištěn v »Památníku prázdn
nových kursů katolického učitelstva«. J. Kochler
byl dojat naší srdečností a řekl nám několik slov
a »Šotkovi« slíbil do kroniky namalovati obrázek
na vzpomínku. Bohužel, již tak neučinil. Kolikrát
jsem se sním od té doby setkal, vždy se omlouval
pln rozpaků — pamatoval na svůj slib. Katolické
učitelstvo ctí dílo Jano Koehlera, jež oslavilo Boha
a Pannu Marii v tolika chrámech a na tolika ob
razech. Připomínáme si velikou hloubku nábožen
ského uvědomení a praktického křesťanství u
mistra Jano Koehlera — vždyť tak často chybí
našim umělcům, pracujícím i v domech Božích.—

Jan Kuncek.

Ještě o kursu od stréčka Jarolíma
No a potom začal ten kurs. To sme všeci seděle

ve velkym sále a poslóchale. Na jeviště lezl jeden
pán po druhým a každé leho napovidal, až vám
v očich brnělo. Ešče štěstí, že zas brzo bela večeřa
nebo oběd, takže pořádné člověk mohl přejiť na
inši mešlenke. A tož tam přednášel slavné kritygr
přes literaturo Albert UÚeskočil,moc pěkně mlo
vil o tém mladym básnikovi, co napsal len »Má
chův máj«. Potom tam přešil pan inženýr Pujman,.
jařko, zas bode nejaký veměřování, ale kdepak,
moc ten pán pěkně vekládal o operách a brnkal
pře tem na klavir. Potom přednášeli inši páni 0
kreslent, o lem, jak se majo děli očel počilat jed
na a jedna a podobny věce. Já sem seděl se svó
fajfkó v kótě a spokojeně sem smradil kolem do
kola. Potom velezl na jeviště jakési mládenec, ři
kale mo pan. profesor Šópal od moravskéch oči



telů, a len hneď, že se jako začne zpivať. To sem
měl radost. A jaké hlas zpiváte, stréčko, ptal se
mě. Jářho: šustr bas. To beste měl zpivať za dveř
ma. povídal len bán, ale jářko: jenom mě lo nech
le. A tak sme zhivale pěkny národní pisničke. Moc
dobře mě lo šlo, Překřečel sem ostatnich sto zpě
váků. Dež bela přestávka, stále termopamo dirigen
lovi čtere posledni chlobc na hlavě a ne a ne le
hnóť. Cose si véboři vzadko šeplale a potom ke mně
přešl ban předseda a povídá: »Strečkuwzvěstojo
vám radostnó novino. Právě šil pod oknem ban
poštmistr, a povidá, kdo lo tak pěkně zpívá. A dež
sme řekle, že jste lo ve, lak vám zaplatil v nálevní
tře biva. Dite jich na jeho zdraví vepiť.« Takové
řeč sem rád slešel, Šil sem do šenku a spokojeně
sem. popijel, zalim co ti vedlivá zpivale až do ve
čeře.

Ale nemohl sem odjeť, protože se na druhé deň
stala dtvná věc. Kursovní nohu posedl totiž jakési
rapl. Jeden očetel, co bel mezi divochama, mně ři
kal, že se lemo řiká »amok«. Tož nechť! Kursovní
noha, ban očelel Šnyrych, začal ltať po městě, na
pošto, lelegrame, telefony, jizdní řáde, pláne a ma
pe. Jeden panáček mě povidale pře obědě: »Slréč
ko, bode zle. Zélra se jede na exkurs. Jářko: aulo
busem nebo vlakem? Pěške povidale velebné bán,
pětatřecet kilometrů. — Za lédeň? plám se. — Ne,
pré, za deň. Nejedo, povidal sem. Kde já mu bodo
ten svůj metrák tahať bo horócich peklech. Člověk
Je rád, že si može ve žňa troško posedět. Nikde
s vema nepudo a basta! Ale ti páni z véboro mi to
vemlovile. A tož sem leda řekl, že taky jako pudo,
ale chtěl sem věděť, kde. Tož pré přes »České ráj«
na Kozákov. Tam rostó te česky polodrahokame.
A jeden očetel hned vekládal, lam že pré. dež sed
lák. hodi bo krávě kameněm, má ten kameň věči
cenu než kráva. Člověk nevi, kde ho štěsti čeká.
A tož sem si od paňmáme hospodské vepučel vel
ké baťoh.

Tož drohé deň jsme jele. Kósek vlakem do Tur
nova, lam jsme si prohližele tu školu kde brósijó
le drahokame, a polom pěške přes skale klokočsky
na ten Kozákov. Dival sem se na zem a deš sem
viděl nějaké kameň, honem sem se shébl, zdvihl
sem ho a šups do baťoha. A deš sme přešle na
šbičko teho kobca Kozákova, měl sem plné ruksak
kameni a pořádnýho hósera v zádech od teho sa
myho ohébáni. Belo to těžky, fókal sem a hekal, ale
mic sem si z teho nedělal. Jenom dež tam bodo mět
bár těch drahokamů.

Cesta dule do skalniho bludišťa bela moc namá
havá.

o

prostředkem k budování nového ží
vota a nové kultury a jest zároveň
ústřední hodnotou ©hospodářskou.
Na její organisací a také na tom,
jaké stanovisko k ní zaujme člo
věk a kam se zařadí, závisí osud
národa. Z toho důvodu všímá si ve
řejnost v poslední době tolik po
raden pro volbu povolání a očekává
od nich velmi mnoho. Právě tak
škola, ačkoli nesmí vychovávat jed.
nostranně, musí upraviti svůj život
tak, aby v ní děti dostaly dostateč
nou průpravu, aby se v životě dob
ře osvědčily. Není potřeba, aby snad
škola žáky připravovala k určítým
technickým výkonům, ale běží o to,
aby se žák seznámil s vývojem prá
ce a aby poznal základní pracovní
násíroje na to'ik, aby pochopil jejich
důležitost. Mládež se má seznámiti
s určitými technologickými poznat
ky do té míry, aby učitel mohl po
souditi, k jakému novolání určitý
žák cítí sklony a zálibu. Předpoklá
dá to hojné vycházky a návštěvy
dílen a provozoven. Škola má býti
místem, kde by se získávala přípra
va pro nový pracovní život v náro
dě. Učitelé, poradny, praktikové ze
živností a řemesel spolu s vědec
kými pracovníky naleznou tu vhod
né pole působnosti. Škola má při
spěti hlavně také k tomu, aby po
dle svých možností pomáhala svým
žákům při volbě správného povolá
ní, kterým by se dostali na cesty,
jež vedou k úspěchu a štěstí. TNS.

Zástupci veřejných zaměstnanců
u členů protektorátní vlády.

„Dne 10. t. m. byli přijati zástup
ci ústředí veřejných zaměstnanců,
vedeni předsedou UVZ univ. prof.
dr. Baxou, panem náměstkem před
sedy vlády ministrem dr. Krejčím,
se kterým projednali všechny ak
tuální otázky, týkající se řešení ve
řejno-zaměstnaneckého problému a
přednesli mu náměty, vypracované
ústředím veřejných zaměstnanců.
Druhého dne 11. t m. navštívili zá
stupci UZV pana ministra sociální
a zdravotní správy dra Klumpara,
s nímž jednali hlavně o věcech lé
čebného fondu, organisační přísluš
nosti smluvních zaměstnanců ve ve
řejných úřadech, ústavech a podni
cích a o věcech, týkajících se ně
kterých úprav v oboru pracovního
práva, sociálního pojištění a pod.
u zaměstnanců, kteří jsou v soukro
moprávním poměru ve veřejné sprá
vě a jejichž platové poměry řídí se

181



*

předpisy ministerstva sociální a
zdravotní správy.

100letá tradice Vychovatelských listů.

Katolický literární historik ing. Vilém
Bitnar uveřejnil ve Dnu (12. I.) zajíma
vý historicky doložený článek, v němž
vyvozuje a dokládá, že pedagogická re
vue Vychovalelské listy, která vstoupila
letošním rokem již do svého XNNNXI.
ročníku, má za sebou již staletou tra
dici. Předchůdci V. L. byly mnohé časo
plsy, které namnoze zanikly, ale zane
chaly po sobě brázdu, v niž pak dále 0
ral pedagogický list V. L. Tak »Přilel
mládeže« (Praha 1823—1846) byl první
takovoulo revui. Pak došlo k »Časopisu
pro kalol. duchovenstvo«, »Škola«, »Ško
la a živote, »Pěstoun moravský«, »Ná
rodní škola«, »Věstníka, »Vychovatela a
pod. 20. ledna 1901 došlo k vydání 1.
čísla Vychovatelských listů, v jejichž rc
dakci se vystřídali: odb. uč. Alois Ada
mec, katecheta Karel Tí ray, moravský
filosofdoc.dr. Jos. Kratochvil, kte
rý redigoval lisí po víc než 25 let (od r.
1912). Kratochvil pozvedl list na vyso
kou úroveň. takže dnes jsou pokládány
V. L. za nejlepší pedagogickou revui.
vyznamenávající se vědeckou úrovní,
bohalosti recensní ete. M.

Členstvo Jihočes. odboru
'kalol učítelstva sešloseo svátku
sv. Jana, aby pookřálo v družné učitelské
rodince. Započalo mší sv. se zpěvem ko
led a s promluvou duchovního rádce. —
Na schůzi pak asi 40 účaslníků naslou
chalo se zájmem referátu p. odb. uč. V.
Šlajse, který pojednal všeobceně o hod
nocení dětské četby a vylýčil stanovisko
kalalického vychovatele k dětské lilera
tuře. Dcbatou byl ujasněn vztah a vliv
katolického učitele na tvorbu dobré dět
ské četby. — Odpolední přednáška spi
sovatele M. Krejzy se nekonala, neboť
referent onemocněl. Účastníci sešli se te
dy dříve u vánočního stromku, kde du
chovní rádce srdečnými a výstižnými
slovy pohovořil o pravé lásce a pravém
štěstí. Hosté přednesli moderní vánoční
písně a houslové skladby. Z milé besedy
odnášelo si členstvo jas rozžehnutých
světel do blížícího se nového roku.

Písmo a škola. Časopis o písma,
jeho vyučování a užilí ve škole a
v praxi. 2. číslo VIII. ročníku za 1.59
K. Ročně 6 K. Administrace Brno,
Pekařská 1.

Dr. Jitka Plachá-Gollerová, Kos
tel sv. Štěpána a kaple sv. Longina.
Pozlady národního umění. Sv. 16.
Za 5 K. K řadě svazečků. které po
pularisují naše přední umělecké pa
rmátky přichází tento.

182

Uic mrivi než ževi sme se dostali večir nazpátek
do Jičína. O tém rač nebodo vekládat. Co semsi
přenesl v tém baťohu, dovedele si jistě představit.
S tema polodrahokamama lo bode beztak podfuk,

Tož jož mosim zakončet lo svoje řikáni. abe ste
na mě nenadávale, že je to moc dlóhy.

Srdečně Uás všecko pozdravujo a na shledané
se těši Vám oddané

stréček Jarolím z Bělkovic, čp. 356.—
Jak se nám zdá dnes naivní ona radostná iluse,

již se lidstvo kojilo před sto lety, že pokrok vědy a
obecné rozšíření vyučování zaručuje a slibuje, že
společnost bude čím dále tim. dokonalejší! Kdo si
mysli ještě vážně, že kultura bude zachráněna pře
měnou triumfů vědy v ještě nádhernější [riumfy
techniky! Nebo že by vyhuben analfabetismu zna
ménalo konec nekultury! Dnešní společnost. skrz na
skrz kudtivovaná a do velké miry zmechanisovaná
vybadá ve skutečnosti docela jinak než vidina Po
kroku!

Náš společenský život je plm povážlivých přízna
ků. které lze nejléhe shrnouti nazvem oslabení
souenesti«. Je to opbraddu zarmucující. Žijeme ve
světě. který je o sobě samém, 0 své povaze a svých
možnostech ve všech směrech. nekonečně léhe zpra
ven než byl v kterémkoli dřívějším období dějin
ném. Uíme objektivně a skutečně lépe než dříve,
jaká je světová soustava. a jak se chová. jak pra
cuje živý organismus. jaký je vzájemný boměr du
chových věci. jak vznikly jevy pozdější z dřívěj
šich Subjekt, člověk. zná sám sebe a svůj svět. lé
pe. než kdy dřive. Lidská schopnost usuzovaci
stoupla velmi určilé. a lo inlensivně bolud. že
duch proniká hlouběji v souvislost a povahu věcí,
exlensivně potud. že se lidové vědomi rozšířilo
stejnoměrně na daleko vice oborů, a zvláště po
lud. že mnohem vice osob, než dříve. má podil na
jistém stupni vědění.

My to vime lépe. Bláznovství ve všech svých
podobách. lehkomyslné i směšné. zlamyslné 1 ni
čivé. neslavilo ještě nikdy takové orgie bo celém
světě. iako dnešního dne. O břitomné době by však
již nebylo themalem pro duchaplné a usměvavé
pojednání nějakého humanisty ušlechtile smýšle
jiciho a©vážně znehokojeného. jako byl Erasmus.
Nekonečné bláznovství dnešní doby musime beč
lévě bozorovat jako nemoc společnosti. odkrývati
jeji příznaky. střízlivě a věcně, hledět určiti pova
bu této choroby a přemýšlel o prostředcích k je
jímu vyléčení.

Hnuizinga, Úc stinech zitřka, str. 45, 49.



STRÁNKA OKNIHACH.
Národ v písní. Tisíc národních písní. Vybral,

upravil a zharmonisoval Jan Seidl. S předmluvou
Vítězslava Nováka. Skladebné hodnoty lidové pís
ně napsal Alois Hába. S barevnými i černými re
produkcemi obrazů Josefa Mánesa a Mikoláše Al
še. 420 stran. Nakl. IL.Mazáče v Praze. Za 240 K,
váz. 270 K, v polokůži 300 K. "Tenlo monumentál
ní svazek ukazuje poklady našich národních pís
ní. Jsou lo písně obecně známé, ale i lakové, kleré
se už dnes jen velmi zřídka zpívají, ačkoliv pro
svou krásu by neměly býti zapomínány. Jsou u
spořádány do oddílů, které přinášejí písně slej
ného myšlenkového obsahu, ukolébavky, písně
milostné, pijácké, vojenské atd. Jako zvlášlnosl
jsou lu uvedeny písně, které vytvořily žákyně o
becné školy v Bilovicích u Uher. IHradišlě a které
zapsal Alois Hába, Nalezneme 1 písně ze všech
konců naší vlasti. z přemnoha sbírek slarších. jež
všecky dokumenlují zpěvnost našeho lidu. Zvláště
zajímavé jsou některé písně balašické (Ulianka,
čistá panna, Dvl tě jeden pán bohalý, Byla svalá
Dorola atd.) kleré i po stránce Hlerární jsou
skvostnými ukázkami jemného uměleckého cílě
ní lidových skladalehů, stejně lak jako písně o slá
ří. marnosti, smrli 4 pohřbu, Sbírka je upravena
praklicky: doprovodem pro kylaru. Přináší i se
znam úkor. tonin a hmalů a bvlo by si přáli.
aby vvHačila různé nemožné šlágry a moderní po
pěvky a vrátila naši mládež kc zdrojům opravdu
čislým awuměleckým. Nádherně vypravené dílo
zaslouží živé pozornosti celé naší veřejnosti i u
čitelstva, kleré i pro školu najde v ni bohalý a
pestrý pořad.

Poklady národního umění. Tato pozoruhodná
sbírka výkladů o uměleckém bohatství našich zc
mí. vydávaná nakl. Vyšehrad v Praze, přinesla ve
svazku XVIT.historii a popis kostela sv. Martina
ve zdi od dr. J. Čarka. Tato památná pražská
slavba ze 12. slolelí jest v celku málo známa ná
vštěvníkům Prahv, lím spíše si rádi přečleme za
jímavý spisek, jenž nás provází bezpečně dějina
mi i uměleckými památkami kostela dnes užíva
ného evangelickými církvemi.

Ve svazku XX. přináší dr. Jaroslav Pavelka
stručnou hislorii a důkladný popis Romáňskéha
Velehradu. Svého času vzbudily vykopávky na
Velehradě veliký ohlas, seznamujíce nás s nej
slarší částí Velehradu. Autor ukazuje v žáklad
ních rysech Velehrad románský a ujišťuje, že no
vými průzkumy se vvjasňuje olázka za olázkou.

Dobrodružství v divoké Africe je živě
vylíčeno v knize Rudolfa Kubů »Biskup,
král Brigantů«. Kniha popisuje v boha
lém toku životní cestu Msgra Duponta
mezi divokými kmeny ternné Afriky. —
Příroda, zvyky divochů jsou v télo knize
popsány s jedinečnou výstižností.

Otázka kultu blahosl. Jana Sarkandra
byla v posledních dnech znovu přetřá
sána v odborném a denním tisku. Osvět
lení celého problému kolem života a pů
sobení blahoslaveného Jana Sarkandra
je vylíčeno v knize Fr. Šiguta »Obrana
blahoslaveného Jana Sarkandra proti ú
tokům dr. Fr. Hrubého«. (Vydal Vele
hrad, nakladatelství dobré knihy v Olo
mouci.)

Letošní cenou duchovní akademie byl
vyznamenán spis prof. Cyrilometodějské
fakulty dr. Augustina Neumanna OSA
»K dějinám husitství na Moravč«. (Vy
dal Velehrad, nakladatelství dobré kni
hy v Olomouci v r. 19544

František Kutnar, Obrozenský na
cionalismus. Pro život. Sv. 16. Za
3(0 K. NáÁk]l.Vvšehrat v Praze. No
vá knížka sbírky Pro život je prací
českého historika, který podrobně,
ale přece přehledně si všírná všeho,
co je podstatou a co utvářelo obro
zenský nacionalisrmnus. Najde jistě
vděčné čtenáře právě dnes, kiv se
tolik mluví o nacionalismu.

Dr. Frant. Cinek, Basilika vele
hradská po obnově 1935-1939.Nákl.
Dědictví sv. Cyrila a Metoděje +
Brně. — Známý otiiel Velehradu a
jeden z předních šiřitelů jeho slávy
podává v tomto svazečku. hojně vv
zdoheném obrázky, průhěh obnovy
basiliky velehradské a pojednává i
n umělcích. kteří se na renovaci
zúčastnili. Knížka je psána s láskou
a bude s radostí čtena každým mi
lovníkem našeho staroslavného po
svátného Velehradu.

P. Konrád Kubeš T. J.. Sbírka ho
miletických příkladů. Velehra-. nakl.
Dobré knihv 1 Olomouci 100. Za
40 K. — Kniha přináší na sta nří
kladů a obrazů. ze všech oborů, kte
rých možno užíti v prvé řadě jistě
v kázáních. ale kloré dohře nostouží
i při jiných příležitostech. Mnohé z
nich se zdarem užijeme i při vy
učování, na přednáškách a pod. Do
jemné jsou zejména příkladv ze ži
votn svatých mučedníků. Není po
chvbv, že kniha dobře srlní svůj
úkol.

Alois Hába, Ví'ězeslav Novák. Pro
život. Sv. 17. Za 3.00 K. Nákl Vy
žehrad v Praze. — Tento snisek je
určen k nedávným sedmdesátinám

183



vonhru. ,
Zemský sbor Ligy proti tuberku

lose v Čechách vypisuje společně s
Loutkařským soustředěním při Ú
stavu pro národní výchovu v Pra
ze soutěž na nejlepší loutkovou hru;

čí zásady protituberkulosní pre
vence.

Soutěž je všeobecně přístupná a
anonymní. Práce účastníků soutěže,
psané psacim strojem. nebo alespoň
dokonale čitelným rukopisem vždy
jen po jedné straně papíru, buďiež
zaslány neb odevzdány nejpozději
dne '15. května 1941 do 12 hod. po
lední sekretariátu zemského sboru
Ligy proti tuberkulose v Čechách
(Praha III., Albrechtovo nám. čís.
602) v zapečetěné obálce opatřené
heslem. Druhá — rovněž zapečetě
ná a stejným heslem opalřená 0
bálka obsahující jméno a adresu
autora. budiž přiložena.

Soutěžící hry musejí především
vyhovovat požadavkům a zásadám
zdravotnické a hygienické propaza
ce v boji proti tuberkulose, součas
ně však musí učinit zadost umělec
kým, pedagogickým a technickým
požadavkům | loutkového. divadla.
Mají sledovat nevtíravě hlediska
boje proti tuberkulose a to — aniž
by hudilv hrůzu a adpor v dětských
myslich — ve formě pro děti nejen
přístupné ale i poutavé. Rozsah her
nesmí překročit dobu obvyklou pro
loutkové hrv. t. j. 1 hod. 30 min..
včetně nutných přestávek.

Ceny za nejlepší hry byly Sta
noveny takto: L cena K 100.—, II.
cena K 7W.— III. cena K 40.—.
Další vhodné práce mohou být ro
rotou zakoupeny za částku 200 K.
Cenou poctěné nebo zakoupené prá
ce stávají se rnajetkem uvedené
ho zemského sboru i se všemi prá
vy. Návrhy nevyhovující budou vrá
ceny autorům do 15. července 1941,
v téže lhůtě budou také nejpozději
vyplaceny ceny a případné hono
ráře.

še uvedený sekretariát zernského
sboru, který také zašle na požádá
ní informace o zásadách propagace
boje proti tuberkulose.

takže zanedlouho budeme moci si představili
vzhled a výstavbu Velehradu i v detailech.

Oba svazečky jsou opět ozdobeny šesti fologra

na na popis Velehradu barokního, který bude ná.
sledovali.

F. Pujman, Prvky divadelní hry. Pro Živol.
Sv. 18. Nakl. Vyšehrad, Praha. Za 3.60 K. V tom
lo svazečku je uložena část přednášky, kterou
měl-ing. F. Pujman na prázdninovém kursu ka
tolického učitelstva v Jičíně 1940. .

Řád si všimá všech oborů českého

kulturního života od poesie až k ná

rodnímu hospodářství.

Přináši pravidelné přehledy literatu

ry, hudby a výtvarného umění.
néna je LDracovVNÍ kám Gr

J témajeho spolupracovníkjjgar:
čuji vysokou úroveň listu, řízeného
E. Lazeckým a redakčním kruhem.

Předplatné na rok K 56—,

jednotlivá čísla K 7—. |w . 4 4 „ , .

Předplatit možno u každého knihkupce
nebo v nakladatelství

O VYŠEHRAD,T70ne >)

pšik - sklízí pochvalu!
VYRÁBÍ TOVÁRNA SEŠITŮ

JPtocházka-BenoV



ROč.19.6.13-1
VPŘEROVÉ

nM ň

KATOLICKÉHO UČITELSTVA
LIST SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA

15, BŘEZNA 1941

ČESTNÝ ÚKOL ČESKÉHO UČITELE.

Komenský v Labyrintu ukazuje ke konci ideál učeného křesťana: pokorný, vlíd
ný, přívětivý. „Umění jazyků u nich v malé jest vážnosti,jestliže umění moudrosti
k tomu nepřistoupí. Nebo prý jazykové moudrosti nedávají, než k tomu toliko jsou.
abychom s jinými a jinými obyvateli okršlku zemského, buď živými nebo mrtvými.
rozmlouvati mohli; a protož ne kdo mnoha jazyky mluviti, než kdoužitečné věci
mluviti umí, že učený jest. Užitečné pak věci nazývají všecky skutky Boží, k jichž
»oznáníartes že napomáhají něco; ale však známá ti té pravá studniceže jsou svatá

Písma a učitel Duch svatý, cíl pak všcho Kristus, ten ukřižovaný. Protož všickni ti
to, viděl jsem, že vším uměním svým k Kristu jako k centrum směřovali: pak-li co
k Kristu překážkou býti viděli, všecko byťi nejvtipnější bylo, opomítali."

Není třeba dokládati, že tento obraz jest u Komenského, jak známe z mnohých
jiných míst, i obrazem skutečně dokonalého učitele. Komenský si nedovede předsta
viti učitele, který by nebyl měl ony křesťanské ctnosti, nebo který by snad neměl
ani ducha cítění křesťanského. Komenský také byl dobře přesvědčen o tom. že jen
takový učitel může vytvořiti skutečně školu křesťanskou.

Od tohoto ideálu Komenského jest naše škola stále ještě vzdálena, i když má ve
svém štítě z doby nejnovější heslo: v duchu křesťanském. Je vzdálena právě tím, že
naše učitelstvo, které jinak chce navazovali na tradici Komenského, základy jeho
vyučovací metody a jeho školského usilování opomíjí načisto. Naopak: rádo bere vše
to zdánlivě vtipné, účelné, moderní, co jest překážkou Kristu, co zmenšuje sílu ducha
křesťanského ve škole, co ji omezuje a ohrazuje, co ji přímo ze škol vymítá. V této
včci se učitelstvo stavělo vždy do přímého rozporu s ideami Komenského a bylo jim
často na překážku.

Heslo školy křesťanské zůstane pak tak dlouho pouhým heslem, pokud i učitel
stvo samo nebude takové, jaké je chtěl míti Komenský. Je skutečně podivné. že česká
škola, která se honosí tak věhlasným světovým pedagogem, učencem, jejž znala dobře
uvropa XVII. století, že tato česká škola odmítla právě ty z jeho nauk. které mezi
všemi ostatními národy evropskými mohly dáti naší škole ráz vskutku jedinečný.je
dině pravýa správný základ a mohly nás ušetřiti bolestného experimentování ve
věcech základních a mohly ukazovati cestu všem ostatním.

Vytvořiti českou křesťanskou školu mělo býti naší ctižádostí, naší snahou nej
prvnější, tak jako bylo kdysi ctižádostí slavného Karla IV. dáti české zemi školu
nejslavnější,nejlepší,jedinečnouv celé střední Evropě. Tomuto poslání nejsme dosud
právi. 'Toto poslání dosud čeká na splnění. Čekána českého učitele, aby je splnil.



185



TROJÍ POHLED NA PODÁNÍ

Obyčejně*se mluvívá o logické a psy
chologické stránce podávání učiva. Logic
kou stránkou se rozumí zřetel k učivu, psy
chologickou stránkou zřetel k dětem. Za
pomíná se ještě na zřetel k učiteli jako
zprostředkovateli — ať již přímém nebu
nepřímém — mezi učivem a žákem.

Logický zřetel převažoval v minulosti.
kdy psychologie dítěte nevykazovala ještě
tolik positivních výsledků. Dnes se nám zdá
býti otázka zodpověděna v prospěch psy
chologické stránky.

O zřeteli k učiteli jakožto zprostředko
vateli podání „učiva se nemluví. Snad se
považuje za příliš subjektivní, ačkoliv ne
lze tuto subjektivitu vyloučit z vyučova
cího procesu. Učitel se totiž při podávání
učiva neřídí jen učivem a žáky, ale též
sám sebou.

Záleží mnoho na učitelově charakteru,
na jeho vzdělání a na jeho fysických dis
posicích, je-li tento zřetel k prospěchu
škole či nikoliv.

Víme ze zkušenosti. že učitel — ostatně
jako každý jiný pracovník — vytváří si

Je to buď jedna metoda či několik metod.
přizpůsobených jednak prostředí, ve kte
rém učitel žije, jednak jeho osobnosti.
Pak tedy ve skutečnosti ustupuje do pe
zadí jak zřetel logický. tak psycho.ogický
a zůstává rozhodujícím činitelem školské
práce subjektivní zřetel učitelův k vlast
nimu já.

Učitel s porušeným charakterem nebo 3
nedostatečným vzděláním či konečně s na
lomeným zdravím. bude jistě chledět si
vytvořit cestu co nejschůdnější. na které
by bylo nejméně odporu. Při vytváření té
to cesty budou jistě velmi málo spolupra
covat zřetele k povaze učiva či zřetele psy
chologické. Zde se uplatní zásada: Na
máhat se co nejméně.

Jinak tomu bude u svědomilého učitele,
zdravého fysicky i duchovně, I on si vy
tvoří postupem let svou metodu, najde i
svou cestu pro podávání učiva. Ale při
vytváření této cesty nebude jen rozhod
vat zásada: Aby to nebolelo, nýbrž bude
přihlíženo jak k povaze učiva, tak k dětem.

186

eví tedy učitelská prakse větší nebz
menší odklon od metud, jak známe jejich
výčet ze základu vyučovatelství, a to jak
od metod logických, tak psychologických

Poněvadž dosud většinou vlastním zpra.
covatelem a podavatelem učiva je učitej
musí se v jeho přípravě na vyučování ob.
jevit trojí pohled na podávání učiva:

1. pohled odborníka. který si je vědom
stavby učiva. jeho významu, jeho odli;.
nosti a který také rozumí jeho metodě,

2, pohled dobrého učitele, který si jest
vědom, kterému včkovému stupni bude u
čivo vykládat, v jakém prostředí, jaké dis.
posice může předpokládat, který zná zá
jmy svých dětí a dovede do jejich okru
hu dostat nové učivo,

3. pohled člověka, ekonoma, který chce
současně šetřit svých sil.

První pohled bývá značně mocný a pů
sobivý u skutečných odborníků. Na obec
né škole zejména u těch učitelů, kteří mají
v některém oboru svého konička. Proii

čivu je nebezpečí nevšímavosti. zavině
né encyklopedickým vzděláním. Pro obec
nou školu je zvláště potřeba učitele. před.
stavujícího tak trochu encyklopedii. Od
všeho trochu. od ničeho nic pořádně. Pak
se ovšem může snadno stát, že zřetel k
učivu, k jeho vnitřní stavbě. k jeho od
lišnosti atp.. je úplně přezírán.

Druhý pohled předpokládá jednak dob
rou znalost obecných pouček z psycholo
sie a z pedopsychologie, jednak soustav
ný výzkum dětí. jejich povah, jejich zál:b
a zájmů. Mladí učitelé mívají někdy u
starších žáků velké úspěchy. Nejsou totiž
od nich věkově daleko, dobře jim rozumějí
a dovedou jim při podávání učiva vyho
vět, U staršího učitele jsou úspěchy po té“
to stránce podloženy obyčejně neochabu
Jicím stykem s dětmi. studiem jejich po
vah. zájmů a p. Jen s formu:kami. získa
nými z knih. učitel nevystačí. Nesmí zapo
mínat. že tyto [ormulky byly získány opět
jen pozorováním skutečných dětí a že dět
ské individuality“ jsou sice podobné. ale
ani dvě nejsou totožné.

Třetí pohled vypadá trochu sobecky.



ale nelze chodit kolem něho, jako by tu
nebyl. Učitelů, kteří by nemyslili anebo
nemusili myslit na sebe. na své zdraví, na
své další povinnosti k vlastní rodině, k
obci atp., je nemnoho. Konečně jde i o
olázku hospodárnosti. Mohu-li tutéž práci
vykonat dobře s menším vynaložením c
nergie, nač plýtvat velkými silami?

Vpřípravě 'dobrého učitele mají být
všechny tylo stránky dobře vyvůženy.

Není to vždycky snadné. Odborník musí
na chvíli odmocnit svou odbornost, učitel,
který zná jen dítě, musí sc zadívat též na
učivo, a přivést k souzvuku i hlas. který
radí nepřepínat vlastní síly — po případě
svádí přímo k pohodlí — to již předpo
kláda značnou dávku sebeovládání.

Vomuto vyvažování měla by účit již
příprava na učitelství, Stránky logické 1
psychologické si všímá. zřetele k osobě a
k osobnosti učitelově zapomíná. Ovšem —
zapojit. správně dobře odvážený zřetel £
vlastnímu »já« do vyučovacího procesu.
lo již není ani tak úkol didaktiky, jako
morálky, a té se ve vyšších ročnících u
čitelského ústavu nevyučuje, Io je odvislé
od světového názoru. který se tvoří v duši
příštího učitele. od jcho názoru na práci,
od jeho pocitu tělesné i duchovní svěžesti.
od jeho odvahy dávat nejen učivo. ale 1
sebe. rozdával se,

Je sice pravda, že zde často víc než slo

HUDEBNÍ VÝCHOVA V ŘÍŠI

V Říši st uvědomili již po r. 1881, že
budoucnost německé hudby se rozhodne
ve škole. Poznali, že pro hudební výchovu
nestačí jednostranný koncertní život, který
zůstává cizí Širokým vrstvám národa. ani
onen umělecko-výchovný proud, který na
přesunu století pronikal do škol německých
Jako do škol našich a který zůstal vězet
v pěkných úvahách a návrzích, a jen tu
a tam, kde našel nadšené interprety, do
spěl k jakýmsi výsledkům. byť i ne zcela
hodným zavržení. avšak pro opravdovou
hudební výchovu národa přinesl jen me
todické a technické jednotlivosti.

V nové Říši stává se hudební výchova
něčím víc, než souborem estetických úvah

va pomůže dobrý příklad, že tu zapůsobí
na mladou duši vzor, ale ujasňujícího a
povzbuzujícího slova je zapotřebí. aby
dobré povahové símě nezplanělo.

Moderní snahy. aby žák získával nové
poznatky pokud lze vlastní prací. neod
straní žádný ze tří pohledů na podávání
učiva. Zdálo by se sice, že tímto způso
bem budeu ukojeny učitelovy nároky na
pohodlí, ale to by byl jistě nechtěný efekt
snažení o samočinnost. I tam, kde žáci in
tensivněji pracují na shledávání pramenů

ženo na dětský zrak místo dosavadního
intensivního zaměstnávání dětského sluchu,
1 tam je místo pro učitele a jeho úloha
není zdaleka zredukována na dohližitele.
Naopak: metody samoučení vyžadují da
leko promyšlenější přípravy po všech
strankách. V pracovní škole ještě více než
v pasivní škole minulosti musí učitel pře
mýšlet o tom trojím: . 

O povaze učiva a jaké cesty je potřebí
vzhledem k jeho stavbě.

O žácích a jejich vyspělosti, protože je
více žádáno od' jejich samostatnosti.

A konečně i o sobě, aby i v závodivém
shonu moderního tempa (škola-továrna)
si uchoval zdravé nervy a klid. potřebný
k dobrému řízení školní práce. Je tedy —
kromě tělesné síly — mravní a duchovní
sila zde ještě potřebnější. — Karel Hroch.

a metodických návodů, ale stává se silou.
jež lidskou bytost se všemi jejími dušev
ními schopnostmi uchvacuje a slaví ji pod
zakon hudby. Tímto zákonem pak je pro
nikána a přetvářena. ať už zpívá či hraje.
napodob:t: vzor a tak na sobě zakoušeti
ancbo jenom naslouchá, aby mohla pak
požehnání hudby a zpěvu.

Proto v nové výchově hudební je na prv
ním místě zmusické (hudební nebo zpěvní)
cvičeni, které znamená kus hudebního ži
vota podobného tomu, který se objevuje
ještě tu a tam v rodině. mezi mládeží a
v národě) při němž závodí hlasy i nástru.
je o prvenství v podání písně anebo hu
debního dila. A tak se stává hudební vý

187



chova nejen pouhou znalostí hudby a zpě“
vu, ale stálou a ochotnou pohotovosti pro
vozovat hudbu a zpěv, při níž jsou vše
chny aktivní síly a schopnosti probouzeny
a uchvacovány. ,

Hudební teorie je pak získávána jako
prožitá zákonitost organicky ze zpěvní
nebo hudební produkce. Výsledek hudební
výchovy se pak ovšem neměří množstvím
nabytých hudebních poznatků a vědomosti,
ani množstvím hudebních a zpěvných
technik, ale nadšením, které hudební vý
chova budí. Hudba a zpěv není pro no
vou generaci jen hrou a zábavou anebo
jenom smyslovým požitkem, ale především
silou, která pomáhá vytvářeti tělo i duši.

Ve středu těchto musických cvičení je
národní píseň, ale ne snad jenom jako
pojem slohový anebo estetický. ale jako
výraz tvůrčího ducha národa a obraz jeho
života. Odtud výběr těchto písní neřídí se
jednostranně jen hledisky estetickými. ale
spíše národopisnými. K ní se druží staré
písně i písně politické a vše to. co v duchu
národní písně vytvořili velicí skladatelé
minulosti i přítomnosti. Při středních ško

ÚLOHY A KOMPOSICE

Na obecných a měšťanských školách pí
šeme školní úlohy, na středních komposi
ce. Na národních školách sena: tyto úlohy

lohy učitel ještě opraví a pak je teprve
píší do. sešitů. Na středních oznámí se
téma a žáci pište.

Nedávno vyprávěla mi loňská žačka IV,
tř. m. šk.. nyní studentka obchodní ško
ly, nadaná i pilná, jaké obtíže jí činí tyto
»komposice«. Nejsou prý na ně zvyklí a
mají dlouho před nimi strach. Víme, co
je strach z komposic a moji žáci vděčí
za to, že jim dávám početní úlohy při
měřené, jen bývalému mému profesorovi z
matematiky. Ten totiž nám vždy dovedl
čas od úlohy k úloze řádně otrávit hroz
bou, že »nám dá«, až bude komposice.
Pak běhal od jednoho k druhému a do
ucha mu křičel: »Vy chcete míti výbornou
z matematiky? Takové pitomce jsem ještě
neměl!« atd. Nevím, proč mu záleželo na

188

lách. vznikají téměř. všude orchestry, e.
jichž základ tvoří sicenástroje strunovi
ale které skoro napořád doplňují Nástroje
plechové. ,, .

Písně jsou zpívány sborově, jak u Něm.
ců odedávna je zvykem — Slované zpívat
střídavě sólově a sborem. Pro něznamení
společnost osvobození od okovů individuz
a splynutí osobnostis oceánem národní
společnosti. Tak sestává výchova hudební
jednou z velmi účinných sil, které spolu.
působí při vytváření národního společen.

st škola liberalistického obdobívy
cházela od potřeb jedince a mířila -vžď
zase jen k jednotlivci, tak dnešní škola
v Říši má na mysli jednotlivce jen v jeho
přirozené situaci, t. j. jako člena národa
kterého vychovává k tomu, aby své zodpo.
vědnosti neuhýbal a aby úkoly, které na
něj národ skládá, poctivě plnil.

Tak život a škola jsou na sebe vázány
a hudební výchova nemůže býti neživou
součástí teoretického vzdělání. ale míři
zase k bezprostřední účasti na hudebním
životě národa. Podle JZE Akr.

tom. abychom s hořkostí pro toto na něho
vzpomínali. Také mnohým jiným byly a
jsou úlohy vítanou příležitostí. aby studen
tům ukázali, co dovedou.

Tak, jako nemůžeme souhlasit, aby ú
lohy byly strašáky žáků, nepovažujeme za
správné, aby byly jen opisováním neb pře
pisováním. Nechť splní poslání, které je
jim výnosem určeno: Ukázati, jak dokona
le ovládl žák příslušné učivo. Dávejme ta
ková témata, na něž průměrný žák stačí,
a hlavně z prostředí žákova.

Školní úlohy se také musí umět psáti.
Celý měsíc píše žák jak chce a najednou
má svou práci vměstnati do určité formy.
Není to tak jednoduché, jak se zdá. Slyšel
tolik pravidel, kterých má dbáti, že pro
ně nemůže z místa. Proto ne tuze mnoho
pokynů při úloze. Raději hodně cvičení
před ní. Pak při úloze klid a neznervos
ňovati žáky. :

Jnk.



FILM VE ŠKOLE

Oyvučovaci filmy o světle.

Nedostatek vhodného zařízení, často ne
dokonalé zacházení s pomůckami, jsoucími
po ruce, a zdánlivá abstraktnost, způsobu
Ji, že nauka o světle je méně oblíbenou
částí fysiky. Tu nám nabízí své služby
dobrý film. Učiteli usnadní výklad, žáku
objasní učivo a vtiskne mu je hluboko v
paměť.

O světle jsou dva filmy: Vlastnosti svět
la a Optika. (Dva díly.) Druhý je tech
nicky i metodicky lepší prvého. Také po
jetí filmu »Optika« je nám bližší. — Z
prvého příliš čpí amerikanismus. Chybně
Jsou v něm uvedeny také hlavní spektrál
ní barvy (zelená místo žluté).

Film »Vlastnosti světla« ukazuje: Šíře
ní světla, odraz světla, užití zrcadel, vznik
zatmění, lom a rozklad světla, vznik du
hy.V I dílu filmu »Optika« spatříme
spojky a rozptylky. Filmem podané učivo
Je shrnuto v tyto poučky (titulky ve fil
muj:

Paprsky, dopadající na spojku rovno
běžně s osou, sbíhají se v jednom bodě.
kterému říkáme ohnisko.

Ohnisková vzdálenost se mění podle za
křivení čočky.

V ohnisku spojové čočky se snadno
vznětlivé předměty zapalují.

Diváme-li se na malé předměty spoj
kou, vidíme je zvětšené.

Paprsky, dopadající rovnoběžně s osou

ABECEDA ŽIVOTA

Vita znamená latinsky život a proto ta
ké ony životodárné látky, bez nichž by
chom hynuli, dostali na počátku našeho
století jméno vitaminy. Jsou skutečnými
nositeli a udržovateli života. Chybí-li v tě
le nebo vyskytují-li se v nedostatečném
množství, dochází k nemocem a k těžkým
duševním i tělesným poruchám. Dnes zná
me tyto vitaminy: ,

Uitamin A. Mimo jiné působí na růst,

na rozptylku, se rozptylují. Zdánlivé oh
nisko vytváří se před čočkou.

Předměty, pozorované rozptylkou, jeví
se zmenšené.

II. díl předvádí broušení čoček, sestave
ní objektivů a užití kinoprojekčního pří
stroje ve Škole.

Oba díly podávají (nauku © /čočkách
velmi populárně a četné pohyblivé kresby

napomáhají dokonalému pochopení. Jaknk.

Těšime se na Ferdu Mravence ve filmu.

Ferda Mravenec je mezi dětmi velmi
populární. Kocour Felix i káčer Mac Do
nald zrodili se pod cizím nebem. Ferda
Mravenec je náš. A naše děti by ho rády
viděly nejen v knížce, ale i na plátně. K
tomu jednoduché věty pro prváčky! To by
bylo radosti. Snad i barevné diapositivy
na Agfacoloru. Jejjej — to by byla krá
sa! Jnk.

V současné době možno si půjčovati
filmy u Filmového a diapositivního ústa
vu UŠANO v Praze XII., Schlózerova ul.
Lidové školy hospodářské si mohou zdar
ma půjčovati u Filmového a diapositiv
ního ústavu min. zemědělství. Praha XII.,
Slezská 7. Týž ústav má velmi bohatý vý
běr diapositivů (černých i Barevných) ze
všech oborů. Ústav půjčuje každému zá
jemci.

a proto se také nazývá vitamin růstový.
Nedostatek vitaminu A brzdí růst. činí
kůži křehkou a prostupnou, oční rohovka
u dětí vysychá a později měkne.

Oitamin B. Chybí-li nebo je-li ho málo.
člověk ztrácí chuť, svaly slábnou. ruce a
nohy bolí. .

Oitamin B+— jako skupina vitaminů. V 
člověku má, zdá se, úkol nemálo důležitý.
Nedostatek viťaminu B, zaviňuje člověku

189



kožní chorobu, zvanou pellagra. S jen ní.
dostatkem patrně takésouvisídět o
vací poruchy a některé formy chudokrenosti. i.

Uitamin C. Jeho nedostatek je příčinou
obávané nemoci mořeplavců,kurdějí ne
boli skorbutu, jež napadala lidi na dlou
hých mořských plavbách, kdy neměli čer
stvé zeleniny a ovoce. Jehonedostatek dá
le působí těžké krvácení, zvláště z dásní.
Podporuje spalovací pochody Vtěle a brá
ní tělo proti infekci, je důležitý při horeč
natých chorobách a těžké svalové práci.

Úitamin D. Chybí-li, děti onemocní kři
vicí neboli rachitidou. Léčí se jím dět
ská křivice, měknutí kostí a nervové pře
dráždění se sklonem ke křečím. o

Vitamin E. Dosud se neví přesně, jaký
má význam pro člověka. Jeho nedostatek
způsobuje u zvířat neplodnost čili steril
nost, ——

Uitamin F. Také o tomto vitaminu se
dosud neví, jaký má význam pro člověka.
Hlavně proto, že naše výživa není nikdy
taková. aby v ní nebylo ani stopy tuku.
Krmí-li krysy úplně beztučnou potravou.
onemocní kožními chorobami.

Oitamin H. Jeho nedostatek působí v

ZÁLOHA NA STĚHOVÁNÍ

Podle pokynu ministerstva financí má
býti zatím poskytnuta zaměstnancům —
kteří neobdižrli dosud buď vůbec žádnou
nebo jen nepatrnou zálohu jnáhrzdu) na
úhradu výloh, které jim vznikly nedobro
volným stěhováním. — zálohu na služné.
a to-ve výši: 

a) jednoměsíčního služného u svobod
ných,

b) dvouměsíčního služného u ženatých a
2“ +

c) trojměsíčního služného u ženatých
zaměstnanců s dětmi.

Poskytnutá záloha se zatím nebude za
městnancům srážet, a to aždo té doby. do
kud nebude rozhodnuto o podané při
hlášce. O zálohu třeba žádati.

-PENĚŽNÍ ÚSTAV
jiístka“ adresujte do administrace t. 1.

190

lidském těle záněty a degeneraci Čukovy |
a mazových buněk v kůži. Jeho Nedostych i

u krys působí zánětlivé kožní choroby* |
vypadávání srsti © ——- a

Uitamin I. Užívá se při dětském

ru horních Sest dýchacích. U morča brá:( zápalu plic. , 

9 Jitamin K. Zda je potřebný člověk
dosud se neví. Chybí-li kuřatům, trpí u,
vácivostí a změnami na sliznici žaludečP
Také krev se těžce sráží. n,

Uitamin P. Vyskytuje se zároveň vi
taminem C. Jeho nedostatek působí ad
but. Pomáhá při chorobách, v nichž r
zvyšuje propustnost krevních vlásečnic .
bílkoviny, jako na příklad při některém
krvácení do kůže,

Z tohoto stručného přehledu vidíme, jak
jsou vitaminy důležité, a jak důležitá je
pro chorého člověka správná Životosprá
va. O významu vitaminů a prospěšnosti
rozumně volené stravy poučuje nás kniha
Elixíry života, již napsal dr. H. Graup.
ner a která vyšla v nakladatelství »Čin«
v překladu univ. prof. dr. VI. Úlehly, —
Kniha Elixíry života (O hormonech a vi
taminech) je užitečnou člověku. který chce

4zdravě žít.

Po vyřízení přihlášky a přiznání ryzího
příspěvku (doplatku) bude záloha nyní na
služné poskytnutá súčtována a případný
přebytek bude poukázán k výplatě. Kdyby
snad záloha převyšovala přiznaný příspě
vek, byl by rozdíl srážen.

Podle prováděcích směrnic, které minis
terstvo financí vydalo k vládnímu naříze
ní čís. 302-40, obdrží příspěvek též učitelé
pensionovaní, kteří však v den I. října
1938 byli ještě v činné službě, jakož i vda
né učitelky, jejichž mužové na příspěvek
nemají nároku (pensisté, v soukromé služ
bě a pod.).

Příspěvek lze také přiznati pozůstalým
po zaměstnanci zemřelém, byl-li v den I
října 1938 v činné službě.

zemědělcům atd. Žádosti pod zn. „Životní po



| IZAPISNIK.
Cirkevní umění.

Duch církevního umění jest pra
vou jeho tradicí. A ten nám ukazu“
Je, že jest nutno vždycky a všu
de se snažiti obklopiti mši svatou
tim nejlepším a nejkrásnějším, co
současný svět poskytuje. Církevní
umění dneška je těžkou úlohou, ale
tím důležitější. Nešetřiváme nákla
du finančního, jde-li o církevní u
mění. Jak by bylo možno, abychom
považovali za dovolené šetřiti zde
svojí prací, energií, schopností anamahou?

Ročenka liturzické umění 1Á11,
.

Stoleté narozeniny Ant. Dvořáka

budou oslaveny roku 1941,jak je pa
trno, slavnostmi velkými. Je třeba
při této přiležilosti připomenouti, že
Dvořák byl nejen z velikých českých
hudebních skladatelů, ale že to by!
čtověk celou duší věřící, věřící sku
tečně po katolicku. Tato víra prová
zela jej celým životem. Bylo by dob
ře, kdyby právě tento moment byl
i při oslavách náležitým způsobem
vyzvednut, neboť umělec často ne
hovoří jen svým uměním, ale také
svým živolom.

Z myšlenek Arnošia z Pardubic.

Z nižším ať jednám tak, jak si
přeji, aby vyšší jednal se mnou, a
nechť mu nařizuji a zacházím s
ním vlídně, neboť Ježíš se postavil
unrostřed učedníků a řekl: Pokoj
Vám. — Strohosli, to jest přísnosti
a krutosti nechť ve mně není, kéž
jsem pokorný a vlídný. U svých
podřízených nechť jsem obáván i
milován... Nedám se unésti hně“
vem. Tak, jako si přeji, aby jsi byl
ty, ó Bože, vlidným ke mně, tako
vým chci být i já k druhým. Před
moudrými podle světa a před uro
zenými jen podle těla chci dát
přednost mužům skromným a odu
ševnělým. Svého vědění, urozenosti
a moci nezneužijil Chci hovořit o
Písmu svatém a věcech užitečných.
A raději chci poslouchat řeči du
chovní než utrhačně.

PRO A PROTI.

Výchova a škola

(Poznámky.)

Není tomu ještě lak dávno, co se hlásalo, že lo
bude rozum a věda, co bude určovat běh světa. Čím

vice rostlo vzdělání, tim vice také vzrůstal chaos,

pro jehož rozuzlení nenalezli učenci řešení. Ne
psalo se nadarmo o zradě vzdělanců.

Je to natolik pravdou. že se nenašlo v nich tolik

činorodé sily. aby své myšlenky, jistě vlibné a snad
i krásné, uvedli v život. A nedovedďli to proto. že vý

rostli v poměrech. kleré nedávaly dostatek přile
žitosti k výchově pevné vůle. Mravní malátnost
s( nezbaví člověk chyirácky vymyšlenými argu

menty a pravidly. lo vicchno neudělá z ného
vzor člověka, ale spíše pevné rozhodnuti u skutky

sebczáporu a sebevlády.

C lom právé spočívá veliký význam křesťanství,
„cz ne tuto hlavní podmínku vnitřní sily osobnosli

skrávně peukázalo a. stále poukazuje. | Poukáže-li
fak někdo na lo. že křesťanství je na světě a svět

není lefší. pak ať se na věc zevrubně podivá a pak
zjisti, že není vinou křesťanství. že svět není lepší.

vedlevinou lidi. kteří jim opravdu nežijí. Ti. kteří

badle něho žili, stali se hrdiny a vzory ctnosti.

Odtud bezorujeme. že ti. kteří cilili za výchovu

nenoda odpověďnost, nemohli přes pokřik lidi ne

domýšlejicích hloubku problému odhodlali se k to
mu. eby odstranili $ 1 základního zákona školské

ho z r. 1869 ani za doby bouřlivého převralu mysii

a názorů a nyní opělně zdůrazňují význam mravní
výchovy na základě křesťanském.

Vak je nulna na věc se díval a lim směrem po
clivě zaměřovat všechnu výchovnou práci ve škole.

191



V SRPNU 194: V TŘEBÍČI

Basilika v Třebiči, jedna z nej
krásnějších staveb ve střední
Evropě, — Archly redakce.

Českomoravská vysočina bývala popel
kou v historickém ruchu oproti jiným kra
jům. A přece skrývá tento krásný, tichý
kout naši Moravy lolik starcbylé hkrásya
velebnosti. Dá-li Pán Bůh dočkat, rozhodli
jsme se pořádali od 2.—16. srpna t. r.

192

ATOLICKÉHO UČITELSTVA

XI. Prázdninový vzdělávací kurs katolic
kého učitelstva ve starobylém Třebíči.
melropoli Českomoravské vysočiny.

Malebně rozložené město v úvalu řek
Jihlavky sahá svými dějinami daleko d
XI. stoleti. Roku 1101 byl v Třebíči zalo



žen moravskými Přemyslovci klůěro
diktinský.Za Přemyslal. 7 er S

pominá. jako městečko a r. 1335 byla ře.
bič povýšena na město. Dějiny města jsou
vzrušené. 1468 bylo město od Maďarů pl
ně zpustošeno. Poté Třebíč se křísí záslu
hou držitelů moci pánů z Pernštejna, Osov
ských z Doubravic a Žerotínů, U klášterní
zahradě u kapucinů jsou zachovány ná
hrobní kameny členů rodiny Karla sl. ze
Žerotina, klerý učinil Třebíč v 16. stoletá
významným. střediskem skobratrským

„Počátkem 17. stoleli jest sh v držení
pánů z Oaldštejna, který ze slavného kdy
si benediktinského opalství postavil zámek
u něhož jest starobylá basilika su. Proko.
ba, proslulá svým jedinečným stavitelským
slohem z pruní polovice 13. stol., román
ského slohu, s jedinečným románským bor
tálem a kryjstou. Talo význačná umělecká
památka byla zabezpečena projektem arch.
K. Hilberta, který brováděl dokončení

stavby velechrámu sv. Uíta v Praze. —
1řiceliletá válka zmičila blahobyt města a
laké četné živelní pohromy, zvláště požár
v XIX.století podvázaly rozvoj města. U
posledních desitiletich mění se Třebíč v
moderní město a také kulturní svéráz řadí
město k vyspělým městům českomoravské
ho prostoru.

Ubočí a nejbližší výšiny jsou přeměněna
v přirodní sady, lemují město a skýtaji
skvělý výhled do širokého úvalu řeky Jih
lavky, do bočných údolí, na úbočí a strá
ně. Málo měst má lak bezprostřední styk
se zalesněnou přírodou. Na exkursích na
jdeme mnohou krásu a oživíme v myslích
historii zřícenin Rokštejna, Holoubka, Rab
stejna a Tempilštejna, Dubu, Sedleckého
hradu, Lamberka, Kraví hory a Ketkovic
kého hradu.

Těšíme se na 1řebič.

Jan Kuncek.

Současné dní jsou stále ještě ve znamení
dvou velikých historických řečí, jež byly
předneseny Vůdcem a říšským kancléřem
Adolfem Hitlerem v mnichovském sálu
Hofbráu při vzpomínkové slavnosti na za
ložení německé © nacionálně-socialistické
strany dělnické před 21 lety a veliký pro
jev Duccho Benito Mussoliniho na výroč
ním raportu bojových svazů římských.

O řeči Mussoliniho, která byla předne
sena den před řečí Vůdce Adolfa Hitlera.
praví PZD, že v ní nalil národu a světu
čisté víno o všech důležitých otázkách. Jas
nými slovy vymezil zpětné odrazy. které
Halie utrpěla. Mohl tak učiniti u vědomí
své vlastní síly a u vědomí síly národa A
důvěry, kterou Italie chová. Vyslovil to
nepředstižitelnými slovy, která dnes ovlá
dají duši každého fašisty: »Zárukou víry
ve vítězství jest pospolitost zbraní mezi
nacionálně-socialistickým Německem a fa
Šistickou Italií.«

Odezva. se kterou se setkala jeho slova
o Vůdci Adolfu Hitlerovi v celém národě.
jest důkazem nezdolné solidarity Italie s
Německem, s německými vojáky na Sicilii

a v Libii. jimž Duce vyslovil své zvláštní
uznání a o jejichž vzorném chování podal
svědectví před celým světem.

Řeč Vůdce a říšského kancléře Adolfa
Hitlera v Mnichově byla nejen oslavou
založení nacionálně-socialistické strany děl
nické, ale i radostným shrnutím vítězné
ho německého boje, jakého nebylo ještě v
dějinách. před svými nejstaršími spolubo
jovniky.
.- Za bouřlivých ovací, souhlasu a nadšení
oživil Vůdce před zraky starých stoupen
ců chvile, kdy započal hrdinský boj proti
nejhanebnějšímu ujařmení versailleským
diktátem. jehož účelem bylo zotročení ně
meckého národa na věčné časy. Vrcholu
dosáhly projevy souhlasu, když Vůdce v
odpověď na hrůzostrašné zprávy anglo
saského tisku učinil plamenné vyznání věr
nosti spojenecké Italii, jíž po boku bude
státi Německo až do vítězství.

Výstižně shrnuje vůdčí myšlenky a hlav
ní hlediska řeči Vůdcovy PZD takto:

1. Německý národ. německá brarmá moc
a nacioná|ně-socialistické hnutí stojí s ne
zdolnou a stále stoupající silou před po

193



sledním rozhodujícím údobím války s
Anglii.

2. Naprostá jednota fronty a domoviny
v německém osudovém boji jest pevnější,
než kdy před tím- :

3. Celý německý národ je naplněn ne
ochvějnou důvěrou v německé vítězství.

4. Mocnosti Osy jsou také v druhém ro
ce války nerozlučné a tato jednotnost jest
imunní i proti všem intrikám protivníků.

5. Stojíme před začátkem totální války
ponorkové a před rokem bojů. které v ně

mecko-anglické válce přinesou veliká 102
hodnuti. o

Uvedeme-li Vůdcovu řeč ve spojitost s
projevem Duceho, pak poznávámě, že oba
projevy jsou naplněny fanatickou vírou
ve spravedlnost vlastní věcí it nezdolnou
vůlí k vítězství. Po řeči Vůdcově stojí ně
mecký národ. spjatý s fašistickou Italii,
vůči nastávajícím událostem pevněji, svor
něji a odhodlaněji.než kdy předtím. ..

Za takové solidarity a společných zájmů
není možno si představiti jiného závěru —
než úplné porážky společného nepřítele. a.

VEIA4ADNECH

Archiv redakce.

Nařízení o úhradě osobních výdajů
na učitelstvo veřejných nár. škol.

Vládní nařízení ze dne 5. prosin
ce 1940, částka 193Sb. z. 22. IL. 1941,
o úhradě osobních výdajů na učitel
slvo veřejných národních škol zru
šuje dosavadní složitý a nevyho
vující způsob úhrady výdajů na ak
tivní i pensijní platy učitelstva ve
řejných národních škol a odsiraňuje
neudržitelné zálohové hospodaření
v tomlo oboru. Zároveň upravuje
nově úhradu děchto výdajů podle
nynějších potřeb a možností hos

194

Mladý svět

Školná dítě více jak kdy jindy rádo sahá po ča
sopise pro mládež. Nebudu vypočilávati všechny
časopisy pro mládež. ale chci si dnes všimnout
Mladého světa, vydávaného Školním nakladate!
stvim, tedy inslitucí postavenou přimo bod dozur
úřadů školních.

Jest často používán »Mladý světe jako mimo
čitanková četba. — Nebyli jsme spokojení se
starými čitankami a laké nás naprosto neuspo
kojuje duch Mladého světa. Jestliže Mšano vydalo
v lednu 1941 výnos čís. 1.968|41—11, kterým byly
pro školní rok 1940-41 vydány směrnice pro vyučo
vání na obecných a měšťanských školách a v lěch
to směrnicich se doslova praví »Uýchova a vyučo
vání se zakládá na národní a kullurní svébylnos
ti... v duchu křesťanském«,divime se, jak může
redakce Mladého světa přehližeti lento výnos.

Ošimněme si, jak hojný jest duch křesťanský v
letošním ročníku M. S., posuzujice velmi mírně čis
lo za číslem. Průměrně čitejme 750 řádků v jed
nom čisle vytištěných, což činí při 22 vydaných čís
lech 16.500 řádků vytištěných a z toho jest:

v 1. čísle 0 v duchu křesťanském,

ve 2. čisle báseň J. U. Sládka »Domove, domo
ve«, 22 řádků,

ve 3. čisle Alšův obrázek sv. Václava. K. Tomana
báseň »Záři«, Etymologie jména Uáclav a báseň
»Brambory«, celkem 50 řádků,

ve 4. čísle 0,

v 3. čísle jsou 3 kratinké lidové průpovědi o říj0
nu, L. 3. 3 řádky, :



20. čísle (),

v?. čísle 0).

v 8. čísle 0,
vP ,

v 9. čísle o Komenském celkem 20 řádků

v 10. čísle 6 krátkých úsloví »Listopadové pra
nosttky«, celkem 12 řádků.

"vu II. čísle 0.

ve 12. čísle myšlenky J. A, Komenského a ně
mecká hdová hořekadla od O. F. Bablera, celkem.
9) řádků.

ve 15. čísle italská lidová pořekadla od O. F.
sablera a 3 řádky ze zpráv z Lutina. celkem 15

řádků,

ve 14. čísle německá lidová pořekadla od O. F.
Bablera. 15 řádků,

ve vánočním čísle 13—16, kleré jest velmi chudé
a Lyjicky přikladné bro paminutí křesťanské tradi
ce vánoční, est celkem 46 řádků,

v 17. čisle německá lidová pořekadla od O. F.
Beblera. 11 řádků,

v 18. čisle celkem 12 řádků.

v 19. čísle čleme perlu »Lednové tání, nechť nás
Penbůh. chránie. jinak 0.

ve 20. čís, myšlenky J. A. Komenského, 10 řádků.

ve 21. čísle kratinká povídku od Jana Fr. Hrušky
(známého uutora knihy »U mámy, u mamičky«) 22
řádků a od O. P. Bablera slovinská lidová poře
kadla, celkem 30 řádků.

ve 22. čisle, ke dni 12. února 1941, od J. Hrušky
(souďim, že je lo ten chodský spisovatel, profesor
J. F. Hruška), povidka, celkem 22 řádků.

Počiláme úžasný nepoměr, vytišlěno 16.500 řádků
a z toho-v duchu křesťanském pouze 295 řádků. Tak
vypadá duch křesťanský v letošním ročníku Mla
dého světa. Najdete tam mnoho jiného a obšírně
napsaného, ale ukázati na krásu, velikost. hloubku
křesťanství, to je Mladému světu proti mysli. U
pozorňujeme-li dnes na tento nedostatek, čináme
lo z povinnosti a máme tu nejlepši vůli přiložiti
ruku k nápravě. J. K.

podářských, rozpočtových 1 admí
nistrativních. V podstatě jde o účel
ný přesun práv 1 závazků dosa“
vadních dílčích vydržovatelů veřej
ných národních škol, pokud jde
o osobní náklad, na Protektorát
Čechy a Morava. Tento náklad bu
de nadále uhrazován z nprotekto
rátní pokladny, do níž poplynou
všechny dílčí příjmové zdroje, urče
né dosud na úhradu učitelských
platů a pensí, s výjimkou plateb z
prostředků zemských. Dosavadní
okresní školní přírážka se zrušuje
a místo ní se zavádí nová školní
přirážka, jejíž výnos má sloužiti
též k úhradě zvýšených výdajů z
protektorátní pokladny. Hospodář
ské vyrovnání mezi Protektorátem
Čechy a Morava a zeměmí, pokud
souvisí s touto novou úpravou, je
provedeno vládním nařízením ze
dne 5. prosince 1940, č. 13 Sb., o ně
kterých finančních opatřeních v o
boru územní samosprávy. zejména
se zřetelem k převzetí nákladu na
učitelské platy Protektorátem Čechy
a Morava. ČTK.

Vzpomínka
na Boleslava Jablonského.

27. února uplynulo šedesát let od
té doby, co na Zvěříně u Krakova,
daleko od vlasti, dotlouklo srdce ře
jiho věrného syna, básníka Eolesla
va Jablonského. Tento kněz řádu
premonstrátského se proslavil něko
lika sbírkami básní, které v jeho
době byly ve veliké oblibě. Neprá
vem upadl pak v zapomenutí, až
sám Olokar Březina upozornil své
ho času na cenu jeho básní, kleré
vynikají neobyčejnou zpěvnos'í. Sta
ré čítanky mívaly z Jablonského
ukázky velmi časté, zejména z je
ho Moudrosti otcovské. I dnes mno“
hé z jeho básní jsou nám stále je
ště svou formou i obsahem milé a
je škoda, že zejména naše mládež
tak málo z Jablonského zná.

Základní dílo české literární his
torie od Jarosl. Vlčka: Dějiny české
literatury, vydalo Mazáčovo nikla
datel. v Praze v novém přiíručním
vydání v únoru 1941. Ještě na jaře
zadne vycházet v tomto naklidatel
ství knihovna Nová cesta české prý
zv v redakci Ladislava Pfáčka.

195



Loutkové divadlo.

Zřetel školy obrací se pomalu 0
pět k sosvědčeným prostředkům
výchovy mládeže, které byly posled
ní dobou na mnoze opomíjeny, neb
ponechávány v rukou potulných
kejklířů, kteří věci rozhodně nepři
nesli prospěch. Tak se vracíme
mnohde na školách k loutkovému
divadlu. Malé i velké děti dovedou
přímo hltat s hlubokým opojením
děje malých dřevěných českých
pohádkových figurek, jako je Kaš
párek, Honza, táta, máma, král
princ, princezna, drak, čaroděj, čert
a pod. V mysl se jim nesmazatel
ně vštěpují obrazy loutkových scén
a mravní ponaučení, vyplývající z
her a z osůbek, jež působí tu svým
příkladem. Mládež, kterou zachytí
me loutkovým divadlem, nebude
nám spěchat do kin, kde jsou do
sud hrány většinou ještě nedětské
hry i pro děti. Neni to zpátečnic
ký názor, ale filmů, jako byla »Sně
hurka a 7 trpaslíků«, kterému dá
me vysvědčení pravěho dětského fil
mu, shlédne ditě do roka v kinech
velmi málo. Loutková divadla však
něco podobného mohou dětem často
přiblížit, bdíme-li úzkostně nad vý
běrem her, dbáme-li, aby dekorace
i loutky byly skutečně umělecké
hodnoty. K tomu ovšem poslouží
mám na prvním místě Alšovy lout
ky a Alšovy dekorace. Rozhodne
te-li se pro loutkové divadlo. nedo
pusťte, aby se hrálo na všelíjakých
scénách a krejcarovými pimprlaty.
Nejste-li odborníky, nepokoušejte se
sami o výrobu loutek pro školní di
vadlo. Na školní loutkové divadlo
dětí je potřeba umět něco obětovat!
A musí se umět obětovat též jeden,
snad i více členů učitelského sboru.
Ostatně radost dětských dušiček bu
de mu snad nejlepší odměnou za
jeho námahu. Mífa.

Poradní sbor pro studentské otázky.

V Praze byl ustaven poradní sbor
pro studentské otázky, který má
býtiprostředníkem mezi středními
školami i rodiči žáků středních
škol a ústavem lidské práce. Toto
prohloubení spolopráce mezi Ústa
vem a profesory i rodiči jest třeba
vítat, neboť z něho může mít stu
dentská mládež nemalý prospěch.
Svědčí o tom na příklad příznivé
zkušenosti s dosavadní činností Ú

196

Literatura pro mládež

Společnost pedagogického musea v Brně vydala
v těchto dnech za redakce Viad. Pazourka a Frant.
'Tenčíka sborník »Literatura pro mládež 19404.
Sborník obsahuje stať dna Frant. Holešovského
Hustrace v knihách pro mládež a Leporela a kníž
ky pro nejmladší. Ant. Gálanapsal stať Knihy pro
nejmenší čtenáře, zvláště pohádkové. Frant. Tenčík
přispěl statěmi Verše pro děti, Knihy s námětem
dobrodružným, Humor v knihách pro dospělejjší

mládež. Oldř. Audy má zde Obrazy ze života a
Dějinné náměty v knížkách pro děti, Vlad.Pazou
rek napsal stati Příroda, Cestopis. Od Norb. Čer
ného je tu Dívčí četba. Konečně Rudolf Hrdlička
napsal posudky Literatura rázu technického a Ča
sopisy a noviny pro děti a mládež. Připojen je se
znam 74 knih, jež byly podrobeny kritice a dopo
ručeny jako nejlepší knihy 1940.

V úvodní poznámce se zdůrazňuje, že jde o pub
Jikaci. která nechce a nemůže navazovat na pubh
kace glosátorské nebo reklamní, nýbrž sleduje za
měrně cestu hodnocení tvorby. Autoři si řešili dané
úkoly osobitým způsobem a vlastním postojem.
Společné bylo všem autorům pouze jednotící hle
disko umělecké hodnoty v zásadách moderních ná
zorů,výchovy dítěte uměním. Obraz celé letošní
knižní produkce nebylo možno podat, protože ně
která nakladatelství neposlala' recensní výtisky.
Výběr doporučených hodnotných knih byl sesta
ven autory příslušných statí tak, aby se stal uka
zovatelem knihovníkům na školách a ve veřej
ných knihovnách.

Po těchto úvodních poznámkách byl jsem pocho
pitelně zvědav, jak četně budou zastoupena kato
lická nakladatelství a jak posouzeny knihy kato
lických autorů a katolické časopisy. Nalezl jsem
pouze nakladatelství Vyšehrad a doporučují se je
ho knihy Hruška: U mámy mamičky, Janouch: Pro
čest a slávu. Kossaková: Puškař Orbano a s re
servou Hroch: Zatoulaná lodička. Jinde vydány
z doporučených knih Fischerové-Kvěchové: Do ko
lečka do kola, Baar: Cimburův Běláček, Holková:
Bohuš z Terebky, Třebízský: Divotvorné dudy.
Olbracht: Biblické příběhy a Durych: Z Růže Kví
tek vykvet nám, Překvapilo mne, že není zmínka
o knižnici Rané setbě a zvláště spisech Svenssono
vých. Proč nezaslala recensní výtisky ostatní kato
lická nakladatelství ? ©

Hrdličkova stať o časopisech pro děti a mládež
postrádá podle mého soudu žádoucí objektivitv.
Z katolických časopisů dostalo se pochvaly jen stu



dentskému Jitru, Legio angelica a Salesiánskému
věstníku. Ostatním časopisům vytýká se »užitk
vost«, t. j. náboženská tendence, těžkopádný nezá.
živný a nepřístupný sloh výchovnýchčlánků na.
nedbanost úpravy a zaostalost ilustrací nebo .
vkus dvojbarevného tisku. Je na těch výtkách něco
pravdya bylo by záhodno sjednotit katolickýtisk
pro děli a vydávat jeden vzorně redigovaný a u
mělecky vypravený časopis, který by obstál i před
přísnou „kritikou moderních pedagogů, Jsem však
přesvědčen, že články výchovné v našich Časopi
sech nejsou šmahem nezáživné a nepřístupné a že
vykonávají poslání,které je v bezbarvých a pokro
kových časopisech úmyslně zanedbáváno. Děti. jež
jsou ve škole v náboženství vyučovány. pochopí
obsah výchovných.článků jistě lépe než leckterý
vychovatel, jenž dávno zapomněl, čemu se učil
kdysi v katechismu. Pro někoho je nezáživné každé
slovo o Bohu, Církvi, sebezáporu, svátostech, hrdin
ství světců, křesťanských povinnostech a pod.

Bezvýhradně souhlasím se statí Norb. Černého
o dívčí četbě. Kéž se brzy podaří nahradit navoně
nou, fantastickou a mělkou četbu dívčí mládeže
hodnotnou literaturou, jež by zdůrazňovala ctnost
a práci jako smysl života a základ štěstí! Pozoru
hodná je stať dr. Holešovského o knižní ilustraci.
Žádá nejen ilustraci poučnou, jež provází text, aby
ujasnila představy čtenářovy, ale ilustraci umělec
kou, jež má vychovávat cit mládeže pro umění, ze
jména moderní umění. Nesouhlasí s názorem, že
dětem se má podávat umění formou zvláště pří
stupnou. rozředěnou. Dětem se ledacos líbí. co ne
ní vkusné ani umělecké. Proto bez ohledu na líbí
vost má býti dětem podávánočisté umění, aby se
zjemnil jejich vkus. Autor je té pevné víry, že

: každé pravé umění obsahuje absolutní hodnoty a
že není každému dáno, aby je poznal. Věří však,
že růst vnitřní kultury každého jednotlivce přiblíží
k pravému pochopení uměleckého díla. Proto zvláš
tě v knihách pro děti žádá se vzorná umělecká
úprava a dokonalá ilustrace. S tímto požadavkem
jistě každý souhlasí, Ale není uměním vše. co se za
umění vydává. Četní moderní »uměélci« chtějí,
aby každá jejich škrabanice a mazanice byla po
kládána za umění jen proto, že úmyslně zavrhuje
každou tradici a je originální. Obecenstvo je pros
tě povinno tomu věřit a tvářit se. jako by chápalo
toto nové a pravé umění. Naprosto -objektivní a
všeobecně uznávaná kriteria umění se těžko na
jdou.

Čtěte Sborník a knížky tam doporučené a utvoř
te si sami úsudek! P. Josef Hudeček.

stavu v oboru výběru žáků pro
první třídy středních škol. Žáci,
doporučení psychotechnic. zkouška
mí pro studium, se vskutku osvěd
čují na středních školách. Vedle
oboru pro věci primánské byly při
středoškolské sekci ustaveny ještě
dva méně důležité obory, a to pro
věci kvartánské a pro věci středo
školské.

Olomouc jedním z nejstarších mo
ravských měst.

Historických listin o založení
města Olomouce se nedochovalo.
Nelze tudíž přesně zjistit, kdy toto
význačné město bylo založeno. V
městském historickém museu jsou
listiny teprve z roku 1248. Město
vzniklo, jak se usuzuje, ve čtyřicá
tých letech třináctého století, kdy
mělo již městskou správu. Je-li to
mu tak, tedy oslaví letos město 0
lomouc sedm set let svého trvání
jako město. Osada Olomouc vznikla
ovšem již daleko dříve, neboť starý
biskupský hrad pochází z dvanác
tého století a původní chrám sv.
Václava byl dostavěn v roce 1131,
tedy před osmi sty deseti lety.

10 let školského rozhlasu.

6. února uplynulo 10 let od zahá
jení školského rozhlasu. Je jisto, že
myšlenka školského rozhlasu byla
velmi dobrá. Bylo v té věci učiněno
také mnoho pozoruhodných poku
sů, některé z nich se potkaly se sku
tečným úspěchem. Přes to jistě kaž
dý učitel i ten, kdo pravidelně škol
ský rozhlas poslouchá a hodnotí jej
jako dobrý prostředek poučení i zá
bavy pro žactvo, je toho minění,
že bude třeba ještě mnoho a mnoho
úsilí, aby školský rozhlas skutečně
byl na výši. Málokterá práce potře
buje tak stálé kontroly, stálého zdo
konalování jako právě školský roz
hlas. Každá nová myšlenka, každý
nový nánad jest třeba důkladně pro
studovati a vyzkoušeti a přece při
tom nechceme, aby školský rozhlas
byl jen trvalým experimentem. Je
proto iřeba rozšířiti okruh spolu
pracovníků, nebáti se nových myš
lenek a nového pojetí. čerpati z růz
ných zkušenosti, abychom.v druhém
desítiletí školského rozhlasu, jemuž
přejeme mnoho úspěchů, se dopra
covali skutečně pěkných výsledků.

197



OZNÁMENÍ.
Příbramský odbor Spolku

katolického učitelstva v Čechách
konal výroční valnou hromadu dae
16. února 1941. Účastníci, přijavš2
sv. svátosti, sešli se po 10. hod. do
pol. v exercičním domě na Sv. Ho
ře. Schůze jako obvykle zahájena
byla modlitbou. Podle programu
projednávány záležitosti organisač
ni, zjištěn stav členstva, načež při
kročeno k volbám. Výbor zůstává
týž, jako v roce minulém. -- Du
chovní rádce náš, dp. P. Vojt. Me
telka CSsR, promluvil pak vřele na
téma: Výchova mládeže. Vychová
vejme láskou. Všímejme si i dětí
nejubožejších — ty zvláště naší pé
če a lásky potřebují. -- Dopřejme
dětem i radosti a zábavy, zejmé
na her. Tak je získáme cele. Záři
vým vzorem buď nám sv. Jan Bos
ko, jenž své hochy tolik miloval.
Z nepatrných počátků vyrostlo
skvělé životní dilo světcovo, salesi
ánské ústavy. Z chovanců světco
vých stali se nadšení pokračovale
lé záslužného díla jeho, jehož roz
machu zakladatel sám netušil Krás
ný příklad, co zmůže důvěra v Bo
ha a láska k bližnímu. Schůze skon
čena modlitbou ke Královně nebes.
Příští schůze koná se 16. března.
Na shledanou! — Růžena Teub
nerová.

Fr. Theofil, Sv. Element Hoí
bauer, apoštol Vídně iWVien).Olo
mouc, Vítězové, roč. VIII., čís. 1.
cena 4 K. Skvělý životopis morav
ského rodáka, apoštola Varšavy a
Vídně Wien). duchovního vůdce
Čechů Ostmarky. Svatý Klement
prošel cestou velmi trnitou. Vždycky
však důvěřoval v řízení Boží Pro
zřetelnosti. Hořel láskou k Bohu i
nesmrtelným duším a proto všude
vykonal rinoho dobrého. V 2 lo
tech začíná studovat theologii. Std
vá se knězem redemptoristou. Po
tom delší dobu apošiolsky pracoval
ve Varšavě. Z Varšavy byv vypo
vězen pracuje ve Vírlni. ošetřuje ne“
mocné, pomáhá chudým a utlačo
vaným, pozvedá je z jejich bídy
tělesné ij.duševní. Bojuje proti ší
řícímu se racionalismu a všude ne
obroženě šíří pravdu Krislovu slo
vent i příkladem. Talo překrásná
postava apoštolského kněze uchva
cuje k následování.

198

haj

STRÁNKA OKNIHACH.
Heinz Graupner. Elixiry života. Nakl. Čin v Pra

ze. Za 42 K. váz. 57 K. S četnými obrazovými pří
iohami. — Stále častěji slyšíme dnes o hormonech
a vitaminech a o tom, jak má člověk upravit potra
vu, aby těch vzácných a velmi důležitých vitaminů
co nejvice využil. Jmenovaná knížka nás poučuje
seriósním způsobem o všech těchto problémech na
šeho života a má tu přednost, že lo není jen suchá
věda nezáživná. ale že je to vypravování skutečně
velmi živé a názorné. Mnohé z poznatků, které jsou
tu uvedeny, nám ve vhodné formě poslouží také při
vyučování, proto si knížku přečteme opravdu s u
žitkem.

Ve svazečcích Pro život. které vydává nakl. Vy
šehrad. Praha (jednotlivý svazek za 3.60 K) vyšly
právě dvě významné rozpravy. Jan Kučera píše o
Kresleném filmu a Břetislav Šlorm o Liturgickém
umění. Kučera vykládá zajímavě, že kreslený film
vznikl jako reakce na fotografickou realitu filmu
dlouhého. že se vymanil ze závislosti na napodobo
vání a že zejména využil plně prvků mythických a
pohádkových. Dosud jsme viděli jen krátké kre
slené filmy. ale Sněhurka a sedm trpaslíků byl ob
jev. který ukazuje, že i kreslený film celovečerní
jest opravdu dílem dokonalým, jemuž se podivu
jeme. Historie kresleného filmu je tu podána v
zhuštěné zkratce. ale v novosti postřehu tak. že sku
tečně vnikne do jeho podstaty. Zcela jiný je namět
známého kreslíře i spisovatele Břetislava Štorma.
Píše o liturgickém umění a o tom. jak se projevilo
v dílech některých našich malířů á sochařů. Jeho
objevy jsou skutečně pozoruhodné, zcela odlišné od
běžnéhonazírání. Ukazuje úpadek liturgického u
měňí v minulém století, ale tento úpadek jest mu
znamením, že liturgické umění jest dnes oproštěno
od všech věcí vnějších, které spíše rušily než pod
trhovaly jeho funkci. Soudy Štormovy jsou závaž
né. ale vždy doloženy. První svazeček přináší 1 ně
kolik fotografií. škoda, že nebylo možno i v druhém
svazku reprodukovati aspoň několik základních děl.
o nichž je řeč. Obě rozpravy velmi vřele doporu
čujeme.

Jón Svensson, Jak Nonni došel štěstí. II. vydá
ni Nakl. Vyšehrad. Praha. Za 20 K, váz. 30 K.
Knihy islandského jesuity Jón Svenssona jsou be
ze sporu kulturním majetkem širokých vrstev ně
kolika národů. Protože je to spisovatel nenároč
ný. Jeho věty jsou klidné, prosté. ale jasné a prav
dívé, neboť je za nimi zkušenost, jeho vlastní dět

%



Řád si všimá všech oborů českého

kulturního života od poesie až k ná

rodnimu hospodářství,

Přináši psovidelné přehledy literatu
ry, hudby a výtvarného umění.

Jména jeho spolupracovníků zaru
čují vysokou úroveň listu, řízeného
F. Lazeckým a redakčním krubem.

Předplatné na rok K 56'-,
jednotlivá čisla K 7—.

Předplatt možno u každého knibkupce
neba z nakladatelství

C VYŠEHRAD, PRAHA )M J
ale tato nás zvlášté zaujme a dojme. Svensson
v ní vykládá. jak se stal katolíkem. Je tu opět je

skutečnost: ano. tak to jistě bylo. Svensson nic ne
přikrašluje. neobaluje, mluví celkem stručně a tak.
aby podle jeho vlastních slov nabyli lidé četbou
jeho knih opět životní radosti. A to se mu jistě
daří. Je to kniha plná opravdové radosti a ne
lze než ji vřele doporučiti zejména dospělejším
žákům, které zaujme jistě vylíčení nezvyklého
prostředí a které kromě toho bude vychovávat
dobře a krásně.

Právě vychází nákladem Ondřeje Junka v TY
ně nad Vlavou pozoruhodné dilo Ant. Sormat:
Náhrobní nápisy. Výbor půldruhatisíce nápisu
jest rozlříděn podle určitých hesel na deset sku
pin, které zahajují >Nápisy na branách a kaplích
hřbilovních i na kostelních: a »Nápisy na hřbi
tovních křížích“<.Dále kapitola: »Nápisy na hroh
ních kamenech z XVI—XVUT. stoletíc.

U všech nápisů snažil se pořadatel sbírky určili
dobu vzniku a u mnoha i autora, V naší kulturně

Nákladem »Vyšehradu« v Praze
'v knihách Řáduj vvšla Ročenka
pro liturgické umění 1941. knížka
přináší několik hodnotných článků
a liturgickém umění, řadu nákre
su, plány kostelů a kaplí, nákresy
ohářů, | bohoslužebných | nádob a
rouch, razítek a celou. řadu foto
zrařií těchto přednětu. jak. bvly
provedeny našimi Umělci, zejména
Hretislavei Štorrmem. Je tu všude
patrná smaha, aby liturgické umě
ní, skutečné umění, navazující na
tisíciletou křesťanskou tradici, vy
tlačilo z naších kostelů ij z dormác
ností všechny kýče a paumění,
aby toto svaté umnění ožilo opět v
celé své kráse. Snaha jistě. velini
vznešená a užitečná. kierá zaslou
ží všestranné podpory. Spisek lze
vřele doporučiti všem milovníkům
církevního umění. Za 32 K.

Nákladem České grafické unie, a.
s. v Praze vyšlo několik praktic
kých knížek. na které čtenáře rá
di upozorňujeme: Jsou to: JUDr.
Josef Pražák: O úkonech, které vy“
konávají obce v přenesené působ
nosti z oboru řádného soudnictví.
C0 stran. Brož.-za 18 K. váz. 26 K.

Dr. O. F. Heyd: Pokyny pro psa
ní obchodních dopisů strojem. roz
měry, předtisk, úprava, vzorv. péče
Oopsací stroji. Za 3 K — Dr T.
Krejčí a dr. J. Rehberger: Prak
tická německá obchodní korespon
derce pro obchod. kancelář, kursy
a soukromé studium. Se. slovnič
kem. německo-českým 11 česko-nů
meckým. Za 20 K. váz. 23 K. Kniha
poslouží dobře všem, kdo potřebují
německy psůt. —. Josef | Zimmer:
Administrativní prakse u školských
úřadů II. stolice. „Národní školy.
Brož. 10 K. váz. 15 R. —. Bohumil
Milič: Přehled učiva mluvnického
a pravopisného v 5. post. ročníku
obec. škol. Pomůcka pro učitelstva.
Hojnost praktického materiálu činí
příručku velmi .cennou. Za 9.60 K.
Tamtéž vvšel v sebraných snisech
Jana Vrby: Požehnaný den. Prosa.
234K

Dějiny Čech a Moravy nové doby,
vydávané. Mazáčovým naklkidatel
stvím v Praze, popisují v sešitech
4317 rušné událostí Kolem. bitvy
na Bílé Hoře. K sešitům jsou při
pojeny hlubotiskové obrazy od I.
Golha. Čena sešitu o 32 stranách
velkého formátu it s obrazovou při
lohou je 260 K. Dodatečně je maž
no objednaí u každého knihkupce.

199



Měsíc svatěho Josefa. Útěchu u
pomoc je třeba hledati tam, kde ji
lze s jistotou nalézti. Zkušenost
mnohých století ukazuje nám na
sv. Josefa jako na mocného a 0
chotného přimluvce u Boha. Všich
ni papežové posledních dob dopo
ručují vřelými slovy úctu k němu.
Nikdo nebyl zklamán, kdo se k ně
mu s důvěrou utekl. V kostele sv.
Josefa v Praze III.. kde se od roku
1928 koná vždy po celý březen zvl.
robožnost k sv. Josefu bylo už
mnoho přípidů nápadného vysly
šení na jeho přímluvu. Všem zbož*
ným ctitelům sv. Josefa vydal ka
novník Bouzek v nakladatelství
Vyšehrad knížku »Měsíc svaiého
Josefa«. Obsahuje kromě odpustko
vých modliteh k svatému Josefu ze
sbírky »Praeces et pia opera« úva
hy na každý den měsíce března.
Jsou krátké, jadrné a doplňují Ú
vahy ze starší sbírky. zesnulého
preláta Říhánka. Ve formě madli
teb probírají život sv. Josefa. líčí
jeho důstojnost, svatost 4 1n0c 1
vyprošují jeho pomoc pro všechny
rotřebv. Celá sbírka jest vlastně je
+Minoumodlitbou k sv. Josefu. Bu
de velmi vhodnou pomůckou všu
de tam, kde se konají svatojosefské
pobožnosti. Ač je stručná. obsahu
je přece všechno, co o sv. Josefu
víme. a srdečným svým podáníh:
vznití úctu a lásku k němu. kníž:
ku lze dostati u všech katol. knih
kupectví nebo přímo v nakladatel
ství Vyšehrad. Praha II... Karlovo
nám. 5. Má 70 stran a stoji 8 K.

Musejní společnost pro moravské
Slovácko v Uherském Brodě vydá
historickou publikaci královského
města Uherského Brodu, |Památ
ky města Brodu Uherského od Vác
lava F. Letochy, městského syndi
ka, psanou v roce 1724. Pro sub
skribenty, kteří se přihlásí k odbě
ru knihy do 15. března t. r., byla
stanovena velmi nízká cena 35 k.
Po této lhůtě bude na knihkupec
kém trhu cena značně zvýšena. Za
koupením díla naskvtuje se rodá
kům a milovníkům | moravského
Slovácka vzácná příležitost poznati
pohnutou a zajímavou historii to
hoto rázovitého kraje až do počát
ku 18. století.

historické literatuře jest publikace loholo druhu
první. Je připojen výbor německých nápisů z na
šich hřbitovů a přehledná tabulka historická i in
dexy místní i osobní k okamžitému vyhledání kte
réhokoliv nápisu.

Kniha je za 35 K, váz. 47 K. Nakl. Ondřej Ju.
nek. Týn n. Vllavou.

r —

Pu
£„

TT
i

NT
LITURGICKÉ UMĚNÍNOGZ

; Návrhy chrámových architektur, bohoslužeb
"ných nádoba rouch, far. pečetía znaků, kresby

křesťanských znamení a Božích požehnání.
Základní poučení o liturgickém umění od před

r ních odborníků. - Redigoval ing. arch. Bř.Storm.

V knihách Řádu, stran 112. cena 32— K. Zá
važná siudic o iradici a budo: enosti umění
v liturgii. BŘETIS. AVŠTORM

LITURGICKÉ:UMĚNÍ
Vyšlo jako 20. svazek knižnice „Pro život“.

stran 32, K 360. — U knihkupců.

„VYŠEHRAD“ —PRAJA

ost nezmar=jakost- láce!
VYRÁBÍ TOVÁRNA SEŠITŮ

J.Rocházka Beno<i/

katol. učitelstva č.



ROČC.19.Č. 15-16
VPŘEROVÉ

Ů S
Pe T

KATOLICKÉHO UČITELSTVA
LIST SVAZU KATOLICKÉHO UČITELSTVA

15. DUBNA 1841

ZDROJ MOUDROSTI

Je naším úkolem zasévati moudrá slova v duše dětí. ale aby ony samy mohly
o nich vždy znova a znova přemýšleti. nestačí dobré slovořící jednou. dvakrát, je
nutno opakovatije též znova a znova, aby jim děti porozuměly a podle nich se řídily.
Je to stará pedagogická zásada. ale jak důležitá! Ajak se proti ní chybuje právě v naší
době, kdy se mnohý učitel snaží, aby co nejrychleji každou novou teorii s dětmi pro
bral, a zapomíná často na věci zakladní, na nutné opakování moudrých rad. které
se mají stát dítěti základním vodítkem jeho života.

Všimněme si příkladu církve. Každého roku přichází se stejnou liturgii. se stejným
evangeliem a epištolou, se stejným přikázáním, se stejnými požadavky. které jsou
jasně vkloubeny do církevního roku. Neustává nás poučovati o Milosti Boží. neustá
vá nám ji připomínati — moudrých slov nikdy není nazbyt! Předvádí nám znova
a znova život Kristův pro příklad i pro následování, pro rozjímáníi pro život, a nikdy
není dosl ubezpečena,žejejí slovoje už dobřepochopeno aže je není třeba opakovati.

Jestliže ve vyučování jest opakování přece něčím samozřejmým, ve výchově
jako by moudré slovo a moudrá rada měla místojen vedlejší a podružné. Činná škola.
toto heslo se rychle a dobře pochopilo, ale činná výchova? Neustálé zdůrazňování
výchovných momentů, pečlivé a programové přípravy pro řádný život, toho škola
často zanedbává. .

Ne ani tak úmyslně, a to spíše proto, že se dává přednost nauce před výchovou,
umění před životem. což je vlastně umění největší a ne každý umí žít skutečně tak,
aby byl sám se sebou spokojen, aby s ním byli spokojeni moudří a konečně moud
rost sama — Bůh.

V tomto právě spatřovali staří pedagogové a všichni ti, kteří se od věků zabývali
výchovou, hlavní úkol školy a školení. A když připustíme, že nové poznatky vě
decké kladou na školu zvýšené požadavky v oboru naukovém, nemůžeme ani my
spustiti této stránky se zřetele a musíme trvati na tom, že škola má býti též ústavem
výchovným. Jsme k tomu vázáni už svým úkolem vychovatelů.

! 201



- +

Ukol tělesné výchovy výjádřený nor
málními učebnými osnovami je v podsta
tě trojí: rekreační, negativní a positivní.

Rekreační úkol tělesné výchovy směřu
je k osvěžení a zradostnění veškeré škol
ní práce. Po této stránce má tělesná výcho
va prostupovati vším vyučováním. Na niž
ším stupni vkládáme mezi půlhodiny osvě
žujicí cviky motivované buď prvoučnou
látkou (jak pracuje kovář, krejčí, jak rol
ník seče a p.) nebo písněmi (Měl jest A
dam sedm synů. Cvičme cviky dokola...

«Po zahradě chodí medvěd... viz »Tělový
chovné hry a zábavné pohyby při zpěvu«
od Benia Pivoňky ve Školním nakladatel
ství). Na středním a na vyšším stupni ne
ní jistě nutné prováděti takové cviky sys
tematicky po každé půlhodině, ale sáh
neme k nim vždycky, kdykoliv se objeví
u žáků únava. Otevřeme okno, provedeme
několik dechových cviků, jindy — po
dlouhém psaní — několik cviků náprav
ných, protažení, a opět jindy můžeme po
užít hudebního nástroje, za jehož dopro
Vvdu žáci improvisují volně vhodné cviky
v příslušném rytmu.

Tím se vlastně dotýkáme již druhého
úkolu, negativního. "Vělesnávýchova má
totiž napravovat škody vzn'klé školním se
děním. Dodali bychom k tomu: i dělším

chem, s nedo: ; hygienickou podlahou atd.,
protože víme, že přes všechny předpisy
bývá větrání nedostatečné a prachu i na
naolejované podlaze více než dost. Vše
chny tyto škody nelze napraviti jen tělo
cvičnými chvilkami ve třídě, mezi vy
učováním. K tomu je potřebí delší doby,
řádných hodin tělesné výchovy pokud lze
venku, v přírodě, na trávníku, na zdravém
vzduchu — v nejhorším případě v pros
torné. dobře vyvětrané tělocvičně.

Nejdůležitější je ovšem třetí úkol, bo
sittvní. Bylo by mylné se domnívati, že
se týká jen těla. Jde i o duševní vlastnosti,
které musíme souběžně s tělesnými pěsto
vati. A tu bych rád poukázal na důleži
tou úlohu učitelovu. Nemůže a nesmí bý:
jen cvičitelem, nesmí se jeho úloha vyčer
pávat jen záchranou a pomocí při těžších

202

2 145vychovatelem a mu

evicích,MusíbýtNeEpot
sí umět cviky vhoc užíváme ovšem moti

Na nižším o ětem pohádkové, prvouč
vace přístupné racující did i zvířata
né. Napodobom ey jeme.dětem úctu
a tak ponenánů 1 středníma vyš
a lásku k tělesné práci. dsobiti římo:

ším„stupni m rychle "běhat, abychome um v.. .

o Idemposloužit.Komu?Jak mamininkovi! ,
nea K těstí Spolužáktone.Neumí
me tak dobře plavat, abychom ho sami Fa
chránili. Co učiníme? Mustme V nejkratší
době doběhnout k nejbližšímu stavení,

Oheň je zlý pán. Kdyby nás překvapil
v bytě, hleděli bychom se zachránit nej
kratší cestou. I skokem do hloubky. (Od
vážnější a silnější hleděli by 1 něco za
chránit. Skok s rozličnými předměty v ru
kou.) Jak hasiči usnadňují skok z vyšších

oschodí?
P Přišli dva uchazeči o místo. Jeden shr
bený, neobratný, druhý vzpřímený, Čiper
ný a obratný. Kterému bude asi dána
přednost? Chceme být rovní a obratní. Po
dobně jinými příklady ze života (z četby)
podněcujeme zdravou ctižádostivost, vědo
mí odpovědnosti a pospolitosti. Zejména
se k tomu dobře hodí hry. Tam máme
mnoho příležitosti ukázat, jak sobecký je
dinec se chce pobaviti jen sám, jak chyba
jedincova škodí celému družstvu, jak ví
tězství z nepoctivé hry nemůže těšit, jak
nedodržování pravidel, nekázeň škodí cel
ku a pod.

Myslím, že v oboru kázně máme stále co
dohánět. Svědčí o tom neustálé diskuse v
odborných časopisech. Mnoho jsme zmeš
kali. špatně jsme si pojem kázně vykládali.
Přečasto se naskytne učiteli příležitost po
učit děti srovnáváním. Na příklad jak
správně se chovají německé děti, když
přijde jejich vedoucí a jak tomu bývá
u našich dětí, ve škole nebo ve spolko
vém tělocviku. Jak hbitě se podřizují ně
mecké děti povelu a jak dlouho to trvá na
ším dětem.

Zapomínali jsme, že všichni velcí muži
našeho národa nás vybízeli k ukázněnosti
o



a že je potřeba tulo ukázněnost pěstovat
u dětí odmalička: v rodině i ve školách.
To není nejmenší úkol tělesné výchovy.

Hodin tělesné výchovy bylo teoreticky

přidáno. Jak je tomu v praksi, nevím. Je
však národní povinností, aby jich bylo též
náležilé využilo.

Karel Hroch.

Každý příslušník našeho národa má o
vládati dokonale němčinu.

Němčina se stala na našich národních
školách předmětem povinným, počet ho
din jazyka německého byl zvýšen.

by se začínat hodně brzy. Nejpozději v 3.
post. ročníku. V 3., 4. a 5. postupném roč
níku měly by se cvičit nejjednodušší roz
hovory o předmětech a zjevech z okolí
žákova, Krátké básně a nesložitá říkadla.
Mluvnická pravidla neprobírat vůbec, Psát
velmi málo. a to jen latinkou. Kurentem
až v 5. post. ročníku.

Na obecné škole by se měl žák naučit

chým větám. Do školy měšťanské nechť si
žák přinese bezpečnou: znalost 250—300
slov s největší frekvencí. Zejména by se

lem sebe vidí. měl by znát měsíce, dni, roč
ní doby. barvy. a nejdůležitější přídavná
jména. Měl by se dobře naučit odpovídat
na otázky: was ist das? — wie ist das? —
woraus ist das? — wessen ist das? — wer
ist das? a w'eviel kostet das?

Na měšťanské škole by měl žák rozší
řit svoji zásobu slov na 1500 až 2000 vý
razů. jichž by dovedl obratně a v různých
obměnách užívat. Nechť se naučí plynně
číst, odpovídat na dané otázky, týkající se
běžných věcí a hlavně, měl by se naučit
rozmluvám na jednoduchá témata z všed
ního života. Na př.:
Ich brauche Bůrgerlegitimation.
Ích und meine Verwandten.
Ich suche eine Wohnung fůr meinen Bc
| kannten.

Begegnung auf der Strasse.
Auf dem Wege zum Bahnhof.
Gesprách mit dem Wachmann.
Ich kaufe Weihnachtsgeschenke.

Unser Radioempfánger. ©
Ich musste vier Tage das Bett hůten.
Vor dem Ausfluge in die Umgebung.
Unfall auf der Strasse.
Als Zeuge bei Gericht.
Besuch in der Fabrik.“

Vedle toho by se měl žák naučit nejjed
nodušším písemnostem německým, zákla
dům německé mluvnice, měl by ovláda:
skloňování, časování, stupňování a základ
ní věci ze skladby.

Školní vyučování musí býti postaveno na
solidních základech. Účelem jazykového
vyučování musí býti především jazyková
prakse, Základem německé hodiny nechf.
je konversace. Věty musí býti praktické a
vytěžené ze skutečné denní mluvy. Žák se
má učit především těm vyrazům, vazbám.
a větám. kterých s největší pravděpodob
ností může sám užíti při jednání s Něm
cem. v obchodě, při psaní dop'su, v cizím
městě a pod. Proto je důležité, aby se v
hodinách němčiny cvičily rozhovory vc
formě dialogů.

Současně s pěstováním hovorů z denního
života postupuje poznávání mluvnice. O
všem mluvnice bez suchopárných pravidel.
Vyučování mluvnici nesmí býti účelem,
ale prostředkem. Jednoduché poučky mluv
nické je nutno vyvodit z četných příkladů.
Mají býti nejméně tři. ale někdy ani pět
nestačí:k tomu, aby si žák důkladně no

přirozeným, nenásilným způsobem. Omezit

školy odstranit vůbec. Není totiž mysli
telné,- že by se někdo naučil jazyku bez

"Tato -témata a mnoho jiných jsou zpra
cována v knížečce, »Deuteche Gespráche«,
kterou vydalo Ústřední učitelské nakladatel
ství v Praze. Cena 6.60 K. .

203



Zkracování vět a nepřímá řeč. Opakování
1 doplňění tvarosloví. Skloňování vlast

O VÝKLAD PŘI ČTENÍ

Novákova metodika (Základy metodiky
jazyka českého) formulovala účel výkladu
jako usnadnění myšlenkového pochodu,
kterým by žáci pochopili hlavní smysl
článku, Proto rozlišila a) přípravu na čte
ní, b) pokyny při čtení a konečně c) ná
sledný výklad — rozbor četby. Přípravný
výklad pak roztřídila na 1. názorný a roz
mluvný, nebo 2. vyprávěcí, při kterém to
tiž učitel a) vypravuje článek obšírněji 0
všem než je v čítance. nebo b) věrně před
náší (báseň) nebo c) sám předčítá (žáci
při tom hledí do knih).

Psychologický zřetel posunul dnes do
popředí četné jiné otázky, nežli bývalo při
dřívější převaze zřetele logického. Snaží
me se četbou probudit zájem o knihu, lás
ku ke knize. chceme vychovávat kritické
čtenáře, kteří by se chránili špatné četby
jako se chrání jedu. Tím také příprava
na čtení nabyla rozmanitější formy. Roz
hšujeme přípravu psychologickou a věc
nou. Úkolem prvé je připravit dětskou ná
ladu, vyladit ji na vlnu, která by resono
vala s obsahem článku. K tomu se bodí
někdy názor, vhodný obrázek, vycházka,

jindy píseň. Upouštíme však od toho, aychom prozrazovali žákům obsah příští
četby. Potom ztratí vlastní čtení na zá
jmu, který je vydatnou pákou dětského ú
silí o pěkné čtení. Raději vypravujeme po
dobný příběh, třeba stručnější, Ale s tou
též tendencí.

Úkolem druhé přípravy je vysvětliti po
jmy k hlavnímu účelu článku nutné, lépe
řečeno: ty, které by bránily správnému
pochopení již při prvním čtení, po přípa
dě které by toto čtení znesnadňovaly.
Podle metodiky mají býti články z vlas
tivědy nebo z reálií připraveny v hodináca
vlastivědy nebo reálií, aby se mohly v ho
dinách čtení čísti bez věcné přípravy. Ví
me ovšem ze zkušenosti, že články býva
lých čítanek oplývaly takovým nadbytkem
nových pojmů, že nebylo ani dobře mož

206

né práce jako v. ?

ních a cizích jmen. Písem ko
II. ročníku.

Ypraviti je všechny ve vlastivědě.
Pakbyla nutna věcná příprava 1před čte
ním naukových článků. ©

Je-li forma psychologicképřípravy cel
kem jasná, není tomu tak u věcné pří

vy. .
P "některých případechji učitel spojo
val s přípravou psychologickou. Vyprávěl
vhodný příběh, který měl za úkol jednak
vzbudit zájem, jednak vysvětlit žákům
těžší slova z příštího článku. Aby učitel
nerušil děj příběhu, vykládal tyto pojmy
sám (položením slov souznačných, přímě
rem, názorem atp.). Žáci se tedy tohoto
přípravného výkladu "nezúčastnil Přišli
ke slovu až při následném výkladu.

Obratnější učitel použil téže formy, ale
spojil ji vhodně s formou dotazovací, aby
dosáhl spoluúčasti žáků na výkladu. Vy
právěl příběh pro vzbuzení zájmu a na
vhodných místech přerušil vyprávění 0
tázkami, aby se přesvědčil, jak žáci roz
umějí pojmům, o kterých předpokládal,
že jsou pro ně těžké a do jaké míry si je
dovedou sami vyložit.

Jindy seznámil učitel žáky s cílem ho
diny — budeme číst ten a ten článek a
pak přidal: Abychom všemu rozuměli, vy
ložíme si napřed některá těžší slova. Měl
je obyčejně připravena na tabuli, žáci je
čtli a vykládali. Co neuměli vyložit sami,
vyložil učitel. Tento způsob se osvědčoval
zejména v těch postupných ročnících, kde
je dobře nacvičit před vlastním čtením
s žáky těžší slova (delší, se skupinami sou
hlásek atp.), v 2. a v 3. post. ročníku.

Při tichém čtení lze užít opět jiné far
my. Uložíme žákům přečíst čiánek potichu
A vypsat slova, kterým nerozuměli. Po ti
ché četbě provedeme jednak kontrolu čte
ní, jednak výklad zapsaných slov. Zapíše
me na tabuli jak neznámé slovo, tak vý
raz je vykládající a žáci si jej doplní do
svých slovníčků. Tak by si vytvořili slov
níček pojmů a učitel by mohl občas pro



váděti pojmoslovné opakování, aby zkont

roloval jak si žáci vyložené pojmy pamaují.
„V některých případech bývá význam

tohoto věcného přípravného výkladu po
pírán. Ať prý se žáci snaží pochopit čtené
bez přípravy, z domyslu. Je v tom kus 0
právněnosti, ale kdybychom chtěli tento
požadavek všeobecně uskutečnit, dopouštěli
bychom se chyby. Každé dítě nestačí na
př. pochopit samo tendenci článku a mu
síme mu pomáhat mravním rozborem. Po

XII KURS V TŘEBÍČI

Kursisté píší různé náměty -k programu
XII. kursu. Zaznamenáváme z nich dva.
Kol. J. P. píše: »K „třebíčskému' kursu
bych rád pověděl něco: aby totiž bylo pa
matováno v programu na skutečnost, že se
koná kurs na Horácku a aby tohoto mo
mentu bylo přiměřeně využito. Nejen na
prosto stoupencem těch, kteří propagují re
gionalismus za každou cenu, ale v tomto
případě zdůraznění Českomoravské vysoči
ny v programu kursu by naprosto nezna
menalo poplatnost myšlence regionalismu
— ve většině případů příliš úzkoprse chá
paného.

Konkrétně: Horácko a umění — literatu
ra a výtvarné umění. Začneme-li v litera
tuře Březinou, musíme jmenovat Demla,
Floriána, nejnověji Zahradníčka, Dokuli
la. Řezníčka a j. ze skupiny novoměstské
Svítila-Karníka a Křičku. V malířství a so
chařství hlavně Nové Město.

Snad by se dala i zařídit při kursu stá
lá výstavka knih autorů, o které se bude
jednat. Bylo by ale nutno, aby to byla vý
stavka vyčerpávající. V určení docentů té
to materie a při výpravě výstavky by Vám
jistě poradil p. prof. Miloš Dvořák z Tře
bíče (z red. brněnského Akordu). — Mám
však na mysli ještě jednu věc: ©Několik
přednášek zasvětitelských do výtvarného u
mění. Je to věc takřka denního života a
myslím si, že je nás v tomto ohledu velmi
mnoho slepých (po přednosti mluvím o so
bě). A kdyby něco takového bylo, nechť je
to podle možnosti dokázáno. Na př. téma:
Raná gotika v našich zemích — doklad

dobně jest tomu s věcným pochopením.
Jistě jsou v každé třídě děti, kteréby sa
my bez přípravného výkladu dobře obsa
hu rozuměly. Ale jsou tam i ty druhé,
slabší, s menším množstvím zkušeností —
obyčejně též slabší čtenáři, Těm nelze u
kládat nadměrné břemeno, kterým je od
čtení spíše odpudíme, než abychom je pro
čtení získali.

Nemusíme tedy škrtat přípravný výklad
z postupu pro čtení.

Karel Hroch.

basilika sv. Prokopa v Třebíči. Je to po
někud naivní příklad, ale »s maličkýma se
musí pomalu.« Jistě to bude zajímat mno
ho kolegyň a kolegů — nejen ty, kteří
mají třetí odbor.

V té dobré víře, že porozumíte mým slo
vům, Vás i Vaše spolupracovníky uctivě
pozdravuji.« —

Docent kursů prof. v. v. J. N. píše: »5
radostí jsem četl, že XII. kurs bude na
Moravě v Třebíči.Nejsem sice již dáv
no pedagogem, ale zato jsem dokonalejším
psychologem, než jsem byl kdysi, dokona
lejší nejen dobou a zráním, ale i proto.
že psychologem thomistickým.

Thomismus jest mocné duchovní rameno
Církve v řádu přirozeném. Metafysika tho
mistická otevře světu cesty k absolutním
hodnotám existenciálním, morálka thomis

psychologie thomistická přivede duchovní
život k živým vodám života. A psychologie
jest základem pedopsychologie. které jest
mocným pomocníkem každé činnosti vy
chovávací a učitelské.

Věřím ještě v určité ideály pedagogické.
ale také vím, že katolické učitelstvo má
skvělý úkol vyvésti českou školu z bláta
posittvismu, behaviorismu a všech těch
bludů psychologických, počínaje sensualis
mem a konče dualismem, Rád bych se opět
kursu zúčastnil a pracoval s vámi. — Při
sestavování programu bereme každý návrh
v úvahu, práce jest radostnější. Tak mno
hé krásné ovoce vyrostlo takovou spolu
prací členů kursovní rodiny.

207



ZÁPISNÍK
Slavné ŠymáBožíhovzkříšení.

Ó převeselá novina,
ó arcišťastná hodina,
chval duše má Hospodina:
vstalť jest z mrtvých můj Spasitel,
smrti, ďábla vítězitel,
raduj se všechno stvoření
z Páně vzkříšení,
chvála Bohu, chvála Bohu,
chvála na výsosti. 
Vítej Ježíši vzkříšený,
bleskem slávy oblečený,
již zašel čas zarmoucený,
temnost se včas obrátila,
žalost v radost proměnila,
minuli těžká trápení,
všecko se mění,
chvála Bohu, chvála Bohu,
chvála na výsosti.
Růže, kterouž smrt zavřela,
dnes se zase otevřela,
krásněji než prv rozvila,
to jest ten kvíteček z ráje,
nebeského rozkoš máje,
z něhož libá vůně vzniká,
srdce proniká,
chvála Bohu, chvála Bohu,
chvála na výsosti.
Ej, tedy všichni vesele
velebme Vykupitele,
slavného vítězitele:
Aleluja zpívajíce,
veselým hlasem zvučíce,
přemožen jest náš nepřítel,

"přemoh Spasitel,
chvála Bohu, chvála Bohu,
chvála na výsosti.
Chvála tobě na výsosti,
z té tak veliké milosti,
že jsi nás zbavil žalosti,
nechcem být v světě bez tebe,
přijmiž nás k sobě do nebe,
kdežto kraluješ v tvé říši,

' Kriste Ježíši,
chvála Bohu, chvála Bohu,
chvála na výsosti,

Adama Michny z Otradovic
Svatoroční Muzyky 1661.

208

vl. (Poznámky.
Výchovaa škola a y.)

sobši řízením určeným nejenakživa zařizeněm c

v Škola,bylaoo jově Ta výchovabyla často
zasunována do pozadi přes10, 5e ODUOTYŘca ji
st ěly na místo význačné. Tak na př. mohli Jsme
Vb sledních osnovách čísti, „že hlavním úkolem
školy je vychovati charaklerního člověka, který by
byl platnýmčlenemsvého národa. o

Má-li škola vychovávati charaktery, must ti, kte
ři v ní působí, sami charaktery býti. S trní se ne

, ., , ! a -o

a právě mizejicí sotva se může chlubiti lim,
že by byla dávala zvláště příznivé podminky ro
vytváření charakterů. Mlhavost v myšlení, způso
bovaná neurčiloslí a nejasnostipojmů mravních,

šhož vyrůstala mravní nezodorem, z ně DN

povědnosí a změkčilost charakteru. Krásná slova,
která jsou vlastně nádobami drahocennými, napl
ňována byla obsahem nejodpornéjsim. Uelmi mno
ho se lidé oháněli slovy „svobodaducha« a napl
ňovali je lenosti ducha, bezuzdnosti fantasie a váš
ní a domnělým právem na zábavy a požitky všeho
druhu a zapomněli, žesvoboda ducha vyrůstá jen
z vítězného zápasu s nižšími sklony a pudy a z věr
ného plnění povinnosti, z vytrvalé a poctivé prace,
bez kterýchžto předpokladů nelze dosici pevnosti.
charakteru. , , o

A kdo toho nemá, pro toho je máslo všude jinde,
jenom ne tam, kde se formují charaktery. ©

To je nutno stále míli na mysli: ve škole 1 mt
mo školu. Nerudova slova: »Kdo chvili stál. již
stojí opodál!« plali i na poli výchovy. Ten, kdo
chce jiné vychovávali, musi stále pracovali na svém
zdokonalení. Km.

Napomenutí z XVII. věku
Že chvála Pánu Bohu, času nemařiš a pilen. vše

ho, co Ti přináleží, jsi, toto mne hrubě těší, dejž
Ti Pán Bůh dary Ducha svatýho, ovšem, mý nej
milejší dítě, žeť neni nic dražšího jako čas, dobře
náš pán nejvyšší říká, že jest čas vzácnej. Tvá vů
le, dobrý mínění a chlič ke všemu dobrýmu jest
Ti za půl umění, kdo k čemu mysl má, jest jeho
snadný učení, než kdoť jest nedbalej, toho jako
osla na most aby strkal.

Z listu pami Zuzany Černínové synu Humprech
tovi. (Korespondenci vydal dr. Z. Kalista v Me
lantrichu.)



Ovužití školních zahrad k sociálním
úkolům školy.

Poněvadžnynější doba vyžaduje zvý
šené sociální péče o žactvo, učinilo minis
terstvo školství a národní osvěty opatření,
aby se školních zahrad intensivně využilo
k tomuto účelu. Proto již loni uložilo uči
telům českých národních škol a profeso
rům českých škol středních a učitelských
ústavů. aby účinně, morálně i vlastní spo
luprací podporovali zemědělské referenty
a zemědělské komise Národní pomoci při
osazování a opatrování »políček Národní
pomoci«. Zároveň bylo školám doporuče
no, aby také školním zahradám a pokus
ným polím byla věnována zvýšená péče,
a aby na nich byla pěstována zelenina a
brambory k vlastním sociálním úkolům
ško.y. Opatření, která byla na českých
školách podle tohoto výnosu učiněna, se
tkala se s pěkným výsledkem. Minister
stvo školství a národní osvěty vydalo proto
letos znova pokyn, aby školních zahrad a
pokusných polí bylo užito pokud možno
v nejvyšší míře k pěstování zeleniny a
brambor pro vlastní sociální úkoly školy

ČTK.
Práce ve škole.

Stojíme-li za požadavkem poctivosti a
svědomitosti v každém činu, nesdílíme do
mněnku, že práce se od hry liší přede
vším jen svou vážností. Hra a zábava nc
ší se od práce ani tak formou. jako spíše
z důvodů existenčních. Kde možno dosíci
pracovních dnů bez únavytěla nebo ducha,
mežno mluviti odvojnásobném prospěchu.

Rozlišení práce od hry (vylučujeme
Eračkářství!) není vždy tak snadné, jak
Ly se na první pohled zdálo. Tax na př.
hidba jedněm je zábavou, jiným prací
(výdělečným podnikem) jak mezi di'etan
tv tak i profesionály. Kdy je tomu tak a
kdy onak, ur/ají jen zážitky hrajících. Pro
'G svědomitá hra pro mnohé j* vážnou
prací právě tak, jako práce může jiným
býti pouhou hrou nebo zábavou.

Je pravdou, že každá práce v životě má
svou důležitost. Jenomže ne vždycky a
za každých okolností. Jsou okamžiky, kdy

určitá práce je nesporně důležitější dru
hé. Při počtech jde především o početní
výkon a nechceme snad tvrdit, že při prácí
ve třídě nejde o písmo. Ukazujeme jen
na to, že Život ve většině případů žádá
vždy obsah a potom teprve formu. Proto
není možno souhlasiti s názorem, že při
opravdu pracovním duchu není praktické
ho rozdílu mezi písmem v písankách, úko
lech a denících a že pracovní duch třídy
se projevuje správným sedčním a náleži
tým držením pera při psaní. Kdyby pouhá
forma práce měla býti kriteriem pracovní
ho ducha ve škole, potom zavedení pracov
ních metod do škol bylo by pouhou hříčkou.

Je nejvýše pozoruhodné. že nepřiprave
nost žactva k vážným životním úkolům
se opět dokazuje na grafických projevech
dětí. Dnes se tak děje poukazem na ne
dostatky písma, v nedávné době byly to
výkresy, jež měly přesvědčit svět, že naše
děti jsou ve škole vedeny příliš měkce
pro tvrdý život, jenž je čeká. Děje se tak
asi z toho důvodu, že manuální dovednosti
se dají zjistiti na první pohled. Na písmu
a kresbě se dá sice snadno poznati kva
hta práce — ale ne tak její poctivost, ne
boť mnohé nedostatky, které povrchní kri
tik přisoudí na vrub nepoctivosti a nedba
losti. zavinil nedostatek vloh a schopností.

Sdílíme názor, že člověk je stvořen ku
práci jako pták k letu. Ale jako je roz
díl mezi letem různých druhů ptactva, tak

209



rozdílná jest možnost uplatnění se jednot
livých iidí v oboru práce. Podle vniterního
uschopnění, jež je nám lidem dáno do vín
ku, volíme svůj pracovní postoj vůbec a
k jednotlivým úsekům práce zvláště. Ja
koukoliv práci odmítají jen lenoši a pova
leči. Jednotlivé pracovní projevy však
mohou býti nepříjemné — ba i odporné
— 1 lidem v práci nejvýše svědomitým
a poctivým. (Vzpomeňme aspoň na dů
sledky hudebního nadání!)

Učebné osnovy žádají. aby se každému
žáku umožnil takový duševní a tělesný
rozvoj, jakého je schopen. Úkolem školské
výchovy je tedy vésti dítě do života tou
cestou, která je pro ně schůdná, t. j. která
bere v úvahu jeho vrozené vlohy a schop
nosti. Jen tak vychováme lidi, kteří dove
dou v něčem vyniknout. Hřeší tedy proti
dítěti každý, kdo se domnívá, že je mož
no naučiti žáka každé práci dokonale v

Řád si všimá všech oborů českého

kulturního života od poesie až k ná

rodnimu hospodářství.
Přináši pravidelné přehledy literatu

ry, hudby a výtvarného umění.

Jména jeho spolupracovníků zaru
čují vysokou úroveň listu, řízeného
F. Lazeckým a redakčním krubem.

Předplatné na rok K 56'—,

jednotlivá čisla K 7—.

Předplatit možno u každého knibkupce
nebo v nakladatelství

přesvědčení, že Školská výchova je onen
čaroděj. který dovede dáti dítěti (nebo na
dítěti vynutiti!), co mu odepřela příroda.
Jest proto jen vítati, že dnešní škola vede
k individualisaci práce a že hledá ony
pracovní způsoby, jež odpovídají mentalitě

dětí. Komenský.
Uládní nařízení o složení mistnich. školních

rad.
Ve sbírce zákonů a nařízení číslo 35

bylo vyhlášeno vládní nařízení č. 115 ze
dne 8. srpna 1940 o složení místních (ú
jezdních) školních rad. Tímto vládním
nařízením se mění ustanovení paragrafů
19—21 zákona ze dne 9. dubna 1920, čís.
292 5b. Podle tohoto zákona byli dosud
zástupci učitelstva a školní obce v místních
(újezdních) školních radách voleni učitel
skými konferencemi, resp. obecními za
stupitelstvy a rovněž předseda a jeho ná
městek byli voleni. Poněvadž tato soustava
již neodpovídá změněným poměrům, byla
nahrazena soustavou jmenovací. Výkon
jmenovacího práva svěřuje vládní nařízení
přednostovi okresního úřadu jakožto oso
bě nejlépe znalé místních poměrů 1 potřeb
školských, Při jmenování má býti přihlíže
no k počtu obyvatelstva obcí. tvořících
školní obec, i k tomu, aby hlavní obory
zaměstnání obyvatelstva ve školní obci po
kud možno měly své zástupce, a to přede
vším z řad rodičů dětí, školou povinných.
Dosavadní zástupci školy a školní obce v
místních (újezdních) školních radách po
zbývají těchto funkci. Až do ustavení míst
ních (újezdních) školních rad vykonávají
jejich pravomoc jejich dosavadní před
sedové.

Statistika měšťanských škol a učitelstva
v Čechách a na Moravě.

Čechy Morava Celkem
1939. 1940. 1939 1940. 1939. 1940

Počet měšťan.škol 729 761 5378 395 11071154
počet tříd celkem 47665120 2502 2668 7268 7808
z toho IV. ročníků 545 603 270 299 815 992
všeho učit.: mužů 3969 4462 2340 2626 65097088

[žen | 16531710 827 873 24802583
mužů i žen 5622 6172 3167 3498 8789 9671
z toho sil nezkouš. 436 561 367 529 803 1090

210



Snad ani nevíme, kolik krás a památ
ností vynikající hodnoty skýtají naše kra
je. Když jsem před nedávnem sděloval u
niversitnímu profesoru dr. Neumanovi,
který se zajímal o letošní náš kurs, že jsme
vybrali Třebíč, rozpovídal se o vynikající
historii města a kraje. »Je to ku podivu,
že teprve poslední dobou dovedli jsme ob
divovati nádheru basiliky sv. Prokopa, za
tim co v Německu, na kterési universitě,
již před lety měl kdosi disertační práci o
třebíčské basilice.« Obdivujeme portál ba
stliky, zvedáme oči v údivu nad gotickou
síťovou klenbou, 24 m vysokou, zbožně
prohlížíme sochy národních světců sv.
Václava. sv. Ludmily, sv. Prokopa, sv. Cy
rila a Metoděje, dále umělecké sochy sv.
Petra a Pavla. Klečíme před hlavním ol
tářem, mistrovským dílem prof. Kastnera,
Zálešáka a Ferstra. Symbolicky znázov
něna jednota Čech s Moravou na poli ná
boženském sousoším sv. Vojtěcha, po jehuž
boku stojí sv. Cyril a Metoděj. Vzácnou
historickou památkou jest krypta, 27 m
dlouhá, 8 m široká, s 16 sloupy, na 5 lodí
rozdělená. Kdysi kostel, pak pohřebiště. Z
úst strážce basiliky svatého Prokopa, vldp.
Msgre E. Doležela, dovíme se více o his
tori této jedinečné památky ve střední
Evropě. Založení chrámu spadá do roku
1.101. kdy byl kostelem kláštera benedik
tinského. Od té doby prožila 840 let slá
vy 1 utrpení. dobrých 1 zlých časů třebíč
ských občanů, ale zůstala posvátným mís
tem klidu a míru pro generaci současnou.
Druhým památníkem. katolického ©života
Třebíče jest kostel sv. Martina. Na obráz
ku vidíte zátiší tohoto kostela. Stará, cí
nová křtitelnice s českým nápisem, krásně
řezaný starý kříž a dveře do sakristie se
znakem pánů z Pernštýna. Okolo křtitel
nice jest ručně tepaná mříž. Kresby obou
štočků nakreslil A. Schneider, farář v
Březníku.

„Zájmový odbor učitelů náboženství
(ZOUN.) katolická sekce, odbor JUNŠ.

žádal o přijetí katechetů, členů ZOUN,,
do VII. kursu a možnosti míti své před
nášky. Nabídnuto jim utvoření semináře
katechetského, zcela v rámci organisace a
kázně XII. kursu, tak jako jest seminář
pedagogický a bývaly sekce učitelů měšť.
škol, učitelů obecných škol a učitelek do
mácích nauk. Jinak zúčastňovali se dp. ka
techet: všech našich kursů minulých a tvo
řilí s námi společně kursovní rodinu. —
Na programu XII. kursu se pilně pracuje.
Hlavní částí bude duchovní stránka, jak
již to bývá na kursech, a obšírně sí všim
neme literatury pro mládež, jednak vhod
né a kriticky si všimneme všech kazů čet
by pro mládež., ať jsou to časopisy či kni
hy. Každý den budeme pod vedením p.
prof. Jana Šoupala zpívati jednak zpěv cír
kevní, pak sborový zpěv písní národníca
a umělých. Již během. kursu budeme moci
samostatně zpívati v kostele i sobě pro ra
dost několik čísel př: různých příležitos
tech, Oživíme starou, pěknou tradici krás
ného sborového zpěvu při učitelských be
sedách. Na exkursích se pracuje a vyna
snažíme se seznámiti účastníky kursu se
všemi pamětihodnostmi kraje, v němž se
kurs koná. Ubylování a stravování jsme
zajistili za přiměřených podmínek. nepři
jde-li ovšem do srpna do toho nějaká tech
nická překážka. Na kurs se již mnozí těší.
Kéž se ho ve zdraví dočkáme. Šetřte již
nyní na kursovné, které bude, jako vloni,
600 K s celým zaopatřením a se všemi
exkursemi. Modlete se za zdárný průběh
příprav k XII. kursu. — Předsednictvo
kursů odevzdalo osobně p. ministru dr.
Kaprasovi tištěnou a vkusně upravenou
zprávu o XI. kurse v Jičíně a informova
lo o přípravách ke XII. kursu. — V edici
kursovní »Dobrá cesta« vyšel 7. svazek za
redakce prof. dr. Fr. Můliera: je to práce
odb. učitele v Lipníku Karla Kocha »Pra
covní doba a pracovní výkon, ukázky mě
ření ze školské praxe«. Jen malý počet vý
tisků byl vytištěn a proto také cena, 11 K
za knihu, jest zdánlivě vysoká. Chceme
pokračovati ve vydání dalšího svazku 8.

211



Druhé výročí Protektorátu objasnilo
české veřejnosti nejen ©dalekosáhlý vý
znam nových státoprávních poměrů, ve
kterých se rozvíjí život našeho národa, ný
brž předvedlo k plnému vědomí každému
z nás historické události z 15. března 1939
jako závěr více než tisíciletého dění a u
platnění Německé říše v evropském pro
storu. Bylo to dokumentováno v projevech
kompetentních činitelů, z nichž zejména
znalci dějin veřejného práva mají příle
žitost sledovati postupný vývoj říšskémyš
lenky od nejzazších dob, shrnouti histo
rický řetěz článků v dnešní konečný stav,
kdy českomoravské země začleněny v rá

-mec Říše jsou povolány plniti své poslání,
dané zeměpisným umístěním, přírodními
existenčními podmínkami, hodnotou oby
vatelstva a danými tradičními vztahy.

4 *

Ještě názornějším dokumentem tohoto
vývoje Říše a postavení našich zemí k ní
a Vní stává se výstava německé velikosti
— Deutsche Grófe. která byla slavnostně
otevřena v den druhého výročí Protekto
rátu v prostorách Národního musea v Pra
ze, kamž byla přenesena z Mnichova. kde
vzbudila neobyčejný zájem. jejž sdílejí
nyní i návštěvníci pražské jeji reprisy.

Krok za krokem mohou tu siedovati mo
hutné stopy velkých dějíi, jimiž prochá
zela Říše od prvních „počátků evropské ci
vilisace až do přítomnosti, kdy dosáhla
velikosti, jež dnes z ní činí nejmocnější
státní útvar světa. Český divák má zde
příležitost dokonale se poučiti o vývoji
dějin V prostoru, s nímž byl těsně a po
dlouhá staletí spojen svazky státoprávní
mi, hospodářskými a kulturními, a pocho
piti události z 15. března 1939 jako dů
sledek a předpoklad životních podmínek
svého národa. Ve výjevech, scénách, do
kumentech a památkách, jež jednotlivé in
stalace této jed'nečně bohaté a mohutným
dojmem působící výstavy vyvolávají a
předvádějí, může si ověřiti sled dějin, jež

212

udaly dnešní náš poměr v Říši, a oceniti
jej ve všech jeho kladech.

Není dnes již snad nikoho, kdo by ne
měl plného porozumění pro dobrodiní po
kojného života, v němž může dnes oby
vatelstvo Protektorátu rozvíjeti své schop
nosti a síly, učiní-li si porovnání s osudem,
jenž potkal domnělé naše někdejší »přá
tele a spojence«, ať je to poražená Francie
nebo v rozvalinách a troskách své dřívější
průmyslové, kapitálové a vojenské moci
nalézající se Anglie. Nový sociální řád,
odstraňující s pronikáním myšlenek ná
rodního socialismu bezpráví plutokratic
kého režimu, jímž, se tento tak často pro
hřešoval na poddaných a jeho vlivu do
stupných národech, projevuje se před na
Šima očima spravedlivými úpravami pro
zlepšení sociální úrovně všech pracujících
vrstev našeho obyvatelstva. Hospodářský
život Protektorátu těší se plnému rozvoji.
Kulturní své možnosti zříme potěšitelně
vyspívati v neobyčejně bohatou řadu pod
niků a projevů českého umění a výtvar
nictví. Nemine snad týdne, aby se nám
nehlásila nějaká hodnotná kulturní udá
lost v našich městech a na venkově. Naše
stavební památky a poklady péčí přísluš
ných a zájmových činitelů prožívají nebý
valé rušné období restaurační a renovač
ní. Česká vesnice dostává novou tvář jak
po stránce estetické, tak i hygienické,

Úkoly, které sdílíme s Říší, jejíž jsme
částí, kladou ovšem v době, kdy říšská
branná moc za vedení Vůdce svádí hrdin
ný a vítězný boj o světový mír a nastolení
lepšího evropského řádu své požadavky na
každého z nás a vyžadují na nás náležité
přizpůsobení se potřebám velikého celku.
v němž nyní žijeme. Český národ podal
historickému rozhodnutí pana státního
presidenta dr Emila Háchy z 15. března
1939 svým kladným postojem správný
výraz a dokumentoval tak, že správně vy
stihuje skutečnosti, jež pro něj plynou z
obrazu »Německé velikosti« v Národním
museu.



Dr. Bedřich Uašek, Dějiny křesťanské Charity.
Vydal Velehrad, nakl. dobré knihy v Olomouci.
Za 27 K. — Učený prelát dr. Bedřich Vašek po
dává v této knize stručně, přehledně a věcně ději
ny křesťanské lásky k bližnímu. Ukazuje na po
čátku, jaký byl osud slabých a trpících před Kris

VEJIA4ADNECH
Dvořákův jubilejní rok.

Při zahájení jubilejního roku An
tonína Dvořáka promluvil sklada
tel J. B. Foerster o díle Dvořákově
a takto označil jeho základ: Na
dvou pilířích stojí celé dílo siadko
ústého melodíka Antonína Dvořá
ka. První z nich jest Bůh, druhý
národ. Ti dva vládnou v jeho čis
tém srdci od svítání dětských let
až do soumraku stáří. A tklívý vý
rok Sušilůúv mohl by s malou obmé
nou vysloviti právem také Antonín
Dvořák: »Bůh a národ, každý má
mého srdce půl a každý je má ce
lél« Pravda je prvním i posledním
požadavkem, uloženým genioví, sou
dí Goethe.
| Buď navždy požehnána památka

genia, jenž sil po celý život lásku
a lásku bude také sklízeti, zde i
tam, jak v dojemné pokoře zpíval
ve své smuteční mši: »Statuens in
Parte Dextra — po pravici nebes
kého soudce, kde budou stát i spra
vedliví.

Proč inteligence zklamala?

Olomoucký Našinec praví o tom
mimo jiné: Latinské »Leciorem u
nius libri timeo« (Bojím se čtenáře
jedné knihy) bylo zamýšleno asi v
tom smyslu, že čtenář jediné knihy
nahání spíš odpor nežli strach. Ale
této sentenci lze rozuměti i tak, že
ten, kdo má pořádně přečtenu jed
nu knihu, kdo je kovaný v jednom
systému, z toho že jde opravdu
strach. Nuže, z inteligence strach a
respekt jít nemůže, protože je to
typický »čtenář mnoha knížek«. Na
še inteligence poznala mnoho vě
deckých a filosofických systémů, s
mnohými si pohrávala, ale většinou
žádný neprožila a pro žádný nežila.
Liberalistická generace byla eklek
tická a rozkolísaná; kázeň jediného
systému, víra v jedinou knihu jí
byla k smíchu. Vitězná generace
nacionálně-socialistického Německa
s inteligencí vzdělanou, jasně vi
doucí, ale také intelektuálně ukáz
něnou, ukazuje, jak byla bědna c
mylnost starých cest

Divadelní soutěže.

V nebývalé míře se teď rozšířily
divadelní soutěže různých spolků i

213



jednotlivých regionálních celků. Je
to myšlenka Jistě dobrá a zdravá,
protože nutí k výkonům opravda
dokonalým a podněcuje zálibu pro
ochotnické divadlo v širších vrst
vách. , Ovšem, je třeba míti na
paměti, že všecko uejde jen obo
dovat. Zejména v uměni, ať už
je to umění tvůrčí neb ireprodukč
ní, sotva bychom vystačili s touto
technikou. V divadelnictví zejměna

bodování často svádí k šabloně, jež
už potom nemá se skutečným u
měním nic společného. Bylo by jistě
lépe a velmi záslužné, kdyby v těch
to soutěžích se upozornilo na různé
venkovské skryté divadelní talenty
a kdyby se jim potom dala možnost,
aby své umění ukázali také před
širší veřejností. Jistě bychom leckde
objevili talent, jistě bychom mohli
oceniti mnohdy skutečné přirozené
nadání a umění. Tak by i tyto sou

noty došly skutečně své ceny a hodnoty.

Protektorátní pokladna přebrala od
zemí veškeré osobní výdaje na uči
telstvo veřejných škol národních.

Dnem 1. ledna 1941počinaje, jest
pro pokladnu Protektorátu vybírá
na školní přirážka ke všem pří
mým daním, a to 35 proc. k dani
činžovní a 60 proc. k ostatním da
ním přirážkám podrobeným. Při
rážky předpisují a vybírají orgány,
jimž přísluší vybírat přímé daně.
Tyto přirážky byly zavedeny vlád
ním nařízením čís. 71-1941Sb., ježto
Protektorát Čechy a Morava od 1.
ledna 1941 uhrazuje veškeré osob
ní výdaje na učitelstvo veřejných
škol obecných a měšťanských, ja
kož i škol (tříd) pomocných, včíta
jíc v to odpočivné a zaopatřovací
platy. Doposud byly tyto platy u
hrazovány zemskými školními fon
dy a na úhradu zvýšení osobních
výdajů učitelských podle zákona
číslo 274-1919Sbírky a zákonů po
zdějších, byly poskytovány z pro
tektorátní pokladny zemím zálo
by, které se odepisují. Současně
vládní nařízení zrušuje okresní
školní přirážku, jakož i platné
předpisy o vybírání školného ob
cemi. Protektorát přejímá všechen
nemovitý ij movitý majetek škol
ních okresů a obcí, pokud byl ur
čen na úhradu učitelských osob
ních výdajů.

214

Třebič, město XII. prázdninového kursu: Stará cinová křtitelnice s ručně
tepanou mříží a dveře se znakem pánů z Pernštýna v kostele sv. Martina.

Archiv redakce

tem. Před Kristem vlastně nebylo Charity. Jak
jinak se nám jeví křesťanská láska k bližnímu v
pozdějších stoletích! Zejména v onom »temném«
středověku. Právě tyto obrazy, tak lapidární a ná
zorné, jsou skvělou obhajobou křesťanského stře
dověku v jednom úseku, v úseku sociální práce a
sociálního snažení. Autor zjišťuje přesně a bez za
ujatost!. jaký vliv měla reformace na charitu a
vyznačuje podíl světského živlu v této činnosti.
Provází nás pak ve studiu charitativních zařízení
až do nejnovější doby, ukazuje osobnosti zvláště
v tomto oboru vynikající. Kniha zdůrazňuje křes
ťanský základ lásky k bližnímu, která má nejen
pečovati o potřeby pozemské, ale také o duši, o
věčnost. Kniha velmi nabádavá a poučná..



STRANKA O KNIHÁCH.
Karel Koval, Zeměklič, Besedy s dětmi. Obráz

ky kreslil Josef Lada. Vydala Novina v Praze
1940. Stran 164. Cena neudána. — Při této milé
knížce musíme myslit na známou Bartošovu Ky
tici. Bartoš uvil svou Kytici z pokladů národní kul
tury, Karel Koval umným slovem vlastním pokusil
se Zeměklíčem otevříti dětem tajemství Boží pří
rody podle ročních počasí. I on použil se: zdarem
národních zkazek, ale také listů z našich národních
dějin a poznatků přírodopisných a vše to prosvítil
a prozářil skutečným darem vypravěčským. Vane
z té knížky starý poctivý duch našich nábožných
dědů a pradědů, babiček a prababiček s jejich roz
šafností a moudrosti. — Zkrátka šťastný a u
těšený pokus. přiblížit dětem mnohé. základní

f

Ď B , AD 1 7 „M“ /Liturgické umění
ieslužba Bohu. Choalme Boha jen krásnými dily!

Poučí nás o nich

Základní poučení o lilurgickém umění od před
ních odborníků. - Redigoval ing. arch. Bř. Slorm.

V knihách Řádu, stran 112, cena 32— K, Zá
važná studie o tradici a budor cnosli umění
v liturgii, BŘETIS. AVŠTORM

„VYŠEHRAD“ PRATTA

Dominikáni, co jsou a co chtějí.
Stran 100, 7 zvláštních obrazových
příloh, cena 10 K. Vydala Dornini
kánská edice Krystal v Olornouci.
V posledních dnech vyšla dlouho 0
čekávaná knížka o dorninikánském
řádě, v níž ve stručném přehledu
zachycen vznik, idea a poslání řá
du. P. Mag. Dr. M. Habáň v úvodní
studii vysvětluje poslání řádu, které
tento věrně plní již po celá staletí
a jehož uskulečňování jest 1 dnes
tak potřebné a blahodárné. P. Dr.
Čala v krásné studii ukazuje na li
turzii jako posvátný zdroj síly a
nadšení, z něhož čerpá řád svou ob-'
rodnou sílu. V dalších studiích pro
brán vznik a historie řádu. Celá
knížka jako krásný mosaikový ob
raz zachycuje život dorninikánského
řádu s jeho vnitřní náplní a horli
vou apoštolskou prací. Úpozorňuje
me vldpp. profesorv. že tuto knížku
mohou pro své studenty, kteří se o
řád zajímají, obdržeti zdarma. Nechť
si napíší přímo na administraci v
Olomouci, Bernardinská 14.

Reforma západního mnišství, vze
šlá ze slavného benediktinského
kláštera v Cluny, je spojenase jmé
nem světce a velikého reforrnátora
sv. Odona Clunyjského, opata. O
tomto světci málo známém. ale vý
znamném v církevních dějinách.
vypráví knížka Josefa Papici »Po
volání svatého Odona«. Dílko pečli
vě vypravené ilustrovala dřevoryty
M. Floriánová-Siritzková. Je hodno
pozoru, že knížku Povolání svatého
Odona vydala k vánocům firma
OdonŘezníček, tkalcovství a výroba
prádla ve Stolině u Červ. Kostel
ce a věnovala svým zákazníkům.
Na požádání zašle svým přízniv
cům a zájemcům dílko zdarma.

Václav Ryneš, Vyhnanství P. Bo
huslava Balbína. Nakl. Vyšehrad
v Praze, za 20 K. Knížka se obírá
jedním životním úsekem našeho ve
likého vlastence a horlivého spi
sovatele jesuitv Bohuslava Balhí
na. a to jeho pobytem v jesuitské
koleji v Klatovech. Bvl tam vlastně
ve vyhnanství, ale ani tam neumdlé
vá v práci. Autor prostudoval k
tomuto dílu hojnost pramenů, hlav
ně také přináší mnohé nové po
drobnosti o vzniku a stavu jesu
ifské koleje klatovské za dobv Bal
bínovy i kraje klatovského. jak se
obráží v díle jeho. Knížka je pěk
ným a poutavým doplňkem k naší
balbínovské litoratuřo.

215



jednotlivých regionálních celků. Je
to myšlenka jistě dobrá a zdravá,
protože nutí k výkonům opravdu
dokonalým a podněcuje zálibu pro
ochotnické divadlo v širších vrst
vách. , Ovšem, je třeba miti na
paměti, že všecko uejde jen obo
dovat. Zejména v umění, ať už
je to umění tvůrčí neb i reprodukč
ní, sotva bychom vystačili s touto
technikou. V divadelnictví zejména
bodování často svádí k šabloně, jež
už potom nemá se skutečným u
měním nic společného. Bylo by jistě
lépe a velmi záslužné, kdyby v těch
to soutěžích se upozornilo na různé
venkovské skryté divadelní talenty
a kdyby se jim potom dala možnost,
aby své umění ukázali také před

širší veřejností. Jistě bychom leckde
objevili talent, jistě bychom mohli
oceniti mnohdy skutečné přirozené
nadání a umění. Tak by i tyto sou

noty došly skutečně své ceny a hodnoty.

Prolektorátní pokladna přebrala od
zemí veškeré osobní výdaje na uči
telstvo veřejných škol národních.

Dnem 1. ledna 1941počínaje, jest
pro pokladnu .Protektorátu vybírá
na školní přirážka ke všem pří
mým daním, a to 35 proc. k dani
činžovní a 60 proc. k ostatním da
ním přirážkám podrobeným. Při
rážky předpisují a vybírají orgány,
jimž přísluší vybírat přímé daně.
Tyto přirážky byly zavedeny vlád
ním nařízením čís. 71-1941Sb., ježto
Protektorát Čechy a Morava od 1.
ledna 1941 uhrazuje veškeré osob
ní výdaje na učitelstvo veřejných
škol obecných a měšťanských, ja

Jíc v to odpočivné a zaopatřovací
platy. Doposud byly tyto platy u
hrazovány zemskými školními fon
dy a na úhradu zvýšení osobních
výdajů učitelských podle zákona
číslo 274-1919Sbírky a zákonů po
zdějších, byly poskytovány z pro
tektorátní pokladny zemím zálo
hy, které se odepisují. Současně
vládní nařízení zrušuje okresní
školní přirážku, jakož i platné
předpisy o vybírání školného ob
cemi. Protektorát přejímá všechen
nemovitý i movitý majetek škol
ních okresů a obcí, pokud byl ur
čen na úhradu učitelských osob
ních výdajů.

214

Třebíč, město XII. prázdnínového kursu: Stará cínová křtitelnice s ručně
tepanou mříží a dveře se znakem pánů z Pernštýna v kostele sv. Martina.

Archiv redakce

tem. Před Kristem vlastně nebylo Charity. Jak
jinak se nám jeví křesťanská láska k bližnímu v
pozdějších stoletích! Zejména v onom »temném«
středověku. Právě tyto obrazy, tak lapidární a ná
zorné, jsou skvělou obhajobou křesťanského stře
dověku v jednom úseku, v úseku sociální práce a
sociálního snažení. Autor zjišťuje přesně a bez za
ujatosti. jaký vliv měla reformace na charitu a
vyznačuje podíl světského živlu v této činnosti.
Provází nás pak ve studiu charitativních zařízení
až do nejnovější doby, ukazuje osobnosti zvláště
v tomto oboru vynikající. Kniha zdůrazňuje křes
ťanský základ lásky k bližnímu, která má nejen
pečovati o potřeby pozemské, ale také o duši. o
věčnost. Kniha velmi nabádavá a poučná..



STRANKA O KNIHÁCH.
Karel Koval, Zeměklič, Besedy s dětmi. Obráz

ky kreslil Josef Lada. Vydala Novina v Praze
1940. Stran 164, Cena neudána. — Při této milé
knížce musíme myslit na známou Bartošovu Ky
tici. Bartoš uvil svou Kytici z pokladů národní kul
tury, Karel Koval umným slovem vlastním pokusil
se Zeměklíčem otevříti dětem tajemství Boží pří
rody podle ročních počasí. I on použil se zdarem
národních zkazek, ale také listů z našich národních
dějin a poznatků přírodopisných a vše to prosvítil
a prozářil skutečným darem vypravěčským. Vane
z té knížky starý poctivý duch našich nábožných
dědů a pradědů, babiček a prababiček s jejich roz
šafností a moudrostí — Zkrátka šťastný a u
těšený pokus přiblížit dětem mnohé. základní

=
. . / w 7Liturgické umění

šeslužba Bohu. Choalme Boha jen krásnými dily!
Poučí nás 0 nich

Základní poučení o liturgickém umění od před
ních odborníků. - Redigoval ing. arch. Dř.Sform.

V knihách Řádu, stran 112, cena 32— K, Zá
važná studie o tradici a budor cnosti umění
v liturgii, BŘETIS. AVŠTORM

PRAHA

Dominikání, co jsou a co chtějí.
Stran 100, 7 zvláštních obrazových
příloh, cena 10 K. Vydala Domini
kánská edice Krystal v Olomouci.
V posledních dnech vyšla dlouho 0
čekávaná knížka o dominikánském
řádě, v níž ve stručném přehledu
zachycen vznik, idea a poslání řá
du. P: Mag. Dr. M. Habáň v úvodní
studii vysvětluje poslání řádu, které
tento věrně plní již po celá staletí
a jehož uskulečňování jest i dnes
tak potřebné a blahodárné. P. Dr.
Čala v krásné studií ukazuje na Ji
turgii jako posvátný wlroj síly a
nadšení, z něhož čerpá řád svou ob-'
rodnou sílu. V dalších studiích pro
brán vznik a historie řádu. Celá
knížka jako krásný mosaikový ob
raz zachycuje život dominikánského
řádu s jeho vnitřní náplní a horli
vou apoštolskou prací. Ipozorňuje
me vldpp. profesory. že tuto knížku
mohou pro své studenty, kteří se o
řád zajímají, obdržeti zdarrna. Nechť
si napíší přímo na administraci v
Olomouci, Bernardinská 14.

Reforma západního mnišství, vze
šlá ze slavného benediktinského
kláštera v Cluny, je spojena se jmé
nem světce a velikého reformátora
sv. Odona Clunyjského, opata. O
tomto světci málo známém, ale vý
znamném v církevních dějinách.
vypráví knížka Josefa Papici »Po
volání svatého Odona«. Dílko pečli
vě vypravené ilustrovala dřevorviv
M. Floriánová-Stritzková. Je hodno
pozoru, že knížku Povolání svatého
Odona vydala k vánocům firma
OdonŘezníček, tkalcovství a výroba
prádla ve Stolíně u Červ. Kostel
ce a věnovala svým zákazníkům.
Na požádání zašle svým přízniv
cům a zájemcům dílko zdarma.

Václav Ryneš, Vyhnanství P. Bo
huslava Balbína. Nakl. Vyšehrad
v Praze, za 20 K. Knížka se obírá
jedním životním úsekem našeho ve
likého vlastence a horlivého spi
sovalele jesuitv Bohuslava. Balbí
na. a to jeho pobvtem v jesuitské
koleji v Klatovech. Bv] tam vlastně
ve vyhnanství, ale ani tam neumdlé
vá v práci. Autor prostudoval k
tomuto dílu hojnost pramenů. hlav
ně také rřináší mnohé nové po
drobnosti o vzniku a stavu jesu
itské koleje klatovské za doby Bal
bínovy i kraje klatovského, jak se
obráží v díle jeho. Knížka je pěk
ným a poutavým doplňkem k naší
balbínovské literatuře,

215



OZNÁMENÍ.
Proč kazi zuby? Především

proto, že 70břřeklovinu-poškozují
rozkládající se“zhytky jídel. čnuj
me svému chrypd pravidelhou pé
či, neboť každý zůchráněný| zub je
pilířem zdraví. Dobře nání poslotyžízubníkrémApr- ©

Český čtenář 1941 je název ka
peseního kalondáříku Mazáčova na
kladatelství, který uspořádal Jiro
slav Krsek. Vedle praktických in
formací obsahuje zajímavé siatě:
Ing. Dr. Stan. Špaček. Jak čísti?,
Dr. J. Charvát, Dílo Fr. Palackého,
Dr. F. Dvořák, V písni duše národa,
L. Kasalická. První vvdání Máje.
Lad. Ptáček, Nová cesta české pró
zv. (Program a pojetí nové edice)
atd. Jsou tu zdařilé reprodukce fo“
tografií portrétu: Fr. Palackého,
Jar. Vička, B. Němcové, K. Světlé.
J. Nerudy, J. K. Tyla aid. Ze sou
dobých autorů: Rudolf Devl, A. C.
Nor, J. V. Rosůlek, skladatelé Ví
tězslav Novák, Al. Hába, J. -Seidel
atd. Dále jsou tu otištěny fotografie
soch českých králů, sv. Václava, u
mělecké předměty ze soutěže Kul
turní rady atd. Vedle praktické
služby poskytuje kalendářík úhrnný
obraz o ediční činnosti pražského
nakladatelstvi.

Poklady národního umění, svazek
XXII. přináší popis kostela sv. Pet
ra na Poříčí v Praze. Dr. Olga Frej
ková zajímavě. vykládá o 'télo
stavbě, která podlehla tolika změ
nám a je jednou z velmi starých
památek hlavního města Prahy.
Svazeček je vyzdoben 6 zdařilými
fotografiemi a řadí se důstojně k
ostatním z této sbírky. Památky
národního urnění vycházejí v nakl.
Vyšehrad v Praze po 5 K a lze je
vřele doporučiti.

Do franštiny, italštiny, španělštiny, angličtiny, ma
ďarštiny,holandštiny, polštiny, čínštiny a japonštiny

přeložené slavné dílo

II. VYDÁNY
Obsáhlý výpravný obraz života Syna Božíhonu bar
vitém pozadí země, lidu a události. Přeložil Ant. Stříž.
Třiatřicet autentických reprodukcí, 640 stran, cena

brožované K 70 —

Kristovo učení ve své plnosti a čistotěvyloženo
s hlediska dnešních potřeb. Stran 273, brož. K 35,váz.

K:45. U knihkupců.
VYŠEHRAD—PRAHA

u

pojmy výchovy i výuky. Autor využil dobře i ná
boženských momentů. Takové Čtení o svatém Vác
lavu nebo o Božím těle zůstane i dospělému v pa
měti. Opravdu, málo je knih tak srdečných, jako
Kovalův Zeměklíč. Při vyučování na nižších stup
ních vám poslouží velmi dobře a přinese užitek.
Ladovy obrázky jsou úměrné duchu knihy: jsou
veselé, ale ne rozpustilé a pěkně doplňují krásné
slovo. V celku, knížka, kterou bychom rádi viděli
v rukou každého učitele. —ka.

jistka“ adresujte do administrace t. I.

Hlavní nám. 16. —


